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3akny4ok 3a narpagba n Konkluzion pér ndértimin rehabilitimin
pexabvnutaumja Ha NoKanHu BOOOBOAM, e ujesjellésve lokalé, kanalizimeve,
KaHanmsauuu, pevyHu KopuTta v KaHanu 3a 6 shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér| 6
0[4BOAHYBaHh-€ BO HacerieHuTe mecta BO kullim né vendbanimet e komunés sé
onwTtuHa JonHeHun 3a 2024rogmHa Dollnenit pér vitin 2024
Mporpama 3a narpagba " Program pér ndértimin dhe rehabilitimin
pexabvnutaumja Ha NoKanHn BOOOBOAM, e ujésjellésve lokal, kanalizimeve,
KaHanmsauuu, pevyHu KopuTta 1 KaHanu 3a 6 shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér| 6
04BOOHYBaHh-€ BO HacerieHuTe mecta BO kullim né vendbanimet e komunés sé
onwTmHa JdonHeHn 3a 2024 rognHa Dollnenit pér vitin 2024
3akaydok 3a Mporpama 3a u3rpagba, Konkluzion pér program pér ndértimin
pexabvnutauuja, ogpXXyBawe 1 3alTuTa rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
Ha noKanHuTe natvwTa, ynuumM WU 8 mbrojtien e rrugéve lokale, rrugicave| 8
MOCTOBM BO onwTtuHa [JonHeHn 3a 2024 dhe urave né komunén e Dollnenit pér
rognHa vitin 2024
Mporpama 3a narpanba, Program pér ndértimin, rehabilitimin,
pexabvnutauuja, ogpXXyBawe M 3atuTta mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve,
Ha nokanHute nartuwTa, ynuuuM u 8 rrugicave lokale dhe né komunén e| 8
MOCTOBM BO onwTuHa [onHeHn 3a 2024 Dollnenit pér vitin 2024
roguHa
3akny4yok 3alWTuMTa Ha KMBOTHaTa Konkluzion pér mbrojtien e mjedisit
cpeguMHa Ha Teputopujata Ha onwTtuHa | 10 |jetésor né territorin e komunés sé| 10
JonHeHn 3a 2024 rognHa Dollnenit pér vitin 2024
Mporpama 3a 3awTuMTa Ha XMBOTHaTa Program pér mbrojtien mjedisit jetésor
cpeguMHa Ha Teputopujata Ha onwTuHa | 10 | né territorin € komunés sé Dollnenit pér| 10
JonHeHn 3a 2024 roguHa vitin 2024
3akny4ok 3a n3pabotka Ha Konkluzion pér pérpunimin e planeve
yp6aHMUCTNYKM NnaHoBKM, YpOaHMCTUYKO- 14 urbanistike, dokumentacionit urbanistik 14
nnaHcka U1 ypbaHMCTUYKO-NPOEKTHA té planifikuar dhe urbanistiko projektues
JOKyMeHTauuja 3a onwTtunHa [onHeHn BO né komunén e Dollnenit pér vitin 2024
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nporpama 3a wu3paboTka Ha Propozim program pér pérpunimin e
~ypbaHUCTMYKM  nnaHoBKM,  YPBAHUCTUYKO- planeve urbanistike, dokumentacionin
:iI'IJ'IaHCKa n ypbaHucTnyko-npoektHa, 14 urbansitiko-planor dhe  urbanistiko| 14
~AOKYMeHTaumja 3a onwTtuHa [orHeHn BO projektues pér komunén e Dollnenit pér]
2024 vitin 2024
~ 3aknyuok 3a Ypeaysare Ha 3emjuwTeTo Konkluzion pér rregullimin e truallit né
“ Ha nogpadjeto Ha onwTuHa [onHeHn 3a 16 territorin e komunés sé Dollnenit pér 16
« 2024 rognHa vitin 2024
© 3akny4YyoK 3a OfpXyBake Ha YIIU4YHO Konkluzion pér mirémbajtjen e ndrigimit
~ OCBeT/lyBake BO HacesfieHuTe Mecta BO té rrugicave né vendbanimet e komunés
%%OHLUTMHa HonHenun 3a 2024 rognHa 16 sé Dollnenit pér vitin 2024 16
ffl'lporpama 3a ogpXyBawe Ha YNUYHO Program pér mirémbajtjen e ndrigimit té
~ OCBeTNyBake BO HaceneHute mecta BO 17 rrugicave né vendbanimet e komunés sé 17
- onwTuHa [onHexu 3a 2024 roguHa Dollnenit pér vitin 2024
X 3akny4ok 3a pabora Ha CoBeToT Ha 18 Konkluzion pér punén e Késhillit té 18
- onwTunHa donHeHun 3a 2024 rognHa komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
MNMporpama 3a pa6ota Ha CoBeToT Ha 19 Program pér punén e Késhillit té 19
~onwTunHa [JonHeHu 3a 2024 rognHa komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
~ 3akny4yok 3a ofbenexyBarwe Ha Konkluzion pér shénimin e ngjarjeve té
© 3Ha4vawbe HacTaHu, JaTyMu U JIMYHOCTU rendésishme, datave dhe
oA noBnucko ¥ noaaneyHo nucrtopucko | 23 | personaliteteve nga e kaluara mé té| 23
MMHATO M HMBHO ofbenexyBawe Ha afért dhe té largét dhe shénimi i tyre né
. onwTuHa JonHeHn Bo 2024 roguHa komunén e Dollnenit pér vitin 2024
- Mporpama 3a opgbenexyBarkbe Ha Program pér shénimin e ngjarjeve té
~ 3Havae HacTaHu, JaTyMu W JIMYHOCTY réndésishme, datave dhe
- oA nobnucko M noganedyHo wuctopucko | 24 | personaliteteve nga e kaluara mé té| 24
~ MMHatO M HMBHO opbenexyBawe Ha afért dhe té largét dhe shénimi i tyre né
 onwTnHa [HonHeHun Bo 2024 rognHa komunén e Dollnenit pér vitin 2024
- 3aKny4oK 3a BOJIOHTEPM Ha OMNWTMHA 8 Konkluzion pér vullnetaré né komunén 8

[HonHenn 3a 2024 rognHa € Dollnenit pér vitin 2024

lMporpama 3a BOMOHTEPM Ha OMWTUHA 29 Program pér vullnetaré né komunén e 29
~ [onHexu 3a 2024 rognHa Dollnenit pér vitin 2024
~ 3akny4yok 3a KoOHKpeTHW npoekTu 3a 31 Konkluzion pér projekte konkrete né 31
. onwTuHa [JonHeHn 3a 2024 roauHa komunén e Dollnenit pér vitin 2024
& Mporpama 3a KOHKpETHW NpPoOeKkTn 3a 31 Program pér projekte konkrete né 31
onwTuHa JonHeHun 3a 2024 roguHa komunén e Dollnenit pér vitin 2024
3akny4ok 3a pabota Ha npeBeayBadqoT Konkluzion pér punén e pérkthyesit
oA AnbaHckv Ha MakegoHCKM jasuk u 34 nga gjuha shqgipe né gjuhén 34
- O6paTHo 3a 2024 rognHa magedonase dhe anasjelltas pér vitin
\ 2024
- TMporpama 3a pabota Ha npeBeayBavoT Program pér punén e pérkthyesit nga
- oa AnbaHckm Ha MakegoHckm jasuk m| 34 |gjuha shqgipe né gjuhén maqgedonase | 34

~ O6patHo 3a 2024 roanHa

dhe anasjelltas pér vitin 2024




3akny4dyok 3a OpgpxyBatbe Ha jaBHa
©YyucToTa Ha TepuTopujata Ha OMWTUHA
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~ 3akny4ok 3a JlokaneH AKLUMOHEH nnaH
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< Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
“ nuneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
 OonHenn (“Cnyx6GeH rnacHuK Ha onwTuHa [onHeHu"
- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHUK Ha OMNWTUHA
© [lornHeHu ro JoHece CrneaHuorT:

1. Ce

SAKNYYOK

3a usrpagb6a n pexabunuraumja Ha JIOKanHu
BOOOBOAU, KaHaNM3auun, pe4yHu KopuTa u KaHanum

3a oaBOAHYyBale BO HacefieHMTe MecTa BO
onwTtuHa [lonHeHu 3a 2024 roanHa
npornacysa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
n3rpagba wn  pexabunurtaumja Ha  noKanHu
BOAOBOAM, KaHanu3auum, pedHn KopuTta u KaHanm
3a O[BOAHYBat€ BO HaceneHute MecTa BO
onwTtuHa [HonHenn 3a 2024 rogmHa 08-1712/2
JoHeceHa o/ COBEeTOT Ha onuwTtuHa [JonHeHu Ha
aeH 13.12.2024 roguHa.

2. 3akny4oKkoT ke ce objaBn Bo Cnyx6eH rnacHuk Ha

- Bbp. 09-1698/1

A

A

A

A

A

onwTrHa [JonHeHn.
'pagoHavanHuk
12.12.2024rop. Ypum UNbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér ndértimin rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve
pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér program pér ndértimin dhe

rehabilitimin e ujésjellésve lokalé,

kanalizimeve,

shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér kulim né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
me nr. 08-1712/2 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1698/1
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT

' 3a nokanHa camoynpasa ( Cn.secHuk Ha PM "6p.5/02)
~a cornacHo u4neH 28 ctae 1 Toukn 14 n 18 og CratyTtoT

Ha onwTnHa [onHeHn (T"Cn.rmacHMK Ha onwTMHa
OonHeHn "6p.10/19,) n uneH 119 oa [enoBHUKOT Ha
Coeetor Ha onwtuHa [HonHewn (,Cn.rmacHuk Ha

~onwTnHa [onHenn 6p.10/19), CoBeToT Ha oONWTMHA
- [lonHeHwu
©13.12.2024rognHa poHece:

Ha cegHMUaTa ogpXaHa Ha  feH
npPOTrPAMA
3a usrpagba v pexabunuraumja Ha fioKanHu
BOAOBOAM, KaHaNM3auun, pe4yHu Koputa u KaHanum
3a oABOAHYyBaHk€ BO HaceneHuTe MecTta BO

onwTtnHa JJonHeHu 3a 2024 roguHa

"'BOBEA

Bo gen of HaceneHute mecTa BO onwtuHa JonHeHu ce

' KOPUCTU TEXHWYKU HeucnpaBHa BoAa 3a Nueke, Koja

npeTcTaByBa MpeAycrioB 3a MojaBa Ha OApeaeHu

73860J'IyBaI-ba n envgemun. Bo normeag Ha kanauuTteToT

3a BO,D,OCHaG,D,yBaI-be BO oApeneHun BPEMEHCKHN

> nepuoan, 0CcoBeHO BO NETHMOT nepunon, He MoXxart Aa

Cce 3aaoBoJiaT HM OCHOBHUTE I'IOTpe6VI.

'lUTo ce ogHecyBa 00 KaHanM3aLUMOHWTE CUCTEMU WU

pe4vyHuTe KopuTta, COCTOj6aTa BO HaceliHnuTe MecTa

~ BOOMLUTO He 3af0BOflyBa M He odroeapa Ha noTpeduTe

3a efgHo yp6aHo XnmBeewe Ha MEeCHOTO HacelieHue.

lMocton HecoogBeTeH TpeTMaH Ha ekanHute wn

aTMOCCbepCKVITe BOoOwu, OOHOCHO HUBHO

" HEKOHTPOJMPAHO MCNyLITaHke 6e3 NPoYNCTyBaHsE.

Mopagn Toa HeonxogHa e wu3rpagba Ha COOABETHU

" MHPACTPYKTYpHM 0BjekTM Kkou Ou rupelumne oBue
~npobnemn. 3a u3rpagba Ha oBME MHMPACTPYKTYPHU
- 0bjeKkTn, MoKpaj ronemMumoT MWHTEpec MnoTpedbHo € u
- (bMHaHCMCKO BKMyyYyBake Ha CUTE 3auHTepecupaHu
cybjekTn  —

MECHOTO  HaceneHuwe, JokanHata
camoynpasa, JKIM HdonHenwn™, pgpxaBata npeky
HagneXHUTe MWHUCTEPCTBA, Kako U OGapake Ha
cpeAcTtBa oA npegnpuctanHute ¢oHgosn Ha EY,

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér

Vetéqeverisje Lokale (""Gazeta zyrtare e RM-sé€™, nr.

05/02) dhe neni 28 paragrafi 1, pika 14 dhe 18 nga

Statuti

i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i -

komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga

Rregullorja e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit (“Buletini
10/19) Késhilli i
komunés sé Dollnenit né seancén e mbajtur mé datén

zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.

13.12.2024 e solli kété:
POGRAM

pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve

pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2024
HYRJE

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e :

$

Dollnenit pérdoret uji i papastér teknik pér pije, i cili ©

paraget parakusht pér paraqitien e disa sémundjeve $
dhe epidemive. Né pikpamje té kapacitetit té ujit pér

furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos -

gjaté periudhés verore nuk mund té plotésohen as -

nevojat elementare.

Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té %

lumenjve gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe

nuk i pérgjigjet nevojave pér njé jetesé urbane té -

banoréve vendas. Ekziston trajtim jo pérkatés i ujérave -

fekale dhe atmosferike, respektivisht I€shimi i tyre i -

pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak éshté i :
nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té &
t'i zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e -
kétyre objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit té -

cilat do

madh éshté e nevojshme edhe kygja financiare e té -

gjitha subjekteve té interesuara. Banorét vendas— :
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni” — Dollnen, shteti

népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa nga




© cpencTBa Mpeky KpeauTHW nuHumM of CeeTcka GaHka
- nnu Espornicka 6aHka 3a 06HoBa 1 passoj.

1.BOAOBOAM

1.1. BopoBog Xutowe

- Ce npegBuayBa crTaBake BO  DyHKUMja Ha

npeyYncTuTenHa crtaHuua un ua3rpagba Ha BOAOBOAHA

 Mpexa 1 pe3epBoap CO NOTUCEH LIEBKOBO/.

~1.2. Bonosopa NocTupaxHu

~ Ce npegBugyea usrpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM CO

- pesepBoap.

-1.3. BopoBopg [HecoBo,

- UpHunuwre

MoBp3yBake Ha perMoHanHMoOT BogocHabauTenem

- cuctem CtygeHumua.

" 1.4. BopoBopg [lonHeHu

- Ce npepsupysa npomeHa Ha noctoedkata asbecTHa

 BOJOBOAHA Mpexa.

- 1.5. Boposop PonoTtoBo

- Ce npeapuaysa npomeHa Ha asbecTHaTa BOOOBOAHA

- Mpexa.

1.6. BopoBoa HoBocenaHu

- Ce npegsuayBa npomeHa Ha asbecTHata BOOOBOAHA

Mpexa.

- 1.7. Boposog Puneso — Cnusje

Ce npegsuayBa usrpagba Ha BOOOBOOEH CUCTEM —

© noBp3yBake co PBC CtygeHuuua.

- 1.8. BogoBoa [lpeHoBUM

© Ce npegsuayBa m3rpagba Ha BOOOBOAEH CUCTEM — CO
OyLiere Ha ByHap BO H.M.[ynjayaHu.

Bpavnoeo, Cnenye u

" 22KAHANMU3ALUWNJIA
~ Ce npeasuaysa n3rpaaba Ha KaHanmsaumoHn cuctemm
BO CNefHUTE HaceneHn Mecra:
- - [lonHeHu
- PonoToBo
- Mewraneso
- decoBso
- Cekupun-gonsrpanba
- Naxann-gounsrpagba n mnsrpagba Ha npeyvncTutesnHa
“ cTaHuua
- UpHunuwte — gonsrpaaba

3. PEMHU KOPUTA N KAHATI 3A OABOJHYBAHE
~Ce npeaBuayBa YNCTEHE HA PEYHU KOpPUTA W KaHamw
~(MpumapHa ¥ cekyHgapHa Mpexa) BO cregHuTe
~ HaceneHu mecTa:

- - UpHunuwre
- Ceknpum
- - [lecoso
- - MewrTaneso
- - PonoToBo

- Debpelite
- Xutowe

- KocTuHUM
- Naxaxu

- Bpaunoso
Q= OpeHoBumn

- HeBperoso

K

fondet e BE-s€, mjete népérmijet linjave kreditore nga =
Banka Botérore dhe banka Evropiane pér ripértririe dhe
zhvillim. ) :
1.UJESJELLES

1.1. Ujésjellési Zhitoshe

Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér
pastrim dhe ndértimi i impiantit me gypa nén =
presion.

1.2. Ujésjellési Gostirazh
Parashikohet ndértimi i sistemit té ujésjellésit me

impiant. X
1.3 Ujésjellési Desové, Braillové, Slepge dhe
Cérnilishte

Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studencica”
1.4. Ujésjellési Dollnen

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti
1.5. Ujésjellési Ropotové

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.6. Ujésjellési Novosellan

Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti.
1.7. Ujésjellési Rilevo-Slivje

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje

me UR “Studengica”.
1.8. Ujésjellési Drenovc

Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés me

hapjen e pusit né v.b. Dupjagan.

&

2.KANALIZIMI
Parashikohet ndértimi i sistemit t&€ kanalizimit népér
vendbanimet vijuese:

- Dollnen

- Ropotové

- Peshtalevé

- Desové

- Sekirc, ndertlm shtesé

- Ialr?zhan ndértim shtesé dhe ndértimi i stacionit f||trues '
e

- Cérnilishté —ndértim shtesé
1. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PERT
KULLIM
Parashikohet i shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim (rrieti primar dhe sekondar) né vendbanimet
vijuese:

- Cérnilishté

- Sekirce

- Desové

- Peshtalevé
- Ropotové

- Debresht

- Zhitoshe
- Kostince

- Llazhan
- Braillové
- Drenovc dhe

- Nebregové

K

4. REALIZIMI
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4. PEANMN3ALNJA

Peanusauujata Ha oBaa [Nporpama Bo ronema mepa ke
- 3aBMCM O[l BUCMHATa HacpeacTBata Kou Ke ce
- obesbenat o 13BOPUTE HaBeOeHN BO BOBEAHWOT aer.
- OBaa [Mporpama npeTcTaByBa ocHoBa 3a uarpagba Ha

BOAOBOOHN CUCTEMU,KaHANM3aUMOHN CUCTEMW, PEYHU
| KOpWTa W KaHanu 3a oABOAHYBake Ha TepuTopujaTa Ha

onwTnHa [onHeHn, kako 1 3a bapawe Ha PUHAHCUCKM
< cpeacTtBa  3a  HMBHa wu3rpagGa  on ApXaearta,
~ npegnpuctanHute doHgoBn Ha EY un kpegutHuTe
‘nuHun op CeeTcka GaHka wnu EBponcka GaHka 3a
- obHoBa 1 pasBo;.
- [porpamata MoOXe gQa ce MeHyBa W [OMOMHyBa
"OOKONKYy ce jaBn notpeba of  OOMONHUTENHU
'aKTMBHOCTM  BO  JdenoT  Ha  wusrpagbata u
- pexabunuTaumjaTa Ha BOAOBOHUTE M KaHaNU3aLMOHUTE
'CUCTEMMW, peYHUTe KopuTa U  KaHanuTe  3a
~ O[BOAHYBaH-E.
~ OBaa MNporpama ke ce npumeHysa of 01.012024roa. oo
- 31.122024ron. v nctata ke buae objaseHa Bo Cryx6beH
" IMacHVK Ha onLUTUHa JonHeHu.

A
NAY

P

A

A

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
XyceunH XacaHoBWK

-Realizmi i kétij programi né masé té madhe do té -
varet nga lartésia e mjeteve, té cilat do té sigurohen .
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése.

-Ky program paraget bazé pér ndértimin e sistemeve
pér ujésjellie, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né territorin e
komunés és Dollnenit si dhe pér kérkesén e mjeteve
financiare pér ndértimin e tyre nga shteti,fondeve nga
BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka Botérore pér -
ripértirje dhe zhvillim. S

Programi mund té€ ndryshohet dhe plotésohet nése
paragitet nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e
ndértimit, rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe
ujesjellesve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve pér
kullim. %

K¥ program do t€ zbatohet nga 01.012024deri mé
31.122024dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar
té komunés.

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit i_,
Husein Hasanoviq -

Bp3 OCHOBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og 3akoHOT
~3a nokanHa camoynpaea (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
- muneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTtyToT Ha ONWTUHA
~ OonHeHu (“Cny>|<6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn®
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpapoHa4anHUK Ha OMWTUHA
,ElonHeHm ro QOHece cnegHuoT:
SAKNYYOK
3a nporpama 3a usrpagba, pexabunuraumja,
©  oApXyBake M 3alTUTa Ha JIoKanHUTe NaTulTa,
ynuum n MOCTOBM BO onwiTuHa [lonHeHn 3a 2024
roguHa
1. Ce npornacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
- wusrpanba, pexabunuTaumja, ogpxyBare W 3alTuTa
Ha nokanHuTe natuwTa, ynMuM M MOCTOBU BO
< onwtnHa [onHeHn 3a 2024 roguHa 08-1712/11
JOHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha geH
< 13.12.2024 rognHa.
2. 3akny4yokoT ke ce objaBun Bo CnyxbeH rnacHuk
< Ha onwTuHa [JonHeHn.

 Bp. 09-1698/10
12.12.2024 rop.

"'pagoHavanHuk
o Ypum N6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji -
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i <
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: 8
KONKLUZION
pér program pér ndértimin rehabilitimin,
mirémbajtjen dhe mbrOjtjen e rrugéve lokale,

rrugicave dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin

2024
1. Shpallet konkluzioni pér ndértimin rehabllltlmln
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve lokale, rrugicave
dhe urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2024 me nr.
08-1712/11 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te
komunés sé Dollnenit. %
Nr. 09-1698/10
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

g Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 4 og 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpasa ('Cn.BecHuk Ha PM' 6p.5/02),

“yneH 14 ctaB 4 op 3akoHOT 3a jaBHMTE natuwTa
~ ("Cn.BecHuk Ha PM "6p. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,

>23/11 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14,
~42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16,

> 163/16) n uneH 28 ctaB 1 Touka 12 og CraTyTOoT Ha
~onwtuHa  [JonHeHn  (TCn.rmacHMK  Ha  onwTvHa
,U,OJ'IHeHI/I '6p.10/19), CoBeTOT Ha onwTuHa JonHeHn Ha
ce,u,Hmu,aTa oapaHa Ha geH 05.122024rog. goHece

NMPOrPAMA
g 3a usrpagba, pexabunutauuja, ogpxyBawe 1
. 3alITUTa Ha NOKariHUTe NaTuwTa, yrimum u MOCTOBMU

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligji pér >
Vetéqgeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. =
5/02)nenit 14, paragrafi 4 nga Ligji pér Rrugét Publike -
("Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 84/08, 52/09, 114/09,
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13,
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,
71/16 dhe 163/16) dhe neni 28, paragrafi 1, pika 12 =
nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar me
nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e <
mbajtur mé datén 05.12.2024 solli:

PROGRAM
pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe
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BO onwTuHa [JonHeHn 3a 2024 roanHa
BOBEN
Co oBaa [lporpama ce ypegyBa o6emoT Ha

pabota n cpepcrteaTa 3a u3rpagba, pexabunutaumja,
. OQpXKYBak€ W 3allTMTa Ha NoKanHuTe naTuwiTa, ynuum

M MOCTOBM BO oOnwTtuHa [ONHEHM wn BOeAHO

npeTcTaByBa OCHOBa 3a 0Oapatbe Ha (OUHAHCUCKK

cpeactBa o byuetor Ha PM u npetnpuctanHuTte

¢ boHpoBu Ha EY.

1. nPUXoau

- CpepncTeata cropef HameHata ce yTBpayBaaT BO
- CINeHMOT M3HOC:

~1.1. HameHckn cpegctBa og AreHumjaTa 3a Ap)KaBHU
‘natuiwTa
- MakenoHwja)
-1.2. lMpuxogn ofg nokanHa camoyrnpasa
~35.000.000,00 feH.

(npuxogn op byyetor Ha Penybnuka

3.000.000,00 geH.

- BKYNMHO TMPUXOOU  ----=m=mmmmmmmmmeen 38.000.000,00
" O€H.

2. PACXOOM

- 21. MWasrpagba, pexabunutaumja, ogpxysawe U
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- PekoHcTpykumja

- Ctposuja

< MPOEKTHO-TEXHNYKa ﬂ,OKyMeHTaLI,VIja,
\M3p360TVI, a 3a JioKanHuTe nartunwita 3a KOu MnoCcToun
<. MPOEKTHO-TEXHUYKA ﬂ,OKyMeHTaLI,VIja ncrata pna ce

3alWTMTa HA NOKanHW naTuwTa, ynuuym 1 MoCTOBU
36.200.000,00 geH.
2.1.1 JlokanHu natuwita n ynuum

N oOpXyBake Ha ynuMuM  BO
HaceneHute Mecta [ebpewTte, LUpHunuwTte, >Xntowe,

< Jlaxxanu, lecoso n PonoTtoBo — accanTtnpane

3anomkaHn — Cnasej (MeryonwTuHcka copaboTka co

¢ onwTMHa KprBoralutaHu)

PekoHcTpykumja Ha nokaneH nat JecoBo — [ynjavyaHu -

< actantmpame

~ PekoHcTpykuMja v oppxyBawe Ha ynuuM BO cuTe
¢ HaceneHu mecTta BO OnwTuHa [JonHeHW (TaMnoHupawe
- — acanTtupare)

< JlokaneH naTt PonoToBo — PuneBo (TaMmnoHunpamse)

< Jlokanen nat beno MNMone—KyTneweso (TamnoHupamwe)
TlokaneH nat [ynjayaHn—opHo Ceno (TamnoHupare)

< 2.1.2 MocToBu

- [onHeHnun — Bpannoso (M3nes oa H.M.JJonHeHw)

< Jlaxxann (newwayku moct npeky p.Caxaenua)

[onHeHun (NpuknydHa Touka H.m.JonHeHn — Pl 1303)
1.000.000,00 geH.
2.2. 3UMCKO ofpXKyBaH€ Ha NoKanHuW natuwita u ynuum
800.000,00 peH.

BKYIMNMHO PACXOOM........... 38.000.000,00 peH.

3a nokanHuTe naTtuwiTa 3a KOM HEé MoCTou
ncrata pga ce

ycornacu co no3anTnBHaTa 3aKOHCKa perynaTtumsa.

3. PEANTU3ALMJA

ObemoT Ha pabotute © AMHaMMKata Ha

peanusaumja Ha lMNporpamarta ke 3aBMCM Of BMCMHATa

Ha OCTBapeHWTe MpuMXOAM BO paMKkuTe Ha oOBaa
Mporpama.
[okonky ce obe3benat MHAHCUCKU cpeacTBa

no ogHoc Ha [porpamarta o4 npeanpucTanHute

doHgoBn Ha EY, BnagnHn M HeBnagvHW MHCTUTYLINW,

mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né
komunén e Dollnenit pér vitin 2024
HYRJE
Me kété program rregullohet véllimi i punéve dhe

<«

&

mjeteve pér ndértimin, rehabilitimin, mirémbajtjen dhe

mbrojtjen e rrugéve, rrugicave lokale dhe né komunén

e Dollnenit, njékohésisht paraget bazé pér kérkimin e =

mjeteve financiare nga buxheti i RM-sé dhe fondeve

evropiane té BE-sé.
1. TE ARDHURA
Mijetet sipas géllimit pércaktohen né shumén vijuese:

1.1. Mjete té desstinuara nga Agjensioni pér rrugé

shtetérore (t&¢ ardhura nga buxheti i Republikés sé

Maqgedonisé 3.000.000,00 den.

1.2. Té ardhura nga Vetégeverisja Lokale --------------
35.000.000,00 den.

Gjithsej té ardhura

2, 1 Shpenzimet

38.000.000,00 den.

Ndértim, rehabilitim, mirémbaijtje dhe mbrojtja e rrugéve

lokale, rrugicave dhe urrave-
36.200.000,00 den.
2.1.1 Rrugé dhe rrugica lokale

« Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha

vendbanimet —Debresht, Cérnilishté, Zhitoshe,
Llazhan, Desové dhe Ropotové-asfaltim;

« Zapollzhan-Sllavej (Bashképunim ndérkomunal me
komunén e Krivogashtanit)

« Rikonstruimi | rrugés locale Desové-Dupjagan-
asfaltim;

« Rekonstruimi dhe mirémbaijtja e rrugicave me té gjitha *

vendbanimet e komunés sé Dollnenit (asfaltim).
« Rrugé lokale Ropotové—Rilevé (tamponim)
« Rrugé lokale Bello Pole—Kutleshevé (tamponim)
« Rrugé lokale Dupjagan—Gorno Sello (tamponim)
2.1.2 Urat
« Dollnen-Braillové (dalje nga vendbanimi i Dollnenit)
« Llazhan(uré pér kémbésoré mbi lumin Sazhdejca)
« Dollnen-(Piké kygése né v.b. Dollnen, RRR 1303
« Strovijé 1.000.000.00 den.

2.2 Mirémbaijtje dimérore e rrugéve dhe rrugicave
lokale --- 800.000,00 den.

HARXHIME 38.000.000,00 den.
Pér rrugét Ilokale, pér té cilét
dokumentacion-tekniko-projektues i njéjti
pérpunohet, ndérsa pér rrugét lokale, pér té cilat
ekziston  dokumentacion  tekniko-projektues
harmonizohet me rregullativin pozitiv ligjor.

3. REALIZIMI

Véllimi i dinamikés sé realizimit pér programin do té \

nuk ekziston
té S

té

varet nga lartésia e té ardh té realizuara né kuadér té -

kétij programi.

Nése sigurohen mijete financiare né lidhje me

programin__nga fondet evropiane né dispozicion,

institucioneve geveritare dhe joqgeveritare, Bankés

9
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- pasBoj,

~ peanuzaumja Ha [lNporpamarta co Opnyka Ha CoBeToT

<<

- CBetcka baHka wnu EBponcka 6aHka 3a obHoBa W

Botérore ose asaj evropiane pér ripértirrjie dhe zhvillim, ©

UCTUTE HaMEHCKM Ke ce unckopuctaT  3a

Ha onwTuHa [1onHEeHM.
M3bopoT Ha

n3segyBsadot/te 3a pabotu

npeasugeHn co osaa [porpama, fa ce BpLM BO

S
<<

2
&K

- MECHOTO HaceneHue ke y4ecTByBa CO C

COrnacHoOCT co 3aKOHOT 3a jaBHWM HabaBku Ha PM.
Bo wmarpagba Ha nokanHM natvwTa Mo ynuum

¢« ONCTBEHU CpeAcTBa MpPeky MeceH camMonpuaoHec wunm

< paboTHa paka Bo u3Hoc oa 20% op BpedHoCTa Ha

o6jeKTOT
Oaa [lporpama MOXe [a Ce W3MEHyBa MU

- poronHyBa AOKOIIKY ce jaBu noTpeba of gononHuTernHa
- narpaaba, pexabunuraumja, oapXyBare 1 3alTuTa Ha
~ NoKanHuTe natuwiTa, ynuuuM U MOCTOBM BO OMLITUHA
- OonHeHu, a ke ce npumeHyea og 01.01.2024 rog. go

©31.12.2024 rop.

¢

n wncrata Ke 6uge objaBeHa BO

~ Cnyx6eH rnacH1K Ha onLTMHa [JonHeHu.

A
N

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHun
XyceunH XacaHoBuK

té njéjtat do té pérdoret pér qgéllime técaktuara pér

realizimin _e programin _me vendim té Késhillit té

Komunés séDollnenit.

Zgjedhja e kreditorit pér punét e parapara me kété -

program té béhet né pajtim me Ligjin pér Furnizime

Publike t& RM-sé.

Né ndértimin e rrugéve dhe rrugicave lokale banorét
vendas do t&€ marrin pjes€ me mjete té tyre népérmjet

té veté kontributit ose me krahé pune né vleré prej 20%
té vlerés sé objektit.

Ky program mund té ndryshohet dhe té plotésohet S
plotésues,

nése paragitet nevojé e ndértimit
rehabilitimit, mirémbajtien dhe mbrojtien e rrugéve
lokale, rrugicave dhe né komunén e Dollnenit, ndérsa

do té zbatohet nga 01.01.2024 deri mé 31.12.2024 dhe

i njéjti do té shpallet né Buletini zyrtar té komunés sé
Dollnenit.
Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

~ Bps ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anunHeja 3 oa 3akoHOT
~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
- nuneH 62, ctas 1, anureja 4 on CTaTyToT Ha onwTUHA
« NonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuMk Ha onwTuHa [onHeHu"
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanH¥K Ha onwTvHa
- [lonHeHn ro goHece CreaHuoT:

SAKNYYOK
3a 3awTuTa Ha XMBOTHaTa cpeAnHa Ha

< TepuTOpMjaTa Ha onwTnHa [JonHeHn 3a 2024 roguHa

£ 2.
 Bp. 09-1698/17
12.12.2024 rop.

Ce npornacyBa, 3aknydok 3a [lporpama Ha
TepuTopujata Ha onwtnHa [donHenn 3a 2024
rogpmHa 08-1712/17 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roanHa.
3akny4okoT ke ce objaBn Bo CnyxOeH rmacHuk Ha
onwTMHa [JonHeHw.
"'pagoHavanHmk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i =
nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

komunés sé Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér mbrojtjien e mjedisit Jetesor)‘>

né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024

me nr. 08-1712/17 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar teff

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/17 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 32 ctaB 1 anvHea 13 opg

- BakoHoT 3a JlokanHa CamoynpaBsa (,Crnyx6eH rnacHuk
~Ha PM 6p.10/19 ) A Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 crtas 1
_Toyka 4 op 3aKoHOT 3a roKanHa camoynpasa
- ("Cn.BecHuk Ha PM™"6p.5/02)n uneH 28 ctaB 1 TOYkU

2 onwTtuHa [onHenn 6p.10/19),
- BonHehw

11 og CtatyToT Ha onwTunHa [onHeHn (T Crn.rmacHuK Ha
CoBeTOT Ha onwTuHa

Ha ceagHnudarta o[pXXaHa Ha

~ nen13.12..2024ron. aoHece

NMPOTrPAMA

© 3a 3awTna Ha XMBOTHaTa cpeaAuvHa Ha TepMTOpVIjaTa

Ha onwTuHa JonHeHu 3a 2024roguHa
| CTPATELLUKA LEN
MporpamaTa Ha onwTtrMHa [JONHEHN € HacoyeHa

~ KOH cnpoBefyBake Ha akTUBHOCTW BO HAAMEXHOCT Ha

Né bazé té nenit 32, paragrafit 1, alineja 13 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-s€”, nr.
10/19) dhe nenit 22, paragrafit 1, pika 4 nga nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Buletini zyrtar i RM-s€”, nr.
05/02) Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 28, pikét 1
dhe 11 nga Statuti komunés sé Dollnenit (“Buletini
zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli |
komunés sé Dollnenit mé datén 13.12.2024 e solli
kété

PROGRAM
pér mbrojtjen mjedisit jetésor né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
I. QELLIMI STRATEGJIK

Programi i komunés sé Dollnenit pér mbrojtien e
né zbatimin e

mjedisit jetésor éshté i drejtuar
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~ nokanHata amoynpaBa, WCMonHyBawe Ha Oapanarta
- kou npovanerysaar oA 3aKOHOT cpeavHa,
g obe3benyBare Ha NOKBanNMTETHM YCMOBU 3a >KUBOT Ha
~ TparaHuTe 1 NoYMcTa XM1BOTHA CPeAnHa BO OMLITMHATA.
LIENMX HA MPOITPAMATA
OnwrTa uen Ha lNporpamara:

[a ce o6e3begat NpakTUYHN U OUHAHCUCKN U3BOOSTMBU
. pelleHWja 3a MPUOPUTETHUTE NPOGEMU U aKTUBHOCTM
- BO obnacra Ha 3allTuTa Ha XUBOTHaTa CpeauHa;
g Mpudakake Ha ekonowkata npobnemaTnka BO
< OCTaHaTUTE CEeKTOPKM Mporpamm BO HAacoka Ha OApPXKINB

pas3Boj Ha fokanHaTa 3aegHuua.

CneundnyHm uenwm Ha lNMporpamara:
< Cuctemcka KOHTpOSla Ha KBanMTETOT Ha >XMBOTHaTa
- CpeauHa BO OMwITMHaTa,
g CnpoBegyBawe Ha oOueHa Ha BfvjaHMeTo Bp3
- )KMBOTHaTa cpeauHa yLiTe BO NPOLECOT Ha NnaHupame
" Ha NPOEKTUTE 3a Aa Ce MpeBeHupaaT nocrneauuuTe og
3aragyBare Ha X1BOTHaTa CpeamHa;
M3paboTka Ha cTpaTeLLKM AOKYMEHTU CPeaunHa;
- CuCTemMaTM3NpaHo  CrnpoBefdyBawe Ha  NOCTOjaHu
~ nobapyBatba CO MOCTOjHUOT CUCTEM 3a yrNpaByBaHe CO
& oTnaaoT BO ONLUTMHATA;
3ronemMyBake Ha 3€feHU MOBPLUMHW BO OMLITUHATA,
ypeayBake Ha  3anylTeHW  3efieHN  MOBPLUMHM,
$ aMmopTu3Mpakbe Ha 3aragyBakbeTo Ha noyeara,
- Bo3ayxoT u GyvaBata, nopobpyeare Ha BU3YENHUOT
 marmeg Ha ypbaHaTa cpeguHa, Kako M akTMBHOCTM 3a
noyymyBaH-e€.
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- IINPEAMET HA NMPOrPAMATA
MporpamaTa Ha TepuTOopMjaTa Ha OMNWTUHA
< NonHenwu 3a 2024 roguHa ke 6uae Haco4eHa KOH:

1. KoHTpona, aHanmaa, cnepemwe "
NMHOpPMMpaKe 3a KBANUTETOT Ha XXMBOTHaTa cpeauHa
- Ha TepuTOopujaTa Ha onwT1HaTa, 1 Toa:

BNujaHne BP3 KBAnNUMTETOT Ha abMeHTanHMoT BO3AyX oA

noegvuiHeYHN N3BOpw;

~ BMKjaHne Ha OTnagHuTe BOAM Of NOeAMHEYHU U3BOpU

g BP3 NOBPLUMHCKUTE BOAM W APYIM BOAOTELW;

' BNujaHne oa OyyaBa BO XMBOTHATa CpeanHa;

WHopMMpake 3a cocTojbaTa Co KBanMMTETOT Ha

BO34yXOT, BOAMTE W OTNAdOT Ha TepuTopujata Ha

~ OMwITUHaTa Npeky cuctematusupare Ha [OobveHuTe

" nogmatouu og OpXaBHaTa M nokanHaTa Mpexa 3a

- MOHWTOPWHF 3a 2024 roguHa;

\ M3BECTYBak€ 3a COCTOjOMTE BO YynpaByBake CO

© oTnagoT npeky Was3BewrTaj] ca cnpoBedyBake Ha
FognwHata nporpama 3a ynpaByBak€e CO OTnag 3a

<2024 rognHa n AHanusa 3a ynpaByBak€ CO OTNafoT 3a

% 2024 roanHa.

S 2.  WspaboTka

S
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Ha €KOJoLLKa NPOEKTHa

S
<

aktiviteteve pér mbrojtien e mijedisit jetésor
kompetencé té vetéqgeverisjes lokale, plotésimin e

kérkesave qé rrjedhin nga ligji pér mbrojtien e mjedisit -
jetésor, sigurimin e kushteve mé kualitative pér jetén e

né S

qytetaréve dhe mjedis mé té pastér jetésor né -

komuné.
QELLIMET E PROGRAMIT
Qéllimi i pérgjithshém i programit.

Té sigurohen zgjidhje pratike financiare dhe té ©

realizueshme pér problemet me prioritet dhe aktivitete

né fushén e mbrojtjes sé mjedisit jetésor;

-Pranimi i praktikés ekologjike né programet tjera S

sektoriale né drejtim té zhvillimit t&€ pérmbajtshém té

bashkésisé lokale.

Qéllime specifike té programit:

-Kontroll sistematik i kualitetit t& mjedisit jetésor né
komuné;

Zbatimi i vlerésimit t& ndikimit mbi mjedisin jetésor

ende né procesin e planifikimit té projekteve me géllim =

té parandalohen pasojat nga ndotje e mjedisit jetésor;
-Pérpunimi i dokumenteve strategjike pér mbrojtien e
mjedisit jetésor;

-Zbatim sistematik i kérkesave t€ pérhershme me

sistemin ekzistues pér administrimin me mbeturinat né

komuné;

-Ritja e sipérfageve té gjelbérta né komuné, rregullimi i

sipérfageve té gjelbérta té léshuara, amortizimi i

ndotjes sé shiresés sé& tokés, ujit dhe zhurmés,

pérmirésimi i pamjes vizuele t€ mjedisit urban si dhe

aktivitete pér pyllézim

Il LENDA E PROGRAMIT

Programi pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né territorin e

komunés sé& Dollnenit pér vitin 2024 do té jeté i

drejtuar kah:

1. Kontrolli, analizimi, ndjekja dhe informimi pér
kualitetin e mjesit jetésor né territorin e komunés
edhe até:

-Ndikim mbi kualitetin e ajrit ambiental nga burime té
vecanta;

Ndikimi i ujérave té€ zezea né burime té veganta mbi <

ujérat sipérfagésor dhe rrjedhave té ujrave;
-Ndikim nga zhurma né mjedisin jetésor;
-Informimi me gjendjen pér kualitetin e ajrit, ujérave

dhe mbeturinave né territorin e komunés sé Dollnenit

népérmjet té sistematizimit té€ t& dhénave té fituara té ©

rrjetit shtetéror dhe lokal pér monitorim pér vitin 2024;

-Njoftim me gjendjen né administrimin me mbeturina

népérmjet raportit pér zbatimin e Programit Vjetor pér
administrimin me mbeturina pér vitin 2024 dhe analiza *
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2 AOKyMeHTaumja
~ MHCTanauum,
 NpoeKTy, 1 Toa:
~ enabopaTut 3a XVBOTHA CPEANHA;

-CTYAUM 3a OueHa Ha BMnWjaHWe BP3 >KMBOTHaTa
. cpeauHa;

cTpaTeLLKM OLEHKM 3a BNMjaH1e Ha XMBOTHaTa cpeavHa
' BO MOCTakuTe 3a [OHecyBake Ha ypbaHucThuKa
- MnaHcka AoKyMeHTauuja.

3. VspaboTka Ha cTpaTelky AOKYMEHTU 3a XMBOTHA
_ cpeawHa, v Toa:
- n3paboTka Ha peructep Ha 3aragysayn co 36up Ha
nogatouu 3a U3BOPOT, BUOOT, KONMUYMHATA, HAYMHOT U
< MECTOTO Ha UCnyLuTake, NMPeHecyBakwe U Ofnarawe Ha
- 3arajlyBadykute maTepuum U OTNagoT BO KMBOTHAaTa
. cpeauha;
~ n3paboTka Ha kaTacTap 3a XMBOTHaTa cpeauHa Ha
& TepuTopujaTta Ha onuwTrHa HonHeHn Kako
< KBanNUTETMBHA €BMAEHUMja Ha 3aragyBaunte W
N3BOPUTE Ha 3aragyBar-€ KOW UCMyLITaaT 3aragyBaydku
 MaTepuM W CyNCTaHLUUM BO MeaMYMWUTE Ha XMBOTHATa
- CpeflvHa, BO Koja € BKIy4YeHa 1 kapTaTa Ha 3aragyBaqu.

3a  nnaHcka
MHPPACTPYKTYPHU

OOKyMeHTaumja 3a
objekTn ©n  gpyrm

4. NHTepBeHUMja BO CMCTEMOT 3a ynpaByBahe

~ cootnaa npeky AoHecyBane Ha [loguwHa Mporpama 3a

© ynpaByBake CO OTMad Kako 3akoHcKa obBpcka Ha
onwiTMHaTa cornacHo 3akoHOT 3a YynpaByBake CO

< 0TNafoT, BO KOja Ke GugaT nnaHMpaHu akTUBHOCTM BO

~ Bpcka co:

 nMnnemeHTaumja Ha 3P — peynotpeba, peayLmpatbe,

. peuuknvipatbe;

 HabaBKa Ha HOBM CafoBM 3a OTNaj 3a npoLumpyBaHe

< Ha OMncnyLweHoTo nogpadje;

nocTanyBake CO ENEeKTPOHCKU W EenekTpuyeH otnag,

- oTnagHu GaTepum 1 akyMynaTopu;

~CaHauvja Ha [OvBU [LEenoHuMM Ha Teputopujata Ha

~ onwTuHaTa u COOABETHO ypeadyBawe Ha oduumjanHute

- AenoHun Bo [ebpewTe n LipHunuwTe;

- nevaretbe Ha nponaraHgeH maTtepujan 3a

. NOAMrHyBak€ Ha jaBHaTa CBECT Ha HaceneHWeTo 3a

~ CenekTupatbe 1 NPaBUHO oAnarake Ha oTnagoT.

% 5. CnpoBegyBawe Ha  aKTMBHOCTM  3a
ypeayBare Ha  MOCTOJHUTE  3anyluTeHW  3eneHu
" MOBPLUMHM 1 MOAUIHYBAE Ha HOBW 3areHu MOBPLUMHM
~ Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHaTa.

\ MpeaBnaeHWTE aKTUBHOCTM FEHEepanHo MoxaT
- Aa ce rpynupaar BO:

MpoekT MpepBngeHn
b cpeactea
(MKa)
| BawTuta Ha xwmBOTHaTa cpegvHa 2.000.000,00

pér administrimin me mbeturina pér vitin 2024.

2. Pérpunimi i dokumentacionit

dhe objekte tjera edhe até:

-Elaborate pér mjedisin jetésor;

-Studime pér vlerésimin e ndikimit mbi mjedisin
jetésor;

-Nota strategjike pér ndikimin e mijedisit jetésor né

projektues
ekologjik pér instalime, objekte infrastrukturore

procedurat pér sjelien e dokumentacionit planor

urbanistik.
3. Pérpunimi i

mjedisin jetésor edhe até:

-Pérpunimi i regjistrit t&€ ndotésve me pérmbledhjen e

té dhénave pér burimin, llojin, sasiné, ményrén dhe

vendin e léshimit, bartien dhe ménjanimin e materieve

ndotése dhe mbeturinave né mjedisin jetésor;

-Pérpunimi i kadastrit pér mjedisin jetésor né territorin -

e komunés sé& Dollnenit si

ndotésve dhe burimeve té ndotjes, té cilat Iéshojné

materie ndotése dhe substanca né mediumet e

dokumenteve strategjike pér\

evidencé kualitative té

mijedisit jetésor, né té cilén éshté e pérfshiré edhe

karta e ndotésve.

4. Intervenimi né sistemin e menaxhimit me mbeturina

népérmjet té€ sjelljies sé& Programit Vjetor pér

administrimin me mbeturina, si detyrim ligjor i komunés

né pajtim me Ligjin pér Administrimin me mbeturinat,
né té cilin do té planifikohen aktivitete né lidhje me:

-Implementimin
reciklimit;
-Furnizimi me ené té reja pér mbeturina pér zgjerimin e
territorit té tharé;

e ZR-Ripérdorimit,

-Té vepruarit e mbeturina elektrike dhe elektronike, «

bateri mbeturinash dhe akumulatoré,

-Sanimi i deponimve jo legale né territorin e komunés

dhe rregullimi pérkatés i deponive oficiale né Debresht
dhe Cérnilishté.

-Shtypja e materialit propagandues pér ngritien e <
vetédijes publike té banoréve pér selektimin dhe -

hedhjen e drejté t€ mbeturinave.

reduktimit,

5. Zbatimi i aktiviteteve pér rregullimin e sipérfageve

ekzistuese té I€shuara dhe ngritja e sipérfaqeve té reja
té gjelbérta né territorin e komunés.

Aktivitetete parapara né pérgjithési
rregullohen né:

munden té
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1 npupoaa Projekt Mjete té
1. AHanm3an Ha KBanuTeT Ha 50.000,00 planifikuara
XWBOTHa cpeanHa (mkd)
2. TlpoekTHa p[JoKymeHTauuja 3a 50.000,00
XUBOTHA cpeauHa Mbrojtia e mijedisit jetésor dhe 2.000.000,00
| 3. CrpaTtewkM [OOKYMEHTM 3a 200.000,00 natyrés den.
XUBOTHA cpeauHa 1. Analiza e kualitetit t& mjedisit 50.000,00
4. Peanusauuja Ha [lporpama 3a 300.000,00 jetésor den.
yrnpaByBaHe CO oTnaj 2. Dokumentacion projektues pér 50.000,00
41, CnpoBefyBate Ha 250.000,00 mjedisin jetésor den.
akTMBHOCTW of MNporpamata 3. Dokumente strategjike pér [200.000,00 den. |
4.2. Kamnaka 3a nogurHyBame Ha 50.000,00 mjedisin jetésor
jaBHaTa CBECT 3a ynpaByBahe CO 4. Realizimi i programit pér |300.000,00 den.
otnagoT — gen og lNMporpamaTta 3a administrimin me mbeturina
yrnpasyBaHe CO OTrnagoT 4.1. Realizimi i programit pér (250.000,00 den.
5. HabaBka Ha maTtepujanu 3a 1.000.000,00 administrimin me mbeturina
ypeayBake Ha 3eSieHN MOBPLUNHMA 4.2. Fushaté pér ngriten e 50.000,00
3awTtuTa Ha XXMBOTHaTa 3.000.000,00 vetédijes publike pér admistrimin den.
cpeavHa n npupopaa (kanuTtanHm me mbeturina-Pjesé€ e Programit
pacxogu) pér administrimin me mbeturinat
1. HabaBka Ha cagoBu 3a oTnag — 2.000.000,00 5. Furnizimi i materialeve pér 1.000.000,00 %
aen oA MporpamaTa 3a rregullimin e sipérfageve té den.
yrnpaByBah-e CO oTnaj gjelbérta
2. MopaurHyBake Ha HOBW 3aneHu 1.000.000,00 Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe 3.000.000,00 |
MOBPLWMHM U  ypedyBake Ha natyrés (shpenzime kapitale). den.
3anyLTeHN 3eneHn NOBPLUNHU 1.  Furnizimi i enéve pér 2.000.000,00 | -
BKYMNHO 5.000.000,00 mbeturina-Pjesé e programit pér den.
menaxhimin me mbeturina
2. Ngritja e sipérfageve té reja té 1.000.000,00 |
gjelbérta dhe rregullimi i den.
- NIOUHAHCUPAHE sipérfageve  té léshuara té
MpenBraeHUTE akTMBHOCTM BO pamkuTe Ha oBaa | gjelbérta
‘Mporpama BO BKynHa BpeaHocT of 5.000.000,00 GJITHSEJ:
~OeHapu Ke 6GupaT dmHaHcuMpaHu of cpeacTBaTa Ha
‘ByueTOT Ha onwTtmHa [onHenn 3a 2024 roguHa, on
~ HaOOMECTOKOT 3a nocedyBawe Ha b-mHTerpupaHu Il FINANCIMI

A
NAY

-

A
NN

A
N

o
N

o
VAN

A
NN

- €KOSOLLKA [O03BONW, HAJOMECTOKOT Of KOHLECUOHEepU
' N0 peanu3auuja Ha HUBHWUTE aKTUBHOCTM, APYr1 Takcu u
. HAJOMECTOLM, KaKo MOOMALLHU U CTPaHCKKU (hOHOOBW.

- IV3ABPLUHN O PEABU

pagoHavYanHMKOT Ha onwTtuHa  [osiHeHw,

- OpoeneHneto 3a ypbaHusam, KOMyHamHW paboTu u
< 3aWTUTa Ha XKMBOTHATa cpeauHa WM npupoaa npwu
~onwTuHa [onHeHn, CoBeToT Ha onwTuHa [ONMHEHM M
< JKIM [JonHeHu,

Ke co cnepat peann3npakbeTto Ha
npeasngeHnTe akKTMBHOCTM BO paMKUTE Ha OBaa

Mporpama, MoxaT Oda NOKpeHyBaaT WHUMUMjaTUBK, Oa
‘faBaaT MuUcCnewa W Aa nofgHecyBaaT Npeariosnt BO
BpCKa CO OCTBapyBaHE€TO Ha NMPOrpamcKuTe Lienu.

OBaa [Mporpama Brneryea BO cuia HapegHWOT
OEeH of OeHoT Ha objaByBarweTo BO “Crnyx06eH rnacHuk

Aktivitetet e pérmendura né kuadér té kétij

programi né shumé té pérgjithshme prej 5.000.000. oo
den. do té financohen nga mjetet e buxhetit té& «

komunés sé Dollnenit pér vitin 2024, nga kompensimi

pér posedimin e B-Lejeve té integruara ekologjike,

kompensimit nga koncesionerét pas realizimit té

aktiviteteve té tyre, taksa tjera dhe kompensime, si dhe

fonde té brendshme dhe té jashtme.

IV DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Prefekti i komunés sé Dollnenit, departamenti pér \

urbanizém, ¢éshtje komunale dhe mbrojtie t& mjedisit =

jetésor dhe natyrés prané komunés sé Dollnenit,

Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe NPK “Dollneni’-

Dollnen do t'a ndjekin realizimin e aktiviteteve té

parapara né kuadér té kétij programi, mund té ngrejné
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Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)

~ OonHeHw ro goHece CrieaHuoT:
% 3a u3paboTka Ha ypO6aHUCTUYKM NSTAHOBMW,

% AOKYMeHTauuja 3a onwTtuHa [lonHeHu Bo 2024

NN

4 roguHa 08-1712/24 poHeceHa of COBETOT Ha
£ 2.
 Bp. 09-1698/23

ﬁ/>
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~ KowwmHo, KoctuHum, Ctposuwja, Crenye, MpamopaHm,

8

~ CWTe 3anoyHaTu 1 NPeB3eMEHN aKTUBHOCTY BO BpCKa CO

~ Ha onwTuHa JonHeHn".

A
NN

MpeTtcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBUK

iniciativa, té japin mendime dhe té parashtrojné
propozime né lidhje me realizimin e géllimeve
programore.

Ky program hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita

e publikimit né Buletinin zyrtar t& komunés sé
Dollnenit.
Kryetar i Késhillit t&

Komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq:

M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha ONWTMHA

~ DonHenn (“Cnyx0eH rnacHuk Ha onwTtuHa [onHeHu"

6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHavanHWK Ha onwTUHA
SAKNYYOK

ypGaHUCTHUYKO-NNAHCKa U YpO6aHUCTUYKO-NIPOEKTHa

: roguHa
¢ 1. Ce npornacyBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
n3paboTka Ha ypbaHNCTMYKN nraHoBw,

ypOaHNCTUYKO-NNaHcka U ypbaHUCTUYKO-MPOEKTHA
OOKyMmeHTauvja 3a onwTuHa [onHeHn Bo 2024

onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roanHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTnHa [JonHeHw.

"'pagoHavanHuk

¢ 12.12.2024 ropn. Ypum NGeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér pérpunimin e planeve urbanistike,
dokumentacionit urbanistik té planifikuar dhe
urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit pér X
vitin 2024 8
1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin e planeve:
urbanistike, dokumentacionit urbanistik té€ planifikuar:
dhe urbanistiko projektues né komunén e Dollnenit
pér vitin 2024 me nr. 08-1712/24 i sjellur nga ana e
Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024. %

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te>>

komunés sé Dollnenit. %
Nr. 09-1698/23 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

24

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 1 1 4neH 36 cras 1
Touka 15 of 3akoHOT 3a JflokanHa camoynpasa
("Cn..BecHuk Ha PM™ 6p.5/02), uneH 10, uneH 14,
3a onwTnHa JonHenun Bo 2024 rogmHa yneH 16 n uneH 20
‘o4 3akoHoT 3a ypbaHuctunyko [Mpegnor NMPOMPAMA 3a
V|3pa60TKa Ha ypOaHUCTUYKM NMNaHOBK, YPBAHUCTUYKO-
nnaHcka W ypbGaHUCTMYKO-NMPOEKTHa  AOKyMeHTauuja
nnaHmpal-be (""Cn.BecHuk Ha PCM™ 6p. 32/20), 1 4neH 28
ctaB 1 Touka7 op CratytoT Ha onwTtuHa [JonHeHu
(""Cn.rnacHuk Ha onwTtuHa JonHeHu '6p.10/19), CoBeToT
Ha onwTnHa [JonHeHn Ha geH 05.12.2023 roa. aooHece:
Mpepnor nporpama 3a nspaboTka Ha yp6aHUCTUUKK
nNaHoBU, yp6aHMCTUUYKO-NIIaHCKa U YPOAaHUCTUYUKO-
NpoeKTHa [OKyMeHTaumMja 3a onwTruHa [JonHeHn BO
2024
1. Co oBaa nporpama ce npeasugysBa u3paboTka Ha
Yp6aHUCTUYKKM NNaH 3a ceno, 3a CredHUBE HaCEeNeHn
Mecta BO onwTnHa [onHenn: [onHeHn, >Xutowe,
UpHunnwte, Oecoso, lMewTtaneso, Cekupuyn, CeHokoc,

Oynjayanu, Hebperoso, [peHoBLuM, Bpaunogo,
~HoBocenanu, 3anomkaHu, beno [lone, BpaHue,
CapanguHoBo, JlokBeHu, [octupaxHu, 3abpyaHm,

FopHo Ceno, Kytneweso, Puneso, Cpegopek, 3pse,
Cnusje, Maprapu n [Jonraeu.
Co oBaa [lNporpama ce o6e3benyBa NpoAOIKyBake Ha

[OHecyBahe Ha yp6aHUCTMYKK nnaHoBw,

Né bazé té nenit 22, paragrafit 1 dhe nenit 36, pikés:
15 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale Lokale (“Gazeta”
zyrtare e RM-sé&”, nr. 05/02) , nenit 14, 16 dhe 10,:
14,16 dhe 20 nga ngjl pé nenit 10 r planifiim urbanistik -
Lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 32/20) dhe neni
28, paragrafi 1, pika 7 nga Statuti | komunés sé:
Dollnenit (“Buletini zyrtar | komunés sé Dollnenit”, nr.
10/19) | komunés € Dollnenit mé date 0.12.2023 e solli::
kété:

Propozim program pér pérpunimin e planeve
urbanistike, dokumentacionin urbansitiko-planor

dhe urbanistiko-projektues pér komunén e X
Dollnenit pér vitin 2024

1. Me kété program parashikohet pérpunimi i planit
urbanistik pér fshat pér vendbanimet vijuese né
komunén e Dollnenit: Dollnen, Zhitoshe, Cérnilishté,
Desové, Peshtalové, Sekirce, Senokos, Dupjagan,

Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,
Zapolizhan, Bello Pole, vrange, Sarandin,
Llokven,Gostirazh, Zabérgan, koshiné, Kotince,

Strovij, Slepge, Mramoran, Gorno Sello, , Kutleshevé,
Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivie, Margari dhe
Dollgaec. %
Me kété Program sigurohet vazhdimi i té gjitha
aktiviteteve té nisura dhe dhe té marra né lidhje me
sjelien e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbansitiko-planor dhe urbanistiko-projektues té

14



A
NAY

P
NAY

A

A

o
N

PN

PN

A

- YpOaHNCTMYKO-NNAHCKM
AOKyMeHTauum
. ypepyBawe Ha 3eMjULITETO Ha NoapadvjeTo Ha onwTMHA

~ HajHOBaTa 3aKOHCKa perynaTuea of oBaa obnacr;
©BOH ondaT Ha ypGaHMCTMYKM nnaH 3a usrpagba Ha

C MpUAPYXHM coapxmHn Ha gen oa KIT 6p.1082/1, KO
- NNaxkanu, Ha m.B.lLlembBena, onwTtnHa JonHeHu;

° ce nNpeaBuayea uspaboTka Ha YpOaHUCTUYKM NPOEKT 3a
- NIMHWCKa MHMPaCTPYKTypa 3a narpagba Ha TpoToapu co
"NPUOPYXHU  COOPXUHM BO H.M.PonoToBo,
‘DonHenn;ce npeasugyBa uspaboTtka Ha YpOaHUCTUYKM
_ NPOoeKT
~hopMmupane Ha rpagexHa napuena co HameHa M1.1 —
Mpapby M NOCTPOjKM 3a MOBPLUMHCKM KomosW, Ha KIT
© 1703, KIT 1704, KM 1705, KM 1706, KM 1707, KM 1708,
~pen og KM 1714, KM 1715, KN 1716, pen og KM 2323,
- KM 2324, pnen oa KM 2325, nen oa KI 2327, nen oa
2328, KM 2329, KM 2330, KM 2331, KM 2332, KM 2333,
< KM 2334, KM 2335, KM 2336, K 2337, Kr 2338, K1
12339, KM 2340, gen op KM 2341, gen og KM 2371, gen
~op K 2372, KM 2373, gen oa KI 2375, gen og KIl
2368, nen op KM 2374, KM 2379, gen oa KM 2384 n gen
< on KIM 2938, KO Hebperoso, OnwTnHa [onHeHw;

~ Cekoe npaBHO M (PU3MYKO NMLE MOXe [fa [ocTaBu
© ypOaHUCTMYKMA NNAHOBM MM 32 HMBHA M3MEHa, MPeKy

- Cekoja
Komucujata 3a ypbaHusam ce pgoctaByBa o CoetoT
© Ha onwTuHaTa.

¢ JOHecyBaar:

- YpB6aHUCTUYKKM NnaH BOH HaceneHo MecTo.

4. Bo lNopnwHata nporpama ke Bnesat cute Oanykn 3a
“ nspaboTka Ha ypBGaHUCTUYKM NnaHoBw, ypOGaHWUCTUYKO-
"MNaHCKM N ypOAHUCTUYKO-NPOEKTHN OOKYMEHTaLMK, CO
-~ Kom
n3rpageHnTe objeKkTn 3a KoM e OJOHEeCeHO pelueHue 3a
yTBpAyBake Ha MnpaBeH cTaTtyc, cornacHo yneH 30 of

oBjektn (Cn.BecHuk Ha PM  6p. 23/11,
- 155/12, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15,
- 217/15, 31/16, 190/17, 174/21).

~ 5. ®uHaHcMpareTO Ha nocTankuTe 3a uspaboTkarta u

~ ypbaHMCTUYKO-NNaHCKUTe U ypBaHUCTUYKO-NPOEKTHUTE
- uctuTe.
MoTpebHUTE cpeAcTBa 3admMHaHCUpake Ha nocTankuTe

~3a u3paboTkata M [oHecyBake Ha ypbaHUCTUYKUTE

¢ NPOEKTHNUTE OOKYMEeHTauun MHULUMPaHW oO CTpaHa Ha

"
npeasuaeHun

ypOaHMUCTNYKO-MPOEKTHM
Bo [lporpamata 3a

HonHenn 3a 2023 roguHa, KoM Ke ce BoaaT COorfacHo
ce npeasugyBa M3paboTka Ha YpOaHUCTUYKM MPOEKT

CMOPTCKO-peKpeaTBeH LieHTap, dyadarnckm CTagmnoH co

onwTnHa

BOH ondaT Ha ypbaHUCTUYKM nnaH  3a

MHMUMjaTMBa 3a u3paboTka W [OHecyBake Ha
cuctemoT e-ypbaHmsam unm Bo nucmeHa copma.

npudateHa uWHUUMjaTMBA OF CTpaHa Ha

Bo NoguwHaTa nporpama Ke Bnesart cuTe OAfMyKM 3a
n3paboTka Ha ypb6aHnCTMYKK nraHoBU "
ypOaHMUCTMYKO-NMNAHCKN [OOKYMEHTauMM Kou Ke Tu
0006pu CoBETOT Ha oONLUTMHATA.

3. CoBeTute Ha OMNIUTUHWTE CO CEAULLTE BO CENo

YpBaHMCTUYKM NnaH 3a ceno u

Ke ce wu3BpLKM BKNOMyBawe Ha OGecnpaBHO

3aKkoHOT 3a nocranyBakwe CO 6ecnpaBHo narpageHu
6p. 54/11,

[OHecyBame Ha ypGaHUCTUYKNTE nnaHoBw,

OOKyMeHTauunun Ke ce BpLUN HA CMETKa Ha 6apaTen0T Ha

MNaHoBM U YpOaHWCTUYKO-NNAHCKUTE U ypOGAHUCTUYKO-

papraparé néProgramin pér rregullimin e trualit né e =
teritorrin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2023, té cilét
do té udhéhigen né pajtim me rregullativin mé té ri Ilgjor ,
té késaj fushe. g
Parashikohet projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé
planit urbanistik pér ndértimin e qgendrés sportlve %
rekreative, stadium pér futboll me pérmbajtje
shogéruese té€ PK me nr. 1082/1, KK Llazhan né <«
vendin e quajtur Shembella, komuna e Dollnenit,
Parashikohet projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé -
planit urbanistik pér formimin e parcelés ndertlmore
destinimi G1.1-Ndértime dhe makineri pér gérmim
sipérfagésor né PK 1703, PK 1704, PK 1705, PK 1706, <«
PK 1707, PK 1708, pjesé e PK 1714, PK 1715, PK =
1716, pjesé e PK 2323, PK 2324, pjesé e PK 2325,
pjesé e PK 2327, pjesé e 2328, PK 2329, PK 2330, PK
2331, PK 2332, PK 2333, PK 2334, PK 2335, PK 2336,
PK 2337, PK 2338, PK 2339, PK 2340, pjesé e PK
2341, pjesé e PK 2371, pjesé e PK 2372, PK 2373,
pjesé e PK 2375, pjesé e PK 2368, pjesé e PK 2374,
PK 2379, pjesé e PK 2384 dhe pjesé e PK 2938, KK
Nebregové. Komuna e Dollnenit.

Cdo person juridik dhe fizik mund té dorézojé iniciativé
pér pérpunimin dhe sjellien e planeve urbanistike ose
pér ndryshimin e tyre, népérmjet té sistemit e-
urbanizém ose né formé té shkruar.

Cdo iniciativé e pranuar nga ana e Komisionit pér
urbanizém dorézohet deri te Késhilli | komunés

Né programin vjetor do té hyjné té gjitha vendimet pér
pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbansitiko-planor, t€ cilat do ti lejojé Késhilli i -
komunés sé Dollnenit

3.Késhillat e komunave me seli né fshat sjellin:
—plan urbanistik pér fshat dhe
—plan urbansitik jashté vendbanimit

Né plain vjetor do té hyjné té gjitha planet urbanistike
dhe dokumentacioni urbansitiko-planor dhe urbanistiko-
projektues Vendimet pér pérpunimin me té cilat do té
béhet pérputhja e objekteve té ndértuara jolegale pér té
cilat éshté sjell vendim pér vértetimi e statusit juridik, né -
pajtim me nenin 30 nga Ligji pér Veprimin me objektet
jolegale (Lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 23/11,
nr. 54/11, 155/12, 72/13, 44/14, 115/14, 199/14, ©
124/15, 129/15, 217/15, 31/16, 190/17 dhe 174/21).
5.. Finicimin e procedurave pér pérpunimin dhe sjelljen
e planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbansitiko- :
planor dhe urbanistiko-projektues do t& béhet né llogari
té kérkuesit té té njéjtave.

Mjetet e nevojshme pér financimin e procedurave dhe
sjellien e planeve urbanistike dhe dokumentacionit
urbansitiko-planor té inicuara nga ana e komunés do
t¢ sigurohen nga mjete e grumbulluara nga
kompensimi pér rregulimin e truallit pér ndértim,
kompensimin pér pérfshirjen e objekteve té ndertuara
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< onwTuMHaTa Ke ce obesbenart o cpeacTeaTa cobpaHu

0 HagOMEeCTOKOT 3a  ypedyBare Ha  rpagexHo
© 3emjuliTe, HAOOMECTOKOT 3a  BK/OMyBake  Ha
~BecnpaBHO wu3rpageHn  objekTn, on cpeacTtea of

.~ OTTyfyBawe Ha [APXKaBHO FPafexHo 3emjuluTe, Apyru
cpeacTea of byLIeToT Ha onwTMHaTa u 6yetoT Ha PCM

| KaKko W cpeacTBa of caMo(UHaHCUpare Ha MpaBHU U
dU3NYKM nuua.

6. Bo TlopguwHata nporpama Ke BnesaTt cuTte
~ YPOAHUCTUYKO-NPOEKTHN [JOKYMEHTaLMM No MpeTxoAHa

 cornmacHocT of cTpaHa Ha CoOBeToT Ha OonwTuHa

~ fonxenn.
7. Bo TlogvwHaTa nporpama ke BnesaT cuTe
~ aPXUTEKTOHCKO-ypOaHUCTUYKM MPOEKTM KOU Ke ce

- n3paboTyBaaT BpP3 OCHOBA Ha W3BOA Of BaXedKuTe
- yp6aHUCTMYKN  MNaHOBM W ypBaHWUCTUYKO-NNaHCK1Te
- NOKyMeHTaLmm.
~ 8. OBaa [Mporpama Moxe aa ce uaMeHysa 1 JONosHyBa
* OOKOJIKY ce nojaBu noTpeba of Toa.
9. OBaa [lporpama Brierysa BO cufa of [OEHOT Ha
 objaByBaweTo Bo CrnyxbeH rnacHWK Ha OnwThHa
~ HonHexn™".

lMpeTcepaten Ha coBeT
)5S Ha onwTnHa donHeHun

XyceunH XacaHoBUK

A
NN

jolegale, nga mjetet pér tjetérsimin e tokés ndértimore ffj
shtetérore, mjeteve tiera nga buxheti | komunés dhe
buxhetiti t¢ RMV-sé si dhe mjete nga vetéfinancimi I
personave juridiké dhe fiziké.

6. Né Programin vjetor do té hyjné té gjitha prOJektet
arkitektono-urbanistike, pas pélgimit paraprak nga ana
e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.

7. Né programin vjetor do té hyjné té gjitha prOJektet
arkitektono-urbanistike, té cilat do t& pérpunohen né :
bazé té ekstraktit té planeve urbanistike dhe
dokumentacionit urbansitiko-planor .

8. Ky program mundet té ndryshohet dhe plotesohet X
nése paraqitet nevoja pér té.

9. ky program hyn né fuqi nga dita e shpalljes né
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

><>

&

ndértimin e gendrés sportive rekreative, stadium pér ff<f

futboll me pérmbaijtje shogéruese té€ PK me nr. 1082/1,

KK Llazhan né vendin e quajtur Shembella, komuna e £
Dollnenit,

Kryetar i Késhillit té ff<f

Komunés sé Dollnenit:

Husein Hasanoviq

&

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvnHeja 3 og 3akoHOT
- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)

< mnuneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
‘,El,onHeHm @ Cny>|<6eH rmacHMK Ha onwTtuHa [donHeHn*

~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHUK Ha OMLITUHA
[lonHeHu ro AoHece CneaHuoT:

% SAKNYYOK
3a YpeayBawe Ha 3eMjULUTETO HA NoApPaYjeTo Ha
$ onwTtuHa [lonHeHu 3a 2024 roanHa

1. Ce npornacyea, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
YpenyBawe Ha 3emjuwTeTo Ha nogpadvjeto Ha
onwTtuHa [HonHeHn 3a 2024 roguHa.08-1712/15
JOHeceHa of COBETOT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
aeH 13.12.2024 roguHa.

3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rmacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.

M

g 2.

© bp. 09-1698/14 "pagoHavanHmk
< 12.12.2024 roga. Ypum Nb6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji g
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga i<<
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION %
pér rregullimin e truallit né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2024 %

1. Shpallet konkluzioni pér rregullimin e truallit né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024 me
nr. 08-1712/15 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024. )5S

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/14

12.12.2024

Prefekt &
Urim Ibeski
&

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
< 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* ©6p.5/02)

M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTKHA
< NonHeHn (“CnyxGeH rnacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn®

- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHavanHWK Ha onwTUHA
g [onHeHu ro goHece cneaHuoT:

SAKNYYOK

3a oppxyBake Ha YNM4YHO oCcBeTyBake BO

HaceneHUTe mecTta BO onwTuHa [lonHeHn 3a 2024

roguHa
- 1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
& ofpXyBake Ha YNIMYHO  OCBETNyBake BO

\ HaceneHnTe MecTta BO onwTuHa [donHeHn 3a 2024
& roguHa.08-1712/21 poHeceHa op COBETOT Ha
: onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roanHa.

o
A

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i -
komunés sé€ Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: S

KONKLUZION %

pé€r mirémbajtjen e ndricimit té rrugicave né 0%
vendbanimet e komunés sé Dollnenit %

pér vitin 2024 &

1. Shpallet konkluzioni pér mirémbaijtjen e ndricimit t& -
rrugicave né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2024 me nr. 08-1712/2 i sjellur nga ana e Késhillit <
té& komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té <
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~ 2. 3akny4dokoT ke ce objaBu Bo CnyxGeH rmacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHun.

Bp. 09-1698/21 "pagoHavanHmk
©12.12.2024 rog. Ypum UN6eckn

komunés sé Dollnenit.

Prefekt
Urim Ibeski

Nr. 09-1698/1
12.12.2024

&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 oA
< 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHUK Ha
P.MakegoHuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 oa
~ Cratytor Ha onwtuHa [onHenn (,Cn. nmacHuk Ha
conwtnHa [HonHenn 6p.10/19%) n unmen 119 op
~ [enoHukor Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHu
‘(,Cn.rmacHmk Ha onwTtuHa [onHeHn 6p.09/05%),
© CoBeTOoT Ha onwTtnHa [HonHeHn Ha 18-ta cegHuua
cogpxaHa Ha geH 13.12.2024 rognHa goHece:
nPOTIrPAMA
3a oApXKyBake Ha YNIM4YHOTO OCBeT/lyBake BO
HaceneHUTe mecTta BO onwTuHa [lonHeHn 3a 2024
roguHa

2%

VAR

BOBE

Co oBaa [porpama ce ytBpayBa 00eMOT Ha
paboTa n cpefcTBaTta 3a OfpXKyBakbe M gorpagba Ha
“MpexaTa 3a YNMYHO OCBEeTNyBawe BO CUTE HacerneHu
MecTa BO onwituHa [JonHeHn Bo TekoT Ha 2024 roanHa.

1. OOPXXYBAHKE HA YIIMHHO OCBETIIYBAKE
Mon oppxyBake Ha YNUMYHOTO OCBETNYBake Ce

- noapasbupa:

Hannata Ha noTpolleHaTa enekTpuyHa eHepruja 3a
YNMYHO OCBETMYyBawe BO TEKOBHATa roAvHa, OA cute
- KOPUCHULM Ha TepuTopmjaTa Ha onwTtuHa JonHeHu, oA
cTpaHa Ha ,EBH Makenonwnja“ALl-Ckonje;
' MpoBepkKa Ha ucnpaBHocTa Ha Gpounarta 3a NnoTpoLLeHa
_enekTpuyHa eHepruja, ¢open, LH-cknonku u gpyrm
- eNleMeHTM Kou ce BO pyHKLMja Ha mMpexaTa 3a YNuyHo
. OCBETNyBaH-E;
'3aMeHa Ha HeucnpaBHM W OOTpaeHuW cujanuuw,
- 3aWTUTHW cTakna, acoHKn, MPOBOAHWLIA, U30N1ATOPU U
capyr notpebeH MmaTepujan Ha MpexaTa 3a YNIUYHO
- OCBEeTNyBaH--E;
nMocTaByBake€ Ha HOBU CBETUNKW (Bangpmu) w
- JoOCBeTnyBawe Ha oapefdeHv pAenosu (ynuum) of
HaceneHnte MecTa CO MOCTaByBake€ Ha CTON6OBW,
- M30NaTOPU M XKMLUM 38 YIIMYHO OCBETNYBaH-E.
lMocTojaH Hags3op Hag oOOpXKYyBaweTO Ha  YNUYHOTO
- ocBeTNnyBake Of CTpaHa Ha nNpuMBaTHUMOT napTHep,
. cnopep AoroBOpPOT 3a jaBHO NMPUBaATHO NapTHEPCTBO

NANAA

NATAA

~

~ 2. mPuxoau
 2.1. KomyHanHa Takca 3a KOpUCTeH€ 1 OfpXKyBake Ha
© YIIMYHOTO OCBETIyBaHe

& 3a cekoe Opourno npecmeTaHa of ctpaHa Ha EBH

:, 3a nepuog o4 eaHa roguHa 7.600.000.00 geH.

’f 2.2. daHoun, npuxopg Ha onwTtrHa --- 2,100.000.00 geH.

2

’f BkynHo npuxogu: 9.700.000.00 geH.

2

3. PACXOaun
- 3.1. Hannata Ha noTpolleHa enekTpuyHa eHepruja 3a

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji -
pér Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-s&”,
nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i <
komunés sé Dollnenit ("Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr, -
10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit, nr.
09/05)Késhilli i komunés sé Dollnenit né seancén e 18
e mbajtur mé 13.12.2024 e solli kété:

PROGRAM
pér mirémbajtjen e ndrigimit publik né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin
2024

&

&

HYRJE

Me kété program caktohet véllimi i punés dhe mjetetet
pér mirémbaijtjen dhe rindértimin e rrjetit pér ndrigcimin
publik né té gjitha vendbanimet e komunés sé Dollnenit
gjaté vitit 2024.

1. MIREMBAJTJA E NDRIGCIMIT PUBLIK

Me mirémbaijtje té ndricimit té rrugicave nénkuptohet:
- Té paguarit e energjisé sé harxhuar elektrike pér
ndricimin e rrugicave né vitin aktual nga gjithé
shfrytézuesit e komunés sé Dollnenit nga ana e "EVN
Makedonija”, SHA -Shkup; g
- Kontrollimi i rregullshmérisé sé njehsoréve matés pér
energjiné e harxhuar elektrike, forelin, CN kycjet dhe
elementeve tjeré gé jané né funksion té rrietit pér
ndrigimin e rrugicéve.
- Ndérimi i llambave té parregullta dhe té stérvjetruara, »
xhamave mbrojtés, foleve pér llamba, pérguesve,
izoluesve dhe materialit tjetér t& nevojshém té rrjetit -
pér ndricimin publik.
- Vénja e llambave t& reja (Valdrini) dhe ndrigimi -
shtesé i disa pjeséve té caktuara (rrugicave) té
vendbanimeve me vendosjen e shtyllave, izoluesve
dhe telave pér ndricimin e rrugicave. g
- Mbikégyrje e pérhershme pér mirémbajtien e -
ndricimit té rrugicave nga ana e partnerit privat sipas
kontratés pér partneritet privat publik. 3
2. TE ARDHURA
Taksé komunale pér shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e =
ndrigimit t& rrugicave pér ¢do numératore e llogaritur
nga ana e EVN-sé pér njé periudhe prej njé viti____ %
7.600.000.00 den.
2.2 Tatime, té ardhura t€ komunés 2.100.000.00

X

X

X

X
X

Gjithsej té ardhura: 9.700.000.00 den.
3. TE DALURA 3
3.1 Pagimi i energjisé sé harxhuar elektrike pér

X

17



A

o

P
NAY

A
~

A

-

PN

-

. YNINYHO OCBETIYBaH€
BO TEKOT Ha ejHa roavHa 2.800.000.00 geH.

- 3.2. HabaBka, TpaHCMopT 1 BrpajdyBake Ha martepujan

3a YNU4YHO OCBETIyBak-€ BO H.M. Kafle He ce 3aMeHeTu

~ CBETUIIKUTE U HEe ce ondaTeHn Co AOroBOPOT 3a jaBHO

npMBaTHO MNAPTHEPCTBO (OAPXKYBake Ha YNNYHOTO

° OCBETNyBat:e)

900.000.00 AeH.

©3.3. WNcnnata no OCHOB Ha [AOroBOpPOT 3a jaBHO
‘MpVYBaTHO MapTHEPCTBO 3a OOpPXKyBake Ha YIUYHOTO
~ ocseTnyBare BO OnwTtuHa [onHeHu
- 6.000.000.00 goeH

~ BkynHo pacxoau: 9.700.000.00 aeH.

4. OOPXYBAHE

/‘ OnwTnHa [onHeHW, co nomow Ha dupma
- m3bpaHa Ha TeHgep,Bo copabotka co ,EBH
“Makegonuja“ALl — KEL lNpunen v goroBop 3a jaBHO
- MpVBaTHO MapTHEpCTBO BpLUX OApXyBake Ha
- YIIMYHOTO OCBETNYBaHe BO 35 HaceneHu MecTa, U Toa:
-~ HoBocenann, 3anonxanw, Kytneweso, beno [lone,

‘Bpanue, Cpemopek, INaxauu, Kowwuro, [Hebpeute,
- Ponoroso, CapaHguHoBo,  [lonHeHw, CeHokoc,
MpamopaHnu, 3abpyann, [LynjavaHun, [opHo Ceno,

 Hebperoso, [peHosuu, [ecoso, Bpaunoso, Cnende,
Honraey, Maprapu, CtpoBuja, 3p3e, LipHunuwre,
« FoctnpaxHu, KoctnHum, Cnueje, Cekunpuum, MewTtaneso,
- Puneso, XXutowe u JTokseHu.

~ 5. PEAJIM3ALUMNJIA
Peanunsauuvjata Ha oBaa [lporpama u HejsvHaTa
- OMHamuKka ke 3aBMCW Off BUCMHATA Ha (PUHAHCUCKUTE
CpeAcTBa, HamnaTteHn 3a MnoTpoLleHa enekTpuyHa
© eHeprmja of CeKOj KOPUCHWK Ha TepuTopujaTa Ha
onwTtrHa [JonHeHn.
S OBaa [lporpama npeTcTaByBa OCHOBa 3a
oopxyBake UK porpagba Ha Mpexarta 3a YnuM4HO
 OcBeT/yBake BO CUTE HaceNleHn MecTa BO OMWTUHA
HonHeHn n ke ce npumeHysa og 01.01.2024 roa. go
©31.12.2024 roguHa a uctata ke 6Guge objaBeHa BO
~ Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTnHa [JonHeHu.

o

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTtnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBUK

ndricimin e rrugicave gjaté njé viti___ 2.800.00 den.
3.2Furnizimi, transporti dhe vénia e materialit pér
ndricimin e rrugicave né v.b. ku nuk jané té &
zévendésuara llambat dhe nuk jané té pérfshira me
kontratén pér partneritet privat publik (mirémbaijtien e
ndrigimit  té rrugicave)____900.000.coden.

3.3 Pagimi né bazé té kontratés pér partneritet privat - g
publik pér mirémbajtien e ndricimit té rrugicave ne %
komunén e Dollnenit 6.000.000.00 den.

Gjithsej té dalura: 9.700.000.00 den.

4. MIREMBAJTJA %

Komuna e Dollnenit me ndihmén e firmés sé zgjedhur ‘j’)
népérmijet té tenderit, né bashképunim me SHA “EVN"
Makedonija” KEC- Prilep dhe kontratés pér partneritet
privat publik bén mirémbajtien e ndrigimit publik né 35
vendbanime edhe até né: Novosellan, Zapollzhan,
Kutleshevé, Bello Pole, Vrange, Sredorek, Llazhan,
Koshiné, Debresht, Ropotové, Sarandinové, Dollnen, -

Senokos, Mramoran, Zabérgan, Dupjagan, Gorno
Sello, Nebregové, Drenovc, Desové, Braillové, Slepge,
Dollgaec, Margari, Strovij, Xérxe, Cérnilishté, -
Gostirazh, Kostince, Slivie, Sekirce, Peshtalové, -
Rilevé, Zhitoshe dhe Llokven.
5. REALIZIMI 3

Realizimi i kétij programi dhe dinamika e tij do t& varen
nga lartésia e mjeteve financiare té paguara pér <
energjiné e harxhuar elektrike nga ¢do shfrytézues né
territorin € komunés sé Dollnenit
Ky program paraget bazén pér mirémbajtien dhe
ndértimin plotésues sé rrjetit p&r ndrigimin e rrugicave
népér té gjitha vendbanimet e komunés sé& Dollnenit -
dhe do té& zbatohet nga 01.01.2024 deri mé 31.12.2024
dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar té komunes %
sé Dollnenit.
Kryetar i Késhillit t& Komunés {\f

sé Dollnenit -

Husein Hasanoviqg:

&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 og
~3aKkoHoT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
6p.5/02) n unen 62, ctas 1, annHeja 4 og CtaTyToT Ha
~onwTtnHa [onHenn (‘CnyxGeH rmacHuMK Ha onwTtuHa
~OonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHUK Ha

onwTmnHa [JonHeHn ro goHece criegHuoT:
& SAKNYYOK
3a pab6ota Ha CoBeToT Ha onwTnHA [lonNHeHwu 3a
2024 roguHa
© 1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a pabota
Ha CoBeToT Ha onwTuHa JonHeHu 3a 2024 rognHa
08-1712/8 poHeceHa opf COBETOT Ha OMWITUHA
[onHeHnu Ha aeH 13.12.2024 roguHa.

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s&”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:

KONKLUZION X

pér punén e Késhillit té komunés sé Dollnenit pér
vitin 2024 0%

1. Shpallet konkluzioni pér punén e Késhillit t& -

komunés sé Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-

1712/8 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé ¢

Dollnenit mé 13.12.2024. %

X




~ 2. 3akny4okoT ke ce objaBu Bo CnyxGeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHun.

Bp. 09-1698/1
 12.12.2024rop.

"'pagoHavanHuk
Ypum UNbeckn

K

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té °

komunés sé Dollnenit. 3
Nr. 09-1698/1
24.122024

Prefekt g
Urim Ibeski

&

Bp3s ocHoBa Ha 4neH 36, ctaB 1, anvHeja 6 of
- 3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (Cry>6eH BECHUK
~ Ha P. MakegoHuja 6p. 5/02), uneH 28, ctas 1 anuHeja
© 3 og CrarytoTr Ha onwTtuHa HonHeHu (Cnyx6eH
¢ rnacHWK Ha onwTuHa [onHeHn 6p. 8/05) u uneH 119
- of OenoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTuaHa [JomHeHu
(Cny>x6eH rnacHuMK Ha onwTuHa fonHeHu 6p. 10/19),
CosetoT Ha onwTtuHa [onHeaHn Ha TpeTaTa
cegHuuaTa ofp)xaHa Ha pgeH 05.12.2024 roaunHa
- BoHece:
npePOoOrpePAMA
& 3a pabota Ha CoBeToT Ha onwTuHa [lonHeHn
& 3a 2024 roguHa
L onuwT gen
Cropeqi HaIJIESKHOCTUTE IITO TH [laBaaT Y CTaBOT Ha
Peny6nuka CeBepna MakenoHuja, 3aKOHOT 3a JIOKaJHA
~camoynpasa, Cratyror u JlenoBHMKOT 3a paboTa Ha
CoBeror Ha onmTuHa [lonmHeHu , COBETOT HOHECYBa
~Iporpama 3a pabora Bo 2024 roguna. Bonporpamara ce
ofbenexxaHl OCHOBHHTE PaMKH U HACOKM 3a paboTa Ha
~Coseror Bo Kanengapckata 2024 roguHa COrnacHo co
HaJJIEKHOCTUTE KO ce BO mHrepennuu Ha COBETOT Ha
< OIIIITUHA JonHeHn. ITporpamata OBO3MOXYBa
TpaHCIapeHTHOCT BO paboraTa Ha CoBETOT KoOja €
< OTBOpPEHa 3a MOCTOjaHO MPOIINPYBAKEC U MOMOIHYBaHE
COrNIACHO CO yKaXyBama Ha 3aMHTEPECHPAHH cyOjekTH u
" OEAMHIH Off ONIITHHATA.
S | B NMOCEBEH OEN
~ 1. loHecyBarbe Ha nporpama 3a pabota Ha CoseToT
Ha onwTuHa [onHeHn 3a 2024 roguHa

S
<<

 Wspabotysa: OppeneHve 3a HOpMaTUBHO-NPAaBHU
~ pabotu
¢ pasrneaysa: Komucmja 3a wusrotByBame Ha

nporpamMa 3a paboTa
< Ha CoBeTOT Ha onwTrHa [lonHeHn
JOoHecyBa 1 ycsojyBa: CoseT Ha onwTunHa [JonHeHn
< - [lonHeHwu
2. Tlporpama 3a wu3rpagba, pexabunutaumja,
© OAp)XyBake W 3alWTuTa Ha JloKasHUTe naTuwTa,
~ ynuum n moctoBu Bo OnwtuHa [JonHeHu 3a 2024
© rogvHa.
a: Uspaborysa: Openenne 3a ypbaHnsam M KOMyHasnHu
 pejHocTU
pasrnegyesa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHasnHu
< pejHocTn un 3aWTuUTa Ha >XMBOTHA cpeauvHa U
- npupoaa.
HoHecyBa n ycsojyBa: CoseT Ha OnwTuHa [onHeHu -
~ HdonHexu
- 3. Tporpama 3a u3rpagba u pexabunutaumja Ha
- NokarnHu BOAOBOAM, KaHanusauuu, pedyHu Koputa u
.~ KaHanu 3a oflIBOflHyBatbe BO HaceneHuTe Mecta Ha
© OnwTtunHa [lonHeHnn 3a 2024 roguHa
© WNspabotyBa: OpgaenexHve 3a ypbaHM3am 1 KOMYHasHU
JejHocTun

o
A

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji -
pér Vetégeverisje Lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05.02) nenit 28, paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé <
Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 i rregullores pér
puné té Késhillit t& komunés (“Buletini zyrtar i komunés
s€ Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit =
né seancén e mbajtur mé 05.12.2024 e solli kété: %S

PROGRAM 3
PER PUNEN E KESHILLIT TE KOMUNES SE %
DOLLNENIT PER VITIN 2024

1. PJESA E PERGJITHSHME ;

Né bazé té kompetencave qé i jep Kushtetuta e f
Republikés sé Magedonisé, Ligjit pér Vetéqgeverisje -
Lokale, Statutin dhe Rregullorja pér puné e Késhillit té
komunés sé Dollnenit, Késhilli sjell program pér puné
né vitin 2024. Né programin jané té shénuara kornizat
bazé dhe drejtimet pér punén e Késhillit t& komunés né
vitin kalendarik 2024, né pajtim me kompetencat, té
cilat jané nén kompetencat e Késhillit t&¢ komunés sé
Dollnenit. Programi mundéson transparencé né punét
e Késhillit dhe pérheré éshté i hapur pér zgjerim dhe
plotésimin e pérhershém né pajtim me udhézimet e
subjekteve dhe individéve té caktuar nga komuna. &

I. PJESE E VEGANTE
1. Sjellja e programit pér puné té Keéshillit te
komunés pér vitin 2024

Pérpunonl: Departamenti pér Céshtje normative- o
juridike
Shqyrton: Komisioni pér pérgatitien e programit pér

puné té Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - S
Dollnen. )
2. Program pér ndértim, rehabilitim, mirémbajtje =
dhe mbrojtje té rrugéve dhe rrugicave lokale dhe
urave né komunén e Dollnenit pér vitin 2024

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe -
veprimtari komunale. $
Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari f‘f
komunale dhe mbrojte t& mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. ;
3. Program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
ujésjellésve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né vendbanlmet 0
e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024 0
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari - ;
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- N3paboTysa:

. pasrnepyBa:

. Pasrnepgyesa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMyHanHu

[AejHOCTU 1 3alUTUTa Ha XMBOTHA cpearHa 1 Npupoaa.

- JoHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtnHa JonHeHn

4. lMporpama 3a 3UMCKO OApXKyBakbe Ha JIOKaslHU
natMwTa U ynuuu Ha Teputopujata og OnwTuHa
JonHeHn 3a 2024 roguHa.

Ns3paboTtyBa: OpaeneHne

3a ypbaHnsam wu

¢ KOMYHarsHu AejHoCTH

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3sam, KOMYHasrHW
OEjHOCTM 1 3aliTUTa Ha XXMBOTHA cpeavHa u npupoja.
[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn

5. Tlporpama 3a ogpXyBake Ha
ocBeTNyBakbe BO HacefleHM MecTta BO
JornHeHn 3a 2024 roguHa.
uspabotysa: OppeneHuve

YIIM4HO
OnwTuHa

3a ypbaHusam u

~ KOMYHasIHU AejHOCTU

pasrnegyBa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMYHasHU
[OEjHOCTM 3alThTa Ha XXMBOTHA CpefuHa U npupoaa.
[oHecyBa un ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [onHeHn

6. lNporpama 3a wu3pabotka Ha YpH6AHUCTUUKO-
nnaHcka [AoKyMeHTaumja 3a H.M. Bo OnwTuHa

 JonHeHun 3a 2024 roguHa.

UspabotyBa: Oppenexve
KOMYHaITHU AejHOCTH
Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYHasHU

3a ypbaHmzam u

- [AEJHOCTM M 3alTuTa Ha XXMBOTHA cpeauHa 1 npupoaa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

- 7. TMMporpama 3a ypefyBatbe Ha 3eMjUITETO Ha

nogpadvjeto Ha onwTtuHa [donHeHu 3a 2024 roauHa.
Oppenexnve 3a ypbaHusam U
KOMYHaJTHWU AejHoCcTn

- Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMYHasTHU

p.ejHOCTI/I M 3aliTuTa Ha XXUBOTHa cpeguHa u npupoaa.

- OoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

8. byuer Ha onwTuHa [onHeHn 3a 2024 rogvHa U
3aBpwHa cmeTka Ha byuyetoT Ha onwTuHa JonHeHu
3a 2024 roguHa.

N3paboTtyBa: OppeneHue 3a byuetcka KoopauHaumja
pasrnegysa: Komucuja 3a cmHaHcupare, byuyet u

© ©KOHOMCKU pas3sBoj.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [JonHeHn

9. WHdopmaumja Ha JKM-JonHeHu"-JonHeHn 3a

¢ pa6bortaTta Bo 2024 rogvHa.

WNspabotysa: JKIT ,[onHeHn"-[onHeHn
YO Ha JKI1-AonHeHur-[lonHeHun

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBETOT Ha onwTrHa [JonHeHn

10. 3aBpwHa cmeTka Ha JKI1-OonHenn,JonHeHn 3a

© 2024 roguvHa.

N3paboTyBa:HaasopeLueH copaboTHMK

. (kHuroBogmuTen)

PasrnegyBsa: YnpaseH Op6op Ha JKII-OonHeHwn,

- DonHeHw.

IoHecyBa u ycBojyBa: CoeT Ha OnwTtnHa JJonHeHu.

<«

komunale. 2
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

4. Program pér mirémbajtje dimérore té rrugéve
dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2024

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprlmtarl
komunale.

&

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari &
komunale dhe mbrojte t€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé DoIInenlt-
Dollnen.

5. Program pér mirémbaijtjen e ndrigimit té rrugicave
né vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin
2024 5

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari -
komunale. $

Shqyrton: Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, -
veprimtari komunale dhe mbrojte t& mijedisit Jetesor
dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé DoIInenlt-
Dollnen. g
6. Program pér pérpunimin e dokumentacmnlt %
planor urbanistik pér vendbanimet né komunén e '}
Dollnenit pér vitin 2024

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale.

Shqyrton: Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen. ,

7.Program pér rregullimin e truallit né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2024

Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale. %

Shqyrton:  Komisioni pér urbanizém, veprimtari
komunale dhe mbrojte té mjedisit jetésor dhe natyrés.

&

&

8. Buxheti i komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
dhe llogaria pérfundimtare e buxhetit t¢ komunés
sé Dollnenit pér vitin 2024 X
Pérpunon: Departamenti pér koordinim buxhetor %
Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe zhvillim
lokal ekonomik &
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.
9. Informaté e NPK-sé “Dolineni”’-Dollnen per '
vitin 2024 %
Pérpunon: NPK “Dollneni’-Dollnen. Shqyrton: KD i NPK
“Dollneni”-Dollnen %
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - 3
Dollnen. %
10. Llogaria pérfundimtare e NPK-sé “Dollneni”-
Dollnen pér vitin 2024 &
Pérpunon: Bashképunétor i jashtém (kontabilist) 3
Shqyrton: Késhilli drejtues i NPK “Dollneni”-Dollnen

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
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- Pasrnepgysa:

© Pasrnepgysa:

- WUspaboTyea:

- Pasrnepgysa:

11. lporpama 3a opb6enexyBare Ha 3Ha4ajHU

. HacTaHW, AaTyMM W JIMYHOCTM 0f MNOGJSIMCKOTO M

nogane4yHoTo  MUCTOPUCKO  MWMHATO U HUBHO
oabenexysartbe Ha onwtuHa [donHeHn Bo 2024
roguHa

N3paboTyBa:
Pasrnepysa:

OnwTuHCcKa AAMUHNUCTpaLuja.

Komucuja 3a opbenexyBarme Ha

. npasHuuW, MaHudecTaummn 1 goaenyBate Ha Harpagu

1 npusHaHuja 3a 2024 roguHa.
HoHecyBa n ycBojyBa
[onHeHn

CoBeT Ha onwTuHa

12. MNporpama 3a nokasnieH eKOHOMCKMU pa3Boj 3a 2024
roguHa
M3paboTyBa: OnwTnHCKa agMUHMCTpaumja.

Komucmja 3a nokaneH €KOHOMCKMU
pa3Boj 3a 2024 roguHa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtmnHa [JonHeHu.

< 13. lMporpama 3a oAp>yBarb€ Ha jaBHa 4YMCTOTa Ha

TepuTopujata

Ha onwTuHa JlonHeHu 3a 2024 roguHa.
M3paboTyBa: OnwTuHCKa agMUHMCTpaymja.
Pasrnegysa: Komucumja 3a jaBHM WM KOMYHasHW

. pejHocTum 3a 2024 roguHa.

[oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtuHa JonHeHu.

14. MNporpama 3a pa6oTa Ha OMNWTUHCKUMOT KOMyHarneH

" MHcneKTop 3a 2024 ropuHa.

M3paboTyBa: OnwTUHCKa agMUHUCTpaymja
Komucuja 3a jaBHu n
nejHocTtun 3a 2024 rogmHa

KOMYHalliHAN

- DoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHu.

> 15. TnaH 3a BpLUeH:e Ha MHCMEKLUCKU HaA30p oA

KOMYHaJTHMOT UHcneKTop 3a 2024 roguHa.
OnwTrHCKa agMrMHMCTpayuja.

Pasrnepysa: Komucuja 3a jaBHM N KOMyHasHU

¢ AejHocTu 3a 2024 roga.

IoHecyBa n ycojyBa: CoBeT Ha onwTrHa [onHeHN.

16. Mporpama 3a ynpaByBare CO OTnaj BO H.M. o4

. onwTuHa flonHeHn 3a 2024 roauHa.

N3paboTtyBa: OnwTuHCKa agMuHUCTpaymja.
Komucuja 3a jaBHU W KOMYHasnHu
pejHocTun 3a 2024 rog.

» [HoHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTnHa [JonHeHN.

¢ 17. NnaH 3a jaBHn Hab6aBku 3a 2024 roguHa

N3paboTyBa: OnwTuHCKa agMuHUCcTpaumja.

© Pasrnepysa: Komucuja 3a cuHaHcuparse, byuet u

noKasneH eKOHOMCKM pa3Boj 3a 2024 roguHa.

< [JoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtnHa JonHeHn

~ 18. lNporpama 3a cnopT couujanHa 3awTuTa, nogpLuKa

Ha HeBnaguHU opraHMsayum 3a 2024 roguHa

. WM3paboTtyBa: OgpeneHue 3a jaBHU gejHocTun 3a 2024

rogvHa..

- Pasrnegysa: Komucmja 3a jaBHM gejHocTu 3a 2024

rog.

Dollnen.

11. Program pér shénimin e ngjarjeve té %
réndésishme, datave dhe personave nga e kaluara
e afért dhe e largét historike dhe shénimi i tyre né
komunén e Dollnenit pér vitin 2024

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér shénimin e festave,
manifestimeve dhe

shpérndarjeve té shpérblimeve dhe njohjeve pér vitin
2024

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen.

&

12.
2024
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér zhvillim ekonomik lokal pér
vitin 2024

Sjell dhe miraton
Dollnen.

13. Program pér mirémbaijtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2024

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2024.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

14. Programi pér puné té inspektorit komunal té
komunés pér vitin 2024

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2024.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. ,
15. Plani pér kryerjen e inspektimit mblkeqyres %
nga ana e inspektorit komunal pér vitin 2024
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunale
pér vitin 2024.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit -
Dollnen. ,
16. Program pér drejtimin me mbeturina né
vendbanimet e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
Pérpunon: Administrata komunale. “
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2024.

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

17. Plani pér furnizime publike pér vitin 2024
Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér financim, buxhet dhe
zhvillim ekonomik pér vitin 2024

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit —
Dollnen.

18. Program pér sport dhe mbrojtje sociale, ©
pérkrahje e organizatave jogeveritare pér vitin 2024
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2024

Program pér zhvillim ekonomik lokal pér vitin

<

Késhilli i komunés sé Dollnenit - <

&

&

&

&

&
&

&
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. [loHecyBa n ycBojyBsa:

- [EjHOCTM U 3awTuTa Ha >XMBOTHaTa

< [oHecyBa U1 ycBojyBa:

> BO

CoBeT Ha onwTuHa

[onHeHun

> 19. MNporpama 3a KOHKPeTHU NpoeKTu 3a 2024 rog. Ha
onwTuHa [lonHeHu

- UspabotyBa: OppeneHve 3a jaBHM AejHocTy 3a 2024
roguHa

< PasrnepgyBa: Komucuja 3a jaBHM gejHocTn 3a 2024
roguHa.

< [oHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTtnHa JonHeHn
20. Tlporpama 3a pabora BO o06nacta Ha

¢ pacnoflarakbeTo CO pafeXHo 3eMjuwte  BO
CONCTBEHOCT Ha Penybnuka MakegoHuja Ha

' nogpadyjeto Ha onwTtuHa [lonHeHu 3a 2024 rog,.

N3paboTyBa: OppeneHne 3a ypbaHusam U

 KOMYHarsHu ejHOCTH

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHu3am, KOMyHanHu

- OEejHOCTU 1 3alTUTa Ha XXMBOTHA CpeavHa 1 npupoaa.
< HoHecyBa u ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa JonHeHu

21. MNporpama 3a aKTUBHOCTUTE Ha ONWTHHA [ofHEeHu

~ BO obnacrta Ha o6pasoBaHueTo Bo 2024 roguHa.

M3paboTyBa: OppeneHve 3a jaBHM AejHOCTU 3a
2024 roguHa.
Pasrnepysa: Komucumja 3a jaBHM OejHOCTU 3a

» 2024 ropuvHa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoseT Ha onwTuHa [JonHeHn

22. MNporpama 3a BOMOHTEpPCTBO 3a 2024 roguHa BO

¢ OMWTMHA JonHeHu

N3paboTtyBa: OpgaenenHve 3a jaBHu gejHoctn 3a 2024

~ rogvHa.

Pasrnegysa: Komucuja 3a jaBHM gejHocTu 3a 2024

. roguHa.

[oHecyBa wn ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

23. NporpamMa 3a XXMBOTHa cpeavHa U npupoga 3a

< 2024 roguHa BO onwTUHA JOnHeHn

N3paboTyBa: OppeneHve 3a  ypb6baHusam w

© KOMYHasHu gejHocTun

Pasrnegyesa: Komwucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHu

- [ejHOCTU 1 3aliTUTa Ha XXUBOTHA cpeauHa 1 Npvpoaa.

[oHecyBa n ycBojyBa: CoBeT Ha onwTuHa [onHeHn

© 24.Mporpama 3a eHepreTcKka ejpukacHoOCT

N3paboTyBa: OppeneHne 3a ypbaHusam wu

¢ KOMYHamnHu OejHOCTU

Pasrnegysa: Komucuja 3a ypbaHusam, KOMyHanHu
cpeavHa u
npvpoaa.
CoBeT Ha onwTuHa
[donHeHn

Il HOPMATWBEH [OEJ1
Co oBOj gen op nporpamata 3a paboTa Ha
CoBetor Ha onwtuHa [lonHeHn ce ob6paboTyBa

~ HOpMaTuBHaTa gejHocT Ha CoBeTOoT WTO Tpeba ga ce

n3BpLyBa BO TEKOT Ha 2024 roguHa, Koja ce ceeyBa
[OHecyBakbe Ha  HOpMaTuMBHM  aKTuM  3a
ycorfnacyBarbe Ha  MOCTOjHATE  Mponucu  BO
M3MMHATMOT nepuog of cTpaHa Ha CoBeToT Bp3
OCHOBa Ha nponuncuTe LTO Ke 6ugat AOHEeCEeHW BO

<«

Shqyrton:
2024
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. 3
19. Program pér projekte konkrete pér vitin 2024 né
komunén e Dollnenit

Pérpunon: Administrata komunale.

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike komunal
pér vitin 2024. %
Sjell dhemiraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - gz
Dollnen. )
20. Program pér puné né sferén e posedimit me
truall pér ndértim né pronési té Republikés sé
Magedonisé né territorin e komunés sé DoIInenlt
pér vitin 2024 S
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprlmtarl
komunale. :
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari ff<f
komunale dhe mbrojtje té mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - %
Dollnen.

Komisioni pér veprimtari publike pér vitin

&

&

21. Program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit
né sferén e arsimit né vitin 2024. o
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2024

Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2024

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

22. Program pér vullnetaré né komunén e Dollnenit
pér vitin 2024 X
Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2024 i
Shqyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin
2024

Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen.

23. Program pér mjedisin jetésor dhe natyrén pér
vitin 2024 né komunén e Dollnenit

Pérpunon: Departamenti pér veprimtari publike pér
vitin 2024

Shqgyrton: Komisioni pér veprimtari publike pér vitin 4
2024 3
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé Dollnenit - &
Dollnen. %
24. Program pér efikasitet energjetik &
Pérpunon: Departamenti pér urbanizém dhe veprimtari
komunale. &
Shqyrton: Komisioni pér urbanizém dhe veprimtari ‘
komunale dhe mbrojtje t&€ mjedisit jetésor dhe natyrés.
Sjell dhe miraton: Késhilli i komunés sé& Dollnenit -
Dollnen. %

&
&

&

lll. PJESA NORMATIVE £
Me kété pjesé té programit pér puné té Keéshillit té
Komunés sé& Dollnenit pérpunohet veprimtaria <

normative e Késhillit, e cila duhet té kryhet gjaté
periudhés sé vitit 2024, e cila mé tej pérmblidhet né -
sjellien e akteve normative pér harmonizimin e
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~ 2024 ropguHa.

V. 3ABPLUEH AEN
3a u3BplUyBarbe Ha MporpamnTe ce 3adoshkysaat
npegnara4ute, W3roTByBadnuTe W CcuUTe OcCTaHaTu

¢ ydecHMum KkKou Tpeba pfda ce npuapxyBaaT Ha

pOKOBUTE YTBPAEHN CO nporpamara.
Bo TekoT Ha 2024 rognHa CoOBeETOT Ha OMWTMHA
[JonHeHn Ke rn pasrnegyBa v cute AOMNOSTHUTESHU

« nNpawarmka WTo Ke npousne3ar o4 TEeKOBHOTO

paboTere.
MsBpwyBameTo Ha [lporpamata Ke 3aBucu of
3aKOHCKMUTE M (PUHAHCUCKUTE YCNOBU CO KOU Ke

¢ pacrnonara OMWTUHCKMOT 6yyeT u  gobueHute

cpeAcTBa Of [AOMAallHM W CTPAHCKW BraguHu U

 HeBnaAVHW UHCTUTYLUN.

Mporpamarta ce npocnegysa Ao [pagoHavarHUKOT

© KOj e HagnexeH 3a crpoBefyBare Ha uctaTta u ce

ob6jaBn Bo Cny>6eH rmacHUK Ha onwTtuHa JonHeHuW.
Mpetcepaten Ha CoBeToT
Ha onwTuHa [JonHeHu
XyceunH XacaHoBuK

dispozitave ekzistuese né periudhén e kaluar nga ana
e késhillit né bazé té rregullave, té cilat do té sillen ne
vitin 2024.

IV. PJESA PERFUNDIMTARE
Pér realizimin e programeve obligohen propozueS|t, g

pérgatitésit dhe té gjithé pjesémarrésit tjeré, té cilét -
duhet tu pérmbahen afateve té caktuara me

programin.

Gjaté viti 2024 Késhilli i komunés sé Dollnenit do t| &
shqyrtojé edhe ¢éshtjet tjera plotésuese qé do té dalin
nga rrjiedha e punés.

Realizimi i programit do té varet nga kushtet Ilgjore
dhe financiare, me té cilat do té disponojé buxheti -
komunal dhe mjetet e fituara nga institucionet e vendit
dhe té huaja si dhe atyre jogeveritare. %
Programi dorézohet deri te prefekti, i cili éshté
kompetent pér realizimin dhe i njéjti do té shpallet ne &
Buletinin zyrtar t€ komunés sé Dollnenit. :
Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit «

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
3akoHOT 3a fnokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
6p.5/02) n uneH 62, ctaB 1, anunHeja 4 og CtaTyToT Ha
~onwTnHa [onHeHn (Cny>|<6eH rMacHUK Ha onwTuHa
~ NonHeHn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHavanHuK Ha

- onwTtmHa [lonHeHn ro goHece CreaHuoT:

SAKNY4YOK

- 3a op,6ene)|<yBa|-be Ha 3Ha4Yale HacTaHu, oatymm n

NINYHOCTU oA, NOGIINCKO U NoJaneyHo UCTOPUCKO

MWHaTO U HUBHO oabenexyBate Ha OMWTUHA
OonHeHu Bo 2024 rognHa

1. Ce npornacyBa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a
opbenexyBarwe Ha 3Havyake HacTaHWu, AaTymun u
NNYHOCTN of NOBNUCKO M MoAarneyHo UCTOPUCKO
MWHATO U HMBHO opbenexyBake Ha OnwTuHA
[NonHenun Bo 2024 rognHa 08-1712/3 noHeceHa oA
COBETOT Ha onwTnHa donHeHn Ha aeH 13.12.2024
roguHa.

2. 3akny4yokoT Ke ce o6jaBun Bo CnyxbeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.

% Bp 09-1698/2 'papgoHavanHuk
© 12.12.2024rog. Ypum NGecku

>

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji °
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: &
KONKLUZION X

pér shénimin e ngjarjeve té réndésishme, datave
dhe personaliteteve nga e kaluara mé té afért dhe

té largét dhe shénimi i tyre né komunén e

Dolinenit pér vitin 2024 X

1. Shpallet konkluzioni pér shénimin e ngjarjeve t&

réndésishme, datave dhe personaliteteve nga e
kaluara mé té afért dhe té largét dhe shénimi i tyre =
né komunén e Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08- -
1712/3 i sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2024. %
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té g

$

%

$

komunés sé Dollnenit. 4
Nr. 09-1698/2 Prefekt X
12.12.2024 Urim Ibeski
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Bp3 ocHoBa Ha 4yneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 og 3akoHOT
3a  fokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk  Ha
P.Makenonuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 og
CratytoT Ha onwtuHa [onHenn (,Cn. macHuk Ha
onwtuHa [fonHeHn ©6p.10/19%) n uneH 119 og
[JenoBHukoT Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [JonHeHu
¢ (,Cn.rmacHnk  Ha onwTtuHa [OonHeHn 6p.09/05%),
CoBeToT Ha onwTtuHa [HonHeHn Ha 18-ta cegHuua
oapxaHa Ha geH__.12.2024 roguHa goHece:
n p O I A M A
3A OOBENEXYBAHE HA 3HAYAJHU HACTAHMU,
OATYMU U NTIMHHOCTU O NOBJIUCKO U
NOAANEYHOTO UICTOPUCKO MUHATO U HUBHO
OOBENEXYBAHE HA
OMNWTUHA OONHEHW BO 2024 rOOUHA
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa [JonHeHn e egHa
uenuHa og apxkaesHocTa Ha P.C. MakegoHuja koja e co
foraTto MCTOPUCKO MMHATO U CO HampegHu uaev 3a
caMoBuTHOCTa M HenokopHocTa 6orata Cco NUYHOCTU

KOW 3Ha4yMTenHO [JornpuvHene BO BpeMeTo Ha
npeponbeHnYKoTo  OBWXKEHE  PEBONYLMOHEPHUOT
npea WnNuMHOEHckM nepuopd kako wM HapogHo

ocnoboguTenHaTa BojHAa M nocrne Hea, ga 6Ouge
forataTa ucTopuja Ha OBaj PErvoH.

Cnopen Toa, HawaTta Oorata wucTopuja Ha
TepuTopuyjata Ha onwTuHa [onHeHu npeauuTe co
CBOWUTE HaMpegHW uaen W NoaBu3WN M 3a40JPKune
CBOMTE MOTOMUM Oa He ja 3abopaBaT cBojaTa criaBHa
TpaguuMoHarnHa uctopuja Ha Koj ke u ce ogospkaTt ako
He ja 3abopaBaTr 3a obenexyBake UM CekaBake Ha
AaTtymuTe, HacTaHUTe U NIMYHOCTUTE.

20 OktomBpu - 2024 roguHa 109 rognHa of
parateTo Ha HapOA4HMOT
xepoj Mupye AueB 1915 — 2024 — 109 roguHu
Hocwuten Ha ogbenexyBareTo :
OOY opg JNaxaHn ro HOCM MMETO Ha OBaj HapoaeH
Xepoj, OBOj AEeH y4unuuteTo ro opbenexyBa Cco
npurogHa  nporpama  koja €  nogrotsyBaar
HacTaBHUUMTE CO YYeHWUUTEe Of Y4MnuuTeTo, a
jenerauvja oA yyumnuwITeTO Ha TOj OeH MOJoXyBa
©  CBEeXO LiBEKe Ha CMOMEHWKOT Ha NaTPOHOT BO arejata
Ha HenobegHuTe Bo lNpunen. Bo og6enexyBaweTo Ha
naTpoHaToT Ha yumunuwTeTo JlokanHata camoynpasa
~ Ha onwTnHa [lonHeHn Ke ce BKMy4n BO ucTarta co
~ [OroBOp Ha YUUMMLLTETO.

®eBpyapu 2024 rognHa  80-rogmHu on
®eBpyapckmoT  noxog 1944 — 2024 — 80 rogwnHu
Hocuten Ha ogbenexyBaneTo € OnwTUHCKMOT o4oop
Ha CBM og lMpunen, Bo copaboTka Ha 3apyXeHneTo
Ha CBM o HaceneHUTe MecTa oA onwTuHa [onHeHn
KOW ja opraHusMpaaTt U cnpoBedyBaaT npocnasaTa 3a
deBpyapCckMOT NOXOA, BO Koja Ke ce BKiy4Yu
JlokanHata Camoynpasa Ha onwTuHa [onHeHW.

04 MapT- 2024 roguHa 112- rognHn of paraweTo
Ha [lepe ToweB 1912 2024— 112 roguHu
HocuTten Ha opbenexyBaweto : OOY op [dynjayaHu
ro HOCM UMETO O HOCU MMETO Ha OBOj HAPOAEH Xepoj,
0BOj AEH y4YnnuwiTeTo ro gobenexysa CO NpurogHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
pér Vetéqeverisje lokale”, nr. 05/02) nenit 28 |,
paragrafi 1, alineja 3 nga Statuti i komunés sé
Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr.

10/19) dhe nenit 119 nga rregullorja e Késhillit té =

komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. 09/19) Késjhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e 18 té mbajtur mé __ .12.2024 e solli
kété:
PROGRAM
PER SHENIMIN E NGJARJEVE TE RENDESISHME,
DATAVE DHE PERSONAVE NGA E KALUARA ME
TE LARGET DHE TE AFERT HISTORIKE DHE

SHENIMI | TYRE NE KOMUNEN E DOLLNENIT PER f

VITIN 2024
-Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit
éshté njé térési nga shtetésia e R. sé Magedonisé Ssé
Veriut, e cila éshté e pasur me té kaluar historike dhe
me ide pérparimtare pér sovranitetin dhe pa
mposhtjen dhe me personalitete, té cilat né masé té
madhe kané kontribuar né kohén e lévizjes rilindése,

né kohén revolucionare para ilindenike si dhe gjaté -

kohés sé Luftés Nacional Clirimtare dhe pas saj me
géllim gé té jeté e pasur historia e kétij regjioni.

-Sipas késaj, historia joné e pasur né territorin e
Komunés sé Dollnenit, sidomos paraardhésit tané

meideté e tyre i kané obliguar pasardhésit e tyre qé té -

mos e harrojné historiné e tyre té

lavdishme -

&

tradicionale, té cilas do ti dalin hakut vetém nése nuk =

e harrojné dhe kujtohen né datat,
personalitetet.

20 Tetori, viti 2024 109 vjet nga humbja e heroit
popullor Mirce Acev

1915-2024-109 vjet
Bartés i shénimit:

ngjariet dhe

SHF nga Llazhani e mban emrin e kétij heroi popullor.

Kété dité té shkollés e feston me program festiv, i cili

pérgatitet nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés,

njékohsisht delegacion nga shkolla até dité vejné lule
té freskéta né pérmendoren e patronit, né alené e té

pamposhturve né Prilep. Né shénimin e festés sé =

patronatit té shkollés do té pérfshihet edhe

Vetégeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né =

marréveshje me veté shkollén
Shkurt, viti 2024 80 — vjet nga marshi i shkurtit.

1944 — 2024 — 80 vijet.
Bartés i shénimit éshté Késhilli komunal i LLM
nga Prilepi, né bashképunim me Shogatén e
LLM té vendbanimeve té komunés sé Dollnenit,
té ciléet e organizojné dhe e realizojné
manifestimin pér marshin e shkurtit, né té cilin do
té pérfshihet edhe vetéqeverisja lokale.
04 mars, viti 2024 112- vjet nga lindja e Pere
Toshevit . 1912 — 2024— 112 vjet.
Bartés i manifestimit:
SHF Pere Toshev — Dupjagan dhe e mban emrin e

&

&
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nporpamMa kKoja e nogrotByBaaTr HaCTaBHULMTE CO
ydeHununTe og yHnnumLiTeTo.

Bo opgbenexyBareTo Ha NaTpoHaTOT Ha YYNNULITETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTunHa [onHeHu ke ce
BKITy4M Ha UctaTa Co AOroBOP Ha YYUIULLTETO.

20- Anpun- 2024 roguHa 108 rogmHn op
paraweTo o HapogHuoT xepoj lMeuo Jackanot
1916 — 2024 — 108 rogmHn

Hocuten Ha opbenexyBaneTo e: OOY oa
[lonHeHn ro HOCKM UMETO Ha OBaj HAapOAEH Xepoj, OBOj
OeH yyunuwTeTo ro pgobenexysa CO npurogHa
nporpaMa Kkoja € noaroTByBaaT HacTaBHULMTE CO
yyeHuuuTe o4  yyunuwiteTto, Aeneraumja  co
YYEHUUUTE Of YYUNULLITETO HA TOj AEH MNONoXysBa
LBeKe Ha CMOMEHMKOT Ha naTpoHoT Bo [onHeHn Bo
onbenexyBakeTo Ha NaTpoHATOT Ha YYMIULITETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTunHa [JonHeHu ke ce
BKINy4M Ha MctaTa co AOrOBOP Ha YYUIULLTETO.

16 - jaHyapu — 2024 rogunHa 180 — rognHu o4
cmpTa Ha Mcmaun Kemanu, ocHosay Ha coBpemeHa
AnbaHwja, npB npeTcegaten u npemuep Ha AnbaHuja.
1844 — 2024 — 1808 roanHn

Hocuten Ha ogbenexyBareTo:

O0Y ,Memaun Kemanu“on LipHununiwiTe koe ro Hocu
MMETO Ha OBaj OCHOBa4 Ha coBpemeHa AnbaHuja, oBOj
OeH yuunuwiteto ro opbenexysa €O MpurogHa
nporpama Koja € noAaroTByBaaT HaCTaBHULUTE CO
yyeHuumTe oA yyunuwteto. Bo ogbenexyBaweTo Ha
naTpoHaToOT Ha yuynnuwTteTo JlokanHata camoynpasa
Ha onwTtuHa [onHeHuM Ke ce BKAyYM Ha ucrtata co
AOroBOp Ha y4nnuTeTo.

09 maj — 2024 rognHa 79 — rogmHm og nobeparta
Hag pawmsmoT Bo BTopata cBeTcka BojHa (Jlupuja-
cnobopaa).

1945 — 2024 — 79 rognHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OQY ,Jlvpunja“ oag Xutowe, koe ro HOCU MMETO Ha
.cnobogata“® og nobegata Hag awmsmoTr BO
BTopata cBeTcka BOjHa, OBOj AEH Y4YMNMLUTETO IO
onbenexyBa CO nMpurogHa nporpama kKoja e
MoaroTByBaaT HaCTaBHMUMTE CO  YyyeHWUUTEe oOf,
yuunuwiteto. Bo ogbenexyBareTo Ha NaTpoHATOT Ha
yyunuwiteto JlokanHata camoynpaBa Ha OMWTMHA
[onHeHn ke ce BKNyYyum Ha ucTata cO [OroBop Ha
YYUMMULLTETO.

04 —maj 2024 rognHa  121-rogvHm o
3arnHyBaneTo Ha [oue [enyes

1903 — 2024 121 rognHn Hocuten Ha
onbenexyBareTo: JlokanHata camoynpasa Ha
onwTnHa [JonHeHn Bo copaboTka co OnITUHCKUTE
OCHOBHM yymnuLiTa of onwTMHaTa ke ru cnpoeegysa
aKTUBHOCTUTE 3a NpocraBaTa Ha OBOj AEH.

09 — Maj 2024 roguHa 79 — ToanHn opf nobenarta
Hag dawmamoTr 1945 — 2024 — 79 rognHu
Hocuten Ha ogbenexyBareTo:

JlokanHaTa camoynpaBa Ha onwTuHa [ONHeHW, BO

kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston me
program festiv, té€ cilin e pérgatisin arsimtarét me
nxénésit e shkollés.

Né shénimin e patronit té shkollés vetéqgeverisja
lokale do té kycet né marréveshje me shkollén.
20 Prill, viti 2024 108 vjet nga lindja e heroit
popullor Peco Daskallot. 1916 — 2024 — 108 vjet

Bartés i manifestimit:

SHF Peco Daskallot nga Dollneni, e cila e mban

emrin e kétij heroi popullor. Kété dité shkolla e feston

me program festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Delegacion me nxénésit nga

shkolla dhuron lule né pérmendoren e patronit né -

Dollnen. Né shénimin e patronit té& shkollés do té kycet
vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me
shkollén.

16 janar, viti 2024 180 — vjet nga vdekja e Ismail
Qemalit, themeluesit té Shqipéris€, bashkékohore,
kryetari dhe kryeministri i paré i Shqipérisé
1844-2024 — 180 vjet

Bartés i manifestimit:

SHFK “Ismail Qemali” nga Cérnilishta, e cila e
mban emrin e kétij themeluesi té Shqipérisé
bashkékohore. Kété dité shkolla e feston me program
festiv, té cilin e pérgatisin arsimtarét me nxénésit e

shkollés. Né shénimin e patronit té€ shkollés do té -

kycet vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje
me shkollén.

09 maj, viti 2024 79 — vjet nga fitorja mbi fashizmin
né Luftén e 1945 — 2024 — 79 vjet
Lufta e Dyté Botérore (Liria — Cnoboga).

Bartés i manifestimit:

SHFK “Liria” nga f. Zhitoshe, e cila e mban emrin e

fitores ndaj fashizmit né Luftén e dyté Botérore Kété
dité shkolla e feston me program festiv, té cilin e

pérgatisin arsimtarét me nxénésit e shkollés. Né

shénimin e patronit té shkollés do té kyget

vetégeverisja lokale e Dollnenit né marréveshje me -

shkollén.

04 mayj, viti 2024 121 vjet nga vdekja e Goce Dellgevit. -

1903 — 2024, 121 vjet
Bartés i shénimit:
- Vetégeverisja Lokale e komunés sé Dollnenit né

&

&

bashképunim me shkollat fillore t& komunés do t'i béj X

aktivitetet pér shénimin e késaj dite.

09 maj, viti 2024 79vjet nga fitorja mbi fashizmin.
1945 — 2024 — 79 vjet
Bartés i shénimit:

Vetéqgeverisja Lokale e komunés sé& Dollnenit né

&
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~copabotka co OnwTtnHckuTe OCHOBHM YyuYunuwiTa Of
~onwTuHaea, onwTtuHckmMot oabop Ha CBM op lMpunen,
~BO copaboTtka co 3apyxeHuneto Ha CBM op onwTtuHa
[lonHeHn opf HaceneHuTe MecTa Ke M crnpoBede
aKTMBHOCTMTE 3a NpocrnasaTa Ha OBOj [1EH.
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24 maj — 2024 rognHa
OpnbenexyBare Ha EHOT Ha NpPBUTE NPOCBETUTENN
©pakarta Kupun n Metoaun

Hocuten Ha ogbenexyBareTo:

OnwTunHcknte OCHOBHU yyunuwiTa Of OMWTMHA
[lonHeHn y4yecTByBaaT BO MpocriaBaTa Ha OBOj AeH
Kage ke ce BKnyusm u JlokanHaTa camoynpaBa Ha
onwTuHa [JonHeHw.

28 — JyHun 2024 roguHa

ybucTeoTo Ha [‘opue MeTpos

1921 — 2024 — 103 roanHu
Hocwuten Ha ogbenexxyBareTo:

OQY opg PonotoBo koe ro HOCM UMETO Ha OBaj
pPEBONYLMOHEP, OBOj AEH YYUNMLUTETO ro 0b6enexysa
CO npurogHa nmnporpama koja € noaroTeyBaat
HacTaBHULMTE CO Yy4YeHUUuUTe opf ydnnuwTeto. Bo
onbenexyBakeTo Ha NaTpoHATOT Ha YYUIULITETO
JlokanHata camoynpaBa Ha onwTunHa [onHeHu ke ce
BKITy4M Ha UctaTa Co AOroBOP Ha YYMITULLITETO.

103 — roanHu o,

29 anpun 2024 roguHa 144 - roguiHWHa of,
parateTto Ha Ann Petxu Okujap

1880 — 2024 roguHa 144 roguHun

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OQY ,Ann ®etxn Okunjap® oa ebpeluTte Koe ro Hocu
MMETO Ha OBaj MpurenyaHey Koj e poaeH Ha [AeH
29.04.1880 roguHa Bo lNMpunen, a ja 3aBpLnn BoeHaTa
rMvHasvja BO buTtona, notoa ro MpPOAOIMKMM
obpasoBaHueTo BO McTtaHbyn BO BoeHaTa akagemuja
W ocTaHan ga xveee n paboTn Ha BMCOKU OpP>KaBHMW
dyHKUMM BO Typuuja OO KpajoT Ha HEroBMOT XXMBOT.
[eHoT Ha paraweTo Ha Ann Petxm Okujap e 3emeH
Kako naTpoH Ha y4yunuiTeTo Koe ro ogbenexysa cO
npurogHa  nporpama  koja e  nogrotsyBaar
HacTaBHMUUTE CO YyyeHuuuTe of yuyunuwTeto. Bo
onobenexyBakeTo Ha OBaj AeH Y4ecTBO 3ema U
MECHOTO HaceneHue BO copaboTka co JlokanHaTa
camoynpaBsa Ha onwTrHa JOonHeHw.

02 Asryct 2024 roguHa
WnnHgeHckoTo BOCTaHme
1903 — 2024 — 121 rognHu
Hocwuten Ha ogbenexyBareTo:

JlokanHaTta camoynpaBa Ha oOnwWTUHA [onHeHu
BO copaboTka co onwTnHcknoT Opgbop oa Mpunen 3a
onbenexyBawe Ha OBOj MpPasHUK U 3OpyKEHUEeTO Ha
CBM op HaceneHuTe MecTa Ha onwTuHa [JonHeHu.

121—-roannHu on

02 Asryct 2024 roguHa

3acepgaHne Ha ACHOM

1944 — 2024 — 80 rognHu
Hocwuten Ha ogbenexyBareTo:

OnwTnHcknot opbop Ha CBM op T[lpunen, co

3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHwute Mecta BO

onwtnHa [onHeHun. JlokanHata camoynpaBa of

80— roguHu of NpBOTO

bashképunim me shkollat fillore t& komunés, Késhillin
komunal i LLM nga Prilepi né bashképunim me
Shoqgatén e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga
vendbanimet e saja t'i béj aktivitetet pér shénimin e
késaj dite.

24 Maj-2024 Shénimi i dités sé dy véllezérve Kirill

dhe Metodij si mésimdhénés té paré.

Bartés i shénimit:

Shkollat fillore t&€ komunés sé Dollnenit. Né manifestim
do té kycet edhe Vetégeverisja Lokale e komunés sé
Dollnenit.

28 gershor, viti 2024 103 — vjet nga vrasja e

Gjorge Petrovit 1921 — 2024 — 103 vjet

Bartés i shénimit: SHF “Gjorce Petrov” nga Ropotova.
SHF “Gjorge Petrov’ nga Ropotova e mban emrin

e kétij revolucionari. Kété dité shkolla e feston me

program festiv, té€ cilin e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Né shénimin e patronit té shkollés

do té kycet vetéqgeverisja lokale e Dollnenit né

marréveshje me shkollén.

29 prill, viti 2024
Okajar”
1880-2024, 144 vijet

144 — nga lindja e “Ali Fet'hi

Bartés i shénimit éshté SHFK “Ali Fet'hi Okajar” e

Debreshtit, e cila e mban emrin e kétij banori té
Prilepit dhe e ka kryer aklademiné ushtarake né
Manastir, mé tej ka vazhduar arsimimin né Stamboll
né akademiné ushtarake dhe ka mbetur té jetojé dhe
punojé né funksione té larta shtetérore né Turqgi deri
né fund té jetés sé tij. Dita e lindjes sé Ali Fet’hi Okajar

éshté marré si patroni | shkollés, e cila e shénon me

propgram festiv, té cilén e pérgatisin arsimtarét me

nxénésit e shkollés. Né shénimin e késaj date pjesé -

marrin edhe banorét e vendbanimit né bashké&punim
me vetéqgeverisjen lokale t&€ komunés sé Dollnenit.

02 gusht, viti 2024 121- vjet nga kryengritja e
llindenit 1903 — 2024 — 121 vjet

Bartés i shénimit éshté Vetégeverisja Lokale e $

komunés sé Dollnenit né bashképunim me Shogatén

e LLM nga komuna e Dollnenit dhe nga vendbanimet

e komunés és Dollnenit

02 gusht, viti 2024 80- vjet nga seanca e paré e
ASNOM-it

1944 — 2024 — 80 vjet

Bartés i shénimit éshté késhilli komunal i LLM nga

Prilepi me shogatén e LLM nga vendbanimet e

komunés sé Dollnenit. Vetégeverisja lokale do té kyget
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onwTrHa [JonHeHn ke ce BKMNy4n BO oabenexyBareTo
Ha npBoTo 3acegaHne Ha ACHOM.
08 Centemepu 2024 roguHa 32 —roguHa of
He3aBucHocTa Ha Penybnnka CeBepHa MakegoHuja
1991 — 2024 — 32 roguHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:
JlokanHata camoynpaBa [onHeHu og [onHeHun.

11 OktomBpu 2024 rognHa 84 — roguHn of
BoopyxeHoTo BocTaHne Ha MakeqoHCKMOT Hapoa n
OEeHOT Ha GopeLoT

1941 — 2024 — 84 rognHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OnwTnHcknot opbop Ha CBM op [llpunen wu
3apyxeHneto Ha CBM op HaceneHuTe mecta Ha
onwTtnHa JonHeHn u JlokanHata camoynpaBa ke ce
BKITy4M BO NpocnaBaTta Ha NpasHUKoT.

19 Oekemepu 2024 roguHa 103 —
roovHW o4 AEHOT Ha paraweTo Ha bnaxe KoHecku
1921 — 2024 — 103 roanHu

HocuTen Ha opbenexyBaHeTo:

OQY ,Mepe Towes* — [dynjayaHun, Bo copaboTka co
octaHatute OnwTtuHcKM OCHOBHU y4unuwTa oA
onwtnHa  [onHeHW, Ke 3emaT Y4YecTBO BO
onbenexyBaweTo Ha OBOj [eH, CO noceta wu
npurogHa nporpama Ha kykata Ha bnaxe KoHecku BO
Hebperoso. ®unonowknot dakyntetr — Ckonje ke
3emMe y4yecTBO BO ofbenexyBareTo Ha OBaj AeH, KOj
ro HOCM M MMETO Ha NaTPOHOT, Y4ecTBO Ke 3emar
OpywTtBoTo Ha Haykm Ha P. MakegoHunja n MHory
apymm nHctutyumm og Peny6nvkata. Bo nporpamarta
Ke 3eme gen v JlokanHata camoynpaBa Ha onwTuHa
[onHeHn, BO JOroBOp CO CNOMEHATUTE HOCUTENWN Ha
onbenexyBaweTo Ha OBaj A€EH.

OpbenexyBawe Ha KYNTYPHU, CNOPTCKU U Apyru
MaHucecTauMm Ha TepuTOopujaTa oOf OMLITUHA
OonHeHun 3a 2024 roauHa.

1. HatnpeBapu Bo Gopere Bo [lebpewite —
TEPMUHOT ke Buge ogpeneH co
Opnyka Ha Komucujata 3a opbenexyBane
3HayajHM HacTaHu M JatymMy Of4 MOAANEeYHOTO U
6nmMckoTo MMHATO Ha oOBaa MaHudecTauuja, BO
copabo co MnagumHckaTa opraHus3aumja Ha H.M. U
MecHaTta 3aegHuua og [ebpelwTe.
2. CnopTcku HaTnpeBapu TypHMp BO Man cdyaban Bo

PonoToBo — TepMUHOT ke Guae 3a BEPCKUOT MpasHuK
OyxoB pOeH, a Bo copabotka Ha MnaaguHckaTa
opraHusaumja og cenoto u MecHaTa 3aegHuua.

3. My3unuko — KynTypHa MaHudecTaumja ,3naTeH
rnac® — JlaxxaHu, koja e TpaguumoHariHa u ce ogpxysa
Ha 24 n 25 Maj, Bo copaboTka Ha MnaguHckaTa
opraHusaumja u MecHarta 3aegHuua og Jlaxanu.

4. MefyHapogeH
MHCTPYMEHTU WU

dectmBan Ha
necHn BO [JONHeHu

HapogHU
Jleue

né manifestimin e seancés sé paré t&¢ ASNOM-it.
08 shtator, viti 2024
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
1991 — 2024 — 32 vjet
Bartés i shénimit:

Vetéqeverisja lokale e komunés sé Dollnenit.

11 tetori, viti 2024 84 — vjet nga kryengritja e
armatosur e popullit magedonas dhe dita e luftétarit
1941-2024-84 vjet

Bartés i shénimit:

Késhilli komunal i LLM nga Prilepi me shogatén e
LLM nga vendbanimet e komunés sé Dollnenit.
Vetéqeverisja lokale do té kycet né manifestimin e
festés.

19 dhjetor, viti 2024 103 — vjet nga lindja e
Bllazhe Koneskit 1921 — 2024 — 103 vjet

32 vjet nga pavarésia e -
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Bartés i shénimit: SHF “Pere Toshev” Dupjacan né

bashképunim me shkollat tjera fillore t&€ komunés sé
Dollnenit do té marrin pjesé né shénimin e késaj date

me vizité dhe program festiv né shtépiné e Bllazhe

Koneskit né Nebregové. Fakulteti filologjik- Shkup do
té marré pjesé né shénimin e késaj dite, e cila edhe e
mban emrin e patronit. Pjesé do té marré edhe

shogata e Shkencave t€ Republikés sé Magedonisé -

dhe shumé institucione nga Republika. Né program do
té marré pjesé edhe vetégeverisja lokale e komunés

sé Dollnenit né marréveshje me bartésit e pérmendur

né shénimin e késaj dite.

Shénimi i manifestimeve té ndryshme, sportit dhe
kulturés né territorin e komunés sé Dollnenit pér
vitin 2024

1. Gara né mundje né f. Debresht, koha e realizimit

do té caktohet me vendim té& Komisionit pér
shénimin e ngjarjeve té réndésishme nga e kaluara
mé té largét dhe té afért e kétij manifestimi né

bashképunim me organizatén e Rinisé té v.b.

Debresht.
e realizimit do té jeté festa fetare “Dita e Shpirtrave”

né bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit
dhe Bashkésiné Lokale.

i cili tradicionalisht mbahet mé 24 dhe 25 maj né

Gara sporti né futboll t&€ vogél né Ropotové - Koha

3. Manifestim kulturor muzikor “Zllaten Gllas” Llazhan, =

bashképunim me organizatén e Rinisé sé fsahtit

dhe Bashkésiné Lokale nga Llazhani.

4. Festival ndérkombétar i instrumenteve popullore

dhe kéngéve né Dollnen”Pece Atanasoski” i cili
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© Artanacockn“ koj e Penybnuukn dectuBan wu
TpagvumoHarneH, a ce ogpxyea Ha CnacoBgeH unu
¢ npeaTta Hegena og Jynu BO roguHaTa.

5. Mysunuiko - KynTypHa MaHudecTaumja
.UpHunnwte — 2024%, ce opgpxyBa Ha 09.05.2025
rogMHa BO LlpHunuwTe, no noBog nywtakeTo Ha
°~ BOOOBOOOT BO CEMNOTO, TPaAULIMOHAIHO N BO UAHWUHA.

¢ [openyBarweTo Ha Harpaau Nnpu3HaHuja u 3acnyru
Bo genot Ha gogenyBaweTo Ha Harpaaw, npusHaHuja
< 1 3acnyry Ha 3acny>XHuW NIMYHOCTW U NpaBHW nnua, on
onwTtmnHa [JonHeHn, Ke GugaTt npeanaraHn of cTpaHa
¢ Ha Komwucuwjata 3a popgenyBakbe Ha Harpagn u
npusHaHunja Ha onwTtuHa [donHeHn go CoBeToT Ha
< onwTuHa OonHeHn koj Tpeba ga rm ycBou m npudatu
CO AoHecyBake Ha Oanyka 3a uctute.

MpeTcepaTten Ha coBeT
& Ha onwTtnHa donHeHn
XyceunH XacaHoBUK

o
N

>0
&

éshté festival republikan dhe tradicional dhe
mbahet né “Spasovden” ose javén e paré té
muaijit korrik né vit.

5. Manifestim  kulturo-muzikor  “Cérnilishté-2024",

mbahet mé 09.05.2025 né Cérnilshté me rastin e

leéshimit té ujésjellésit né fshat, tradicionalisht edhe

né té ardhmen.

Shpérndarja e shpérblimeve, njohurive dhe
meritave

Né pjesén e shpérndarjes sé shpérbimeve,

njohurive dhe meritave pér personat e merituar dhe

atyre juridik nga komuna e Dollnenit do té propozohet

nga ana e Komisionit pér Shpérndarien e
Shpérblimeve dhe Njohurive t& komunés sé Dollnenit

deri t& Késhilli i komunés sé Dollnenit, i cili duhet ti -

miratojé dhe pranojé me sjelljen e kétij vendimi pér té
gjitha.
Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvnHeja 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

2 nuneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
HonHeHn (“Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*

© 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHa4YanHWK Ha OMLITUHA
[onHeHn ro JoHece cnegHuoT:

% SAKNYYOK

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji

pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”,

nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
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& 3a BOJIOHTEepU Ha onwTuUHA [JonHeHn 3a 2024

; roguHa

1. Ce npornacysa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
BOJSIOHTEPU Ha onwTtuHa [onHenu 3a 2024 roguHa

© 08-1712/4 poHeceHa Of COBETOT Ha OMNWTUHA
[HonHenn Ha geH 13.12.2024 roguHa.

2. 3akny4okoT ke ce o6jaBu BO CnyxGeH rnacHuk
Ha onwTuHa [JonHeHu.

Bbp. 09-1698/3 'pagoHavanHuk
© 12.12.2024 rog,. Ypum NGecku

.

pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2024

1. Shpallet konkluzioni pér vullnetaré né komunén e -

Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-1712/4 i sjellur nga

&

ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé =

13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té¢

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1698/3
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

2

~ Bp3 ocHosa Ha uneH 6 oa 3akoHoT 3a BonoHTepw ( Cn.
~BecHuk Ha P.M. bp 85/07) n 3akoHOT 3a n3MeHyBawe u
~AOMONHyBawe Ha 3aKOHOT 3a BomnoHTepu (Cn. BecHuk
Ha P.M. 161/08), a cornacHo 4neH 50, ctaB 1, Touka 13
-1 16 on 3akoHoT 3a JlokanHa camoynpaBsa (Cn. BecHuk
Ha P.M. 06p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 of
~CraTtytoT Ha onwTtmHa fonHeHn (,Cn. nacHuk Ha
onwTtvHa [fonHenn 6p.10/19°) u unen 119 opn
~OenoBHukoT Ha CoBeTOT Ha onwTtuHa [onHeHu
‘(,Cn.rnacHvk Ha onwTuHa JonHeHn 6p.09/05%), CoseToT
~Ha onwTrHa LonHenn Ha 03-Ta cegHuua oap)aHa Ha
neH 12.12.2024 roguHa goHece:
S NPOITrPAMA
3a BONOHTepU Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2024
& roguHa
Co oBaa nporpama ce yTBpayBa noTtpebata 3a
| aHraxupare Ha BONOHTEpPWU BO OMWTUHA [ONHEHN BO
‘nepuogot 3a 2024 roauHa, BWUAOT Ha ycnyrute wu
' HAYMHOT M nocTankaTa 3a 00e3benyBare Ha UCTUTE.

&

AT

AT

~ OMLWWTW OQPEQBM
BonoHTEpCcTBOTO  MpeTcTaByBa  aKTUBHOCT  OA

'nHTepec 3a Penybnuka CeBepHa MakegoHuja koja
-npuooHecysBa 3a nopobpysBake Ha KBanWTeTOT Ha
/JKMBOTOT CO aKTMBHO BKIlydyyBawe Ha Jyreto BO
' OMLUTECTBEHWNOT >XMBOT, Kako U 3a pasBoj HA XyMaHo U
' pPaMHOMPaBHO OEMOKPATCKO OMLLTECTBO.
% Mog BOMOHTEPCTBO ce noapasdupa [OOpPOBOSHO
 [aBare Ha NMUYHKU YCIYr1, 3Haea M BEeLITUHU W/vniu
' BpLUEHE Ha APYrM aKTMBHOCTM BO KOPWUCT Ha Apyru
nuua, opraHu, opraHvsaumM u gpyrm MHCTUTYuun, 6es
* HAJOMECTOK.

Co 0BOj 3aKOH He ce orpaHuyyBa MOXHOCTa Aa
' ce AaBaaT BOJIOHTEPCKM YCIyrM KoM ce of, HernocTtojaHa
unu crnyyajHa npuvpoga Ha gobposorniHa ocHoBa, 6es
' HAOMECTOK.

Mop BOMOHTEPCTBO, cnopen OBOj 3aKOH, He ce
' noapasbvpa BpLUEHE HA BOJNIOHTEPCKM CTaX, COMMacHoO
co 3akoHOoT 3apaboTeHuTe opgHocu. BonoHTep e
~ (husanyko nuue koe Aasa ycnyru, BELUTUHN 1 3HaeHa BO
KOPUCT Ha ApyrM nuua, opraHu, opraHusaumm u gpyru
"WHCTMTYuMn, Ha  pgobpoBonHa ocHoBa u©  6Ges
dmHaHcKcka unu gpyra nuyHa gobueka.

AT

NAA

NAA

NAA

A

A

AT

BUO HA YCIIYTU

OnwTturHa [onHeHn nma notpeba of aHraxupawe
Ha BONOHTEPU — CTYAEHTW 3a M3BpPLUYBake Ha paboTu
" 0f, HAONeXHOCT Ha fokanHaTa camoynpaea unv gpyru
| aKTUBHOCTW BO MHTEPEC HA MOTPEeOUTE Ha rparaHuTe Ha

-Né bazé té nenit 6 nga Ligji pér Voluntaré (“Gazeta
zyrtare e RM-sé”, nr. 85/07) dhe Ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Vullnetaré (“Gazeta zyrtare
e RM-sé”, nr. 161/08), neni 50, paragrafi 1, pika13 dhe
16 nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare
e RM-sé&”, nr. 05/02) neni 28, paragrafi 1, alineja 3 nga
Statutit i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr 10/19) dhe nenit 119 nga
Rregullorja e Késhillit t& komunés sé Dollnenit =
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr 09/05) )
komunés sé& Dollnenit mé

Késhilli i Komunal i
12.12.2024 e solli kété:
PROGRAM
pér vullnetaré né komunén e Dollnenit pér vitin
2024
-Me program pércaktohet

kété nevoja

pér

angazhimin e vullnetaréve né komunén e Dollnenit né

periudhén e vitit 2024 si dhe lloji i shérbimeve, ményra

dhe procedura pér sigurimin e té njéjtéve.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

-Vullinetarizmi paraqet aktivitet me
Republikén e Magedonisé, i cili

shoqérisé sé barabarté humane dhe demokratike.

-Nén termin vulllnetarizém nénkuptohet dhénia
dhe
shkathtési ose kryerjen e aktiviteteve té ndryshme né
favor té personave tjeré, organeve, organizatave dhe

vullnetare e shérbimeve personale, dituri

institucioneve tjera pa kompensim.

Me kété ligj kufizohet mundésia té jepen shérbime
vullnetare, té cilat jané té natyrés jo té pérhershme

ose té rastit, pa kompensim.

-Me voluntarizém, sipas kétij ligji nuk nénkuptohet
kryerja e stazhit voluntar, né pajtim me Ligjin pér
Marrédhénie Pune. Vullinetar (vullnetar) éshté person
fizik, i cili jep shérbime, shkathtési dhe dituri né dobi té
dhe
institucioneve tiera né bazé vullnetare dhe pa

personave tjeré organeve, organizatave

pérkrahje financiare dhe dobi personale.

LLOJI | SHERBIMEVE

- Komuna e Dollnenit ka nevojé pér angazhimin e

interes pér
kontribuon pér
pérmirésimin e kualitetit t&€ jetés me pérfshirjen aktive
té njerézve né jetén shoqérore si dhe pér zhvillimin e

vullnetaréve - studenté pér kryerjen e punéve nén -

kompetencén e vetégeverisjes lokale ose interesave
tjera né varési nga nevojat e qytetaréve té€ komunés sé

29



5
<<
5
&
<<
5
<<
5
<<
5
<<
&
<<

>
<

onwTnHa [loNHeHw,
HaONEeXHOCTW.

OnwTtuHa [donHeHn uma yTBpAeHO notpeba o
BOJIOHTUPAHE Ha CTyOeHTU Kou cTygupaat EkoHomcku
dakynTeT, lNpaBeH dakynteT, dnnos3odckn dakynTeT,
MeparoLukm dakynTer, dakynteT 3a  jaBHa
agMuHucTpaumja, ApXMTEKTOHCKM dhakynTeT, pagexeH
dakyntet, ®akynteT 3a nHdopmatuka n PakynteTt 3a
Typu3am.

HauynHOT Ha aHraxupare Ha BONIOHTEpUTE Ke
Obuge cornacHo notpebuTe Ha onwTnHaTa, a 6pojoT Ha

a BO paMKUTe Ha Hej3nHUTe

- BOJIOHTEPUTE KOU Ke bugar aHraxupaHu gonoJIHUTEeINMHoO

' Ke bruge onpegeneH.
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AHrakupareTo Ha BOSIOHTEpUTE ke Guae BO TEKOT
Ha 2024 roguHa, CO [JOroBOpP 3a BOJIOHTEPCKO

paboTtemse.

HAYMH N NOCTAINKA 3A AHTAXUPAHE
Jlnuata koun ke GugaTt aHraxxmpaHu Kako BOJFIOHTEPU

TpeGa fOa BepyBaaT BO COMCTBEHWUTE KanmauuTeTu, Aa

nocenyBaat BELWITUHW 3a U3BpPLUYyBak€ Ha OogpeneHu

~3agavu, aa nMaat oasIM4HU opraHmn3aunckm BELUTUHMN,
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> OANMNMYHN  KOMYHUKAUWUCKN BELUTUHWN,

CNocobHOCT 3a
TMMCKa paboTa. IcTo Taka e NnoTpebHo kaHangaTute ga

© MMaaT oaJsiMdHM no3HaBaka Ha MS Office annukauum mn

KOPUCTEHE Ha MWHTEPHET, Kako W MO3HaBake Ha
CTPaHCKM ja3nk (MPeLHOCT - aHININCKN jasuK).

OnwTnHa [lofHEHN aHraXXMpaweTo Ha BOJIOHTEPUTE
Ke ro BpwM cornacHo noTpebute Ha onwTuHaTa Cco
uctakHyBatbe Ha o6jaa Ha Beb6 cTpaHaTa Ha
OonwiTMHaTa, Ha orfacHata Tabna Ha onwTuHaTa u Ha
nokanHuTe MeamymMu.
NMPABA U OBBPCKU

Co nuuata kou ke GugaT nsbpaHu 3a n3BpLUyBat-e

~ Ha paboTuTe ke Ce CKMyyn OOroBOp 3a BOJIOHTEPCTBO

'BO nucMeHa copma, CO KOj nonpeumsHo ke 6Gupat

&«
3
§

A

S
<<

S
<<

2
<

N

>
<<

>
<

< NpeaBuaeHun

perynupaHv npaBata U 0OBPCKUTE Ha BOJIOHTEPUTE U
OnLwTUHA [JonHeHun Kako opraHusaTop Ha
BOJIOHTepckaTa paboTa cornacHO 3aKOHCKMTe oapeadw.

OnwTtmHa [JonHeHn Ha BOMOHTEPOT Ke My usgage
BOJTOHTEPCKA KHMLUKA KOja COAPXKW MogaTouu 3a BMOOT
N BPEMETPAEHETO Ha BOJSIOHTEPCKaTa paboTta U BMOOT
Ha Koja BOMIOHTEPOT Ce OCrnocodun 3a BpeMeTpaeHeTo

- Ha BOJIOHTMPAHETO.

BOJ'IOHTepVITe 3a BpweHke Ha BOJIOHTepCKaTa

< paboTa ke Gugat ocurypeHn npu goarakwe u Bpakame

o4 MeCTOTO Ha BOJIOHTUpPpaHk€ U OPYrnTe akTUBHOCTU
3a Bpeme Ha BOJIOHTUpaHkEeTo BO

-ocuryputenHa KOMI'IaHVIja. BOJ'IOHTepVITe MMaaT npaso

>
<

MecToTO
* HajMHory BO BucuHa a0 15% op mpoceyHata mecedHa
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- Ha HaAOMECTOK 3a XpaHa M TpoLloLuun 3a npeso3 A0 1 o4

Ha BOMOHTMPaHkeTO KOj Cce ucnnaTtysa

'nnata Bo Penybnuka MakegoHuja wcnnateHa 3a

npeTxogHaTa roauHa, a Tpowouute 3a CryX6eHu
naTyBawa U Tpowouute 3a obyka, ce ucnnartysaaTt BO
1cTa BUCMHA Kako 3a BpabOTeHUTEe Kaj opraHvM3aTopoT
Ha BOJIOHTepckaTa paboTa.

MepvogoT 3a uM3BpLyBake Ha BOMOHTEpcKaTta
pabota ke Owge npeunsnpaH BO [JOrOBOPOT 3a
BOJIOHTEPCTBO.

EBMOEHLNJA

<«

Dollnenit, kuptohet né kornizat e ompetencave té saja.

-Komuna e Dollnenit e ka pércaktuar nevojén e
voluntarizmit pér studenté, té cilét studiojné fakultetin
juridik, ekonomik, filozofik, pedagogjik, administraté
publike, arkitektonik, ndértimtari, informatiké dhe
fakultetin pér turizém. 3

-Ményra e angazhimit t& voluntaréve do té jeté né
pérputhje me nevojat e komunés, ndérsa numri i
vullnetaréve qé do té angazhohen né ményré -
plotésuese do té pércaktohet.
Angazhimi i voluntaréve do té jeté né vitin 2024 me
kontraté pér puné vullnetare.

MENYRA DHE PROCEDURA PER ANGAZHIM &

-Personat gé do té angazhohen si vullnetaré duhet «
t'i besojné kapacitetit té tyre, t&€ posedojné shkathtési
pér kryerjen e detyrave té caktuara, té kené shkathtési
té shkélgyeshme organizative, aftési pér puné né <
skuadra. Gjithashtu éshté e nevojshme gé kandidatét
té kené njohuri t¢ MS Office aplikacioneve dhe
pérdorimit té internetit si dhe njohjen e gjuhés sé huaj -
(pérparési - gjuha angleze). :

-Komuna e Dollnenit angazhimin e vullnetaréve do
ta kryej né pérputhje me nevojat e komunés me
shpallien né web fagen e komunés, né tabelén pér
shpallje t&€ komunés dhe né mediat lokale.

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET %

Me personat, té cilat do té zgjedhen pér kryerjen e
punéve do té lidhet kontraté pér voluntar né formé té
shkruar, me té cilén né ményré mé té sakté do té =
pércaktohen té drejtat dhe obligimet e vullnetaréve dhe =
komunés sé Dollnenit si organizator i punés vullnetare,
né pajtim me dispozitat ligjore.

Komuna e Dollnenit vullinetarit do t’i IEshojé librezé
vullnetari, e cila pérmban shénime pér kohézgjatien
dhe llojin e punés vullnetare dhe lloji, né té cilin
vulllnetari éshté aftésuar pér kohézgjatien e punés
vullnetare.

Vullnetarét gjaté kryerjes sé punés vullnetare do té
sigurohen gjaté ardhjes dhe shkuarjes dhe kthimit nga
vendi i vulllnetarizmit dhe aktiviteteve tjera té parapara
gjaté késaj kohe né kompani sigurimi. Vullnetarét -
kané té drejtén pér kompensimin e ushgimit dhe
udhétimit deri dhe tek vendi i vulllnetarizimit, i cili =
paguhet né lartési mé sé shumti deri né 15% nga rroga
mesatare e Republikés sé Magedonisé e paguar né »
vitin paraprak, ndérsa harxhimet pér udhétime zyrtare
dhe harxhimet pér trajnime paguhen né lartésiné e =
njéjté si té té punésuarve tek organizatori i punés -
vullnetare. %

Periudha pér kryerjen e punés vullnetare do té:
saktésohet né kontratén pér vullnetaré.

EVIDENCA %




& EBvgeHumjaTa 3a BOsOHTepckata paboTta Ha
© BOMOHTEpUTE BO onwTtnHa [onHeHn Ke ja Boau
. OpXaBeH Cryx6eHUK of OfOAENeHUeTO Ha YOBEYKM
pecypcu.
2 lMporpamata ce goHecyBa 3a 2024 roguHa.
OBaa nporpama Brierysa BO cuna CO AEHOT Ha
. AoHecyBaweTO, a ke ce o6jaBu Ha oduuUMjanHUOT
WHTEpPHET cajT Ha OnwTtnHa [onHeHn, u CnyxbeH
¢ rNacHVK Ha onwTuHa JOonHeHu.
MpeTcepaten Ha coBeT
& Ha onwTnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBMK

A
VAV

Evidencén pér puné voluntari né komunén e =
Dollnenit do ta mbajé népunés shtetéror nga
departamenti pér resurse njerézore. %
Programi sillet pér vitin 2024. &

Ky program hyn né fugi nga dita e sjellies, ndérsa
do té shpallet né internet sajtin oficial t& komunés sé
Dolinenit dhe Buletinin zyrtar t€ komunés s€ Dollnenit. -

Kryetar i Késhillit
té komunés sé Dollnenit
Husei Hasanoviq

~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
- 3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
 6p.5/02) 1 unen 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
~onwTtuHa HonHeHnn (“‘CnyxBeH rmacHUK Ha onwiTuHa
~ NonHeHun“ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHVK Ha
~ onwTnHa [JornHeHn ro 4oHece CrneaHuoT:
‘ SAKNYYOK
3a KoHkpeTHM npoekTu 3a onwTuHa [JonHeHn 3a
2024 rogpuHa
1. Ce npornacyea, 3aknydyok 3a [lporpama 3a
g KoHKpeTHM npoekTu 3a onwTtuHa [JonHeHu 3a 2024
g rooamHa 08-1712/5 pgoHeceHa o©0f COBETOT Ha
& onwTrHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roaunHa.
< 2. 3akny4yokoT Ke ce objaBn BO Cnyx0eH rrnacHuk Ha
onwTrHa [JonHeHn.

bp. 09-1698/4 "pagoHavanHuk
©12.12.2024 roga. Ypum N6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé€ 4 nga -
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i -
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X

KONKLUZION X

pér projekte konkrete né komunén e Dollnenit pér -
vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér projekte konkrete né S
komunén e Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-1712/5i
sjellur nga ana e Késhillit t& komunés sé Dollnenit mé
13.12.2024. ‘
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t&
komunés sé Dollnenit. %
Nr. 09-1698/4 Prefekt %
12.12.2024 Urim Ibeski

% Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anvHeja 6 oA
3akoHOT 3a JnokanHa camoynpaBa (,Cn.BeCHUK Ha
- P.MakepoHuja 6p.05/02) uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 o
- Cratytor Ha onwtuHa [onHewn (,Cn. nacHuk Ha
~onwTtvHa [onHeHw 6p.10/19“) n unmeH 119 opg
8 HenoBHukor Ha CoBeToT Ha onwTtuHa [onHeHu
(,Cn.rnachnk  Ha onwTtuHa [onHewnn 6p.09/05%),
< CoBeTOT Ha onwTuHa [fonHeHn Ha 18-Ta cegHuua
~ ofpxaHa Ha aeH 13.12.2024 roauHa goHece:
- NMPOrPAMA HA KOHKPETHU MPOEKTU 3A
~ OMLUTUHA [OONHEHM 3A 2024 FOOUHA
g OnwTuHa HonHeHn ro 3asema
~ ceBeposanafgHuoT fAen Ha [lenaroHuckata KOT/IMHA,
g Koja ce Haora Ha okony 600 M Hagmopcka BUCKHA.
- OnwTnHaTa ondpaka nospiunHa og 430 KM? e egHa of
noronemuTe HoBodpopMMpaHu onwTHM BOo Penybnuka
< MakegoHuja.
Op BKkynHaTa noBpLUMHA 2/3 € pamMHU4YapCKu
g aen, gopeka 1/3 ce BMCOKM 06riacTu M Toa UCKIYy4MBO
~ BO CEBEPHWOT [en Ha onwiTMHaTa.
Hacenenue
< OnwTtrHa [JonHeHn ja counHyBaat 37 HaceneHu mecrta
€O BKynHO 13821 xuTenu.
% Cwute HaceneHn mecta ce of pyparneH KapakTep,
- O[JHOCHO Cerickn Hacenbu.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji g
pér Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr, 5/02) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 3 nga Statuti i -~
komunés sé Dollnenit ("Buletini zyrtar i komunés sé
Dolinenit me nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit, nr. 09/05) Késhilli i komunés sé Dollnenit né
seancén e 18 e mbajtur mé 13.12.2024e solli kété: &

¢

PROGRAM | PROJEKTEVE KONKRETE PER ,

KOMUNEN E DOLLNENIT PER VITIN 2024 %

-Komuna e Dollnenit e merr pjesé veriperéndimore i<<
té ultésirés sé Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési

mbidetare rreth 600 metra. Komuna pérfshingé

sipérfage prej 430 km? dhe éshté njéra nga komunat
mé té médhaja té reja né Republikén e Magedonisé.

-Nga e téré sipérfagja 2/3 éshté pjesé rrafshinore, g

&

ndérsa 1/3 jané sipérfage té larta edhe até
vecanérisht né pjesén veriore té€ komunés. &
Popullsia &

Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me g
gjithsej 13. 821 banoré.

Té gjitha vendbanimet jané té karakterit
respektivisht vendbanime fshatrash.

rural,




'~ HaceneHn mMmecta Kou mmaat o

Okony 50% op HaceneHvweTo € CMecTeH BO 4-5
1000-2600 *xwutenm.
- OcTaHaTuTe HaceneHn MecTa ce co 6poj Ha XuTenu of

- 100-500 >wutenm.

Rreth 50% e popullatés éshté e vendosur né 4-5 X
vendbanime, té cilat kané prej 1000 deri né 2600

banoré. Vendbanimet tjera kané prej 100- deri né 500
banoré.

HaumoHanHocT 3acTtaneHocT BO %
MakegoHuu 36,57
AnbaHuun 26,37
Typum 18,94
Bolwraum 17,36
OctaHatn 0,55
- KomyHanHa WUHdpacTpykTypa
-BopocHabagyBawe
Hu3 onwTnMHata NOMUHYBa PErvoHanHWOT BOAOBOA
~“CtypoeHunua“ wn pobap p[den o HaceneHueTto

A
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npobnemoT co BogoCHabOyBate Mo Mma PeLLeHO Co

 NPUKNydyBawe Ha OBOj cucteM U Toa okony 80% on

- HaceneHueTo,
“cHabgyea of

okony 15% op HaceneHueTto ce
apTepckn OyHapu, 4vja Boga € CO

< NPOMEHSIMB KBaJIMTET OOHOCHO CO YEeCTu 3aragyBama,

3% ce cHabayBaaT of MNaHUHCKW M3BOpW dopdeka 2%
oA HaceneHneTo Hema opraHuavpaHo
- BOJOCHabayBatse.

-Bo Tek e marpagba Ha BogoBOAM BO H.M. PuneBo-

- Crnusje, kon ke GuoaT npuknydyeHn Ha PervoHanHuot

BogoBog CTtygeHunua co um3rpagba Ha pesepsoap,

< rMmaBeH goBog W pa3BodHa MpeXXa BO HacelneHute

-MecTa.
-N3rpapnba Ha pesepBoapu 3a Boga BO H.M [JOrHeEHM,

< 3anomkaHn 1 HosocenaHu;

-Usrpapba Ha nokaneH pernoHaneH BOOOBOA CO

~ npukny4vok og bapbapac — UpHunuwTte — [ecoBo, oa

pervoHanHunoT Bogosog CTyaeHumua.

Kananusauumja

- [Horpanba Ha KaHanM3aLMOHEH CUCTEM CO NylUTaH-e

A
NN

Ha npedyncTtuTesiHa CtaHuua BO H.M. CeKI/IpLI,VI;
- Ob6es3benyBakbe Ha enekTpuyHa eHeprvja 3a
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NPUKIydyBawe Ha MPEeYNCTUTENHUTE CTaHUUM BO
ynoTpeba Bo H.M.Cekupuu, OebpewTte, LUpHunuwte
-Oorpagba Ha KaHanuM3auMoOHEH CUCTEM CO
npevncTuTenHa ctaHmua Bo H.M. LipHunuwre.
- Bo Tek e nsrpapgba Ha kaHanusauMOHEH CUCTEM BO
H.Mm [JecoBo 1 PonoToBo;

- Warpapb6a
[onHeHn

Ha KaHanun3aunoHeH cucrtem BO C.

~Wsrpagba u pekoHCTpyKuMja Ha pedHu koputa W

- napTepHoO ypeayBae Bo H.M. LipHunuwTe u MaxaHn.

MaTHa mpexa

Kombésia Pérfagésimi né %
Maqgedonas 36,57
Shqiptaré 26,37
Turq 18,94
Boshnjaké 17,36
Té tjeré 0,55

Infrastruktura komunale

Furnizimi me ujé

Népérmjet komunés kalon ujésjellési regjional

“Studengica” dhe njé pjesé e madhe e popullatés
problemin e furnizimit me ujé té pijshém e ka té
zgjidhur me lidhjen né kété sistem me njé pérqindje
prej 80% té popullsisé, ndérsa 15% e popullatés
furnizohet nga puset arterike, uji i t€ cilave éshté me

K

&

kualitet t& ndryshueshém, respektivisht me ndotje té -

shpeshta, 3% e popullsisé furnizohen me ujé nga
burimet malore dhe 2% nuk ka té organizuar ujésellje.
- Né rrjiedhé éshté ndértimi i ujésjellésve né v.b.
Rilevé-Slivie, té cilat do té kygcen né ujésjellésin
regjional “Studengica” mé ndértimin e impiantit, hyrje
kryesore dhe rrjet shpérndarés népér vendbanimet.

-Rikonstruimi dhe kycje me sistemin ujésjellés té pusit \

pér v.b. Drenovc, i cili éshté né fazén pérfundimtare.
-Ndértimi i impianteve pér ujé pér v.b. Dollnen,
Zapollzhan dhe Novosellan.

-Ndértimi i ujésjellésit regjional me lidhje né Barbaras-

Cérnilishté-Desové
“Studencica”

nga ujésjellési regjional

KANALIZIMI
-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit me |1éshimin e
stacionit filtrues né v.b. Sekirce;
-Sigurimin e energjisé elektrike pér
stacioneve filtruese né pérdorim né v.b. Sekirce,
Debresht dhe Cérnilishté.

-Ndértim shtesé i sistemit té kanalizimit dhe

stacionit filtrues né v.b. e Cérnilishtés;

Né rriedhé éshté ndértimi i sistemit té kanalizimit né =

v.b. e Desovés dhe v.b. e Ropotovés;

-Ndértimi i sistemit té kanalizimit né v.b. Dollnen.
Ndértimi dhe rikonstruimi i shtretérve té lumenjve dhe
rregullimi parter né v.b. Cérnilishté dhe Llazhan.

Rrjeti rrugor

lidhjen e =
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& OnwTnHa [OonHeHn cnopen ronemMuHata Ha
- CBOjaTa TepuTOpMja pacnonara co AgocTa ronema nartHa
 Mpexa Koja CnyXM 3a noBp3yBake€ Ha HaceneHuTe
. MecTa BO onuiTMHara.
BkynHaTa natHa Mpexa Ha nokanHu naTtuwiTa

<~ BO onwTuHaTa nsHecysa 110 km.

Mpuoputer Tpeba pa ce gage Ha wusrpagba Ha
. criegHUTe MoKanHW natuwiTa:
g Oynjayanu - [lecoBo accantupawe Ha HOB ChOj
~ PonotoBo- Puneso TaMoHMpawe U acdantupamwe
- KoctuHum-Oonraeu- Maprapu TamrnoHvpame
~ acanTtupatrbe
~ Benonone- Cpenopek TamnoHupawe BO MnpBa pasa
- MpuopuTeT

k Bbenonone-BpaHye HOB acdanteH cnoj;
Oynjavanu OpeHoBum PEeKOHCTpYyKUMja
- NocTaByBat-€ Ha HOB Cnoj acdant,
g Warpapba Ha cnopTckun n pyabanckm urpanuwita
© Bo H.m UpHunnwTte, PonoTtoBo 1 [ebpeLute;

PeKkoHCTpyKLMja Ha ynuvum BO HaceneHute MecTa of
¢ onwTuHa [lonHeHW, TaMnoHupawe 1 acantupare
g EneH on nogobpute ycnoBu 3a KOHTaKTMpaHe U
& n3BpLUIYyBake Ha YCrnyrn Ha rpafaHuTe e dopmupane
~ Ha NpYemHO oaferneHne Co eaHO- LanTepcKu CUCTeM,
Ha Koj ke ce pobuBaaT cuTe MHOPMaLUM a Ha UCTUOT
.~ Ke ce mMpumaart U noguraat cute NoTpeGHU OOKYMEHTU
~ kou ce Bo noctanka. Co Toa ke WM Ce OBO3MOXM Ha
g rparaHuTe U O4 HajogdanedYeHuTe HaceneHu mecta BO
- OonwTMHa JonHeHn kou ke pojaat BO onwtvHata 3a
\ Hajbp30 ga r 3aBpllyBaaTt cBouTe paboTy a HajMHory
~ UCTMOT [eH, CO Toa ce Hamanat (UHAHCUCKUTE
~Tpowioun u BpemeTo koe Tpeba pnOa ja 3aBpwar
~ pa6orara.
Bo ogHOC Ha KOOEKCOT Ha oJHecyBakbe Ha
\‘ agMuHuUCTpaumjata n srbybesHocTa KOH rparaHuTe 3a
o KOW npeTcTaByBa CeEpBMC Ha WU3BpLUyBake Ha
- noTpebute kou v MMaat ucTute, ke Guaat axypHu u
g OAroBOpHM 3a NOCTaBeHunTe paboTHM 3agaun.

n

n

& BaxeH npuoputeT 3a rparaHute ke 6uge
CKpaTyBake Ha MNocTankute 3a pobuBare U
© peanusaumja Ha CUTE [OOKYMEHTM KoM Cce BO

HagneXHoCT Ha JlokanHaTa camoynpaea.

HajsaxxHMOT npuopuTeT 3a rparaHute ke ouae
 TpaHcnapeHTHoCcTa npef  jaBHOCTA  OTYETHOCT U
© 33aKOHWTOCTa BO BOAEHETO Ha MOCTarkuTe npeg
© nokanHute opraHu. [lpuopuTeT ke uMa WUCKNYyYnBO
jaBHMOT MHTEpec W HeroBaTa 3aliTUTa, a He Ha
. OVIPEKTHW WNM  UHOWPEKTHU JUYHM WHTEpecu, Ha
 MHTEpecuTe Ha MOeaVHUU WIU rpynu MOeauHLM vnu
g WHTEpecUTe Ha NOEeAVHM NOSNIUTUYKA MAPTUN.

8 lMocTtaBeHOCTa Ha NOKaNHMOT NPEBO3 BO LIENOCT
ke 6uoe opraHusMpaHa MW Toa BO OAHOC Ha

S
<<

Komuna e Dollnenit sipas madhésisé sé territorit té&
saj disponon me rrjet mjaft t&€ madh rrugor, i cili
shérben pér lidhjen e vendbanimeve né komuné.

-Rrjeti i pérgjithshém rrugor i rrugéve lokale pérfshiné
njé gjatési prej 110 kilometrave.

Pérparési duhet t'u jepet rrugéve lokale vijuese:
Dupjagan-Desové, asfaltim me shtresé té re;
Ropotové- Rilevé, tamponim dhe asfaltim;
Kostince-Dollgaec-Margari, tamponim dhe asfaltim;

Bellopole - Sredorek, tamponim né fazén e paré —

pérparési;
Bellopole-Vrange, shtresé e re asfalti;

Dupjagan-Drenovc, rikonstruimi dhe shtruaraja e
shtresés sé re té asfaltit.
Ndértimi i fushave té sportit dhe té futbollit né v.b. e

Cérnilishtés, Ropotovés dhe Debreshtit;

Palestér sportive né Debresht;

Rikonstruimi i rrugicave né v.b. e komunés sé
Dollnenit, tamponimi dhe asfaltimi;

-Njé nga kushtet mé té mira pér té kontaktuar dhe
mbarimin e shérbimeve té qytetaréve éshté formimi i
njé sektori pér pranim me sistem té njé sporteli, né té
cilin do té€ merren té gjitha informatat dhe né té njéjtin
do té pranohen dhe merren té gjitha dokumentet e
nevojshme, té cilat jané né proceduré. Me até do t'u
mundésohet qytetaréve dhe nga vendbanimet mé té
largéta né komunén e Dollnenit, gé né kété komuné
mé shpejté t'i kryejné detyrat e tyre, e mé shumé té
njéjtén dité, me até gé do tu zvogélohen harxhimet
financiare si dhe humbja e kohés.

-Né lidhje me kodeksin e sjellies sé& administratés

dhe mirésjellien e saj ndaj qytetaréve, pér té cilat

paraget servis pér realizimin e nevojave qgé i kané té
njéjtit, gjithmoné do té kérkohet gé té jeté né nivelin e
kryerjes sé detyrave té punés pér detyrat e dhéna.

- Prioritet i réndésishém pér qytetarét do té jeté
shkurtimi i procedurave pér marrjen dhe kryerjen e té
gjitha dokumenteve, té cilat jané nén kompetencén e
Vetéqeverisjes Lokale.

-Prioriteti mé kryesor pér qytetarét do té jeté
transparenca para publikut mé té gjéré, dhénia e
llogaris€ dhe ligjshméria e kryerjes sé procedurave
para organeve lokale. Prioritet kryesisht do té keté
interesi publik dhe mbrojtja e tij e jo interesat direkte
ose indirekte personale, té interesave té individéve
ose grupe individésh ose interesat e partive té
vecanta politike.

-Vendosje e transportit lokal né térési do té
organizohet edhe até né drejtim té rregullshmérisé,
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. pedoBHOCTa, KBanmMTETOT Ha MNpeBO30T, YAOBHOCTA,
MoBp3aHOCTa Ha Mery OMWTMHCKUTE NWHMM, a 3a
“UCMONHyBake Ha ceTo Toa ke [JonpuHeceme CO
- usrpanba n PEKOHCTPYKLUMja Ha naTtHata

WH(pACTpPyKTypa noMery HaceneHute Mecta of
~ onwTUHaTa.

YrnepoT Ha agMuHMCTpauumjata Ha nokanHaTa
 camoynpaBa ke mpectasyBa MNpuMmep 3a rparaHuTe Ha
 KOW HeMa Ja UM ce HawTeTn a Ke um ce nogobpar
| YyCNOBUTE 3a CEKOjAHEBHUMOT >XUBOT BO KOj Ke Im
< oCTBapyBaaT CBOWTE Lienu.

PN
A

lMpeTcepaTten Ha coBeT
% Ha onwTtnHa donHeHun
XycenH XacaHoBUK

kualitetit, transportit, komoditetit, lidhjes sé linjave, e =

pér plotésimin e gjithé késaj do té kontribuojmé me
ndértimin dhe rikonstruimin e infrastrukturés rrugore
midis vendbanimeve né komunén e Dollnenit.

-Reputacioni i administratés komunale do té jeté -

shembull pér gytetarét, té ciléve nuk do tu béhet dém
e njékohésisht do tu pérmirésohen kushtet e jetés sé
pérditshme, né té cilat do ti realizojné géllimet e tyre.

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit -

Husein Hasanoviq

&

&

Pee
S Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og
< 3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM*
 6p.5/02) 1 unen 62, ctas 1, anuHeja 4 og CtaTyToT Ha
~onwTtuHa [HonHeHn (‘CnyxBeH rmacHUK Ha onwiTuHa

- JonHeHnn“ 6p.8/05, 04/09 1 02/10. MpagoHayanHuk Ha

X

AAS

&

R
&

©12.12.2024 roga.

onwTnHa [lonHeHn ro oHece CreaHuoT:
SAKNYYOK
3a pa6orta Ha npeBegyBayoT o4 AnGaHCKM Ha
MakeagoHcku jasuk u O6partHo 3a 2024 roguHa
1. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a porpama 3a pa6oTta
Ha npeBegyBa4yoT og AnbaHcku Ha MakegoHckn
jasuk n Ob6patHo 3a 2024 rogmHa 08-1712/22
JOHEeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [OonHeHn Ha
neH 13.12.2024 roguHa.
2. 3akny4okoT ke ce objaBun Bo CnyxbGeH rnacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHn.
bp. 09-1698/21 'papgoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, =
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i -
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqipe né gjuhén{p

magedonase dhe anasjelltas pér vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér punén e pérkthyesit nga S
gjuha shqipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas
pér vitin 2024 me nr. 08-1712/22 i sjellur nga ana e

Késhillit t&é komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/21
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

&

VAV

VAV

VAV

VAV

VAV

VAV

~ CoBeTOoT Ha onuwtnHa [onHeHn 3a

roomuHA NPOTPAMA
3A PABOTA HA NMPEBEQYBAYOT Of1 AlIBAHCKU
HAMAKEOOHCKWU JASUK U OBPATHO 3A 2024
roguHA

YBOAEH OEN

Bps ocHoBa Ha  3akoHcknTe  ogpeabu,  Kou
npousnerysaat o4 amaHgmaHoT V oA YcTaBoT Ha
Penybnuka Makegonuja, uneH 90, ctaB 1 u 2 opf
3akoHOoT 3a JlokanHa camoynpaBa (,Cnyx6eH BecHuK
Ha PM, 6p. 05/02), uneH 11 og CTaTyToT Ha onwTnHa
HonHeHn - goHeceH Ha geH 20.11.2005 kako n Bp3
OCHoBa Ha [IpaBWMHMKOT 3a cucTemaTM3aumja Ha
paboTtHMTe MecTa, CoBeTOT Ha onwTuHa [onHeHu ja
AoHecyBa crnefHata NoguwHa nporpama 3a pabota Ha
npeseayBayvyoT oA anbaHCKym Ha MakeOOHCKU ja3uK U
obpatHo 3a 2024 roguHa.

Mmajkm BO npeasuna geka CTpyKTypata Ha HaceneHueTo
Ha onwTtnHata [OonMHEeHM uMMa XeTeporeH COCTas,
COCTaBeHa O MOBeKke HaLMOHanHoCcTW, kou 3bopyBaat
jasuk pasnuyeH of Make[oOHCKUOT jasuK, Mery Kou u
anbaHCKMoT, npunagHMUMTE Ha OBaa HaUMOHANHOCT
MmMaaT MOXHOCT [a o MCKOPUCTyBaaT CBOETO YCTABHO
N 3aKOHCKO MpaBO Aa KOMyHMLMpaaT CO OpraHuTe Ha
OnwTUHCKaTa N gpXxaBHaTa agMUHUCTpaLMja Ha CBOjOT
MajuuH jasuk.JJoHeceHaTa opnyka o044 CTpaHa Ha
npeBoa Ha

PROGRAM VJETOR
PERKTHYESIT NGA GJUHA SHQIPE NE GJUHEN
MAQEDONASE DHE ANASJELLTAS PER VITIN
2024
PJESA HYRESE

&
1SS

1SS

Né bazé té dispozitave ligjore, té cilat rriedhin nga
amendamenti me nr. V i Kushtetutés sé Republikés sé

Magedonis€, nenit 90, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér

Vetégeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. .

05/02), nenit 11 nga Statuti i komunés sé& Dollnenit i

sjellur mé 20.11.2005 si dhe né bazé té Rregullores

pér sistematizimin e vendeve té punés, Késhilli i

komunés sé Dollnenit e sjell Programin Vjetor vijues :

pér punén e pérkthyesit nga gjuha shqgipe né gjuhén
maqgedonase dhe anasjelltas pér vitin 2024.

Duke pasur parasysh se struktura e popullatés sé
komunés sé Dollnenit ka pérbérje heterogjene, e
pérbéré nga mé shumé nacionalitete, té cilét flasin
gjuhé té ndryshme nga gjuha magedonase, ndér té

cilave edhe gjuhén shqgipe, pérfagésuesit e kétij =

nacionaliteti kané mundési gé ta shfrytézojné té
drejtén e tyre kushtetuese dhe ligjore qé

dhe komunale né gjuhén e tyre amtare.
Vendimi i sjellur nga ana e komunés sé Dollnenit pér

té
komunikojné me organet e administratés shtetérore -

pérkthimin e dokumentacionit komunal éshté i sjellur
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OMLITUHCKaTa [OOKyMEeHTaluuja e [OHeceHa COorracHo
3aKOHCKM ofapeabu u CTaTUCTUYKMTE nogaTouun 3a
OpojoT Ha HaceneHMeTo M HUBHOTO M3jaCHyBake Mo
HaumoHanHa npunagHoct. OnwTuHa [OnHEeHM BKYMHO
uma 13. 805 xutenn og kou 26.37 % ce nsjacHeTn Kako
anbaHum, ko ro 36opyBaaT CBOjOT MajuvH anbaHCKu
jasuk a co Toa ce co3gageHu ycrioBu 3a crpoBenyBaHe
Ha cnomMeHaTuTe 3aKOHCKM oapenbu.

3akoHcka ocHoBa: YcTtaB Ha PM, 3akoH 3a JlokanHa
camoynpaBa, CraTtytoT Ha onwTtuHa [JonHeHn un
NPaBUITHUKOT 3a cucTemaTtm3aumja Ha paboTHUTe MecTa
Ha onwTuHa [JonHeHn

PaboTHu 3apauu:

Co uen 3a noycnewHo peanu3vpake Ha paboTHWUTE
00BpCKM MpeBedyBayoT M MMa CnegHuTe uenu Ha
paboTHOTO MeCTO:

CnpoBenyBarkbe Ha pabotu M paboTHW 3agayn Kako
noggpwka Ha  dYHKUMM 04  OEeNOKpyroT  Ha
OpoeneHveTo a Koum ce ofgHecyBaaT Ha MpeBoAu of
MaKedOHCKM Ha anbaHCckM jas3mk n obpaTHO.

MpeBog Ha cute aktu Ha CoBeTOT Ha oOnuwTHHa
[onHeHn 1 Ha rpagoHaYanHUKoOT Ha onwTuHa [JonHeHw.
Mo noTpeba M BplIEeHE Ha CUMyNTaHW MpeBoau 3a
notpebute Ha opraHnTe Ha onwTuHata, CoBeToT Ha
onwTuHa [JonHeHN 1 Ha rpagoHavYanHuKoT.

Bp3 ocHoBa Ha paboTHWTE Lenu npeBeayBa4voT ce
3a00SPKyBa da  BpWM  NPEBOL Ha  KOMMneTHaTa
OOKYMeHTauuja of anbaHCKM Ha MaKeAOHCKM jasuk K
obpaTHO 3a NnoTpebuTe og OenoKpyroT Ha oaAeneHneTo
3a HOpMaTuBHO- MpaBHM paboTu, onwTn pabotn u
naBHW [ejHOCTM, opfeneHveTo 3a obpasoBaHue,
couuwjanHa, [JgeTcka W 3OpaBCTBEHa  3alUTUTA,
ofdeneHneTo 3a (bMHaAHCUCKWU npallaka, OgAeneHneTo
3a JaHouu, TakCM HadOMeCToUM U 3a ApYrn Npuxoam Ha
onwTuHaTa, ogaeneHneTo 3a ypbaHusam, KOMyHanHu
paboTu, 3alTMTa Ha XXMBOTHaTa cpeavHa 1 npupoaara,
ogfeneHMeTo  3a  foKaneH  eKOHOMCKM  pasBoj,
offeneHMeTo 3a WMHCMNEKUMCKM Haa3op, ogdeneHueTo
3a ynpaByBahe€ CO YOBEYKUTE PeCcypCy U Apyru opraHu
M Tena n camata agMvHUCTpaumja Ha onwTuHa
[onHeHw.

rMABHU PABOTHU OOJTKHOCTMU:

Bpwere Ha npeBoA Ha UenokynHaTa AOKyMeHTauwmja
of anbaHCcKn Ha MakegoOHCKM ja3nk n 0bpaTHO;

Bpwerwe Ha cuMynTaH npeBo Ha CegHUUMTE Ha
COBETOT Ha onwTuHa [OonHeHu, KOMUCUMUTE U
paboTHMTe Tena, Kou npowusneryBaat Bo COBETOT Ha
onwTuHaTa

Bpliewe Ha npeBog Ha anbaHCKu jasuk Ha cnyX6eHnoT
rmacHVK HaonwTnHa JonHeHw;

Bpwewe Ha npeBoaM Mpu NUCMeHa KopecnoHAeHuuja
CO oOpraHuTe Ha LueHTpanHata Bract W gpyrute
onwTuHu Bo Peny6nvka MakenoHuja;

Bpwerwe Ha cumynTaH npeeBog 3a noTpebuTte Ha
OMLUTUHCKOTO pakoBOACTBO n OnwITUHCKaTa
agMVHUCTpauuja BO KOpecnoHAeHumjata co opraHuTe
Ha LUeHTpanHaTta BnacTt W [Apyrute OMWTUHU BO
Penybnuka  MakegoHuja, Kako W CTpaHCKUTE
npeTcTaBHULITBA, ambacaan v Apxasu;

Bpwn cumynTtaH npeBoA Ha NneHapHWTe CeaHuUM Ha
CoBeToT Ha onwTHa [lonHeHN,

né pérputhje me dispozitat ligjore dhe té dhénave

statistikore pér numrin e banoréve dhe deklarimin e

tyre né bazé nacionale. Komuna e Dollnenit gjithsej ka

13. 805 banoré nga té cilat 26.37 % jané té deklaruar

si shqiptaré, té cilét e flasin gjuhén e tyre amtare dhe =

me até jané té krijuara kushtet pér zbatimin e
dispozitave té pérmendura ligjore.
Baza ligjore:

Kushtetuta e RM-sé, Ligji pér Vetégeverisje Lokale,
Statutit i komunés sé Dollnenit dhe Rregullorja pér -

sistematizimin e vendeve té punés né komunén e
Dollnenit.

Detyrat e punés:

Me qéllim té realizimit sa mé té suksesshém té

obligimeve pér puné pérkthyesi né vendin e punés sé

tij i ka kéto géllime:

Zbatimi i detyrave té punés si dhe pérkrahje né
funksionet nga fushéveprimi i departamentit, e té cilat ©

kané té béjné me pérkthime nga gjuha shqgipe né
gjuhén magedonase dhe anasijelltas.

Pérkthim i té gjitha akteve té Késhillit t& komunés sé

Dollnenit dhe té prefektit t&¢ komunés sé Dollnenit.

Sipas nevojés realizimin e pérkthimeve simultane pér

nevojat e organeve té komunés, Késhillit t&¢ komunés <«

sé Dollnenit dhe té prefektit.

Né bazé té qéllimeve pér puné pérkthyesi detyrohet -

té béj pérkthimin e téré té dokumentacionit nga gjuha

shgipe né gjuhén magedonase dhe anasjelltas pér

nevojat e fushéveprimit t&€ departamentit pér géshtje
normativo-juridike, ¢éshtje té

sociale dhe shéndetésore pér fémijé, departamentit

pérgjithshme dhe °
veprimtari juridike, departamentit pér arsim, mbrojtjes «

pér ¢éshtje financiare, departamentit pér tatime, taksa -

dhe kompensime dhe pér té ardhura tjera t& komunés,
departamentit pér
mbrojties sé mjedisit

jetésor dhe

urbanizém, c¢éshtie komunale,
natyrés, «

departamentit pér zhvillim lokal, departamentit pér

mbikéqyrje inspektive, departamentit pér administrimin

me burime njerézore dhe organeve dhe trupeve tjera
si dhe veté administratés sé komunés sé Dollnenit.
DETYRIME KRYESORE PER PUNE:

Kryerja e pérkthimit t&€ dokumentacionit té térésishém

nga gjuha shqgipe né gjuhén magedonase dhe

anasjelltas;

Kryerja e pérkthimit simuluan né seancat e Késhillit =

té komunés sé Dollnenit, komisioneve dhe trupave
punuese, té cilét rrjedhin nga Késhilli i komunés:

Realizimi i pérkthimit t& Buletinit zyrtar t& komunés sé

Dollnenit;

Realizimi i pérkthimeve gjaté korrespondencés me

shkrim me organet e pushtetit gendror dhe komunave

tiera né Republikén e Magedonisé si dhe pérfagésive

té huaja, ambasadave dhe shteteve;

Realizon pérkthim simultan t€ seancave plenare té

komunés sé Dollnenit.
Realizimi i pérkthimit akteve

té (vendime,
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 Bpwere Ha npeBoau Ha akTUTe (OOSTYKW, 3aKIy4voLM,

- nogpanbw....) OoHeceHn on ctpaHa Ha CoBeToT Ha

~ onwTMHaTa;

MpaBn nekTypa Ha  W3BPLIEHMOT MpPeBog MU

 [JOKyMEeHTauuja of OnwTWHCKaTa aAMuMHUCTpauMja u
CNY>XOEHNOT rMacHUK Ha onwTUHa [JonHeHwu;

YcnoBu 3a paboTta

© OnwTtrHa [JonHeHn pacrnonara Co COOJBETHU 3aKOHCKM
. ycnosM M MpOCTOP  3a  LENIOCHO  3aKOHCKO
© cnpoBeayBake Ha paboTHUTE 3adauyv 3a npeBegysBay,
W ucTaTa Nokpaj OCHOBHMOT MpeBof pacrornara u co
. TEXHWYKA OMPEMEHOCT 3a CnpoBefyBake Ha CUMYNTaH
. NpeBofj - kabyHa 3a NPeBOAY Ha CUTe HMBOA Ha NPEBOA
. (cegHuuM Ha COBETOT, pas3HW npwujatenckn cpenom,
generaumm n gp.)

Ha onwTuHa JonHeHw
XyceunH XacaHoBUK

Mpetcenaten Ha CoBeToT

konkluzione, Iévdata....) té sjellura nga ana e Késhillit

té komunés;
Bén lektorimin e pérkthimit té kryer dhe
dokumentacionit e pérkthyer té€ administratés

komunale dhe Buletinit zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit; -

Kushte pér puné
Komuna e Dollnenit ka né posedimin kushte dhe
hapésiré té pérshtatshme pér realizimin e térésishém

ligjor té detyrave pér puné té pérkthyesit dhe e njéjta

krahas pérkthimit elementar posedon edhe pajisje

teknike pér realizimin e pérkthimit simultan-kabiné pér

pérkthime né té gjitha nivelet pér pérkthim (seanca té -

Késhillit, takime té ndryshme migésore, delegacione
etj.)

Kryetar i Késhillit -
té komunés sé Dollnenit =

Husein Hasanoviq

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 of
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
- 6p.5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 on CTaTyToT Ha

onwtnHa [onHeHn (“‘CnyxGeH rmacHMK Ha OmnwTuHa
- DonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHuk Ha
~onwTtnHa [1oNHEeHN ro JoHece CreaHuoT:
SAKNYYOK
3a OppxyBawe Ha jaBHa YMcToTa
Ha TepuTopujaTa Ha onwTuUHa [JonHeHu 3a 2024
roguHa
Ce npornacyeBa, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
OppxyBake Ha jaBHa YMCTOTa Ha TepuTopujaTa Ha
onwTtnHa [OonHeHn 3a 2024 roguHa 08-1712/6
JOHeceHa oA COBeTOT Ha onwTtuHa [onHeHn Ha
aen 13.12.2024 rognHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuK Ha
onwTrHa [JonHeHun.
< bp. 09-1698/5 'pagoHavanHuk
- 12.12.2024 rog. Ypum Ubeckn

1.

2

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga -
Statuti i komunés sé Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mirémbajtjen e pastértisé publike né
territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér mirémbaijtjen e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin <

2024 me nr. 08-1712/6

i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit <

mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té&

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1698/5
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

S Bp3 ocHoBa Ha uieH 12 of 3aKOHOT 3a jaBHa
- umcrora (“CiI. BeCHUK Ha PM” 6p. 111/2008), unen 41 on
 3akoHOT 3a ynpaByBame co ornaf (“Cin. BecHuk Ha PM”
~ Op. 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/2010,
; 5172011, 123/2012 u 147/2013), unen 36 craB 1 Touka 15 of
_ 3aKOHOT 3a NOKaNHa camoympasa (“Cii. BecHnK Ha PM”
g Op. 5/2002) u unen 28 craB | Touka 15 og CraTyToT Ha
conmtuHa JonmHenm (“Ci. T/IacHUK Ha  ONIITHHA
- Homuenn” 6p. 10/19), Coeror Ha onmTrHA [loTHERN Ha
 cemnuuaTa oppxaHa Ha jeH 05.12.2024 ropuna, ja
% JIOHECE ClIeHaTa:

& IMPOTPAMA 3A OAPXKXYBAILE HA JABHA
. YHCTOTA HA TEPUTOPUJATA HA ONMIITUHA
: JOJTHEHMU 3A 2024 roguna

CTPATEIIKA IIEJI

&

&

IIporpamara 3a ofipkyBame Ha jaBHaTa YMCTOTa
€ Haco4eHa KOH OffpXKyBarhe Ha jaBHUTE MOBPIINHU U Ha
& : .

~ OTBOPEHUTE IPOCTOPHM HA JaBHHUTE OOjeKTH, IOpagu

Né bazé té nenit 12 nga Ligji pér Pastérti Publike:
(“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 111/2008), nenit 41 nga .
Ligji pér Menaxhimin me Mbeturina (“Gazeta zyrtare e
68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008,
dhe
147/2013) nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr.»
5/2002) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 15 nga Statuti i -
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé& Dollnenit né

RM-sé&”, nr.

143/2008, 124/2010, 51/2011, 123/2012

sancén e mbajtur mé 05.12.2024 e solli kété:
PROGRAM PER MBAJTJEN E PASTERTISE
PUBLIKE NE TERRITORIN E KOMUNES SE
DOLLNENIT PER VITIN 2024
QELLIMI STRATEGJIK

Programi pér mbaijtien e pastértisé publike éshté i
drejtuar drejt mbajties sé sipérfageve publike dha
hapésirave té hapura té objekteve publike pér shkak té

36



', 00e30eyBalke Ha TTOKBAJIUTETEH XUBOT 3a TpafaHUTE U
© TIOYHCTAa KMUBOTHA CPEAUHA BO ONIITHHA [oNHEHU.

-
AN

- IEJIA HA ITPOTPAMATA

Ilenta Ha mporpamaTta € fa ce 00e30eqy PENOBHO
YUCTEHE (METEHE U MUEHE) Ha JaBHUTE NOBPIIVHUA H
OTBOPEHU TIPOCTOPM Ha jaBHHTE OOjeKTH, KaKO U
YHCTEHEe Ha CHEroT M Mpa3oT BO 3uMcku ycioBu. Co
OBaa Iporpama,

- Ce yTBpmyBa TepuTOpHjaTa, paclopeaoT W
dpekdeHIjaTa 3a OipXKyBambe Ha jaBHUTE TOBPIITUHA U
OTBOPEHUTE IIPOCTOPH IPET] jaBHUTE OOjEKTH.

Ce yTBpiyBaaT OCHOBHHUTE Hauella Ha pellaBame
Ha pa0OTHTE 3a OAPKyBamE Ha jaBHATA YHACTOTA.

Ce yTBpayBa Haf30p BO CIpPOBEIYBamETO Ha
nporpamara u

Ce yTBpAyBa HAUMHOT Ha (DHHAHCHPAHE.

- MPEAMET HA TIPOTPAMATA

; Onp:KyBameTo Ha jaBHATa YNCTOTA Ha TepuTopujaTa
" Ha ommTHHA JIONHEHH ' omncaka jaBHUTE MOBPLINHU
- (ymuuy, TpoTOapw, MPUCTANHU MATHUINTA, TUIOMTANH W

YPEneHn OTBOPEHH IIPOCTOPH, NApKUHT IPOCTOpPH,
. BUMKOBIIN, CTaHWIY, TpoOUINTa, jaBHU
- CAaHWTAPHU Ja3JIu, Ia3apy U CIL.).

: Bo cormacHocT co mporpamara Ke ce M3BpIIyBaaT

- CJIEJHUTE aKTUBHOCTH:

- PaunO MeTeme Ha jaBHUTE NOBPIINHA.

- Hucreme Ha yIUIUTE Off HAHOCH Ha 3eMja.

- Mueme Ha yIUIOUTE CO IUCTEPHMN.

- CoOupame Ha OTHAJOT O JaBHUTE IOBPIIMHU H

< TPaHCIOPTUPAHKC HA ICIIOHUH.

- Yucrere Ha CHETOT ¥ MPa30T Off jJABHATE NOBPIINHH.

YucTere Ha PEYHM KOpUTa 1 KaHanm

» IlocraByBarkbe Ha KaHTH U KOHTEHETH IIPE jaBHUTE
00jeKTH.

TaKcu

PEAJIM3AIINJA HA ITPOTPAMATA
¢ IIporpamara 3a ofipkyBame Ha jaBHaTa YHUCTOTa
 Ke ce peamusupa of crpana Ha  “JKII [lomHenn” —
 onHenum BO copaGOTKa CO OMITHHA JIONHEHN.
~ YTBpyBameTO Ha jaBHUTE MOBPIIMHM € HAIPaBEHO BpP3
OCHOBa Ha: T'yCTHMHAaTa Ha HACENEHOCT, (ppekdeHnmja Ha

. IBU3KEHe, CONMjATHATE, KYJITYPHUTE W BOCIHTHO
- 00pa3OBHUTE OOjCKTH.
- JUHAMMKA HA N3BPIIYBAIE HA

TIPOTPAMATA

s YucremeTo Ha jaBHUTE NOBPIIMHU KoM Ke ce
~ OJPKyBaaT Ke ce BPIIN 110 KaTErOpHN:

S IIpBa karteropmja: Umcrewme Ha jaBHM MNOBPIINHA BO
- TIOTOJIEMUTE HACEJICHM MECTa BO ONIITHHATA: METEHE,
coGuparse 1 nepiare Ha CMET eHALI BO HEenaTa.

[P
2| Bp

JaBHE noBpIIMHA IToBpiinu

sigurimit mé kualitativ té jetés pér gytetarét dhe mjedisit
jetésor mé té pastér né komunén e Dollnenit.

&

QELLIMET E PROGRAMIT g

-Qéllimi i programit éshté qé té sigurohet pastrim i
rregullt (fshirje dhe larje) i sipérfageve publike dheff
hapésirave té hapura té objekteve publike si dhe
pastrimin e akullit dhe borés né kushte dimérore.
Gjithashtu me kété program:

- Caktohet territori, orari dhe frekuentimi pér
mirémbaijtjen e sipérfageve publike dhe hapésirave té
hapura para objekteve publike.

- Caktohen parimet themelore né zgjidhjen e ¢éshtjeve

pér mirémbaijtjen e pastértisé publike. %

OBJEKT | PROGARMIT %
-Mirémbajtja e pastértis€ publike né territorin e‘j)

komunés sé& Dollnenit i pérfshiné sipérfaget publikeff

(rrugicat, trotuaret, rrugét e kapshme, sheshet dhe

hapésirat e hapura e té rregulluara, hapésirat pérff

parking, indikatorét, taksi stacionet, varrezat, nyjet

sanitare publike, tregjet et;.). ‘j’}

-Né pajtim me programmin do té béhen aktivitetet

vijuese: 3

- Fshirja me doré e sipérfageve publike;

- Pastrimi i rrugicave nga dheu isjellur;

- Grumbullimin e mbeturinave nga sipérfaqget publike
dhe transportimin e tij né deponija;

- Pastrimin e borés dhe akullit nga sipérfaget publike
dhe

- Vendosjen e kontejnerave dhe shportave para
objekteve publike.

REALIZIMI | PROGRAMIT

- Programi pér mirémbajtjen e pastértisé publike do té
realizohet nga ana e NPK “Dollneni”-Dollnen né
bashképunim me komunén e Dollnenit: Pércaktimi i

&

&

2

sipérfageve publike éshté béré né bazé té: dendésisé ‘jj
sé popullimit, frekuentimit té Iévizjeve, objekteve 9
sociale, kulturore dhe atyre arsimore.

DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT
Pastrimi i objektve publike gé do té mirémbahen do

té kryhet sipas kategorive: 1.Kategoria e paré: Pastrimi X

i sipérfageve publike né vendbanime mé té médha g
né komuné: fshirja, grumbullimi dhe largimi i
papastértive njéheré né javé.

| Nr. |

Sipérfage publike Sipérfage
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N

)
<

‘Bropa kareropuja: Yucreme Ha jaBHM MOBPIIMHH BO

 OCTaHATUTE HACEIEHH MECTAa BO OIINTHHATA: METCHE,

- cobupame U Hcpllamke Ha CMET eTHAII MECEUHO.

p.op. JaBHU NOBpIIMHA IToBpmmHa —
M2
L. Yoo U  TpoToapu BO
OCTaHATHUTE HACEJICHUTE 300.000
MECTa BO ONIITHHA
Homuaenn

)
&K

<

Bp3 ocHOBa Ha HOpPMAaTHBHTE 32 METEHE Ha
JaBHHUTE KOMYHATHU NpeTNpUjaTHa, MOTPEOHUOT Opoj Ha

 IpUKa>kaH € BO cIeJHaTa Tadena.

-
N

 paGOTHHI[M YTBPAEHW BP3 OCHOBA Ha IIOBPIIMHHUTE,

Kategoria e dyté: Pastrimi i sipérfageve publike né
vendbanimet tjera t& mbetura né komuné: fshirja,
grumbullimi dhe largimi i papastértive njéheré né

a—m2 r. né m2
1 Yauun u TpOTOapn BO 1. | Rrugica dhe trotuare né

HaceneHuTe Mecrta: [leOpeme, vendbanimet. Debresht, Llazhan, 200.000
Jlaxkanu, 2Kurtome, Pomorogo, 200.000 Zhitoshe, Ropotové, ’
ITemrraneso, Cekupiy, Peshtalevé, Sekirci, Kostinc,
Kocruaim, L paunumre, Cérnilishté, Braillové, Senokos
Bpaunoso, IecoBo, dhe Dollnen.
Cenokoc,3anomkaHu, u Jloraean

muaj. %
Nr. Sipérfage publike Sipérfaq
- eném?2
1. | Rrugica dhe trotuare né vendbanimet e
komunés sé 300.000

Dollnenit %

Né bazé té normativit pér fshirjen e ndérrmarjeve
komunale publike numri i nevojshém i punétoréve <
éshté i paragitur né bazé té sipérfageve edhe até né

tabelén vijuese.

o
N

A
NAY

o
o~

IIpecmeTKa 32 YnHEHe HA PAGOTHATA paKa,
HOTPEGHHUOT AJIaT ¥ ONPEMA 32 H3BpPIUIyBabe Ha
padorara (MeTeme, codnpame n ucdpiaame HA CMET)

! BpyTo nnara 3a 10 paGoTHUIIN:

- Mecenn = 1.800.000,00 nenapn

~ ITorpeben anat 3a pa6ora u XT3 onpema

~ 10 padorHunu x 15.000,00 genapu Opyro mnarta x 12

4 p. | Marepujan Komuunu| Ilena Bkynno

| op a
1 | Mernu 10 70,00 700,00
2 | Jlomatu 10 200,00 2.000,00
3 | Konaunm 10 600,00 6.000,00
4. | I'pubna 10 300,00 3.000,00

| 5 | Jlonatu 3a 10 600,00 6.000,00

Fatura e kostos pér punén e kryer, pajisjen e
nevojshme dhe pérgatitjet pér realizimin e punés =

£ § o g Nr. i’:

g g ) M é = : g = o 0 — &
| : fig = 5 gaE|r 558 g < £ Q

& = 2 Egggs g 5 £z 3 ) ) Q| T — 0D g
2 |&E28 = T FEER 5 g S E & g Dinamikae | @ 5| & & 5 & O L
1. | Pauno 4.000 | 200.000 5 intervenime| £ 22| S5 E §2 g
22 = 2 E S5 O S D

(emHarn 1. Pastrim me 4.000 | 200.000 5 £
HEJIETTHO) doré (njéheré i’;’}

2 | Pauno 6.000 | 300.000 5 né javé) L
MeTeHme 2. Pastrim me 6.000 | 300.000 5 8
(emHar doré (njéheré
MECEUMO) né muaj) &

3. Bkynno: 10.000 500.000 10 3. Gjithsej: | 10.000 | 500.000 10 %

(fshirje, grumbullimi dhe largimi i mbeturinave)
Bruto pagesa pér 10 punétoré:

10 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 muaj +
1.800.000,00 denaré
Pajisjet e nevojshme pér puné dhe HTM.

&K

Nr. r. | Materiali Sasi | Cmimi Gjithsej s

a 8
1. Fshisa 10 70,00 700,00
2. Lopata 10 200,00 |  2.000,00
3. Gérmues 10 600,00 6.000,00 ©
4. Gribla 10 300,00 3.000,00 -

WN =

<4
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~ Hlcpname Ha cOOPaHMOT KOMYHAJIEH OTIIAJl CO TPAKTOP

‘. Ha JICTIOHH]ja:

1250 Typu X 500,00 genapu = 125.000,00 xenapu

~ BKYITHO TPOHIOIIH:

~ PaGorHa paka 1.800.000,00

$ Agnat u XT3 onpema ——— 92.700,00

" Wccprarse Ha OTHAN ————m— 125.000,00

<

<

$ Bkynno: 2.017.700,00 nenapn
©~ OOPXYBAIBE HA ITAPKOBU 1 3EJJEHUIIO
OnpxXyBalmeTo Ha NapKOBUTE M 3EIEHWJIOTO BO

o CCIICAHUOT HAYUH!:

- Koceme, nonesame, rpudliame 1 N3HECYBakbe Ha TPeBaTa.

<
2
<

<

<

o
N

)
<

o
o~

- Kacrpeme Ha rpaHKH, Kpoelme Ha 3KHMBa Orpaja u
> ucppname Ha OTIAAOT.

 HaceleHUTe MecTa BO omiTrHa JlolHeHu Ke ce BpIK Ha

- 3acajyBame Ha IIBEKMHA U IPYT BUJ| HA CaJleH MaTepuja

- OBue onepauuy Ke ce U3BpIIyBaaT €JHAII BO HefenaTa
Off AIlpHJI 10 HOEMBPH.

cHer 5. Lopata pér boré | 10 600,00 6.000,00

16 | Konmukn 10 1.500,00 15.000,00 6. kolica 10 1.500,00 15.000,00 -
7 | XT3 ompema, 10 | 6.000,00 60.000,00 7. PHTM, veshje, | 10 6.000,00 60.000,00 -
onena u képucé dhe
YyeBIy, doreza
HapaKBUIH 8. Gjithse;j: 92.700,00

8 Bkynno: 92.700,00 %

Largimi me traktor i mbeturinave komunale té
grumbulluara né deponi: 250 turne x 500.00
denaré = 125.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME
Puna e dorés__1.800.000.00

Pajisje dhe PHTM 92.700.00
Largimi i mbeturinave 125.000.00
Gjithsej. 2.017.700,00

MIREMBAJTJA E PAQEVE DHE GJELBERIMIT
Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimit népér

vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet né
ményrén vijuese:
-Kositje, ujitje pastrim dhe largim i barit;
Shkurtimi i degéve, krasitja e kopshtit té gjallé dhe
largimi i mbeturinave %
-Mbijellja e luleve dhe materialit tjetér pér mbjellje.
-Kéto aktivitete do té béhen njéheré né javé nga

muaji prill deri né néntor

IIpecmeTKa 3a YnHeme HA paGoTHATA paKa,

NOTPEGHHOT aJIaT M ONpeMa 32 U3BPIUIyBambe Ha

padoraTa (OgpXKyBame HAa NAPKOBU H 3€1€HUT0)

| p ITAPKOBU Iospumua Bo | Nr.r. PARQE Sipérfage né m* |
. M2 1. Parge dhe gjelbérime 10.000 <
o né ata vendbanime ku 5SS
p ekzistojné 3

1 [TapKOBH W 3€ICHHIO BO 10.000 Pércaktimi i numrit té caktuar té punétoréve %
OHUE HACCIEHU MeECTa Kajec I = . © o~ | :g ‘© :):)

0 TIOCTOoja = @ © 9 & EZC g %

ITO MMOCTOJaT § = o £ 9fe|EBTe

= = © *QE) OE) 6 36 :g 09)' z % g‘ &

- OpnpenyBabe Ha MOTpeOeH Opoj Ha PaGOTHUIIN < A = 22890 <
1. | Mirémbaijtja e 2

< = = = o &

¥ E sg 2|2 § = pargeve dhe S = %

: & sEEg| g 2EE jelbérimit s S g

g g ©° 2858 &9 &= 5 gj s E |
2 |&sEE |2EszE|2g: |[B&%E njgheré né javé =
S 3N S S o Llogaritja pér koston e punés sé dorés, pajisjes sé

;‘ e v S nevojshme dhe pérgatitjes pér kryerjen e punés %

ng 3 e (mirémbajtja e pargeve dhe gjelbérimit) X

— E = X

Rroga bruto pér 2 punétoré: 3
2 punétoré x 15.000.00 denaré bruto rrogé x 12 2
muaj =360.00.00 denaré.

Pajisja e nevojshme pér puné dhe PHTM:
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. BpyTo nnaTa 3a 2 paOOTHHULIN:

2 paborrumm x 15.000,00 pgenapu Opyro miara x 12
* Meceny = 360.000,00 xenapn

¢ ITorpeGeHn anat 3a pabora u XT3 onpema

g |2 g |2 z
o L Meran 2 70,00 140,00
|2 Tonatn 2 200,00 400,00
4 3. Kocn 2 600,00 1.200,00
14 ITunu 2 1.000,00 2.000,00
s Tpu6ia 2 300,00 600,00
g 6. Konnukn 2 1.500,00 3.000,00
7. Cajien nmayiasi 20.000,00
Marepuja HO
% I
|8 - 2 6.000,00 | 12.000,00
% S < =
by X © O 7
0. Bkynno: 39.340,00

o
NN

- Ulcpnare Ha cOOpaHHOT KOMYHAJIEH OTHAJ| CO TPAKTOP
- Ha JIENOHMja:
- 100 Typu x 500,00 nenapu = 50.000,00 xeHapu

A
~

; BKYITHO TPOIIOIIA:

& Pa6OTHa paKa ————————————————— 360000700

% Anat u XT3 onpema ———-—— 39.340,00
g HUcdpnare Ha OTHAJ] ————m 50.000,00

- BkynHo: 449.340 nenapn
- MUEIE HA JABHU INIOBPIIMHU

MuemweTo Ha YIUIUTE Ce U3BPIIYBa BO MEPUOAOT
2 Off almpwJ A0 OKTHOMBpH, of crpaHa Ha JKII JomHeHn —
- JTomHeHu co POTUB MOXKaPHO BO3UIIO. BKYITHO MOTpeOH!
g ¢punancucku cpencria 100.000,00 nenapu

S
<<

~YUCTEILE HA BJIIEZOBUTE N MU3JIE3UTE O
HACEJIEHUTE MECTA

$ On crpana ma JKII [lonHenm Ke ce BpIIM
. YHCTEH-e HAa BIE30BUTE U M3JIE3UTE Off HACETEHUTE MecTa

<
<<

BO OIIIITHUHA HOJIHGHI/I Ofl pa3jIndCH OTIAaACH MaTepual.

S
<<

 YUCTEWE HA CHET M MPA3 BO 3UMCKHU
- YCII10BA

Bo 3wMckmor mepmop [OKONKYy Tmafa CHET,
 M3BEAYBAYOT € JOJKEH payHO fla TO YUCTH CHErOT U

PN

S Mpa3oT Of YJIULOUTE K TPOTOAPUTE, OFHOCHO Off

Nr. | Materiali Sasi | Cmimi | Gjithsej
r. a
1. | Fshisa 2 70,00 140,00
2. | Lopata 2 |200,00 400,00
3. | Kosa 2 |600,00| 1.200,00
4. | Sharra 2 1.000, | 2.000,00
00
5. | Griblla 2 |300,00 600,00
6. | Kolica 2 1.500, | 3.000,00
00
7. | Material pér Paush | 20.000,00
mbijellje all
8. | PHTM, veshje dhe| 2 6.000, | 12.000,00
doreza 00
9. Gjithsej: | 39.340,00

Largimi i mbeturinave té grumbulluara komunale me
traktor deri né deponi:
100 turne x 500.00 denaré = 50.000.00 denaré

GJITHSEJ HARXHIME

Puna e dorés 360.000.00
Pajisje dhe PHTM 39.340.00
Largimi i mbeturinave 50.000.00

Gjithsej: 449.340 denaré

LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e rrugicave kryhet gjaté periudhés sé muajit
prill deri né muajin tetor nga ana e JKP “Dolineni”
Dollnen me automjet zjarrfikési.
Gjithsej mjete té nevojshme financiare 100.000.00
denaré.

PASTRIMI | HYRJEVE DHE DALJEVE NGA
VENDBANIMET

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té€ béhet
pastrami né hyrjet dhe daljet e vendbanimve né
komunén e Dollnenit nga materialet e ndryshme té
mbeturinave.

PASTRIMI | BORES DHE AKULLIT NE KUSHTE
DIMERORE

Né periudhén dimérore nése bie bore, kontraktuesi
éshté i detyruar me doré t'a béje pastrimin e borés
dhe akullit nga trotuaret, respektivisht rrugicat afér
objekteve té institucioneve publike.

PASTRIMI | SHTRETERVE TE LUMENJVE

&

&

&
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. IIPAUCTAITHUTE
MHCTUTYLHH.

** BO TIOfIpayjeTo Ha
- BO MOfIpayjeTo Ha HaceleHuTe MecTa [lebpemire,

< Ponmoroso u JIaxkanu. ITociaegquoTo n3neBame Bo 1983 Ha
BOAMTE Ha KaHANOT biaTo u Toa BO aTapoT Ha

' HACEJIEHOTO MECTO PonoToBo, n30UBamkeTO Ha MOA3EMHH

“Bonu BO 1986 Bo HemocpegHa 6im3uHa Ha H.M.[leOpetiTe,

yIuna A0 OOjeKTHTE Off jaBHUTE

 YNUCTEHE HA PEYHU KOPUTA U KAHAITU

ITonnaBuTte Ha TepuTOpHjaTa Ha OMIITHHA [lONHEHH Cce

< gecra HOjaBa, OIIACHOCT ITIOCTOM O] U3JICBAKLC HA

LpHunumika pekaTa BO MOApPavjeTo Ha cenaTa

- Upaunmumre, Kocruamu, Cexupuy, pekara CaxieBuna

H.M. JIaxxanu u ka"Hanot biaato

u3nuBamwe Ha Bopute of peka Caxpenna Bo 2003 Bo

- H.M.JlakaHU.

3a 3amTura OJ1 MOoIIaB Ha OmnmrruHaTa ce ImpeB3eMar

. MEpKH Off HaJIJIeKHUTE CYOjeKTH 3apajid 3alITHTA Off
¢ mcTuTe, Kako Ha npumep J[13C, Koja pacmonara co

OJIACJICHUE 3a 3allITUTa U ClaCyBame Of MOIJIaBH.

- IIpeBeHTBHY U ONIEpATUBHU MEPKHU 3a 3aIITUTA Off

- TIoIIaBy ompaKa rojaeM 6poj Ha aKTUBHOCTH U TOA:

- PeloBHO 1 HaBPEMEHO UNCTEHE Ha PEUYHATE KOPUTA U

¢ KaHAJH

- 3rpan0a Ha 3alITUTHY I10jacy - HACUIIM Ha MECTaT Kajie
. € EBUJICHTAPAHO NPEJIEBABETO

KoHTrHYHpaHO Ofp:KyBame Ha KaHAIUTE

- PeoBHO Ofip3KyBathe Ha BOJOCTONAHCKUTE 00jeKTH (
- IIaXTH, BEHTUIX, TyMIIU U CIT)

- OnmtyHaTa BO Ciydaj Ha BAKBU OIACHOCTH 3apajfiu
¢ IPEBEHTHBHO JIENYBI-E MIOTPEGHO € 1a ro 3amo3Hae

HACCJICHUCTO CO OBUC OIMACHOCTH, 3apau aHra>XUupame

- Ha UCTOTO BO CIIPaBYBAaWmETO CO OBaa MepKa.

'BOHPEIHO OJIPXYBAIBE

JKII — JJonHEHH € JOIKHO fa IocTalmyBa M IO

n3gagcHn pemeHI/Ija O CTpaHa Ha OINIITUHCKUOT
%4 KOMYHAJICH HCIICKTOp W OBJACTCHUOT MUCICKTOpP 3a
¢ 2KMBOTHa CpeliiHa 3a YACTCHC Ha MUHU JCIIOHUHN U jaBI/I

IIOBPIINHU KOU C€ HAABOp Of IIporpamMarta, a Kou c€

. 3arajJcHu 1 Ha KOU € KOHCTAaTUPaHO MPUCYCTBO Ha OTIA[

on Hemo3HaTto notekno. JKII — JlonHeHun Ke Bpuu

¢ YICTEHE Ha IPOCTOPOT BETHAII IO OAP>KyBarhe Ha jaBHU
- MaHH(ecTalluy KOU ' OpraHu3Mpa ONIITHHA [{oNHEeH .

~IIOCTABYBAILE HA KAHTH N KOHTEILEPU

INPEQ JABHUTE UHCTUTYIIU
On crpana Ha KIII - [lonmHeHum Ke Oupar
MOCTaBEHN KaHTH W KOHTEHEPH TIpe] jaBHUTE O0jeKTH 3a

‘cobupame Ha CMETOT W Toa Ipefl OCHOBHUTE U
 IOflpaYHMTE YYUJIUINTA, 3[PABCTBEHUTE aMOYyJIaHTH H

ApYT'¥ HHCTUTYIMH Off jaBEH KapaKTep.

DHE KANALEVE

-Vérshimet né territorin e komunés sé Dollnenit jané
dukuri e shpeshté, ekzistoné reziku i daljes sé lumit
Cérnilishka nga shtrati né territorin e fshatrave

Cérnilishté, Kostince, Sekirce, lumi Sazhdejca né

territorin e v.b. Llazhan dhe kanali Bllato né territorin e %

v.b. Debresht, Ropotové, dhe Llazhan. Dalja e fundit e
ujerave ishte né vitin 1983 né kanalin Bllato,
shpérthimi i ujérave néntokésoré né vitin 1986 né
aférsi té v.b. Debresht, derohja e ujérave nga lumi

Sazhdejca né vitin 2003 né v.b. Llazhan. Pér mbrojtje

nga vérshimet né komuné ndérmerren masa nga

subjektet kompetente pér shkak t&€ mbrojtes nga té -

njéjtat si psh. ESHSH, i cili posedon departament pér
mbrojtje dhe shpétim nga vérshimet. Masa preventive

dhe operative pér mbrojtie nga vérshimet pérfshijné

numér té madh té aktiviteteve edhe até:
-Pastrimin e pérhershém dhe né kohé té shtretérve
té lumenjve dhe kanaleve.

-Ndértimi i rripave mbrojtése té argjinaturés né -

vende ku éshté evidentuar derdhja e ujit.

-Mirémbajtje né kontinuitet e kanaleve;
Mirémbajtja e rregult e objekteve ekonomike té uijit
(pusinetave, valvulave, pompave etj.)

-Komuna né raste té rrezigeve té kétilla pér shkak té

veprimit preventiv duhet t’a njoftojé popullsiné me kéto -

reziqe, pér shkak té angazhimit t€ sé& njéjtés me
tejkalimin e késaj mase.

MIREMBAJTJE E JASHTEZAKONSHME

NPK “Dollneni” — Dollnen éshté e detyruar té veprojé
edhe né bazé té vendimeve té dhéna nga ana e
inspektorit komunal dhe inspektorit t& autorizuar pér
mijedisin jetésor pér pastrimin e minideponive dhe
sipérfageve publike, té cilat jané jashté programit dhe
té cilat jané té ndotur dhe né té cilat éshté konstatuar
prania e mbeturinave me prejardhje té panjohur.
NPK Dollneni do té béje pasrimin e hapésirés
menjéheré pas mbajtjes sé manifestimeve publike, té
cilét i organizon komuna e Dollnenit.

VENDOSJA E SHPORTEVE L
KONTEJNERAVE PARA INSTITUCIONEVE
PUBLIKE

Nga ana e NPK “Dollneni” — Dollnen do té€ vendosen
koshra dhe kontejneré para objekteve publike pér
grumbullimin e mbeturinave edhe até para shkollave
filore dhe rajonale, ambulancave publike dhe
institucioneve tjera me karakter publik.

BUXHETI DHE FINANCIMI
Pér realizimin e programit pér mirémbaijtjen e
pastértisé publike né territorin € komunés sé Dollnenit

DHE"
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'BYIHET U ®PUHAHCUCPAIBE
3a peanuzanuja Ha [IporpamarTa 3a ofepXyBame Ha
¢ jaBHATa YHUCTOTa HA TEpUTOpHjaTa Ha ONIITHHA [lonHeHn
HOTPEOHM ce BKYITHO CIIEHUTE (PMHAHCUCKHU CPECTBA:
Yucrewe Ha jaBHU MOBPTIIMHA
2.017.700,00 nenapu

OnpXyBame Ha MAPKOBU U 3€TICHUIIO
449.340,00 nenapu

3. Mueme Ha jaBHU noBpmmHu  100.000,00 peHapu

" Bryiino: 2.567.040,00 geHapu

 JMHAMHUKA
- ITIPOTPAMATA
[Iporpamata 3a ofep>KyBake Ha jaBHaTa YACTOTA
‘Ha TepUTOpWjaTa Ha ONIITHHA [[ONHEHW COrNIacHO
¢ 3aKOHOT 3a jaBHA YMCTOTa U 3aKOHOT 3a YIpaByBame CO
ornag ce OKycMpa Ha OfpXyBameTO Ha jaBHATa

3A PEATIN3AIIAJA HA

<. JYACTOTa BO HACCICHUTEC MECTAa BO OIIIITHHA HOJIHGHI/I.

ITporpamara e moproreeHa BoO copaborka co JKIT —

- Momuenn, ounejku JKIT — [TonHeHn Ke ja clpoBeqyBa BO

¢ copabHroTKa co onmTrHA JJonHEHH.

Co cmnpoBenyBameTO Ha OBaa IIporpaMa Ke ce

< IOfl00pH KBAJIMTETOT Ha OiP>KyBalbe Ha jaBHATa YACTOTA
U Ke ce o0e30efaT MOKBAJUTETHU YCJIOBU 32 >XXKUBOT U

- IOYMCTa JKABOTHA CPEMHA.

PeanuzanmjaTa Ha IporpaMaTa 3aBUCH Of
‘MUHAMHKaTa Ha o0e3benyBartbe Ha (DUHAHCUCKHU
ccpencprBa.  DUHAHCUCKHTE cpefcTBa Ke  Oupgar

00e30eeHN TPEeKy HaJJOMECTOK 3a OipsKyBaihe HAa jaBHA
- 4MCTOTa O MECHOTO HACEJIEHUE U Off PYTY U3BOPH.
lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa donHeHun
XyceunH XacaHoBUK

Gjithsej: 2.567.040,00 den.

DINAMIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

<«

jané té nevojshme gjithsej kéto mjete financiare:

1. Pastrami i sipérfageve publike 2.017.700.00
denaré

Mirémbaijtja e pargeve dhe gjelbérimeve
449.340.00 denaré

Larja e siprfageve publike 100.000.00 denaré

&

&

&

Program pér mirémbajtien e pastértisé publike né
territorin € komunés sé Dollnenit né pajtim me Ligjin pér..
Mirémbajtje Publike dhe Ligjin pér Menaxhimin me‘f}
Mbeturina fokusohet né mirémbajtien e pastértisé
publike né territorin e komunés sé Dollnenit. Programi -
éshté i pérgatitur né bashképunim me NPK “Dollneni” =
Dollnen pasi e njéjta duhet do ta realizoje né
bashképunim me komunén e Dollnenit. <

Me zbatimin e kétij programi do té pérmirésohet
kualiteti i mirémbajtjes sé pastéritsé publike dhe do t&
sigurohen kushte mé kualitative pér jeté dhe mjedis mé -
té pastér pér té jetuar. ‘

Realizimi i programit do té varet nga dinamika e
sugrimit t€ jetéve financiare. Mjetet financiare do té
sigurohen népérmjet kompensimit pér mirémbajtien e
pastértisé publike nga popullsia vendore dhe burimeve
tjera.

&

Kryetar i Késhillit

té komunés sé Dollnenit
Husein Hasnoviq

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT

- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* ©6p.5/02)

W uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 oa CTaTyToT Ha ONWTUHA

© DonHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTuHa [onHeHu*

- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHaYanHUK Ha ONLWITUHA

& [lonHeHun ro goHece cnegHWOT:

o2

Bp. 09-1698/6
. 12.12.2024 rop.

SAKNYYOK
3a lporpama 3a paboTta Ha ONWTUHCKUOT
KOMYyHareH uicrnekrop 3a 2024 roauHa

Ce npornacysa, 3akny4yok 3a [lporpama 3a paboTta
Ha OMWTWHCKMOT KOMyHaneH wuHcnektop 3a 2024
rogpmHa 08-1712/7 poHeceHa opf CcOBETOT Ha
onwTnHa JJonHenn Ha geH 13.12.2024 rogmHa.

3akny4yokoT ke ce objaBn Bo Cnyx6eH rnacHuk Ha
onwTuHa [JonHeHwu.

'pagoHa4anHmk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM- >
s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: $

KONKLUZION %

pér Program pér punén e inspektorit komunal pér
vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér Program pér punén e ¢
inspektorit komunal pér vitin 2024 me nr. 08-1712/7 i
sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
mé 13.12.2024. %
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit. %

Nr. 09-1698/6
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski
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~  Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB 3 og 3akoHOT 3a
nHcnekumckn Haasop (Cn. BecHuk Ha PM 6p. 50/2010)a
~cornacHo uyneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 on 3akoHOT 3a
nokanHa camoynpaea (,Cn.secHnk Ha PM® 6p.05/02) u
~uneH 28 ctaB 1 anuHeja 3 oa CTaTyToT Ha ONWTWHA
HonHeHn, (,Cn.rmacHuk Ha onwTtuHa  [onHeHu"
© 6p.10/19), no npeanor Ha MpagoHavYanHukoT, CoBeTOT
Ha onwTuHa [OonHeHW Ha cegHuuaTa ogp)kaHa Ha AeH
©05.12.2022roguHa aoHece:

PN

PN

o rOOQULLHA NMPOIrPAMA 3A PABOTA HA ONWTUHCKUOT
\ KOMYHAJEH UHCIMNEKTOP 3A 2024 TOOUHA
- BoBep — 3aKOHCKa paMKa
; OnwTtnHcknot KomMHaneH WHCNEKTOop BpLUM Haa3op
© BO COIMACcHOCT CO 3aKOHCKUTE nponucn wn pAgpyrute
MpaBHM aKTW CO KOW Ce perynupaHu npawakata of
~cdepata Ha KOMyHanHUTE [AEjHOCTM Ha OMLUTUHCKO
- HMBO, KaKo LUTO ce:
~-3aKOHOT 3a KomyHanHu gejHoctn (Cn. BecHuk Ha PM
- 6p. 95/2012)
-Opnyka 3a KoMyHaKneH pef 1 Mepkit 3a CipoBelyBaH-e
~-3aKoH 3a jaBHa uncToTa
O,qnyKa 3a OgpllyBah-€e Ha jaBHaTa YMcToTa
-3akoH 3a cHabgysawe co Boda 3a
 opBefyBare Ha ypbaHu oTnagHN Boaw
~-3aKoH 3a rpobuita u norpedanHu ycnyru
-3aKoH 3a ynpaByBatb€ CO OTNafoT
_3a|<0H 3a MCMEKUMCKN Haa3op
~-3akoH 3a OnwiTa ynpaBHa nocranka
~3aKoH 3a npekpLIoLuu
-3aKoH 3a nocTanyBane No NPeTCTaBku U Npeanosu
-3aKoH 3a nokanHa camoynpasa
-3aKOH 3a agMUHUCTPATUBHU CNyXbeHnLm

98
&
<<

nMewke M

1. UEMM WU HAYENA 3A PABOTA HA
- OMWTUHCKNOT KOMYHANEH UHCMNEKTOP
< OnNWTWHCKMOT  KOMYHasrieH  WMHCMEKTOp  BpPLUM
NCMEKLUUCKN HaA30p HaZ 3aKOHUTOCTA Ha BPLUEHETO Ha
< pabotute op obnacta Ha KOMyHanHWTe OEjHOCTU, Kou
Ce BO HaAMEeXHOCT Ha onwTuMHa [onHeHW, cornacHo
© MO3UTUBHWUTE 3aKOHCKM MPOMMCKM M ONWTU aKTu BO
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.
~ OnwWTHHCKMOT KOMYyHarneH WHCNEKTOP,
 MHCNEKLMCKNOT HaA30p ro BPLUM CO Lien Aa ce 3alTuTm
 jaBHMOT WHTEPEC W MHTEpecoT Ha npaBbHUTE K
dm3nyKkNTE NULA Kora Toa € BO COMMacHOCT CO jaBHUOT
" mHTepec. Bo BpLIEHETO HA MHMNEKUMCKMOT Haa3op,
MHCMEeKTopoT  obe3bedyBa  edHakBa,  3aKOHWTA,
 HempucTpacHa M OGjeKTVBHa NpuMaHa Ha 3aKoHWUTE W
~ Apyrute nponucu.
S O6e3benyBa, HaBPEMEHO, EKOHOMUYHO U edOUKACHO
- OCTBapyBaH-€ Ha npasaTa U MHTePecuTe Ha rparaHuTe 1
OpyruTe  Y4ecHMUM BO ynpaBHata MocTanka BO
~pelwaBarweTo Ha ynpasHuTe pabotu. [locranysa BO
 MpOMWLUAHNUTE  POKOBM  BO  MNpBOCTEMeHata MU
BTOpOCTEMNeHaTa nocTanka, Kako W BO POKOBUTE
_ onpeneneHu o CyACKUTE OpraHu.
& OnWTUHCKMOT KOMYyHAaneH MHCMNEKTOP € CaMOCTOEH
'BO  BpLUEHETO HA  WHCMEKUMCKMOT  Hagsop w
©ognydyBakeTO 3a pdejcTBujata Kou Tpeba pa ce

P

Né bazé té nenit 15, paragrafi 3 nga Ligji pér

Mbikéqgyrje Inspektive (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.

&

50/2010) dhe né pajtim me nenin 36, paragrafit 1,

alinesé 6 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta

zyrtare e RM-sé”, nr. 05/02) dhe nenit 28, paragrafit 1, =

alinesé 3 nga Statuti i komunés s& Dollnenit (“Buletini

zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), me propozim °.

té prefektit t€ komunés, Késhillit t& komunés sé

Dollnenit né seancén e mbajtur mé 05.12.2022 e solli -

kété:
PROGRAM VJETOR PER PUNE TE INSPEKTORIT
KOMUNAL PER VITIN 2024

Hyrje — Korniza ligjore

Inspektori komunal bén mbikéqyrje né pérputhje me

rregullat dhe aktet tjera ligjore, me té cilat jané té

rregulluar ¢éshtjet nga sfera e veprimtarive komunale

né nivel komunal si¢ jané:

Ligji pér veprimtari komunale (“Gazeta zyrtare e RM-

sé€”, nr. 95/12)

Vendim pér rend komunal dhe masa pér zbatim
Ligji pér pastrim publik

Vendim pér mirémbaijtjen e pastrimit publik

Ligji pér furnizimin me ujé pér pije dhe largimin e ujrave

té zeza urbane
Ligji pér varrezat dhe shérbimet mortore

Ligji pér mbikéqyrje inspektive Ligji pér proceduré té

pérgjithshme administrative
Ligji pér kundérvajtje

Ligji pér té vepruar né bazé té kundérshtimeve dhe <

propozimeve
Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale Ligji
administrativ

pér

Népunés

1. QELLIMET DHE PARIMET PER PUNE TE

INSPEKTRIT KOMUNAL

Inspektori komunal bén mbikéqyrje inspektive mbi

ligishmériné e kryerjes sé punés né sferén veprimtarive <

komunale, té cilat jané nén kompetencén e komunés sé -

Dollnenit né pajtim me rregullat pozitive ligjore té -

Republikés sé Magedonisé.

Inspektori komunal mbikéqyrjen komunale e kryen me
géllim té mbrojties sé interesit publik dhe interesit té

personave juridiké dhe fiziké e téré kur kjo é€shté né -

pérputhje me interesin publik.
mbikéqyrjes infektive inspektori siguron mbrojtie e
barabarté, ligjore,
pérputhet me ligjet dhe rregullat tjera.

té paanshme dhe objektive qé

Né kryerien e

Siguron né kohé realizimin efikas dhe ekonomik t&

interesit té qytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né

procedurat administrative né zgjidhjen e ¢éshtjeve

administrative. Vepron né afatet e caktuara té shkallés

sé paré dhe té dyté té procedurave si dhe afateve té .

caktuara nga organet gjygésore.

Inspektori komunal éshté i pavarur né kryerijen e

mbikéqgyrjes komunale dhe né vendimet pér veprime, té
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© JaBHOTO

~ MpeB3emaT Mpu BPLUEHETO Ha HaA30poT, Kako M 3a
Mepkute KoM Ke 6uaaTt U3peyeHu Mo  M3BPLUEHMOT
- Haa3op.

Mpy BplUEHE Ha WHCMEKUMCKA HaO3op, OOKOIKY

5 I'IOCTOjaT HegocTtaTtoun, MHCNEKTOPOT ' npes3ema camo

OHMEe MHCNEKUMCKN MepKWU CcormmacHoO CO 3aKOH, KOou ce
3a OTCTpaHyBaHwe Ha yTBpAeHuTe
HeagocTtaToun npu M3BpLIEHMOT HaA30p, npu LWTO Cce

' BHMMaBa fa He ce nonpedyBa (DYyHKLUMOHMpaHeTo Ha
~ CynjeKkToT Koj e npeamat Ha Haa3op.

HaBpemeHo BKIydyBak€ Ha 3anHTepecupaHuTe

~CTpaHu BO MocTankara, nopaay 3awTuTa Ha HUBHWUTE
‘npaBa u uHTepecu. O6Ge3benyBawe Ha [Jokasn Mo
~cnyx6eHa  [OIKHOCT
_nocTrarnka.

3a BOAEHE€ Ha YynpaBHaTa

I'IpV| onpegernyBakbe Ha WUCNEKUNCKUTE MEPKU U

' POKOT 3a OTCTpaHyBak-€ Ha YTBPOAEHUTE HegocTaTouum,
- MHCNEKTOPOT Ce BOAW Of TeXMHaTa Ha HefoCTaToKoT,
LITeTHUTE
 MHTEpPeC WNM WHTepecoT Ha TpeTu nuua,
- BpemeTo kKoe e noTpebHo cyGjeKkToT Ha Haasop Aa mm
- OTCpaHu yTBpAEeHNTe HeJOCTaToLN.

nocneanun  npegn3BuKaHn  KOH jaHVIOT

Kako ¢

Mpn Bpwewe Ha  MHCNEKUMCKMOT  Haasop,

» ONWTUHCKUNOT KOMYHali€eH WHCNEKTOp MNpBEHCTBEHO

BPWM MNPEBEHTUBHA YyHKUMjA, a W3peKyBa MEPKU U

< CaHKuMK Torawl kora cO npeBeHTuBHaTa yHKUuMja He

MOXe Oa Cce NoCTurHe uerita Ha Hag3opoT.

2. AKTUBHOCTU CO YTBPOEHA ANHAMUKA

2 ONWWTUHCKNOT KOMYHaneH MHCNeKTop 3a Aa rm

peanun3npa noctaBeHNUTe Lernn Ha nporpamarta AoJmKeH

K e.
1 Oa Bpwwn peaoBeH MHCMEKUMCKU Haa3op U TOoa

Ha:
npaBHVITe nda KOu Kopucrtat jaBHa noBpLwuHa npea

- penoseH 06jeKkT co ogobpeHne M3gageHo of OnwTUHA

[onHeHn no 3akoHOT 3a jaBHa YncTOTA.
KOMyHanHo npetnpujatve JonHeHn* no
3aKoHOT 3a jaBHa uMCTOTa, 3aKOHOT 3a ynpaByBakE CO

©0TNagoT, 3aKOHOT 3a KOMYHaSTHU AejHOCTU 1 3aKOHOT 3a

CHa6,qua|-be CO BOOa 3a nuewe n oaBeayBaH€ Ha

- ypbaHun oTnagHn Boaum.

lNpaBHuTe nuua kou BpwaTt AejHoOCTM UM AejcTBuja
 CMPOTUBHM CO 3aKOHOT 3a jaBHa YncTOTA.

‘Cnepete Ha cocTojbata CO KyyumHaTa CKATHULM U
-OCTaHaTaTa KpynHa CToka Koja ce 3aTekHyBa Ha jaBHUTE

~ noBpwyHM BO copabotka co JKII

LAONHEHN®  3a

OTCTpaHyBah€e Ha UCTUTE.

~ Cnepewe Ha cocTojouTe CO AMBUTE AEMOHUN U HUBHO
- oTcpaHyBare Bo copabotka co JKIM ,JONMHEHWN".

- Pok: KoHpuHyupa+o JaHyapu — [Jekemepu

© KoHTpona Ha jaBHUTE MOBPLUMHW W HUBHO PENOBHO

YNCTEHE NPU BPHEXWM OO CHEr o4 CTpaHa Ha gaBaTesioT

< Ha ycnyrata u npaBHUTE NUla Ha AenoBuUTe o jaBHVITe

NOBPLUWHW MNpen OerfioBHUTE O6jeKTVI.

- Pok: 80 3umckuom repuod

© 2. [la BpwW KOHTPONHMU MHCNEKLMCKN HaA30pU:
. KOHTpOmHUTE MHCNEKUMCKM HAaA30pu ke ce BpLuaT 3a Aa

cilat duhet té merren gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes si
dhe pér masat qé do té shqgiptohen pas mbikéqyrjes sé

kryer.

Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektive

K

nése <

ekzistojné mangési inspektori i ndérmerr vetém ata -

masa merr ligi gé€ jané
pércaktimin e mangésive té caktuara gjaté mbikéqyrjes

sé kryer gjaté sé cilés kihet kujdes gé t& mos démtohet

subjekti, i cili &shté objekt i mbikéqyrjes.
Pérfshirja né kohé e paléve té

interesave té tyre.

té domosdoshme pér

ineteresuara né
proceduré pér shkak té mbrojties sé té drejtave dhe

Sigurimi i provave me detyrim zyrtar pér ngritien e ©

procedurés administrative.

Gjaté zbatimit t¢é masave inspektuese dhe afatit pér

ménjanimin e mangésive té pércaktuara, inspektori «
pasojave té
démshme té shkaktuara pér interesin publik ose =
interesin e personave té treté, si dhe kohés gé éshté e
nevojshme qé subjekti i mbikéqyrjes ti ménjanojé

udhéhiget nga pesha e mangésisé,

mangésité e caktuara.

Gjaté kryejes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori
ndérsa
atéheré me =

komunal fillimisht bén funksion preventiv,
shgipton masa dhe sanksione kur

funksionin preventiv nuk mundet té kryhet qéllimi i

mbikéqyrjes. o
2. AKTIVITETE ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR

Inspektori komunal g€ ti realizojé géllimet e vendosura

té programit éshté i obliguar:
Té béj mbikéqyrje inspektuese té rregullt edhe até:

Personat publik gé shfrytézojné sipérfage publike para

objektit afarist me leje té€ Iéshuar nga ana e komunés sé

Dollnenit sipas Ligjit pér Pastérti Publike;

Ndérmarrja Publike Komunale “Dollnen” sipas Ligjit pér -
Pastérti Publike, Ligjit pér menaxhimin me mbeturinat, «

Ligjin pér Veprimtari Komunale dhe Ligjit pér Furnizim -

me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave té mbeturinave

urbane;

Personat juridiké qé béjné veprimtari dhe veprime né

kundérshtim me Ligjin pér Pastérti Publike;

Ndjekjen e gjendjes me genté endacaké dhe kafshéve -

tiera t&¢ médha gé zatetet né sipérfaget publike né =

bashképunim me NPK “Dollneni” pér ménjanimin e té -

njéjtave.

Ndjekjen e gjendjeve té deponive jo legale dhe

ménjanimin e tyre né bashképunim me NPK “Dollneni”
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

Kontrollimi i sipérfageve publike dhe pastrimi i tyre i =

pérhershém pas té reshurave té shiut dhe borés nga °

ana e dhénésit té shérbimeve dhe personave juridiké té

sipérfageve afariste publike para objekteve afariste.
Afati: Né periudhén dimérore

Té béje mbikéqyrje kontrolluese inspektuese

Mbikéqyrjet kontrolluese inspektuese do té béhen gé té =
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. ce yTBpAM Oanu e nocTaneHo no peLleHnjaTa co Kom e
OafleH poK 3a OTCTpaHyBaHkE Ha HEMPAaBUITHOCTUTE
- YTBPAEHM CO MHCMEKUMCKMOT HaA30p Of CTpaHa Ha
ONLUTUHCKNOT KOMyHaneH MHCneKkTop.
- Pok: KoHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu
3. [Oa BpLun BOHpeAeH UHCMEKLUCKU Haa3op u Toa:

Mo nogHeceHn npujasn, 6apara 1 MHUUKjATUBM Ha

. rparaHu u Apyrm usnyky 1 npaBHM nnua Kora Ke ce
~cornefaar HenpaBWUMHOCTM COrnacHo oapeaduTe oa

- 3aKoHOT 3a jaBHa uuctoTa, OfnykaTa 3a yjaBHa YncToTa
© BO onwTuHa [lofHeHun, 3aKOHOT 3a KOMYHaIHu AejHOCTH,
- OpnykaTta 3a KOMyHarneH pef , 3aKkoHOT 3a cHabayBare
CO BOAa 3a Nnuere 1 oasedyBake Ha ypbaHu oTnagHu
 BOOW M CHI.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

< 4. [la Boau ynpaBHa nocranka v Toa:

Bp3 ocHOBa Ha MHCMEKLMCKMOT Haf30p cocTaByBa
- 3anucHuk 1 goHecyBa PeleHuja n 3akny4oum Bo
- COrMacHOCT Co oapeabuTe BO 3aKoHOUTE.

~ Pok: KoHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

- 5. [la cnpoBeayBa NOCTankyM 3a nopamHyBawse U
Toa:

- MocTanku 3a nopaHyBak-€ ce crpoBeayBaaT 3a

¢ HarMpaBeHUTe HeNpPaBMITHOCTUN BO COMNAacHOCT CO

- 3aKOHUTE Kafe LUTO Toa e NpeaBuaeHo.

Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu - [Jekemepu

6. [la nopgHecyBa 6apawa 3a noBegyBale Ha
npeKpLIoOYHA nocTanka npen HagnexeH cya unu
npep opraHoT BO MMHUCTEpPCTBOTO 3a TpaHCNOPT
M BPCKM:

- Baparba 3a noBefyBarbe Ha NPEKPLLOYHA MocTarnka ce
 nogHecyBaaT BO COIMACHOCT CO oapeabuTe Ha 3aKoHUTe
' Kaje WwTo Toa € npeaBuaeHo.

5 Pok: koHmuHyupaHo JaHyapu — [Jekemepu

7. [a Bpwwu eayKaumja: BO COIMMacHOCT CO 3aKOHCKUTE
~ oapeabw kape LToe NpeaBuaeHo.

8. a nopgHecyBa xanbu: -BO COrMNacHoOCT CO
©  3aKoHckuTe oapenbu kage WTO € NpeaBugeHo no
3aKoHOT 3a onwTa yrnpaBHa nocTtanka n 3akoHOT 3a
e npekpLioLm.

- Pok: no nompeba 6o mekom Ha 200uHama
©9. Na Boau eBuaeHUMja 3a NOKpeHATUTe NOCTamNKu
¥ 32 NopaMHyBak:€ U 3a HUBHUOT UCXOA.

COPABOTKA CO OPYIrM OPrAHU NPU BPLUEHE
© HA UHCNEKLUWMNCKUN HAO3OP
Mpy BpLUEHE HA MHCMNEKLWCKN Haf30p OMLITUHCKMOT
- KomyHaneH nHcnekTop ke copaboTyBa co:
~Monuumucka cTtaHvua PonoToBo npu Bpllewe Ha
 MHCMEKLMCKM Had30p COrflacHo co  oapeadute of
3aKkoHOT 3a nertTuMmpare n obesbenyBare Ha 00jeKkTM
1 ofpeaeH NpocTop M NoaapLika co acucTeHumja npu
KOHTpOrna Ha oApefeHn MpaBHU CYBjeKTu u nuua, npu
- OTCcTpaHyBahe Ha npeameTvi 9 u ap.
© [Ap>XaBHMOT KOMYHaneH MHCMeKTop
- CopaboTka CO Opyrv opraHv U CTPYYHW YCTAHOBM Mpu
- BOAEH-€ Ha ynpaBHa nocrarka.

pércaktohet se a éshté vepruar sipas vendimeve, me té
cilét éshté dhén afat pér ménjhanimin e mangésive té
pércaktuara me mbikéqyrjen inspektuese nga ana e -
inspektorit komunal: 3
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
Té béje mbikéqyrje

jashtézakonshme edhe até: 5
Né bazé té denoncimeve té béra, kérkesave dhe
iniciativave té qytetaréve dhe personave tjeré fiziké dhe
juridiké kur do té shikohen mangési né pajtim me -
dispozitat e Ligjit pér Pastérti Publike, Vendimit pér -
pastérti publike, Vendimit pér rend komunal, Ligjit pér
Furnizin me Ujé pér Pije dhe largimin e ujérave té
mbeturinave urbane dhe njésoj.

Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

inspektuese te

4. Té mbajé proceduré administrative S
Né bazé té& mbikéqyrijes inspektuese harton ©
procesverbal dhe sjell vendime dhe konkluzione né -
pajtim me dispozitat e ligjeve. Afati: Né kontinuitet <
janar-dhjetor. ‘
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor.

5. Té zbatojé procedura dhe té béje barazime edhe
até:
Procedurat pér barazime zbatohen pér
parregullshmérité e béra né pajtim me ligjet kua ajo
éshté e paraparé.
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor
6. Té parashtrojé kérkesa pér ngritien e
procedures pér Kundérvajtje para gjykatés
kompetente ose para organit té Minisrisé pér
Transport dhe Lidhje. &
Kérkesat pér ngritien e procedures pér kundérvajtie
parashtrohen né pajtim me dispozitat e ligjeve ku ata -
jané paraparé: 3
Afati: Né kontinuitet janar-dhjetor &
7. Té kryejé edukim: Né pérputhje me dispozitat
ligjore ku éshté e paraparé. 3o
8. Té parashtorjé ankesa: Né pérputhje me
dispozitat ligjore ku éshté e paraparé sipas Ligjit pér
Proceduré té Pérgjithshme Administrative dhe Ligjit -
pér Kundérvajtje 1
Afati: Sipas nevojés gjaté vitit
9. Té mbajé evidencé pér procedurat e ngritura
dhe p-ér barazim dhe pér pérfundimin tyre.
BASHKEPUNIM ME ORGANE TJERA GJATE
KRYERJES SE MBIKEQYRJES INSPEKTUESE %
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese inspektori -
komunal do té bashképunojé me: )
Stacionin policor né Ropotové gjaté kryerijes sé
mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me dispozitat e Ligjit <
pér Legjitimimin dhe sigurimin e objekteve dhe
hapésirés sé caktuar dhe pérkrahje me asistencé gjaté <
kontrollimit té subjekteve dhe personave té caktuara
juridiké gjaté ménjanimit t&€ sendeve et;.
Inspektorin shtetéror komunal; 9
Bashképunim me organe tjera dhe ente profesionale
gjaté mbaijtjes sé procedures admisnitrative; %
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- 3. AHAIIUTUYKO NH®OPMATUBHA OEJHOCT
~ M3paboTka Ha rogvweH wussewTaj 3a paborata Ha
OMLWTMHCKNOT KOMYHANEH UHCMEKTOP.
- Pok Ha rnodHecysare Mapm 2024 200.
M3paboTka Ha npegnor nporpama 3a paboTa Ha
- OnWTMHCKMOT KoMyHarneH uHcnekTop 3a 2024 roa.
Pok Ha nodHecysare [ekemepu 2024 2o00uHa.

< 4. MNAHWPAHO YYECTBO HA PABOTUITHULM,

& CEMUHAPU U OPYITU OBYKH

'PaboTvnHuum 3a HaupT 3akOH, NPaBUITHULW KU ApYyrn

'MOA3AKOHCKM aKTW BO MoOCTanka 3a [OHecyBake, BO
~ opraHusaumja Ha MuHMCTEPCTBOTO 3a TPaHCMOPT U

- Bpcku n 3ENC.

CpyyHn  paboTvnHuuM 3a  MMNOfeMeHTauuja Ha

oapeabuTe of 3aKOHWTE BO AENOT Ha MHCMEKLMCKNOT

¢ Hap3op.

- O0Bykun n cn.

MpeTcepaTen Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn

XycenH XacaHoBUK

3. VEPRIMTARI ANALITIKO-INFORMATIVE

<«

Pérpunimi i raportit vjetor pér punén e mspektorlt

komunal;
Afati i parashtrimit: Mars 2024

Pérpunimi i propozim programit pér puné té inspektorit - i

komunal pér vitin 2024
Afati i parashtrimit: Mars 2024

4. PJESEMARRJEJ TE PLANIFIKUAR, SEMINARE
DHE TRAJNIME TJERA

Punétori pér projketligije, rregullore dhe akte tjera X

&

2

&

nénligjore né proceduré pér sjellie né organizim té

Ministrisé pér Transport dhe Lidhje dhe BNJVL;

&

Punétori profesioane pér implementimin e dispozitave

té ligjit né pjesén e mbikéqyrjes inspektuese;
Trajnime etj.

Kryetar i Késhillit <

Ice

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanowq

&

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
- 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)
1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
© onHeHn (Cny>|<6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHn®
6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHavanHWK Ha onwTMHA
< [JONHEHW ro JOHECEe CreaHNOT:
SAKNYYOK
¢ 3alnaH 3a BpleHe Ha MHCNEKLMCKM Haa30p oA
KomyHanHuoT nicnekrop on JaHyapu no flekemBpu
% 2024 roguHa
1. Ce npormacysa, [lnaH 3a Bpweke Ha
WHCMEKLMCKN Hagsop o KomyHanHuoT
WHcnektop opf JaHyapy pgo [ekemspu 2024
roguHa 08-1712/8 poHeceHa of COBETOT Ha
onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roanHa.
2. 3akny4yokoT ke ce objaBu Bo CnyxbeH rmacHuk
Ha onwTnHa [JonHeHwn.

VAR

A

A

- bp. 09-1698/7 "pagoHavanHmk
©12.12.2024 rop. Ypum N6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér planin pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese
té inspektorit komunal nga janari deri né dhjetor té

vitit 2024

1. Shpallet plani pér kryerjen e mbikéqyries
inspektuese té inspektorit komunal nga janari deri né
dhjetor té vitit 2024 me nr. 08-1712/8 i sjellur nga =
ana e Késhillt t¢ komunés sé Dollnenit mé

13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té .

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/7 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

‘\'/Bp3 OocHOBa Ha uJjieH 36 craB 1 anuHeja 6 of 3aKOHOT 3a
¢nmokanHa camoynpaBa (Ciyk0OeH BecHEK Ha P.Makenonnja
6p.5/02), unen 28 craB 1 ammueja 3 opg CraryToT Ha
commtuHa [onHenn (CnykOeH TJacHUK Ha OMNIITHHA
Homuenn 6p.10/19) m unen 119 op [eTOBHUKOT Ha
“Coseror Ha ommTnaHa HomHeHu (CiysKGeH TIaCHUK Ha
conmTrHa [JomHenn 6p.09/05), CoBeToT Ha ONIITHHA
8 I[onHeHI/I Ha celHMIIATa ofpkaHa HameH __ 05.12.2024
| TO[IMHA JloHece:

n n A H
3a BpLUeH€ Ha UCNEeKLMCKU Hap3op oa
KomMyHanH1oT ncnekrop
oA mecel JaHyapu ao [lekemepu 2024 roguHa

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1 nga Ligji pér

X

Vetéqeverisje lokale (“‘Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. %
05/02) nenit 28, paragrafit 1, alinesé 3 nga Statuti i

komunés sé Dollnenit (“ Buletlnl zyrtar i komunés sé -

Dollnenit”, nr. 10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e $

Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar |
komunés sé Dollnenit”’, nr 09/05) Késhilli i Komunal |
komunés sé DoIInenlt né seancén té mbajtur me
13.12.2024 e solli kété:

.. PLAN
PER KRYERJEN E MBIK QY JES INSPEKTIVE
NGA ANA E

X

X

INSPEKTORIT KOMUNAL nga muaj janar deri 5

né dhjetor té vitit 2024

X

46



CopapxvHa Ha Hag3opoT

® s 0
@ = 5| 835/ 22s5
50 ITa| g2al g&39g
29 ol g@o| £ a0
=4 g o So® Lo
= S| codl oo
O T m © O .— © cOSw®
o T oIl 8otz
C c2 2 2
1. Mpumena Ha 3J4, 3akoHoT
© 3a oTnapg, 3aKkoHoT 3a -
E) cHabpayBane co Boda 3a = D= 2
S nuere 1 oaBefyBake Ha Z 58 &
3 ypbaHn oTnagHu Boaw, el o2 I
z Opnyka 3a KoMyHaneH z E %
3 pen M - g S
&
2. Mpumena Ha 3J4, 3akoHoT
© 3a oTnag, 3akoHoT 3a -~
= T =
S cHabayBate co Bofa 3a b + 3 g
= nvere 1 oaBefyBake Ha S s g ~
5 ypbaHn oTnagHu Boaw, c.:EL >Q =
=
@ O =
g Opnyka 3a koMyHaneH 8 S& 5
© pen -
3. , 3akoHOT 3a KomyHanHm -
H nejHoctn, 3J4, 3akoHoT 3a T s =
S s Q.
cE3 cHabayBsarbe co Boaa 3a % s § &
2T £ | Nuetbe v oaBeayBatbe Ha < ORs z
5 % yp6aHu oTnagHu Boaum, 3 3 z
= Opanyka 3a koMyHaneH o ! ke
pen
4. 3akoHoT 3a KomyHanHu
' :
a AejHocTtun, 3J4, 3akoHoT 3a
N x
T < cHabayBake co Boja 3a z 0 = 3
% I nvere 1 oaBefyBake Ha 5 =8 °
5 Z ypbaHn oTnagHu Boaw, <3 o2 z
= g[ Opnyka 3a koMyHaneH z 5 o z
c pen < - = 8
<z
rl
5. 3akKoH 3a jaBHa yncToTa
209 = '35
a 1] I .
3 & =y 3o S%
L ok () © = S a
-5 0 o >0 S ©
N z F o
ocaoa m e l=1
6. 3aKkoH 3a jaBHa ynctoTa
[CRNS o) = 'S
T, @ [ s T .
8a 8 s | &2 |53
e E | 22 |88
> o an = T o &=
orC < =
7. 3akoH 3a jaBHa ynucToTa
® S .: T L
a a© [0) s Q =
O S = = Qo N
mz o [0} © = = a
= S I o > 0 O ®
Qo I I X ©
8 :S”E- (o) © g[ SE
om -
8. 3akKoH 3a jaBHa yncToTa
. I
3 E. [¢) (0] é g_ ==
o = g 3 o s €
L=y s | %3 | 3%
> % 8 £ (JU: s © =
o3+ S Sa | 7
9. c . o | 3aKoH 3ajaBHa uncToTa
S O F = L3
g S E = 2a s =
orC ] o = s a
SN o >0 S ®
=2 I 3 5o & =
>0 0 o c @ -
o) 2 = [21] = I
10. | ¢ . | 3aKoH 3ajaBHa uncToTa
S O E 5 '3 -
2x 3 5 3a S§
OCE 2 T = = o
S0 s = >0 O ®
=2 T I 35 S
>0 o S [ -
oxJI ¥z - =g
11. 3akKoH 3a jaBHa ynucToTa
(] T s
Z2os [0} s Q I
g. I g ol S £
[1]
=83 e |28 | B8
|_
(e} @ O
335 & | 8& | °

&
3 3 o 'S g
o o= A . = Sc.l o <y
S T > Pérmbaijtja e g~ g8 8 T g
e | 28 mbikéqyries o3 £55 255
[ O X — X =0 X @& E B
= i 7S 3 o+ c 5“8
. = O g
z = [S o < X
1. 3
Zbatimi i LPP, Ligji pér &
mbeturina, Ligji pér furnizimin £ D,
1 me ujé pér pije dhe largimin e = o i
i ujgrave té =zeza urbane, %’ < 2 X
© endim pér rend ~ = S &
c K © S o
o omunal N Z < 2
(@ Q0 © = <
o < < [ 2
o 7] © =
o - <C \\
2. 3
@ Zbatimi i LPP, Ligji pér %
ﬁ mbeturina, Ligji pér furnizimin |, s 4 &
‘; me ujé pér pije dhe largimin | QO o 0%
S e ujrave té zeza urbane, | B 5 s
@ vendim Fér rend = T < 553
& komuna S s =
- < &
3. _ Ligji pér veprimtari publike, °
'"g S| Zbatimi i LPP, Ligji pér @ 2 -% «
£ £| mbeturina, Ligji pér furnizimin 2 = =
S 8| me ujé pér pije dhe largimin :g ? E 5
X = | eujérave té zeza urbane, 2 P £ g
LEVE] ! = 2
= vendim pér rend komunal _ _&2 & &
4k Ligji pér veprimtari publike, o
Zbatimi i LPP, Ligji pér
mbeturina, Ligji pér furnizimin
5 me ujé pér pije dhe largimin | 5 =z R
£5 e ujérave té zeza urbane, 3 = e &
= vendim pér rend komunal ° o o S
=3 = o 2 <«
x 0 5 g < )
o c - <
oy 4 ] 2, &L
z ] <
|
5. & = = £ 3
—~ 3| Ligji pér pastérti publike _N© e Eo =
O =3 L5 T 2 8 &
LS8 a5 | gz | °F
IO 8 ° ST &
no $
. &
& 8 g £ %
¥ >0 iqii D& arti i = S
5 LS8 Ligji pér pastérti publike 3 L5 Eg o
| BRE 2 | 83 | S8
woo 5 © = &
= T <
X &
K
. x =
> ‘w| Ligji pér pastérti publike _ :g 5 .5 Eg o
7.l .5 25 T < T &
ac L R < 2 c O S - &
nor ) T <
S - o &K
&
g >
ool i o8r nactart oUbl 5 o o
g | Ligji pér pastérti publike = . E o 2
8. | L .5 S 5§ | &85
: .9 < c o b
n O+ = S =
N © &
== T c &
T ®| Ligji pér pastérti publike S = <
9 L g £ gt perp P S E L 5 = X
. T & 0 D T 5 7}
R7) L2 c o T o o
n=—C % T c =T &
[ = T © <
— % 0 = X
K
- 7] 5
— Affl . A (] = S
™ ®| Ligji pér pastérti publike = e =
W e = « O €
10. = o & 2 % S
a8 = c O c o °
n—C g 8 £ SE Y
¥ ~
(—
K
K

47



I

&

12. © 3aKoH 3a jaBHa ynctoTa $
I s >
T 6 s Q o . . e . c «
S0z 8 33 S E g +7| Ligji pér pastérti publike % c L= <
S Q_ © = s o 14 w ey N 52 $
&k = | 2% |8 S £2 | E2 |82
> e 3 T Sk ns< <% C = SE
o N Ei=" _s§5|™°° [
13. | . 3akoH 3a jaBHa uncToTa Sl
© g % 1S g
s Q ae - el R af q (= 4
3o = 3a s Q = Ligji pér pastérti publike 3 e = &
S F [ © = s 3 12. | w23 3 59 £ K
= % >0 S ®© - IS o = g 8o
X 5 o &= ns< = c = S =
P a S g - : ©] ] % ©
o © @ = S S L
14. | . 3akoH 3a jaBHa ynucToTa %]
© O T s :N D
s 3 o s o 5= = R . . <
g0 8 as = E_ 3 % Ligji pér pastérti publike o = %
S = | 22 | 8o 13| e Sl L5 [ E o
t X I x © w = N
> 5 o | S5 = 20| 25 | @o
oo <z R n N £ @ 8 %‘ SE D
c
— %80 = <
15. 3aKoH 3a jaBHa ynucToTa _ ]
%:5 : 3 = 2 T © © %
(0] 53 =)
(] =8 o o s
E(%E Qo @ = s 3 =G Ligii p& o ; = - = K
® X =% >0 o o igji pér pastérti publike S 0 =
S S I T2 g ° 14, | w 2 e S <
[ - = = T = @ 2
> g = o o D ) I c c c o © O
Oy m R » N S sS<c SE L
5 \\
X o = <
16. 3aKoH 3a jaBHa uncToTa = o
gl':'_ § % : g. 8% &
28 5 |58 | i £3 ¢ e
o = R a e . =
Egg a © 2 za = S 2| Ligji pér pastérti publike Sl o5 g %
>, © T I x @ = 15. N = :B :Q T 9 (]
cX = T O 3 I ©O 0@ P9 8
(SR S S Y alal £5| 82 | S€
c hel >
= & & =
17. 3aKkoH 3a jaBHa ynctoTa ]
Qs z LS 35 o
58 3 |58 |2+ g3 g e
[1] = o= T .. . c <
C = § 3 o2 528 16 | % 2| Ligji pér pastérti publike 3 L5 g o
> 50 5 & o S+ | T @2 £ 2o | 8o
O+ o S [ NaNa) c @ S = &
g |58 |8
F &
18. 3aKoH 3a jaBHa ynicToTa S —
OIS 5 'S I
Q.- 9 s Q = D = K
= = o) = )
2w 3 3 ag 5% L) | [T T e e g
=88 =3 >0 ol 17 g3 igji pér pastérti publike Se|l t5 £ S
= = & o W (= | T oo QO &g 25 X
O I9 = Q %“ = - w0 = o © = - =
@c| 2T & oS
=& & \\
19. | o 3akoH 3a jaBHa ynicToTa > ]
=
[] = 0= 1S = 0%
o T Q s Q I« [ORFY 0 » <
5 © g [oay] S a3 L - . o £ S
Q <t g S = 2o i 2 3| Ligji pér pastérti publike e L5 IS &2
[ I T x = 18. | £ 23 < T = a
g = o (e - ==t 2l &= [ S2 L
= © [21] = g 5 = 6 8
™ 4 © |
20. T s 3akoH 3a jaBHa ynctoTa - . g 2 %S
E L) = P
o T s Q T« O o (= &
T g gs s 3 22 Ligji pér pastérti publike I L5 €
asg a o< o ac gji per p p CEl £ 5 IS
© = E O ® 19. €0 o 00| g & %
(<] T I % ® = c o 22 co ©c T «
% = o © O ) <®» O 5| s ==
™ © x i —_ % g oo g &
g0 S
c s (7] &
MpeTcenaten Ha coBerT| 29 Liall b e T ) c %
igji pér pastérti publike = = &
Ha onwTuHa lonHenn| 20, | £.5 o O PP P S 58 | §_°
p ’ =] c © O -
XycenH XacaHoBUK <% o ‘g 8 | 55 &
©
X LlCe

Kryetar i Késhillit -~
té komunés sé Dollnenit

Husein -
Hasanoviq
¢ Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctas 1, anvHeja 3 o 3akoHOT Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga =
~ 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM“ 6p.5/02) | Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
~muneH 62, ctas 1, anuHeja 4 oa CratytoT Ha onwTuHa | sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
~ OonHenn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHewu* | Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini zyrtar i
~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuk Ha onwTuHa | komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
- [JOMHeHW ro AoHece CreaHWOT: Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X
SAKNYYOK KONKLUZION g

3a U3paboTka peKOHCTpyKUUja U caHaumja 3a pér pérpunimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
noBeKe HAMEeHCKWN CMOPTCKM urpanuwTa 3a 2024 shumé fushave té destinuara pér sport pér vitin

roguHa 2024

«~1. Ce nporrmacysa, 3aknydok 3a [lporpama 3a | 1. Shpallet konkluzioni pér pérpunimin, rikonstruimin =

A

N3paboTka pekoHCTpyKuMja M caHauuja 3a noBeke

dhe sanimin e mé shumé fushave té destinuara pér

48



o

A
NN

Bp. 09-1698/19
 12.12.2024 rog.

HaMeHCKM cnopTcku urpanuwTa 3a 2024 rognHa 08-
1712/20 poHeceHa o COBETOT Ha OMNWITUHA
[onHenu Ha aeH 13.12.2024 roguHa.

3aknyyokoT ke ce objaBu Bo CnykbeH rmacHuk Ha
onwTnHa [lonHeHu.

'pagoHavanHmk
Ypum Ubeckn

sport pér vitin 2024 me nr. 08-1712/20 i sjellur nga
ana e Késhilit té komunés sé& Dollnenit mé

13.12.2024.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/19
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

&

&

©124/10,

Bp3 ocHoBa Ha uneH 73 BO KOj € NpeABMaeHo 3a

_Koj rpaabu He e noTpebHo ofobpeHve 3a rpagere of

3akoHoT 3a rpagewe (,Cn.BecHuk Ha PM* 6p.130/09,
18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, 79/13,

137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14,

A A A A

AN

A o

AN

- CoBeToT

- 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16,

71/16, 132/16, 35/18 ) a cormacHo uneH 22 crtaB 1

~anvHeja 6 og 3akoHOT 3a fokanHa camoynpasa

("Cn.BecHnk Ha PM™6p.5/02) u uneH 16 craB 1

canvHeja 6 op CratytoT Ha onwtvHa [onHeHu

("Cn.rmacHuk  Ha onwTtuHa [donHeHu "6p.10/19,),
Ha onwTtuMHa [onHeHn Ha cegHuuaTta
ofapxaHa Ha geH 13.12.2024 roguHa [oHece:
nePporepPAMA
3a n3rpagba peKoHCTpyKLMja U caHauuja Ha noBeke
HaMEeHCKM CNOPTCKM urpanuiita Bo H.M. o4
onwTuHa JonHeHu 3a 2024 roauHa
BOBE]]
Bo pen og HaceneHwte Mecta BO OMWTUHA

- [onHeHW, nocTojaT CNOPTCKU Urpanuiita 3a KymnTypHO
- CMOPTCKN MaHuUdecTaumMn Kou ce HajaoysaaT ce rnolua
“cocTojba. 3a cTaBawe BO (DyHKUMjA M UCKOPUCTYBaHE
'Ha MOCTOEYKUTE CMOPTCKM urpanuwita e notpebHa
_HMBHA pEKOHCTpyKuuja M u3rpagba, co MnomMow of
' CcTpaHa Ha JlokanHaTta camoynpaBa Koja € HocuTen Ha

. aKTUBHOCTUTE.

AR

AR

N NN A

N,

A

N,

Mopagu Toa HeonxoaHa € WUHMPACTPYKTYPHUTE

- obBjekTn Tpeba Oa ce uM3rpagat M PeKoHCTpyupaar, 3a
' KOe NoCToM MHTepec M Gapara of HaceneHuTe MecTa
©3a HUMBHO (PYHKLMOHUpaH-e NOKpaj ronemMmoT MHTepec
- noTpebHO € U DMHAHCUCKO BKMyYyBake Ha cuTe
© 3anHTEpecupaHn cybjekTn
‘nokanHata camoynpasa, JKIT OonHenwn, gpxaBaTa

MEeCHOTO HaceJieHue,

npeky HagnexHute MUHUCTEPCTBA,CpeacTBa on

- HeBnaguHm opraHm3auunmn, areHUumm Kako u Gapal-be Ha

cpedctBa of nped npuctanHute GOHOOBM Ha EY,

. cpefncTBa npeky kpeantHu nuHum o CeeTcka OaHka

unun EBponcka 6aHka 3a 06HoBa 1 pa3Bo;.
TTPOEKTU 3A PEAJIN3ALINJA
Co oBaa lporpama 3a u3rpagba peKkoHCTpyKuMja K

- caHaLuja Ha NnoBeKke HAaMEHCKM CMOPTCKW UrpanuiiTa Bo

H.M. oa onwTtnHa [HonHeHn 3a 2024 roguHa, ce

EOI'I(baTeHVI cneaHUTe HacenexHn MmecTa:

-CnopTcko urpanuwte Bo LipHunuwTe;

- - CnopTcko urpanuwite Bo JlaxaHu;

- CnopTcko urpanuwte Bo [ebpeluTe;

- - Cnoptcko urpanuwTe Bo PonwwitoBo;

- CnopTcko urpanuvwte Bo LonHeHu;

- - Cnoptcko nrpanuyte Bo XXUTOLLE;

- Cnoptcko urpanuwTe Bo CeHokoc

- - CnopTcko urpanuwiTe Bo 3anomkaHu

- Cnoptcko urpanuwte Bo [lecoBo

Né bazé té nenit 73, né té cilin éshté parapré pér
cilat ndértime nuk éshté e nevojshme leje pér ndértim
nga Ligji pér Ndértim (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. =
130/09, 124/10, 18/11, 54/11, 13/12, 144/12,25/13, -
79/13, 137/13,163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, =
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16,
39/16, 71/16, 132/16 dhe 35/18) dhe né pajtim me
pér

nenin 2, paragrafi 1, alineja 6 nga Ligji
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.

05/02) dhe nenit 16, paragrafit 1, alinesé 6 nga Statutit

i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé

Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit

né seancén e mbajtur mé 13.12.2024 e solli kété:
PROGRAM
Pér ndértimin, rikonstruimin dhe sanimin e mé
shumé fushave té destinuara pér sport né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
Hyrje

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e
Dollnenit ekzistojné fusha pér sport pér manifestime -
té cilat ndodhen né gjendje té -
véshtiré. Pér vénien né funksion dhe shfrytézimin e
fushave ekzistuese té sportit éshté i nevojshém =

kulturo-sportive,

rikonstruimi dhe ndértimi i tyre me ndihmén e
Vetéqgeverisjes lokale, e cila éshté bartése e °
aktiviteteve. ‘

Pér kété arsye objektet infrastrukturore duhet té
pér té cilat edhe =
ekziston interes dhe kérkas nga vendbanimet, pér
funksionimin e tyre. Krahas interesit té larté éshté e
nevojshme édhe pérfshirja financiare e té gjitha
vendas,
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet <
organizatat =
jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet gasése té& UE-sé, mjete népérmjet linjave
kreditore nga banka Botérore ose banka Evropiane

ndértohen dhe rikonstruohen,

subjekteve té interesuar-banorét

ministrité  pérkatése, mjete nga

pér ripértrirje dhe zhvillim.
PROJEKTE PER REALIZIM

Me kété program pér ndértim, rikonstruim dhe f{
sanimin e mé tepér fushave té destinuara pér sport
né v.b. e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024 jané t&

pérfshiré vendbanimet vijuese:
- Fushé sporti né Cérnilishté;
- Fushé sporti né Llazhan;

- Fushé sporti né Debresht;

- Fushé sporti né Ropotove;

- Fushé sporti né Dollnen;

- Fushé sporti né Zhitoshe;

- Fushé sporti né Senokos;

- Fushé sporti né Zapollzhan;
- Fushé sporti né Desové;
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00 HeBNaavHW opraHusauuu,
‘cpefctBa oA npep npuctanHute oHaoBu Ha EY,
< cpenctBa nMpeky KpeauTHu nuHum of CeeTcka 6GaHka
- unu EBponcka 6aHka 3a o6HoBa 1 passoj.

> AOKOIIKY

¢ 01.012024rogmHa go 31.122024rogmHa
- 6upe objaBeHa Bo CnyxbeH rnacHuWk Ha onwTMHa
- [NonHeHu.

- - CnopTcko urpanuwte Bo MNelwTtaneso u Ap.H.M.
PEAJIN3AYNJA

Peanunsauuvjata Ha oBaa [lporpama BO ronema
Mepa Ke 3aBMCU 0, BUCMHATA Ha cpeacTBaTa Kou Ke ce

- 06e3benaT o M3BOPUTE HABEAEHW BO BOBEOHWUOT Aer.

Ogaa [lporpama npeTcTtaByBa OCHOBa 3a M3rpagba

PEKOHCTPYKLMja W caHauuja Ha noBeke HaMeEHCKM
~ CMOPTCKW UrpanuLuTa BO H.M. OA onwtiHa [lonHeHun 3a
- 2024 roauHa, 3a 6apar-e Ha PUHaAHCWCKN CPeacTBa 3a
° HUBHa
byHKUMOHMpPaH-e
9 3auHTEpPeCHpaHn cybjekTn
~nokanHata camoynpasa, JKIM [HonHenn™, apxasata

narpagba W PEeKoHCTpyKuMja 33  HMBHO
noTpebHO e BKIyvyyBake Ha cuTe
— MECHOTO HacerneHue,

NpeKky HagnexHNUTe MMHUCTEePCTBA, areHunm, CpeacTea
Kako n Oapawe Ha

MporpamaTa MoXe Aa ce MeHyBa M OOMOJSHYBa
ce jaBu notpeba of OONOMHUTENHU

aKTMBHOCTM  BO  Jenotr  Ha  wu3rpagbara u

 PEeKOHCTpyKuMjaTa U caHauuja Ha MoBEKe HaMEHCKM

CMOPTCKM UrpanuiLita Bo H.M. 04 OnwThHa [JONHEHMW.
OBaa [lporpama ke ce npuMeHyBa of

U ucrata ke

MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTnHa JonHeHn
XycenH XacaHoBUK

- Fushé sporti né né Peshtalové dhe vendbanime
tjera.

REALIZIMI

Realizimi i kétij programi né masé té madhe do té
varet nga lartésia e shumés sé mjeteve gé do té =
sigurohen nga burimet e pérmendura né pjesén
hyrése.

Ky program paraget bazé pér ndértimin,
rikonstruimin dhe sanimin e mé tepér fushave té =
destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé Dollnenit -
pér vitin 2024, pér kérkimin e mjeteve financiare pér
ndértimin dhe rikonstruimin e tyre. Pér funksionimin e
tyre &shté e nevojshme pérfshija e té gjitha
subjekteve té€ interesuar interesuar-banorét vendas, -
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni”, shteti népérmjet
ministritt¢  pérkatése, mjete nga organizatat
jogeveritare, agjenci si dhe kérkimi i mjeteve nga
fondet gasése té UE-sé, mjete népérmijet linjave
kreditore nga banka Botérore ose banka Evropiane
pér ripértrirje dhe zhvillim.

-Programi mund té ndryshohet dhe plotésohet nése
paraqitet nevoja pér aktivitete plotésuese né pjesén e <
ndértimit, rikonstruimit dhe sanimit mé tepér fushave
té destinuara pér sport mé v.b. e komunés sé <
Dollnenit.

-Ky program do té zbatohet nga 01.012024deri mé
31.122024dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar -
té komunés sé Dollnenit

Kryetar i Késhillit té -
Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctae 1, anunHeja 3 og 3akoHOT

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

“muneH 62, ctas 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha onwTUHA

HonHeHnn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*

 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHUK Ha OMLITUHA

[lonHeHn ro goHece cnegHuoT:
SAKNYYOK
3a ynpaByBake CO OTNaaoT BO onwTuHa [JONTHEeHU
3a 2024 roguHa

Ce npornacyea, 3aknyyok 3a [lporpama
yrnpaByBake CO O0TNadoT BO ONWTUHA [JonHeHn 3a
2024 rogmnHa 08-1712/9 poHeceHa o COBETOT Ha
onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roanHa.

1.

2. 3akny4okoT ke ce objaBn Bo Cnyx0OeH rnacHuK Ha
onwTuHa [JonHeHn.
'pagoHavanHuk

12.12.2024 ropa. Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: $

KONKLUZION
pér administrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2024 8
1. Shpallet konkluzioni pér administrimin me
mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2024
me nr. 08-1712/9 i sjellur nga ana e Késhillit té
komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

X

55
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te>>
komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1698/8
12.12.2024

Prefekt §>

Urim Ibeski
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.~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 15 ctaB (1), uneH 19 craB (1)
anuHeja 2, uneH 22 crtaB (1) op 3akoHOT 3a
- ynpaByBarbe co oTnagot (""Cn.BecHuK Ha
PM " 6p.68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
- 123/12, 147/13) a cornacHo 4neH 36 ctae 1 anvHeja 6
of 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuK Ha
- PM“ 6p.05/02) n uneH 28 ctae (1) anuHeja 11, 15 n 29
on CrtatytoT Ha onwTuHa [donHeHn (T"Cn.rmacHuk Ha
~onwTuHa [ornHeHn "6p.10/19), CoBeToT Ha onwTMHa
o JonHeHn Ha cegHuuaTa ofpXaHa Ha  feH
©05.12.2024 roguHa poHece:
npPOrPAMA
- 3a ynpaByBal€ CO OTNaAoT BO onwTuHa [JOonHeHU
3a 2024 roauHa
BOBEA
Ogaa [lNporpama 3a ynpaByBake CO O0TnagoT BO
~onwTnHa [onHeHn 3a 2024 rogvHa npousnerysa op
- 3aegHVYKMOT JlokaneH nnaH 3a ynpasyBawe CO oTnaj
"Ha onwTuHa [fonHenun, 2020-2024 uma 3a uen
- cnpose/lyBak-€ Ha rokanHaTta MonuTka Ha OMLTUHA
~JdonHeHn 3a ynpaByBake CO OTNAAOT, Mpeky
‘. npesemare Ha MEpKM U aKTMBHOCTU Of CTpaHa Ha
OAroBOPHUTE CYBjeKTV BO OMNLITUHATA, U3BPLUYBaE Ha
~ KOHKpeTHW 3afayn BO TOYHO AedVHMPaH BPEMEHCKM
- pacrnopeq, 1 HAaYMHOT Ha HUBHO (MHAHCHPaHLE.

< 1. YIMIPABYBAHE CO OTNAOOT
S Cnopen nogatouuMte CO KoM  pacnonara
. onwTnHa JonHeHn, Ha HejavHa TepuTopuja Ha roguLIHO
HMBO ce TpeTtupa okony 47.000 ToHM Ha oTnag, oA Kou
- okony 5.000 ToHM e KOMyHaneH oTnag, u Toa: 6uo
pasrpagnume  (opraHcku) otnag-1.050t, papeo-74,8t,
~xapTvja u kapToH-308t, nnactuka-225t, crtakno-90t,
TekcTun-78t, metanu-84t, mewoBuTO nakyBare-48t,
- ppyr oTnaa-2.940t.
MpouecoT Ha ynpaByBake CO OTNAAOT Ha
- TepuTopwujaTa Ha onwTuHa [JofHeHM ce cnpoBeayBa BO
13 HaceneHn mecta BO kou xuBeat 11.483 xutenwm,
- wTo npetctaByBa 37,14% op BkynHWOT 6poj Ha
HaceneHn mecta u 84,63% of BKYNHOTO HaceneHve BO
< onwTunHa [onHeHn.
OpraHunsmMpaHoTo cobupare Ha oTnagoT BO
“ HaceneHn mecTa Ha onwTtuHa [lonHeHW, ke ce BpLUM
~ HajManky e[Haw HeaenHo, a BO  3aBMCHOCT 0f
KONMMYeCTBOTO W 3a4ecTeHOCTa Ha co3fdaBake Ha
~ OTnafgoT, ke ce BpWW MoBeke naTM BO Hepdenara.
- CobpaHuOT OTnag ke ce TpaHCmopTupa W oanara BO
- ABe BpeMeHu npudatnnuwTa 3a otnag Bo 6numsvHa Ha
- HaceneHute mMecTa [debpewTe u LipHunuwiTe.

2. MEPKM U AKTUBHOCTM

‘ 3a ycnewHo crnpoBedyBake Ha HagnexHocTa
BO AENoT Ha ynpaByBahe€TO CO OTNagoT BO TEKOT Ha
2024 roguHa, Ke ce npesemart OApPeAEHN MEepKu K
aKTVBHOCTM uMja OCHOBHA LUENn € 3awTuTa Ha
 XMBOTHaTa cpeguHa u nofgobpysatse Ha ycrosuTe 3a
KMBOT 3a XUTenute of onwTtuHa JonHeHn.

* M3BECTyBaH-€ Ha HaAMIeXHWUTE OpraHy 3a NocTUrHaTuTe
pesynratu;

Né bazé té nenit 15, paragrafi 1, neni 1, paragrafi

alineja 2, neni 22, paragrafi 1 nga Ligji pér

Menaxhimin me mbeturinat (“Gazeta zyrtare e RM-

s&”, nr. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11,
123/12 dhe147/13) dhe neni 28 paragraf 1, pika 111,
15 dhe 29 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (‘Buletini
zyrtar”, nr. 10/19) né seancén e mbajtur mé datén
05.12.2024 e solli kété.

PROGRAM
Pér admistrimin me mbeturinat né komunén e
Dollnenit pér vitin 2024
Hyrje
Ky program pér menaxhimin me mbeturinat né =
komunén e Dollnenit pér vitin 2024 rrjedh nga plani i

pérbashkét lokal t¢ komunés sé Dollnenit, viti 2020-

2024 dhe ka pér géllim zbatimin e politikés lokale té
komunés sé Dollnenit pér menaxhimin me mbeturinat
népérmjet té marrjes sé masave dhe aktiviteteve nga
ana e subjekteve pérgjegjése té komunés, kryerjen e &

detyrave konkrete né kohé sakté dhe orar té definuar =

kohor dhe ményrén e financimit té tyre.

1. MENAXHIMI ME MBETURINAT

Sipas té dhénave, me té cilat disponon komuna e
Dollnenit ne territorin e saj né vit trajtohen 47.000 toné

mbeturina nga té cilat toné jané mbeturina komunale <

edhe até: mbeturina zbérthyese (organike) 1.050t., dru
74.8t., letér dhe karton 308t., plastiké 225t., gelq 90t.,
tekstil 78t., hekur 84t., paketim t& pérzier 48t.,
mbeturina tjera 2.940t.

-Procesi i menaxhimit me mbeturina né territorin e «
komunés sé Dollnenit kryhet né 13 vendbanime, né té
cilat jetojné 11.483 banoré, qé paraget 37.14% té =
numrit t& pérgjithshém té vendbanimeve dhe 84.63%
té popullsisé sé pérgjithshme né komunén e Dollnenit.

-Grumbullimi i organizuar i mbeturinave népér <

vendbanimet e komunés sé Dollnenit do té béhet sé <

paku njéheré né javé, ndérsa né varési té sasisé she
shpeshtésimit té krijimit t& deponive do té kryhet mé

shumé heré né javé. Mbeturinat e grumbulluara do t&

transportohen dhe do té derdhen né dy gendra
pranimi té& pérkohshme né aférsi té vendbanimeve té
Debreshtit dhe Cérnilishtés.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Pér zbatimin e suksesshém té kompetencave né =

pjesén e administrimit me mbeturina gjaté vitit 2020
do té ndérmerren masa dhe aktivitete té caktuara

géllimi elementar i té ciléve éshté pér mbrojtien e
mjedisit jetésor dhepérmirésimin e kushteve pér jeté :5\5
pér banorét e komunés sé Dollnenit. %
2.1. Vénia e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave <




2.1. BoBegyBate Ha cuctem 3a cobupare Ha
~ oTnag Ha uenarta TepuTopuja Ha
% onwTuHa [lonHeHn

e ke ce Hamanu 3a 20% OpojoT Ha HeoncnyXeHOTo
HaceneHne, co HabaBka M MOCTaByBawe Ha
KOHTEH-EPM BO HAceneHn MecTta BO KOM He ce BpLUK
UNn OenymMHO ce BPLUM OpraHu3MpaHo cobuvparse
Ha 0TNagoT;
2.2. HamanyBatbe Ha KONMYMHUTE Ha OTnag Kow Ke
~ ce penoHupaar
5 o NOCTUTHYBaH€ Ha HUBO Ha
Komnoctupawe o 5% Ha OGuopasrpagnmMeBuoT
oTnag, CO MNOAWrHyBawe€ Ha jaBHATa CBECT Kaj
HaceneHneTo;

o MOCTUIHyBake Ha HMBO Ha cenekuumja Ha
oTnagoT-peunknmpame og 5% Ha peunknabunHmoT
HeonaceH oTnaj, co Noaurake Ha HjaBHaTa CBECT
Kaj HaceneHueTo;

2.3. OcoBpemeHyBahe Ha BpeEMEHUTE
- NpudatunuiiTa 3a otnaj
‘ ) YpedyBake Ha MapTepHO pelleHve Ha

. BpeMeHuTe npudatunuwita 3a otnag Bo 6nv3avHa Ha
H.M. [lebpewiTte n LipHnnuiite, co HUBHO orpagyBane U

© m3rpagba Ha cooBeTeH npucTaneH naT Ao UCTUTe;

2.4. TpeTMaH Ha OMBU OEMNOHUK

 3aTBOpam-e/caHauuja/pemeanjaumja Ha 20% opf
- NOCTOjHUTE ANBW AENOHWN;
% 2.5. TlogurHyBarwe Ha jaBHaTa CBeCT Kaj
HaceneHneTo
o Peanusupatre Ha Kamnara 3a

NnoavrHyBawe Ha jaBHaTa CBECT Kaj HaceneHueTo 3a
cenekuunja-peumknupake U KOMMOCTUpawe Ha
0TNagoT, NPEKy COOMNLITEHM]a Ha NOKanNH1 Meauymu,
n3pabotka n guctpubyumja Ha Gpowwypn n dnaepw,
ncn.;
2.6. MOHUTOPWHT 1 MHOPMUpaHe

- YTBpAyBake N cnefere Ha COoABETHN MHAMKATOPU 3a
- MPOLIECOT Ha ynpaByBak-e CO 0TrNaaoT;

- 3. HAYYNH HA ®UHAHCUPAHKE

S durHaHCMpaeTO Ha NpeaBUAEHNTE aKTUBHOCTU
ke ce Bpwu co cpeactea obesbedeHn  Bps3
CNPUHUMNOT '3aragyBadoT  nnaka', OOHOCHO  of
© HannaTaTa Ha ycnyraTa 3a cobupare M TpaHCNopT Ha
oTnagoT, Co cpeactBa o OyLeToT Ha onwTuHa
© [lonHeHn, od AoHauMu W rPaHTOBM O AOMalUHM U
CTPaAHCKM BMagvHW W  HEBMAAWHU WHCTUTYLUN WU
~opraHuMsauumM u cpeactsa o npen npucTanHute
doHaoBu Ha EY.

‘4. U3BPLULMTEN N HAA3OP HA MNPOrPAMAT
3agomkeH cybjekT 3a  uM3BpLIYBake Ha
aKTMBHOCTUTE npeaBuaeHn co oBaa [lporpama e
< JKIM"OONHEHW""-[onHeHn, a pgodeka Hag30poT Hag
M3BpLUYBak€TO Ha wucTata € [pagoHavyanHuWKoT W
~ CoBEeTOT Ha oniuTMHa [JOnHEHN.

5. 3ABPLLUHA OOPEOBA
OBaa I'Iporpama BrieryBa Bo cuiia OCMUOT OEH

né téré territorin € komunés sé Dollnenit.

« Do té zvogélohet pér 20% i banoréve té pashérbyer
me furnizimin dhe vendosjen e kontejneréve né
vendbanimet ku nuk béhet ose pjesérisht béhet
grumbullimi i organizuar i mbeturinave;

2.2. Zvogélimi i sasive té mbeturinave qé do té

deponohen;

« Arritien e nivelit t¢ kompostimit nga 5% té

mbeturinave biozbérthyese me ngritien e vetédijes

publike tek popullsia;

« Arritien e nivelit t& seleksionimit t&¢ mbeturinave -

reciklimi nga 5% té mbeturinave té parrezikshme

recikluese me ngriten e vetédijes publike tek

popullsia;

2.3. Ngritia né nivel bashkékohor e gendrave té
pérkohshme té pranimit pér mbeturina;

« Rregullimi i zgjidhjes parter né gendrat e pérkohshme
pér mbeturina né aférsi t€ vendbanimeve Debresht

dhe Cérnilishté me rrethimin e tyre dhe ndértimin e -

rrugés pérkatése deri te té njéjtat;
2.4. Trajtimi i deponimi jolegale;

- Mbyllja/sanimi/remedimi i njé 20% té deponive
ekzistuese;
« 2.5. Ngritja e vetédijes publike te popullsia;

« Realizimi i fushatés pér ngritien e vetédijes publike
tek popullata pér seksionimin-reciklimin  dhe

kompostimin e mbeturinave népérmjet té€ njoftimeve

me ané té medieve lokale, pérpunimi dhe distribuimi i
fletushkave dhe fllaeréve etj.;
2.6. Monitorimi dhe informimi;

Pércaktimi dhe ndjekja pérkatése e indikatoréve

pérkatés pér procesin e administrimit me mbeturina;
3. MENYRA E FINANCIMIT

Financimi i aktiviteteve té parapara do té béhet me
mjete té siguruara né bazé té parimit “ndotési paguan”,
respektivisht nga pagimi i shérbimit pér grumbullimin

dhe transportin e mbeturinave, me mjete nga buxheti i

komunés sé Dollnenit, nga donacionet dhe grantet nga

institucionet e brendshme dhe té jashtme qeveritare -

dhe organizatave dhe me mjete nga fondet e ofruara
té BE-sé.
4. REALIZATORI DHE MBIKEQYRESI | PROGRAMIT

Subjekt i detyruar pér realizimin e aktiviteteve té

parapara me kété program éshté NPK “Dollneni’- :

Dollnen, ndérsa mbikéqyrjen mbi realizimin e té njéjtit -

e bén Prefekti dhe Késhilli i komunés sé Dollnenit
5. DISPOZITE PERFUNDIMTARE

Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes

52



© of OeHoT Ha objaByBake BO Cri.rmacHUK Ha onwTuHa
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né “Buletinin zyrtar t&é komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Keshllllt

<«

<

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

< Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akoHOT
 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
“muneH 62, ctas 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha onwTUHA
OonHenn (“Cnyx6eH rmacHuK Ha onwTuHa [onHeHu*
- 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHa4anHUK Ha OMLWTUHA
© [TornHeHu ro JoHece CrneaHuoT:
SAKNYYOK
3a porpama 3a usrpag6a n pexabunuraumja Ha

~ NoKarnHu BOAOBOAMW, KaHanNU3auuu, pevHn Koputa u
¢ KaHanu 3a ogBOAHYBake BO H.M. Of OMNWTUHA
\)1 OdonHeHu 3a 2024 roauHa

1.

Ce npornacyea, [lporpama 3a wu3srpagba wu
pexabunutauuja Ha NoKanHu BOJOBOAMN,
KaHanns3auun, peydHn Koputa 7 KaHanu 3a

OABOAHYBawe BO H.M. o onwTuHa [JonHeHn 3a 2024
roguHa 08-1712/10 pgoHeceHa o©of COBETOT Ha
onwTmHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 rognHa
3akny4yokoT Ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rnacHuk
¢ Ha onwTuHa [onHeHn.
Bbp. 09-1698/9
©12.12.2024 rop.

£

'papgoHavanHuk
Ypum Ubeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga

Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga <

Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i °

komunés sé& Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program pér ndértimin dhe rehabilitimin e
ujésjellésve lokalé, kanalizimeve, shtretérve té
lumenjve dhe kanalve pér pastrim né v.b. e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
3. Shpallet konkluzioni pér administrimin

komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar te
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/9

12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

MPOITrPAMA
3a u3rpagba m pexabunutaumja Ha nokanHy Bo4OBOAN,
© KaHanusaumu, pe4Hu KopuTa 1 KaHanu 3a oaBoAHyBaHe
BO HaceneHuTe Mecta Bo onwTuHa donHeHn 3a 2024
roguHa

AR

¢
BOBE[
~Bo gen op HaceneHute mMecta BO onwTuHa [onHeHu ce
KOPUCTM TEXHWYKM HeucrnpaBHa BOAa 3a Muewe, Koja
~MpeTcTaByBa MNpedycrioB 3a MojaBa Ha oApeaeHu
3abonyBara 1 enngemun. Bo norneg Ha kanauuTeToT 3a
~BOOOCHabaoyBake BO OOpeneHN BPEMEHCKU MepuoaMm,
0ocobeHo BO NeTHMOT Nepuoa, He MOXaT Ja ce 3a40Bonar
“"HW OCHOBHMWTE NOTPEOMU.
lto ce ogHecyBa A0 KaHanM3auuoOHUTE CUCTEMU U
“peyHnTe KopuTa, cocTtojbata BO HacenHute MecTa
~ BOONLUTO He 3a/10BOyBa M HE 0Arosapa Ha notpebute 33
edHo ypbaHo XnBeewe Ha MEeCHOTO HaceneHue. [NocTom
'HEcooABeTeH TpeTMaH Ha dekarnHuTe N atMmocgepckuTe

POGRAM
pér ndértimin dhe rehabilitimin e ujésjellésve lokal,

kanalizimeve, shtretérve té lumenjve dhe kanaleve

pér kullim né vendbanimet e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2024
HYRJE

Né njé pjesé té vendbanimeve né komunén e

Dollnenit pérdoret uji i papastér teknik pér pije, i cili
paraqget parakusht pér paraqitien e disa sémundjeve

dhe epidemive. Né pikpamje té kapacitetit té ujit pér

furnizimin me ujé né disa periudha kohore,sidomos

gjaté periudhés verore nuk mund té plotésohen as -

nevojat elementare.
Sa i takon sistemeve té kanalizimit dhe shtretérve té

lumenjve gjendja né vendbanimet fare nuk kénaq dhe
nuk i pérgjigjet nevojave pér njé jetesé urbane té .
banoréve vendas. Ekziston trajtim jo pérkatés i ujérave

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

me >
mbeturinat né komunén e Dollnenit pér vitin 2024 °
me nr. 08-1712/10 i sjellur nga ana e Késhillit t&
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~BOAMW, OOHOCHO HMBHO HEKOHTPONUPAHO ucnywTake 6e3
_MpouMcTyBatbe. Mopagu TOoa HeonxogHa € m3rpagba Ha
- CO0ABETHN UHMDPACTPYKTYPHU 0BjekTn kou 61 rv pelumne
oBuve npobrnemu. 3a usrpagba Ha oBme MHPPACTPYKTYPHM
0BjeKkTn, MOoKpaj ronemMuoT MHTEpec noTpebHo € U
(PUHAHCUCKO BKNydyBake€ Ha CUTE 3aunHTepecupaHu
- cyBjeKkT — MecHOTO HacerneHue, fiokanHaTa camoynpaea,
JKIMT " donHeHn™, OpxaBaTta npexky HaanexHnTe
CMUHUCTEPCTBA, Kako W 6Oapake Ha cpeacTBa of|
~npeanpucTanHuTe doHooBm Ha EY, cpenctBa npeky|
KpeauTHU nNuHUKM of CeeTcka 6aHka unu EBponcka 6aHka
3a obHoBa 1 pas3Bo;j.

1.BOJgoOoBOAOM

-1.1.BogoBoan >Kutowe Ce npegsuayBa cTaBake BO
cpyHKLu/ua Ha npeynucTUTENHa cTaHuua M u3rpagba Ha
- BOAOBOAHA Mpesa 1 pe3epsoap Co NOTVUCEH LIEBKOBOA,

©1.2. BogoBoa MNoctupaxHu Ce npensuaysa marpanba Ha
BO,D,OBO,D,eH CUCTEM CO pe3epBoap.

~ 1.3. Bogosog [lecoso, Bpaunoso, Cnenye n LipHunuwre
I'IospsyBal-be Ha pervoHanmHuMoT BoAOCHabaunTenem
~cnctem CTygeHumua.
- 1.4. Boposoa [onHenn Ce npeasuayBa npomeHa Ha
nocrtoeykata asbecTHa BogoBooHa Mpexa. 48 1.5.
~Boposon Ponotoso Ce npeasuaysa npomeHa Ha
asbecTHaTa BOJOBOAHA Mpexa.
~1.6. Bogoeoa Hosocenaxu Ce npegBuayBa npomeHa Ha
‘asbecTHaTa BOAOBOAHA MpeXxa.
5511.7. Boposog Puneso Cnueje Ce npegsuaysa
u3rpaaba Ha BOOOBOAEH CMCTEM — roBp3ayBare co PBC
~CtyaeHunua.

2 KAHATTN3ALUWJA
~Ce npeasugyBa marpagba Ha KaHanmM3alMoOHW CUCTEMMU
BO cnefHNTe HaceneHu mecra:

~- NonHeHwu - PonoToBo - MNMewTanero - [lecoBo - Ceknpuu-
,u,omsrpa,u,6a - JlaxaHu-gomnsrpagba wn wu3rpagba Ha
npeuncTuTenHa cranuua - LipHunuwre — pousrpagba -
OebpewTe - ponsrpanba
©3. PEYHN KOPUTA 1 KAHAIT 3A OO0BOHYBAHE

Ce npeaBuayBa YNCTEHE HA pPEYHM KOpUTA U KaHamnu
“(NnpumapHa 1 cekyHgapHa Mpexa) Bo CriejHUTe HacemneHu
mecTa: - LpHnnuwte - Cekmpum - ecoso - lNMewTaneso -
“PonoToBo - [lebpewwTe - XXnutowe - KocTnHum - JNlaxkaHu -
Epamnoso OpeHoBuu - Hebperoso
4. PEANW3ALUMWJI A Peanusauvjata Ha osaa
I'Iporpalvla BO roremMa mepa Ke 3aBWCW Of BUCMHATa Ha
cpencTBara Kou Ke ce ob6es3benart o M3BOpUTE HaBeOeHu
- BO BOBEAHMOT Jer.

Osaa lMporpama npeTcTtaByBa OCHOBa 3a u3rpagba Ha
BOZIOBOAHM CUCTEMW, KaHaNM3aLMOHW CUCTEMW, PEYHM
~KOpWTa M KaHanu 3a O[BO[HYBaH-€ Ha TepuTopujata Ha
~onwTMHa [onHeHun, kako n 3a 6apake Ha PUHAHCUCKK
~cpeacTea  3a  HMBHA ¢ u3rpagba  oa  Apxaearta,
- npeanpucTanHnte oHOoBM Ha EY un kpeautHute nuHum
on Ceetcka GaHka wunu EBponcka 6aHka 3a obHoBa W
~pasBoj. lNporpamaTta mMoxe Ja ce MeHyBa M [OMOMHyBa
[JIOKOIKY ce jaBu notpeba of AOMNOSMHUTENHN aKTUBHOCTY
~BO [enoT Ha wusrpagbata v pexabunutaumjata Ha
BOJAOBAHUTE W KaHanNW3auMoOHUTE CUCTEMU, PevHUTe
~KopwuTa 1 kaHanuTe 3a oABoaHyBate. OBaa

I'Iporpalvla ke ce npumeHysa og 01.01.2024 rop. Ao

+31.12.2024 rog. n uctata ke 6uge objaBeHa Bo CnyxbeH

fekale dhe atmosferike, respektivisht 1€shimi i tyre i
pakontrolluar dhe i papastruar. Pér kété shkak éshté i
nevojshém ndértimi i objekteve infrastrukturore, té
cilat do t’i zgjidhin kéto probleme. Pér ndértimin e
kétyre objekteve infrastrukturore, pérkrah interesit té
madh éshté e nevojshme edhe kygja financiare e té
gjitha subjekteve té interesuara. Banorét vendas— '
vetéqeverisja lokale, NPK “Dollneni” — Dollnen, shteti
népérmjet Ministrive pérkatése si dhe kérkesa nga °
fondet e BE-s€, mjete népérmijet linjave kreditore nga
Banka Botérore dhe banka Evropiane pér ripértririe dhe
zhvi || &
2UJESJELLES
1.1. Ujésjellési Zhitoshe
Parashikohet vénia né funksionimi i stacionit pér =
pastrim dhe ndértimi i impiantit me gypa nén presion.
1.2. Ujésjellési Gostirazh
Parashikohet ndértimi i
impiant.
1.4 Ujésjellési
Cérnilishté 3
Lidhja me sistemin furnizues ujésjellés “Studengica” &
1.4. Ujésjellési Dollnen X
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti %
1.5. Ujésjellési Ropotové &
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti. %
1.6. Ujésjellési Novosellan 0%
Parashikohet ndérimi i rrjetit ekzistues prej azbesti. $
1.7. Ujésjellési Rilevo-Slivje &
Parashikohet ndértimi i sistemit ujésjellés — Lidhje me <
UR “Studengica”. &
2 KANALIZIMI %
Parashikohet ndértimi i sistemit té kanalizimit népér
vendbanimet vijuese: %
-Dollnen-Ropotové-Peshtalové-Desové-Sekirce, ndértim %
shtesé té stacionit filtrues Cérnilisht dhe ndértim shtesé -
- Debresht %
3. SHTRETER TE LUMENJVE DHE KANALEVE PER
KULLIM 5
Parashikohet i shiretérve té& lumenjve dhe kanaleve pér
kullim (rrjeti primar dhe sekondar) né vendbanimet 3
vijuese:Cérnilishté-Sekirce-Desové-Peshtalevé-
Ropotové-Debresht-Zhitoshe-Kostince-Llazhan-
Braillové-Drenovc dheNebregové i

4. REALIZIMI
-Realizmi i kétij programi né masé té madhe do té -
varet nga lartésia e mjeteve, té cilat do té sigurohen
nga burimet e pérmendura né pjesén hyrése. X
-Ky program paraget bazé pér ndértimin e sistemeve ¢
pér ujésjellie, sistemeve té kanalizimit, shtretérve té -
lumenjve dhe kanaleve pér kullim né territorin e
komunés és Dollnenit si dhe pér kérkesén e mjeteve =
financiare pér ndértimin e tyre nga shteti,fondeve nga
BE-ja dhe linjave kreditore nga Banka Botérore pér
ripértirje dhe zhvillim. 3
Programi mund té€ ndryshohet dhe plotésohet nése
paraqgitet nevojé e aktiviteteve plotésuese né pjesén e
ndértimit, rehabilitmin né sistemet e kanalizimit dhe
ujésjellésve, shtretérve té€ lumenjve dhe kanaleve pér -
kullim.

sistemit té ujésjellésit me}é

Desové, Braillové, Slepge dhe;;
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Ky program do té zbatohet nga 01.01.2024 deri mé
31 220 i :

té komunés.

Kryetar i Késhillit

<

24 dhe i njéjti do té shpallet né Buletinin zyrtar

<

té komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

&

Bp. 09-1698/11

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (‘Cn.secHuk Ha PM*
6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha
onwTtnHa fonHeHn (“‘Cnyx6eH rmacHUK Ha OonwTuHa
HonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanHuK Ha
onwTrHa [lonHeHn ro goHece CriegHuoT:

SAKNYYOK
3a lNMporpama 3a 3MMCKO oAp>KyBah€e Ha JIOKaIrHu
naTuwTa v ynuumu Ha TeputTopujaTa Ha OnwTUHa
JonHeHu 3a ce3oHaTa 2022/2024 roauHa
Ce npornacysa, lNporpama 3a 3MMCKO ofpXyBake Ha
foKanHM natuwTa u ynuuu Ha TepuTopujaTa Ha
onwTnHa [donHeHn 3a ce3oHaTta 2022/2024 roanHa 08-
1712/12 poHeceHa of COBETOT Ha onwiTuHa [JOonHeHu
Ha geH 13.12.2024 roguHa.
3aknyyokoT ke ce objaBn Bo CnyxbeH rnacHuk Ha
onwTtuHa JonHeHu.
'pagoHavanHuk
Ypum Ubeckn

12.12.2024 rog.

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”,
nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
Statuti i komunés sé Dolinenit (‘Buletini zyrtar i«
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe
rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér sezonin 2023/2024

Shpallet vendim pér mirémbaijtjen dimérore té rrugéve
dhe rrugicave lokale né territorin e komunés sé
Dollnenit pér sezonin 2022/2024Dollnenit pér vitin
2024 me nr. 08-1712/12 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé daté 13.12.2022.

2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar té

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1698/11
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski
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. Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 6 og 3akoHOT
~ 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.eecHnk Ha PM“6p.5/02),
uneH 34 op 3akoHoT 3a jaBHu natuwra (,Cn.BECHWK Ha

PM“6p.84/08) N3MeHu W OONOfHyBahe 6p.
- 52/2009,114/2009,124/10,23/11,53/11,44/12,168/12,163

/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/
©16,71/16,163/16 n uneH 28 craB 1 Touka 12 opf

CratytoTr Ha onwtuHa LOonHeHn (,Cn.rmacHuk Ha
~onwTtuHa [onHeHn“ 6p.10/19), CoBeToT Ha onwTMHA
~ NonHeHn Ha cepHuuaTta oppxaHa Ha aeH 05.12.2022
~ roavHa [oHece:

NMPOrTrPAMA
3a 3UMCKO oA pXXyBaH-e Ha JloKarHu natuiita u
ynuum Ha TepuTopujaTta Ha onwTuHa [lonHeHwu, 3a
ce3oHaTa 2024/2024

- Llen Ha lMporpamara

- O6em, AMHaMKKa U HUBO Ha OfpXKyBaH-e

- OpraHusauucka nocTaBeHOCT Ha cnyxbarta 3a 3UMCKO
- 0Op)XyBak-e Ha 0OBPCKMN Ha y4ecHUUuTe

-

-

A MpeTnpujatve Ha Koe ke My Buae goBepeHa
paboTtaTa
2 CoseToT Ha onwTHa [JornHeHun
3 EavHuuaTta Ha nokanHa camoynpasa
4 HafsopeH opraH
5 Opyrn ydecHnum
- MNpwunosn:
1 lMperneq Ha nNPUOPUTETHOTO YUCTEHE Ha
. NIOKanHuTe natuwiTa 1 ynuum
BOBEQN
& 3MMCKOTO OApXyBaH€e Ha foKanHWTe natuwTta u

ynMuM Ha TepuTopujaTa Ha onwTtuHa [JonHeHW e oA
 TOMeMO 3Hayere 3a XUTEnUTe Of CUTe HaceneHu
mMecTa, buaejkm co MCTOTO Cce OBO3MOXYBa HenpedeH
 MPOTOK Ha CcoobpakajoT BO 3MMCKWM YCMOBM, a Toa €
HEONMXOAHO 3a HopManHO (YHKUMOHUPAHKE Ha cute
< obracTv of XXMBOTOT Ha XUTEMUTE Of OnLTUHAaTA.

o
N

PN

8 BpeMeHck1Te Hemoroam BO 3UMCKUOT Nepuog on
rogMHata ce HajuecTa npuyuHa 3a HapyllyBakwe Ha
< HOpPManHMOT MpPOTOK Ha coobpakaj, ocobGeHo npu
' HECOOABETHA MOAroTOBKA HA HAAMEXHUTE OpraHu.
g 3a peanusaumja Ha oBaa [lporpama HeonxogHO
- e ga ce 06e3bean oaroBopeH 04HOC Of, CUTE HaANeXHU
‘opraHu, a ocobeHO opf oOnwTUHaTa, CO LITO Ke ce
- OBO3MOXaT nonpudatnMem YCnoBu 3a coobpakajoT u
 pauMoHanHO U EeKOHOMWYHO  U3BpLUYBake  Ha
lMporpamaTa. OcobeHO € 3HayajHo Toa LWTO Ke ce
' co3gagaTt noTpebHUTe yCnoBmM 3a HENPEeYeHO OABMBaHE
 Ha CTONAHCKUTE W OpYrv AejHOCTW.
Uen Ha Mporpamara
orpamata uma 3a Uen da npeasuau  ycriosu 3a
echmkacHo cnpoBeflyBake Ha 3MMCKOTO OAPXYBar-€ Ha
_NoKanHuTe natuwta U ynuuM Ha TepuTopujata Ha
- OnWTUHA [JONHEHN MPeKy:
_oppegysarwe Ha obemoT Ha paboTta M HMBOTO Ha
"UNCTEHE HA CHETOT U roNioMpasuuuTe Of KONOBO3HUTE
< NOBPLUWHM;
peduHMparbe Ha paboTuTe UM 3adoSbKeHujata  Ha
~ ydecHUUMTe BO peanusaumjata Ha osaa lNporpama;

Né bazé té nenit 36, alineja 1, pika 6 nga Ligji pér -
Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare e RM-s&€”, nr <
5/02), neni 14, alineja 8 nga Ligji pér Rrugé Publike =
(“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 84/08) ndryshime dhe
plotésime me nr. 51/2009, 52/2009, 114/2009, 124/10, =
23/11, 53/11,44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, -
42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16
dhe 163/16) nenit 28, alinesé 1, pikés 12 nga Statuti i -
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit,, nr. 10/19), Késhilli i Komunés sé& Dollnenit né
seancén e mbajtur mé daté 05.12.2022 e solli kété: :
PROGRAM

Pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave %
lokale né territorin e komunés sé Dollnenit pér
sezonin 2023/2024
1. Qéllimi i programit
2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbaijtjes
3. Vendosja organizative e shérbimit pér mirémbaijtjen
dimérore dhe detyrimet e pjesémarrésve %
Ndérmarrje, té cilés do t'i besohet puna.
Késhilli i komunés sé Dollnenit
Njésia e Vetéqeverisjes Lokale
Organi mbikéqyrés %
Pjesémarrés tjeré %
4. Shtojca
4.1.Pasqyré prioritare pér pastrimin rrugéve dhe

rrugicave lokale.
HYRJE

Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave né g
territorin e komunés sé Dollnenit Eshté me njé réndésie <f
té madhe pér banorét e té gjithé vendbanimeve té :
banuara, sepse me té njéjtén mundésohet zhvillimi i
pandérpreré i komunikacionit né kushte dimérore duke ::
ditur se kjo éshté e nevojshme pér funksionimin normal
né té gjitha Iémité e jetés sé banoréve té komunés.

&

Fatkeqgésité natyrore né periudhén dimérore té vitit jané .
shkaku mé i shpeshté pér prishjen e zhvillimit normal né -
komunikacion, sidomos né kushte té pérgatitjes JO %
pérkatése té organeve kompetente. ,
Pér realizimin e kétij programi éshté e patjetersueshme
sigurimi i njé sjellie pérgjegjésie nga té gjitha organet
kompetente, sidomos té atyre t& komunés me cka do té
mundésohen kushte mé té pranueshme pér trafikun
dhe zbatimin efikas dhe racional té programit. Me
réndési éshté se do té krijohen kushtet e nevojshme pér %
zhvillimin e pandérpreré té veprimtarive dhe aktmteteve

ekonomlke
Qéllimi i programit S

Programl ka pér qéllim té parashikojé kushtet pér -
zbatimin efikas t& mirémbaijtjes dimérore té rrugéve dhe -
rrugicave lokale né territorin e komunés sé Dollnenit
népérmjet:
Caktimit té véllimit pér puné dhe nivelit t&€ pastrimit ©
borés dhe ngricave nga sipérfaqet e korsive. %
Definimit t& punéve dhe detyrimeve té pjesémarrésve
né realizimin e kétij Programi; %
Definimi i detyrimeve i té gjitha pjesémarrésve né ‘
realizimin e programit %
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. petpmHnpare Ha OOBPCKUTE HA CUTE Y4YecHWUUM BO

© peanusauuja Ha Nporpamara.

- O6eM, AMHAMMKA U HUBO Ha OAPXYyBaHe

1. O6em Ha ogpxyBare

“IrHyBajkv of ocHoBHaTa uen Ha MporpamaTa, PUsnNyK1oT
obeM Ha paboTuTe e yTBpPAEH COrnacHoO NpUopuTETOT 3a

- ocriocobyBate Ha KOMoBo3uTe 3a (PYHKLMOHMpaHe Ha
coobpakajoT 1 Toa:

 FIoKasniHW natuwta v ynuuy no COOABETEeH NMpUOopUTET,

MO TN Ha KOMoBO3 MO KOj ce oAsuBa coobpakajor,

 BUTaMHM MOKamnHu natviwTa v ynuuy (oA nokaneH nat

~wmnm ynrua go  objektot)  go  objektn  uue

 (DyHKUMOHMpaKke € Of BUTANHO 3HauYeHe 3a

_onwTuHaTa.

2
<

- 2.2. HuBO 1 gMHaMKKa Ha oapXyBak-e
ICYMCTYBaH-€ Ha KOMOBO3HWTE MOBPLUMHW CE BpLUM MO
- CNefHuoT NpuopuTeT:
~ NoKanHy naTuwTa v ynuuy of nNps NpUopuTET, MO KOj ce
~ ooBuBa coobpakajoT mo acdganTtvpaH KOnoBO3 U KOH
~ 0BjeKTV Kou ce of BUTAmNHO 3HaYeH:e 3a ONLLITNHATA;
. NoKanHu natuwita v ynuuu of BTOp NPUOPUTET, MO KOj
ce oaBumBa COOOpaKkajoT MO TaMMnOHMPaH UMK 3eMjeH
~ KOIoBo3.
1CTPaHyBaHeTO Ha MOAMP3HATMLMTE BO YCMOBM Kora
 Hema BPHeXW Ce BpLUM MO NPUOPUTETOT Ha NOKanHUOT
-MaT unm ynuua no Koj ce oasmBa coobpakajoT.
~¥KypCTBOTO ce 06esbenyBa KOHTUHYMPAHO BO 3UMCKMOT
- nepvog.
~IrOBOPHUTE AEXYPHW paboTHMLM ofapXKyBaaT KOHTaKTM
co cute cybjektn, ja cnpoBegyBaaT [lporpamaTta u
. paBaaT nOTPeOHM WHOPMaUMM Ha  HaZnexHuTe
- CcyGjeKTn v rparaHu.
~ [exypcTBOTO ro cnposedyBaaT BpaboTeHuTe of
npetnpujaTmeTo Ha kKoe ke My OugaT [goBepeHu
~ paboTuTe, CO cBojaTa aHraxupaHa MexaHusauuja u
paboTHa cwuna, M Toa cnopeg NPUOPUTETHOCTA
- ogpeAeHa co oeaa [Mporpama.
JlokanHnTe natvwTa v ynuuu o npB MPUOPUTET Ke
¢ 6ugaTt ocnocobeHun 3a pyHKLMOHUPake Ha coobpakajoT
BO 3UMCKM ycrnoBu HajoouHa go 06,30 yacoT wnu 3a
< HajMHOry o 5 (neTt) yaca No NPeCcTaHOKOT Ha BPHEXUTe
- Of CHer.
~ TNokanHuTe naTtuwTa v ynuuu of BTOP MPUOpUTET Ke
~ ce ocnocobysaart 3a 12-24 yaca no ocnocobyBaHeTo Ha
~ noKarnHuTe NaTULLITa 1 yIULM Of NPB NPUOPUTET.
MpeanpujatneTo Ha koe My e goBepeHa paboTaTa 3a
 3MMCKO OJpXXYyBaH-€ Ha MOoKanHWTe NaTuTa 1 ynuuy Ha
~ TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu, Tpeba Aa
 pacrionara MUHUMYM CO crieHaTa MexaHusauuja u
- paboTHa cuna:
~ e[1eH KaMVOH CO HOX 3a YNCTEH-E Ha CHEroT; 1
- net BpaboTteHun (paboTHuLW).

- [okonky e noTpebHO [nda ce BKNy4s K1 gpyra
MexaHusaumja, Toa ro BpLUM NPEAnpujaTMeTo Ha koe My
e posepeHa pabotaTa, Mo npeaxoAHa COracHoCT oA
Ha[30PHMOT OpraH, a Mo Haslor Ha HapayaTenor.
OpraHmMsaumcka nocTaBeHOCT Ha cnyxb6ata 3a
. 3UMCKO ofpXXyBat-e U 0OBPCKM Ha y4eCHuuUUTe

2. Véllimi, dinamika dhe niveli i mirémbajtjes
2.1.Vellimi i mirembaijtjes

Duke u nisur nga qéllimi themelor i programit, véllimi

fizik i punéve éshté i caktuar né pajtim me prioritetet pér

aftésimin e korsive pér funksionimin e trafikut edhe até:

Rrugét dhe rrugicat lokale sipas prioritetit pérkatés, -

sipas tipit té korsisé, né té cilén zhvillohet

komunikacioni, rrugé dhe rrugica vitale lokale (nga

rruga lokale ose rrugicé deri te objekti) afér objekteve,

funksionimi i té ciléve éshté me réndési vitale-jetésore

pér komunén.

2.2 Niveli dhe dinamika e mirémbajtjes

Pastrimj i sipérfageve té korsive do té béhet sipas -

prioritetit vijues:

- Rrugé dhe rrugicé lokale me prioritet parésor, né té -

cilét zhvillohet trafiku né korsi té asfaltuara dhe drejt

objekteve g€ jané me réndési vitale pér komunén;

- Rrugé dhe rrugicé lokale té prioritetit té dyté, né té
cilét zhvillohet trafiku, né rrugé té tamponuar ose me
dhe.

Ménjanimi i ngricave né kushte kur nuk ka té reshura
kryhet sipas prioritetit té rrugés lokale ose rrugicés, né
té cilén zhvillohet komunikacioni.

Kujdestaria sigurohet me kontinuitet né periudhén

dimérore. Punétorét pérgjegjés kujdestaré mbajné

kontakte me té gjitha subjektet, e zbatojné programin °

dhe japin informata té nevojshme subjekteve pérgjegjés -

dhe gytetaréve.
Kujdestariné e zbatojné té punésuarit e ndérmarrjes, té

cilés do t'i besohen punét me angazhimin e saj mekanik

dhe fuqginé punétore edhe até sipas prioritetit t&é caktuar
me kété Program.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t€ paré do té

aftésohen pér funksionimin e trafikut né kushte

dimérore mé sé voni deri mé 06,30 ora ose mé tepér 5 -

oréve pas pushimit té té reshurave té borés.

Rrugét dhe rrugicat lokale té prioritetit t&¢ dyté do té

aftésohen pér 12-24 oré pas aftésimit té rrugéve dhe

rrugicave lokale me prioritet té paré.
Ndérmarrja, té cilés i éshté besuar detyra pér
mirémbajtjen dimérore té rrugéve dhe rrugicave lokale

né territorin € komunés sé Dollnenit duhet té€ disponojé

minimum me mekanizimin dhe fuginé punétore si
vijon:
Njé kamion me brisk pér pastrimin e borés dhe
Pesé té punésuar (punétoré)

Nése éshté e nevojshme té kycet edhe mekanizim
tjetér. Até e bén ndérmarrja,

pas pélqimit paraprak té organit mbikéqyrés dhe me
urdhér té porositésit (komintentit).

3. Vendosja organizative e shérbimit pér mbaijtjen g

dhe detyrimet e pjesémarrésve

&
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3MMCKO OfpXyBate ja opraHusupa EpvnHuuaTa
. nokanHa camoynpaBa — [lonHeHW, Kako HocuTen

- pabotute
~ pakoBoAewe Ha cnyxbata 3a 3UMCKO OfapXyBahe.
- Tenoto ja cneau peanusaumjata Ha oaa [porpama u
- 3ae[]HO CO cTpy4HaTa cnyxba oanydysa 3a npesemare

< na
»> KONTOBO3HUTE MOBPLLUNHA.

Ha nogpavjeto Ha onwTtuHa [onHeHu, cnyxbata

cute pa60T|/| N akKTMBHOCTM KOMU Ce oaHecyBaat

© LIenoKynHOTO PYHKLIMOHMpPake Ha nucTara.

lMpeky CBOjOT  Hag30peH opraH ja  cneau

0 peanmsau,mjaTa Ha I'lporpamaTa N mn3gaBa Hasno3n 3a

pabora.
CornacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku ce oapenysa

~ npegnpujatue Koe Ke ja crniposeaysa [porpamara u ke

cocTBapyBa copaboTtka co cute Apyrn cybjektu
' 3a[0MMKeHN 3a CNpoBeayBake Ha ucraTta.
®dyHKUMOHMPakEeTO Ha cnyxbaTa 3a  3MMCKO

0OpXyBak€e Ce OCTBapyBa CO crnegHaTta opraHusaumcka
 MOCTaBEHOCT:

3.1. MNpeTnpujatne Ha Koe Ke My Oupat AoBepeHU

' paboTturte

MpeTnpujatneto Ha koe Ke My 6Owugatr [poBepeHu
dopMMpa Teno 3a opraHusvpawe U

Ha NOTPebHM aKTMBHOCTM 3a ChpaByBawe CO
~ npobnemuTe npean3BuKkaHn of BpPEMEHCKUTe
HENPUIKN.

lMpeTnpujaTveTo M nma cnegHUTe 3afosPKeHuja:
opraHuavMpa HenpekuHato 24 4acoBHO AEXYPCTBO BO

. TEKOT Ha LenvoT 3UMCKU Nepuos;

Cco cneu,mjanHa MallnHa, onpema un pa60THa paka BpLin

. YNCTeHe Ha CHeroT u nocunyBake Ha Nnecok-pu3na Ha

KOJTOBO3HUTE MOBPLLUNHA;,

~ MawwuHaTa u gpyrata notpebHa onpema ja ogpxxyBa BO

“cnpaBHa cocTojba 3a [iejcTBYBaHe BO 3MMCKW YCIIOBY;

- BOOM KOMMMEeTHa [OoKyMeHTauwja 3a pabotaTta Ha

cny>|<6aTa 3a 3MMCKO O4piKyBaH-€,

. pedoBHO N HaBPEMEHO o VIHCbOpMVIpa Hapa4vaTtenoT u

Ha[30pHMOT opraH 3a paboTarta Ha cnyxbaTa 3a 3MMCKO

° OAPXKYBaHE;

CEeKOjOHEeBHO M3roTBYyBa W [OCTaByBa W3BellTauM 3a
‘m3BpweHata pabota Ha cnykbatra 3a 3MMCKO
oapxyBake 00 Hapayatenot, PUYK-Tlpunen n
©nogpayHoTo oageneHne Ha MuWHUCTEPCTBOTO 3a

- BHaTpeLwHy paboTu,

. opraHusvpa pefoBHO OEXYPCTBO CO NoTpebHa onpema
‘"W anat, pesepBHN OENOBM W CTPYYeH kagap CO uen
- 0be3benyBakbe UCNPABHOCT Ha MexaHu3auujata u
'yCNELWHO [AejcTByBae
. OAPXKYBaH-€;

Ha cny>K6aTa 3a 3UMCKO

3a ce3oHaTta 2024/2024 roanHa BO AOBOMHU KOMUYMHU
06e3bean necok-pu3na 3a nocunyBawe Ha

~ 3.2. CoBeToT Ha onwTnHa [lonHeHn

- ja ycBojyBa oBaa [lNporpama; u

» = N0 KOHTpOINMpa WU3BPLUYBaAHETO Ha OBaa I'Iporpama.

< 3.3. EgnHuuarta Ha noknaHa camoynpasa

= 'm KoopaAuMHupa akKTUMBHOCTUTE Ha CUTE

. 3a[00/MKeHN CyDjeKTM BO M3BPLLYBaH-ETO HA 3afa4vvTe of
Mporpamara;
- NPEeKy noKanHute cpeactsa 3a jaBHO MHGOPMUpaHE U

Né territorin e komunés sé€ Dollnenit, shérbimin pér

mirémbajtien dimérore e organizon NJVL-Dollnen, si

bartése e té gjitha punéve dhe aktiviteteve punuese, qé

kané té béjné me funksionimin térésor té€ programit.

I

o

Népérmjet organit té vet mbikéqyrés e ndjek realizimin -

e Programit dhe jep urdhra pér puné.

Né pajtim me Ligjin pér furnizime publike caktohet -

ndérmarrje qé do t'a zbatojé programin dhe do té béje

bashképunimin me gjitha subjektet tjera té€ detyruara

pér realizimin e programit té njéjté.

Funksionimi i shérbimit pér mirémbajtien dimérore

realizohet me kété vendosije vijuese organizative:

3.1. Ndérmarrja gé do t’i besohen punét

Ndérmarrjes, gé do t'i besohen punét formon trup pér
organizimin dhe drejtimin e shérbimit pér mirémbaijtje -

dimérore. Trupi e ndjek realizimin e kétij programi dhe
bashkérisht me shérbimin profesional
marrjen e aktiviteteve té€ duhura pér tejkalimin e

problemeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore.
Ndérmarrja i ka kéto detyrime vijuese:

vendos pér

- Organizon kujdestari t& pandérpreré 24 oréshe gjaté

téré periudhés dimérore.

- Me makiné speciale, pajisje dhe me puné dore bén

pastrimin e borés dhe bén shtresimin me zhavorr né ©

sipérfaget e korsive;

- Makinén dhe pérgatitjen tjetér té nevojshme e mban

né gjendje pune pér veprim né kushte dimérore;
- Mban komplet dokumentacionin pér
shérbimit pér mirémbaijtjen dimérore;

punén e

- Rregullisht dhe né kohé e informon porositésin dhe -

organin mbikéqyrés pér
mirémbaijtje dimérore;

punén e shérbimit

pér

- Cdo dité pérgatit dhe dorézon raporte pér punén e

kryer t&€ shérbimit pér mirémbaijtje dimérore deri te

porositési, QRDK-Prilep dhe departamenti Rajonal i

Ministrisé pér Puné té Brendshme.

- Organizon kujdestari té rregullt me pajisje dhe mjete
té nevojshme, pjesé rezerve dhe kuadér profesional me

géllim té

té sigurimit té pérgatities pér puné té mekanizimit dhe

veprimit t&€ suksesshém té shérbimit pér mirémbaijtje

dimérore;

Pér sezonin 2024/2024 né sasi té mjaftueshme té =

sigurojé réré pér shtresimin e sipérfageve té korsive.

3.2 Késhilli i komunés sé Dollnenit
E miraton kété Program; )
E kontrollon realizimin e kétij programi.

3.3. Njésia e vetégeverisjes lokale
| koordinon aktivitetet e té€ gjitha subjekteve té obliguar
né kryerjen e detyrave té programit.
Népérmjet mjeteve lokale té informimit publik dhe

&

&
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2 MECHWUTE 3aefHuuM BpLIM UHGOPMUpare 3a paboTtata
~ Ha cnyx6ara 3a 31IMCKO O[pXyBaH-e.
3.4, Hap3sopeH opraH

HapsopHuoT opraH ro onpegenysa HOCUTENOT Ha
~ paboTuTE CO peLleHne co

0oe rmm onpegenyesa  paboTHMTE  3agayn  npu
 peanusaumjata Ha [lporpamata 3a opraHusvpare u

dyHKUMOHMPae Ha cnyxbaTa 3a 3UMMCKO OOpKyBa-e
¢ Ha nogpayjeTo Ha onwTuHa [onHeHu 3a ce3oHaTa
- 2024/2024 roavHa.
 Hap3opHWOT opraH v BpLuM cneaxuTte paboTu:
~ja cnegm paboTata Ha M3BPLUMTENOT Ha paboTute U1 3a
' TOa U3roTByBa KOMMSETHA TEXHUYKA OOKYMEHTaLWja;
BpLUX KOOpAMHaUMja co opraHuTe n Tenata Ha CoseToT
Ha onwTUHa HonHenn, co PUYK-MMpunen, nogpa4yHoTo
-opgeneHne Ha MnHMCTEpPCTBOTO 3a BHaTpeLluHn paboTu
W OpYrn y4ecHuUM, npeTnpujatnja, 3aegHvuum 1 rparaHu;
> AaBa Harnor 3a paboTta Ha npeTnpujaTtMeTo Ha Koe My ce
- JoBepeHn paboTtuTe;
- BpwM 1 apyrn pabotn n paboTHM 3adaum BO BpcKa CO
- peanusauujata Ha Mporpamara.

-
~

A

3.5. Opyru y4yecHnum
~3.5.1. MNoppayHoTo opgaeneHne Ha MUHMCTEPCTBOTO 3a

‘BHATpelHn paboTu ro KOHTponupa W perynupa
- coobpakajor BO HOBOHacTaHaTUTe COCTOj6M Ha

pervoHanHuTe W rokanHuTe naTuTa BO OMLWTMHA
< [onHeHn n cekorawl ke Ouae HenocpegHa Bpcka CO

cuUTe 3aJ0ImKeHU cybjekTn Kako 6M ce O0BO3MOXWIO
< HEMpPeYeHo YNCTEHE HA NCTUTE.

3.5.2. HagnexXHnoT OnWTUHCKM OpraH 3a KOMYyHanHu
~ paboTn ce rpwxu 3a crnpoBeayBake Ha Opnykata 3a

OApXyBakbe Ha KOMyHaneH pe Ha nogpadyjeto Ha
onwTuHa [onHeHW, BO [AEnoT Ha OTCTpaHyBawe Ha

CHEroT N MpasoT, NPEeKY MHCNEKLUMCKUTE CIyXou.

- 3.5.3. [Ip>XaBHMOT XMOPOMETEOPOSOLIKA 3aBog MpPekKy

PUYK-lNpunen  goctaByBa n3seLuTau (BHeBHu,
| TPOOHEBHW, HEOdENHU U MeceyHu) 3a BPEeMEHCKUTE

yCrnoBu 0o onwTuHa [onHeHu, npetnpujatmeTo Ha Koe
¢ My e goBepeHa paboTaTa U Hag3opoT.

3.5.4. MopapayHoTo opgpeneHue Ha ,EBH*-AL Ckonje rm
< npesema noTpebHNTE MEPKN 3a YNCTEHE HA CHEroT oA
- HaABOPELUHUTE eNleKTpoMHCTanauum.
©3.5.5. [logpayHoTOo oOppeneHune Ha  MakegoHCKM
- TenekomyHukaumun Al Ckonje rm npe3ema noTpebHUTE
' MEpPKU 3a YNCTEHE Ha CHEroT of HaasosHute TT ypean
'V MHCTanaumm.

3.5.6. MpeTtnpujatvjata U 3aeAQHNLMTE YU OTBOPEHU
-0bjeKkTM 1 npocTopuuM ce KopucTaT of CTpaHa Ha

PN

PN

PN

rpafaHute  (yuunuwTa, ambynaHTh,  KenesHUYKM
© NpemMuHK, GeH3NCKU nymnu, rpobuiita u  CrnYHW
~ 0bGjekTV) npesemaar 6p3n M eduKacHM Mepku 3a

- OTCTpaHyBaHe Ha CHeroT W NnoamMp3HaTULuTE o[ OBME
00jexTn n npocTopuu.

- 3.5.7. [lpetnpujaTtnjata, 3aegHuuMTe W rparaHuTe-
CONCTBEHMLM, OAHOCHO KOPUCHULW Ha AEfOBHW 3rpaau

W [OenoBHW MnpocTopum (CTOKOBHW  KyKW, AyKaHMW,
npoAaBHMLUM, pecTopaHn u cn.objektn) npesemaar

< MEpKM 3a OTCTpaHyBaw-€ Ha CHEroT 1 NoaMp3HaTuuuTe
- 04 Npes oBue 0BjeKTy.

~ 3.5.8. 'pafaHuTe ro ynuctat CHeErotT 1 nogMmpsHartuuarta

bashkésive lokale bén informimin pér punén e shérbimit
pér mirémbaijtje dimérore. &

3.4 Organi mbikéqyrés
Organi mbikéqyrés e cakton bartésin e punéve me

vendim, me té cilin i cakton detyrat e punés gjaté
realizimit t& programit pér organizim dhe :
funksionimin e shérbimit pér mirémbaijtje dimérore né .
territorin e komunés sé& Dollnenit pér sezonin
2024/2024. Organi mbikéqyrés i kryen kéto detyra:

E ndjek punén e realizuesit t¢ punéve dhe pér até
pérgatit komplet dokumentacion teknik. X
Bén koordinimin me organet dhe trupat e késhillit té .
komunés sé& Dollnenit me QRMK-Prilep, njésiné
rajonale té Ministrisé pér Puné té Brendshme dhe <
pjesémarrés tjeré, ndérmarrje, bashkési dhe qytetaré;
| jep urdhér pér puné ndérmarrjes, sé cilés i jané besuar
punét; %
Bén edhe puné dhe detyra pune tjera né lidhje me &
realizimin e programit. £
3.5 Pjesémarrés tjeré 3
3.5.1. Departamenti rajonal i njésisé pér Puné té
Brendshme e kontrollon dhe rregullon trafikun né
gjendjet e porsakrijuara né rrugét regjionale dhe lokale
né komunén e Dollnenit dhe ¢doheré do té jeté né lidhje -
té drejtpérdrejté me gjitha subjektet e obliguar gé té
mundésohet pastrimi i pandérpreré i té njéjtave.
3.5.2. Organi kompetent i komunés pér puné komunale
kujdeset pér zbatimin e vendimit pér mirémbajtjen e
rendit komunal né territorin e komunés sé Dollnenit, né -
pjesén e largimit té borés dhe akullit népérmjet
shérbimeve té inspektoratit.

3.5.3. Enti hidrometeorologjik shtetéror népérmjet
QRMK-Prilep dorézon raporte (ditore, treditore, javore
dhe mujore) pér kushtet kohore deri né komunén e
Dollnenit, ndérmarrjen, té cilés i éshté besuar puna dhe <
mbikéqyrja. %
3.5.4. Departamenti rajonal i “EVN"-SHA Shkup i merr
masat e nevojshme pér pastrimin e borés nga
elektroinstalimet e jashtme. &
3.5.5. Sektori rajonal i Telekomunikacionit Magedonas”
SHA-Shkup i ndérmerr masat e nevojshme pér
pastrimin e borés nga mbikalimet e TT mjeteve dhe
instilacioneve. %
3.5.6. Ndérmarrjet dhe bashkésité, objektet dhe
hapésirat e té cilave shfrytézohen nga ana e qytetaréve
(shkolla, ambulanca, kalime hekurudhore, pompa °
benzine, varreza e objekte té njéjta) marrin masa té
shpejta dhe efikase pér largimin e borés dhe ngricave
nga kéto objekte dhe hapésira.
3.5.7. Ndérmarrjet, bashkésité dhe qytetarét-pronaré, -
respektivisht shfrytézues té ndértesave dhe lokaleve
afariste (shtépi t€ mallrave, dyqane, shitore, restorante -
dhe objekte té njéjta) marrin masa té shpejta dhe °
efikase pér largimin e borés dhe ngricave nga kéto
objekte. X

&

3.5.8 Qytetarét e pastrojné borén dhe ngricat nga rrugét
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< 04 nateknTe n npuoguTe npen cBonte JOMOBW.

‘8a cute oHMe Kou HemMa Aa rm u3BplLuyBaaT NoTpebHuTe

% pabotm Ke ce nocrtanyBa cnopes Opnykata 3a

 KOMyHarneH pep.

lNpernea Ha NPUOPUTETHOTO YUCTEHE HA FIOKANHUTe
naTuwTa v ynuum
‘ JNokanHu natuwTa v ynuuy Ha TepuTopujaTa Ha

>
&

onwTuHa JornHeHn o NpB 1 BTOP NPUOPUTET:

dhe hyrjet né banesat e tyre.

Pér té gjitha ata qé nuk kané t'i kryejné punét e

nevojshme do té veprohet sipas vendimit pér rendin
komunal.
Pasqyré e pastrimit me prioritet té rrugéve
dhe rrugicave lokale
Rrugét dhe rrugicat locale né territorin e komunés sé
Dollnenit té prioritetit té& pare dhe té dyté:

4.

b npvopute | BK |[Nr. Giithsej | -
lp BUA Ha npuoputeTt ™ yn r. |Llojii I dhe If %
Do iy M onuc Ha HO rrugés Prioriteti dhe Prioritete X
op. AenHuua | Il . . .. %
3 AendHuua I-1l pérshkrimi i o
& KM KM KM rrugés km |l km 3
1/
& MERSFDINTS = 7 Mazhucisht- %
1 JlokaneH nat Mano ; . - N Mallo 3
1 (canmpar | - \ipamoparm — e 0 Mrarmorani- Tk
b :EaﬁpanM B asfaltuar) Dupjagaﬁrcan' &
o yrjayaHu @
b 2. |Rruge lokale up[acan - i )
b SEBI) [ | / Dynjayanm - e Nebr éove %
2. (acdanTtupaH 4 4 sfaltuar)
X HereFOBO o 7 Duplacan - &K
- 3. R;ruge lokale | Bgndve 4,5 4,5 ;
oKareH nat A %
- sfaltuar
1 3. (acdantupan |/ Qynjauatn 4,5 Rrugé |0|)(a|e b/ Dupjacan - &
% [ peHoBLM 4,5 4. E esove d S
sfaltuar)
o | e e | A o . ; ot
1 - — OecoBo Rrugé lokale Il / Dupjagan - X
< : (me dhe) %orpo oy
9 5 JlokaneH nat |1/ QynjavaHmn 3 3 ello <
1™ (3emjeH) — lopHo Ceno 6. . 7 7 <
% Tokanen nart Rrugé lokale DQ”nen = X
4 | / JonHeHn — e raillove <
<« 6. (accantupaH 7 7 sfaltuar)
Bpaunoso [Dolnen- | 45 5 |
$ 7 - 7. |Rrugé lokale Senokos - ’ ’ g
JlokaneH nar D,OJ'IHeHVI_ (e agsfaltuar) Mallo Mramorani >
7 (accantupaH Cenaies 4,5
& ’ Mano 4.5 ’ <><>
MpamopaHu |5/1 I?_’I(_tha TN &
% I/ Bpcka co Rrugé lokale |Novosellan - %
b4 . TNokanex nar PM-513 — . = 8. ef it Zapollzhan 5 %
g 8 (acdanTtupaH HoBocenaHm asfaltuar) LA ERR g
o, |Rras ekale [R5 |
3 TNokarneH nat Pr1-513 — asfaltuar) Vrance %
o 09. (accantupaH Beno Mone — 7 7 %
X BpaHue . oy
g NEE R GET I'1/BpaHue — 10 Rel'Uge okale gr/e\(/ii)argﬁe ) 2
S | (NI EET: Cpenopek 2 ? amgg?g:;?e %
b e idhj e RR &
% n |1/ Bpcka co .11 [':ombinuar) E’H‘—%ﬁe@'\eve EEl &
|| (combmpan o 15 | " I TRrugé lokale |1/ Liazoan (RR -
X e ?F'\lé —B%e resht 4,25 4,25 &
% © |asfaltuar) -513) )
3 JlokaneH nar 2;#?;3;"’_' 4.2 &
o 12 (acdanTtupaH 4,2 d -
[ebpewTe 5 13 |Rrugé lokale }5/ 5 a%{]arMRR -
3 (PI1-513) > © |asfaltuar) 12)"Roshine 4 %
& JlokaneH nat | / NaxxaHn &
o 13 (acdantupaH (PMN-512) — 4 4 24
b KowwmHo 14 |Rrugé lokale |1l LRopotoyé (RR 5 b
|1/ PrnoToBo . |{e 3154? FYﬁ?(
% TNokaneH nat (PI1-513 1 tamponuar) ileve %
i - OK &
14. (TamnoHupaH Pr1-514) — 5) 5 15 lr:g?)rllua‘:l)e BM)gbulfbfs KX 25 |25
% Puneso c Slivie %
g IokaneH nat I'l / KocTvHum 3
15. (TamnoHupaH (PM-514) — 2,5 rugé lokale ostince (RR &
4 Cnusje 25 .16 = ? #/I{e;{r§ EaBriorh%la - e S
% TNokaneH nat 1/ Koctuhuu T > %
(PN-514) — ugé lokale idhja me RR )
16. (TamnoHMpaH Tonrael, 55 5,5 '17 H'M-_@Hﬁ\ﬂ]* 1 &
tamponuar)
Maprapu
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~ Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctas 1, anuHeja 3 o 3akoHOT

" muneH 62, ctae 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha ONLITUHA
< NonHenn (“‘Cnyx6eH rmacHuk Ha onwTtuHa [onHeHu"
 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHUK Ha OMLITUHA
- [lonHeHu ro goHece cneHnoT:

TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2024 roauHa
1. Ce npornacysa, [lporpama
~ OMNWTW aKTU Ha TepuTopujaTa Ha onwTuHa JJonHeHn 3a
© 2024 rogmnHa 08-1712/13 poHeceHa of COBETOT Ha
~ onwTuHa fonHenun Ha aeH 13.12.2024 roauHa.

2 3akny4yokoT ke ce objaBu BO Cnyx6GeH rrmacHuk Ha

JlokaneH nat |1/ Bpcka co 18 rugé lokale E,{J—idhia me RR
17 (TamnoHupaH Pr-514 — 1 1 . o 6
) Ctposuja asfaltuar) Kostince - Slepge
I |/ Bpcka co
JlokaneH nat Pr-514 —
18. (actanTupaH (KocTuHum) — 6 6 19 M%’ 'Srl'f me RR 1
- : iria,, -
g ;:;:;’BO ) Zhitoshe
Nokanka I |/ Bpcka co
Pr-512 — Rrugicé [l / Lidhja me RR
19. ynmua LIOY" Mupuia’ 1 11120 |iokdle (e, |Bi2~ [
(acdpanT) KuTowe : asfaltuar) SLIF rI]\/I|r(:e Acev,,
I |/ Bpcka co - —azhan 15
Nokanxa Pr-512 — Rrugicé I/ Lidhja me RR ’
20. ynuua OY 'Mupue 1 1 Iol?agi? e “era Ci
(acpanr) ﬁ\:;:;l; 21 |astaltuar) rena, elf)%brgg/ﬁn
11/ Bpcka co 22 R ugflce T/ Lidha me RR 0.2
n PrI-513 - falt Q-
orana OY*'Bepa uar) oshev —%esové
21. ynuua 1,5 1,5 D
Linpusmpn
(acban) Tpera - 23 | Rrugicé Il / Lidhj 0,15
rugicé idhja me rrugé
Aebpewre . Iok e (me |lokale ) J ’ 0,15
|1/ Bpcka co SHFP “Pere .
NokanHa PM-513 — Toshev, Dupjacan
22. ynvua LOY MNepe 0,2 0,2 | Gjithsej 59.25 22.35 81.60
(acpanT) Towes" -
Hecoso - e g .. . ..
I'1/Bpcka co Mirémbaijtja dimérore e rrugéve dhe rrugicave lokale né
TNokanha nokaneH nar — 0.1 [teritorrin e komunés sé Dollnenit, té cilat nuk jané té
23. ynuiua MOy lMepe ’ e v L e . .
(semja) Towes" - 0,15 5 | parapara me kété program do té€ béhet né raste té
Jdynjauann vecanta dhe me urdhéresé té vecanté nga ana e
BKYIMHO ;’g 22’3 g;’ porositésit.

- npegBuaeHn co osaa lporpama ke ce BpLKM camMoO BO

<«

< Hapa4arernor.

- [loHecyBakeTO M ke ce objasu BO ,Cn.rmacHuk Ha
onwTtuHa [JonHeHn".

3UMCKOTO ogpXyBake€ Ha JIOKnaHuTe natuiTa w
ynuun Ha TeleTopvuaTa Ha onwTrHa [JonHeHN Kon He ce

WCKMY4YNTENHN Cnyv4aeBn M cO nocebeH Hanor opf
OBaa [lporpama Bnerysa BO Cura CO [OEHOT Ha
lMpeTcepaTten Ha coBeT

Ha onwTuHa [lonHeHn
XycenH AcaHoBUK

2

&

Ky program hyn né fugi me ditén e sjelljes sé tij dhe do

té shpallet né Buletinin zyrtar té komunés sé Dollnenit.
Kryetar i Keshllllt

t6 komunés sé Dollnenit

&

Husein Hasanoviq 5

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM® 6p.5/02)

SAKNYYOK
Mporpama 3a uspa6oTka Ha ONLUTU aKTK Ha

3a uspaboTka Ha

onwTrHa [JonHeHu.

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga

b

Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

b

Statuti i komunés sé& Dollnenit (‘Buletini zyrtar i

komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér program pér pérpunimin e akteve té
pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit
pér vitin 2024
1. Shpallet program pér pérpunimin e akteve té

b
b
b

b

pérgjithshme né territorin e komunés sé Dollnenit

pér vitin 2024 komunén e Dollnenit pér vitin 2024

b

me nr. 08-1712/13 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnent mé 13.12.2024.

b

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
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~ Bp. 09-1698/12

"pagoHavanHuk

12.12.2024 rog. Ypum N6eckn

komunés sé Dollnenit.
Nr. 09-1698/12
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

-Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctaB 1 Touka 1 1 uneH 36 crtaB
-1 Touka 15 op 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa

- ("Cn..BecHuk Ha PM™ 6p.5/02), uneH 17 og 3akoHOT 3a

- MPOCTOPHO W ypBaHucTu4ko nnaHvpawe (- Cn.BeCHUK
~Ha PM™ 6p. 51/05, 6p. 137/07, 6p. 91/09,
- 124/10, 6p.18/11, 6p.53/11, 144/12, 55/13 n 163/13), a

6p.

< cornacHo uneH 28 ctaB 1 anuHeja 7 op CrtaTtyToT Ha

A

A

A

A

A

A

A

A

~onwTnHa fonHeHn, (,Cn.rnacHuk Ha onwTnHa JonHeHn®

6p.10/19) CoBeToT Ha onwTuHa [onHEeHu Ha fOeH

-05.122024 roguHa [oHece:

MNPOITPAMA
3a u3paboTka Ha OMLITU aKTU Ha TepuTopujaTa
Ha OnwTuHa JonHeHn 3a 2024 roguHa

1. BOBEN

S I'IporpamaTa 3a Vl3pa6OTKa Ha OnuwTn akKTun 3a HacerieHun

mMecta Bo OnwtnHalonHenn e lNoguwHa [Nporpama u

- nNpeTcTaByBa OCHOBa 3a ypedyBaw-e U ornpemMyBaHe Ha

rpagexHoTo 3eMj nuTe.

-CornacHo 4neH 84 op 3akoHOT 3a MNPOCTOPHO M

ypGaHNCTMYKO MNaHupare,onwTMHaTa Ke i yTepau

| YCNOBUTE M HAYMHOT Ha KOj Ke ce BplmM usrpagba Bo

cenarta Kon Hemaart yp6aHVICTVI‘-IKa ﬂ,OKYMeHTaLI,VIja ao

- AOHecyBawe Ha ypbGaHUCTUYKM nNnaH 3a ceno. OnwTmuoT

akKT Ce [OoHecyBa T[MO npeTtxogHa COorfacHOCT Ha

{MVIHVICTepCTBOTO HagnexHo 3a pa6OTVITe oa obnacta

Ha ypeayBaH-e Ha NMpoCTOpOT.
2. NNAHUPAKE

Bps ocHoBa Ha roguwHaTa nporpaMa 3a uspaboTka Ha

- OMWITUTE akTW, OMWTMHATa (HapayaTenoT Ha MMaHoT)
' CKIydyBa [OrOBOp CO MpaBHO nuue Koe mnoceaysa
- NnueHua cornacHo YneH 16 og 3akoHOT 3a MPOCTOPHO U
- ypbaHucTnyko nnaHupane. Co A0roBopoT ce yTBpAyBa

COApXXMHATa Ha OMLWTUOT akT (nporpama), pokoBuTe 3a

'n3paboTka, HAYMHOT Ha Mrakawe W Opyrn npaesa wu

O6BpCKVI Ha Hapa4aTtesioT n Vl3pa6OTyBa‘-IOT Ha MnJj1aHoT.

(DVIHaHCVIpaH:eTO Ha onuwTuTe akTn ce rnJiaHnpa fga ce

- 0be3dbegu co:

- CpeacTea o4 HaIOMECT 3a ypedyBate Ha rpafexHo

- 3eMjuite

- AreHuuja 3a hMHaHCKCKa nogpLuka Ha 3emMjo4enveTo un

- pypaneH pasBoj

- CpeacTsa of yTBpAyBahe Ha NpaBeH CTaTyc Ha

- GecnpaBHu rpagbu

- Byyet Ha OnwTnHa JonHeHn 1 opyru n3sopu

3a 2024 roguHa ce nnaHupa m3paboTka Ha onwTu

' aKTu 3a cneHuBe HaceneHumecta: CeHokoc, [ynjayaHu,

Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 1 dhe nenit 36, =
paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale
(“Buletini zyrtar i RM-sé&”, nr 5/02) dhe né pajtim me -
nenin 17 nga Ligji pér Planifikim Hapésinor dhe
Urbanistik (“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 51/05, 137/07,
91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe 163/13)
dhe né pajtim me nein 28, paragrafi 1, alineja 7 nga
Statuti i komunés sé& Dollnenit (“‘Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé
Dollnenin né seancén e mbajtur mé 05.122024¢ solli
kété: S
PROGRAM

Pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme né

territorin e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024
1. HYRJE 2

Programi pér pérpunimin e akteve té pérgjithshme pér
vendbanimet i komunés sé& Dollnenit éshté Program °
Vjetor dhe paraqet bazé pér rregullimin dhe pérgatitjen »
e truallit pér ndértim. 5
Né pajtim me nenin 84 té Ligjit pér Planifikim hapésinor
dhe Urbanistik komuna do t'i pércaktojé ményrén dhe -
kushtet, né té cilat do t& kryhet ndértimi népér fshatra,
té cilat nuk kané plan dhe dokumentacion urbanistik »
deri né sjellien e planit urbanistik pér fshatin. Akti i
pérgjithshém sillet para pélgimit paraprak té& Ministrisé
kompetente pér céshtiet nga sfera e rregullimit té
hapésirés. 3
2. PLANIFIKIM
Né bazé té programit vjetor pér pérpuinimin e akteve té
pérgjithshme komuna (porosités i planit) lidh kontraté
me person juridik, i cili né pajtim me nenin 16 té Ligjit -
pér Planifikim hapésinor dhe urbanistik posedon licencé
Me kontratén pércaktohet pérmbajtia e aktit té
pérgjithshém (programit), afateve pér pérpunimin, X
ményrén e pagesés dhe té drejta dhe obligime tjera t&
porositésit t€ planit. X
Financimi i akteve té pérgjithshme planifikohet té =
sigurohet me: 8
« Mjete pér kompensim pér rregullimin e truallit pér

b

$

ndértim <
« Agjencionin pér pérkrahje financiare té bujqésisé dhe
zhvillimit rural; &
« Mjete nga pércaktimi i statusit juridik t€ objekteve jo -
legale dhe S

« Buxhetin e komunés sé Dollnenit dhe burimeve tjera. »

Pér vitin 2024 planifikohet pérpunimi i akteve té ©
pérgjithshme  pér vendbanimet vijuese:Dollnen,
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- Hebperogo,

OpeHoBun, Bpavnoso,
HoBocenann,3anomkanM, beno [Mone, BpaHue,
- CapaHavHoBo, JlokBeHu, "ocTupakHu,3abpyanm,
KowwnHo, KoctuHum, CtpoBuja, Cnenye, MpamopaHu,

TopHo Ceno,KyTtneweso, Puneso, Cpepgopek, 3p3e,
Cnusje, Maprapu n [Jonraeu.
4.3ABPLUHWM OPELBU

OnwTtnte  akTM  ce  W3roTByBaaT  COrfacHo
- MpaBunHWKOT 3a cTandapau 1
‘HOpMaTMBM 3a YypOAHUCTMYKO NNaHMpake, Kako WU

-

A

~ oGjaByBareto BO Cnyx6eH

- MNpupayHukoT 3a Boaere Ha
‘noctankata 3a AOHeCyBaHe N U3rOTBYBaH-€ Ha OMLITU
-aKTK.

LleHata Ha akTMTe ce npecMmeTyBa
- 1n3paboTeH JOKYMEHT, Mo JOroBOp CO
' MpPaBHUOT  CyOjekT dumpmata peructpupaHa 3a

no napue

& M3p360TKa Ha ypﬁaHMCTM‘-IKVI nmnaHoBK, NO nat Ha jaBHa

“HabaBka, cornmacHo 3akoHOT 3a jaBHM HabaBku.Bo

> 3@aBUCHOCT oA I'IOTpe6VITe, OBaa nporpama Moxe fa ce

- M3MeHyBa W AOMOMHYyBa, CO NPeTX0A4Ha COrnacHoCT Ha

- CoseToT Ha OnwtnHa [JonHeHu.

Opaa nporpama Brerysa BO Cuna Of [OEHOT Ha

rmacHuk Ha OnwTuHa
[onHeHu.

lMpeTcepaTten Ha coBeT

Ha onwTuHa [JonHeHu

XycenH XacaHoBUK

K

Zhitoshe, Desové, Peshtalové, Sekirce, Senokos,
Dupjagan, Nebregové, Drenovc, Braillové, Novosellan,
Zapollzhan, Bello Pole, Vrange, Sarandin, Llokven, *
Gostirazh,Zabérgan, Koshiné, Kostince, Strovij, Slepge,

Mramoran,Gorno Sello, Kutleshevé, Rilevé, Sredorek,
Xérxe, Slivje, Margari dhe Dollgaec.

4. DISPOZITA PERFUNDIMTARE S
Aktet e pérgjithshme pérgatiten né pérputhje me =
rregulloren pér standarde dhe normative pér planifikim
urbanistik si dhe Rregullores pér mbaijtjen e procedurés -
pér sjellien dhe pérgatitien e akteve té pérgjithshme.
Cmimi i akteve llogarite né bazé té& njésive t&
dokumenteve té pérpunuara, me kontraté me subjektin
juridik — firmén e regjistruar pér pérpunimin e planeve
urbanistike né bazé té furnizimeve publike, né pajtlm
me ligjin pér Furnizime Publike. %
Varésisht nga nevojat ky program mund té ndryshohet
dhe plotésohet me pélgim paraprak nga ana e Késhillit
té komunés sé Dollnenit. gf

Ky program hyn né fugi ditén e teté pas shpalljes ne
Buletinin zyrtar t&€ komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit t& <

Komunés sé Dollnenit

Husein Hasaniviq

&

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf

; 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM®
© 6p. 5/02) n uneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyToT Ha

onwTnHa [onHeHu (“CnyxbeH rnacHuWK Ha OnwWTUHAa

- DonHenn“ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHayanHuK Ha
~onwTtnHa [1onHEeHN ro JoHece CneaHuoT:

3AKJIJYUYUOK
3a porpama 3a pa6oTa Bo o6nacra Ha
pacnonarakeTo CO rpaAexHo 3emjullTe BO

© concrtBeHocT Ha P.C.MakegoHuja Ha nogpa4jeTo Ha

onwTtuHa [lonHeHun 3a 2024 rognHa

~ Ce npornacysa, lNporpama 3a pabota Bo obnacta Ha

< pacnonarakeTo

co rpagexHo 3emjuTe BO

- conctBeHocT Ha P.C.Makeponuwja Ha nogpayjeto Ha

~onwTMHa [lonHeHu

3a 2024 roguHa 08-1712/14

~ AOHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha aeH
©13.12.2024 roguHa.
© 3akny4okoT Ke ce objaBn Bo CnyxbeH rnacHuk Ha

- Bbp. 09-1698/13
- 12.12.2024 roa.

onwTnHa [JJonHeHw.
papgoHavanHuk
Ypum UNbeckn

Né bazeé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i -
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér programin pér puné né sferén e posedimit té
tokés ndértimore né pronés i té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né territorin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2024
1. Shpallet vendim pér programin pér puné né sferén e
posedimit té tokés ndértimore né pronés i té€ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut né territorin e komunés sé =
Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-08-1712/14 i sjellur =
nga ana e Késhillit t¢ komunés sé Dollnenit mé daté =
13.12.2022.
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar t€ komunés
sé Dollnenit. X
Nr. 09-1698/13 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 opf

< 3aKoHOT 3a nokanHa camoynpasa (‘Cn.secHuk Ha PM*

6p. 5/02) n uneH 62, ctas 1, anvHeja 4 og CTaTyToT Ha

~onwTtuHa [onHeHn (“Cnyx6eH rmacHuWK Ha onwTvMHa

OonHenn* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayvanHuk Ha

- onwTHa [JorfHeHN ro oHece CreaHuoT:

SAKJIUYYOK

- 3allporpama 3a ypeayBate Ha 3eMjULLTETO HA

~Ce

noapayjeTo Ha onwTuHa [lonHeHu 3a 2024 roguHa
npornacysa, [lporpama 3a ypegyBawe Ha
3eMjUTeTO Ha nogpayjeto Ha onwTtuHa [onHeHu 3a

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. -
05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga Statuti i
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”’, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i
komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér programin pér rregullimin e truallit né komunén <
e Dollnenit pér vitin 2024
1. Shpallet program pér rregullimin e truallit né :
komunén e Dollnenit pér vitin 2024 me nr. -08-1712/15i
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- Bp. 09-1698/14

2024 roguHa 08-1712/15 poHeceHa of COBETOT Ha

onwTnHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 rognHa

- 2. 3akny4yokoT ke ce o6jaBu Bo Cnyx6GeH rnacHuk Ha

onwTtrHa [JonHeHn.
papgoHavanHmk
12.12.2024 roga. Ypum NGeckn

sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé& Dollnenit mé =
daté 13.12.2022. %
2. Vendimi do té shpallet né Buletinin zyrtar té komunes
s€ Dollnenit.

Nr. 09-1698/14 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

e

&

- 15/2015,
©142/2016, 190/2016, 275/19, 90/20, 101/21), uneH 4 o
TMpaBuUnHUKOT 33 CTENEHOT Ha YpedyBakeTO
. rpagexHoTo 3emjuwite co OOjekTM Ha KOoMyHanHaTa

. BUCMHaTa
- 3aBUCHOCT 0 CTEMEHOT Ha ypeaeHocT (T Cn.BecHUK Ha
- PM™
~on CratyToT Ha onwTtuHa AonHeHu (T"Cn.rmacHuk Ha
~onwTtuHa [onHeHn 6p.10/19),
- JonHeHn Ha cegHuvuaTa ofgpxkaHa Ha geH 05.12.2023
- roAnHa, foHece:

- Obemort

M3rpageHoTo U
-nogpadjeTo Ha onwTuHa [lonHeHw,
- MNnaHosuTe OeduHupaHn Bo 4YneH 10 oa 3akoHOT 3a
ypbaHucTnyko nnaHuvpawe (Cn.BecHnk Ha PCM 6p.
- 32/20).

- O6eM Ha paboTu 3a NOAroTByBake U pacuUCTyBak€
 Ha rpapexHoTo 3emjuiTe

- [NogroteyBake

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 94, 95, 96 n 97 og 3akoHOT
rpagexHo 3emjuwrte (‘Cn.eecHuk Ha PM* 6p.
98/2015, 193/2015, 226/2015, 31/2016,

3a

Ha

WHPaCTPyKTypa W  HaYuHOT
Ha TpoLoumTe

Ha yTBpAOyBake
3a ypeoyBaheTO

Ha
BO

193/16, 72/18, 16/22) n uneH 28, ctaB 1 To4yka 8

CoeToT Ha OnuwTuHa

NPOITrPAMA
3A YPEOQYBAHE HA 3EMJULLUTETO HA
NOAPAYJETO HA

OMWTWUHA OONTHEHU 3A 2023 TrOOMHA

BOBE[

OBAA NMPOIrPAMA COLPXW:
IMpocTop Koj € npegMeT Ha ypenyBawEeTO;
Ha paboTuTe 3a noaroTByBake W
pacuYMCTyBaHE Ha rpadeXHoOTO 3EMjULLITE;

< O6emMOT M CTEMEHOT Ha OnpemyBawe Ha rpagexHo

3eMjVILLITe Cco OﬁjeKTVI Ha OCHOBHaTa W CeKyHOapHaTa

< NHPPaCTPYKTYpPa;

Mpuxogm 3a puHaHcuparse Ha Nporpamara;
- PacxogeH aen Ha nporpamara;

BucuHa
- rpafexHoTO 3eMjuLITe U HeroeaTa pacnpeaenoa;

Ha HaOOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha

‘HaunH Ha pacnpegen6a Ha cpeacTteata  3a
- (ovHaHcupatbe 3a u3rpagba UM odpXKyBake Ha
MHdpacTpykTypaTa;

- CpeactBa HameHeTV 3a M3paboTka Ha ypGAHWCTUYKK

nnaHoBnm w cpeacrtea 3a M3p360TKa Ha TexHU4Ka

- OKyMeHTauuja 3a wu3srpagba Ha MHQPaACTPYKTYpPHM
< 0bjekTu;

° MpeoaHun 1 3aBpLUHK oapeaodu.

. MpocTop Koj e npeaMeT Ha ypeayBaHe€TO

Kako npocTop WwTO Ce YypeayBa cCe CMeTa,
Hen3rpageHoTo 3eMjVILLITe Ha
yTBpOeHO CO

Bo oBa nornaeje ce yTBpayBa 06emMOT Ha

& pa6OTVITe 3a noaroTteByBake W pacyHuctyBawke Ha

rpagexHoTo 3emjuLLTe.

pacynctyBakbe Ha rpagaexHoTo

3eMjuiTe ondaka:

“U3paboTka n goHecyBawe Ha YpOAHUCTMYKM NNaHOBU

<«

3a ceno, YpGaHUCTUYKM NMaHOBM 3a BOH HacerneHo

Né bazé té nenit 94, nenit 95 dhe nenit 97 nga Ligji:
pér Toké Ndértimore (‘Gazeta zyrtare e RM-sé, nr..
15/15, 98/15 dhe 193/15), neni 4, paragrafi 1 nga.
Rregullorja pér shkallén e rregullimit té& truallit pér:
ndértim me objekte infrastrukturore komunale dhe:
ményrés pér pércaktimin e lartésisé sé harxhimeve pér:
rregullim né varési té shkallés sé& rregullshmérisé:
(‘Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 93/11, 65/12, 75/12,
98/12, 133/13, 155/13, 96/14, 107/14, 115/14 dhe:
149/15) dhe nenit 28, paragrafi 1, pika 8 nga Statuti i;f«
komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé:
Dollnenit”, nr. 08/05), Késhilli i Komunés sé Dollnenit mé -
datén 05.12.2023 e solli kété %

PROGRAM %

PER RREGULLIMIN E TRRUALLIT NE TERRITORIN
E KOMUNES SE DOLLNENIT PER VITIN 2024
HYRJE S

KY PROGRAM PERMBAN:

Hapésiré, e cila éshté 1éndé e rregullimit;

Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e trualllt<>
pér ndértim; )
Véllimi dhe shkalla e pérgatities sé truallit pér ndert|m<<>
me objekte nga infrastruktura bazé dhe sekondare;
Té ardhura pér financimin e programit; %
Pjesa e shpenzimeve té programit;
Lartésia e kompensimit pér rregullimin e truallit per
ndértim dhe mirémbajtja e £
infrastrukturés;
Ményra e shpérndarjes sé mjeteve pér financimin dhe
mirémbajtjen e
infrastrukturés; 3
Mjetet e destinuara pér pérpunimin e planeve:
urbanistike  dhe mjetet  pér  pérpunimin e
dokumentacionit teknik pér ndértimin e objekteve £
e komunés sé Dollnenit, i caktuar me Planet e definuara:
né nenin 10 infrastrukturore: 5SS
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare. &
Hapésira, e cila éshté objekt i rregullimit %
Si hapésiré, e cila rregullohet konsiderohet, trualli i
ndértuar dhe i pa ndértuar né territorin nga Ligji pér:
Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik (“Gazeta zyrtare ej
RM-sé, nr. 32/20) 2
Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe pastrimin e)
truallit pér ndértim X
Né kété kapitull pércaktohet véllimi i c¢éshtjeve per
pérgatitien e dhe pastrimin e truallit pér ndértim.
Pérgatitia dhe pastrimi i truallit pér ndértim pérfshiné:
Pérpunimin dhe pérgatitien e planeve urbanistike pér
fshat, plane urbanistike jashté vendbanimeve, plan.
dokumentacione urbanistike lokale, projekte pér
infrastrukturé komunale dhe akte té pérgjithshme, té

&

&

&

o2

64



- MecTo,  YpbaHMUCTUYKM NpoeKTH, Mpoektn  3a
- KOMyHanHata uHdpacTpyktypa u OnwTh aktm Kou ru
~ 3ameHyBaaT nnaHoBuTen Apyra nnaHcka
- [OKyMeHTaumja COrnacHoO 3aKoH,;

~Ob6esbenyBate Ha aXypupaHu reofeTcku MoAnoru u
~ reofieTckun enabopati 3a NOCEOHN HaMeHu;

W3paboTka Ha enabopaTu 3a ekcnponpujauuja 3a
- n3rpafba Ha 0bjeKTn of KOMyHariHa UHPPacTPYKTYpa;
~Perynupate Ha WMOTHO MpaBHUTE  OAHOCH

- COMCTBEHNLMTE HA UMOTUTE;

Mporpamupatse Ha ypeayBar-eTo.

Cco

3. Obem M cTeneH Ha onpemMyBal€ Ha rpagexHo
~ 3emjuLiTe CO 0OjeKTM o4 OCHOBHAaTa U CeKyHaapHara
MHdpacTpykTypa

lMogo cTeneH Ha ypeoeHOCT Ha rpagexHoTo
3emjuliTe ce nogpasdupa o6emMoT Ha onpemeHocTa Ha
~ 3emjuiTeTo co 06jekTn oA KOMyHanHaTa

MHGPACTPYKTypa 3a 3a[0BOMyBae Ha 3aefHMyKaTa u
. KOMyHarHata noTpollyBayka, [0 [paHuuMTe Ha
_ rpagexHaTa napuena.

& YpeayBaweTo Ha nokauwjara cnpema

M3roTBEHWOT NPOEKT, MpucTanuTe KOH 06jeKTOT — of
- ynuua go Brie3 Bo 06jekToT, NapTepHOTO ypeadyBare Ha
~ napuenara, npukny4ouute Ha o6jeKToT [0 NPUKyYHUTE
© MecTa Ha ceKyHaapHaTta MHGPacTPyKTypHa Mpexa Ha

BOLOBOL, KaHanusauuja, enekTpuyHa "
 TeNekoMyHMKaLMCKa Mpexa naraaT Ha ToBap Ha

WHBECTUTOPOT, 3aToa LITO UCTUTE NOTOa Ce COCTaBEH
~ Aen Ha MWHCTanauuute Ha O06jeKTOT M ocTaHyBaaT

Herosa COMCTBEHOCT.

S
<<

8 [okonky  nocrojaT  NpPeTXO4HO  U3rpageHuv
- VHCTanauum BO CKMOM Ha rpafexHara napuena, kou e
& notpebHo pJa ce pgucnouupaat  unM - 3awTuTar,

~ TPOWOLMTE WTO Ke Ce HanpasaT npuToa naraat Ha
2 TOBap Ha WHBECTUTOPOT, OAHOCHO KOPWUCHWUKOT Ha
nokauujaTa.

Kora sapaguM ypegyeakwe Ha rpagexHOToO
~3emjuwTe e notpe6HO Aa Ce MOCTaBaT racoBOAHM,

&

 Had)TOBOAHW, BOAOBOAHM W [PYrM LEBKM Ha Tyfo
k3eMJVILLITe KoM ce o WHTepec 3a onwTMHaTa,
onwTMHaTa CO Offlyka BOCMOCTaByBa KOMYHanHO -
© TexHuM4Kka cnyk6eHocT 3apaguM nocTaByBawe Ha
o6jeKTOT

& Pabotnte Ha ypeayBawe Ha rpagexHoOTo
‘3emjuluTe  OMWTMHUTE [0  BpwaTt MpeKky jaBHO

~ npeTtnpwujaTie, TProBCKO APYLWITBO WX APYro npaBHO
NULe Koe MMa OBMnacTyBake [Aa BPLUKM KOMyHarHa unu

~ jaBHa ycnyra corfiacHO CO 3aKOH, Wnu BO 06NUK Ha
- y4eCTBO Ha NpuBaATEH NapTHEP COrMacHO CO 3aKOH.

g CteneHOT Ha ypedeHOCT Ha  rpageXHoTo
3emMjuwITE Cce onpegenyesa crnoped 00eMoT Ha
~ ONPEMEHOCT Ha  3emjuwuTeto co o0bjekTn  of

KOMyHanHata uHdpacTpykTypa 3a 3afoBOIlyBawe Ha
. 3aefHuN4KaTa n nHaMBMAyanHaTa KOMyHarnHa
noTpowysayka A0 rpagexHara napuena n Moxe Aa
© buge OCHOBEH, MOBMCOK W MOHU30K Of OCHOBHWOT
CTeneH Ha ypeaeHocCT.
% OCHOBEH CTeneH Ha ypedeHOCT Ha rpafexHoTo
3eMjuLITe Co KOMyHanHa MHpacTpykTypa ondaka:

<<

cilét i zévendésojné planet; ,
Sigurimi i shtresave té pérgatitura gjeodezike, elaborate <
gjeodezike pér géllime té€ vecanta;

Pérpunimi i elaborateve pér eksproprijim pér ndértimin
e objekteve té infrastrukturés komunale; %
Rregullimi i raporteve pronésoro-juridike me pronarét e
pronave; Programimi i rregullimit.

3. Véllimi dhe shkalla e pérgatitjes sé truallit pér
ndértim me objekte té infrastrukturés bazés dhe -
sekondare &
Me shkallén e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim

nénkuptohet véllimi i pérgatitjies sé tokés me objekte té

infrastrukturés komunale pér plotésimin e harxhimit t&

pérbashkét komunal deri te kufijté e parcelés

ndértimore.

Rregullimin e lokacionit ndaj projektit t& pérgatitur, =
gasjet drejt objektit — nga rrugica deri né hyrje té ©
objektit, rregullimi parter, rregullimi i parcelés, lidhjet -
(kycjet) e objektit deri tek vendet e lidhjes né rrietin e
infrastrukturés né ujésjellés, kanalizim, rrejt elektrik,
telekomunikimi bien nén ngarkesén e investitorit, pér -
arsye se té njéjtit mé tej béhen pjesé pérbérése e
instalacioneve té objektit dhe mbesin pronési e tij.

Nése ekzistojné instilacione paraprakisht t& ndértuara
né kuadér té parcelés ndértimore, té cilat jané té =
nevojshme té dislokohen ose té mbrohen, harxhimet gé
do té béhen gjaté késaj bien né ngarkesé té investitorit,
respektivisht shfrytézuesit té lokacionit. 3

Kur pér shkak té rregullimit té truallit pér ndértim éshté
e nevojshme qé té vendosen gazsjellés, naftésjellés
dhe gypa tjeré né toké té huaj, té cilét jané né interes
pér komunén, komuna me vendim vendos kompetencé
komunalo- teknike pér shkak té vendosjes sé objektit.

Punét e rregullimit té& truallit pér ndértim komunat i
béjné népérmjet ndérmarrjeve publike, shoqatave
tregtare ose ndonjé personit tjetér juridik, i cili ka
autorizim té béj shérbim publik ose komunal né pajtim =
me ligjin, ose %
né formé té pjesémarrjes sé€ partnerit privat né pajtim =
me ligjin. S

Shkalla e rregullshmérisé sé& tokés ndértimore
pércaktohet sipas véllimit t& pajismérishé sé truallit me
objekte té infrastukturés komunale pér plotésimin e
shpenzimit té pérbashkét individual deri te parcela e
ndértimit dhe mund té jeté bazik, mé | larté ose mé | ©
ulét nga shkalla themelore e rregullimit.
Shkalla bazé e rregullimit sé tokés ndértimore me
infratsrukturé komunale pérfshiné: :
-Qasje té pandérpreré deri te toka ndértimore né rrugé
publike (rrugica me trotuare) rrugica kémébgsorésh dhe
sipérfage tjera né pajtim me planet urbanistike, %
-rrjet elektrik néntoksor,
-ndrigim rrujgicash,
-rrjet ujésjellési,
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< -Hemnpe4veH npuctan OO rpagexHaTa napuena of jaBeH
- nat (ynuuu co TpoToapu), Meladyky nateku u apyru
. MOBPLUMHN COrNAacHo YpBaHUCTUYKM NMaHoBM,

- NoA3eMHa enekTpuyHa Mpexa,
- YIMYHO OCBETIYBaHE,

- BOOOBOOHA Mpexa,
- - (pekarnHa kaHanusauuja u

- aTMocpepcka KaHanusaumja.
s [MOHU30K CTeneH Ha ypeaeHOCT Ha rpageXxHoTo
~ 3emjuiTe co KOMyHarnHa uHgpacTpykTypa ondaka:
‘HenpeueH npucTan Ao rpagexHata napuena  of
- HekaTeropuaupaH jaBeH nar,
~ConcteeHo BofocHabayBake (Hema MpUKIYYoK Ha
- BOAOBOAHA Mpexa),

CenTuuka jama (HeMa TMPUKIY4OK Ha  dpekarnHa
- KaHanusauyja),
~ConcteeH oABoA Ha aTmocdepcku Boau (Hema

¢ MPUKINYYOK Ha aTMocdepcka kaHanusauwja),
~HecTaHgapaHO ynu4HO OCBETNyBaH-E U
~HapsemHa HecTaHaapAHa enektepuyHa mpexa.

¢ YcrnoBuTe OO OCHOBHWOT CTeMleH Ha YPeAeHOCT ro
MCMOMHyBaaT CredHMBE HaceneHn mecTa: [onHeHu,
~ PonotoBo, Jlaxanu, XKutowe, [ebpelwTte, LpHunuwre,
Oecoso, Mewrtaneso, Cekupumn. CeHokoc, [ynjavaHu,
< Hebperoso, [peHoBuu, bpannoso, HoBocenaHu,

3 Beno [lone, BpaHnye, CapaHanHoBO,

3anomkaHu,
8 JlokBeHu, MocTupaxhn, 3adbpyanu, KowmnHo n KoctruHum,
- Ctposwuja n Crienve
< YcnoBute of_MOHWUCKMOT _ CTENEH Ha YpeaeHoCT ro
NCNONHyBaaT cregHMBe HaceneHn mecta: MpamopaHu,
- TopHoceno, Kytneweso, Pwuneso, Cpepopek, 3pa3e,
- Cnusje, Maprapv v [lonraed.
3a npuKy4YoK KOH BOAOBOAHA W KaHanmsaumoHa
Mpexa, WHBECTUTOPOT nnaka HagomecTok Ha JKI1
~ “NonHeHn* — [loniHeHun, cnopen TPOLUKOBHUKOT M3roTBEeH
OA HMBHA CTpaHa, a 3a NPWKIY4YOK KOH enekTpuyHaTa
~ Mpexa MHBEeCTUTUOpOoT nnaka Ha “EBH MakepoHuja“

Al Ckonje — KELU Tlpunen, cnopen  TPOLUKOBHMK
¢ U3rOTBEH Of HMBHa CTpaHa.
< 4.nPuxogu 3A PUHAHCUPAKE HA
"MPOIrPAMATA

< CpegctBata 3a (UHaHCHMpakbe Ha mnporpamata 3a
ypenyBaweTo Ha rpafexHoto 3semjuwte 3a 2024
‘roguHa ce BO cornacHoct co byyetoT Ha onwTuHa
- [NonHeHnnsa 2024 roguHa.

YpenyBaweTo Ha  FpagexHoTo  3emjuwTte  ce
< domHaHcupa og  cpepcteaTta ocTBapeHu on
HagoMecTouuTe 3a ypeayBaHeTO 1 Of, APYrv CpeacTaa.
~ HapomecTokoT 3a ypeayBathe Ha rpaiexHo 3emjuLlte
npeTcTaByBa M3HOC KOj LUTO KOPUCHWUKOT Ha 3EMjULLTETO,
| OQHOCHO WHBECTUTOPOT rO nNnaka npeg na [gobue
OpobpeHue 3a rpagba.
< Op cpegctBata OCTBapeHWM OF HAOOMECTOKOT 3a
ypeoyBake Ha [pafexHo 3eMjuwte W og apyru
« cpeacTea yTBpAaeHu co lMporpamaTa 3a ypedyBake Ha
TpagexHo 3emjuwiTe ce duHaHcMpaaT MOAroTBUTESHU
¢ paboTu, pacynCTyBake U ONpemMyBake Ha rpaaexXHoToO
©3emjuwTe, a BO cornacHoct co [lporpamata 3a

o
N

-kanalizim fekal dhe
-kanalizimatmosferik.

Shkalla mé e ulét e rregullimit té€ tokés ndértimore me

infrastructure komunale pérfshiné:

-Qasje té pandérpreé deri te parcela ndértimore me

rrugé publike té pakategorizuar,

=Furnizim personal me ujé (nuk ka kygje né rrjetin e =

ujésjellésit),
-gropé septike (nuk ka lidhje me kanalizimin fekal)

=Kullimin personal pér ujérat atmosferik (nuk ka lidhje

né kanalizimin atmosferik),
=Ndrigim rrugicash té pastandardizuar dhe
=rrjet elelktrik mbitokésor té pastandardizuar.

Kushtet themelore pér shkallén e rregullimite plotésojné

vendbanimet vijuese:  Dollnen, Ropotové, Llazhan,

Zhitoshe, Debresht, Cérnilishté, Desové, Pashtalové,

Sekirce, Senokos, Dupjagan,

Nebregové,

Drenovc,Braillové, Novosellan, Zapollzhan, Bello Pole,

Vrance, Sarandin, Llokven, Gostirazh,
Koshiné, Kostince, Strovij dhe Slepge.

Zabércgan, ¢

Kushtet té shkallés mé té ulét té regullimit i plotésojné

vendbanimet vijuese: Mramorani, Gorno

Sello, «

Kutelshové, Rilevé, Sredorek, Xérxe, Slivije, Margari

dhe Dollgaec.

Pér kycje né rrietin e ujésjelléésit dhe kanalizimit
investitori paguan kompensim NPK “Dollneni’-Dollnen,

sipas listés shpenzimoreté pérgatitur nga ana e tyre,

ndérsa pér kycje né rrieetin elektrik investitori i paguan

“‘EVN Makedonija”, SHA Shkup-KEC Prilep, sipas listés «

shpenzimre té pérgatitur nga ana e tyre.

4. TE ARDHURA PER FINANCIMIN E
PROGRAMIT

Mijetet pér financimin e programit pér rregullimin e

tokés ndértimore nga kompensimet pér rregullimin e

tokés ndértimore pér vitin 2024jané né pajtim me

Buxhetin e e komunés sé Dollnenit pér vitin 2024.

Rregullimi | tokés ndértimore financohet nga mjetet e
rregullimin  dhe

realizuara nga kompensimet
mjeteve tjera.

pér

Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore paraget -

&

shumén , té cilén shfrytézuesi | truallit, respektivisht

investitori e paguan para se té€ merr Leje pér Ndértim.
Nga mjetet e realizuara nga kompenzimi

pér 3
rregullimin e tokés ndértimore dhe nga mjetet tjera té °

pércaktuara me Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore financohen puné pérgatitore, pastrami dhe

pérgatitja e tokés ndértimore e né pajtim me Programin
pér rregullimin e tokés ndértimore.

Mijetet e programit pér rregullimin e tokés ndértimore pér

vitin 2024 jané né pajtim me buxhetin e komunés sé

Dollnenit sipas té ardhurave qgé vijojné:

66



PN

P

o

-

PN

PN

PN

A

PN

A

PN

~ ypeagyBahe Ha rpagexHoTo 3eMjuLlTe.

Veprimtari tjera komunale:

~ Cpencteata Bo [porpamarta 3a ypeayBake Ha
" rpageXHoTo  3emjuwite  3a 2024 roguHa ce  BO
cormacHoct Ha byuetor Ha onwtuHa J[lonHedwu

5 gedmHMpaHn No NpMXoau Kako LWTOo crneaysa

- [ipyrn KOMyHanHu gejHocTu

HalOMECT 3a ypeayBahe Ha rpaj.3emjuLuTe u HaaoMecT

- op neranusauuja Ha o6jekTu
< 2.600.000,00 peH.

¢ HapomecT
- yp6aHNCTUYKN. NNaHOBK

~ 50.000,00 peH.

'KOMyHanHa Takca 3a (MpMM M HasuB Ha MpocTopuja
~800.000,00 peH.
Mpuxogn o npopaxba
°10.000.000,00 pgeH.

~ MOCeBHN NPEBO3HM TaKCh

- npuxogu o TeHaepu

3a wu3paboTka Ha  MPOCTOPHM U

Ha rpagexHo 3emjuwTe

50.000,00 peH.
50.000,00 peH.
> Ha doHOoBUTE

TpaHchepn op  Byuyetute

55.750.000,00 feH.

69.300.000,00 aeH.

- 5. PACXOAEH AENT1 HA NMPOIrPAMATA

Bo 2022 roguHa BO oBaa [lporpama ke 6upat

- ondhaTeHn noseke NokanuTETV 1 Toa:

JlokanuteTn Ha Kou ke ce perynupaaT 06BpckuTe of

© NPEeTXOAHUTE roANHW;

JlokanuteTtn Ha Kou ke ce oTnoyHe co rpagba so 2024
roa.;

JlokanuTteTn Ha Kou ke ce BpLuaT npunpemHn pabotu 3a
- objekT Kou ke ce rpagaT BO TEKOBHATa W CriegHuTe

" TOAVHN.
- YpenyBah€eTo Ha rpafeXHOTO 3emjuLLTe Ke ce BpLUM BO
| 3aBWCHOCT Of [AvMHamukata Ha NpUnMBOT  Ha

~cpencTtBata, Bo obeM UM cTeneH npeasuaeH co osaa
- [Mporpama npeky criegH1Te NoTNporpamMm:

OOPXYBAHE HA OPYTW 3ENIEHN MOBPLWWHA

% anBu OernoHuun, pequ KOpVITa NKAHAMWN. ...
- 500.000,00 geH.

‘O}J,P)KYBAH:E n SAWLTUTA HA JNTOKAJTHA
- NATUWITA

- 3UMCKO

01103714/ = = 1Y PP

800.000,00 geH.

MaM3rPAOBA N PEKOHCTPYKLMJA HA NMOKAJTHA

» MATUWTA N YNULIA

PeKOHCprKLI,VIja Ha natuwTa, ynmun n MoCTtoBU

- 38.000.000,00 AeH.

[FYPBAHWUCTUYKO MINAHWUPAHE N YPELOYBAHE

“HA TMPOCTOPOT
WMspaboTka Ha YIIC, YIBHM u YT, reogeTckn ycnyrm
‘un CTPY4HM pesu3nun Ha
[TRAHOBUTE. ... 20.000.000,0
<0 [eH.

2 MSFPA,EI,BA HA CUCTEMWM 3A OOBEOYBAHE WU
<~ MPEYNCTYBAHE HA OTIMNAAHW BOOU
- Kananusauuu,

NpPevYncTuUTEsHN CTaHMnuun

Kompensim pérrregullimin e tokés ndértimore dhhe

kompensim pér e

2.600.000.00 denaré

legalizimin

Kompensim pér pérpunimin e planeve urbanistike dhe S

hapésinore 50.000.00 den.

Taksé komunale pér firma dhe emérim hapésiré

800.000.00 den.

Té ardhura nga
10,000,000,00 den.

Taksa té
50.000.00 den.

Té ardhura ga trsnferte
den.

shita e tokés ndértimore

vecanta transporti

50.000.00

Gjithsej: 69.300.000.00 den.

5. PJESA E HARXHIMEVE TE PROGRAMIT

objekteve

&

2

2

&

Né vitin 2024 né kété program do té pérfshihen mé

shumé lokalitete edhe até:

Lokalitete, né té cilat do té rregullohen obligimet nga ;
vitet e kaluara; Lokalitete, né té cilat do té niset me 3

ndértim né vitin 2024

Lokalitete, né té cilat do té kryhen puné pérgatitore pér g
objekte qé do té ndértohen gjaté vitit aktual dhe viteve

té ardhshme.

&

Rregullimi i truallit pér ndértim do té kryhet né bazé té $

dinamikés sé t& hyrave té mjeteve, né vélim dhe
shkallé té paraparé me kété Program népérmjet té %

nenprogrameve VIJUGSG

J4 MIREMBAJTJA E SIPRFAQEVE TJERA TE}

GJEBERTA
Deponi jolegale,
500.000.00 den.

shtretér

J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE

LOKALE
Mirémbajtja dimérore 800,000,00 denaré

lumenjsh dhe kanale *

&

&

JD NDERTIM DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE

RRUGICAVE LOKALE
Rikonstruimi i  rrugéve
urave.......... 3800.000.00 den.

dhe rrugicave

&

dhe -

&

F PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI |

&

&

HAPESIRES

Planifikimi | PUFPUJVB dhe LUPD, shérbime
gjeodezike dhe revizione profesionale té
planeve. ..o 200.000.00
denaré.

<><f

JI NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE

KULLIMIN E UJERAVE TE ZEZA

Kanalizime, stacione
fillrUESE. i 200.000.00 denaré.

JG NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE
Ujésjellés, stacione
Klorifikimi.......ooovveiiiii e, 10.000.000.00 den.

<<f

&

&
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Qe eaererneeenesaenaeanaaeannaaan 20.000.000,00 peH.

I/I3FPA,EI,BA HA CUCTEMU 3A
- BOOOCHABYBAHE

BoooBoau, XMOPHU  CTAHULN  ceeoeeeeeeeiiiieeeeeeeceee
©10.000.000,00 geH.

BKynHo.................
©69.300.000,00 OoeH
PEKAMUTYNAPEH NPETNEQ
X HA PACXOOUTE MO NPOrPAMHU
84 OP>XYBAHE HA OPYITM  3EJIEHU
"NMOBPWWHMW.................. 500.000,00 geH.
/‘ OOPXXYBAHE W 3AWUTUTA HA JIOKAJITHU
MATULWITA
- 31MMCKO

© OOPKYBAME. ..c.evereineeaianeen 800.000,00 aeH.

- 38.000.000,00 peH.
EYPBAHUCTUYKO NNAHUPAHSE V1 YPEQYBAHE

- 20.000.000,00 feH.

<M MArPAOBA HA CUCTEMU 3A OOBEOYBAHE U
MPEYNCTYBAHE HA OTNAQHW
BOOW.....oveeeeeeeiiieen, 20.000.000,00
[JEH.

2 MN3rPAOBA HA CUCTEMMU 3A
BOOOCHABOYBAKE.......... 10.000.000,00 AeH.
BKYMHO .o 69.300.000,00 geH.

PEKAMUTYNALUNJA
MPUXOLOU s e s ssssan s eennas

~69.300.000,00 aeH.

- PACXOau

- Bo dwmHaHcupareTo Ha peanusauujata Ha 3apauute
“ HaBefeHn BO rnaea 4 ke yyecTByBaaT M cybjekTuTe LWTo
~cTonaHucyeaat co objekTute of MHGpacTpykTyparta,
_MOKpaj Y4eCcTBOTO BO [EeNOoT 3a PEeKOHCTpyKuuja Ha
- objekTnTe
' VHBECTMLMOHOTO OOpXyBawe Ha WCTUTE, U BO WAHa
n3rpagba Ha MHAPPaACTPYKTYPHN OBjEKTN N MpPexu, Kaae
' HannaTeHWoT HaJOMECTOK 3a ypedyBare Ha rpafiexxHo
~ 3eMjulITe He e J0BOMEH 3a NokanuTeTUTe Kade He e
- m3rpageHa
- cybjekTute

~ HMBHWTE yCnyru.
| YPeLeHo rpafexHo 3emjuTe.
< lMog ypegeHo

- 3eMjULLTETO Kaje ce peLleHn UMOTHO NpaBHUTE O4HOCMH,
. koe e o00e3befeHO CO KOMyHanHa UWHdpacTpykTypa

Marpagba n peKoHCTpyKLUMja Ha NoKanHu naTtuiiTa,
ynmum MOCTOBM

HA MPOCTOPOT ...

69.300.000,00 geH.

oA KOMyHanHa MHPPaCTPyKTypa,

WHpacTpykTypHata wMpexa. [lpuToa
KOu cTonmaHucyBaaT €O 06jekTuTe of
WHdpacTpykTypata QfJobuBaaT HOBW KOPUCHMUM Ha

MarpapgbaTa Ha cute BUOOBU Ha 06jeKTM ke ce BpLUM Ha

rpagexHo 3emjuwte ce cMmeTa

Gjithsej... 69.300.000.00 den.
PASQYRA E REKAPITULIMIT TE SHPENYIMEVE
SIPAS PROGRAMEVE

J4 MIREMBAJTJA E SIPRFAQEVE TJERA TE g
GJEBERTA 800.000,00 den. f
J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE 0
LOKALE :
- Mirémbajtje

dimErore.......ccovvvviiiiiiiiiien, 800.000.00 den.
JD NDERTIM DHE PLANIFIKIM
Ndértimi dhe rikonstruimi i rrugéve lokale, rrugéve dhe
rrugicave 3.800.000.00 den
F PLANIFIKIM URBANISTIK DHE RREGULLIMI |
HAPESIRES 20.000.000.00 den,
JI NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE
PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA f‘
........................................ 200.000.00 den.
JG NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME °
UJE....10.000.000.00 den.

&

&

Gijithsej......... 69.300.000.00 den.

REKAPITULIM
TE ARDHURA
SHPENZIME
300.000,00 den.
Né financimin e realizimit té detyrave té pérmendura
né kapitullin 4 do té marrin pjesé edhe subjektet qé
ekonomizojné me objektet e infrastrukturés, krahas
pjesémarrjes né pjesén e rikonstruimit t& objekteve té
infrastructures komunale, mirémbaijtja investuese e té -
njéjtave dhe né ndértimin e ardhshém té objekteve dhe
rrjeteve infrastrukturore, ku kompensimi i paguar pér -
rregullimin e truallit pér ndértim nuk éshté i
mjaftueshém pér lokalitetet ku nuk éshté i ndértuar rrjeti
infrastrukturor. S
Gjaté késaj subjektet g¢é menaxhojné me objektet e f
infrastrukturés marrin shfrytézues té rinj té sherblmeve
té tyre. \
Ndértimi i gjithé llojeve té objekteve do té kryhet ne
toké e rregullt ndértimore
Nén termin toké e rregulluar ndértimore nenkuptohet
toka, ku jané té kryera c¢éshtjet pronésoro-juridike, e
cila éshté e siguruar me infrastrukturé komunale 2
(rrugica, ujésjellés, ndricimi i rrugicave dhe rrjeti i
rrymés) né regjionin mé té gjéré pérreth lokalitetit. Né
lokacionin mé té ngushté investitorét veté e rregullojné -
tokén ndértimore dhe sigurojné lidhje pér mstahmet
komunale.
Objekte mund té ndértohen edhe né truall gé nuk eshte
| rregulluar me objekte té infrastructures komunale. Né
kété rast investitori nuk e paguan kompensimin e <
térésishém pér rregullim, e mund ta rregullojé veté
token ndértimore nén shpenzimet e tij perosnale né «
maréveshje me subjektin competent pér rregullimin e ;
tokés ndértimore. %
Rregullimin e truallit pér ndértim né kufijté e parcelés

&

69.300.000,00 den.

&
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» BMCMHATaA Ha TpowouuTe 3a YypeayBakeTo

© (ynuun, BOOOBOA, YNWYHO OCBETMEHWE W ENeKTpUYHa
Mpexa) BO MOLUMPOKMOT PEOoH OKomy nokauujata. Bo
noTecHaTa nokauuja WHBECTUTOPUTE CamMu CU
ypeayBaaT rpagexHoto 3emjuwite u cu obesdbeaysaaT
- NMPUKIYYOK Ha KOMYHAmHUTE MHCTanaumu.

ro

OOGjekT MOXaT Aa ce rpagaTt U Ha 3emjuLITE Koe
ypegeHo co  06jekTm o4 KOMyHanHa
WHpacTpykTypa. Bo TOj cnyyaj MHBECTUTOPOT He o

- nnaka LenvoT HaZloOMeCTOK 3a ypeayBake, a MoXe cam
~ [a ro ypeaw rpafexHoTo 3eMjuLiTe Ha CBOj TPOLLOK, BO
- [OrOBOp CO CYGjeKTOT HaanexeH 3a ypedyBake Ha
- TPafexHoTo 3emjuLiTe.

YpenoyBakeTo Ha rpafexHOTo 3emjulliTe BO

~TpaHvMuuTe Ha rpafexHarta napuena co kKomyHanHa u
' coobpakajHa UHdpacTpykTypa 1 NapTeEpPHO ypenyBake
' FO BPLUM MHBECTUTOPOT.

. YpenyBameTo
~ TeputopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHn ce Bpwn BP3
~OCcHoBa Ha lNMporpamarta wTto ja poHecyBa CoBeTOT Ha
- onwTuHa [loNHEeHN BO COrMacHOCT CO ypbaHMCTUYKUTE
' NNaHOBM 3a HacerneHnTe MecTa.

- Ypeaysaw-eTo

Ha rpagexHoTo  3eMjuwTe  Ha

Ha
OA

ce
on

rpagexHoTO  3emjuiTe

¢huHaHcupa cpeacteBata  peanuavpaHu

~ HaOMECTOKOT 3a ypedyBatse, Of HaOOMECTOKOT 3a
yrnotpeba Ha rpagexHoTo 3emjuwite (3emjuliHa Takca),
© 0L cpefgctBaTa Ha KOMyHanHuTe npeTnpujatuja, of

cpenocrteata OO camonpugoHec, o4 cpeacrtBarta

’jii akKymMynumpaHu o nopaHelwHUTe BIiIOXyBaka U o4 ApYyrn

cpeacTtea HaBegeHu Bo aenotlPUXOON.

- CpepgctBata o MpeTxXogHWOT cTaB ce ynoTpebysaaTt

cornacHo co lNporpamara.

~ CpepacTBata WITO ce ocTBapyBaaT Of HaAOMECTOKOT 3a
[ofenyBate Ha rpafexHoTo 3emjuLiTe, HaAOMECTOKOT
~3a ypenyBatbe,

HagoOMecTOoKOT 3a ynoTpeba Ha
rpagexHoTo 3emjuwiTe (3emjuwHata Takca) W oA

~ neranusaumja Ha 6GecnpaBHO u3rpageHn 6Gjektn, ce

ynnatyBaaT Ha CMETKa Ha Byl,.leTOT Ha OrlnwTnHa

- donHeHn u ce ynoTpebyBaaT camMoO 3a Taa HaMeHa

cornacHo lNporpamara.

6. BACUHA HA HAOOMECTOKOT 3A YPEOYBAKE

~HA

rPAOEXHOTO 3EMJULUTE n HEFOBA
< PACNPEOENBA
- MojnosHa rornemMuHa 3a npecmMmeTyBambe Ha

' HAQOMECTOKOT 3a ypefyBare Ha rpageXHoTo 3emjuLiTe
'ce ytBpayBa co [lporpamata 3a ypegyBawe Ha
 rPafeXHoTo 3emjuLuTe.

- MpecmeTyBareTO Ha HAAOMECTOKOT 3a ypeayBahe Ha
' TPageXHOTO 3eMjuLiTe Ke ce BpLUM NMOM” HETO KOpUCHa
- MOBPLUMHA CMOPEe/ BaXKEYKUTE TEXHWUYKN HOPMaTUBM U
- cornacHo MpaBWIHUKOT 3a CTENEHOT Ha ypedyBake Ha
- TpajexHoTo 3emjuiTe co 06jeKTM Ha KoMyHarnHata

Ha4YnNHOT Ha
BO

3aBUCHOCT 0O CTEMEHOT Ha Ha ypeaeHocT (“Cn.BeCHuK

WHpacTpykTypa U Ha yTBpAOyBakse

- Ha PM® 6p. 193/16, 72/18, 16/22).

He ce nnaka HagomecT 3a ypeayBawe Ha rpagexHo

© 3emjuite 3a ob6jektn ocnobogeHn co Opnyka Ha
- CoBeToT nnu MpagoHavanHMKOT Ha onwTuHa [onHeHu,
- 0bjeKkTM KaJe MHBECTUTOP € fokanHata camoynpaea Ha

ndértimore me infrastrukturé komunikacioni dhe
rregullimin parter e kryen investitori.
Rregullimi i truallit pér ndértim né territorin e komunés &
sé Dollnenit béhet né bazé té€ Programit, i cili sillet né
késhillin e komunés sé Dollnenit, né pajtim me
planet urbanistike pér vendbanimet.

Rregullimi i truallit pér ndértim financohet nga mjetet e
realizuara té kompensimeve pér rregullim, nga ©
kompensimi pér pérdorimin e truallit pér ndértim (taksé
né toké) nga mjetet e ndérmarrjeve komunale, nga
mjete pér veté kontribut, nga mjetet e akumuluara té
investimeve mé té hershme dhe nga mijetet tjera té =
theksuara né pjesén TE ARDHURA. 3
Mijetet nga té ardhurat e paragrafit paraprak pérdoren
né pajtim me Programin. :
Mijetet, gé realizohen nga kompensimi caktimi té truallit
pér ndértim, kompensimit pér rregullimin, kompensimin -
pér rregullimin e truallit pér ndértim (tatim pér toké) dhe
nga legalizimi i objekteve pa leje paguhen né xh. llogari -
té buxhetit t&¢ komunés sé& Dollnenit dhe pérdoren
vetém pér até géllim, né pajtim me Programin.

6. LAR]'ESIA DHE KOMPENSIMI | RREGULLIMIT
TETOKES NDERTIMORE DHE SHPERNDARJA E
SAJ :
Madhésia fillestare pér llogaritien e kompensimit pér
rregullimin e truallit pér ndértim pércaktohet me -
Programin pér rregullimin e truallit pér ndértim.
Llogaritia e kompensimit pér rregullimin e truallit pér -
ndértim do té béhet né m2 neto sipérfage e
pérdorshme sipas rregullave teknike né fuqi, né pajtim
me Rregulloren pér shkallén e rregullshmérisé sé
truallit pér ndértim me objekte té infrastrukturés
komunale dhe ményrés sé pércaktimit té lartésisé sé -
rregullshmérisé pér rregullim né varési té shkallés sé
rregullshmérisé (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 193/16,
72/18 dhe16/22). 3
Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit pér
ndértim pér objekte téliruara me Vendim té késhillit t&
komunés sé Dollnenit, objekte ku investitor éshté
vetéqgeverisja lokale e komunés sé Dollnenit edhe pér
objekte fetare. 3
Nuk paguhet kompensim pér rregullimin e truallit pér
ndértim pér objekte, té cilat kané pésuar démtime nga
fatkeqésité elementare (zjarre, vérshime, boré, -
térmete) deri né lartésiné e neto sipérfages sé objektit
té démtuar, objekte té vetégeverisjes vendore, objekte
té vetéqgeverisjes lokale, objekte té bashkésive vendore ¢
dhe fetare, voltaik fotoelektrike, objekte pér energji me
eré dhe objekte gqé do té ndértohen me mjete té
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim. L
Ndérmarrjet publike, té cilat kryejné veprime
komunale né territorin e komunés sé Dollnenit
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< onwTuHa [lornHeHM u 3a BEPCKN 06jeKTy.

; He ce nnaka HagoMecT 3a ypeayBake Ha

. rpafexHoTOo 3emjuLiTe 3a 06jeKTn Kou npeTpnene LTeTu
0oL, eneMeHTapHW Henorogn (moxapw, nonnasw,

' CHEroBW, 3eMjOTPECcM) [0 BUCMHA Ha HEeTO NoBpLUMHATa

Ha owTeTeHNoT o06jekT ako ce Toa objekTn Ha
- INokanHaTta camoynpaBa, Ha MECH/WTEe CamoyrnpaBu 1 Ha

Bepckn objekTn, (POTOENEKTPUYHN BOMTaAULM KOU Ce
 moctaByBaaT Ha 06jekT co MokHocT Ao 1MW u oGjekTu

KOu Ke ce rpagaTt co cpefctBa O HagOMeCTOKOT 3a
& ype,u,yBal-be Ha rpagexHoTo 3emjuLuTe.
~ JaBHuTe npetnpujatmja Kou BpliaAT  KOMYyHamnHu
OejHOCTM Ha noAgpayjeTo Ha onwTuHa [onHeHn, nnakaat
- 32 ypedyBareTo Ha rpafexHoTo 3emjuliTe BO BUCUHA
oA 30% of BpeaHocTa Ha 0BjeKTUTe of KOoMyHanHaTa
g WH(pacTpykTypa LWTO ja rpagaT W Cce 04 HuBHA

Ha,EI,J'Ie>KHOCT

- o nHMuMjaTMBa Ha XUTenuTe Ha HaceneHnTe MecTa, a

BO YCNOBM KOra MUCTUTE Ce 3avHTepecupaHu CO MecCeH
. camonpuaoHeC Oa y4yecTByBaaT BO ype[yBaHeTo Ha
~ KOMyHanHaTa MHGPAacTpykTypa, HaceneHueto ke
©ydyectByBa co 50% opa BpegHoOCcTa Ha KOMyHamHuTe
- 06jeKTV 1 MHcTanauun.

lMnakaweTo ce BpWM Ha cMeTka Ha byuet Ha
onwTMHaTa M cpeacTBaTa Ce KopucTaT 3a ypeayBawe
~ Ha rpafieXxHoTo 3emMjuTe.
‘ MerycebHnTe npaBa n 06BpPCKM 3a ypeayBat-eTo
~ Ha rpajexHoTo 3emjuLiTe BP3 OCHOBA Ha [OKYMEHT 3a
- conctBeHocT, OCHOBEH MPOEKT 3aBepeH Of OMnlTUHA
~ OonHeHn n opobpeHne 3a rpagewe, ce ypeayBaaT co

Oorosop CKIy4eH nomery WHBECTUTOPOT n
© I'pagoHayanHUKOT Ha onwTuHaTa.

- HoroBopoT 3a ypeayBake Ha rpagexHoTo

~ 3emMjuwte ro notnuwysa [pagoHayanHUMKOT Ha
onwTuHaTa.

© AKO WHBECTUTOPOT He caka fa cknyuu [orosop, a

KOpUCTM Makap M [JenymHO YypedeHo 3emjuiTe,
 nnakakeTo Ha HAJOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha

rpageXHoOTO 3eMjuLLTe Ce BpLUM MO cuna Ha 3akoH u
< oBaa lMporpama no cyacku nar.

Hokonky npu uarpagbara uHBecTUTOpuUTE OTCTanyBaat
< o[, TEXHWYKaTa AOKyMeHTauuja, a ce 3gobune co HoBa
‘CTaH6€Ha Unu [ernoBHa MOBpLUMHA, AOMKHM ce Aa
- nnatat coofBeTHa pasnuka. McTtata ce ypemyBa CO

AHeKC [oroBop 3a ypegyBawe Ha [pagexHoTo

 3eMjuliTe 3a HOBOW3rpageHaTa MOBPLUMHA, Cropef

- YTBPAEHMOT HaloOMECTOK BO MOMEHTOT Ha nnakakweTo, a

'no NpeTxoaHO nobuneHa ypeaHa TeXHMYKa

,D,OKymeHTau,ma Of CTpaHa Ha HagneXHWOoT opraH.

~ o KoMKy BKYNHWOT MpecMeTaH npoceyeH HagoOMEeCTOK
3@ KOHKpeTHaTa fokauuja He rv nokpvsa TpoLloumuTe 3a
 ypedyBamwe Ha ucTaTa, HaJOMECTOKOT ke ce nnaka
. cnopej pearnHo HanpaseHuTe Tpowouu, rno nocebeH

TPOLLKOBHMK, 3a YypeayBake Ha nokauujata u Ha
~ COOABETHMOT Jen of NoluMpokaTa fokaumja WTo Ke ce
perynupa co AHekc KoH [1oroBopoT 3a ypeayBarbe Ha
~ TPaAexHOTO 3emjulTe.

- be3 gobveHa noTBpaa o4 HAANEXHUOT CYGjeKT Aeka ce
~ LerocHo wu3MupeHn 06GBpckuTe 3a HagOMECTOK 3a
ypedyBare Ha rpafdexHOTO 3eMjUTe W M3roTBeH
~ Vi3BelITaj 3a u3BpLUEH TEXHUYKW Nperneq on Haa30peH

S
<<

paguajné pér rregullimin e truallit pér ndértim né lartési

prej 30% té vlerés sé objekteve té infrastrukturés

komunale gé i ndértojné dhe jané té€ kompetencés sé

tyre.

Me iniciativé té banoréve té vendbanimeve, né kushte

kur té njéjtit jané té€ interesuar gé té€ marrin pjesé me

veté kontribut vendor né rregullimin e infrastrukturés ‘.

komunale, banorét do t€ marrin pjesé me 50% nga
vlera e objekteve dhe instilacioneve komunale.
Pagesa béhet né xh. llogari té buxhetit t&¢ komunés

sé Dollnenit dhe mjete shfrytézohen pér rregullimin e

truallit pér ndértim.

Té drejtat e ndérsjella dhe detyrimet pér rregullimin e =

truallit pér ndértim, né bazé té€ dokumentit pér pronési,

projektit bazé té verifikuar né komunén e Dollnenit dhe

lejes pér ndértim rregullohen me kontraté té lidhur -

ndérmijet investitorit dhe prefektit t& komunés.

Kontratén pér rregullimin e truallit pér ndértim e

nénshkruan prefekti i komunés.

Nése investitori nuk doné té lidhé kontraté, ndérsa <

shfrytézon sé paku njé pjesé e truallit pér ndértim,

pagimin e kompensimit pér rregullimin e truallit pér

ndértim e bén nén fuqiné e ligjit dhe kétij Programi
népérmjet rrugés gjygésore.

Nése gjaté ndértimit investitorét térhigen

dokumentacioni teknik, ndérsa jané t& pérfituar me

sipérfage té re—ndértesé ose sipérfaqe afariste, jané té -

detyruar t'a paguajné dallimin pérkatés. E njéjta

rregullohet me Aneks- kontraté pér rregullimin e truallit -

pér ndértim pér sipérfagen e porsandértuar, sipas
kompensimit té pércaktuar né momentin e pagimit,

paraprakisht pas dokumentacionit té rregullt teknik nga

ana e organit kompetent

Nése kompensimi i pérgjithshém mesatar i llogaritur

pér lokacion konkret nuk i mbulon harxhimet pér

&

rregullimin e té njéjtit, kompensimi do té béhet sipas *

harxhimeve t€ béra reale, sipas listés sé veganté té

harxhimeve pér rregullimin e lokacionit dhe né pjesén -

pérkatése té lokacionit me té gjéré gé do té rregullohet

me Aneks né kontraté pér rregullimin e truallit pér
ndértim.

Pa vértetimin e marré nga subjekti kompetent se

&

térésisht jané té rregulluara detyrimet pér kompensim -

pér rregullimin e truallit pér ndértim dhe raportit t&

pérgatitur pér kontroll té kryer teknik nga inxhinieri
pérkatés pér ndértime té Kkategorisé

S€ dyté,
respektivisht deklaraté nga realizuesi e verifikuar né

noter pér ndértime pér banim individual deri né 300m2 %

bruto sipérfage té zhvilluar,
marré leje pér kygje né infrastrukturén komunale.

investitori nuk mund té

Rregullativa stimuluese pér pagimin e
kompensimit pér rregullimin e tokés: Investitori ka té
drejté té parashtrojé kérkesé pér pagimin e

kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore né

késte me dinamikétté pércaktuar té padesés né
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© aHEeKC Ha

~ MHXeHep 3arpagbw op BTOpa KaTeropuja, OOHOCHO
M3jaBa of M3BedyBayoT 3aBepeHa Ha HoTap 3a rpagdu
© 33 MHAMBWYAMNHO AOMYBaH:Ee [0 300m? OpyTo pa3BueHa
NnoBpLUMHA, MHBECTUTOPOT HE MOXe Aa gobue gossona
© 3@ NPUKNYYOLM Off KOMyHarnHaTa UHPaCTPYKTypa.

CTumynaTuBHa perynatmBa 3a nnakawe
'~ HaQOMeCTOK 3a ypeAyBake Ha  pafexHo
3emjuwite:ViHBECTMTOPOT uMMa npaBo fa nogHece

© Gapatbe 3a Nnakake Ha HaZlOMECTOKOT 3a ypeayBahe
~ Ha rpafexHo 3eMjuLLITe Ha paTh CO yTBPAEHa AMHaMMKa
‘ Ha NnaKkare Ha CregHNOT HauYUH:

. -MHBECTUTOPOT € pJomkeH pa ynnatu 50%(nepecet
NPOLEHTN) Of YTBPAEHMOT WM3HOC BO [OroBOPOT, 3a
. HAOOMeCT 3a ypedyBake Ha rpagexHo 3emjulite Ha
OEHOT Ha noTnuuwyBakwe Ha poroBopoT. OcTaHaTuTe
~ 50%(negeceT NpPOLEHTU) WMHBECTUTOPOT MOXe da
ncnnatu Ha wect (6) patn .

6.1

BUCMHA HA  HAOOMECTOKOT 3A
- YPEOYBAKE
HA TPAOEXHOTO 3EMJULLTE

- BucuHata Ha  TpowouuTe 3a ypedyBawe Ha
- TPafexHOTO 3eMjuLLTe, BO 3aBWUCHOCT Of CTEMEHOT Ha
ypeaeHoCcT Ha MCTOTO, corflacHo oBaa [lporpama, ce
. MpecmMeTyBa Bp3 OCHOBa Ha HOBaTa KOPMCHa MOBPLUMHA
WTO Ke ce rpagu, a mnpeTctaByBa 30Mp Ha HETO
- MOBPLUMHWTE MO M~ HA NOAOBWTE Ha CUTE MPOCTOPU BO
- 06jeKToT, cornacHo 3aBepeHnoT OCHOBEH MpPOeKT W
OCHOBHMOT  MPOEKT, TMOMHOXEH  CO
Koe(bVILI,VIeHTVITe naaeHn BO MPaBUITHUKOT 3a CTEeNneHOoT

ményrén vijuese:
-Investitori &shté i detyruara té& paagaje 50%
(pesédhjeté pérgind) nga shuma e pércaktuar né &
kontraté, pér kompensim pér rregullimin e tokés
ndértimore né ditén e nénshkrimit t& kontratés. Tjerét
50% (pesdhjet pérgind) investitori mundet ti paguajé
né 6 (gjashté) késte. S
6. 1 LARTESIA E KOMPENSIMIT
RREGULLIMIN E TOKES NDERTIMORE )
Lartésia e harxhimeve pér rregullimin e truallit pér
ndértim, né varési nga shkalla e rregullshmérisé sé
njéjtés, né pajtim me kété program llogaritet né bazé té -
sipérfages sé re té shfrytézimit qé do té pérdoret dhe
paraget shumén e neto sipérfageve né m? t&
dyshemeve té té& gjithave hapésirave né objektin, né
pajtim me projektin e verifikuar dhe aneksin e projektit {}j
bazé, i shumézuar me koeficientet e dhéna né
rregulloren pér shkallén e rregullimit té truallit pér
ndértim. “

Shkalla e rregullshmérisé sé truallit pér ndértim dhe
lartésia e harxhimeve jané té dhéna né tabelén vijuese
edhe até: <
Kompensimi do té paguhet né m? pér sipérfageedhe
pér shkallén bazé edhe pér shkallén mé té ulét té
rregullimit, llogaritur né euro dhe né kundérvieré me
deanré pér té gjitha vendibanimet né ményrén vijuese:
Né raport me zonén, té caktuara jané ¢mimet vijuese
sipas m2 té sipérfages shfrytézuese: X

PER

A

PN

PN

~ Ha ypefyBah-e Ha rpagexHo 3emjuiTte. afariste Objekte tjera
CTeneHOT Ha ypedeHOCT Ha rpagexHo 3emjuwiTe u bani publike, ngagrupae
BMACMHATaA Ha TpolouMTe ce OafdeHuM BO creaHata m obj ekte, klasit té 3
Tabena u Toa: .. destinimit
S , , 2 (euro prodhimi 3
© HapomecTokoT ke ce nnaka no M“ KopucHa MOBpPLUMHA, /m?) etj (G,B5nu $
M 32 OCHOBHMOT M 3a NOHUCKMOT CTeneH Ha (euro/.mz) A4)" ) 3
© ypeAeHOCT, NpPecMeTaHO BO eBpa U MpPOTUBBPEOAHOCT (euro/m?) g
BO [OeHapu, 3a cuTe HaceneHu Mmecta no crnegHuse | Shkalla
© UeHu: bazé dhe %
apyru Shkalla 5
AcnoBHn, o6jekTuTe on méeulst ° L Al 3
CrtaH jaBHM, 5
6 rpyna Ha 8

eH npousBoA KNAcK Ha i
(/E%P Hvé." AP. Hamenm (I, B5 Né raport me destinimin, kompensimi do té llogaritet
By ?E;g'/ﬁ? n A4)" né bazé té siprfages sé re té pérdorshme qé do té
5 ( M) (EYP/M?) ndértohet , e cila paraget shumén e net sipérfageve té
~ OCHOBEH dyhsmeve té té gjitha hapésirave té objektit, né pajtim
© CTeneH u me dokumentacionin e kontrolluar projektues, sipas
~ MOHM30K 5 10 200 njésisé sipérfaqésore té objektit shumézuar me =
. cTeneH koeficientét vijues: 2
- . Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa I: cuTe o6jekTun 3a 3
. NPoM3BOACTBO, AMcTpmbyumja n cepaucu (M, M2, r3 n N . X
\; N Koefi %
r4) : Lloji i objektit s S
cienti %
- - Borpyna Ha knaca Ha HameHa B5: yroctutencku u r. 2
- TYPUCTUYKU KanaunuTeTU U XOTEICKM KOMMIIEeKCH Hapésira banimi 1,0 &

« - Bo rpyna Ha knaca Ha HameHa A4: xoTen, MoTern,
' NNaHUHAPCKW AOM U JIOBEH [OM;

-~ Bo _opgHoc Ha HameHaTa, HagOMeECTOKOT Ke ce 3
NMpecmeTyBa BpP3 OCHOBA Ha HOBaTa KOpUCHAa MOBpPLUMHA
© WITO Ke ce rpagu, Koja e 3bvp Ha HeTO NOBPLUMHWUTE Ha

Hapésira banimi me lartési 2.5 02 IS
m, hapésiré néncatie ’
Llogjé e mbyllur nga té tri anét 0,4
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<

~ 3aBepeHa MpoeKTHa AOoKyMeHTauuja, cnoped eanHuua
 MoBpWMHA Ha O6jeKTOT MOMHOXeHa CO cregHuTe

<

 NMOAOBMTE Ha CUTE NPOCTOPUU BO OBjEKTOT, COrnmacHo

Nénllogjé e mbyllur nga té dyja
anét

0,3

Ballkone, terasa

0,2

Terasa té pérbashkéta
kalimtare, pasazhe

0,2

Hapésira ndihmése, vend pér
Iéndé djegése, kazanieria,
bodrum

0,3

Trafostacion prej 35 KW né
objektin dhe jashté objektit

0,3

Hapésiré shkallésh dhe
komunikime té prérbashkéta

0,3

10

Roijtari, drejtues, hapésiara pér
nikogirin

0,5

1

Parkingje dhe garazhe

0,1

Lloji i objektit

Koeficienti

Hapésira

1,0

Magaze

0,5

Hapésira ndihmése, vend

pér |énd djegése,
kazanieri

0,3

Trafostacion prej 35 KW
né objektin dhe jashté

objektit

0,4

Hapésiré shkallésh dhe

komunikime té
prérbashkéta

0,5

Parkingje dhe garazhe

0,1

N

Llogjé e mbyllur nga té tri

anét

0,5

Nénllogjé e mbyllur nga té

dyja anét

0,4

Ballkone, terasa

0,3

o = o

Hapésirée hapur e
mbibulluar

0,3

2. Objekte afariste dhe publike
3. bjekte tjera

N.r.

Lloji i objektit

Koefi
cienti

Garazhé me kate

0,05

Objekte sporti t&€ mbuluara

0,5

Objekte sport té zbuluara

0,3

B WOIN=

Stacione gazi dhe staione

bazé pér 50% té lokacionit

1,0

sipérfagja e lokacionit

Tregje té hapura pér 30% nga

1,0

Basene

7

Trafostacione mbi 35 kw

1,0

4.. Pér objekt t& grupeve té klasit t& destinimeve G-,
prodhim, distribuim dhe servise

KoeULINEHTH:
\ 1. CmaH6eHu o6jexkmu
P Koedp
Bup Ha oGjekToT vuue
6. HT
1 CraHbeHn npocTopun 1,0
2 CtaHbeHn npocTopun co BUCUHA 02
00 2,5M, NoanoKpMBEH NPOCTOP ’
3 Jlofnja 3aTBOpEHa Of TpU 0.4
CTpaHu
Moanorunja saTBopeHa of Ase 03
CTpaHu ’
BankoHun, Tepacu 0,2
3aegHNYKM NpooaHM Tepacw, 0.2
nacaxm ’
7 lMomoLLHM npocTopun, ocTaea 3a 03
ropuBo, KoTrnapa, Bnsba '
Tpadoctanmua oa 35 K Bo
8 06jekToT 1 HagBop oA 0,3
objekToT
9 CkanuiueH npocTtop u 03
3aeQHUYKN KOMYHUKaLMK ’
10 CTtpaxapHuuu, ynpaBuTten, 05
npocTopuun 3a gomap ’
11 [MapkmpanuTa u rapaxmu 0,1
P
6‘ Bup Ha oGjekToT KoedmumneHT
1 [MpocTopun 1,0
2 Maraumnm 0,5
lMomoLHM npocTopun,
3 OocTaBa 3a ropuso, 0,3
KoTnapa
TpadoctaHuua go 35 Ks
4 BO 06jeKT n HagBop of 0,4
objekT
CkanuweH npocTtop 1 05
3ae4HNYKN KOMYHUKaLMn ’
[MapkmMpanuwTa u rapaxmu 0,1
7 Jlofnja saTBOpEHa 04 TpU 0.5
CTpaHu
8 Mopgnorunja 3aTBopeHa of 04
OBe CTpaHu ’
9 BankoHu, Tepacu 0,3
1 OTBOpEH HaATKpUEH 03
0 npocTop ’
2. [lenoeHu u jasHuU o6jekmu
3. Apyau o6jekmu
g Bup Ha oGjekToT Koeef':”‘"
1 KaTtHa rapaxa 0,05
2 CnopTcku nokpueHu objektn 0,5
3 CnopTcku oTKpUeHn objekTun 0,3

Koe

N.r. Lloji i objektit ficie
nti

1 G1 Industri e réndé dhe ndotése 0,05
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[FacHW cTaHuumM 1 6a3Hu 2 G2 Industri e lehté dhe jo ndotése 0,01 [

4 ctaHuum 3a 50% on 1,0 3 G3 servise 0,01 |
NOBpLUMHA Ha fokauumjaTta 4 G4 magazina 0,01 |-

OTBOpeHu nasapuiuTa 3a 30% %

5 Of NoBpLUMHATA Ha 1,0 %

nokauujaTa 5. Pér stacion pompe pér benziné dhe pérmbaijtje té -

6 baszeHu 0,2 saja shogéruese (shitore, kafiterii dhe restorane,

7 TpadoctaHuum Hag 35 Ks 1,0 auto servise, auto sallone, hapésira ndihmése) %
Koe

5 4. 3a o6jekmu 00 e2pyna Ha Kslacu Ha HaMeHU T Lloji i objektit ficie ©
- I - npouzeodcmeo, ducmpubyyuja u cepsucu ) nti

Koe 1 Hapésira shitése né stacionete e 10

. ¢m pompave té€ benzinés T

P. 6. Bwup Ha oGjekToT == e : %
uve 2 Hapésira shérbimi né stacionet e 10 3

HT pompave té€ benzinés T

1 M Tewka n 3aralyBaqka 0,05

nHgycTpuja %

2 necHa n He3aragyBa4yka 0.01 6. Pér objekte té grupit té klasit pér géllime B5-objekte

nHgycTpuja ’ bujtarie  dhe komplekse turistike, komplekse -

3 '3 cepBucu 0,01 hotelierike dhe pushimore dhe pér objekte t& grupit

4 4 ctoBapuwiTa 0,01 té klasés A4-hotel, motel shtépi alpinistésh dhe

shtépi pér gjuatje.

5. 3a 6eH3uUHCKa nyMrnHa cmaHuya u Hej3uHu N. . Lloji i objektit Koefl_Cl <
< MPUOPYXHU COOPXXUHU (NpodaeHuUyuU, Kaghemepuu u enti <
~ pecmopaHu, aemo cepeucu, aemo CaJloHU, 1 Té gjithé hapésirat 0,05 %
 MOMOWHU npocmopuu) X
Koe 8
4 P. . ¢m 7. Pér cerdhe fémijésh, shtépi t& penzoneréve
| 6. Bua Ha objektor uue dhe pér persona té vjetér: %
S HT - Té gjithé mé té vjretér se 0.05; &%
; MpogaxkHu NpocTopmm Ha BEH3MHCKNTE 8. Objekte pér arsim superior 5
a1 1,0 D . !

NYyMNHU CTaHWLM - Té gjithé hapésirat 0.5; 2
1, YCIyXHWU NPOCTOPUM Ha BEH3NHCKNTE 10 9. Per objekte pér kulture: 8
MYMMHU CTaHULM ’

A

- (6uoropueo, 6uomaca,

6. 3a o6jekmu 00 epyna Ha Knacu Ha HaMeHU

- B5 — yeocmumesicku u mypucmu4Ku KOMIIeKcU,

XxomeJsicu KOMIUJIeKcu U odmopanuwma, u 3a

'~ objekmume 00 2pyna Ha Knacu Ha HameHu A4 —

xomeJi, MOMeJ1, NiiaHUHapcKu AoM U JioeeH Oom

Pepne
H Bup Ha oGjekToT e
. LUEHT
Bpoj
1 Cute npocTopuu 0,05
7. 3a peTcku rpagvHKM, MEeH3UOHEePCKU

- AOMOBM 1 AOMOBM 3a CTapu nuua:
- cute npocrtopun 0,05;
8. 3a 06jekTn 3a BUCOKO OOpa3oBaHue:
- cute npoctopun 0,5;
9. 3a objekTn 3a KynTypa:
- - cute npoctopum 0,01;
10. 3a o6GjekTn 3a TepuujanHa 3gpaBCTBeHa
3awTuTa;
- - cute npoctopun 0,05;
\ 11. 3a obGjektn
 eNneKTpu4Ha eHepruja

3a MNpou3BOACTBO Ha
on OOHOBNMUBU U3BOPMU
reotepmManHa eHepruja u
- xnppoeHepruja), 0,01 n
12. 3a oO6jektn 3a

npoun3BoaCcTBO Ha

Té gjithé hapésirat 0.01;
10. Pér objekte pér mbrojtie shéndetésore
terciale: %

Té gjithé hapésirat 0.05; X

11. Pér objekte pér prodhimin e energjisé °
elektrike nga burimet e rigjenerueshme -
(léndé bio djegése, biomasé, energji
gjeotermale dhe hidroenergji) 0.01;

12. Pér objekte pér prodhimi e energjisé elektrike
nga energjia diellore (panele fotovoltaike) pér
50% nga sipérfagja e parcelés ndértimore,
0.01. %

Né sipérfagen e re té pérdorueshme gé do té

ndértohet né pérputhje me dokuemtacionin e verifikuar

projektues nuk llogariten sipérfaqet pér: %

- Kanalet e instalimit;

- Skéterat pér ashensoré;

- Skétera pér dyer;

- Parkingje té hapura

Rezervare té néndheshme dhe

Objekteté mbrojtura si trashégimi kulturore. %

Pér objektet me lartési mbi 32 kate, lartésing e

shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore, né -

varési nga shkalla e rregullimit t& tokés ndértimore,

llogaritet 27% nga sipérfagja e pérgjithshme e -
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. eNneKTpuU4yHa eHeprvja op COH4YeBa eHepruvja
(cbOTOHanOHcKM naHenu), 3a 50% oA noBplUMHaTa Ha

" rpagexHaTta napuena, 0,01.

'Bo HoBaTa KopucHa nMoOBplUMHA WTO Ke ce rpaau

~ COrnacHoO 3aBepeHaTa NpoeKTHa AOKyMeHTauuja, He ce

~ MpecMeTyBaat MoBpLUMHUTE 3a:

b - HCTanauyoH1Te KaHanu,
- OKHaTa 3a N ToBM,
$ - OKHa Ha BpaTu, 1
S - OTBOPEHM NapKNpanuLTa,
s - NOA3EMHY pe3epBoapu 1

- 06jeKTM 3alLUTUTEHN KaKO KyNTYpPHO HacneacTBo;
3a objekTnTe co BMCOYMHA Hapg 32 kaTta, BUCMHATa Ha
. TpowouuTe 3a ypeayBate Ha rpafgexHoTO 3eMjuLuTe,
 BO 3@BWCHOCT Off CTEMeHOT Ha YPeAeHoCT Ha
~ TpafjexHoTo 3emjuwte, ce npecvmeTryBa Ha 27% opf
" BKyMHO NpecMeTaHaTa NoBpLUMHA.
~3a arpo 6ep3n, OTYMHO AMUCTPUOYTMBHM LIEHTPU WU
' nasapu, BUCWMHATa Ha TPOLIOUMTE 3a ypeayBate Ha
~ TpafexHoTo 3eMjULITE, BO 3aBUCHOCT Of CTEMEHOT Ha
- YPEOeHOCT Ha rpagexHOTO 3emjuliTe, ce MpecMeTyBa
© Ha 50% op BKYNHO npecmeTaHaTa MOBpLUMHA 3a cUTe
cTaHOeHn, AENOBHU U jaBHN OBjeKTU.
~3a objekTMTe o4 rpyna Ha Krmacu Ha HameHwun [ -
- MPOM3BOACTBO, AMCTpubyuuja n cepBucKH, BUCMHATA Ha
~ TpoluouyTe 3a ypedyBate Ha rpafexHoTO 3eMjuLLTe He
Moxe ga 6uge noeucoka on 30% o BuCUHaTa Ha
. npoceyHaTta HeTo nnata Bo Penybnuka CesepHa
MakegoHuja 3a nocrnegHaTa roguHa, MOMHOXEHa CO
- Koe(UUMEHTUTE YTBPAEHU BO cTaB (1) Touka 4 of OBOj
UneH.
3@ NMHUCKM WHPACTPYKTYpHU OBjEeKTM - OpXKaBHU
© natiwTa, NokanHu natvwTa v ynuuu, MarmcTpanHu
g ynvu_wl COOMpHM  ynuuy, BOAOBOAM, KaHanusauuw,
- XKenesHW4Kn npyru, racoBoau, TOMMOBOAM, AanHOBOAM
" CO HaMoOHCKO HWBO oa v Hag 35 KW kako 1 3a 6paHu co
~ akymyrauuu, TepMoLUeHTpanu, €3epCKM U PeYHM
g npucTaHuwTa 1 3a gorpagabun n Hagrpagbu Ha objekTu
33 KOM e [oHeceHa OAflyKa Of CTpaHa Ha COBETOT Ha
~ OMLUTMHATa, COBETOT Ha OMLITMHATA BO rpagoT Ckomje
~ OfiHOCHO COBETOT Ha rpajoT Ckonje cornacHo uneH 67-a
~ctaB (1) oa 3aKoHOT 3a rpagewe, a MHBECTUTOP e
~ OMWTMHATa, He Ce YTBPAYBaaT TPOLOUM 3a ypeayBatbe
' Ha rpafeXxHo 3emjuLTe.
©3a objekTn 3a NPOM3BOACTBO Ha ErieKTpu4yHa eHepruja
og obHoBnuBM  u3Bopu  (Gmoropmeo, ©Buomaca,
{ reoTepmariHa eHeprvja n xuapoeHepruja), BUCUHaTa Ha
TpOLUOUMTE 3a ypedyBake Ha rPafeXHOTO 3EMjULLITE HE
- Moxe fAa 6uge nosucoka op 30% on BUcKMHATa Ha
npoceyHata HeTo nnata Bo Penybnuka CeBepHa
© MakegoHuja 3a nocrnegHaTa roguHa, MOMHOXEHa CO
KOe(ULMEHTOT yTBPAEH BO Touka 11.
<3a 006jekT 3a NPoM3BOACTBO Ha enekTpuyHa eHepruja
OO COHYeBa eHeprvja (POTOHAMOHCKM  MNaHenw),
< BAUCMHATa Ha TpOLUOLMTE 3a ypeayBake Ha rpagexHoTo
3emjuwite He Moxe ga 6uge nosucoka og 20% oA
< BUCMHATa Ha npocevyHaTa HeTo nnata Bo Penybnuvka
~CeBepHa MakepoHuja 3a nocnepHaTta — roauHa,
 MOMHOXeHa CO KOeULIMEHTOT yTBPAEH BO Touka 12.
~3a 00jeKkTn 3a MPOM3BOACTBO Ha €rfeKTpu4Ha eHepruja

>
<«

- Pér agro-berzén,
lartésiné e shpenzimeve pér rregullimin e

dhe rrugica,

llogaritur.

gendra blerése-distributive ose
tregje,
tokés ndértimore, né varési nga shkalla e rregullimit
té tokés ndértimore, né
pérgjithshme e llogaritur pér té gjitha objektet e
banimit, afarist dhe publik.

- Pér objekte té grpit té klasave pér géllime G-prodhim,
distribuim dhe servise, lartésia e shpenzimeve pér

rregullimin e tokés ndértimore nuk mund té llogaritet

mé tepér se 30% lartésia e neto rrogés mesatare né

Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin e fundit,

50% nga sipérfagja e

shumézuar me koeficientin e véretuuar né paragrafin -

1, pikén 4 té kétij neni.

Pér objektet infrastrukturore linjore-rrugé shtetérore

rrugica magjistrale, rrugica mbledhése,

ujésjellés, kanalizime, hekurudha, gazpérgues, pérgues

nxehtésie, largpércues me nivel tensioni prej dhe mbi
35 kw si dhe pér tenda dhe akumulime, termocentrale, -
limane lumenjsh dhe ligenesh dhe pér objekte jolegale <
dhe mbindértime té objektet pér té cilat éshté sjellé
vendim nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé qytetit té

Shkupit, respektivisht Késhillit t& qytetit t& Shkupit né

pajtim me nenin 67-a, paragrafit 1 nga ligji pér Ndértim,
ndérsa invetitor é&shté komuna,
harxhime pér rregullimin e tokés
infrastrukturore sipérfagja e pérgjithshme e llogaritur.

nga burimet e rigjenerueshém (léndé bio djegése,

biomasé, energji termale dhe hidroenergji) lartésia e -

nuk pércaktohen *
ndértimore. -

- Pér objekte pér prorodhimin e energjisé eleketrike -

shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore nuk

mund té jeté mé e larté se 30% nga nga lartésia e =

neto rrogés mesatare né Republikén e Magedonisé

sé Veriut pér vitin e fundit, shumézuar me koeficientin -

e pércaktuar né pikén 11.

nga burimet e energjisé diellore (panele fotovoltaike),

- Pér objekte pér prorodhimin e energjisé eleketrike -

lartésia e shpenzimeve pér rregullimin e tokés ©

ndértimore nuk mund té jeté mé e larté se 20% nga

nga lartésia e neto rrogés mesatare né Republikén e =

Magedonisé sé Veriut pér vitin e fundit, shumézuar
me koeficientin e pércaktuar né pikén 12.

- Pér objekte pér prorodhimin e energjisé eleketrike -
lartésia e

nga energjia e erés (mullinjté e erés),
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore nuk

mund té jeté mé e larté se 1.200.000 denaré pér njé -

mulli ere.

llogaritet né lartési prej 30% ngagmimi i zonés
pérkatése;

ekzistuese, kompensimi
ndértimore arin 100% nga shuma e pércaktuar né m
té sipérfags s€ pérdorsheme.

2

- Rikonstruimi i té gjitha llojeve té objekteve do té

- Pér ndértim shtesé dhe mbindértim té objekteve
pér rregullimin e tokés -

- Pér objekte infrastrukturore paguhet kompensim né <

varési té gjatésisé qé éshté e paragitur né projektin

dhe elaboratin gjeodezik:

- Pér gjatési prej 1 km 100 °
euro; L
prej 1 km deri né 10 km 150
euro;
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<<

3a BpaboTeHu oa 5-20 BpaboTyBamsa............ 25%
3a BpaboteHu oa 21-50 BpaboTyBamsa.......... 50%
3a BpaboTteHun og 51-100 BpaboTyBamsa........ 75%
3a BpaboTeHn Hag 100
BpaboTyBamsa.......... 100%
MHBectutopute, 3a pga OGupgatr ocnobogeHn oA

2
<

- HAOMECTOKOT 3a ypeayBawe Ha rpafdexHo 3emjuwiTte
Tpeba ga npunoxar:

o
A

© 00 BeTepHa eHepruja

- Moxe Aa 6uae nosucoka oa 1.200.000 aeHapw 3a egHa
- BeTepHMLa.

- PekoHcTpykumja Ha cute BMOOBM Ha ObjekTn ke ce
‘npecvmeTyBa BO BucuHa op 30%

©- 3a porpagba u Hagrpagba Ha MNOCTOjHUTE 06jeKTu,
 HaJOMECTOKOT 3a ypeAyBare Ha rpagexHoTo 3emjuLuTe
‘nsHecyea 100% opf yTBpAEHWOT U3HOC MO 1m? KOpuCHa
' NMOBpLUMHA.

- 3a NUHUCKN WHMPACTPYKTYpHU 0BjexTH,
'HaOMECTOK BO 3aBWCHOCT Of [OJPKMHaTa Koja €
MpuKaXkaHa BO NPOEKTOT M FeodeTCKMOT enabopaTt u

-TOa:
3a gomkuHa: 0o 1 km - 100
- €Bpa,
oa1kmpo10km— 150 eBpa,
Hag 10 kKM — 200 eBpa.
M3HocuTe Ke ce nnakaaT BO _JeHapcka

~ NPOTUBBPEAHOCT Ha [AEeHOT Ha W3roTeyBake Ha
~ Ha Penybnuka CesepHa Makenonwja.

©6.2.
3aBUCHOCT of, OpojoT Ha nuuarta Kou ke ru BpaboTar,
© MpU U3gaBakeTo Ha o400peHVe 3a rpagewe ke oupat

~ypeayBake Ha rpafgexHo 3emjuwTe 3a 00jekTn wu
WHCTanaumm og UHAMBMAYANHO KOPUCTEHE 1 ToAa:

'Ha BpaboTeHu 3a 006jeKTOT 3a koj ke bugaT ocnoboaeHu;

- (edeH) mecel oA AEHOT Ha U3aaBakeTo Ha M3BewwTaj 3a
' M3BpLUEH TEXHUYKM Mpernes o Haa30peH MHXeHep 3a
‘nNpeamMeTHMOT 00jekT Ke u3Bpwart BpaboTyBawe Ha
 OHOJIKY NnuLa 3a KoMKy ce ocnoboaeHu of nnakawe Ha
' HaJOMEeCTOK 3a ypeayBare Ha rpagexHo 3emjuTe;

- BpaboTeHuTe 3a kou Ke buaaT ocroboaeHn of nnakare
'Ha HaJOMECTOK Ja He ro HamanyBaaT BO TEKOT Ha 5
- (neT) rognHu oA AeHoT Ha BpaboTyBake Ha UCTUTe;
~Mecel, 0 [OeHOT Ha u3faeaweTo Ha MssewrTaj 3a
. MpeaMeTHUOT 06jeKT He ro M3BpLIM BpaboTyBaH€TO Ha
ogpeneHnoT 6poj nuua, unm ke ro Hamanu 6pojoT Ha
. BpaboTeHuTe

. ypedyBaw-e Ha rpafexHo 3emjuite ke buge HanmaTeHo

(BeTEPHMLM), BUCUMHATaA Ha
TpoLuouuTe 3a ypedyBare Ha rpafexHoTo 3eMjuite He

o[ UeHaTa Ha
coofBeTHaTa 30Ha;

ce nnaka

npecmeTKarta, No cpeaHUoT Kypc Ha HapogHa 6aHka

CtumynatmBHa perynatMBa 3a nnakawe
HaAOMEeCTOK 3a ypeayBak€e Ha rpafexHo 3emjuite
- WHBecTutOopuTe KOM ke rpagat objekTn, BO

ocnobogeHn op nnakake Ha  HAOOMECTOK  3a

lMporpama 3a MHBECTULMOHM BIOXYBaka Co 6poj

M3jaBa 3aBepeHa Ha HoTtap geka Bo pok oa 1

MHBecTutopute ce  OOMKHM  OpojoT  Ha

[okonky uHBECTUTOPOT BO pok of 1 (e;eH)

M3BpPLUEH TEXHUYKWU Mnpernen o Haa3opeH MHXeHep 3a

TekoT Ha 5
ocnobogeHute

BO
OA

roguiHu,
3a

(neT)

HaAOMeCTOKOT TpoLuoun

mbi 10 km
euro.

K

200 X

&

Shumét do té paguhen né kundérvleré denari né

ditén e pérgadites sé llogarisé, sipas kursit té

mesém té Bankés popullore té Republikés sé

Magedonisé sé Veriut.

6.2 Rregullativ stimulues pér pagimin
kompensimit pér rrequllimin e tokés ndértimore

-Investitorét, qé do té ndértojné objekte, varésisht nga
numri i personave gé do t’i punésojné gjaté léshimit té
lejes pér ndértim do té lirohen nga pagimi i
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim pér
objekte dhe instalime té shfrytézimit individual edhe
até:

Pér té& punésuar prej 5-20 punésime25%
Pér té punésuar prej 21-50 punésime

Pér té punésuar prej 51-100 punésime
Pér té punésuar mbi 100 punésime. 100%
Investitorét gé té jené té liruar nga kompensimi pér
rregullimin e truallit pér ndértim duhet té parashtrojné:
Program pér investime me numér té té punésuarve pér

objektin, pér té cilin do té lirohen;

Deklaraté e verifikuar né noter se né afat prej 1 (njé)
muaiji nga dita e lIéshimit t&€ Raportit pér kontrollin e
béré teknik nga ana e inxhinierit mbikéqyrés pér
objektin né fjalé, do té kryejné punésime pér aq
persona pér sa jané té liruar pér pagimin e
kompensimit pér rregullimin e truallit pér ndértim;
Investitorét jané té detyruar numrin e té€ punésuarve,
pér té cilat do té lirohen nga pagimi i kompensimit té&
mos e zvogélojné gjaté 5 (pesé) viteve nga dita e
punésimit té té njéjtéve; Nése investitori né afat prej 1
(njé) muaiji nga dita e lIéshimit t& Raportit pér kontrollin
e béré teknik nga ana e inxhinierit mbikéqyrés pér
objektin né fjalé nuk e bén punésimin e numrit té
caktuar té personave ose do ta zvogéloje numrin e té
punésuarve gjaté 5 (pesé) viteve, kompensimin nga
harxhimet e liruara pér rregullimin e truallit pér ndértim
do té paguaj népérmjet rrugés gjygésore me interes
(kamaté), né pajtim me rregullat ligjore.

6.3 Shpérndarja e kompensimit pér tokén
ndértimore

Né varési nga pérgatitja dhe té pérgatiturit e truallit pér
ndértim pjesémarrja né pérqgindje né objektet dhe
instalimet infrastrukturore né rregullimin e truallit pér
ndértim do té jeté péraférsisht késhtu:

Objekte dhe instalime té shfrytézimit té pérbashkét
30%

Objekte dhe instalime té shfrytézimit individual 70%
nga té cilat pér:

Kanalizime fekale 22%,

Kanalizim atmosferik 28%,

Ujésjellés 6%,

50%
75%

<

e

&

&

&

75



MO CyackM naT Cco Kamata COrfacHO 3aKOHCKUTE
nponucu.

- 6.3. Pacnopea Ha HagOMeCTOKOT 3a ypedyBawe Ha
. rpagexHo 3emjuwiTe
Bo 3aBMCHOCT 0o onpemMeHoCcTa 1 ONpeMyBaH-eTO

" Ha rpafexHoTo 3eMjuLITe NPOLIEHTYarnHOTO y4ecTBO Ha

WHPACTPYKTypHUTE  0BGjeKTM M MHCTanaumm BO
. ypeayBak-eTO Ha rpafeXxHOToO 3eMjULITe OPUEHTALMOHO
~ M3HecyBa:
3’?O6je|<TV| W MHCTanauumn og 3aegHNYKO KOPUCTEHE
-~ 30%
~OBjeKTM U MHCTanauuy Of MHAWBUAYANHO KOPUCTEH-E

70%, og kowu 3a:

(bekanHa kaHannsauvja 22%,
~aTmocdepcka kaHanusauuja 28%,

- BOJOBOA 6%,
_ YNINYHO OCBETIyBaH:e 10%,
KOIoBO3 acdanT 25%,
~TpoToapu 9%.

KoHkpeTHOTO pacnopegyBakbe Ha HagOMECTOKOT
< 3a ypeayBake Ke ce onpegenyBa nocebHO 3a cekoja
nokauuwja wunM Komnrekc Ha objektn, a nocebHO BO
< 3aBUCHOCT Of TOa KakBM KOMyHarnHu OO0jekTn ce
M3rpageHn unm nctute ce rpagar.
& OBOj pacnopen Ha HagOMECTOKOT 3a ypeayBahe
‘'Ha rpagexHoTo 3emMjuwiTe ce ogHecyBa U 3a
. HAAOMECTOKOT LUTO € NnaTeH oA NPETXOAHUTE rOAVHMU.
‘ ConCcTBEHMKOT Ha rpagexHoTo 3eMjulTe Mopa
~pa obe3bean CormacHocT 3a npuknyyYyyBawe Ha
- 0bjekTOT Ha coofBeTHaTa CeKyHJapHa Mpexa 3a
. MHOMBMAyanHa  noTpollyBayka Of  COOABETHOTO
< KOMyHanHo npetnpujatne. [okonky 3a MOCTOjHUTE
- KOMYHanHuW WHCTanauuvM WHBECTUTOPOT He [Jobue
¢MMCMEHa noTBpAa 3a uWChnpaBHOCTA Ha wucTata of
~ COOBETHOTO KOMYHamHO npetnpujaTve, OnwiTUHaTa Ke
. ckny4n [loroBop 3a perynvpawe Ha HaJoOMECTOKOT 3a
ypenyBawe Ha rpagexHoTo 3emjuTe, 3a
~ MHOVBMOYarnHo UHBECTVPak-e Ha MHCTanauumTte.
- 6.4. HapomecToKk 3a OOjeKTM 3a KOM He ce Mnaka
' HaAOMECTOK 3a ypeAyBake Ha rpafeXHo 3emjulute
3a 0bjekTnTe 3a KoM He ce nnaka HaJoMECTOK 3a
© ypeayBahe Ha rpafiexHo 3emjuwTe, UCTUTe ke nnakaat
Ha[loOMeCTOK BO BWCMHA Ha BPEAHOCTA Ha rpafexHuTe
© paboTn n Toa 3a BpeOHOCT:
0o 100.000,00 geH. 1%
~op 100.000,00 go 500.000,00 geH. _ 0,6% HO He
nomanky og 1.000,00 geH.
~ oA 500.000,00 0o1.000.000,00 geH. _ 0,5% HO He
nomanky og 3.000,00 geH.
~og 1.000.000,00 go 5.000.00,00 geH. _0,3% HO He
‘nomarnky of 5.000,00 AeH.
“ Hap 5.000.000,00 geH. 0,2%
BucuHata Ha HaOOMECTOKOT Ha rpagexHuTe
< paboTu ga ce onpegenysa Co MpeB3eMare Ha LieHuTe
Of TeHaepcka AOKyMeHTaLmja.
2 Ookonky  JlokanHata  CamoynpaBa  Hema
'YTBPOEHW LeHW 3a ornpejerneHa rpagexHa paborta,
. McTata Ke ce onpedenu cnopep npoceyHaTa LeHa oA
© TpY CyBjeKTN BO TEKOBHWOT NEPUOA.

o
N

PN
N

P

PN

A

-

-

PN
N

Ndrigimi i rrugicave 10%,
Korsi asfalti 25%, 8
Trotuare 9%. 5
Shpérndarja konkrete e kompensimit do té ¢
pércaktohet vegmas pér cdo lokacion ose kompleks t&
objekteve, e vegmas né varési té asaj se ¢faré objekte -
komunale jané té ndértuara ose té njéjtit ndértohen. S
-Ky orar i kompensimit pér rregullimin e truallit pér =
ndértim ka té béj edhe pér kompensimin qé éshté i ©
paguar nga vitet e kaluara.
Pronari i truallit pér ndértim patjetér duhet té sigurojé
PELQIM pér kygjen e objektit né rrjetin pérkatés
sekondar pér harxhim individual nga ndérmarrja
pérkatése komunale. Nése pér instalimet ekzistuese
komunale investitori nuk merr vértetim me shkrim pér
vlefshmériné e té njéjtit nga ndérmarrja pérkatése
komunale, komuna do té lidhé kontraté pér rregullimin
e kompensimit pér rregullimin e tokés pér investim
individual né instalimet. $
6.4 Kompensim, ndértimi dhe rikonstruimi i
objekteve komunale &
Investitorét e objekteve dhe instalimeve komunale:
rrugicave, kanalizimit, ujésjellésit, elektrorrjetit, PTT -
rrjetit, rrjetit kabllovik si dhe llojeve té ndryshme t&
objekteve dhe instalimeve do té paguajné kompensim &
né lartésiné e punéve ndértimore edhe até pér vleré: <«

deri 100.000,00 den. 1%

prej 100.000,00 deri 500.000,00 den
mé pak se 1.000,00 den.

prej 500.000,00 deri 1.000.000,00 den. 0,5% por jo mé
pak se og 3.000,00 den.
prej 1.000.000,00 deri 5.000.00,00 den. 0,3% por jo mé
pak se 5.000,00 den.

mbi 5.000.000,00 den. 0,2%.

Lartésia e kompensimit t& punéve ndértimore té

caktohet me marrjen e gmimeve nga dokumentacioni =
tenderik. g
Nése vetéqeverisja lokale nuk ka ¢cmime té caktuara
pér puné té caktuar ndértimore, i njéjti do té€ caktohet
sipas ¢mimit mesatar té tre subjekteve né periudhén
aktuale. \
Investitorét e punéve ndértimore dhe té zanateve,
mirémbaitje investuese dhe aktuale, riparime, adaptime
dhe puné identike, né té cilat nuk llogaritet kompensim <
pér rregullimin e truallit pér ndértim do té paguajné
kompensim pér puné paraprake né lartési prej 1% té -
vlerés sé punéve ndértimore dhe té€ zanateve, por jo
mé pak se 1.000,00 denaré.
Pagimi i mjeteve béhet para Iéshimit t€ lejes pér <
ndértim.

0,6% porjo

&

6.5 Kushte té pérgjithshme né rregullimin g

-Gjaté ndértimit t& objekteve t& reja, t& cilat
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- nosplwunHa nomana on 50% op ctapuot 06jeKT
opgbuea 50% op kBagpaTyparta LWTo ja 3ad)aka HOBMOT
~ objekt, a ocrtaTokoT

* HaYUHOT

‘Ha ypepeHoct (Cn.Bec. 6p.

WHBecTuTOpMTE Ha
3aHaTckm  pabotM  Ha

rPadeXHN W  rpagexHo
objekTnTe, TEKOBHO U

:i;VIHBeCTVILI,VIOHO ogpxyBaw-€, nornpasku, agantaumum u

CINMNYHN pa60T|/|, Ha KOM He Cce 3acMeTyBa HaaOMECTOK

©3a ypegyBatbe Ha rpagexHoTo 3emMjuwite, Ke nnakaart

HalOMECTOK 3a NPeTxoAHu paboTu Bo BuUcKUHa of 1% oa

‘ BPEQHOCTA Ha rpajexHUTe W TrpagexHo 3aHaTckuTe
paboTtu, Ho He nomarnky og 1.000,00 geHapw.

YnnakaweTo Ha cpeactBata ce Bpwu npeq

~ m3gasane Ha 6apaHoTo ofobpeHue.

- 6.5. OnwTN ycnosm BO ypeayBaweTo

- lMpu wnsrpapba Ha HOBM OOGjekTN, 3a KoM

~npeTxopHo Tpeba da ce nopywart cTapu objektu, of
' MOBpLUMHATa Koja € NpeAMeT Ha HamnnaTta Ha TPOLLOLM
32 ypeoyBake Ha rpagexHoTo 3emjuwTe, ce onbmea
- nospLUMHaTa
- MWHMMAasHOTO Y4eCTBO BO HaAOMECTOKOT 3a ypeayBaHe
“He moxe ga 6uage nomano og 50% oa M3HOCOT yTBPAEH
- co lNporpamara.

Ha MNOCTOjHMOT O6jekT, npu  WTO

- Bo cnyyaj kora HoBumOoT 006jekT 3adaka

ce

no mnopyllyBake Ha CTapuoT
objekT.

- AKO HOBMOT 0DjeKkT He 3adpaka noBpLUMHA Of
cTapuoT ob6jeKT KOj ce Haora BO COCTaB Ha ucTaTa

- rpagexHa napuena, a ctapuoT oBGjeKkT e npeaBuaeH 3a

nopywyBawe, npecmMmetkata Ha HadOMEeCTOKOT 3a

© ypeayBahe Ha rpagexHoTo 3eMjullTe 3a HOBUOT 00jekT

ce npecmetyBa 100%, a BpakaweTo Ha pgen of

~ HaJOMECTOKOT 3a ypefyBahe Ha rpafexxHoTo 3eMjuLLTe

no OBOj OCHOB Ce BpLUK nocre nopyuwyBalke Ha CTapuoTt

- 0BjexT.

CornacHo  [NpaBWMHUKOT 3a YpOGaAHUCTUYKOTO

- nnaHupatse (Cn.sec. Ha PM 6p.225/20) n MpaBunHukoT

3a CTEMNEHOT Ha YpeAeHOCT Ha rpafeXHOTO 3eMjuLLTe u
Ha MpecMmeTyBake Ha TpowouuTe 3a
ypeayBahe Ha rpagexHoTo 3eMjuLlTe cropes CTeneHoT
193/16, 72/18, 16/22),
MakcMmarnHaTta BuUCO4YMHa Ha cneme e go 4.50m Hap

 3aBpPLUHMOT BeHel, Ha rpagbaTta, a co YpOaHUCTUYKK
‘MNaH MOXe fa ce ogpeau nomana unu noronema
 BUCOYMHA BO 3aBMCHOCT O, €HOEMCKMOT apXUTEKTOHCKM
~n3pa3 unu 3a rpanbu co HameHa b, B n I . Bo pamkute
'Ha [03BOneHata BUCMHA Ha CrNeMmeTo ce ypeaysa
'MOTMNOKPUBEH KOPWUCEH MPOCTOP BO KOj MOXe ga ce
'KOPUCTM CcaMO efHa cnpaTtHa BUCOYMHA,
-npocTopumn ce npecMmeTyBaat co koeduumeHT 0,2, a 3a
' MoBpLUMHaTA
- KOpuCHaTa BUCUMHa e noronema of 2,5Mm, ce npecmeTysa
- co koedmumeHT 1,0.

n osune

Ha MpOCTOPOT BO MOTKPOBje kKajge

Fpapbute n penoBute oa rpagbu usrpageHu
6e3 ogobpeHune 3a rpagewe ce 6ecnpaBHU rpanow.

OenoBuTte oA rpagbarta nsrpageHn CnpoTMBHO Ha
3aBEPEHVOT NpoekT u opobpeHveTosa rpagewe ce

< OCHOB 3a HULLUTOBHOCT Ha 0406peHNETO 3a rpageH-e.

7. HAYMH HA PACMNPEOENBA HA

. CPEOCTBATA 3A ®PUHAHCUPAKE 3A U3rPAOBA

paraprakisht duhet té rrézohen, objekte té vjetra, nga
sipérfagja, e cila éshté objekt i pagimit t& harxhimeve
pér rregullimin e tokés n ndértimore, higet sipérfagja e %
objektit ekzistues, &
gjaté sé cilés pjesémarrja minimale né kompensimin
pér rregullimin nuk mund té jeté mé e vogél se 50%
nga shuma e pércaktuar me Programin. S
-Né rastet kur objekti i ri pérfshin sipérfage mé té vogél -
se 50% nga objekti i vjetér higet 50% e sipérfages né ©
m2 qé e pérfshin objekti i ri, ndérsa pjesa tjetér pas
rrézimit t€ objektit té vjetér. 3
-Nése objekti i ri nuk pérfshin sipérfage nga objekti i
vjetér, i cili ndodhet né pérbérien e sé njéjtés parcelé
ndértimore, ndérsa objekti i vjetér éshté i paraparé pér
rrézim llogaritia e kompensimit pér rregullimin e truallit -
pér ndértim pér objektin e ri llogaritet me 100%, ndérsa
kthimi i njé pjese nga kompensimi pér rregullimit e
truallit pér ndértim né kété bazé kryhet pas rrézimit té =
objektit té vjetér. 9
Né pajtim me rregulloren pér planifikim urbanistik %
(“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 225/20) dhe Rregullores
pér shkallén e rregullimnit t& tokés ndértimore dhe
meényrés sé llogaritjes sé shpenzimeve pér rregullimine
tokés ndértimore sipas shkallés sé rregullimit (“Gazeta S
zyrtare e RM-sgé, nr. 193/16, 72/18 dhe 16/22) lartésia
maksimale e kreshtés éshté deri né 4.50 m mbi kurorén -
pérfundimtare t& ndértesés, ndérsa me plan urbanistik
mund té caktohet lartési mé té vogél ose mé té€ madhe -

né varési té shfagjes endemike arkitektonike ose pér
ndértime té destinuara té B, V dhe G-sé&. Né kuadér té

lartésisé sé lejuar té kreshtés rregullohet hapésiré e
pérdorshme té papafingos, né té cilén mund té
shfrytézohet vetém njé lartési kati, dhe kéto hapésiar
llogariten me koeficient 0.2, ndérsa pér sipérfagen e
papfingos ku lartésia e shfrytézueshme éshté prej 2.5m
llogaritet me koeficient 1.0.
Ndértimet dhe pjesét e ndértimeve té ndértuara pa
leje pér ndértim jané ndértime jo legale.
Pjesét nga ndértimet e ndértuara né kundérshtim me =
projektin e verifikuar dhe lejes pér ndértim jané bazé

pér asgjésimin e lejes pér ndértim.

7. MENYRA E SHPERNDARJES SE MJETEVE PER
FINANCIMIN E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTJES
SE INFRASTRUKTURES

Pér lartésiné e kompensimit pér rregullimin e truallit -

pér ndeértim lidhet kontraté pér kompensimin e -
rregullimit té truallit pér ndértim né formé té shkruar -
drejtpérsédreijti ndérmjet investitorit nga njéra ané dhe
komunés sé Dollnenit nga ana tjetér né bazé té -
dokumentacionit té verifikuar teknik dhe pélgimeve té
dorézuara, me té cilat rregullohen té drejtat dhe
obligimet e paléve kontraktuese me afate té caktuara
pér kryerjen e té njéjtave. Kontratén pér rregullimin e =
truallit pér ndértim e nénshkruan prefekti i komunés.
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-~ N OOPXYBAHE HA UHOPACTPYKTYPATA

3a BuUCMHaTa Ha HaJOMECTOKOT 3a ypeayBare Ha

- rpagexHoTo 3emjuwTe, ce CknydyBa [loroBop 3a
HaZOMECTOK 3a ypefyBa-€e Ha rpaJexHo 3emjuLiTe BO

- MMCMeHa hopmMa AUPEKTHO Mery MHBECTUTOPOT 04 efHa
cTpaHa W onwTuHa [onHeHu of gpyra cTpaHa, Bp3

' OCHOBa Ha 3aBepeHa TexHWYka [OKyMeHTauuja Wu
[OCTaBEHWN COrnacHOCTU, CO KOj ce perynupaar npasara

1 0OBpCKMTE Ha [OrOBOPHWUTE CTPaHW CO YTBPAEHMU

 pokoBM 3a WU3BpLUYBakE Ha VICTVITe.,D,OI'OBOpOT 3a

‘ypedyBate Ha rpadeXHOTO 3eMjulTe ro MoTnuwyBa
- ['pagoHavanHmkoT Ha onwTMHaTa.

Bo cnyyaj kora rpagexxHoTo 3emjuite e ypeoeHo
- CO u3rpapeHa OCHOBHa WMHMPACTPYKTypHa Mpexa, a BO
~ NIOKanuTeToT KaZe ce Haora rpagexHaTa napuena Hema
[JOHECEHO MnaHCka [OKyMeHTauumja u He e LenocHO
m3rpageHa cekyHOoapHaTa NHpacTpyKTypa a

> COMCTBEHUKOT Ha 3eMjVILLITeTO MHCUCTNPa CaM CO CBOU

~cpeacrtea  aa ja rpagn wuctata CcorrflacHoO 3aBepeHa

> TEXHU4YKa ,D,OKyMeHTaLI,VIja 3a rpagewe, OO0JDKeH € Oa

- OBO3MOXMW Ha naHnTe concTtBeHnun Ha 3eMjVILIJTeT0

- MPpUKNy4vyBawe Ha WHMPACTPYKTYPHUTE MPEXU KoM

nmaart OGBpCKa 0a My nnatat HagoMecCT Ha JioKaliHaTa

~ camoynpaBa. MHgpacTpykTypHata Mpexa WTo Ke ja

rpagum cam Tpeba Oa Guae TEXHUYKM NpUMeEHa of
~ COOABETHOTO KOMYHarHo npeTnpujatue u uctata ja ja
npegage Ha JlokanHaTa camoynpaBa 6e3 HafloMecT.
TpoluounTe 3a onpeMyBawe U u3rpandba Ha
-06jeKkTM 0o KOMyHanHaTa MHpacTpyKTypa HaaBop of

~ KOHKpeTHaTa rpagexHa napuena W TpowouuTe 3a
npemectyBatbe Ha  0bjekTM o4  KOMyHanHaTa
© MHQpacTpykTypa 3a wuHOuBMAyanHa W  3aefHuuka

-

A~
NAY

PN

PN
N

PN

~ 3emjuTeTo

KOMYyHarsriHa noTpoulyBayka, WTO KOPUCHWUKOT T U3BEI
cuvnn ™M n3eenysa CaMOVIHVILI,VIjaTVIBHO bes y4eCTBO Ha
onwTuHaTa, a npepg Ckny4vyyBawe Ha NnnucMeHun 0orosopu

:38 perynmpakeé Ha HaAOMECTOK 3a YypeayBalke Ha

rpagexHo 3emjuiTe U NMMCMEH OOroBOp 3a U3BenyBaH-e
‘Ha objekT ofO KOMyHanHa WHMPACTPYKTypa, He ce
npu3HaBaaTt, OCBE€H BO JlOKannTeTute BO KOW MO
¢ JOHedyBaHw-€TO Ha MNaHcka AOKyMeHTaumja, uctute ce
BKIionyBaar.

3a oBue nokanuMTeTn, Mopa Aa MMa ucnpaBHa
“TEXHUYKa OOKYMeHTauuja 3a u3rpageHuTte objektn of

”?MchpaCprKTypaTa, 3aBepeHa o4 HaaleXeH opraH u

uarpageHuTe UNHAPACTPYKTYPHU MPEXU MNPUMEHU of
_jaBHWTe KOMyHamHW npeTnpujatvja. [lpu oBa ce
‘npu3HaBaaT caMO  TpoluouuTe genot  opf
. HAAOMECTOKOT 3a ypeAyBare Ha rpafexHoTo 3eMjuLLTe
‘32 um3rpageHata  MHAPaCTPYKTypHa Mpexa o[
. MHAMBMAyanHaTa KOMyHanHa noTpoLuyBayka.

\ OBaa n3rpageHa UHpPacTpyKTypHa Mpexa Mopa
- na 6upe npefafeHa Ha JlokanHaTa camoynpasa, fa ce

> OBO3MOXWN NpuUKnyvyBake Ha HOBM UOHW KOPUCHULIN Ha

3emjuwTeTo 6€3 HagoOMecT, a HOBUTE KOPUCHULUM Ha
Ja W HagomectaT Ha JlokanHata
camoynpaBa LeSloCeEH HagOMECTOK 3a ypedyBawe Ha

- TPageXHOTO 3emjuLlTe.

<

<

~ 8.CPEACTBA HAMEHETU 3A W3PABOTKA HA
' YPBEAHUCTUYKU
©~ JOKYMEHTALINJA

NNAHOBM
3A

n TEXHUYKA
rPAOEHE HA

Né raste kur toka ndértimore éshté e rregullt me rriet =
thmelor infrastrukturor, ndérsa né lokalitetin ku ndodhet
parcela ndértimore nuk ka té sjellur doumentacion &
planor dhe térésisht nuk éshté ndértuar infrastruktura <
sekondare, ndérsa pronari itruallit insiston veté me
mjete personale t'a ndértojé té njéjtén né pajtim me -
dokumenatcionin e verifikuar pér ndértim, éshté i
detyruar qé pronaréve té ardhshém té tokés t'u
mundésojé kygjen né rrjetet infrastrukturore, té cilat «
kané pér obligim ti paguajné kompensim
vetéqeverisjes lokale. Rrjeti infrastukturor gé do ta
ndértojé veté duhet teknikisht té pranohet nga
ndérmarrja pérkatése komunale dhe té njéjtat tia =
dorézojé Vetéqeverisjes Lokale pa kompensim. $

Shpenzimet pér pajisien dhe ndértimin e objekteve
té infrastructures komunale jashté nga parcela konkrete -
ndértimore dhe shpenzimet pér trensferimin e
objekteve té infrastructures komunale pér shpenzim -
individual dhe t& pérbashkét komunal qé pérdoruesi i
ka realizuar ose i realizon me vetéiniciativépa
pjesémarrije t€ komunés, e para nénshkrimit té <
kontratave me shkrimpér regullimin e komensimit pér
rregullimin e tokés ndértimore dhe kontraté me shkrim -
pér realizimin e objekteve té infrastructures komunale,
nuk pranohen, vetém nése né lokalitetet , né té cilat ku i\,
pas parashtrimit t&¢ dokumentacioniut plaonor, té njéjtat
pérputhen. 3
Pér kéto Iokalitete, patjetér duhet té kete
dokumentacion té rregullt pér objektet e ndértuara té
infrastruktures, verifikuar né organ competent dhe °
rrjetet e ndértuara infrastrukturore té€ pranuara nga <
ndérmarrjet komunale. Gjaté késaj pranohen vetém
shpenzimet — pjesa nga kompensimi pér rregullimin e
tokés ndértimore pér rrietin e ndértuar infrastrukturor
nga shpenzimet individuale komunale. %
Ky rrejt infrastrukturor patjetér duhet ti dorézohet :
Vetégeverisjes Lokale, t& mundésohet kygje t&
shfrytézuesve té ardhshém té rinj né truall pa
kompensim, ndérsa shfrytézuesit e rinj té truallit t'l
kompensojné vetéqgeverisjes lokale kompensim té ploté
pérrregullimin e tokés ndértimore. %

&

I8. MJUETE TE DEDIKUARA PER PERPUNIMIN E
PLANEVE URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONIT

TEKNIK PELR NDERTIMIN E OBJEKTEVE X
INFRASTRUKTURORE 2
Né vitin 2024 do té béhet pérpunimi i~

dokumentacioniturbanistiko-planor, pér té cilin do té «
pérpunohet Plan Vjetor i veganté nga ana e
Departamentit pér urbanizém, veprimatri komunale dhe
mbrojtie t&€ mjedisit jetésor, | cili do té verifikohet nga
ana e Késhilit t¢ komués sé Dollnenit, né pajtim me
rregullat ligjore. Do té€ vazhdohet me procedurat e
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° mocTankute
- MPETXOAHUTE FOAVHW.

- yp6aHNCTUYKOTO
npeTxogHo opobpeHa [naHcka nporpama, COrnacHo
~ 3aKoHOT 3a ypbaHucTuyko nnaHvparbe (Cn.BecHUK Ha
" PCM 6p. 32/20).

_onwTuHaTa kage co [porpamata 3a ypegdyBare

- nspabotysa
NpUMeHyBaaT nnaHckuTe oapenbu yTBpAEHN CO MiaHoT.

o
AN

- UHOPACTPYKTYPHU OBJEKTH

Bo 2024 roguHa ke ce Bpwu u3paboTka Ha

- yp6aHUCTUYKO - NnaHcKa JOKyMeHTaumja 3a koja ke ce

n3pabotn nocebHa NoauwHa nporpama of CTpaHa Ha

- OppeneHveTo 3a ypGaHu3am, KOMyHamnHW AejHOCTU U

3allTMTa Ha XMBOTHaTa cpeguHa, koja Ke 6wuge

S yTBpAeHa o CTpaHa Ha CoBeTOT Ha onwTuHa [JONHEHN,

CornacHoO 3aKOHCKUTE nponucu. Ke ce npoaosmkKm co
Ha nnaHoBUTe KOWM Ce OTnoYyHaTun BO

Cwute aKkTMBHOCTM BO obriacta Ha NMPOCTOPHOTO U
nnaHunpawe Ke ce ogsuBaat Mo

3apagn peanusaumja Ha YpbaHucTunykata

. DOKYMEeHTaLuja, OOHOCHO 3apagy pacyucTyBake Ha
 UMOTHO-MpaBHWTe paboTn, Bo TekoT Ha 2024 roguHa, ke
' Ce npesemart akTMBHOCTU 3a u3paboTka Ha enabopatu
~ 3@ axypupaHu reofeTcku MoAnorM U Apyru reofercku
~ycnyru.

ce
Ha
Ha

- AXypupaHute reogeTckum nognorn ke
n3paboTtyBaat Ha cuTe Mnogpadja Ha TepuTopuja

rpagexHoTo 3emjuliTe Ke ce npeaBuan nspaboTka Ha
< ypOaHUCTMYKN MnaH unm ypbaHUCTMYKO — NnaHcka
OOKyMeHTaLmja.

- Bo cny4yauTe kora Bo Yp6aHUCTUYKMOT NnaH 3a
HaceneHo MecTo, Yp6aHUCTUYKMOT MnaH BOH HaceneHo

~ MecTo Ha efHa rpajexHa napuena wuMa yTBpAeH

Ke ce
Koj ce

npocTop 3a rpafewe Ha noBeke

ypOaHUCTMYKM  MPOEKT,

rpanbu,
BO

3a napaboTka Ha NPOEKTHO-TEXHUYKA
OOKyMeHTaLmja 3a nsrpagba Ha objekTn og MHTepec Ha

~ onwTuHaTa (MHPPACTPYKTYPHU OBjeKTH, MPEeYNCTUTENHU

CTaHuua n cn.), NoKpaj COMCTBEHW CpPeAcTBa, Ke ce

¢ 6apaaT W JONONMHUTENHU CPeACcTBa O pasHu JoHaTopu

M MeryHapoaHV oOpraHuM3aumv, Kako ucpeactsa of,

“ nHCTUTYUMnTE Ha Penybnuka CeBepHaMakenoHuja.

9. NPEOAHU U 3ABPLUHU OOPELNBU

~8a cnpoBeayBareTo Ha oBaa lMporpama HaanexeH e

<
<<

S
<<

A
N

rpa,D,OHa‘-IaJ'IHVIKOT Ha onwTruHa [JonHeHN.

Mporpamata Bneryea Bo cuna oCMUOT [€H O AEHOT Ha

<<

objaByBareTO BO “Cn.rnacHuk Ha OnwTtnHa JonHeHn".

lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTnHa donHeHun
XycenH XacaHoBUK

<«

planeve qé jané nisur né vitet paraprake. %
ATé gjitha aktivitetet né sfewrén e planifikimit
hapésinor dhe urbanistik dé té zhvillohen pas Programit %
paraprak Planor té lejuar, né pajtim me Ligjin pér
planifikim urbanistik (‘Gazeta zyrtare e RM-s&, nr.
32/20).
Pér shkak té realizimit t& dokumentacionit urbanistik,
respektivisht pér shkak té pastrimit t&€ c¢éshtjeve =
pronésoro-juridike gjaté viti 2024 do té ndérmerren ©
aktivitete pér pérpunimin e elaborative pér shtresa té
azhuruara gjeodezike dhe shérbime tjera gjeodezike.
-shtresat e azhuruara gjeodezike do té pérpunohen né
té gjitha teritorret e komunés, ku me Programin pér -
rregullimin e tokés ndértimore do té parashikohet
pérpunimi i pérpunimi i planit urbanistik ose
dokumentacion urbanistiko-planor. $
-Né rastet kur né planin urbanistik pér vendbanim, Plani
urbanistik jashté vendbanimit té njpé parcele
ndértimore ka hapésiré t& pércaktuar pér ndértim t&é mé =
shumé ndértimeve, do té pérpunohet priekt urbanistik ,
né té ilin do té zbatohen dispozitat planore té «
pércaktuara me planin.
Pér pérpunimin e dokumentacionit projektues-
teknik pér ndértimin e objekteve me interes t& komunés
(objekte infrastrukturore, stacion filtrues e njésoj) &
krahas mjeteve té veta, do té kérkohen edhe mijete <
plotésuese nga donatoré t& ndryshémdhe organizata
ndérkombétare, si dhe mjete nga institucionet e
Republiksé sé magedonsiés sé Veriut.

9. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
1. Pér zbatimin e kétij programi kompetent éshté X
Prefekti i komunés séDollnenit. &
2. Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga shpalljané =
Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit, S

Kryetar i Késhillit t&¢ komunés
sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

- Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvnHeja 3 og 3akoHOT
 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.secHuk Ha PM* 6p.5/02)
~ MuneH 62, ctaB 1, anuHeja 4 og CTaTyTOT Ha oNWTUHA
- HonHenn (“Cnyx6eH rnacHvk Ha onwTuHa [JonHeHu"
< ©6p.8/05, 04/09 n 02/10. pagoHayanHWK Ha OMNLITUHA
~ DonHeHw ro goHece crneaHUOT:

SAKNYYOK
3a coumjanHa 3awTuTa BO onwTnHa [lonHeHwu 3a

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga *
Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé& Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10) -
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: 2

KONKLUZION
pér mbrojtje sociale né komunén e Dollnenit pér
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& 2024 roguHa

~a. Ce npornacysa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a

couuvjanHa 3awTtnta Bo onwTtnHa JonHeHn 3a 2024
rognHa 08-1712/16 pgoHeceHa of COBETOT Ha

& onwTtuHa [JonHeHn Ha aeH 13.12.2024 roanHa.

- b. 3akny4yokot ke ce objasu Bo Crnyx0GeH rmacHuk Ha
& onwTtuHa [JJonHeHun.

< Bp. 09-1698/16 pagoHavYanHuk
; 12.12.2024 ropg,. Ypum Ubeckn

vitin 2024

1. Shpallet konkluzioni pér mbrojtie sociale né

&

komunén e Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08- -

1712/16 i sjellur nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé

Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do t& shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/16 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

&

&

S Bp3 ocHoBa Ha uneH 3, uneH 11 n uneH 12 og
3akoHOT 3a couujanHa 3awTuTta (CnyxbeH BeCHMK Ha
~ PM 6p.79/09, 36/11 1 51/11), a cornacHo uneH 22 cTaB
1 Touka 7 n uneH 36 ctaB 1 Touka 15 op 3akoHOT 3a
 nokanHata camoynpasa (Cnyx6eH BecHuK Ha PM
6p.5/02), n uneH 28 ctaB 1 anuHeja 11 og CtaTyToT Ha
~ onwTuHa JonHenn (Cn.rnacHuk 6p.10/19), CoBeToT Ha
- OnwtnHa OonHeHn Ha 03-Ta cegHuvuaTta odpxaHa Ha
05.12.2024 roauHa, ja ooHece crieaHaTa:
g n POTrPAMA
< 3a couujanHa sawTtuta Bo OnwTuHa [JJonHeHn 3a
g 2024 roguHa
« OMWTW OOPEQOBU
e CoumvjanHata 3awTvTa Kako AEjHOCT o jaBeH
WHTEPEC, € CUCTEM Ha MEPKWU,aKTMBHOCTM U MOSNIUTUKN
3a crpedyBatbe W HaAMWHYBalke Ha OCHOBHUTE
coumjanHu pu3nLM Ha KOU € U3MOXEH rparaHMHOT BO
- TEKOT Ha XWBOTOT,3a HamanyBare Ha cvpomaluTujaTta
M coumjanHaTa UCKITyYEHOCT U 33 jakHEHE Ha HErOBUOT
¢ KanauuTeT 3a COMCTBEHa 3aluTuTa.
Kako HocuTenM Ha couumjanHaTa 3awTtuTa ce
© Penybnukata opgHocHo Bragata Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja koja poHecyBa HaumoHanHa
. nporpama 3a pasBojOT Ha couujanHarta 3awTuTa u
OnwTMHUTE KoM 0be3bedyBaaT crnpoBegyBakbe Ha
~ couMjanHaTa 3aWTUTa BO COMMacHOCT CO 3aKOH WU
* loHecyBaaT nporpamu 3a norpebute Ha rparaHute of
< obnacrta Ha couujanHata 3awTuTa.
lMporpamaTa 3a couujanHa 3awTuTa Ha OMNWTMHA
< [lonHeHn 3a 2024 rognHa,MMa 3a Len nogobpyBare Ha
npucTanoT 1 KBaNMTETOT Ha coLMjanHaTta 3allTuTa Kako
N MEpPKUTE M aKTUBHOCTMTE MPEKY KoM oniTMHaTa Ke ja
- cnpoBe/yBa counjanHata 3awTuMTa  3a MNoeauHu
. KaTeropum Ha cemejctBa pga Aobujat coopBeTeH
- TPeTMaH 1 3aluTnTa o coumjaneH pusuK,coBnagyBake
© Ha OBME pU3NLM Kako M 3a [OeBWjaHTHU MojaBu U
 ofjHecyBa-a.
’ lMporpamaTa 3a coumjanHa 3awTvTa BO ONWTUHA
~HonHenn 3a 2024 roguHa,ce HOCM  COrfiacHo
 HauvonanHaTa nporpama 3a pasBoj Ha couuwjanHaTa
. sawTWTa [oHeceHa of cTpaHa Ha Bnagata Ha
. Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja.

g MEPKU N AKTUBHOCTHU

& OnwTtnHa [fonHeHu,co uen ob6esbedysBare Ha

. couMjanHaTa 3alWTuTa 3a HEej3MHUTE rparaHn ke rm

- cnpoBeayBa crieHUTE MEPKN N aKTUBHOCTM:

) A. MapuyHa nomow 1 obesbeayBare Ha NocedHn

~ MEpKM 1 YCryru 3a couujanHa npeseHuuja v sawTtuTa
Ha crnegHWTe KaTeropuv Ha nuua Kou Ke ce HajaaTt Bo

Gazeta zyrtare e RM-sé, nr. 79/09, 36/11 dhe =
51/11), né pajtim me nenin 22, paragrafi 1, pika 7 dhe
nenit 36, paragrafi 1, pika 15 nga Ligji pér =
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé, nr.
5/02), dhe nenit 28, paragrafi 1, alineja 11 nga Statutii
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19), Késhilli i komunés sé Dollnenit
né seancén e 49 té mbajtur mé 05.12.2024 e solli

kété:

PROGRAM pér mbrojtje sociale né komunén e

Dollnenit pér vitin 2024
1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Mbrojtja sociale si veprimtari publike éshté njé sistem
i masave publike, aktiviteteve dhe politikave pér =
pengimin dhe tejkalimin e rrezigeve elementare, ndaj
té cilave éshté i eksponuar qgytetari gjaté jetés sé tij,

pér zvogélimin e varférisé dhe pérjashtimi social dhe

pér pérforcimin e kapacitetit t& saj pér mbrojtie &

mévetésishme.

Si bartés i ndihmés sociale, respektivisht Qeveria e
Republikés sé Magedonisé, e cila sjell program
nacional pér zhvilimin e mbrojties sociale dhe
komunat, té cilat sigurojné zbatimin e mbrojtjes sociale
né pajtim me ligj dhe sjellin programe pér nevojat e

gytetaréve nga sfera e ndihmés sociale.

Programi pér ndihmé sociale i komunés sé Dollnenit
pér vitin 2024 ka pér qéllim pérmirésimin e qasjes dhe

kualitetit t& mbrojties sociale si dhe masat dhe

aktivitetet népérmjet t& cilave komuna do ta zbatojé
mbrojtien sociale pér kategori té€ veganta té familjeve
gé té fitojné trajtim pérkatés pér mbrojtie nga riziku
social, mundja e kétyre rrezigeve si dhe pér dukuri

dhe sjellje devijuese.

Programi pér mbrojtje sociale i komunés sé Dollnenit
pér vitin 2024 sillet né pérputhje me programin
nacional pér zhvillimin e ndihmés sociale nga ana e

Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé.

2. MASA DHE AKTIVITETE

Komuna e Dollnenit me qéllim té sigurimit té
ndihmés sociale pér qytetarét e saj do t'i zbatoje -

masat vijuese:

A. Ndihmé financiare dhe sigurimin e masave dhe
shérbimeve té vecanta pér prevencé-parandalim
socialle dhe mbrojtie pér personat té kategorive
vijuese, té cilét do té ndodhen né situata té
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~ MCKITYYUTENHO TeLlKka CoCcTojba,cornacHo MOXHOCTUTE U
- BO pamkuTe Ha pacronoXnueute cpeactsa Bo byyeTtor
© Ha onwTnHaTa 3a 2024 roguHa

>
<<

S
<<

- n1ua co UHBaNMUAHOCT,
-aeua 6e3 poanTenu n poguTencka rpuxa,

- Aela co BOCNUTHO coumjanHu npobnemu,

- Aeua o eAHOPOAMUTENCKM CEMEjCTBA,

- cTapu nuua 6e3 cemejHa rpuxa,

- Nnnua 3acerHatv co 3noynoTpeba Ha gpora u
~ ankoxor,

% - Tewwko 6onHM NMua 1 NnpumaTtenu Ha Tepanwja,
-nMUa NOrof4eHN Of, €ereMEeHTapHM Henoxoaw,
 noXapwu 1 gpyro.
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% B. OpraHusumparme Ha XymaHuTapHa akuuja 3a
" (bMHaHCMCKa M MaTepujariHa MOMOLL Ha paHnuBUTE
¢ rpynu Ha HaceneHue
& B. XopusoHTanHO 00enexyBambe Ha MAPKHHT MPOCTOP
¢ 3a JMIa cO MOCeOHM MOTpeOM W m3rpagba Ha MPHCTAIHH

- paMIi BO 06jeKTH OJ1 jaBeH HHTEpEC.

. OpraHusupare Ha TpMbuHKU 3a egykauuja

NPOTMB 3aBUCHOCTU W peanu3annja Ha IPOEKT 3a
o MPEBEHIIM]a 0] 0OJIECTUTE Ha 3aBUCHOCT

‘ 0. Mopapwka Ha LeHTapoT 3a geua co nocebHu

S
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- noTpebu
MOCTANKA 3A PEAITU3ALIMJA
< AllapnyHa nomow wu o6e3begyBawe Ha

noceGHN MepKK U yCryrm 3a couujanHa npeBeHuUuja
M 3alTUTa Ha oApeAeHU KaTeropum Ha nuua Kom Ke
ce HajaaT BO UCKNYYMTESTHO TellKa cocTojba.
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1. Uen

LlenTa 3a ocTBapyBare Ha napuyHata nomoLl u
- obesbenyBare Ha MocebGHM MepkM W ycnyrm 3a
coumjanHa npeBeHUMja W 3aWTUTa Ha OApeneHu
KaTeropum Ha nvua € COorflacHO HagfeXXHocTa Ha
onwTMHaTa BO obGracta Ha couujanHaTa 3awTuTta
< yTBpAeHa BO 3akOHOT 3a JiokanHaTa camoynpaBa U
~ 3aKoHOT 3a couujanHaTa 3alTuTa Kako W apyrut
' 3aKOHCKM " Nnoa3aKoHCKN aKkTn BO  oOBaa
~obnact,onwTuMHata da MM uU3ne3e BO MpecpeT Ha
~ 30paBCTBEHO,(PUHAHCUCKM unm apyr HayuH
- 3arposeHuTe nuua kou umaat notpeba of coumjanHa
. 3aWTMTAa M MOMOL,Aa COMMAacHO MOXHOCTUTE M BO
- pamkuTe Ha pacrnosioxInBUTE CpeAcTsa Bo byueToT Ha
~ onwTuHaTa 3a 2024 roguHa.
2. KopucHuum
KopvcHMUM Ha napuyHa MOMOLU M OPYTU YCnyru
.~ 0f couujanHaTta 3awTtuTta,ce CrneaHUTe KaTeropun Ha

niua:

° UHBaNWAHW nuua,
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.- peua 6e3 poauTenu 1 poauTencka rpuxa,
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- [Oeua co BOCNWUTHO couujanHu npobnemu,

- nuua 3acerHatu co 3noynotpeba Ha gpora u

dhe né kuadér t& mjeteve gé i posedon né buxhetin e
komunés pér vitin 2024.
- persona me invaliditet,

-fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,
-fémijé me probleme edukativo-sociale,
-fémijé me familje njé prindérore,
-persona té vjetér pa kujdes familjar,
- persona té prekur nga keqgpérdorimin e drogés dhe
alkoholit,
- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
- persona té goditur nga fatkeqésité elementare,
Zjarret etj.
B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé
financiare dhe materiale grupeve té rrezikuara té
banoréve.
c. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar pér
persona me nevojaté veganta dhe ndértimi i
rampave pér qasje né objekte té karakterit publik.

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér

varshmérive dhe realizimi i projektit pér

parandalimin e sémundjeve té varshmérisé.

D. Pérkrahje e Qendrés pér Fémijé me nevoja té
vecganta.

3. PROCEDURA PER REALIZIM

A. Ndihmé né té holla dhe sigurimi i masave dhe
shérbimeve té veganta pér parandalimin social
dhe mbrojtjen e kategorive té caktuara té
personave, té ciléet do té gjenden né situaté
jashtézakonisht té réndé.

1. Qéllimi

Qéllimi i realizimit t¢ ndihmave né té holla dhe
parandalimin social té kategorive té caktuara té
Personave té caktuar éshté né
kompetencén e komunésné sferén e ndihmés sociale
té pércaktuar né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale si
dhe akte tjera ligjore dhe nénligjore né kété sferé
komuna t'u dalé né pérkrahje shéndetésore, financiare
ose né meényré tjetér personave té rrezikuar, té€ cilét
kané nevojé pér ndihmé sociale né pérputhje me

buxhetin e komunés pér vitin 2024.

2. Shfrytézues

Shfrytézues té ndihmave né té holla dhe shérbimeve
tjera nga sfera e mbrojtjes sociale jané kategorité
vijuese té personave:

- Persona invalidé,

- fémijé pa prindér dhe kujdes prindéror,

- fémijé me probleme edukativo-sociale,

alkoholit,
- fémijé me nevoja té veganta,

- persona té prekur me keqpérdorimin e drogés dhe

K

jashtézakonshme té rénda, né pajtim me mundésité

&

sigurimi i masave dhe shérbimeve té€ vecanta pér

pajtm me -

mundésité she né kuadér t&€ mjetve né disponim né =

&

&K

K
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arnkoxon,
Aeua co nocebHu noTpeodu,

Tewko 6oNHU Nuua 1 NnpuMaTenu Ha Tepanuja,
ctapu nuua 6e3 cemejHa rpmka

nvua NnorogeHn of eneMeHTapH1 Henoxoam

3. Mepku

BucuHata Ha HagOMeCTOKOT,BUOOBUTE Ha

“MEpPKUTE W YyCnyruTe 3a couujanHa 3awTtuta WU
' MpeBeHuMja,3a HaBeAeHUTe KaTeropum Ha nuua Ke ce
yTBpAyBaaT Bp3 OCHOBa Ha nogHeceHo Oapare co
'KOMMfeTHa AOKyMeHTaumja co koja 6u ce noTBpaun

OCHOBOT Ha 6OapaweTo,a N0 [AafgeHo MO3UTUBHO
Mucrnewe of cTpaHa Ha Komucujata 3a onwTecTBEHU

- AejHOCTU 1 NO [I0HeCeHa oanyka of cTpaHa Ha CoseToT
"Ha onwTtuHa [onHeHu.

4. Hocuten
OBaa aKTMBHOCT KakO Mepka BO paMKuTe Ha

S peanmsau,mjaTa Ha nporpamarta 3a cou,mjanHa 3awTunTta

Ha onwTtmnHa  [JonHeHn 3a 2024 roguHa, Ke ce

. cnpoBefyBa Of CTpaHa Ha onwTMHa [onHeHu npeky

HaaneXxHUTe CEeKTopu M opdeneHvja a Mo NpeTxogHo

N

>
S
<

NnO3NTUBHO MUCIIEHE OdadeHO of KOMVICVIjaTa 3a

- OMLUTECTBEHU AejHOCTU 1 AoHeceHa Oanyka of cTpaHa
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Ha CoBeTOoT Ha onwTnHa [oNHeHu.

5. U3Bopwu Ha cpeacTBa
Cpefctearta 3a ucnnata Ha napvyHa nomoLl u
3a obe3begyBare Ha nocebHM Mepku M ycnyrm 3a
couvjanHa npeBeHUMja M 3alWTWTa Ha HaBedeHuTe
kateropum nuua ke ce o6e3begyBaaT cormacHo
MOXHOCTUTE U BO paMKWTe Ha pacrionoXnmMeuTe
cpeactsa Bo byueTtoT Ha onwTtnHata 3a 2024 roguHa n
ce NpeaBuaeHV BO CriedHUTe NoTnporpamu:
AO- Coset,notctaBka 464990- gpyru TpaHcdhepu
AO- Coset,notctaBka 412110 — nocTtojaHa pe3epBa
OO-  TpapoHavanHuk,notctaBka  464990-apyru

' TpaHcdepu
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~ ycTaHoBu,LleHTapoT

B. OpraHusunpamwe Ha XxyMaHUMTapHa akuuja 3a

(pMHaHCUCKa M MaTepujanHa NMOMOLL Ha pPaHIIMBUTE
'TPynu Ha HaceneHue

Ll,enTa Ha OBaa aKTUBHOCT € NpeKy opraHn3apame

'Ha aKuuja 3a cobupatrse Ha obneka n apyra onpema aa

MM Ce MOMOrHe Ha couujanHo 3arpo3eHun nuua.
Hocutenu Ha cnpoBefyBake Ha akTUBHOCT MOKPa;j
OnwtuHa [onHeHn,ke ©OuaaT BKAYYEHNW W jaBHUTE
3a couujanHa pabota-
Mpunen,HeBNaguHW opraHn3auun u 3gpyxeHuja.
B. Xopu3oHTanmHo ofedexyBambe Ha HAPKHHT
NMPOCTOP 3a JUIAa cO MoceOHM moTpedW W u3rpagda Ha

< IPUCTAITHU PaMIIN BO 00jeKTH 01 jaBeH HHTepec

Llenta Ha oBaa aKTMBHOCT € BOCMOCTaByBak€e Ha
nogobGap npuctan Ha nuuaTta co nocebHu noTpebu Oo

- jaBHUTE MHCTUTYLUKN N OBjeKTH .

>
<

- persona réndé té sémuré dhe pranues té terapive,
- persona té vjetér pa kujdes familjar ‘
- persona té goditur nga fatkegésité elementare, zjarreti')\'}

etj. 3

&

3. MASAT

Lartésia e kompensimit, llojeve té masave dhe
shérbimeve pér ndihma sociale dhe parandalimit pér
kategorité e pérmendura té personave do té
pércaktohet né bazé té kérkesés sé parashtruar me
dokumentacion té kompletuar, me té cilin do té
vértetohet arsyeshméria e kérkesés dhe pas dhénies
s€ mendimit pozitiv t€ Komisionit pér Veprimtari
Shogérore dhe pas vendimit té sjellur nga ana e
Késhillit t& komunés sé Dollnenit.

4. Bartés

Ky aktivitet si masé né kuadér té realizimit t& programit
pér mbrojtje sociale t&€ komunés sé& Dollnenit pér vitin =
2019 do té zbatohet nga ana e komunés sé Dollnenit
népérmjet té sektoréve dhe departamenteve, por
paraprakisht pas dhénies pozitive nga ana komisionit
pér Veprimtari Shogérore dhe pas vendimit té sjellur
nga ana e Késhillit t&€ komunés sé Dollnenit.

5. Burime té mjeteve

Mjetet pér pagesén e ndihmés né té holla dhe pér
sigurimin e shérbimeve dhe masave té vecanta pér
parandalimin dhe mbrojtien e kategorive té
pérmendura do té sigurohen né pajtim me mjetet
gé i ka né buxhetin ekomunés sé Dollnenit pér vitin
2024 té parapara né nénprogramet vijuese:

AO- Késhill, nénpiké 464990-transferta tjera

AO- Késhill, nénpiké 412110-rezervé e pérhershme
DO-Prefekti, nénpika 464990 dhe transferte tjera.

&

B. Organizimi i aksionit humanitar pér ndihmé =
financiare dhe materiale té grupeve dhe popullatés
sé ndjeshme

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté qé& népérmjet té
organizimit té aksionit pér mbledhje té veshjes dhe
sendeve tjera t'u ndihmohet personave social té -
rrezikuar. Si bartés té kétij aktiviteti pérkrah komunés
sé Dollnenit do té pérfshihen edhe entet publike,
Qendra pér Puné Sociale—Prilep, organizatat
jogeveritare dhe shoqatat.

C. Shénimi horizontal i hapésirés pér té parkuar
pér persona me nevoja té vecanta dhe ndértimi i
rampave pér qasje né objekte té karakterit publik
Qéllimi i kétij aktiviteti éshté vendosja e gasjes mé té -
miré ndaj personave me nevoja té veganta deri te
institucionet dhe objektet publike.
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- UeHTapot
_ywinuwTarta,3gpacteeHarta
‘opraHu3auum n 3gpyxeHuja Ha rparaHv Kako u apyru
- NPaBHU ¥ U3NYKK Nnua.

. OpraHusunpame Ha TPMGUMHM 3a egyKauumja

NPOTUB 3aBUCHOCTU U peajM3anuja Ha MPOEKT 3a
. MpeBeHIIHja 0/ 00JIeCTHTE HA 3aBHCHOCT

Co cnpoBegyBaweTO Ha OBaa aKTUBHOCT ce

° npeB3emMaaT MepKu 3a crnpedvyBawe Ha HaCTaHyBaH-€

Ha COLI,VIjaJ'IHVI PU3nNLN,paHO OTKpMBakE U TPETMaH Ha

S FpafaHMHOT OAHOCHO Ha JnunuaTta Kou 3noyn0Tpe6yBaaT

aporn,apyrm ncuxXoTponHu CyncTtaHUUn,NMpeKkyp3opn u

° ankoxon.

OBaa aKTMBHOCT Ke ce crnpoBefe Bo copaboTka co
3a couumjanHa pabota -lpunen, co
yCTaHOBa,HEBNaANHU

3a peanusauuja Ha oBaa aKTMBHOCT BO ByLeToT Ha

~onwTtmnHa [onHeHnn 3a 2024 roguHa,ce npeaBuaeHu
© pmHaHCUCKM cpeacTBa BO criegHata nognporpama:

EO - OnwtuHcka agmuHUCTpauuvja ,noTcTaBka

464990 — apyru TpaHcdepy

EO OnwTrHCKa agMUHMUCTpaumMja,noTCTaBka

463110 — TpaHchepy [0 3ApYXeHuja

0. lMNoppopuwka Ha uUeHTapoT 3a pgeua co

~ nocebHu noTpedun

4. TABENAPEH NPErMEQ HA AKTUBHOCTU
CO ®UHAHCUCKA KOHCTPYKLUMNJA

P AKTUBHOCT M3Hoc
o BO
§) aeHapu
p.
1 XOpHU30HTAITHO 00ENeKyBabe Ha 100.000
MApKUHT IPOCTOP 32 JIHIA CO TOCEOHH
noTpedn
2 Usrpagba Ha MpHUCTAITHA paMITHA BO
: 00jeKTH OJ1 jaBEH HHTEpEC 200.000
3 Peanu3zanuja Ha IpOEKTOT 3a 50.000
o npeBeHqua on 00JIECTUTE Ha 3aBUCHOCT
4 [Tomor 3a ctapy ¥ UI3HEMOIITEHH JIUI[A 100.000
5 [TomoIm Ha COIMjaTHO 3arpO3eHHUTE 100.000
. cemMejcTBa
6 lNomoLu Ha nuua norogeHn og 100.000
. efieMeHTapH1 Henoroam
7 Mopopwka Ha LleHTapoT 3a geua co 50.000
) nocebHu noTpedu
8 OpraHunanpare Ha XymaHuTapHa 30.000
akumja 3a omHaHcuUcKa u
mMaTepujanHa NnoMoLl Ha paHnuBMTe
rpynu Ha Hacenexue
9 OpraHuanpare Ha TpubnHu 3a 10.000
. efyKaumja NpoTvB 3aBUCHOCTM
1 Ennoxparna momor 3a cexoe 100.000
0 HOBOPOACHO ACTC
1 Momow Ha nuua co 3a4paBCTBEHU 50.000
1 npobremun
1 duHaHcncka nogapuwka Ha HBO 3a
2 | peanusaumja Ha npoekTu 3a 50.000

C. Organizimi i tribunave pér edukimin kundér:
varshmérive dhe realizimi i projektit pér;}
parandalimin e s€émundjeve té varshmérisé )
Me zbatimin e kétij aktiviteti merren masa per %

pengimin dhe paraqitjen e rrezigeve sociale, zbulimin e -
hershém dhe trajtimin e qytetarit, respektivisht S
personave qé kegpérdorin droga, substanca tjera
psikotropike dhe alkoholin. Ky aktivitet do té zbatohet
né bashképunimin me Qendrén pér Puné Sociale-
Prilep, me shkollat, entet shéndetésore, organizatat -
dhe shoqatat e qytetaréve, si dhe personave tjere
juridiké dhe fiziké.

Pér realizimi e kétij aktiviteti né Buxhetin e komunés sé
Dollnenit pér vitin 2024 jané té paraparé mjete \}
financiare né nénprogramin vijues: g

EO-Administraté ~ komunale, nénpiké  464990- 5f<f
transferta tjera
EO-Administraté  komunale, nénpiké, nénpiké

463110-transferta deri te shogatat.

D. Pérkrahje e Qendrés pér fémijé me nevoja te
vecganta

4.PASQYRE TABELARE ME KONSTRUKSION

FINANCIAR

Nr. )
s Aktivitet Shumané |
. denaré b
1. | Shénimi horizontal i hapésirés pér | 100.000 |
té parkuar pér persona me nevoja den.
té veganta S

2. | Ndértimi i rampave pér gasje né 200.000 X
objekte té interesit publik den. %
3. | Realizimi i projektit pér parandalim | 50.000 ‘j’}
nga sémundjet e varshmérisé den.
4. | Ndihmé pér persona té vjetér dhe | 100.000 5
té brishté den.
5. | Ndihmé familjeve té rrezikuara 100.000 %
sociale den.

6. | Ndihmé personave té goditur nga | 100.000 S
fatkegésité elementare den. S

7. | Pérkrahje e gendrés pér fémijé me| 50.000 3
nevoja té vecanta den.

8. | Organizimi i aksionit humanitar
dhe ndihmés materiale grupeve 30.000 %

té rrezikuara té banoréve den. £

9. | Organizimi i tribunave pér edukim | 10.000 5
dhe varshméri den.

10 | Ndihmé té njéhershme pér ¢do 100.000 %
fémijé té lindur den.

11| Pérkrahje pér persona me | 50.000 &
problem shéndetésore den.

12 |Pérkrahje financiare t&¢ OJQ-ve pér | 50.000 X
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coumjanHo 3arpo3eHn cemejcTea u

noeauHLm

BKYMNHO: 940.000
OEH.

realizimin e projekteve pér familjet | den.
e rrezikuara sociale
GJITHSEJ: 940.000
den.

5. 3ABPLUHUN OOPEOBU
[MporpamaTa 3a coumjanHa 3awTtuTta Ha OnwTUHA
~OonHenn 3a 2024 roguHa Brierysa BO CUria OCMUOT
 AeH op AeHOT Ha objaByBareTo Bo Crnyx6eH rmacHuk
- Ha OnwTtuHa [onHeHn ,a ce MpuMMeHyBa BO TEKOT Ha
2024 roguHa.
3 MpeTcepaten Ha coBeT
Ha onwTunHa JonHeHun
XycenH XacaHoBUK

5. DISPOZITA TE PERGJITHSHME ;
Programi pér mbrojtie sociale té komunés sé

Dollnenit pér vitin 2024 hyn né fuqi ditén e teté nga

dita e shpalljes né Buletinin zyrtar t& komunés sé
Dollnenit dhe do té zbatohet gjaté vitit 2024. <

Kryetar i Késhillit t& komunés

sé€ Dollnenit =

Husein Hasanoviq

% Bpa ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anuHeja 3 oA
< 3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.BecHuk Ha PM*
© 6p.5/02) n uneH 62, ctaB 1, annHeja 4 og CTaTyToT Ha
<onwtuHa [HdonHeHn (“CnyxBeH rnacHuK Ha onwTuHa
- OonHeHun* 6p.8/05, 04/09 n 02/10. NpagoHavanHuK Ha
. onwTuHa [lonHeHn ro JoHece CNefHNOT:
SAKNYYOK
3a cnpoBeayBal-€ Ha NPeBeHTMBaA CUCTEMATCKa
[e3uHcekuuja n aepartusauymja 3a 3awTuTa Ha
: HacerieHMeTo oA 3apa3Hu bonecTu Ha
- TepuTopujaTa Ha onwTuHa [lonHeHn 3a 2024 roguHa
~1. Ce npormacyBa, 3akny4ok 3a [lporpama 3a
. crnpoBedyBawe Ha  NPEBEHTMBaA  cucTemMaTcka
JesvHcekunja n pgepatusaumja 3a 3awTuTa Ha
HaceneHneTo o 3apasHu 6onecTn Ha TepuTopujaTa
Ha onwTtuHa [JonHeHnn 3a 2024 roguHa 08-1712/23
JOHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [lonHeHn Ha AeH
< 13.12.2024 rognHa.
~ 2. 3aky4okoT ke ce objaBn Bo CryGeH rnacHUK Ha
© onwTnHa [JonHeHw.
- bp. 09-1698/22

% 'pagoHavanHmk
©12.12.2024 rop.

Ypum Ubeckn

Né bazé t& nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
sé”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga -

Statuti i komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i

komunés sé Dolinenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: X
KONKLUZION
pér zbatimin sistematik preventiv té dezinfektimit
dhe deratizimit pér mbrojtjen e populisisé nga
sémundjet ngjitése né territorin e komunés sé
Dolinenit

pér vitin 2024
Shpallet konkluzioni pér zbatimin sistematik preventiv

té dezinfektimit dhe deratizimit pér mbrojtien e ©

popullsisé nga sémundjet ngjitése né territorin e
komunés sé Dollnenit pér vitin 2024 me nr. 08-
1712/23 i sjellur nga ana e Késhillit t¢ komunés sé
Dollnenit mé 13.12.2024. 3
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit. 3
Nr. 09-1698/22 Prefekt
12.12.2024 Urim Ibeski

TMJTIAH U NTPOrPAMA 3A CIIPOBEL]JYBAKE HA

~ MPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA QE3UHCEKLNJA
N OEPATUIALINJA 3A SALUTUTA HA

HACEJIEHUETO O 3APA3HU BOJIECTU HA

« TEPUTOPUJATA HA OrlLUTUHA JOJIHEHU 3A 2024

; rognHA

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
DEZINSEKTIMIT DHE DERATIZIMIT
PARANDALUES PER MBROJTJEN E
POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER
VITIN 2024
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~ 6p.139/08, 6p.99/09 u 6p.86/11),

.~ u3eedyeaam co cmpy4yHa U MexHUYKa nomouwl
- eHmpume 3a jagHo 30paeje u dpyau npaeHu uya
- KOou 2u ucnoslHyeaam ycrioeume nponuwaHu co
~ 080j 3aKOH U nponucume OOHeCEHU 8pP3 OCHO8a Ha
' He2o (4s1eH 42).

- mpeHdosU U
"MOXHOCM 3a UHMEH3UBHO pacrpocmpaHyeare Ha
-8eKkmopume, a co moa U 32o51eMysarbe Ha bpojom Ha
- 3aborneHu nuya 00 UHpekmueHU 3abosyearba Kou ce

Bp3 ocHosa Ha 4neH 36 cmas 1 moyka 6 00

- BakoHom 3a nokanHa camoynpasa (Cn.eecHuk Ha PM
- 6p.05/02), yneH 12 cmae 1 mouka 4, cmae 2 uneH 14
00 3akoHom 3a 3awmuma Ha HaceneHuemo 00

3apasHu bonecmu (Cn.eecHuk Ha PM 6p.66/2004,
u Cmpy4yHomo

71

mucnere 0obueHo 00 J3Y ,LleHmap 3a jagHo 30pasje’

lpunen, a coenacHo 4neH 28 anuHeja 1 moyka 11 00
© Cmamymom Ha OnwmuHa [onHeHu (Cn.enacHUK
6p.10/19),
© ce0Huyama oopxaHa Ha OeH

Cosemom Ha OnwmuHa J[onHeHU Ha
13.12.2020 200uHa,
OoHece:

TJTIAH U NTIPOIrPAMA 3A CITIPOBEL]JYBAHE HA

 NMPEBEHTUBHA CUCTEMATCKA OE3WHCEKLUNJA

N OEPATU3ALINJA 3A SALUTUTA HA
HACEJIEHUETO O 3APA3HU BOJIECTU HA

- TEPUTOPUJATA HA OlWLITUHA [OJIHEHU 3A 2024

rOguvHA
UneHn 40-3adomkumesniHa e 0e3uHceKyuja Ha
HacesleHU Mecma rnpu fojaséa Ha UHCeKMU usu

~onacHocm 00 nojaea Ha 3aboslyearma Kou ce
npeHecysaam cO UHCEeKmu.

3a Oe3uHcekuuja u Oepamu3ayuja Ha
~ Hacennbume u HueHama OKOJIUHAa HaONexHuU ce
onwmuHume u e2padom Ckonje, Kou eu

Ha

EduHuyume Ha nokanHume camoynpasu U
epadom Ckonje 3adomkeHu ce 0Oa cripogedysaam

npeeeHmueHa 0Oe3uHcekyuja u Oepamusayuja Ha
ceojama mepumopuja,3a maa Uuesl Heornxoo0Ho e
- [padoHayvanHukom u Coeemom Ha EJIC da doHecam
~odnyka u obesbedam uHaHcucku cpedcmea 3a

crpogedysar-e Ha 08ue MPoUecy.
LEN 1

AE3UWHCEKLUUNJA
1.Boesed
Kako pesynmam Ha ceemckume eKOHOMCKU
KnumMamekume  [POMeHU,nocmou

ripeHecysaam ripeKy 8eKmopu. 3akoHom 3a 3awmuma

. Ha HacesieHuemo 00 3apasHu 6onecmu u Cmpy4YHOMo
-Mucnere
- OecuHcekyuja u Oepamusauuja 3a crpedysare U
© cy3busarbe Ha 8eKmop npeHocusume 3aborysarba Ha

3a cnpoeedyeal-be Ha [peseHmusHa

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
5/02) nenit 12, paragrafit 1, pikés 4 paragrafi 2, neni 14
nga Ligji pér Mbrojtien e Popullsis€ nga Sémundjet
Ngjitése (‘Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr.
139/08, 99/09 dhe 86/11) dhe mendimit profesional té
marrur nga ana e ESHP (Qendra pér Shéndet Publik’-
Prilep dhe né pajtim me nenin 28, alineja 1, pika 11
nga Statuti komunés sé& Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé
Dollnenit ne seancén t& mbajtur mé 13.12.2024 e solli
kéte:

PLAN DHE PROGRAM PER ZBATIMIN E
DEZINSEKTIMIT DHE
PARANDALUES PER MBROJTJEN E
POPULLLSISE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE
TERRITORIN E KOMUNES SE DOLLNENIT PER
VITIN 2024

-Sipas nenit 40 i detyrueshém éshté dezinfektimi i
vendbanimeve gjaté paraqites sé& rezikut nga
sémundjet gé barten me insekte.

-Pér dezinfektimin dhe deratizimin e lagjeve dhe
rrethinave té tyre kompetenté jané komunat dhe qyteti i
Shkupi, té cilat i realizojné me ndihmé profesionale dhe
teknike t&€ Qendrave pér Shéndet Publik dhe personave
tieré shéndetésoré, té cilét i plotésojné kushtet e
parapara me kété ligj dhe rregullat tjera né bazé té tij
(nenit 42)

Njésité e Vetégeverisjes Lokale dhe qyteti i Shkupit
jané té detyruar té zbatojné deinsketim dhe deratizim
parandalues né territorin e vet. Pér até qéllim éshté e
domosdoshme prefekti dhe Késhilli i NJVL-sé té sjellin

66/2004,

DERATIZIMIT

vendim dhe té sigurojné mjete financiare pér zbatimin e

kétyre procese.

PJESAE 1-ré
DEZINSEKTIMI

1. Hyrje
-Si rezultat i trendeve ekonomike botérore dhe
ndryshimeve klimatike ekziston mudésia pér

shpérndarjen intensive té vektoréve e maté edhe

zmadhimi i numrit t& njerézve té sémuré nga sémundjet
ngjitése, té cilat pérhapen me ané té vektoréve.
Ligji pér mbrojtien e popullsis€ nga sémundjet dhe

mendimi profesional pér zbatimin e dezinfektimit dhe
deratizimit parandalues pér pengimin dhe asgjésimin e

vektorit pér sémundjet bartése né territorin € komunés

&
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© mepumopujama Ha OnwmuHa [onHeHu, dobueHo 00
~J3Y ,UeHmap 3a jasHo 30pasje” [lpunen eo 2024
200uHa ke au npesseme onwmume MepKU 3a
 3awmuma Ha HaceneHuemo o0 3apasHu 6onecmu Ha
Hej3uHama mepumopuja, OOHOCHO Ke  u3epuu
< npeseHmMueHa de3uHceKyuja u Oepamusayuja.
S Bekmopu Kou npeHecysaam UHhbeKyuu Ha
. Jlyfemo ce YneHKOHO2U u/u yuyadu eKrydysajKu eu u
g enodapume. YneHKoOHo2UME 8EeKMOPU Kako Wmo ce
« KOMapuume u Kprexume ce 1aGHOKP8HU U ce 0CcobeHuU
yyecmeumersiHu Ha Knumamckume ¢hakmopu. Mery
- 6oriecmume Kou ce npeHecysaam rpeky 6eKmopu uma
U makeu Kou ce peaucmpupaam 6o P. MakedoHuja
~ KaKo wmo ce Jlajmckama 6onecm, Tpecka 00 3anadeH
- Hun, Jlajwmaruosa, Manapuja , XeMopagudHu mpecku
U Opyau Kou 80 UOHUHA rpecmasyeaam 3akaHa U uMa
~ 201ema MoxHocm da 3ano4Ham da ce peaucmpupaam
80 P. MakedoHuja. [lopadu moa nompebHo e
& npeseHmMuUeHo 0a ce npes3emMaam COo008EMHU MEPKU
. CO Uen HUeHO cripedysatbe, a budeku ce pabomu 3a
mpaHcmucusHU 3aborlygaHa (8EKMOpP MpPeHoCIusU
~ Gonecmu) Hawume Haropu nped ce mpeba da ce
~HacoYam KOH yHUWMYyeare Ha eekmopume U
g edykayuja Ha HacesieHuemo 3a coo0e8emHa JluYHa

. 3awmuma, HO U jakHewe Ha 30pascmeeHume
Kanayumemu 3a HaepeMeHa OujaeHUCMuUKka U
< C000BEMHO IEKyB8aH-€.

OnwmuHa [onHeHu 80 copabomka co

g LleHmapom 3a jasHo 30pasje - [Mpunen osaa npozspama
. 3a cysbusarbe Ha KoMapuyume Ha mepumopujama Ha
 OnwmuHa  [onHeHu ja uszzomeu 6p3 basza Ha
© crnposedeHUmMe cmpy4YyHU u3eudysarba Ha MEPEH, 80
meKom Ha Kou crie@eHu ce napamempu HeOrnxoOHU 3a
" MpoueHKa Ha MOMeHmarnHama cocmojba 80 0OHOC Ha
~ 0BUE WMemHUYU U ycriogume Kou 2o romazaam
 HugHuom pacm, pa3eoj U pa3aMHOXy8aH-e.
lMpeseHmusHama Oe3uHceKuuja npecmasysa

\/
P

- MnaHupawa, cucmemamcka u dosi2o0poyYHa Mepka Koja
‘6apa UHMepcekmopcka copabomka Ha rozonem 6poj
hHa uHcmumyyuu, a uma eduHcmeeHa uesn Hamasygare
< Ha nonynayujama Ha WwmemHuU uHcekmu 00 fnpae Ha
g buonowka mornepaHyuja,kKako U cripeyysare Ha
pacmom, pa3eojom U pasMHOXYy8aH-€ Ha UHCeKmume
 Kkou rnpecmagyeaam 8eKmopu Ha 2o5em 6poj 3apasHu
- 6onecmu, Oeflysaam 603HEMUPYBAYKO HO UCMO maka
. npedussukysaam u

asiepeucku peakuyuu.

~ [esuHcekyujama ce crposedysa CcO [puMeHa Ha

MexaHU4KU, pu3uyku, GUOIOWKU, XeMUcKU mMemodu u

sé Dollnenit, marré nga ESHP “Qendra pér Shéndet

pérgjithshme pér mbrojtien e poppullsis€é nga

té kryejé dezinsektim dhe deratizim parandalues.

-Vektorét qé bartin infeksione tek njerézit jané
nyjorét ose gjitarét, duke i pérfshiré edhe brejtésit.
Vektorér nyjor si¢c jané mushkonjat, rrigrat jané

né faktorét klimatik.

Ndérmjet sémundjeve qé barten
vektoréve ka edhe té tillé gé regjistronen né R. e
Magedonisé si¢ éshté sémundja e lajmit, etheht e Nilit
Peréndimor, lajshmanioza, malarja, ethet hemoralgjike

dhe kané mundési t&é madhe té fillojné té regjistrohen
né R. e Maqgedonisé. Pér kété arsye éshté e
nevojshme né formé psrsndsluese t€ merren masa

se béhet fjalé pér sémundje transmisive

té popullsisé pér mbrojtie pérkatése personale, por

diagnostifikim né kohé dhe kurim pérkatés.
-Komuna e Dollneniit né bashképunim me Qendrén

pér Shéndet Publik-Prilep kété program pér

Dollnenit e pérgatiti né bazé té kéqyrjeve personale né

lidhje me kéta démtues dhe kushtet gé ndihmojné né
ritien e tyre, zhvillimin dhe shumimin.
Dezinsektimi parandalues paraget masé e planifikuar

sistematike e cila kérkon bashképunim intersektorial té

géllim zvogélimin e numrit té insekteve démtues deri né
pragun e tolerancés biologjike, si dhe pengimin e
zmadhimit, zhvillimit dhe shumimit té€ insekteve qé
paragesin vektoré té njé numri t&€ madh t&€ sémundjeve
dhe
shkaktojné reaksione alergjike. Dezinsekcioni zbatohet

ngjitése, ndikojné shqetésuese gjithashtu

me pérdorimin e metodave mekanike, fizike, biologjike
dhe kimike dhe mijete, té cilat jané ekologjikisht té

té drejtohen drejtt asgjésimit té vektoréve dhe edukimit -

<«

Publik” Prilep pér vitin 2024 do ti ndérmerr masat e

sémundjet ngjitése né territorin e saj, respektivisht do

organizma gjakftohté dhe jané veganérisht té ndijshme °

népérmjet -

dhe té tjera, té cilat né t€ ardhmen paraqgesin kanosje

pérkatése me qgéllim té pengimit té tyre dhe pér shkak

&

(vektor
sémundje ngjitése) tentimet tona para se gjithash duhet

&

edhe pérforcimin e kapaciteteve shéndetésore pér

shkatérrimin e mushkonjave né territorin e komunés sé

terren gjaté sé cilés jané ndjekur parametrat e -

domosdoshme pér vlerésimin momental té gjendjes né

nj¢ numri mé t& madh té institucioneve dhe ka njé

&
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- cpedcmea Kou ce eKONIoWKU rpughamnueu U Ha HaduH
- Koj Heoeo3Mmoxysa Oa ce Oosede 80 oOrnacHocm

30paejemo Ha HaceJ/ileHuUemo u >KueomHume Kako U Ha

KOpucHuUme uHcekmu.

2. ljen
Llenma Ha oeaa npoepama € nnaHupam-e,

- ope2aHu3uparbe u crpogedysarbe Ha OfuwImume MepKu,
- 0OHOCHO,
- depamusauyuja, 3a 3awmuma Ha HaceneHuemo 00
< 3apa3Hu bonecmu Ha mepumopujama Ha OnwmuHa
- [HornHeHu.

rpeseHmMuBHa Oe3uHcekyuja u

3. Mopghonoeauja u 30paecmeeHO 3Ha4YeH-e
Ha Komapyume
Hajzonemo 3Hayere 00 cume uHcekmu umaam

'KOMapuyume u mue npemcmasyysaam rnpedmem Ha
‘mpemmMaH npu crposedesare Ha O0E3UHCEKUUOHUME
< nocmarnku. Komapuyume ce manu 00/i20H02U HEXHO
~epadeHu uHcekmu co OQomkuHa 00 1,6 do 12,5um.
~ YcHuom opeaH e npunaz2odeH 3a yb600 u yuyar-e Kpa.

bodam u kpe yuuyaam camo xXeHKume, 6udejku co

¢ Kpema ce xpaHam u um e nompebHa u 3a pa3eoj Ha
~jajuama 00 Kou romoa ce pazeusa adynmHa ¢popma Ha
. Komapey. KeHckume KoMmapuu Kpe yuuyaam 00 pasHu
- JKUBOMHU MOIIOKPEHU U NadHOKPBHU, Kako u 00

yosekom. Ha komapyume 3a pa3goj um € HeorxoOHa

cgo00a na 3amoa ce eenu Oeka 0odeka UMa 600eHU
1oepwuHU Ke uma u Komapyu. Komapuyume umaam
' nomrmnosiHa mpaHcghopmayuja o0 jajue — napea — Kykna
- adynm. Komapyume ce pacripocmpaHemu o yesauom

ceem u ce onuwaHu npeky 3.000 sudosu. Bo P.C.

-~ MakedoHuja nocmojam 51 eudosu Ha Komapuu 00 Kou
12
- ucmpaxysaremo crpogedeHo 8o 2010 200 Ha 10
~lokariumemu 80 MakedoHuja peaucmpupaHu ce 7

ce eekmopcku eudosu. Bo mexkom Ha

suda Ha KomMapuyu u moa:
Anopheles maculipennis
Ochlerotatushungaricus
Ochlerotatusgeniculatus
Culexmimeticus
Culextritaeniorhynchus
Culex martini
Orthopodomyiapulchripalpis
O0 Hue mpu ce sekmopcku eudosu, dodeka

ceudom Ha Komapeu Aedesalbopictus unu maka
| HapedeHuom 'muepecm Komapeuy' He e ymepOoeH 60 P.
. MakedoHuja.

Hajeonema akmusHocm Komapuume
umMaam rpuKeeyep, a 80 3a8LUCHOCM 00 HUBHUOM 8ud

- 600am u 80 mekom Ha seyepHume vacosu. lpeky OeH
00mapaam CKpueHu 60 nladoguHa Ha MomemMHU Mecma
6udejku ce MHO2y 0cemnueu Ha CoHYs8ama CeemiuHa.
« lpesumysaam 60 cocmojbéa Ha xubepHauuja Kako
- OMI00eHU XXeHKU unlu 80 800eHUmMe MOBPWUHU Kako

pranueshme dhe né ményré, e cila nuk mundéson gé
té viihet né rezik shéndeti i popullsisé dhe kafshéve si
dhe né insektet e dobishme.

2. Qéllimi

Qéllimi i kétij programi éshté planifikimi, organizimi dhe

zbatimi i masave té pérgjithshme, respektivisht

dezinfektim dhe deratiziim parandalues pér mbrojtjen e
popullsis€ nga sémundjet ngitése né territorin e

komunés sé Dollnenit.

3. Morfologjia dhe
mushkonjave
Réndési mé t&€ madhe nga té gjitha insektet kané

mushkonjat dhe ata paragesin objektin e trajtimit gjaté

zbatimit té aktiviteteve dezinsektuese. Mushkonjat jané
insekte té vogla kémbégjata me gjatési prej 1.6 deri mé

12.5 mm. Organi gojor éshté i pérshtatshém pér pickim

dhe thithjen e gjakut. Pickojné dhe thithin gjak vetém
femrat, sepse me gjakun ushgehen dhe u éshté i
nevojshém pér zhvillimin e vezéve, nga té cilat mé
voné zhvillohet formé adulte té€ mushkonjés.

Mushkonjat femra gjakun e thithin nga kafshé té -

ndryshme gjaknxehta dhe gjakftohta si edhe nga njeriu.

réendésia shéndetésore e -

Mushkonjave pér zhvillimin e tyre u nevoitet ujé dhe -

pér até thuhet deri sa ka sipérfage ujore do té keté
edhe mushkonja. Mushkonjat kané transformim té
plotésishém nga veza né larvé, kukull dhe adult.
Mushkonjat jané té shpérndara né té gjithé botén dhe
jané té pérshkruara mé shumé se 3.000 lloje. Né RM
sé Veriut ekzistojné 51 lloje t&€ mushkonjave gé jané

lloje vektoriale. Gjaté hulumtimit té vitit 2010 né 10

lokalitete t&€ Maqgedonisé jané té regjistruara 7 lloje té
mushkonjave edhe até:
Anopheles maculipennis
Ochlerotatushungaricus
Ochlerotatusgeniculatus
Culexmimeticus
Culextritaeniorhynchus
Culex martini
Orthopodomyiapulchripalpis

-Nga ato tri jané lloje vektoriale, ndérsa lloji i
mushkonjave Aedesalbopictus ose e ashtuquajtura
moshkonjé tigér nuk éshté e regjistruar né Magedoni.

Aktivitet mé t& madh mushkonjat kané para mbrémjes \

dhe né varési té llojit té tyre pickojné edhe gjaté oréve =

té mbrémjeve. Gjaté dités pushojné né fllad, né vende
mé té eréta pasi jané shumé té ndijshme nga drita e
diellit. Dimrin e kalojné né gjednje hibernimi si femra té

fekonduara ose né sipérfaget ujore si larva dhe vezé.

87



A
NAY

A

PN

o o
S A

A

-

A

A
~

PN

PN
A

© napsu u jajua. Bo P. MakedoHuja HajeonemMo 3Haqyere
“umaam Komapuyume 00 podosume Anopheles,
- AedesiCulex, Anophelese Komapeuom Koj e eekmop
- Ha Mmanapujama. [locmojam npeky 100 eudosu,
200uwHo paszsusaam 4-8 eeHepayuu u umaam
© MOXHocm Oa npenemysa 2-3 kunomempu. 3a
aHogheriecom e Kapakmepucmu4yHO moa Wwmo rocse
- y6odom odmapa o 3udosume 60 8HampewHocma Ha
- objekmume. Komapyume o0 podom Aedes ce 3HadajHU
~ 3amoa wmo 20 rnpeHecysaam supycom 3anadeH Hum u
© ywime ce Hape4yeHuU KoMapuu Ha roriaaseHu usadu
unu wymcku komapuyu. [llpenemysaam npeky 30
- Kuriomempu U 06UYHO pa3eueaam 4-5 zeHepayuu.
- Culex komapyume ce docma azpecusHu U ywme ce
¢ Hape4veHu ypbaHu KoMmapuyu budeku jajuama xXeHKume
ceu rnonazaam rnpemexHo 80 epadckume rodpavja.
Umaam cnaba crnocobHocm 3a nemare, He rnoseke oo
300 mempu, na 3amoa Oesnyeaam IIOKasHO OKOJly
- HugHume neasna.HueHuom nepuod Ha Memamopgo3a e
¢ Kpamok, okosny 10 deHa, na 80 mekom Ha edeH Mecey,
 Moxam Qa ce pa3sujammpu 2eHepayuu Ha Komapyu.

4.TpaHcmucueHuU uHghekmueHu 3aboslyeam-a
- U enudéeMuOIOWKU KapaKmepucmuku
Bupyc o0 3anaden Hun (WNF)- e apbosupyc
00 ¢hamunujama Flaviviridae. Od eupycom moxam 0Oa
- 3abonam nyremo, NMuuyu, KOMapuu, KosU U Opyau
yuyayu. Bupycom 20 npeHecysaam  Komapuu.
- Pe3epsoap Ha supycom ce 3aboneHu nmmuuu, KokU U
- Op. na npeky yuyarbe Ha Kpe 00 3apas’eHo XUBOMHO U
~co ybod Ha 4osekom eupycom ce TrpeHecyea Ha
- Hosuom AomaKuH. Bupycom 3a rnpe rnam e u3onupaH 6o
- 1937 200. 80 obnacma YeaHOa Ha c/iu8om Ha pekama
- BanadeH Hun u ce do 1999 200 ce wupen 8o Appuka,
bruckuom Ucmok u Asuja. Bo 2000 2oduHa 2onemu
~ enudemuu ce jagune 8o PomaHuja, Mmanuja, Pycuja u
- Opyeu eeporicku Opxasu. Bo deHewHo epeme 3aradHo
 Hunckama mpecka e peaucmpupaHa CKOpO 80 cume
- bankaHcku Opxaeu a HeKOSIKy criyyaeeu oghuyujaniHo
“ce dokaxaHu u 80 P. MakedoHuja. KnuHuykama criuka
" kaj BanadHO Hurickama ~mpecka eapupa 00
~acumnmomamcka ¢opma OO0 HEeepPOSIOWKU MmewKu
¢ 3abonysama.bonnecma moxe Oa ce passue 80 mpu
- ¢hopmu u moa:
-Acumnmomamcka ¢hopma -kaj okory 80% 00
- UHGbuyupaHume
-flecHa KIUHUYKA CIlUKA KaKo epuri-Kkaj OKosly
- 20% 00 uHgbuyupaHume

-HeypouHeasueHa ¢bopma-kaj okony 1% 00
UHQUYupaHume

lNocne 2 do 14 OeHa 00 uHGuuupaH-emo ce
“passusaam CUMIMMOMU C/IUYHU Ha epur Kako wmo e
- enagoborsika, Marnakcasocm, rospakare, OMmMOK Ha
S NUM@HU xe3du, a camo Kaj edeH 00 150 uHuyupaHu

Né Republikén e Maqgedonisé réndési mé té madhe

kané mushkonjat e gjinive Anopheles, AedesiCulex,
Anophelese, mushkonja q; paragesin vektorin e %
malarjes. (
Ekzistojné mé tepér se 100 lloje. N& vit zhvillojné 4-8
gienerata dhe kané mundésiné e fluturimit deri né 2-3
km. Pér anofelesin éshté karakteristike ajo se pas
pickimit pushon né brendité e mureve té objekteve.

Mushkonjat e gjinisé Aedes jané té réndésishme pér ©

até se pérhapin virusin e Nilit Peréndimor dhe
gjithashtu jané té quajtura mushkonja té livadheve té
vérshuara ose mushkonja mali. Fluturojné mbo 30 km
dhe zakonisht zhvillojné 4-5 gjenerata.

quajtura mushkonja urbane sepse vezét femrat i
IEéshojné kryesisht né territoret e qytetit. Kané aftési té [}j
dobét té fluturimit, jo mé shumé se 300 metra dhe pér
até arsye cerdhet e tyre ndikojné lokalisht. Periudha e
tyre e metamorfozés éshté rreth 10 dité dhe gjaté njé
muaji mund t& zhvillohen tri gjenerata t& mushkonjave.

4. Sémundjet transmtuese dhe karakteristikat
epidemiologjike :
-Virusi nga Nili Peréndimor (WNF)-éshté arbovirus

nga familja Flaviviridae. Nga virusi mund té sémuren <

njerézit, shpezét, mushkonjat, kuajt dhe gjitaré t&
ndryshém. Virusin e pérhapin mushkonjat. Rezervuari i
vurisit jané shpezé té infektuara, kuaj et. dhe

népérmjet té thithjes sé gjakut nga kafsha e sémuré
dhe me pickimin e njeriut bartet né nikogirin e ri. Virusi ¢

pér heré té paré éshté izoluar né vitin 1937 né teritorin
e Ugandés, né derdhjen e lumit Nili Peréndimor dhe
deri né vitin 1999 éshté zgjeruar né Afriké, Lindjen e
Afért dhe Azi. Né vitin 2000 epidemi t& médha jané
paraqitur né Romani, Itali,
evropiane. Né kohén e sotme ethet e Nilit Peréndimor 1’;

jané regjistruar gati né té gjitha shtetet ballkanike e -

disa raste oficialisht jané té provuara edhe né R. e
Magedonisé. Pasqyra klinike pér Ethet

sémundjet e rénda neurologjike. Sémundja mund t&
zhvillohet né tri forma edhe até né:
-Formé asimptomatike né reth 80% té té infektuarve;

- Pasqyré e lehté klinike té gripit né rreth 20% té té 5
infektuarve;

-Formé neuroinvazive né reth 10% té té infektuarve;
Pas 2 deri né 14 dité nga infektimi paragiten simptome i
identike me gripin si¢ éshté kokédhemja, malaksimi,

vjellja, enjtja e gjéndrave limfatike, e vetém te 1 nga

150 té infektuarit mund t& zhvillohet formé e réndé e =
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Culex
mushkonjat jané mjafté agresive, e gjithashtu jané té .

Rusi dhe shtete tjera =

e Nilit
Peréndimor |ékundet nga forma simptomatike deri te =



~ Moxe Oa ce passue meuwka ¢hopma co eHueghanumuc,
- MeHuHaumuc, naparuasa.
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Jlajucka 6osiecm (Lyme Borreliosis)- e
bakmepucko 3apasHo 3abosiyeake 00 munom Ha
< MPUPOOHO-02HUWHU  3abosysatba. Eonecma e

npedussukaHa 00 Borreliaburgdorferi, MukpoopeaHusam
00 knacma Spiroheti. AeeHcomoricmojyea 60 HeKkou
© cUmHU enodapu, NMUYU U MHO2Y 4Yecmo 80 CPHU U
$ eneHu. Bo npupodama  nomery  xusomHume
« bakmepujama ce nfpeHecysa [peKy Kprexu, a
3apaseHuUme Kprexu rnpeky y6o0 eo npeHecysaam
" UHbeKmueHUOm az2eHc Ha yYoeekom. Bonecma uma
- mpu cmaduymu: paH JioKanusupaH cmaduym Koj e
g Kapakmepucmu4yeH co eghriopecuyeHyuja Ha Mecmomo
< Ha ybodom HapeuyeHo "oko Ha O6uk", ucun HapedeH
‘eaythema migrans, cuMmMOMU CIIUYHU Ha 2PUrM KaKo
_wmo ce memrnepamypa, mpecka, 320/1eMyeare Ha
numd)Hume Xne30u, paH decuMuHuUpaH cmaduyMm (Koea
6openu1ama ce decuMuHupa 80 opaaHu3mMom) u doueH
. mepsucmeHmeH  cmaduym, €O  CuMImMoMu 00
KapduoeackynapeH u ueHmparseH HepgeH cucmem. Bo
nepuod 08 2001-2011 npujageHu ce ekynHo 27
3aborneHu 00 Jlajmcka 6onecm P.C.MakedoHuja.

\/
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JlajwmaHuo3a
(Leishmanisicutanea/visceralis)
< lNpedussukysady Ha nuuwMaHujasama e rnpomo3oa 00
- @amunujama Tripanosomidae. 'u uma HekosiKy eudosu
" u moa: Leishmaniatropica, Leishmaniinfantum, kou eu
uva 60 P.C. MakedoHuja u Leishmaniamajor,
- Leishmaniaaeititopca u Opyeu. Pe3epsoap u u38op Ha
© 3apazama moxam O0a budam fiyfremo u Hekou eudosu
Ha XXUBOMHU Kako wmo ce dusu anodapu, mecojadu,
- doMawHU  Kyquwsa U HerosHamu — OOMaKUHU.
~ lperecysaremo Ha 3abonysaremo HacmaHysa fpeKy
y6od 00 chbnebomomyc, Ko2a moj yuya Kp8 00 HoseKkom.
- Cnoped nokanusayujama ce pasnukyeaam 0ea muna
Ha 3abonysarbe U moa eucuepasnHa najumaujasa,
| UHaky ywme ro3Hama kako Kama aszap U KoxHa
nuwmaHu1a3a rno3Hama Kako opueHmareH npuwm.
BucuepanHama JNluwmaHujaza e cucmemcka 6onecm
 koja ce Kapakmepu3upa co upeaynapHu
menmepamypu,  XUMOXPOMHa  aHemuja, 2onema
~ crnneHomezanuja u Kaxekcuja. KoxHama nuwmaHuja
~ 3ano4Hyea Kako marnynu Koja 80 royemokom e
 6e36onHa a Mmomoa ce omeapaam U ce mpemeapaam
80 60osHU qupesu. JlajuumaHuo3ama Kako 3aborslysar-e
e peaucmpupaHa 80 noseke o0 90 dp>kasu 80 ceemom,
- a ce peaucmpupa u 60 MakedoHuja. 3a nepuod o0
~2001-2011 200uHa 8o MakedoHuja ce peaucmpupaHu
76 3aboneHu.

S
<<

\/

S
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encefalitis, meningitis ose paralizé.

Sémundja e Lajm-it (Lyme
sémundje bakterie ngjitése nga lloji i sémundjeve vatre-
natyrore. = Sémundja  éshté  shkaktuaré nga
Borreliaburgdorferi, mikroorganizém i klasit Spiroheti.
Agjensi pérjeton te disa brejtés té€ imétshpezé dhe

ndérmjet kafshéve bakteria bartet népérmjet rrigérve
dhe rrigérit e infektuar népérmjet pickimit agjentin
infektues e bartin te njeriu. Sémundja ka tri shkallé:
Shkallé e hershme e lokalizuar e cila éshté
karakteristike me eflorescenencé né vendin e pickimit i
ashtuquajtur “Syri i gjedhit”, skugje e quajtur eaythema
migrans, simptome identike me gripin si¢c jané
temperatura, ethet, zmadhimi i gjéndrave limfatike,
shkallé e hersheme desiminimit (kur borrelia
desimonohet né organzém) dhe shkallé e vonshme

dhe sistemit nervor gendror.

Né periudhén 201-2011 jané té paraqitur gjithsej 27 té
sémuré nga sémundja Lajm né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut.

Lajshmanioza
(leishmanisicutanealvisceralis)
Shkaktues i lajshmaniozés éshté protoza nga familja

Republikén e Maqgedonisé sé Veriut dhe
Leshmaniamajor, Leishmaniaaeititopca dhe té tjeré.
Rezervuar dhe burim i sémundjes mund té jené njerézit
dhe disa lloje té kafshéve si¢c jané brejtésit e egér,
mishngrénés, qenté e shtépis€é dhe nikoqiré té
panjohur.
pickimit nga Flebototus, kur ai thith gjak nga njeriu.
Sipas lokalizimit dallohen dy lloje té€ sémundjes edhe
até lajshmaniazé visceriale, ndryshe e njohur si Kala
Azar dhe lajshmaniozé Iékure e njohur si prisht oriental.

cila karakterizohet me temperatura jo térrgeullta, anemi
hipodrome, splenomegali t¢ madhe dhe kaheksi.
Lishmania Iékurore fillon si papulé, e cila né fillim éshté
e padhembshme e mé pas hapen dhe transformohen
né ulcus me dhimbje. Lajshmanioza si sémundje éshté
e regjistruar né mé shumé se 90 shtete né boté,
gjithashtu regjistrohet edhe né Magedoni.
periudhén 2001-2011 né Magedoni jané té regjistruara
76 té sémuré.

Borreliosis)-Eshté

shumé shpesh né kaprenj dhe dreré. Né natyré

peruzistente me simptome té sistemit kardiovaskular -

Tripanosomidae, Leishmaniinfantum, té cilén e ka né

Pérhapja e sémundjes ndodh népérmjet

Lajshmanioza visceriale éshté sémundje sistematike, e

Pér
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KoHeo-kpuMcka xemMopaz2uyHa mpeckKa-e
“aKymHo 8upycHo 3abonysame. Ce pabomu 3a
_ MpupodHoO2HUWHO 3aboryearbe Koe ce [peHecysa
 npeKy Kpriexu. Pesepeoap Ha 3apazama ce Ousume
XueomHu u nmuyume.OcHo8eH nam Ha [PEeHOC €
. mpaHCMUCUBHUOM, a ce ocmeayea rpeKy KacHygsaH-e
00 Kpnex (okory 90% 00 peaucmpupaHume criy4aesu).
-~ Moxe u npeKky KoHmakmeH fam fpeKy Kpema Ha
~ 6onHUMe Koz2a 8upycom 80 HO8UOm opaaHu3am
3 Haeneaysa rpeKy nospedu U MUKpornospedu Ha
© KOoxXama u cry3okoxama. KoHmakmHuom nam Moxe
0a ce ocmeapu U [MPeKy CB8EXO KOHMaMuHUpaHu
- npedmemu. Bornecma ce Kapakmepusupa cO 8UCOKa
~ memnepamypa, enaeobosnka, 6oniku 60 Kpcmom U
_ eKkcmpemumemume, onwma UHMOKcuUKauyuja,
- XeMopaauyeH ea3aHmem, xemopazauu 80
8HampewHume opzaHu U flemanumem e 8ucok 00
' 70%. Hajuecmo oea 3abonysarbe ce jasysa 60
~ eHOeMcKu Xapuwma Ha 2onem 6poj 3emju eo Asuja,
¢ Adbpuka, Espona u JyxxHa Amepuka. Bo MakedoHuja 6o
2010 200uHa e npujaseH eOeH crnyd4aj Ha KoHeo-
KPUMCKO XeMopaauyHa mpecka.

Manapuja-e akymHo 3apa3Ho 3abosnysaH-e
npedussukaHo 00 mnapasum HapeyeH Plasmodium.
- Manapujama e aHmporno3ooHo3a u 00 Hea 6onedysa
- camo 4osekom. EOuHcmeeH pe3epeoap U U380p Ha
3apasama e 4oeekom, Koj Moxe Oa bude u3eop Ha
- 3apaza 60 Mmekom Ha 6ornecma U  Kako
eamemoHocumesn, OOHOCHO caMO moeall Koaa 60
- Kpgomokom My  UUPKynupaam — 2amMemouumu.
- Manapujama e eekmop npeHocnugo 3aboryeatrbe U ce
_npeHecysa rnpeky komapuu od podom Anopheles kou
- eu uma 6o P.C MakedoHuja. bonecma ja npeHecysaam
caMo XKeHCKume Komapuyu 20 rpeHec npu yb6od u
- XpaHerbe co Kpe 00 Yosekom. MHKybauujama mpae 00
- 10 0o 23 deHa. KnuHudkama criuka ce kapakmepuaupa
co jaka enaeoborsika npocredeHa co mpecka U Haaso
- rokadyeare Ha memnepamypama 0o 41°, crnedeHa o0
6onku 60 epbom u Mod AecHUOm pebpeH aK.
- Hanadom mpae okony 10 yaca u 20 credu npoghy3Ho
~nometbe u onwma cnabocm. MoxHo e Oa ce jagu u
¢ xonmuuya OpomMbomuyHU MaHugecmauyuu Ha CUumHu
~ Kanumapu He caMo Ha Koxama MmyKy u 80 cume
sumarnHu opaaHu. [llapokcusmume mpaam u 0o 0se
- Hedenu. [JujazHozama ce rocmasysa CO rpager-e
 pasmacka U 3eMatbe Ha Kpe 3a eycma Karka.
Manapujama e eHdemcka 6ornecm Ha jyxHama
- Xemuceghepa, HO UHUUOEHMHU UMropmupaHu criy4aesu
Ha oea 3aborysarbe ce peaucmpupaam 8o Esporna u
>80 P.C. MakedoHuja. O3 2001 2o0uHa 00 OeHecC 80
- MakedoHuja ce peeucmpupaHu 9 umMropmupaHu
- cryyau 00 Koj edeH e co CMpmeH Uucxo0.

Ethet hemoralgjike Kongo-krime. :
Sémundje virusale akute. Béhet fjalé pér sémundje

mukore natyrale, e cila pérhapet népérmjet rrigrave.

Rezervuari i sémundjes jané kafshét e egra dhe
shpezét. Rruga themelore e bartjes éshté transmisioni
dhe realizohet népérmjet té kafshimit nga rrigri (rreth
90% té rasteve té regjistruara). Mundét edhe népérmjet

rrugés kontaktuese népérmjet rrugés sé té sémuréve ©

kur virusi né organizmin e ri hyn népérmjet léndimeve
dhe mikroléndimeve té Iékurés dhe mukozés sé
IEkurés. Rruga kontaktuese mund té realizohet edhe
népérmjet sendeve t& kontaminuara. Sémundja

karakterizohet me temperaturé té larté, kokédhembje,
intoksikaci e

dhimbje né kyq dhe ekstremitete,
pérgjithshme, ekzantem hemoralgjik, hemoralgji né {}j
organet e brendshme dhe letaliteti &éshté i larté deri né
70%. Mé shpesh kjo sémundje paragitet né vatra
endemike né njé numér t& madh té& shteteve né Azi,
Afriké, Europé dhe Afrikén Jugore. Né Magedoni né
vitin 2010 éshté paraqitur njé rast i etheve hemoralgjike <«
Kongo-krime. %

Malarja- Eshté smundje ngjitése akute e shkaktuar
nga paraziti i ashtuquajtur Plasmodium. Malarja éshté

antropozoonozé dhe nga ajo sémuret vetém njeriu. ©

Burimi i vetém i sémundjes éshté njeriu, i cili mund t&
jeté burimi i infektimit gjaté sémundjes dhe si
gamabartés, respektivisht vetém atéheré kur né

garkullimin e gjakut i garkullojné gametocite. Malarja =
pérhapet ©

éshté sémundje vektor ngjitése dhe
népérmjet mushkonjave té llojit Anopheles, té cilatika
né RM e Veriut. Sémundjen e pérhapin vetém
mushkonjat femra népérmjet pickimit dhe ushgimit me -
giakun e njeriut. Inkubacioni zgjat nga 10 deri mé 23

dité. Pasqyra klinike karakterizohet me kokédhembje té -

forté e ndjekur me ethe dhe rritie té shpejté té 1’;

temperaturés deriné 41°, e ndjekur nga dhimbjet né

kurriz dhe nén harkun e djathté té brinjéve. Sulmi zgjat
rreth 10 oré dhe e ndjek djersitje profuse dhe dobési e
pérgjithshme. Mund té paragitet edhe
manifestime trombocite té kapilareve té imta, jo vetém

né lékuré por edhe né té gjitha organet vitale. «

Paroksizmat zgjasin edhe né dy javé. Diagnoza béhet
me marrjen e gjalkut pér piké t& dendur. Malrja éshté
sémundje endemike e hemisferés jugore, por raste t&
importuara incidentale té késaj sémundje regjistrohen <

edhe né Europe dhe né RM sé Veriut. Nga viti 2001 ¢

deri mé sot jané té regjistruara 9 raste té importuara,
nga té cilat njéri éshté me pérfundim fatal-vdekje.
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5. Cysbueam-e Ha KOMapuyu u HusHume
- paseojHu obnuyu

lnaHupaHomo cy3busare Ha Komapuyume
00120200UWHO  cucmemMamcko U
Oop2aHu3uUpaHo crposedysarbe Ha Hu3a MEPKU U

« aKkmueHocmu co uer pedyuupa/-be Ha eycmuHama Ha

rnonynayujama, a co moa u o0pxysare Ha cmabusiHa
enudemuorsnowka cocmojba 80 0OHOC Ha rojasama Ha
. 8eKmop rpeHocnugume 3aborsiysatba.

lMocne cnposeedeHomo marupare Ha 800eHUme
nomepebHo e uspabomka Ha
Kapmoepaghcka Kapma Ha ornwmuHa [JonHeHu 80 Koja

" Ke 6udam odbeniexaHu cume KpUmu4yHU Mecma m.e
- nospwuHu Kade uma udeariHu ycrosu 3a pacm, paseoj
u pasMHOXy8aH-€ Ha Komapuume Kako u OadeHu

&
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- objacHyeatba

3a eudom u OuHamukama
criposedysar-e Ha 0e3UHCEeKUUOHUME MPouecU.

Ha

6. Mepku 3a cy36busaH-e Ha KoMapyume
Criposedysarbemo Ha Oe3uHceKkyujama e
KoMmrisiekceH rnpouec Koj He mnodpasbupa camo

~ KOpuCMeH-€e Ha XeMUCKU CyrcmaHuuU 3a yHULIMY8at-e

 Ha Komapyume. Cy3busaremo Ha Komapuume ce

\/

cnpoeeayea Ha 4yemupu Hueoa ripu wmo I'IOCmOjaHO

- mpeba Oa ce 600U epuxa 3a 3ayysysaremo Ha

S
<<

\/

buonowkama pasnu4Hocm Ha o0pedeHo nodpadyje.

CaHauuoHuu MEepPKu- umaam 3a uen u ce
me/vlenam Ha Hamarllyearbe usiu omcmpaHyear-e Ha

. ycriosume 3a pacm u pa3MHOXyearbe Ha Komapuume.
~ Toa nodpasbupa 3ampyrnyeare Ha Moyypuwma u

S
<<

. Kocerbe Ha 3e/leHume  Mo8pWUHU,

brnama, o6e3bedysare MnpPomo4yHocm Ha eodama,
npasusnHa oucro3uyuja Ha uspcmuom omrad, pedo8HO
yucmerme Ha

- onyyume Kako He bu ce 3adpxysana eodama u dpyau
 XU2UEHO-MeXHUYKU MEpPKU.
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3dpaecmeeHa edykauyuja Ha HacesieHuemo-o0
cmpaHa Ha LleHmapom 3a jagHO 30pasje pedosHO Ke

ce  UHgopmupa  HacerleHUemo  3a  8eKmop
~ rpeHocriugume  3apasHu  3abornyearba (Mpeky
ydecmeo Ha JloKanHa menesusuja, paduo,

. 8ecHUyu) uspabomka Ha uHopmMamueHo-edyKkamueHU

<

S
<<

&

nemouyu, 6powypu u c¢naepu. HenocpedHama

\/ KOMyHUKaL{Uja Ha mepeH CO MeCmHOMmo HaceJlileHue ¢e
. BaXKHa
g UHdueuOyanHama MOXHOCM Ha HacesieHuemo
»camo3awmuma U omcmpaHysate Ha Jieeriama

co uen nodueakbe Ha cmerieHom Ha

3a

Ha

Komapuu.
Buonowku 3a Ha

MepKuUu cy36ueal-be

% Komapuume-ed)UKaCHu pesysrimamu ce rnocmuesHygaam

~ (oHamy kade WMO € MOXHO) CO Kopucmere Ha
. npedamopu Ha f1apeume Ha KOMapeuom KaKo Wmo e

5. Shkatérimi i mushkonjave dhe formave té
tyre zhvillimore
Shaktérimi i planifikuar i mushkonjave paraget zbatim

afatgjat i organizuar sistematik duke zbatur njé séré té -

masave dhe aktiviteteve me qéllim té reduktimit té

dendésisé sé popullacionit e me até edhe mbaijtjen e \

gjendjes stabile epidemiologjike né
paraqitjen e vektorit t&€ sémundjeve bartése.
Pas mapimit té realizuar té€ sipérfaqeve té ujit éshté i
nevojshém pérpunimi i hartave hartografike
komunés sé& Dollnenit, né té cilat do t&€ shénohen té
gjitha vendet kritike, respektivisht sipérfaget ku ka
kushte ideale pér zhvillim, rite dhe shumim té
mushkonjave si dhe sqgarime té€ dhéna pér llojin dhe
dinamikén e zbatimit té proceseve dezinfektuese.

raport me

b. Masa pér shkatérrimin e mushkonjave
Zbatimi i dezinfektimeve paraqget proces kompleks, i
cili nuk nénkupton veetém pérdorimin e substancave
kimike pér asgjésimin e mushkonjave. Asgjésimi i
mushkonjave realizohet né katér nivele gjaté sé cilave
duhet té mbahet kujdes pér mbrojtien e divergjencés
biologjike té territorit té€ caktuar.

Masa sanksionuese- Kané pér géllim dhe bazohen

né zvogélimin dhe ménjanimin e kushteve pér ritje dhe

shumimin e mushkonjave. Ajo nénkupton mbushjen
mogaleve dhe baltave, sigurimin e qarkullimit té ujit,
dispozicionin e drejté e mbeturinave té ngurta, kositjen

té ’!!

e pérhershme té sipérfageve té gjelbérta, pastrimin e

ollugeve qé té€ mos qgéndrojé uji dhe masa tjera
higjieno-teknike.
Edukimi

shéndetésor-i popullsis€ nga ana e

Qndrés pér Shéndet Publik ku rregullsisht do té -

informohet popullsia pér vektorin e sémundjeve
ngjitése (népérmjet té pjesémarrjes sé televizionit lokal,
radios, gazetave), pérpunimit té fletushkave
infromativo-edukuese, broshura dhe fllaeré.

Komunikimi i drejtpérdrejté né terren me banorét
vendas éshté qéllimi kryesor me qéllim té rities sé

shkallés sé& mundésisé individuale té popullsisé pér -

vetémbrojtie  dhe

mushkonjave.

ménjanimin e c¢erdheve

Masa biologjike pér asgjésimin e mushkonjave-
Rezultate efikase arrihen (atje ku éshté e mundur) me
shfrytézimin e predatoréve té larvavave

té :5
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© manama puba Gambusiaholbrooki Hajyecmo 80 e3epa
~Mpu wmo ce 3a4ysysa XusomHama cpeduHa U
~ 6uonowkama pasHosudHocm. [pumeHama Ha
- buoyudHu npou3eodu Kako  wmo e

Bacilusthuriginsisvarisralensis eo ¢popma Ha me4yHocm,
. Mpawak unu epaHynu.
Xemucku MepKu 3a cy3bueame
A) lMpumeHa Ha peaynamopu Ha pacmom Kou
. eu uma 80 (hopma Ha gpaHynu ce Kopucmam 3a yucmu
800U U HE ce wmemHu 3a ocmaHamume eudosu Ha
£ XKUBOMHU.

b) NNapeuyudHu uHcekmuyudu Kou umaam 3a

uen 0a 20 Hapywam pa3eojHuom cmaduym Ha
- komapeyom m.e denlysaam Ha napeeHama gpopma, npu
~wmo cripeyysaam pasgusar-e Ha 3pesiu  adysnimHu
 komapyu. [locmojam nape8uyudHU UHCEKMUUUOU 80
¢hopma Ha MeyHocm, 2paHyrnu, npaé a 80 OOHOC Ha
* annukauujama moxam 0a ce pacnpcKyeaam Usu payHo
- pacgppnaam 6o go0eHume nogpwuHu. JlapeuyudHume
. UHcekmuuyudu umaam UCKJITy4UMEesITHO B8UCOK eghekm,
. MHoOgy e rlofiecHa annukayujama u He 20 Hapywyseaam

buodusepsaumemom. 3a da moxu Oa ce Kopucmu
 0dpedeH napsuyudeH uUHcekmuyud rnompebHo e 3a
~ ucmuom da uma 0Oo3eonia 00 MUHUCMEPCMEOMO 3a
~ 39pascmeo.

S
<<

L|) AdynmuyudHa de3uHcekyuja - Moxe 0a ce
- criposedysa Kako pe3udyariHo rnpcKkake 80 3ameopeHuU
~ ofjekmu unu Kako f1a0Ho/mornio 3amaesyearse 00
g 3eMja npu mpemmaH Ha [1020/1IeMU  MOBPUWIUHU.
- llpemcmasysa croxeHa akuyuja Koja uma 3a uers
g yHUWmMmysare Ha adynm-ume ¢hopMu Ha KoMapeyom u
~ Oe3uHcekyuja koja bapa zonema 6HUMamesIHoCm 60
O0HOC Ha O0o3uparemo Ha Ccpedcmeomo Kako U
| nuYHama 3awmuma Ha usgedyeadyume U MECHOMO

- HaceneHue. Wwva Oaneky roman egekm 00
" napeuyudHama Oe3uHcekyuja. NHcekmuyudom
~ 3adomkumesniHo mpeba Oa uma Oo3zeona 00

Mu+ucmepcmeomo 3a 30pascmeo 3a yrnompeba.
7. QuHamuka u Ha4uH Ha cripogedyeaH-e Ha
 akmueHocmume
8 8a 0a ce nocmueHu 3Ha4yaeH echekm npu

cripogedysarbe Ha Oe3uHceKyujama HEONXO00HO e
~ [10CMOjaHo U KOHMUHYUPaHO criederbe Ha cocmojbama
~ Ha mepeHom, fpu wmo mpeba da ce 3emam @0
npedsum cume O6uonowKU, XuOPOMEMmMEeOPOIOWKU U
. eKOJIOWKU KapakmepucmuKku Ha ospuuHume Kaode

wmo Ke ce crposedysaam  mpemuparama.
© OddeneHuemo no Enudemuonoeuja u A0/ 3awmuma
- uma nocmojaH y8ud 8o cocmojéama co 0s8uxeremo u
g pacrnpocmpaHysaremo Ha KoMmapuyume. Bo mekom Ha
- 0saa e2o0uHa Kako U MuHamume Ke ce uzgedysaam dea

mushkonjave  sic  éshté peshku i vogél
Gambusiaholbrooki mé shpesh népér ligene gjaté sé
cilés mbrohet mjedisi jetésor dhe shuméllojshmeéria
biologjike. Zbatimi i prodhimeve biocide si¢ éshté
Bacilusthuriginsisvarisralensis né gjendje té léngét ,
pluhur ose ngranulate.

Masa kimike pér asgjésim

té granulateve pérdoren pér ujéra té pastérta dhe
nuk jané té démshme pér llojet tjera té kafshéve.

B) Insekticide Larvicide, té cilat kané pér géllim
gé ta prishin stadin zhvilimor té mushkonjés,
respektivisht veprojné né formén e larvés gjaté sé

pjekuriné e tyre. Ekzistojné insekticide larvicide né
formén e léngshme, granula, pluhur, ndérsa né raport
me aplikimin mund té spérkaten ose me doré té

efekt té€ jashtézakonshém té larté, aplikimi éshté
shumé mé i leht¢ dhe nuk e shkatérrojné
biodiverzitetin. Q& t€ mundet té& pérdoret njé insekticid
i caktuar pér larva e nevojshme éshté qé pér té njéjtin
té merret leje nga Ministria e Shéndetésisé.

C) Dezinfektim adulticid- Mund té pérdoret si
stérkatje rezduide né objekte té€ mbyllura ose si
ftohté/nxehté mjegullimin nga toka gjaté trajtimit té
sipérfageve mé té médhaja. Paraget aksion té
ndérlikuar, i cili ka pér géllim shkatérrimin e formave
adulte t€ mushkonjave dhe dezinfektimi, i cili kérkon
vémendje t&€ madhe né raport me dozimin e mjetit si
dhe mbrojtja personale té realizatoréve dhe banoréve.
Ka efekt shumé mé té vogél nga dezinfektimi larvicid.
Insekticidi detyrimisht duhet té keté lleje nga Ministria e
Shéndetésisé pér pérdorim.

7. Dinamika dhe zbatimit
aktiviteteve

Qé té aritet efekt i réndésishém gjaté zbatimit té

ményra e

dezinfektimit éshté e domosdoshme ndjekje e
sé secilés merren parasysh té gjitha karakteristikat
biologjike, hidrometeorologjike dhe ekologjike né

sipérfaget ku do té zbatohen trajtimet. Deparamenti i

A) Zbatimi i rregullatoréve té rities gé i ka né forma

cilés pengojné zhvillimin e e mushkonjave adulte né

hedhen né sipérfaqet ujore. Insekticidet larvicide kané

te <«

pérhershme né kontinuitet té gjendjes né terren, gjaté

Epidemiologjisé dhe DDD mbrojtjia gjaté kéqyries sé

&

pérhershme né gjendjen e lévizjes dhe shpérndarjen e *
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~eufa Ha Oe3uHcekyuja u moa JfapeuyudHa U
adynmuyudHa.
8 JlapsuyudHama de3uHceKkyuja Ke ce
useedysa 00 Mmecey Anpun na ce 00 Mecey
< Cenmemspu crioped rnpemxodHo ymepdeHa OuHaMuKa
80 3asucHocm 00 cmerneHom Ha UHghecmupaHocm Ha
- komapuu. [lpoueHkama u ysudume Ke ja epuiu
~ cmpy4Hama ciyx6a rpu LleHmapom 3a jagHo 30pasje.
Cpedcmeo 3a napeuyudHa Oe3uHceKyuja -
Ke ce kopucmu napsuyudso ¢hopma Ha epaHynu Ha
" 6a3a Ha s-methoprene.
TexHuka Ha u3eedyeaH-e-payHO pacpriaH-e
" Ha Mecma co cmoeyku eodu
8 AdynmuyudHa de3uHcekyuja- nrompebHo e d0a
ce cripogedysa eOHaw Mece4yHO 80 meceuyume Mayj,
- JyHu, Jynu u Asaycm.
HuHamuka Ha mpemupaHne- Ke ce usgedysa
g cripema ¢uHaHcuckama KOHCcmpyKyuja Ha
- OnwmuHama u He3uHUme MOXHOCMU [Ipu WMo
OuHamukama Ke bude pezynupaHa CO MEKO8HUOM
~ onepamueeH nnaH Koj Ke 6ude OOHEceH 3aedHO CO
- useedysayom Ha rpeeeHmMueHama de3uHcekyuja.
g Cpedcmeo 3a adynmuyudHa Oe3UHceKuyuja-
 Ke ce kopucmu uHcekmuyud Aqua Q- othrinesc 25 co
akmueHa cyricmaHua deltamethrin 20 gr/lit.
TexHuka Ha u3eedyeaH-e-mpemuparama ce
- cnposedysaam  co  anapam 3a  Y/IB  nadHo
. 3amaenysarbe.
% lospwuHu 3a mpemupare- fokpaj mecmama
 co cmoeyku 60du dadeHu €0 Llehmapom 3a jagHO
© 30pasje Kako u3eedysay Ha rocmarkume Oasa
nucMeHo coonwmeHu 9o:
-0p)KxageH caHumaepH u 30pascmeeH
- UHCrieKmopam 3a epememo, HaduHom u cpedcmeomo
3a usgedysarbe Ha npeseHmueHa 0e3uHcekyuja
% -cpedcmeama 3a UHopMupare HEKOSIKYy OeHa
‘Mped  3anoyHyeawe Ha rmocmankama co  uen
. UHbopMUparbe Ha HacerleHuemo 3a epeMemo U
~ Mecmomo Ha mpemma.
g -30py>keHUemo  Ha  n4Yenapu  co  uen
. Npee3emarbe Ha HeONXOOHU MEepKU 3a 3awmuma Ha
n4enume.
$ -docmasysa useewmaj do Had3o0pHUOM oOp2aH
- 3a crposedeHume akmugHocmu
-u3dasa caHumapHa nnomepoda 3a [/JL| ycnyaa
8 -KOHMUHyupaHo ja cnedu cocmojbama co
UHbecmauyujama Ha KoMapuu Ha mepumopujama Ha
< OnwmuHa [onHeHu.
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lNpunoe-[Je3uHcekyuoHa Kkapma
lMpeTcepaTten Ha coBeT
Ha onwTuHa [JonHeHn
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mushkonjave. Gjaté kétij viti si dhe né té kaluarat do té

adulticid.

Dizensiktimi larvicid do té béhet nga muaiji prill

né varési té shkallés infestiritetit t€ mushkonjave.
Vlerésimin dhe kéqyrjet do ti béje shérbimi profesional
prané Qendrés sé Shéndetit Publik.

Mjete pér dezinfektim
forma larvicide né granula né bazé té s-methoprene.

Teknika e realizimit-stérkatje me doré ne vende me
ujé té géndrueshém.
Dezinsiktimi adulticid-E nevojshme éshté té pérdoret
njéheré né muajt maj, gershor, korrik dhe gusht.

Dinamika e trajtimit-Do té realizohet sipas
saja gjaté sé cilés dinamika do té realizohet me planin
aktual operativ, i cili do té sillet sé bashku me
realizatorin e dezinfektimit parandalues.

Mjet pér dezinfektim adulticid-Do té pérdoret
insekticid Aqua-othrinesc 25 me substancé aktive
deltamethrin 20 gr/lit.

Teknika e realizimit-trajtimet béhen me aparta ULV,
mjegullim té ftohté.

Sipérfaget pér trajtim-krahas vendeve me ujéra té
géndrueshém té dhéna né Qendrén pér Shéndet Publik
si realizator i procedurave jep njoftim me shkrim deri te:
kohén, ményrén dhe realizimin
deinsektimit parandalues.

-Mjetet pér informim disa dité para fillimit t&€ procedurés

mjetin  pér e

vendin e trajtimit.
hapave té domosdoshme pér mbrojtjen e bletéve.
aktivitetet e realizuara.
-Léshon vértetim sanitar pér DDC shérbim.
-Né kontinuitet e ndjek gjendjen me infestimin e
mushkonjave né territorin € komunés sé Dollnenit
Shtojcé-Karta dezinsektuese

Kryetar i Késhillit té

Komunés sé Dollnenit
Husein Hasanoviq

realizohen dy lloje té dezinfektimit edhe até larvicid dhe

deri né shtator sipas dinamikés sé paraparé paraprake

larvicid-Do té& pérdoret

konstruksionit financiar t&€ komunave dhe mundésive té -

-Inspektorati shtetéror dhe inspektorati shéndetésor pér \

me qéllim té informimit t€ popullsisé pér kohén dhe -
-Shoqgatés sé bletaréve me qéllim té ndérmarrjes sé

-parashtron raport deri te organi mbikéqyrés pér =
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Paum Ajpockn |

<

D%

<:Ha eodeHu noepwurul

Mapa e sipérfaqeve té ujit

<§ Jlokayuja: c. Jebpewme, 1= 0,5xa
L Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha

< ¥ e

<§ J'IOKauuj: Hecoso, (1=0,5xa)
& Lokaliteti: f. Desové (1=0.5 ha)

« Jlokayuja: beno llone, 1= 1xa
b3 Lokaliteti: f. Bello Pole P=1 ha.

94



Jlokayuja: JlaxxaHu briamo, = 1xa
Lokaliteti: f. Liazhan, Bllato P=1ha

Jlokayuja: c. BpaHue, 1= 2xa
Lokaliteti: f. Vrange P= 1 ha.
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Jlokayuja: c.Pornomoeo, = 1xa
Lokaliteti: f. Ropotové P=1 ha.

Jlokayuja: c. Cekupuyu, 1= 1xa
Lokaliteti: f. Debresht P=0.5 ha.
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Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT
< 3a nokanHa camoynpasa (“Cn.sBecHuk Ha PM* ©6p.5/02)
1 uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 og CTaTyToOT Ha ONWTMHA
< OonHeHn (“CnyxGeH rmacHuK Ha onwTtuHa [onHeHu*
6p.8/05, 04/09 n 02/10. 'pagoHayanHWK Ha onwTUHA
- [JONHEHW ro JOHECe CrNeaHNOT:
% SAKNYYOK
& 3a Nporpama 3a akKTMUBHOCTUTE Ha OMLUTUHA
g [JonHeHu Bo obnacra 3a 3awTurara u
g cnacyBameTo 3a 2024 roanHa
1. Ce npornacyBa, [lMporpama 3a akTMBHOCTUTE Ha
onwTtmMHa [onHeHn BO obnacra 3a 3awTuTata u
cnacyBaweto 3a 2024 roguHa 08-1712/25
JOHEeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [onHeHn Ha
% aeH 13.12.2024 roguHa.
© 2. 3akny4okoT ke ce ob6jaBu Bo Cnyx6eH rmacHvk Ha
onwTuHa [JonHeHw.

X

X

o4
&
g Bp.09-1698/24 pagoHavanHmk
12.12.2024 rop Ypum Nbeckn

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga
Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-

s€”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION

pér program pér aktivitetet e komunés sé Dollnenit

né sferén e mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2024

1. Shpallet program pér aktivitetet e komunés sé
Dolinenit né sferén e mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin -
2024 me nr. 08-1712/25 i sjellur nga ana e Késhillit t& =

komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.

2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t&

komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/24
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

& Bp3 ocHoBa Ha uneH 34 n 123 ctaB 4 og 3akoHOT 3a
“3awTuta u cnacysamwe ( ,, Cnyx6eH BecHuk Ha PM,, 6p.
©93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,83/18; 82/20;
- 215/21), uneH 22 crtaB 1 Touka 10 op 3akoHoT 3a
~ nokanHa camoynpasa ( ,, Cnyx6eH BecHuKk Ha PM,,
- 6p.05/02), n uneH 16 ctaB 1 Touka 10 n 11 1 yneH 28
ctaB 1 Touka 44 op CratyToT Ha OnwTuHa JonHeHw (,,
- Cnyx0beH rnacHuMk Ha onwTtuHa [onHeHu,, 6p.
-10/19)CoBeToT Ha OnwTuHa [JonHeHn Ha ceaHuuaTa Ha
- 13.12.2024 roanHa, ooHece
nPOTrPAMA
/32 akTUBHOCTUTe Ha OnwTuHa [lonHeHn Bo obnacTa
Ha 3awTuTaTa U cnacyBaweTo 3a 2024 roguHa
1. BoBep
Co oBaa nporpama ce ocTBapyBaaT 3aeAHUYKNTE
' MHTEPECU 1 aKTUBHOCTW BO o6racTta Ha 3awTuTaTta u
cracyBakEeTO, NPOTMBMNOXapHaTa 3aLTuTa Kou
. NpeTcTaByBaaT akTMBHOCTU 0f jaBeH nHTepec. Cnopen
3aKOHCKMTEe oapeabu onwTuHa [JonHeHn oBue
© aKTUBHOCTU Ke M1 ocTBapyBa Mpeky:
-OnNWTUHCKMOT WTab 3a 3alTnuTa N cnacyBakbe,

-YHuBep3anHarta eqHMHMLA 3a 3alUTUTa U criacyBakse,
~-TMMNE Mpunen,

-CopaboTka co 13C IO Mpunen.
o 2. Llenn

"OCHOBHM UEeNnM Ha nporpamMaTa 3a akTUMBHOCTUTE Ha

:OnwtuHa [onHeHn BO obnacta Ha 3awTuTata wu
- CracyBaH€eTO M NPOTMBMOXapHaTa sawTmTa ce:

VA

A A A VA

A

A

AR

.- 3awTnta M cnacyBawe Ha nyfeto u
g matepujanHute gobpa o4 nNpUPOOHM  Henoroawu,
monnasu,  MOXapy Ha OTBOPEH MpocTop UM BO

. HacerneHuTte mecta v ap.,

- 3awTnTa 1 cnacyBake Ha Nyreto M XuWBOTHaTa
¢ cpegnHa,  MmartepujanHuTe — gobpa,  NpupoaHuUTe
g boraTcTBa, >XUBOTMHCKMOT W pPacTUTENHUOT CBET MU
~ KyNTYpHOTO HAcMeACTBO 04 MNPUPOAHM Henorogu u
~ APYT1 Hecpeku,

Né bazé té nenit 34 dhe 123 nga Ligji pér Mbrojtje

dhe Shpétim (“Gazeta yrare e RM-sé me nr. 93/12, -

41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 82/20, 215/210

dhe nenit 22, paragrafit 1, pikat 10 dhe 11 dhe nenit 28,

paragrafi 1, pika 44 nga Statuti i komunés sé Dollnenit
(“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr 10/19) -

Késhilli i kom unés sé Dollnenit né seancén e mbaijtur

mé 13.12.2024 e solli kété:
PROGRAM
Pér aktivitetet e komunés Dollnenitné fushén e
mbrojtjes dhe shpétimit pér vitin 2024
1. HYRJE

Me kété program realizohen interesat e pérbashkéta

né fushén e mbrojties dhe shpétimit dhe mbrojties

kundér zjarrit qé paraqgesin aktivitete me interes publik.
Sipas dispozitave ligjore komuna e Dollnenit kété

aktivitetet do t'a realizojé népérmijet:
Shtabit komunal pér mbrojtje dhe shpétim;
Njésitit universal pér mbrojtje dhe shpétim;
NJTKZ-Prilep

Bashképunim me DMSH NP Prilep

2. QELLIME

Qéllimet kryesore té programit pér aktivitetet e =
komunés sé& Dollnenit né fushén e mbrojties dhe

shpétimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit jané:

- Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve dhe té mirave
materiale nga fatkeqésité natyrore, vérshimeve,
népér %

Zjarreve né hapésiré dhe

vendbanimet etj.

té hapur

- Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve dhe pasurive

natyrore, botés bimore dhe

dhe fatkeqésive tjera;

shtazore dhe
trashégimisé kulturore nga fatkeqgésité natyrore
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- CosnaBarbe
- OpraHu3npaHo
° 3alITUTaTa Ha nyfeTo 1 maTtepujanHuTe gobpa,

%= Obe3benyBare Ha HaBPEMEHO UCTaKHyBak-€ Ha

0 - Obe3benyBare Ha YycCnosu
- coodBeTHa
' KOOPAMHUPAHOCT Ha CUNuUTe 3a 3aliTuTa 1 cnacyBake U
. MPOTMBMNOXapHa 3awwTuTa.

-
~

© NPOTUBNOXapHa eauMHuLa,

Ha ycrnoBu U
ocTBapyBawe U

MOXHOCTU
peanusauuja

3a
Ha

onacHocCTa, 6narOBpemeHo OTKpBak€ N eNIMMUHNpaH-e

< Ha MNMpuinHUTEe 3a HacCTaHyBake€ Ha NOXapoT U OpYyrn

BMOOBU Ha HeMnoroau,
N MOXHOCTU 3a

opraHusaumja, OnpeMeHoCT "

3. AKTMBHOCTU

< 3a peanusaumja u octBapyBake Ha oBaa [lporpama,

aKTMBHOCTUTE Ha onwTtuHata u CoBeToT Ke Owugar

< HacoYeHM KOH co3faBare Ha MaKCUMariHu YCnoBu 3a
~ peanuaupare
< DOMEHOT Ha NPOTMBMOXapHaTa 3alTUTa U cnacyBake
'Kako M 3awTuTa U cnacyBake BO YCIMOBM Ha pasHu
© BMOOBW HEMNOroau, Kpu3HW MojaBu W Apyrn Hecpeku.
- AKTMBHOCTUTE ke BuaaTt HacoyeHu KoH obesbepyBar-e
Ha yCroBu 3a KBanuTeTHa, 6p3a 1 BO 3aKOHCKU paMKu
- peanuaupaHu, a ke ce ocTBapyBaar Mnpeky:

Ha nporpamckute onpegenéu Bo

-TepuTtopuyjanHata npoTMBNOXapHa eauHuua o

- MNpunen koja aejcTByBa Ha TepuTopujata Ha OnwTnHa
- JonHeHwn, cornacHocT 3aKOHOT 3a NOXaPHMKAPCTBOTO,

¢ - lTaboT 3a 3awTnTa 1 cnacyBame,

- - YH/Bep3anHa eavHMua 3a 3alituTa U cnacyBare 1

- -Komucujata 3a npoueHa Ha wTeTa of eneMeHTapHu u

Ha TepuTopujata Ha OnwTuHa

apyrm  Henoroau

~ [onHeHwn,
- 33 e[HeYKUTEe WHTEepPecu W akTUBHOCTM BO OBUE
. obnactw,

KOW npeTcTaByBaaT aKTUBHOCTU Of jaBeH
WHTepec.

~ 4.®uHaHcupamwe
- ®uHaHCcMpaweTo Ha akTMBHOCTMTE of obnacta Ha
~ 3aWTuTaTa M cnacyBaheTo, CrpaByBakeTo CO KPWU3HU

coctojbm wn gejctByBakeTO Ha TepuTopujanHaTa
yTBpOEHN cropen oBaa

Mporpama ke 6uge peanvampaHo of:

~- CpegctBa o byuyetor Ha Penybnuka CeBepHa

MakepnoHuja;

- Cpeactea o byuetot Ha OnwTtuHa JonHeHu;

- Hannatehwu npeMmn 3a ocurypyBak€ Ha MOTOPHU

©BO3una u ocurypyBaw€ o4 OoAroBOpPHOCT OA yr|0TpeGa

Ha MOTOPHM BO3UIa;,

S npVIXO,D,VIO,D,COI'ICTBeHVIVI3BOpVI3aVI3BpLLIeHVIyCJ'IyI'VIO,D,CTpa

HaHaTepuTopujanHaTanpoTUBNOXapHaeaAnH1LaHa

- Apyrn onwTunHN

PacnopeayBare Ha hMHaHCUCKNTE cpeacTea

P. HameHa M3Hoc
6p

1 opuBO 1 Macna 20 000
2 HagomecTtoum 3a gHEBHULN 40 000
3 HabaBka Ha 3awWwTuTHa onpema 20 000
4 MoceTyBar€e Ha 06yKM 20 000
5 [pyr1 akTMBHOCTM 10 000

BkynHo 110 000

- Krijimi i kushteve dhe mundésive pér realizimin e *

organizuar dhe realizimin e mbrojties sé njerézve
dhe té mirave materiale;

- Sigurimi i paraqitjes né kohé té rrezikut, zbulimi me

kohé dhe eliminimi i shkageve pér paraqitien e <

zjarrit dhe llojeve tjera té fatkegésive;

- Sigurimi i kushteve dhe mundésive pér organizim \
adekuat, pajisshméri dhe koordinim i forcave pér

mbrojtje dhe shpétim dhe mbrojtése sé zjarreve.

2. AKTIVITETE

Pér realizimin e kétij programi, aktivitetet e komunés «

sé Dollnenit dhe Késhillit do té€ jené té drejuara né

krijimin e kushteve maksimale pér
pércaktimeve programore né fushén e mbrojties dhe

shpétimit kundér zjarrit si dhe mbrojtje dhe shpétim né
kushte té fatkeqésive té€ ndryshme, paraqitje krize dhe <

fatkegésive tjera.

Aktivitetet do té drejtohen kah sigurimi i kushteve

realizimin e ©

kualitative, t& shpejté he né suza ligjore té realizuara -

dhe do té realizohen népérmjet:

- Njésitit territorial kundér zjarrit nga Prilepi, i cili
vepron né teritorrin e komunés sé Dollnenit, né
pajtim me ligjin kundér Zjarreve;

- Shtabit pér mbrojtje dhe shpétim;

- Njésitit universal pér mbrojtje dhe shpétim dhe

- Komisionit pér vlerésimin e démeve nga fatkeqgésité
elementare dhe té tjera né teritorrin e komunés sé
Dollnenit;

- Pér interesta individuale dhe aktiviteteve né kéto
fusha, gé paragesin aktivitete me interes publik.

4. FINANCIMI
Financimi i aktiviteteve nga sfera e mbrojtjes dhe
shpétimit, pérballimi me gjendje krize dhe veprimi i
Njésitit Teritorrial kundé Zjarrit, i pércaktuar sipas kétij
programi do té realizohet nga:
- Mjete nga Buxheti i Republikés sé Magedonsié
sé Veriut;
- Mijete nga buxheti i komunés sé Dollnenit;
- Prima té paguara pér sigurimin e automjeteve
dhe sigurimi nga pérgjegjésia e pérdorimit té
automjetey;

&

- Té ardhura nga burime personale pér shérbime

té kryera na ana e Njésitit Teritorrial i
komunave tjera;
- Shpérndarja e mjeteve financiare.

N.
r. Destinimi-géllimi

Shuma
1 Lénde djegése dhe lubrifikante 20 000
2 Kompensime pér médtje 40 000
3 Furnizimi i pajisjeve mbrojtése 20 000
4 Vizita e trajnimeve 20 000
5 Aktivitete tjera 10 000
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3a cnpoBenyBamwe Ha oBaa lNporpama 3a rpuxu

- F'papoHayanHmkoT Ha OnwTnHa JJonHeHn Bo copaboTka

co OnwTtmHckmoT LWTab 3a 3awTnta M chnacyBame,

- Ovipekuuja Ta 3a 3awTuta U cnacysawe, LleHTapoT 3a
yrpaByBake CO KpWU3M W APYrM HaOEXHW OopraHu u
‘ Tena,

Ke ro cregam cCnpoBedyBakeTO Ha oOBaa
lMporpama u akTMBHO Ke y4ecTByBaaT BO Hej3nHa

© peanusauuja.

~ OBaa lNporpama Bneryea BO cuia OCMWUOT [eH 0 AeHOT
‘Ha obGjaByBatbe BO ,,CniyGeH rmacHuK
- OonHeHw,,.

Ha OnwTtnHa

lMpeTcepgaTten Ha coBeT
Ha onwTuHa [lonHeHn
XyceunH XacaHoBuK

Gjithsej 110 000

&«

Pér realizimin e kétij programi kujdest prefekti i
komunés sé Dollnenit né bashképunim me shtabln

komunal pér mbrojtie dhe shpétim, Direkcioni per %
mbrojtie dhe shpétim, Qendra pér menaxhimin me
krizat dhe organe dhe trupa tjeré kompetente do ta 3
ndjekin realizimin e kétij programi dhe né ményré aktive _i

do té marrin pjesé ne realizimin e tij.
Ky program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes
né “Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit.

Kryetar i Késhillit t&

<><f
&

&

Komunés sé Dollnenit

Husein Hasanoviq

< Bp3 ocHoBa Ha uneH 50, ctaB 1, anvHeja 3 og 3akOHOT

3a nokanHa camoynpasa (“Cn.eBecHuk Ha PM® 6p.5/02)

~ M uneH 62, ctas 1, anuHeja 4 on CtaTyToT Ha OMWTUHA

HOonHeHn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha onwTuHa [donHeHu*

~ 6p.8/05, 04/09 n 02/10. MpagoHaYanHWK Ha onwWTWUHA
- [lonHeHu ro foHece criegHnorT:

- bp.09-1698/18

112.12.2024 rop
g Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 anuHeja 6 og 3akoHOT 3a

A

A

8

<
8
8

8

SAKNYYOK
3a JlokaneH AKuMoHeH nnaH 3a 2024 roanHa
Ce npornacyea, 3aknyyok 3a [lporpama 3a
JlokaneH AkumoHeH nnaH 3a 2024 roguHa  08-
1712/19 poHeceHa Of COBETOT Ha OMWITMHA
[onHeHnu Ha geH 13.12.2024 roguHa.
3akny4yokoT ke ce 06jaBu Bo CnyxbeH rmacHuK Ha
onwTnHa [JonHeHw.

'pagoHavanHuK
Ypum UNb6ecku

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga

<<

Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s&”, nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga

Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunés sé Dollnenit”,
Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété:
KONKLUZION
pér plan aksionar pér vitin 2024

<

nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

1. Shpallet konkluzioni pér plan aksionar pér vitin =
2024 me nr. 08-1712/19 i sjellur nga ana e Késhillit t&

komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024.
2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
komunés sé Dollnenit.

Nr. 09-1698/18
12.12.2024

Prefekt
Urim Ibeski

2

58

nokanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha P.MakegoHwuja

6p.05/02) uneH 28 cTtas 1 anuHeja 3 oa CraTtyToT Ha
- onwTnHa JonHeHun (,Cn. MMacHuk Ha onwTtnHa [JonHeHu
- 6p.10/19“) 1 unen 119 oa JenosHukoT Ha CoBeTOT Ha
~onwTtuHa [onHeHn (,Cn.rmacHuk Ha onwtuHa [JonHeHu
~ 6p.09/05%),
. cepgHvua ogpxaHa Ha aeH 13.12.2024 roguHa goHece:

CoBeToT Ha onwTuHa [donHeHn Ha 18T1a

JIOKAJNEH AKLUMOHEH IMJIAH 3A 2024 roauHa

ONMWTUHA OonHeHwn, 7504, Peny6nuka CeBepHa
MakenoHuja
Ten/dakc: 048-453-210; Ten: 048 — 453 - 210; e-mail:
info@opstinadolneni.gov.mk

CoapxuHa
1.BoBea

2.Mpodun Ha onwTHUHaTa
3.MpuoputeTHM obnacTn Ha AejcTByBak€

3.1. XeHaTta n YyoBekoBUTe MNpaBa

- Enykauuja 3a obnuunte Ha

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 6 nga Ligji pér

Vetégeverisje Lokale

(“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr.

5/02) nenit 28, alineja 3, nga Statuti komunés sé

Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé Dollnenit”, nr

10/19) dhe nenit 119 nga Rregullorja e Késhillit t&
komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunés sé
Dollnenit”, nr. 10/19) Késhilli i komunés sé Dollnenit ne

seanceén té mbajtur mé 13.12.2024 e solli kété:
PLAN AKSIONAR PER VITIN 2024

Komuna Dollnen, 7504, Republika e Magedonisé sé

Veriut
tel/faks: 048-453-210; Ten: 048 — 453 - 210; e-mail:
info@opstinadolneni.gov.mk

Pérmbaijtja
1. Hyrje

2. Profili i komunés
3. Sfera prioritare pér veprim

3.1. gruaja dhe té drejtat e njeriut

- Edukimi pér format e diskriminimit, baraZ|se

gjinore
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- OUCKPUMMHaUWja,poaoBaTa e4HakBOCT

- YHanpegysare Ha pogoBaTa PamHOMPABHOCT BO

<<
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. nokanHara camoynpaBa npeky gocrefHa npuMmeHa Ha

3aKOHOT 3a eIHaKBU MOXXHOCTHU

3.2. XXeHnaTa n 3gpasBjeTo

- CnpoBeayBake 34pacTBeHa efykaumja 3a paHo
OTKpMBake Ha ManurHm  3abonyBama,anjabetunc

,cpueBu 3abonyBara

&

- becnnatHu mepetwa ,nperneau

K= E,u,yKau,Mja Ha MIlaguTte 3a CeKCyaJiHO rnpeHocnmBuTte

&
&

3abonyBata
- 3.3. )KeHunTe 1 BpaboTyBam€TO
- [lpomounja Ha MOXHOCTUTE 3a OnecHeT

¢ Npuctan Ao nasapoT Ha TpyaoT

<<

- Kamnama 3a nogobpyBarbe Ha TpaHCnapeHTHOCTa

~ Ha NOCTankunTe 3a Bpa60TyBa|-be

<<

\/

<<

S
<<

4
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- lMpomoBupawe Ha Mepku 3a BpaboTyBake U
OTBOpPaH-€ CONCTBEH OU3HUC
~ 3.4. XkeHuTe 1 o6pasoBaHMeETO

o - MpoekT lNporpama OnwTNHCKO-KOpUCHa paboTa ,
~ CO aHraxupare Ha HeBpabOoTeHU NnuLa Kou ce XUTenu
© Ha OnwTrMHa [JonHeHn

3.5. HacunctBo Bp3 XxeHuTe
- bopba npotMB pogoBo 6asvMpaHO HACKICTBO

 npeky paboTunHMUM 3a noaurake Ha CBecTa 3a

npeBeHuMja 04 POAOBO HACUIICTBO

- 3awTuTa n nogapLiKa Ha XpTBUTe
-3.6. YyecTBO Ha XXeHuUTe BO NOJSINTUYKUNOT XXUBOT

- JakHeHe Ha CBECHOCTa Ha XeHWUTe 3a 3rorieMeHo
YY4ECTBO BO MOSIUTMYKMOT XXMBOT MPEKY OpraHu3npame

- Ha TpnbuHW,cpeadun ,cocTaHoum u cn.

3.7. CoumjanHa 3awiTuTa Ha XXeHuTe

- MopobpyBawe Ha KBanMUTETOT Ha XXMBOTOT WU
couyjanHa 3awTuta

- OpraHmsupate Ha MNoceTn Ha CcTapyM nuua Kou
Xusear caMu,camoxpaHu poauTenu,nuua co
nonpeyeHocTu
4. MoHWUTOPUHI 1 eBanyauuja
1. BOBE[
OcHoBHM Hayena Ha Kou ce 3acHoBa paboTata Ha
Komucujata 3a egHakBn MOXHOCTM Ha OMWTUHA
~ HonHeHn wu pabotata Ha KoopavHaToOpOT 3a edHaKsw
MOXHOCTU € MPOMOBMPaH€ Ha POAOBUOT KOHLENT Ha

- NoKanHo HUBO, yHanpeayBaHe Ha eHaKBUTE MOXHOCTY
1 paMHomnpaBHOCTa Ha ABarta rnona Bo cute cdepu oa
~ OMWITeCTBEHMOT *W1BOT.Bo Taa Hacoka Komwcwujata u

KOOp,D,VIHaTOpOT Cco CBOJaTa pa60Ta Ke NOTTUKHYBaaTt

| MopeOHaKBOTO Y4ECTBO Ha CUTe rparaHu BO mpouecuTe
" Ha NnaHVpame W Kpeupawe Ha NOMUTUKW,BKIYYyBajKu
TV MapruHanuanpaHuTe rpynu Yum noTpebu n uHTepecu
~ MMaart cBOM crieLmduKu.

~ 3a ocTBapyBatbe Ha COBOWTE CTpaTeLUKM Lenv u

akTmBHocTn, Komucujata 3a edHaKBM MOXHOCTM Ha

~ xeHuTe n maxute npu CoseTtoT Ha OnwTuHa [JonHeHu

Vl3p360TVI AKUMOHEH NnaH 3a edHaKBU MOXHOCTUM Ha

~ xeHuTe n maxute 3a 2024. Bo nspabotkarta Ha All Bea

98
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BKITYYEHWN CMTE KMYYHUYMHUTENW BO AENOT Ha poJgoBara
pamHonpaBHoCT: Komncujata 3a egHakBy MOXHOCTU Ha

KeHuTe n maxute npu CoBeToT Ha OnwTtuHa [JonHeHn

S
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KakO W KoopAMHATOpPOT 3a e€eAHakKBU MOXHOCTU Ha

- Avancimi | barazisé gjinore né vetéqeverisjen locale

néppérmjet zbatimit té pérpikté té Ligjit pér mundési té
barabarta

3.2. Gruaja dhe shéndeti

- Zbatimi i
hershém té sémundjeve malinje, diabetit, sémundjeve
té zemrés et;.

- Matje falas, kontorollime

- Edukimi i té rinjve pér sémundjet transmetuese

seksusale
3.3. grate dhe punésimi
- Promovimi i mundésive pér gasje té lehtésuar

derit te tregu i punés;

- Fushaté pér pérmirésimin e transparences né
procedurat e punésimit;

- Promovimi i masave pér punésim dhe hapja e
biznesit.
3.4. Graté dhe arsimi

- Projekt-prgrami puné té pérgjithshme té dobishme

me angazhimin e té papunésuarve, té cilét jané banoré
té komunés sé Dollnenit.

3.5. Dhuna ndaj grave

- Dhuna kundér Iuftés sé bazuar

edukimit shéndetésor pér zbulimin e °

gjinore <

népérmjet t€ punétorive pér ngriten e vetédijes pér

prevencé nga dhuna gjinore.
- Mbrojtja dhe pérkrahja e viktimave.
3.6. Pjesémarrja e grave né jetén politike

- Forcimi i vetédijes sé grave pér pjesémarrjen e

zmadhuar né jetén politike népérmjet té organizimit té

tribunave, takimeve, mbledhjeve etj.
3.7. Mbrojtja sociale e grave
- Pérmirésimi i kualitetit té jetés dhe mbrojtja sociale

- Organizimi | vizitave pér personat e vjetér g€ jetojné

veté, prindér vetéushqyes, pesona me té€ meta.

4. Moitorimi dhe evaluimi

1. HYRJE

Parimet bazé, né té cilat bazohet puna e komisionit pér S

mundési té barabarta né komunén e Dollnenit dhe puna =

e koordinatorit pér mundési

té barabarta éshté ¢

promovimi i konceptit gjinor né nivel lokal, avancimi i -

mundésive té barabarta dhe barazisé sé dy gjinivené té -

gjitha sferat e jetés shogérore. Né até drejtim komisioni

dhe koordinatori do té nxisin pjesémarrje té barabarté té -

gjithé qytetaréve né procesin e planifikimit dhe krijimit té

politikave, duke i pérfhsiré grupet e margjinalizuara
nevojat dhe interest e té cilave kané specifikat e tyre.

Pér realizimin e qéllimeve dhe aktiviteteve té tyre

strategjike Komisioni pér mundési té barabarta té grave

dhe burave prané Késhillit € komunés sé& Dollnenit

pérpunoi plan aksionar pér mundési té barabarta t&

grave dhe burrave pér vitin 2024. Né pérpunimin e PAu ¢

pérfshiné té gjithé pérbérésit kyq né pjesén e barazisé

gjinore: Komisioni pér mundési té barabarta té grave

dhe burrave prané Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit si

100



- onwTmHaTa.MNonutnkata Ha pogoBa PaMHOMPAaBHOCT U

\/

5
¢

~ 38jakHyBatbe Ha XKEHWUTE, € e[JHO Of thyHAaMEeHTanH1Te

Hayena Ha gemokpaTtujata. PogoBata paMHOMPaBHOCT
BO HallaTa ApaBa e 3arapaHTupaHa co YCTaBOT of
1991 rog.kako yHAamMeHTanHO YOBEKOBO MpaBoO W

‘MpeTcTaByBa eOHO O[] HajBaXXHWUTEe LEenu U NpuopuTeTh

S
<

'Ha gpxaBata a co Toa U Ha onwTuHMTe.OCBEH CO
YcTaBoT e npeaBuaeHa U ypegeHa u co ronem 6poj

. Opyr¥ MpaBHU akTX U MefyHapodHW [OroBOpW Kou ce
~ HKOPopupaHu BO HALUWOT MPaBeH CUCTEM.

S
¢

S
¢

3 2. Mpodmn Ha onwTUHaTA

- OnwrtuHa [onHeHn e pypanHa onwTuHa, ro 3asemMa
ceBepo3anagHWoT Aden Ha MenaroHuckata KOTNMHA,Koja
ce Haora Ha okony 600 ™M  Hagmopcka

~ BucoumHa.OnwTMHaTa ondaka nospLumHa og 430 kM2 1

\/

e efHa of norofieMuTe HOBOMOPMUPAHM OMLUTUHW BO
P CeBepHa MakenoHuja.On BkynHata noBpLuvHa 2/3 e
~ pamHuuapcku gen, gogeka 1/3 ce Bucoku obnactu u

 Toa WCKIMY4YMBO BO CEBEPHMOT AeNl Ha onwTuHaTa.
- Pamnunyapckurot aen 90% ce obpaboTtnnem nospLumHmn,a
" MNaHUHCKUTE [OENOBMW,BUCOPAMHUHNTE Ce MOKPUHU CO
~Lymu.
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OnwTuHa [onHeHwu
mecta co BKynHOo 13.800 xwutenn.Cute HaceneHu

ja counHyBaat 37 HaceneHu

Mecta OA pypaneH Kapaktep ,04HOCHO CEJiCKU
Hacen6bu.Okony 50%o04 HaceneHneTo € CMecTeH BO 4-
5 HaceneHn mecta kou umaaT nomery 1000-2600
xutenn.OctaHaTMTe HacerneHu Mecta umaat nomery
100-500 »xutenmn.

dhe koordinatori pér mundési té barabarta té€ komunés. -

Politika e barazisé gjinore dhe pérforcimi i grave jané

njé nga parimet fundamentale té€ demokracisé. Barazia
gjinore éshté e garantuar me Kushtetutén e vitit 1991 si -

<«

e drejté fundamentale njerézore dhe paraget njé nga

qgéllimet dhe prioritetet kryesore té shtetit e me té edhe

té komunave. Pérve¢ Kushtetutés éshté paraparé dhe

regulluar edhe me njé numér té akteve tjera juridike dhe °
kontratave ndérkombétare, té cilat jané té inkorporuar °

né sistemin toné juridik.

2. Profili | komunés

Komuna e Dollnenit éshté komuné rurale, e merr
sé
Pellagonisé, e cila ndodhet né lartési mbidetare prej -

pjesén  veriperéndimopre té fushégropés

600 metrave. Ajo pérfshiné sipérfage prej 430 km2 dhe

éshté njé nga komunat e reja té formuara me sipérfage

mé té madhe né Republikén e Magedonisé. Nga

sipérfagja e pérgjithshme 2/3 e saj éshté rrafshiné,

ndérsa 1/3 éshté pjesé me sipérfage té larta edhe até
sidomos né pjesén veriore t& komunés. Gati 90% e

pjesés rrafshinore éshté sipérfage e pérpunuar, kurse \

pjesét malore, rafshnaltat jané t€ mbuluara me pyje.

- \ ’
. P ‘\;‘g.m.‘ i ==
' ! -

BWcic ccmapy . i

Komunén e Dollnenit e pérbéjné 37 vendbanime me

gjithsej 13.800 banoré. Té gjithé vendbanimet jané té

karakterit rural, respektivisht vendbanime fshati. Rreth

50% té popullsisé éshté vendosur né 4-5 vendbanime, °

té cilat kané ndérmjet 1000-2600 banoré. Venbdbanlet
tjera t&€ mbetura kané ndérmjet 100-500 banoré
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~ 2llpuoputeTHM 06NacTn Ha gejcTByBakb€

PogoBata egHakBOCT, Kako CUCTEM Of MPUHLMMM
Unn ctaHdapau Ha ogHecyBake KOW MM BOCMNOCTaBYBa,
< pasBuBa M yHanpeayBa coBpeMeHaTa uvsunusaumja Ha
Koja U npvnarame, HO U OHaa KOH KOja ce CTpeMuMme,
< Tpeba ga He BOAM KOH NogobpyBare Ha cpeanHaTta BO
Koja >kmBeeme. A nokanHata camoynpaBa U 0COBeHo
“ (PyHKLMOHEpUTE KOWM pakoBodat co Hea, Tpeba aa
- bupaTt aBaHrapga Ha TOj pas3BOeH maT — npefd ce co
- corncTtBeHnoT npumMep. Tue Tpeba Oa ce yHanpegdysaaT
- 1 ycoepllyBaaT BO HaBPEMEHOTO U  COBECHO
.~ M3BpwyBake Ha 0OBpCKATE U OBO3MOXYyBame Ha
~ OCcTBapyBatbe Ha npasaTta Ha rparaHuTe W fiokanHaTa
© 3aefHuLa BOOMLLTO.

Komuucjata 3a egHakBu mMoxHocTu npu CoBeTOT Ha
© OnwTtuHa [lonHeHM Bp3 OCHOBA Ha COMCTBEHa
¢ MPOLIEHKAa WM HEeKoW MOCTOeYKM MokasaTenu 3a
- npobrnemuTe U NpUopuUTETUTE KOE Ce OAHecysaaT Ha
¢ pogoBMTe OOHOCM M poAoBaTa pPaMHOMNPaBHOCT ce
- onpegenu Bo nepuodoT Ha 2024 roavHa Ha net
. NpuopuUTeTHM obnacTu:

- XeHata 1 YoBekoBWTE NpaBa

. eHaTa 1 3apaBjeTo

. JKeHaTa n BpaboTyBaH-eTO

~ YKeHaTa n o6pa3oBaHNETO

- Hacuncteo Bp3 xxeHute

2 = Y4yecTBO Ha XEHWUTE BO MOMUTUYKMUOT XNBOT

- CouujanHa 3awwtuTa Ha XXeHuTe

1 )XeHaTa n YoBeKOBMTE NpaBa

LUen 1: Edykauuja 3a ob6nuyume Ha
< ducKkpuMuHauyuja,podoea eOHakeocm

Uen 2: YHanpedyeaw-e Ha podogama
«“ paMHorpasHoCcm 80 JloKajlHama camMoyropasa
npeky docsieOHa npuMeHa Ha 3akoHom 3a eGHakeu
< MO)XHOCMU

YctaBoT Ha Penybnuka MakepoHuja og 1991
¢ roguMHa BO CBOMTE OCHOBHUW ofpenbw rm Habpojysa
- OCHOBHMTEe cnoboan W npaBaTta Ha YOBEKOT W
 rpafaHuMHOT npusHaTX BO MelyHapoOOHOTO MNpaBo U
~ YTBpAEHM CO YCTaBOT Kako TeMernHW BPeaHOCTU Ha
~_yCTaBHMOT nopeaok Ha PM.

o I
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SN
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2. SFERA PRIORITARE TE VEPRIMIT

Barazia gjinore si system i parimeve ose standarde
té sjellies gé i vendos, zhvillon dhe avancon civilizim -
bashkékohor, té cilit i takojmé, por edhe i atij gé
synojmé, duhet té na qojé kah pérmirésimi i mjedisit, -
né té cilin jetojmé. Ndérsa vetégeverisja lokale, né
vecanti funksionarét gé udhéheqin me té duhet té jiené =
avangarda e asaj rruge zhvillimore-parasegjithash me
shembullin e tyre. Ata duhet té& avancohen né kryerjen ©
né kohé té detyrimeve dhe mundésimin e realizimit té
té drejtave té qytetaréve dhe bashkésisé lokale né *
pérgjithési.

Komisioni pér mundési té barabarta prané
komunés sé Dollnenit né bazé llogaritjes sé tij dhe té
disa treguesve ekzistues pér problemet dhe prioritetet
gé kané té béjné me raportet gjinore dhe barazisé
gjinore u caktua pér periudhén e vitit 2024 né pesé
sfera prioritare.

Gruaja dhe té drejtat e njeriut;

Gruaja dhe shéndeti;Gruaja dhe punésimi;Gruaja -
dha arsimimi

-Dhuna ndaj grave

-pjesémarrja e grave né jetén politike

-mbrojtja sociale e grave;

-Pjesémarrja e grave né jetén politike;

-Mbrojtja sociale e grave.

1. Gruaja dhe té drejtat e njeriut

Qéllimi 1: Edukimi i formave té diskriminimit,
barazia gjinore

Qéllimi 2: Avancimi i barazisé gjinore né «
vetéqeverisjen lokale népérmjet té zbatimit té liré
té Ligjit pér mundési té barabarta <

Kushtetuta e Republiés sé Magedonisé e vitit 1991 $
né dispozitat e saja bazé i numéron lirité dhe té drejtat
themelore té njeriut dhe qytetarit t& pranuara me té
drejtén ndérkombétare dhe té pércaktuara me .
Kushtetutén si vlera themelore té Rendit Kushtetues té
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CornacHo uneH 9 on YcraBot Ha PM “Cute
rpafaHM ce egHakeBu Bo cnoboguTe WM npaeata

He3aBMCHO oA nonot,pacaTta,bojata Ha
KoXkaTa,HaLMoHanHoTo " coumjanHo
NOTEKIO,NONMUTUYKOTO n BEPCKOTO

yBepyBak€,uMOTHaTa 1 onTecTBeHarTa nonoxoba.”

Merytoa BO HalMOT CEKOjOHEBEH >KMBOT
cBeJouM CMe [Jeka BO MHOry CerMeHTu of
ONLUTECTBEHUOT XMBOT XeHaTa MMa nogpeaeHa yrora
BO OOHOC Ha MaxoT camo nopagy Toa LITO € pogeHa
Kako >keHa.

Bo pypanHuTe cpeavHu,KakBa LITO € U Hawata
ONnwITMHa BO MOCMedHUTE roavHU ce 3abenexysa
TeHOeHUMja Ha nM3neryBake Ha XXeHaTa o[ CeHkaTa Ha
MaXOT BO MNOBEke CEerMeHTM Ha OMLTECTBEHOTO
XuBeewe.Ho © nokpaj Taa TeHAeHuuja cenak
cnoboaHO MOXe Ja Cce KaXe Jeka ceyluTe ce YyCcTByBa
Taa pogoBa AudepeHumjaumja koja ce COCTOM BO
HeedHaKBOCTa U BO penauumte Ha MOK Mery MaxuTe u
XeHuTe.

Tokmy 3aTtoa KomucujaTta 3a eqHakBM MOXHOCTU
npu CosetoT Ha OnwTtuHa [onHeHn BO HapeaHWOT
nepuon Ke ce hokycupa Ha efykauuja Ha >XeHuTe 3a
poAoBUTE OOHOCK M MpaBaTa Ha XXeHUTe COo Len Aa ce
3ano3HaaT co 3aKOHOT 3a edHaKBU MOXHOCTU Mery
MaXuTe W XeHWUTe, Aa Ce MOAMIHE CBeCTa Kaj XeHuTe
Ha eOHO MOBMCOKO HMBO,M da MOYHAT ce MoBeke Aa
nsneryeaaT Ol CEHKaTa Ha MaxuTe.

lnaH 3a umnnemeHmauyuja:

RM-sé.
Né pajtim me nenin 9 té Kushtetutés t&€ RM-sé “Té

gjithé qytetarét jané té barabarté né té drejtat dhe lirité =

pa dallim gjinie, race, ngjyre té lékurés, prejardhjes
besimit politik dhe fetar,

nacionale dhe sociale,
gjendjes ekonomike dhe shoqgérore”.

Mirépo né jetén tone té pérditshme jemi déshmitaré \
se né shumé segmente té jetés shogérore gruaja ka
roll nénshtrues né raport me burrin vetém pér até se

éshté e lindur si grua.

Né mijediset rurale si¢ éshté edhe komuna joné né

vitet e fundit vérehet tendencé e daljes sé gruas nga

hija e burrit né mé shumé segmente té jetés

shoqérore. Por edhe pér krah asaj tendence gjithashtu

lirisht mund té thuhet se ende ndjehet ajo difierencé

gjinore, e cila pérbéhet nga pabarazia edhe né

realcionet e fugisé ndérmjet burrave dhe grave.

Pikérisht Komisioni pér mundési té barabarta prané

Késhilit t&¢ komunés sé Dollnenit né periudhén e

ardhshme do té fokusohet né edukimin e grave pér

raportet gjinoredhe té drejtave té grave me géllim gé té

njihen me Ligjin pér Mundési té barabarta ndérmjet =

burrave dhe grave, té ngrihet vetédija te grate né njé

nivel mé té larté dhe té fillojné edhe mé shumé té dalin =

nga hija e burrave.
Plan pér implementim:
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Mepku u | Bpeme WUHAukamop | Pecypc | Hoc | Byyu
aKkmueH | Hcka u u u- em
ocmu Pamka me
nu
bp. Ha -
Cmpam | Edykauuj | lpea o0pXkaHu TexHuy | KE
ewka aHa rnonoe- mpubuHu u Ka M 3.50
uen 1 JXKeHume UHa Ha pabomunHuy, | onpema 0,00
npeky 2024 u, 3ajakHama
Edykay, | pasHu 200 cecHocmkaj | -
uja 3a mpubHu JKeHume 3a YHoseuk
obnuy u podosama u
ume Ha | pabomu- edHakeocm, pecypc
OuckKpu | nHuyu 3a nodobpeHa u
MUuHay, podosum UHgbopmupaH | -
uja,pod | e oOHocu ocm 3a Boasuro,
| oeama | u coricmeeHum | npocmo
edHake | yosekogu e npasa puu
ocm me (onwmu
npasa Hcka
cana,
YYunuH
uyu,
dom Ha
MeH3uo
Hepu)
Cmpam
ewka
uen 2 AHanusa, | KoHmuH | Bpoj Ha YHogeuk | KE
pesusuja | yupaHo | pesudupaHu | u M
YHanpe | u akmu pecypc
dysaw | 8osedys u Koo
| eHa a-re Ha WHkopriopup -
podoea | podogam aHu pou
ma a 3aKOHCKU Ham
| pamHoO KOMrOHe- HOpMU Ha op
npa- HMa 80 podosama Ha
| eHocm | akmume KOMIMoHeHma KE
80 Ha 80 akmume M
nokanH | JlokanH- Ha
ama ama iokanHama Cos

Masa Kornizé | Indikatoré resurse | bart | Bux |
dhe kohore és heti
aktivitet
e
Edukimii | Gjysma | Nr.i -Pajisje
Qéllimi | rave e pare e | tribunave té teknike | KE .
strategj | népérmje | vitit mbajtura dhe M 3.50 |»
ik1 t 2024 punétorive, - 0,00 |
tribunave vetédije e Resursi
Edukim | té pérforcuar te | njerézor
pér ndryshm grate pér e
format e dhe baraziné e
e punétoriv pérforcuar, -
diskrim | e pér informim | Automje
inimit, raportet pérmirésuar t,
barazin | gjinore pér té drejtat | hapésir
é dhe té e tyre. a,
gjinore | drejtat e (salla
njeriut komuna
le,
klasa,
shtépia
e
penzion
eréve)
Qéllimi Né Resurs
strategj kontinui e
ik 2 Analiz, tet Numri i njerézor | KE
revision akteve té e M
Avanci | dhe futja reviduara
mii e Koo
barazis | kompone Norma ligjore =
é ntés té koor
gjinore | gjinore inkorporuara dina
né né aktet té tori
vetéqe e komponenté KE
verisje vetéqeve s gjinore né M
n risjes aktet e
lokale lokale vetéqeverisje Kés
népérm s lokale hilli 1
je té kom
zbatimi uné
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3.2 . XeHaTa u 3gpaBjeTo

Llen 1: [lodobpysare Ha uHthopmupaHocma Ha
JXKeHume 3a Hajdecmume MarnugHu 3abonysam-a,
Odujabemuc,cpuesu 3abonysara U Memooume Ha
3awmuma

Llen 2:6ecrninam+u ripeenedu ,meper-a

Llen 3: Edykauuja Ha mnadume 3a CeKcyasiHO
npeHocnusume 3aboriyeara

3apaBjeTo e cocTojba Ha LenocHa uanyka, Ncmxmdka
n coumjanHa GnarococTojba, a He camo OTCYCTBO Ha
fonect unu TenecHn HegoctaToun. OBaa gedmHuumja
e pageHa op cTpaHa Ha CeeTtckata 3apaBcTBeHa
OpraHnsaumja n ro onvwysa 4YOBEKOBOTO 3ApaBje BO
HeroeaTa ceondatHa cmucna. Co uen 3avyByBahe Ha
30paBjeTo Ha HaceneHneTo BO OMWTUHA [onHeHn, BO
uenocHata Herosa cmucna, KEM Bo CBOjOT akumoOHeH
nnaH npeaBugyBa opraHusvpawe Ha paboTunHuum,
npegaBata W TpUOMHM CO  pasNUYHM  Temu of
3[paBCTBEH aCnekKT.

Mopagn ce noronemnoT 6poj Ha crnyvyam Ha 3aboneHu
o4  MarnurHu 3abonyBara " HeZOBOMHaTa
WHOPMUPAHOCT OKOMYy npeBeHuMjaTa M paHOTO
OTKpUBaHE Ha UCTUTE, € NpuyMHa nopagu Koja ce
O4NyYMMe Ha OBaa aKTMBHOCT CE CO LeNn XeHWUTe BO
HallaTa OMwT1HA LITO NOBeke Aa ce WHdopmupaaTt u
egyuupaaT OKory OBWe ManurHu 3abonyBarsa.

Ha cBeTcko HMBO, pakoT Ha JojkaTta € HajuecT pak Kaj
XeHute, adbektupajkm okony 10% on >keHckaTa
nonynaumja BO HeKOja eTana O HMBHMOT >XUBOT.
Mokpaj HanopuTe WTO ce npaBaT 3a ga ce MOCTUrHe
paHa geTekuuja n edekTnBeH TpeTmaH, okny 20% opf
nauMeHTMTEe CO paKk Ha fJojkata ymupaaTr of oOBaa
bonect. Cnopeq oBa pakoT Ha Aojkata € BTopa Mo
YyecToTa NMpu4yMHa 3a CMpT o ManurHute 3abonyBarba
Kaj xeHaTa. CBecTa Kkaj >XeHUTe BO BpCKa CO OBaa
bornect He ycneBa pga npopaboTy  [OBOJSHO.
CratuctuukuTe nogaTtounm roopat geka og 8 wnm 9
XKEHW Kaj egHa CUrypHO Ke ce pasBue KapLMHOM Ha
[0jKa BO HEKOja XMBOTHa dasa.

lMnaH 3a umnnemeHmauyuja

3.2 Gruaj dhe shéndeti

Qéllimi  1: Pérmirésimi i informimit té grave pér %
sémundjet mé té shpeshta malinje, dijabetit,
émundjeve té€ zemrés dhe metodave pér mbrojije. 53
Qéllimi 2: kontrollime falas, matje. &

Qéllimi  3:  Edukimi i té rinjve pér sémundje
transmetuese seksuale. &

Shéndeti éshté gjendeje mirégnjes sé ploté fizike,
sciale dhe psigike e jo vetém mungesa e sémundjeve
dhe té metave trupore. Ky definicion éshté dhén nga
Organizata Botérore e Shéndetésisé dhe e pérshkruan
shéndetin e njeriut né kuptimin e tij gjithpérfshirés. S
Me qéllim té mbrojtejs sé shéndetit t&€ popullsisé né =
komunén e Dollnenit, KEM né planin e tij aksionar «

planifikon organizimin e punétorive, ligjerime dhe °
tibuna me tema t& ndryshme nga aspekti
shéndetésor. S

Pér shkak té numrit sa mé té madh tté séémureve me
sémundje malinje dhe informimit t€ pamjaftuesehém
rreth parandalimit dhe zbulimit té hershém te te
njejtéve éshté shkaku pér cka u vendosém pér kété
aktivitet e gjithé me qgéllim gé grate né komunén tone -
sa mé shumé té informohen dhe edukohen rreth kétyre
sémundjeve malinje.

Né nivel botéror, kanceri i gjirit te grate, duke afektuar
10% nga popullsia e grave né njé etapé té jetés sé
tyre. %
Krahas tentimeve gé béhen qé té fitohet etekcioni i
hershém dhe ftrajtimit efektiv rreth 20% té pacientéve
me kancer té gjirit vdesin nga kjo sémundje.

Sipas késaj kacerii gjirit éshté shaku i dytési
shpeshtésisé sé vdekjes nga sémundjet malinjete
gruaja. Vetédija e grave né lidhje me kété sémundje
nuk ka sukses té punojé mjaftueshém. Té dhénat
statistikore flasin se 8 ose 9 gra te njéra me siguri do
té zhvillohet karcinom | gjirit né njé faze té jetés. 2
Plani i implementimit
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Cmpa | Mepku u
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Faqe Masa dhe Korniz | Indikatoré resur | bart | Bux
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1) O0pxysar> Bpoj Ha Onw | KE 2.00
IModobp | e Ha Bmop o0pxxaHu mu- M 0,00
yea-m-e pabomunHu | a % 00 | mpubuHu, HCKU
Ha uu 2024 nodobpeHa Cm
uHgho- npedasa- UHgopmu- npoc | py-
pMupaH | tba co paHocm Ha | mo- YHU
ocma Ha | coodgemHa XeHume 3a | puu med
JKeHume | memamuka pU3UK uyu
3a ghakmopum HCK
Hajyecm easa Cmp | u
ume rnojasama yyeH | nuy
masnuaH manueHa Kada | a
u 6onecm, p
3abonye npeseHyuja
ama,ouj mau
abemuc, 3awmuma
cpyesu lMpea ma.
6osiecm % 00 3.00
uu 2024 3z2o0nemeH 0,00
memoou 6poj Ha
me Ha KOHMpOsu
3awmu 00 cmpaHa
ma Ha XxeHume
80
30pascmee-
HUmMe
Tpema | uHcmumyy
% 00 uu
2) 2024 Edyk 10.0
Edykay, Hamanyea amus 00,0
uja Ha e Ha eH 0
JKeHume bpojom Ha mam
3a Hoeo3a- e-
npeseH boneHu pujan
yuja cryyau .
,6ecnna Uspa
mHu 6o-
Mepera mka
u Ha
npeaned nae
u pu.
[Hene
e
3) npes
Edykay epsa
uja Ha musu
mnadum
e 3a
cekcyan
HO
npeHoc
nueume
6osiecm
u

3.3. XeHaTa 1 BpaboTyBaw-eTO

Uen 1.llpomoyuja Ha MOXHOCMumMe 3a oJiecHem
npucman o nazapom Ha mpydom

Len 2.Kamnama 3a noodobpyesamw-e Ha
mpaHcnapeHmHocma Ha  nocmankume  3a
epabomysam-e

Len 3.llpomosupar-e Ha MepKu 3a epabomyear-e u
omeopaH-e coricmeeH 6u3Huc

EOHakBuM  MOXHOCTM Ha MaXuTe W Ha JKeHuTe
MOAOCTOMHCTBEHO W MNPaBO 3HAYM MPOMOBMpPaAH-E Ha
HayenoTo 3a BOBeAyBak€ Ha €OHAaKBO Y4eCTBO Ha
)KEHUTE M Ha Maxute BO cuTe 06racTv o4 jaBHMOT U
NPMBAaTHWOT CEKTOP, €4HAaKOB CTaTyC W TpeTMaH BO
OCTBapyBake€TO Ha CUTe MpaBa M BO pPasBojOT Ha
HUBHWUTE WHOMBMAYaNHW NOTEHUMjany Mnpeky Kou Tue
npuaoHecyBaaT BO OMWITECTBEHMOT pas3Boj. 3artoa
npeky oOBaa npuoputeTHa o6nacTt Ha [AejcTByBawe
npeky opraHusauvja Ha o0Oykn M paboTunHuuM ce

1) Mbaijtja e Numri i Hapé | KE 2.00 |
Pérmiré | punétorive | dyti tribunave té | sira M 0,00 |
simi | me Yanga | mbajtura, komu K
informi tematiké 2024 informim naée | Cm 2
mit te érkatése ipérmirésua py- X
grate r | grave pér YHU <<
pér faktorin rizik | Kuad | med S
sémundj té paraitjes ér uyu o
et mé té sé profe | Hck %
shpesht sémundjeve | siona | u S
a malinje, / nuy, 3
malinje, parandalimi a <
dijabetit, dhe
sémundj mbrojtia %
eve té 0%
zemrésd Numér 5
he E para | iznmadhuar <
metodav Y% nga | | kontrolleve 3.00
eté 2024 nga ana e 0,00 |
mbrojtje grave né
s institucionet
shéndetéso K¢
re L;;
Zvogélimi | %
2) numrit té
Edukimi E rasteve té Mater K¢
| grave treta¥s | té ial )
pér nga sémuréve eduk 10.0
paranda 2024 té reja ativ. 00,0 [«
lim, Pémp 0
matje unimi 2
falas / 2
dhe fllaer -
kontroll éve, IS¢
e ndarj 2
ae
preze bo%
3) vativ
edukimi éve.
I té 2
rinjve \
pér <<
sémundj &
o
transme %
tuese 00
seksual <
o
4.3. Gruaja dhe punésimi &%

Qéllimi 1. Promovimi i mundésive pér qasje té
lelhtésuar deri te tregu ipunés %
Qéllimi 2. Fushaté pér pérmirésimin e
transparences né procedurat pér punésime X
Qéllimi 3. Promovimi i masave pér punésim dhe
hapja e biznisit personal 2

Mundési té barabarta t€ grave dhe burrave me dinjitet -
dhe té drejté do té thoté promovimi i parimit pér
vendosjen e pjesémarrjes sé barabarté té grave dhe
burrave né té gjitha sferat e jetés publike dhe sektorit
privat, status té barabarté dhe trajtim né zhvillimin e
potencialev té tyre individuale népérmjet té ciléve ato «
kontribuojné né jetén shogérore. Pér até népérmijet
késaj sfere parésore té veprimit népérmjet organizimit
té stérvitieve dhe punotérive parashikohet nxitia e
vetébesimit te grate pér fillimin e biznesit personal. g

| Qéllimi | Masa | Korn | Indika | resurs | bartés | B | <

105



npedBuayBa NOTTUKHYBawe Ha camogoBepbaTta kaj
XKEHWUTe 3a OTMOYHYBaHE Ha CBOj CONCTBEH BU3HNC.

A
R

98
&
<<

& Cmpamewka Mepku | Bpe WHOuk | Pecyp | Hocum | b
uen u Mm. amo- cu enu y

% akmu | pamK | pu 7]

X 8HoC a e

mu m

2| Mpomouyuja Ha | Obyku, | Bmo Bpoj Onwm | KEM
MOXHOCMUmMe npeda | pa % | Ha U-HCcKu | ®@oHOa-

o | sa orlecHam | eamba, 0o opaaH yuja

< | mpucman 0o | pabom | 2024 | usupa npocm | BusHuc
nasapom Ha | unHuy | 200U | HU o-puu UHKYyba-

2 | mpydom u Ha obyKu; mop 00
lMpomosupar-e Bpoj Bumon
Ha MepKku 3a Ha Cmpy- | a

2| epabomysatbe u 3anod | yeH S
omeoparbe Hamu | Kadap 3

> | concmeeH 6U3HU S

< | 6usHuc cu ©

~3.4. XeHama u o6pazoeaHuemo

< Uen 1. - lpoekm lNpoepamama OnwmuHCKO-KOpUCHa
~ paboma ,co aHeaxupar-e Ha HespabomeHu nuua Kou
g Kumenu Ha OnwmuHa [onHeHu

¢ Llenta Ha OBOj NPOEKT € Aa Ce aHraxupaar efyKkaTopu
Koy 6u paboTene co geua of npedLiKkoricka Bo3pacT
~,Hera Ha CTapy nuua Kou KMBeaT Camu,Kako U Hera
nomoLl Ha deua co nocebHu noTpedn.Co oBOj MpoEKT
$ beHeduT OM uMMmane Kako KOPUCHULMTE Taka WU
HeBpaboTeHn nuua og OnwTuHa [onHeHn kou 6u ce

aHraxxmparse Kako egykaTtopu BO OBOj NPOEKT.

S
<<

Cmpamewka Mepk | Bpe | WHOuka- Pec | Hocume by
2| uen u u | MeH | mopu ypc | nu ye
akmu | cka u m
& 8HOC | pam
<< mu Ka
- AHea | Bpe | KopucHuy | Cm OnwmuH
«| OpeaHusupatbe | xupa | me udeyaod | pyy | a
| Ha kpeamusHu e mpa | npedwkon | eH JAUNDP,
pabomunHuyu Ha - cKka kad | KEM
<] co deua 00 edyk | emwe | so3pacm, ap
rpemukorscka amop | omn | cmapu
| eospacm,momo | u OYH | nuyau
*| wuHezaHa ysa- | Oeua co
cmapu nuya e rnocebHu
| Kou xuseam 80 rnompebu =
> camu,Heea Ha 202 S
| deuya co 4 S
| moce6ru g
rnompebu.
&
3.5 Hacusncmeo ep3 xeHume

- Yen. 1 bopba npomue podogo 6a3zupaHo Hacuicmeo
- npeky pabomunHuyu 3a noduzarbe Ha ceecma 3a
- npeseHyuja 00 po0o8o HacuICMeo
 Uen. 2 3awmuma u nodpuwika Ha Xpmeume
g deHoMeHOT cemMejHo HacuncTBO ro cnegm
' YOBEKOT,0HOCHO YOBELUTBOTO CO HErOoBOTO BEKOBHO
¢ nocTtoerse.Toa He MoXe na ce noepse
camocoefHaHauuvja, KynTypa, paca, Bepa unu [Opyro
~ onwTecTtBeHo obenexje.llpea camo geceTmHa roaviHu,
CEMEejHOTO HacuICTBO BO HallaTa 3eMja ce cmeTalle 3a
- npuBatHa paboTa koja ce cnyyyea 3aj 3aTBOpeHUTE
BpaTM Ha [OOMOT.HWUTY HeKoj ce WHTepecupalle, HUTY
~ NaK Heko jce 3apakalue CO peluaBake Ha npobnemurte
'Ha XPTBUTE, HaoManoBaxyBaHWTe, Ge3npaBo Harnacu

strategjik dhe izé toré e u |
aktivit | koho x | <
ete re h | <

et |
i
Promovimi Stérvitj | E Numri | Hapési | KEM &
imundésive pér | e, dytap | i ra Fondaci o
qasje mé té | ligjéri a | stérvitj | komun | oni b
lehté  deri te | me, deri eveté | ale Biznes X
tregu | punés punéto | mé organi | Kuadé | inkubat )
ri 2024 | zuara, | r or nga o
a numrii | profesi | Manasti &
biznes | onal ri S|
eve té S|

filluara S

w0

3.4. Gruaja dhe arsimimi

Qéllimi 1. — Proekt program-puné komunale e
dobishme me angazhimin e personave té papuésuar,
banoré t€ komunés sé Dollnenit
Qéllimi i kétij projekti éshté qé té angazhohen
edukatoré, té cilét do t& punojné me fémijé t& moshés
parashkollore, kujdesen e personave té vjetér gé jetojné
veté si dhe kujdesje dhe ndihmé pér fémijé me nevoja
té veganta. Me kété benefit do té kené shfrytézuesit por
edhe personat e papunésuar ga komuna e Dollnenit, té -
cilét do té angazhohen si edukatoré né kété projekt. <

Qéllimi Masa | Kor | Indikatoré | res | bartés Bu | o
strategjik dhe nizé urs xh L
aktivi | koh e eti K
tete ore X
-Organizimi | Anga | Koh | Shfrytézue | Kua | Komuna )
punétorive zhimi | ae s, fémijé té | dér JUNDP,
creative me i zgja | moshés prof | KEM <
fémijé nga eduk | tjes, | parashkoll | esio &
mosha atoré | nisj ore, nal X
parashkollore, ve ané | persona té )
ndihmé dhe 202 | vjetér dhe
kujdes pér 4 fémijé me <
persona té nevoja té =
vjetér qé veganta S
Jjetojné veté, S &
kujdesje pér 8 S
fémijé . -
3.5. Dhuna ndaj grave %

Qéllimi. 1 Lufté kudér dhunés sé bazuar ngnoreneper
punétorive pér ngritien e vetédijes pér parandalim nga
dhuna e azuar gjinore

Qéllimi. 2 Mbrojtje dhe pérkrahje e viktimave 8
Dukuria e dhunés familjare e ndjek njeriun, respektivisht

njeréziminme ekzistencén e tij shekullore. Ajo nuk :
mund té lidhet vetém me njé komb, kulturé, racé, fe ose
ndonjé indikator tjetér shogéror. Vetém para disa dhjeté
viteve dhuna familjare né vendin tonéc konsiderohej pér
céshtje private, e cila ndodhte prapa duerve té& mbyllura
né shtépi. S gé interesohej dikush, as qé zotérohej -
dikush pér zgjidhjene problemeveté viktimave, t&
ofenduaréve, shqiptimin e té€ padrejté té zgjedhjes sé <
mijéra grave, té cilét me shkuarjen né pragun e
shtépisé shkelin né oltarin e ferrit- né rrethin e dhunés
familjare.
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3.6.Y4yecTBO Ha XXeHUTe BO MOJMUTUYKUOT XXMBOT
Len 1. JakHen-e Ha ceecHOcma Ha XeHume 3a
320/1eMEeHO y4Yecmeo €0 MOo/JIUMUYKUOm Xueom

npeky op2aHu3upare Ha
mpubuHu,cpedbu,cocmaHoyu u cJi.
Mpeky opraHvavpawe Ha TpubumHM ,cpegdu u

COCTaHOUM KeHUTe Ou ce 3ano3Hane CO HUBHOTO
npaBo 3a MOrofsieMa MpoUEeHTyanHa 3acTaneHocT BO
nonuMTukaTa u HUBHOTO YYECTBO BO MOMUTUYKUOT KUBOT
CO LITO XeHuTe OW ro pane cBOjOT MPUOOHEC BO
pa3BOojoOT Ha NoKanHaTa 3aefHuua 1 ONnwTEeCTBOTO.
3.7.CoyujanHa 3awmuma Ha xeHume

Len 1. [lodobpysare Ha Keanumemom Ha
JKugeomom u coyujasHa 3awmuma

Len 2.0pezaHu3supaH-e rnocemu Ha cmapu Juya
Kou >xueeam camu, caMmoxpaHu podumesu, Jiuya co
nonpeyeHocmu u deya co norpevyeHocm.
3a nogobpyBake Ha KBanMTETOT Ha  KMBOTOT
,OnwTtnHa [JONHEHU M noneceH npuctan go ycnyrute
Ha MuUHUCTEpPCTBOTO 3a TPYyA M couMjanaHa nonutuka
ke OTBOpM Kauenapvja BO OnNWTMHATa CO LUTO
KOpuUcHULMTE Ha ycnyrute 6u rm gobusane Tyka 6e3 aa
Cce U3NoXyBaaT Ha [oJaTeH TPOLWOK U ryberwe Ha
Bpeme Aa natysaat BO APYro noganeyHo MecTo.

McTo Taka CO opraHmsupakwe Ha MoceTM Ha cTapu
nMua Kow >XuBeaT caMu,CaMOXpPaHU poauTenu 1 nuua
CO nonpeyeHocTn 6u ce nogobpune HUBHUTE YCIOBM
Ha >XMBOT M OM ce MNOMOrHamne BO CEKOjOHEBHUTE
06BpCKM KOW M MMaaT ,a He Ce BO MOXHOCT Ada ru
3aBpwaTt.3a Taa uen OW ce aHraxupane nokpaj
Komucujata 3a egHakBM MOXHOCTM W [paraHcku
opraHusaummn ,LlpBeHnoT kpcT u LleHTapoTr 3a
coumjanHa paboTta — MNpunen.

4. MoOHMTOPUHI U eBanyauuja

OcHoBHaTa Uen Ha OBOj AOKYMEHT e pa ce
nogobpn ctaTycoT Ha XeHata MU ga ce ob6e3beau
KOHTMHYMpaH pa3Boj BO peanusauujata Ha poposata
paMHoMNpaBHOCT 1 GopbaTa NPOTUB AUCKPMMUHALMjaTa
JlokanHaTta BnacT MoXxe npeKky CBOMTE HaANEeXHOCTU U

- CBOj M360Op, Ha UnjagHMLUMTE XXEHU KOW CO MnpeoraweTo | | Qéllimi Masa dhe | Korni | Indikator | resurs | bart | Bu **
. strategjik aktivitete | zé é e és xh <
. Ha KYKHUOT npar 3a4ekopyBaaT BO aTapoT Ha NEKOos1oT — kohor eti
/if BO KpYyroT Ha CeMejHOTO HaCUIncTBO. e ﬁ”
Cmpamewka | AkmueHo | Bpem | MHOuKa- Pecy- | Hoc | By Lufté kundér Organizim | % nga | Numril Hapési | KE
uen -cmu eHcka | mopu pcu u- ye dhunés sé ii 2024 | punétoriv | ra M X
Pamk me m bazuar gjinore | punétoriv e té komun | Org S
a au dhe ngritjes e realizuar ale aniz b
Bopba OpaHusa- | %00 | BpojHa Onwm | KE sé vetédijes edukative ata &
npomus yuja Ha 2024 | Cnposede | u-Hcku | M pér pér Kuadé | civil \
podogo edykamu- | 200uH | -Hu pabo- par parandalimin | ngritjen e Numri i r e p
6asupaHo 8HU a munHuyu; | npocm | aHc e dhunés sé vetédijes pjesémarr | profesi K
Hacurcmeo pabomu- o-puu K1 bazuar pér jes né onal g
rpeKy NHUYU 3a 6poj Ha opr gjinore.Mbrojtj | parandali punétori;
pabomunHuy | noduzas yqecHUUU aHu e dhe m dhe X
u3sa e Ha Ha pa6o- | Cmpy- | 3ay pérkrahje e mbrojtje S =
noduearbe Ha | ceecma munHu- yeH um viktimave nga S
ceecma 3a 3a yume Kadap dhuna 3
npeseHryuja npeseHyu gjinore %
00 podoso jau )
Hacuncmeo 3awmum
3awmuma u a o0 S s
nddpuwika Ha podoso S L. . e . X
Xpmeume Hacusicme 3 3.6. Pjesémarrje né jetén politike ke
< Qéllimi 1. Pérforcimi i vetédijes sé grave né

pjesémarrjen e znadhuar né jetén politike
népérmjet té organizimit té tribunave, takimeve,
mbledhjeve etj. $

Népérmjet organizimit t& tribunave, takimeve dhe -
mbledhjeve graté do té njoftohen me té drejtén e tyre
pér pérfagésimin e zmadhuar procentual né politiké
dhe pjesémarrja e tyre né jetén politike me ¢ka graté «
do ta jepnin kontributin e tyren zhvillimin e bashkésisé .
lokale dhe shogérisé. &
3.7.Mbrojja sociale e grave &
Qéllimi 1. Pérmirésimi i kualitetit té jetés dhe
mbrojtja sociale %
Qéllimi 2. Organizimi i vizitave pér personat e -
vjetér qé jetojné veté, prindér vetushqyes, persona '
me hendikep dhe fémijé me pengesa. L
Pér pérmirésimin e kualitetit t€ jetés komuna e
Dollnenit dhe gasjes mé té llehté deri te shérbimet e =
Ministrisé pér Puné dhe Politiké Sociale do t& hapé
zyré né komuné me ¢ka shfrytézuesit do t'i merrnin aty =
pa u detyruar né shpenzime plotésuese dhe humbje -
kohe pér té udhétuar né vend tjetér mé té largét.
Gjithashtu me organizimin e vizitave pér personat e
vjetér gé jetojné veté, prindér vetushqyes dhe persona
me té meta do t&€ pérmirésoheshin kushtet e tyre pér
jetesé dhe do t'u ndihmohej né obligimet e tyre té
pérditshme, e nuk jané né mundési t'i kryejné. Krahas
Komisionit pér até qéllim dé té angazhoheshin
Komisioni pér Mundési té Barabarta dhe organizata
Civile, Kryqgi i Kug dhe Qendra pér Puné Socilae-
Prilep.

4. Monitorimi dhe evaluimi

Qéllimi kryesor i kétij dokumenti éshté qé té
pérmirésohet statusi i gruas dhe té sigurohet zhvillim i
vazhduar né realizimin e barazisé gjinore dhe luftés
kundér diskriminimit. Pushteti Lokal népérmjet .
kompetencave té tij dhe népérmijet koordinimit me
faktorét tjeré lokalé t&€ merr aksione konkrete né favor
té barazisé gjinore si dhe zvogélimit t&€ pabarazive dhe -
promovimit t€ shoqéris€é sé vérteté té barabarté. ,f
Monitroimi mbi gjithé aktiviteteve té parapara né Planin *
Aksionar do ta béje koordinatori i komunés sé Dolnemt
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~ MpeKy koopAuHauuja co apyrmte nokanHu daktopu ,aa | pér mundési té barabarta sé bashku me kryetarin e =
~ MpeB3eMa KOHKPETHW aKuuu BO KOpPWUCT Ha nonosaTa | Komisonit pér mundési t€ barabarta dhe anétarét e
~ e[HaKBOCT KaKo U Hamanysawe Ha HeegHaksocTuTe u | komisionit t€ KEM, i cili do t& dorézojé raporte té

NPOMOBUPaH-ETO Ha BUCTUHCKO €4HaKBO OMNLUTECTBO. rregullta deri te Ministria pér Puné d he Politiké
MOHWTOPWHI Haa cuTe akTMBHOCTW nNpeaBmaeHn Bo | Socilale. Gjithashtu koordinatori pér mundési té
AKLMOHMOT NnaH Ke BpLK koopauHaTtopoT Ha OnwTuHa | barabarta nga vetégeverisja lokale do té doreZOJe
- [HonHeHn 3a edHakBM MOXHOCTM  3aedHO co | raporte té rregullta pér punén e tij deri te Sektori pér

npetcendatenot Ha Komucujata 3a efHakBM MOXHOCTM | undési té barabarta prané Ministrisé pér Puné dhe
~ 1 uneHosuTe Ha KEM, koj ke poctaByBa pepoBHu | Politiké Sociale. \[
~ u3BewTan o MuHMCTEpPCTBOTO 3a Tpyd M couwujanHa 2
© nonuTuka. WcTo Taka koopaMHATOPOT 3a edHaKBU %
~ MOXHOCTV of JlokanHata camoynpaBsa Ke AOCTaByBa %
. penoBHM M3BELLTaM 3a cBojaTa pabota oo CekTopoT 3a
~ e[HaKBM MOXHOCTU npu MuHMCTEpCTBOTO 3a Tpya u &
~couujanHa NonuTuka.

X

&

{<

X K
- Bps ocHosa Ha uneH 50 ctas 1 anuHeja 3 on 3akoHoT | Né& bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga Ligji
~ 3a nokanHa camoynpasa (,Cn.secHuk Ha PM* 6p.05/02) | pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, = L
~a cormacHo uneH 69 cras 1 anuHeja 4 og CtatytoT Ha | nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga 38
“onwtuHa [domnHeHn (,Cn.macHuk Ha  onwTmHa |- Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i < n
. DonHenn* 6p.10/19) pagoHauanHUKOT Ha onwTtuHa |- komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)  k

- [lonHeHn ro goHece CreaHuorT: ~ Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: ©S
0% 3AKNYYOK K KONKLUZION
(; 3a lNpeHameHa Ha ByyeTtoT Ha onwTKUHa [JonHeHn | pér ridestinimin e buxhetit t¢ komunés sé &
9% 3a 2023 roguHa Dolinenit pér vitin 2023 )

Ce npornacysa, Oanyka 3a NpeHameHa Ha ByyetoT Ha | 1. Shpallet vendimi pér ridestinimin e buxhetit té << S
~onwTtuHa [onHenn 3a 2023 roguHa 08-1712/27 komunés sé Dollnenit pér vitin 2023 me nr. 08- © k
~ [OHeceHa of COBETOT Ha onwTuHa [JonHeHn Ha geH | 1712/27 i sjellur nga ana e Keéshillit t&¢ komunés sé 1

AR

~13.12.2023 roguHa. ~ Dollnenit mé 13.12.2023.
/ 3akny4okoT ke ce o6jaBun Bo CnyxbeH rmacHuK Ha 2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar t&é = :
. onwTnHa JonHeHn. . komunés sé Dollnenit. S
~ Bp. 09-1698/27 "pagoHavanHuk % <N
©12.12.2023 ron Ypum N6eckn - Nr. 09-1698/27 Prefekt g
) 12 12.2023 Urim Ibeski

N

Né bazé té nenit 50, paragrafit 1, alinesé 3 nga ngjl 5

% - Bp3 ocHosa Ha unex 50 cTaB 1 anuHeja 3 og 3akoHoT | S

& ~3a okanHa camoynpasa (,Cn.BecHuk Ha PM* 6p.05/02) | pér Vetéqgeverisje Lokale (“ Gazeta zyrtare e RM-s€”,
a cornacHo uneH 69 cras 1 anuHeja 4 og CratytoT Ha | nr. 05/02) dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesé 4 nga
~onwtuHa [onHenn (,Cn.rmacHuk Ha onwTuHa | Statuti i komunés sé Dollnenit (“Buletini zyrtar i %

~ HOonHeHn“ 6p.10/19) pagoHavanHMKOT Ha onwTtuHa | komunés sé Dollnenit”, nr. 08/05, 04/09 dhe 02/10)

- [lonHeHu ro goHece CreaHuoT: ~ Prefekti i komunés sé Dollnenit e solli kété: %
3AKNY4YOK ¢ KONKLUZION g
- 3alporpama - AKuMoHeH nnaH n CtpaternjaHa |  pér program aksionale dhe strategji e komunés
onwTtuHa flonHeHn Bo obnacta Ha O6pasoBanHneTo |  sé Dollnenit né sferén e arsimit pér vitin 2023-
% 3a 2023 - 2024 roguHa 3 2024 ,

~1. Ce npornacysa, lNporpama - AkumoHeH nnaH u |- 1. Shpallet pér program aksionale dhe strategji e «

¢&  Crtpatervja Ha onwTtuHa [onHeHn Bo o6nacta Ha | komunés sé& Dollnenit né sferén e arsimit pér vitin
O6pasoBaHneTto 3a 2023 — 2024 roguHa 08-| 2023-2024 me nr. 08-1712/26 i sjellur nga ana e

& 1712/26 poHeceHa op coBeToT Ha onuwTuHa |- Késhillit té komunés sé Dollnenit mé 13.12.2024. $

% JonHeHnun Ha aeH 13.12.2022 roanHa. 2 <<
< 2. 3akny4okoT Ke ce 06jaBu Bo Cnyx6eH rmacHuk Ha |- 2. Konkluzioni do té shpallet né Buletinin zyrtar té
& onwTtuHa [onHeHu. > komunés sé Dollnenit. b
Bp. 09-1698/26 MpapoHaYanHuk ~ Nr. 09-1698/26 Prefekt
©20.12.2022 rop Ypum Nbeckm . 20.12.2024 Urim Ibeski
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Bp3 ocHoBa Ha 3akoHoT 3a puHaHcupatbe Ha EJNIC, (Cn.BecHuk Ha Né bazé té Ligjit pér Financimin e NJVL (“Gazeta zyrtare e RM- -
- PM, 6p. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192 n 15/209/18)  (Cn. | s&”, nr. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192, 15/209/18 dhe
°> BecHuk Ha PM, 6p. 244/19, 53/21, 77/21 n 150/21) Ha 15.12.2023 96/04) dhe (“Gazeta zyrtare e RM-s&”, nr. 244/19, 53/21, 77/21 -
.. FoAnHa AOHECEH e dhe 150/21) mé datén 15.12.2023 éshté sjellé: %
Q BYLIETCKW KAJIEHOAP 3A 2024 FOIMHA 3A KALENDARI BUXHETOR PER VITIN 2024
ONWTUHA LONHEHHU PER KOMUNEN E DOLLNENIT
~|  DATYM | BYLIETCKU OAroBOPHOCT Data | Aktivitete buxhetore | Pérgjegjésia |
AKTUBHOCTU
& < MoproTByBa: Oppen.3a = Pérgatit: Depart. pér
& 2 Ce poctaByBa | oMHaHcupawe U OyueTr wn ! Dorézohet raport kuartal Financim dhe Buxhet
% 2 KBapTaneH u3BellTaj | 4OCTaByBa no 8, pér pérmbarimin e dhe dorézon deri te
& B, 3a u3BpwyBawe Ha | pagoHavanHukoT 1 MuH.3a ® buxhetit pér kuartalin e prefekti dhe Ministria
™ OyLleToT 3a 4eTBpT | PUHAHCUM =g katért té viti té kaluar pér Financa
24 S[ KBapran 3a | PasrnegyBa u ycBojyBa: = Shqyrton dhe
npeTxogHaTa roguHa | CoBeToT Ha onwTuHaTa s miraton:
% MoproTByBa: Oppen.3a Késhilli i komunés
& - duHaHcupawe u OyueTr wn ® Pérgatit: Depart. pér
o Ce [ocTaByBa | focCTaByBa no & Dorézohet llogari Financim dhe Buxhet
24 = 3aBpwHaTa cmeTka | [pagoHavanHukoT " € pérfundimtare e dhe dorézon deri te
et Ha onwTuHata 3a | MuH.3a dpuHaHCUm 2 komunés pér vitin e prefekti dhe Ministria
% Ig[ npetxogHarta roguHa | PasrmeayBa u ycBojyBa: =g kaluar pér Financa
& CoBeTOT Ha onwTuHaTa = Shqyrton dhe
% 8 miraton:
2 MoproTByBa: Oppen.3a Késhilli i komunés
S Ce poctaByBa | pvHaHcuparwe u Byuet wu Pérgatit: Depart. pér
2 % KBapTaneH wu3BewTaj | AocTaByBa no = Dorézohet raport kuartal Financim dhe Buxhet
o 3a npB KBapTan "pagoHavanHmMkoT U MuH.3a g' pér kuartalin e paré pér dhe dorézon deri te
& ™ 3a u3BpwyBake Ha | PmMHaHCKK $ pérmbarimin e buxhetit prefekti dhe Ministria
( ,g[ OyueToT PasrnegyBa u ycBojyBa: k= pér Financa
% CoBeTOT Ha onwTuHaTa 5 Shqyrton dhe
2 MoproTByBa: Oppen.3a a} miraton:
= Ce poctaByBa | oMHaHcupawe U OyueTr wn Késhilli i komunés
g = KBapTaneH u3BelTaj | gocTaBysa o « Pérgatit: Depart. pér
S - 3a BTOp kBapTan "pagoHayanHukoT M MuH.3a £ Dorézohet raport kuartal Financim dhe Buxhet
$ 2 3a u3BpwyBake Ha | pmMHaHCKK S pér kuartalin e dyté pér dhe dorézon deri te
( = OyueToT PasrnmegyBa 1 YycBojyBa: o pérmbarimin e buxhetit prefekti dhe Ministria
CoBeTOT Ha onwTtuHaTa © pér Financa
g HocrtaBa Ha byyetckn | MoaroTeyBa: Oppen.3a E Shqyrton dhe
$ LmpKynap 00 | dmHaHcupae u Byler wu 3 miraton:
§§i = OyLeTckuTe noctaByBa [0 OyuetckuTe Késhilli i komunés
$ g KOPUCHWULIK KON Ce BO | KOPUCHULN Dorézimi i qarkores
& 3 pamkuTe Ha buxhetore deri te Pérgatit: Depart. pér
& :u]:: onwTuHaTa Bp3 S . shfrytézuesit buxhetoré, Financim dhe Buxhet
$ o OCHOBa Ha [JobueH =g % té cilat jané né kuadér té dhe dorézon deri te
& S LIMPKynap CO Hacoku - € komunés né bazé té shfrytézuesit buxhetoré
o 0o cTpaHa Ha 8 @ garkores sé fituar me
% = MuHucTepcTBOTO 3a drejtime nga ana e
$ duHaHCuu; Ministrisé pér Financa
X = Pérgatit: Depart. pér
bSS MoproTByBa: Oppen.3a o Dorézohet raport kuartal Financim dhe Buxhet
& = Ce poctaByBa | pMHaHcuparwe u Byuet u 2 pér kuartalin e dyté pér dhe dorézon deri te
8 o g KBapTaneH wu3BewwTaj | AocTaByBa no ® pérmbarimin e buxhetit prefekti dhe Ministria
: 2 3a TpeT kBapTan pagoHavanHmMkoT U MuH.3a Q2 pér Financa
o2 €
boS =g 3a u3BpwyBake Ha | pmMHaHCKK = Shqyrton dhe
\ o OyueToT PasrnegyBa u ycBojyBa: 8 miraton:
CoBeToT Ha onwTtuHara Késhilli i komunés
$ a) ce cobupaat | dMHaHCKUCKMOT oaden Ha a) Mblidhen kérkesat
ByLeTckuTte bapana onwTuHaTa buxhetore
b 3 6) ce aHanusupaar 5 b) Analizohen Departamenti financiar i
g H6apar-arta ° kérkesat komunés
& © B) Ce noaroTeysa = c) Pérgatitet
& IS 6unaHcoT Ha bilanci i t&
& pacxoau dalurave
& Propozim buxheti pér Qytetaré, media,
Mpeagnor Ha | MparaHu,megnymu, jaBHM 5 vitin e ardhshém fiskal. diskutime publike
& 3 Byuetot Ha | auckycun <
g onwTMHaTa 3a Q
& 3 HapepHaTa
& T cuckanHa roguHa
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Ce nOoHecysaat | MogroTByBa: ogaernexHve Pérgatit: Deparamenti &

3 nporpamurte 3a | 3aypbaHuzam = Sillen programet pér pér urbanizém %

@ . S NG

s paboTta 3a | PasrmegyBa u ycBojyBa: _g puné pér vitin e Shqyrton dhe

3 HapegHaTa CoBeTOT Ha onwTuHaTa = ardhshém fiskal miraton:

T duckanHa roguHa Késhilli i komunés P
MogroToBka Ha | MoaroTeysa: 5

2 npegnor-6yLetor durHaHCKUCKMOT oaden  Ha 5 Pérgatitja e propozim Pérgatit: Depart. pér &

% onwTuHaTa € buxhetit Financim i komunés

< Mpeanor Ha GyyetoT | MoaroTByBa: 2

a Ha onwTnHaTa duHaHCKMCKMOT oaden  Ha = Propozimi i buxhetit té Pérgatit: Depart. pér

s onwTuHaTa s komunés sé Dollnenit Financim i komunés

3 D 0

T z %

MoproTByBa: Oppen.3a _ _ _ “

< JaBHa npeseHTaumja | uHaHcUpare U Byuer w Pérgatit: Depart. pér :

& Ha npeanor GyueToT | gocTaByBa [o o . Financim dhe Buxhet 2

z Ha onwTMHaTa MpagoHavanHukoT n MuH.3a 5 Prezantimi publik i dhe dorézon deri te X

$ vHaHCUm s buxhetit t& komunés prefek}i dhe Ministria %

= PasrmeayBa 1 ycBojyBa: 5 pér Financa b

COBETOT Ha OnLITHHATA Shqyrton dhe g

Mpeanor-6yyetot Ha | MoAaroTByBa: Oppen.3a _ miraton:

< onwTMHaTa ce | duHaHcupare W GyueTr U Késhilli i komunés S

2 pasrneayea BO | gocTaByBa ao _ y Pérgatit: Depart. pér %

2 CoBeToT 1 Tenata Ha | MpagoHayanHMkoT M MuH.3a Propozim buxhetii Financim dhe Buxhet %

3 CoBeToT(komucunte) | cuHaHcUm 5 korpur!es shqyrtohet né dhe dqrezon Qgrl t(le 8

3 PasrnegyBa M ycBojyBa: 5 Késhill dhe organet e prefekti dhe Ministria b4

CoOBETOT Ha OnwWTuHaTa g Késhillit (komisionet) pér Financa «

< Cegnuua Ha CoBeToT | PasrneayBa M ycBojyBa: Shqyrton dhe &
-2 3a [JoHecyBate Ha | COBETOT Ha onwTUHaTa _ miraton: %

2 = ByLieToT Ha Késhilli i komunés S
(= g onwThHaTa -

& g 9 Seancé e Késhillit pér Shqyrton dhe
g sjellien e buxhetit t& miraton: &

e Onnyka 3a | NoaroTeysa: Onpen.sa 83 komunés Késhilli i komunés :

LS npeHameHa Ha | douHaHcupare u Gyuyetr U ™ %
z 2§ _ | cpenctsata BO | gocTaByBa Jile) _ § %

§§532 | byuetorn MpapoHadanHmkot u Mursa ||| = o, S o Pérgatit: Depart. pér (5{
© gs 5 Pe6anaHc Ha | buHaHcum = o ":3) 2 Vendim pér ripércaktimin Financim dhe Buxhet <

5 % g § | 6yyetor Ha | PasrnegyBa M ycBojyBa: g% § 5 ’g e mjeteve né buxhgt d'he dhe dqrezon Qgrl tg :):)
8= onwTuHaTa CoBETOT Ha OnwWwTMHaTa 2es % o| rebalancii bu_?(hetlt té prefek_p dhe Ministria 3
8§53 MpolwupyBare  Ha ES é o £ -,Cé komunés pér Financa &

° oyyeToT f% S -gg o Shqyrton dhe s

O 83 miraton:

Késhilli i komunés X

Kryetar i Késhillit t&¢
Komunés sé Dollnenit&)
Husein Hasanovig

 Bps ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, Touka 2 of
- 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxoeH
- BecHuk Ha P.C.M.” 6p.5/2002), uneH 23 ctaB 8 of

3akoHOT 3a d)VIHaHCVIpaH:e Ha eaunHnuuTe Ha

- nokanHaTa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHuKk Ha PM”,

6p.61/04, 6p. 96/04, 6p. 67/07, 6p. 156/09, 6p.

~47/11,, 192/15, 209/18, ,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM,,
~ 6p. 244/19,53/21,77/21,150/21 n 173/22) unen 31
o 3akoHoT 3a byuyetute (Cn.secHuk Ha PM 6p.
. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12,

© 3akoHoT

192/15 ,167/16 | 151/21), uneH 93 crtaB 2 opf
3a  aAMVHUCTPATUBHM  cnyx6eHuum
(Cn.eecHuk Ha PCM 6p. 27/14, 199/14, 48/15,

 154/15, 5/16, 80/16,127/16,142/16, 2/17, 16/17 wn

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 2 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e RMV”,
nr. 5/2002) neni 23, paragrafi 8 nga Ligji pér
Financimin e Njésive té Vetéqeverisjes Lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé€”, nr. 61/04, 96/04, 67/07,
156/09, 47/11, 192/15 dhe 209/18 Gazeta Zyrtare
e RMV nr.244/19,53/21,77/21,150/21 wn 173/22)
neni 31 nga ligji pér Buxhetet (,Gazeta zyrtare e
RM”, nr. 64/05, 4/08,103/08, 156/09, 95/10,
180/11, 171/12, 192/15, 167/16 , 151/21 dhe
173/22 ), neni 93, paragrafi 2 nga Ligji pér
népunésit shtetéroré (“Gazeta zyrtare e RMV-sé”,
nr. 27/14, 199/14,  48/15, 154/15, 5/16, 80/16,
12716, 142/16, 2/17, 16/17 dhe 11/18 dhe Gazeta
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1118 wn Cn. BecHuk Ha PCM ©6p. 275/19
,14/20,215/21 | 99/22), ogpepbute Ha [paHCKMOT
 KONEKTMBEH [OO0roBOp 3a OpraHuTe Ha ApXaBHaTta
_ynpasa,cTpy4Hute cnyxbu Ha Bnapata Ha PC

MakenoHwuja,cynoBuTe, jaBHUTE

% O6BVIHVITeJ'ICTBa,Ka3HeHO-I'IOI'IpaBHVITe N BOCMUTHO-

nonpaBHUTE yCTaHOBW,APXXaBHOTO

- npaBobpaHuTencTeo,onwTuHuTe,pagotr Ckonje u

ONWITUHUTE Ha MpagoT

- Ckorje,areHumnTe,pOHAOBUTE U APYrUTE OpraHu
‘ocHoBaHn of CobpaHneto Ha PCMakegoHuja
(,,Cn.BecHuk Ha PCM*“ 6p.51/20,172/21,154/23) n
‘uneH 28 opg Cratytor Ha OnwTtuHaTta [donHeHu
(“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHata 28/05 ),
- CosetoT Ha OnwTtuHata [onHeHn Ha cegHuuara

6p. 33 Ha 14.12.2023 rogmMHa OoHece :
oany«xkKAaA
3a ycBojyBawe Ha ByuyeToT Ha onwTuHa
JdonHeHun 3a 2024 rognHa

Ynen 1
3a 3a yCneLwHo " Henpe4yeHo
dyHKUMOHMpPawe Ha pabota 3a cute notpebwu Ha

" Epunvuata  Ha JlokanHaTa camoynpaBa  Ha

onuwTnHa [onHeHu, a no npeanor Ha

- [papoHavanHuKoT e JoHeceH ByleToT Ha onwTuHa

- NonHeHnu 3a 2024 rognHa.

>
<<

o

A

A
N

UneH 2
3a cnpoBeadyBakeTO U U3BPLUYBaAHETO Ha

OyueToT Ha onwTuHa [onHeHW, ce 3adornXysa
- OppeneHveTo 3a (bMHaHCUCKM Mpallaka u byueT u

pagoHaYanHUKOT Oa ro peanuavpaat WUCTUOT U

~T0a o 01.01.2024 roguHa, po 31.12.2024roguHa.

UneH 3
Oanykata e JOHeceHa cornacHo

- obpasnoxeHnot PebanaHc Ha byueTt Ha onwTmnHa
- [onHenun 3a 2024 roguHa no cTaBku of, NPUXoaun un
pacxogu 3a peanusauvja a UCTUTe Ce COCTaBeH
~ gen Ha OpgnykaTa

YUneH 4
Opnykata Bnerysa BO cuna CO AEHOT Ha
HEe3NHOTO [OHecyBake, uctata ke 6uan objaBeHO

- Bo Cniyx6eH MMmacHuk Ha onwTHa [JonHeHu.

- Pak. Ha Ogg. 3a omHacum n Gyet
"Udh. e Depart. pér financa dhe buxhet
Coma [‘opfuocka

Sonja Gjorgjioska

Zyrtare e RMV nr.275/19 ,14/20,215/21 | 99/22)
dispozita e Marveshejes kolektive t€ degés pér .
organet e administratés shtetérore shérbimet
profesionale té Qeverisé sé RMV,gjykatét, -
prokurorité¢ publike, institucionet penale dhe
korektuese, prokuroriné e shtetit, komunat, qyteti | =
Shkupit dhe komunat e gytetit té Shkupit agjencité,
fondet dhe organet tjera té themeluara nga kuvendi
| RMV-sé¢ (Gazeta Zyrtare e RMV nr.51/20,
172/21,154/23) dhe neni 28 | statutit t&¢ Komunés
sé Dollnenit (Bulteni Zyrtaré | komunés sé Dollnenit -
nr.28/05) Késhili | Komunés sé Dollnenit né séancé
nr.33 mé date 15.12.2023 solli: %

VENDIM 3
Pér miratimin e Buxhetit t¢ Komunés sé <
Dolinenit pér vitin 2024 1
Neni 1 :
Pér funksionim té sukseshém dhe pa
probleme pér té gjitha nevojat e Njésisé sé
Vetqeverisjes Lokale t& Komunés sé& Dollenit, me
propozim té Kryetarit t&¢ Komunés u miratua
Buxheti | Komunés sé Dollenit pér vitin 2024. %
Neni 2 5
Pér realizimin dhe pérmbarimin e buxhetit té
komunés sé Dollnenit, Departamenti pér Céshtje -
Financiare dhe Buxhet Kryetari | Komunés jané té %
obliguaré ta zbatojné até nga data 01.01.2024 der| <
mé 31.12.2024.
Neni 3 ,
Vendimi éshté marré né pajtim me ribalancin e
scaruar té Buxhetit t¢ Komunés sé Dollnenit pér
vitin 2024 sipas zérave té té hyrsve dhe
shpenzimeve pét zbatim dhe jané pjesé pérbérése
e Vendimit %

&

Neni 4

Vendimi hyn né fugi ditén e miratimit, e njeta do t&
publikohet né Gazetén Zyrtare e Komunés sé
Dollnenit

Mpetcenaten Ha COBETOT Ha

OnwTnHa JorHeHn

Kryetarii

késhullit t&¢ Komunés sé Dollnenit
XyceuH

XacaHoBUK

Husein Hasanoviq
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© Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, Touyka 2 of
~ 3akoHoT 3a nokanHa camoynpaBa (“Cnyx6eH
- BecHUK Ha P.C.M.” 6p.5/2002), uneH 23 ctas 8 of
~ 3aKOHOT 3a (puHaHcupake Ha efuHMuMTE Ha
‘nokanHata camoynpasa (‘Cnyx6eH BECHVWK Ha
- PM”, 6p.61/04, 6p. 96/04, 6p. 67/07, 6p. 156/09,

6p. 47/11,, 192/15, 209/18, ,CnyxbeH BeCHuWK Ha
-~ PCM,, op. 244/19,53/21,77/21,150/21 n
- 173/22),3akoHOT 3a M3MEHW W [OMOSIHyBake Ha
~ 3aKOHOT 3a MUHUManHa nnarta BO
- PCM(,,Cn.BecHnk Ha PCM* 6poj 11/12, 30/14,

- 180/14, 81/15, 129/15,132/17 w 140/18 u
(,Cn.Bechk Ha PCM™ 6poj 124/19, 239/19 u
'41/22) uneH 31 op 3akoHOT 3a OyyeTtuTe

- (Cn.BecHnk Ha PCM 6p. 64/05, 4/08, 103/08,
~156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15 ,167/16 |
©151/21), uneH 93 crae 2 o 3akoHOT 3a
- agMuHucTpaTtmMBHKU - cnyxbeHnum  (Cn.BecHUK Ha
~PCM 6p. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16,
- 142/16 v 11/18 n Cn. BecHuk Ha PCM 6p. 275/19
©14/20,215/21 | 99/22), oppenbute Ha [paHckMoT
 KOMEeKTUBEH [I0roBOP 3a OpraHuTe Ha [pXaBHaTa
‘ynpaBa,CcTpyyHuTe cnyxbu Ha Bnapatra Ha PC
- MakepoHwuja,cyqoBuTe,jaBHUTE

~ 0BBMHUTENCTBA,Ka3HEeHO-NomnpasH1TEN

- BOCMMUTHOMOMNPaBHUTEYCTAaHOBU, APXXaBHOTONPaBo6
- paHuTencTBo,onwThHUTE,pagoT Ckonje n
 onwTMHUTE Ha FpagoT
~ Ckonje,areHuunte,poHOoBUTE U APYrUTE OpraHun
ocHoBaHu opn Cobpanueto Ha PCMakenoHuja
~(,,Cn.BecHuk Ha PCM* 6p.51/20,172/21,154/2023)
‘1 uneH 28 on CratytoT Ha OnwTuHaTta [JonHeHu
© (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTtuHata 28/05 ),
- Cosetor Ha OnwTtuHata [JonHeHn Ha cegHuuaTa
~6p. 33 Ha 14.12.2023 roguHa [oHece :

OONYKA
3a usBpwyBawe Ha Byyetor Ha OnwTuKHaTa
JdonHeHn 3a 2024 roguHa
YneH 1
Byyetor Ha OnwtuHata [onHeHn 3a
- 2024rognHa (BO NoHaTaMOLLIHMOT TekcT byueTtor),
ce n3BplyBa cnopeg ogpeabute Ha oBaa Oanyka.
YneH 2
ByyetoTr Ha OnwTnHaTta ce cocton oa:.OcHoBeH
~ ByueT, bylet Ha camoduHacupadkm akTUBHOCTH,
- byuet Ha potauun, byyet Ha kpeamTn n byueT Ha
- goHaumu.
) Ynen 3
KopucHnumnte Ha cpeactsata Ha  byuetor ce
- DOIKHWM yTBpAEeHUTe cpeactBa BO byuetor ga rm
KopucTtaT HaMeHCKN, paLlMoHanHO N EKOHOMUYHO.

YneH 4
Pacxogute YTBPAEHN co byleToT ce
~ MakCUManHu WU3HOCWM Hag Kou  Byuetckute

Né bazé té nenit 36, paragrafit 1, pika 2 nga Ligji
pér Vetégeverisje Lokale (,Gazeta zyrtare e
RMV”, nr. 5/2002) neni 23, paragrafi 8 nga Ligji

pér Financimin e Njésive té Vetégeverisjes Lokale

(“Gazeta zyrtare e RM-sé&”, nr. 61/04, 96/04,
67/07, 156/09, 47/11,
(“Gazeta Zyrtare e RMV-sé”, nr.
244/19,53/21,77/21,150/21 dhe 173/22) ligji pér
ndryshime dhe plotésime pér rrogén minimale né
RMV (“Gazetav zyrtare e RMV-s€”, nr. 11/12,
30/14, 180/14, 81/15, 129/15,132/17 dhe 140/18)
dhe (“Gazeta Zyrtare e RMV-sé&”, nr. 124/19,

239/19 dhe 41/22), neni 31 nga ligji pér Buxhetet

(,Gazeta zyrtare e RM”, nr. 64/05, 4/08,103/08,
156/09, 95/10, 180/11, 171/12,
dhe 151/21), neni 93, paragrafi 2 nga Ligji pér
népunésit shtetéroré (“Gazeta zyrtare e RMV-s¢”,
nr. 27/14, 199/14, 5
dhe 11/18 dhe Gazeta Zyrtare e RMV nr.275/19
,14/20,215/21 dhe  99/22)  dispozita e
Marveshejes kolektive té€ degés pér organet e °

administratés shtetérore shérbimet profesionale

té Qeverisé sé RMV,gjykatét, prokurorité publike,
institucionet penale dhe korektuese, prokuroriné e

shtetit, komunat, qyteti | Shkupit dhe komunat e

qytetit t& Shkupit agjencité, fondet dhe organet
tiera té themeluara nga kuvendi | RMV-sé
(Gazeta Zyrtare e RMV nr.51/20, 172/21,154/23)

dhe neni 28 | statutit t¢ Komunés sé& Dollnenit

(Bulteni Zyrtaré | komunés sé Dollnenit nr.28/05) };
Késhili | Komunés sé Dollnenit né séancé nr.33
mé date 14.12.2023 solli: %
VENDIM
pér pérmbarimin e buxhetit té komunés sé
Dollnenit pér vitin 2024

Neni 1

Buxheti i komunés sé& Dollnenit pér vitin 2024 -

(né tekstin e métejmé Buxhet) realizohet sipas
dispozitave té kétij vendimi. %

Neni 2
Buxheti i komunés sé Dollnenit pérbéhet prej:
beuxhetit bazé, buxhetit té aktiviteteve
vetéfinancuese, buxhetit t& dotacioneve, buxhetit
té kredive dhe buxhetit t& donacioneve.
Neni 3
Shfrytézuesit e mjeteve té€ buxhetit jané té
detyruar mjetet e pércaktuara ti shfrytézojné sipas
destinimit, né ményré racionale dhe ekonomike.
Neni 4
Té dalurat t& pércaktuara me buxhetin jané
shuma maksimale mbi té cilat shfrytézuesit -
buxhetoré nuk mund té marrin obligime. ‘
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~ KOPUCHULM He MoXaT fa npesemaart 06BpCKu.
3a pa ce npesemat HoBu 06Bpckn oo CoseToT
 Ha onwTUHaTa Mopa [a ce NPEeAnoXu HOB U3BOP
 Ha cpefcTBa wnu Aa ce Mpeasioky HamanyBake
“Ha Opyrute pacxoam BO CpasMepeH U3HOC.
UneH 5
- [papgoHa4YanHUKOT Ha onwTnHaTa
- peanusaumjata Ha
~ Apyrute  npunveu
~ onwiTMHarTa.
~ pagoHayanHUKOT Ha OMNWTMHATa BO Cry4daj Kora
~ OYeKyBaHMTe nNpuxoau W Apyrn nNpunveu  Ha
OCHOBHUTE OyLIeTM ce peanusupaaTt Ha MOBUCOKO
© HMBO OA MMaHOT MOXe [a M3BPLUM OOMOSTHUTENHU
~ OTNNaTh Ha rMmaBHUHA U KamaTta Ha OOonr.
- [loKornKy BO TEKOT Ha M3BPLUYBaHETO Ha ByLIeTOT
- rpafiloHavasnHMKOT Ha OMwTMHaTa OueHW [eka ce
 HEOMXO[HW no3Ha4ajHu npepacnpenenéu Ha
O,El,06peHVITe cpeactBa co  byyetor  unu
' peanusauujata Ha NpuxoauTe U ApyruTe MPUNVBK
 3HauMTenHo oTcTanysa oA MnaHoT, npeanara Ha

ja cneamn
NNaHoOT Ha npuxoauTte WU
Ha OCHOBHMOT OyueTr Ha

CoBeToT Ha  OnuwTUHaTa  WU3MeHyBawe WU
 gononHyeake Ha byeTor.

- CoBeToT Ha oOnwTMHaTa Ha npeanor Ha
~ MpagoHa4YanHUKOT M [OHecyBa W3MeHUTe U

~ AononHysakaTa Ha OyietoT HajgouHa po 15
~ HOEMBpPM BO TEKOBHATa roauHa.
YneH 6
NMpeHameHaTa BO paMkuTe Ha oaobpeHuTe
- byuyetn Ha byuetckute  KopucHUUM ja ogobpysa
CoBeTOT Ha onLTMHaTA.
©  Bo pamkute Ha pacxoaute YTBPAEHM BO
ByueTOT Ha OYLIETCKMOT KOPUCHUK, KOPUCHMKOT
 MOXe [a BpLuK npepacnpenenta mery pacxogHuTe
~ CTaBKM, nporpamu 1 noTnporpamu no npeTxonHo
ou06pyBa|-be on CoBeTOT Ha onwTuHaTa.

>0
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OpobpeHnte cpeactBa co OyyeT Ha HMBO Ha

~ CTaBKa BO paMKu Ha nornporpama u Oyiert, He
MoXe ga 6upat HamaneHn noseke on 20% co

~Opnyka 3a npepacnpegenta BO TekoBHaTa
duckanHa roguHa.

- OpobpeHwnTe cpenctsa 3a nnaTv ¥ HAAOMECTOLM

 BO pamKku Ha ByleT He MoXaT [a ce 3rofiemat co

- Npepacnpenentba noseke og 10%.

X UneH 7

- byyeTtckute KopuCcHWUKM, BO YCIOBW Kora BO
OylleToT Ha caMOMUHAHCMPAYKM aKTUBHOCTW;

~ ByleToT Ha goTtauuu, BylueToT Ha JoHauuM u/mnum
6yueT Ha 3aemMu NNaHWpaHuTe MPUXOAN U OpPYru

_MPUMBM He ce peanuavpaat, OAHOCHO Ce
- peanuanpaat Hag nnaHupaHmoT N3HOC,
- gocTtaByBaat bapatbe 3a

Qé té merren obligime té reja patjetér deri te

Késhilli i komunés té propozohet burim i ri i

mjeteve ose té propozohet zvogélimi i té

shpenzimeve tjra né shumé té barazueshme.
Neni 5

Prefekti i komunés e ndjek realizimin e planite

té ardhurave dhe té hyrave tjera né buxhetin
themelor t& komunés.

Prefekti
pritura dhe té hyrat tjera t€ buxheteve themelore

komunés né raste kur t&¢ hyrat e

realizohen né nivel mé té larté se plani mund té

kryhen pagime plotésuese té pjesés kryesore,
kamatave dhe borxhit.

Nése gjaté pérmbarimit té buxhetit prefekti i

komunés vleréson se jané té domosdoshme
rishpérndarje t€ mjeteve té€ lejuara me buxhetin

ose realizimin e té ardhurave dhe té hyrave tjera

dukshém tejkalon planin, propozon Késhilli i
komunés ndryshim dhe plotésim té buxhetit.

Késhilli i komunés sé Dollnenit me propozim té

prefektit i sjell ndryshimet dhe plotésimet mé voné
deri 15 néntor té vitit aktual
Neni 6

Ridestinimi né kuadér t& buxheteve té lejuara

dhe pérdoruesve buxhetoré e lejon Keéshilli i
komunés.

Né kuadér té shpenzimeve té pércaktuara né
buxhetin e shfrytézuesit buxhetoré, pérdoruesi
mund té kryej rishpérndarje né mes té shtojcave

pér té dalurat, programeve dhe nénprogrameve -

pas lejimit paraprak té Késhillit t&¢ komunés.
Mjetet e lejuara me buxhet né nivelin e shtojcés
né kuadér té nénprogramit dhe buxhetit nuk mund
té jené té zvogéluara mé shumé se 20% me
Vendim pér rishpérndarje né vitin aktual fiskal.

Mjetet e lejuara pér rroga dhe kompensime né

kuadér té buxhetit nuk mund té zmadhohen me
shpérndarje mé shumé se 10%.
Neni 7

Shfrytézuesit buxhetoré, né kushte kur buxhetin
e aktiviteteve vetéfinacuese: buxheti i
dotacioneve, buxhetin e donacioneve ose

buxhetin e kredive , té ardhurat e planifikuara dhe

t¢ ardhura nuk realizohen, respektivisht

realizohen mbi shumén e realizuar, parashtrojné

kérkesé pér zmadhimin/zvogélimin e planit e té
ardhurave dhe té hyrave tjera dhe planit té
mjeteve té lejuara né kéta buxhete,

t& cilat
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- HamanyBawe€/3roneMyBawe Ha  NMAaHoT  Ha
~ NpuxoauTe 1 ApyruTeé MNpUIMBM M MNNaHoT Ha

~opobpeHnTe cpeactBa BO OBME OyLeTH, Kou

 I'pagoHavanHvkoT rn poctaByBa Ao CoBeToT Ha

_OnLwITMHaTa Ha ogobpyBamse.

YneH 8
ByLeTckMTe KOpPUCHUUM NO YCBOjyBak€TO Ha

- ByleToT n3roTByBaaT roguieH pMHaHCUCKM NnaH
~no KkBapTanu 3a KopucTete Ha opobpeHuTe

~ cpeactsa. KopucterweTo Ha cpeacTsaTta BO AafeH

~ kBapTar OyLIETCKMOT KOPUCHMK TO M3BpLUYyBA BP3
~ OCHOBA Ha MHAHCUCKMOT NNaH no Meceuy.
YneH 9
Mcnnatata Ha nnatute Ha BpaboTeHuTe ke ce

- U3BpLUYyBa BO paMKuTe Ha obesbeneHute cpeacraa
~Bo byyetor, opgHocHo 6GpyTo nnatute ce

~ yTBpAyBaarT 3a:

- un3bpaHuTe WU MMEHyBaHUTE nuua -

g rpa,El,OHa‘-laJ'lHVIK OpyTo NnaTaTa Ke ce ucnnartysa
~ COrMacHO YTBPAEHWOT KOEMULMEHT MO 3aKOH KOj
_m3HecyBa 2,9 a ocHoBMUATa Ha Koja ce

~ npecmeTyBa € MpoceyHa MeceyHa nnarta no

‘BpaboTeH Bo Penybnukarta 3a nperxodHa rogvHa

~crnopen nogatouuTe opf [pXaBHWOT 3aBog 3a
cTaTtucTuka.

3 - 3a BpaboTeHWTe KOM uMaaT cTaTyC Ha
- ApxaBHu cnyx6eHnun BpegHocTa Ha 6opoT 3a
 yTBpayBatbe Ha BpyTo mnaTtute ce yTeBpayBa CO
- Opanyka 3a ytBpAyBawe Ha BpeAHOCT Ha 6040T 3a

nnaTMTe Ha AOpxaBHWUTE cnyxGeHuum Koja ja

~ BoHecyea COBETOT Ha onNwWITUHaTa,;
- 3a BpaboTeHM Kou HemaaT cTaTyCc Ha

© OpXaBHM CnyxGeHuun BpeaHocTa Ha nnatarta u
- ApyruTe HaZloMecToLuM ke ce NpecMeTyBa cropen
- 3aKkoHOT 3a paboTHW O4HOCH.
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& Unex 10
~ BpyTo nnatute Ha BpaboTeHWTE BO IOKanHUTe
jaBHVI yctaHoBu 3a 2024rog. ke ce wucnnakaar
- COornacHo yTBpAileHUTe KoeduUMeHTn 1 yTBpaeHaTa
Bpe4HOCT Ha 6040T CO NMponuaHUTE KONEKTUBHU
~ OrOBOPM CO PECOPHUTE MUHUCTEpPCTBA.

g UYneH 11

& Wcnnatata Ha nnatute n HagomecTouuTe

Ha BpaboTeHUTE BO JNOKanHWTE jaBHU YCTaHOBM,

~koum ce duHacupaat co Onok pdotauum ce

_cnposeayBa Ha CreaHNOT HauMHW:

& - cpeacTtBara ce nnaHupaaTt Ha HameHckaTa
cmeTka (930), a ce u3BpLlyBaaT npeky cMmeTkaTa-
- [oTauuu Ha nokarnHm jasHu yctaHosm (903),

- NOKanHWTe jaBHU YyCTaHOBWM (pMHaAcMpaHu co
6ok JoTtauum o OMWTUHCKMOT ByLieT ce AOSKHU
~BO pOK Of [BaeceT AeHa npej ucnnarata Ha
I'IJ'IaTVITe Ha BpaboTteHnte ago OnwTtuHaTa pgda

prefekti i dorézon deri te Késhilli i komunés né
lejim.
Neni 8

Shfrytézuesit buxhetoré pas miratimit t& buxheit

pérgatisin plan vjetor financiar sipas kuartaleve
pér shfrytézimin e mjeteve té lejuara. Shfrytézimin
e mjeteve né kuartalin e dhéné e realizon né bazé
té planit financiar sipas muajve.

Neni 9
Pagesa e rrogave pér té punésuarit realizohet né

kuadér té mjeteve & siguruara né Buxhetin, né

pajtim me rregullat ligjore.

Personate zgjedhur dhe té eméruar-Prefekti,
rroga bruto do té paguhet né pajtim me
koeficientin e pércaktuar, i cili
2.9, ndérsa baza né té cilén llogaritet éshté rroga
mestarae mujore né té punésuar né Republikén e

sipas ligjit éshté

Magedonisé sé Veriut pér vitin paraprak sipas té -

dhénave nga Enti Shtetérori Statistikés.

-Pér té punésuarit gé kané statusin e
népunésve shtetéroré, viera e pikés
pércaktimin e bruto rrogave pércaktohet me
vendim pér pércaktimin e vlerés sé pikave pér
rrogat e népunésve shtetéroré, té cilin e sjell
Késhilli.

- Pér té punésuarit gé nuk kané statusin e

népunésve shtetéroré shuma e rrogés llogaritet

dhe kompensimeve tjera do té llogaritet sipas ligjit
pér marrédhénie pune.
Neni 10

pér -

Pagesa e rrogave dhe kompensimeve e té -
punésuarve né entet lokale publike pér vitin 2024

do té paguhen né pajtim me koeficientet e
pércaktuara dhe vlerés sé pércaktuar sé pikave
me kontratat e rregulluara kolektive me ministrité
pérkatése

Neni 11

Pagesa e rrogave dhe kompensimeve e té

punésuarve né entet lokale publike, té cilat
financohen me bllok dotacione zbatohet né
meényreé vijuese:

-mjetet planifikohen né llogariné e destinuar,
llogaria (930) ndérsa realizohen
llogarisé-dotacione pér ente publike lokale (903),

népérmjet -

-Entet publike lokale té financuara me bllok

dotacione nga buxheti komunal jané té detyruara
né afat prej njézet ditéve para pagesés sé
rrogave té té punésuarve nga komuna té
dorézojné kérkesé pér lejimin mjeteve pér rroga,
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- poctaBat bapare 3a ogobpyBare Ha cpeacTBa 3a
- MNaTtn KOH Koe Ke rv npunoxar crnegHute obpacum:
- NAg-mMn uMmn-1, Konuja of pekanutynauuvja of
~ npecmeTaHun BpyTo ¥ HeTo nnaru, obpasey ®-1 3a
- 6pojoT Ha BpaboTeHUTe Mo UMe 1 npesvme, 6pyTo
W HeTO nnaTn 3a MeceuoT 3a Koj ce oaHecyBa
nnartara.
Q - BO cnyyaj Ha HoBu BpaboTyBaka BO
- NIOKanHuTe jaBHN yCTaHOBW Kou ce dnHacupaat of,
~ByuyeT Ha JgoTaumu UcTuTE Cce AOMMKHM Aaa
~ Doctasart n3BecTyBahe 3a o6e3beneHn
* (hMHaHCUCKM CpeaACTBa v Aa npunoxar obpasel; M-
1, a 3a HoBWTe BpaboTyBaksa kou ce omHaHcupaar
‘o 6Gnok gotauvjaTa ce OOoCTaByBa W3BECTyBake
- 3a obe3begeHn (uHaHcUCKM cpeactea of
 HagnexHoto MwuHucTepctBo U MuHKUCTepcTBO 3a
- cbuHaHcKUmM 1 ce npunoxyea obpase, M-1.

% WcnnaTtaTta Ha nnatute n HagoMecToumTe Ha
Bpa6OTeHVITe BO NoKanHute jaBHVI YCTaHOBU KOU ce

 uHaHcupaaT op bByyetor Ha potaumm  ja
~ KOHTponupa u opobpysa MwuHucTepcTBO 3a
oMHaHCUM.

8 (pagoHavYanHUKOT Ha onwTuMHaTa € AOSMKEH
_offenHATe NpPecMeTKn Ha NoKanHuTe  jaBHu
_yCTAHOBM [da M [OCTaBuM [0 PEeCOPHOTO
MVIHVICTepCTBO o4 Koe Ke ce TpaHcdhepupa
~ poTauujaTa.
PecopHute  MuHucTepctBa  AoCTaBeHUTe
. npecMeTKM3a ucnnata Ha 6pyTo nnatM U
~ HagomecTouuM M [ocTaByBaaT 3a KOHTpona Mu
eBngeHumja 0o MMHUCTEPCTBO 3a (PUHAHCUN.
8 YneHn 12
~ Ha wuneHoBute Ha CoBer Ha OnwTuHaTa
~ [lonHeHnM uMm npunarfa MecevyeH HagoOMEcToK 3a

~ npucycTtBo Ha cefHuMuata Ha CoBeToT M
% HagJOMEeCTOK 3a natHnTe n gHeEBHUTE TpoLUuoLUW.
MeceyHNOT HaQOMEeCTOK 3a npucycTtBo Ha

~ cepHuLMTe Ha CoBeToT Ha OnwTuHaTa [onHeHw

~ ce yTBpAyBa BO NPOLEHTYyaneH U3HOC 1 U3HecyBa
50% op npoceyHaTa MecevyHa HeTO nnaTa BO

 Peny6nukaTa ucnnaTeHa 3a npeTxogHaTta roavHa.

Ha npetcepgatenotr Ha CoBeTr Ha OnwTtmHaTa

 [lorHEHNM 3a PaKoOBOAEHETO U OpraHU3MpaH-eTo

- Ha paborata Ha COBETOT, HaAOMECTOKOT Of CTaB 2

~ Ha 0BOj YneH ce 3ronemysa 3a 30%.

~ Mece4HnoT HagoOMecToK 3@ MpUCYCTBO  Ha
cegHuumMte Ha CoBeToT ce wucnnaTyBa 3a

~ NpuCcycTBO Ha cuTe cegHuum Ha CoBeToT BO
TEKOBHMOT MeceLl.

~ MeceuyHMOT HafoMecToK 3a MPUCYCTBO Ha
~ CeaHvunTe Ha CoseToT ce Hamanysa 3a 30% 3a
- cekoe 0TCyCTBO oA ceaHnumTe Ha CoBeToT.

g Mece4yHMOT HagOMECTOK 3a MPUCYCTBO Ha
cegHuuuTe Ha CoOBETOT He ce ucnnaTyBa OKOSKY

>
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prané sé cilés do té bashkéngijisin formularét
vijuese: PDD-MP dhe MP1, kopje nga

rekapitulacioni i bruto dhe neto rrogave, formular

F-1 pér numrin e té punésuarve me emér dhe

mbiemér, bruto dhe neto rroga pér muajin, pér té =

cilina té béj rroga.

-Né rast té punésimeve té reja né entet publike

lokale gé financohen nga buxheti i dotacioneve té
njéjtit jané té obliguar té dorézojné njoftim pér

mjete té lejuara financiare dhe té€ dorézojné

formular M-1, ndérsa pér punésimet e reja qé
financohen nga bllok dotacioni
njoftime pér mjete té siguruara financiare nga

té dorézojé

ministria kompetente dhe Ministria e Financave

dhe dorézohet formular M-1.
-Pagesén e rrogave dhe kompensimeve pér té

punésuarit né entet publike lokale qé financohen

nga buxheti i dotacioneve e kontrollon dhe lejon
Ministria pér Financa.

Prefekti i komunés llogarité e vecganta té enteve
lokale publike i dorézon deri
pérkatése, nga e cila transferohet bllok dotacioni.
Ministrité pérkatésr llogarité e dorézuara pér

te ministria ©

pagesén e bruto rrogave dhe kompensimeve i

dorézojné deri te Ministria pér Financa pér
kontroll dhe evidencé.
Neni 12

Anétaréve té Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit u
takon kompensim mujor pér pjesémarrie né
seancén e Késhillit t&¢ komunés dhe kompensim
pér harxhimet rrugore dhe shpenzimeve.

Kompensimi mujor pér pjesémarrje né seancat

e Késhillit té komunés sé Dollnenit pércaktohet né

shumé procentuale dhe arrin deri né 50% nga

neto rroga mesatare mujore né Republiké, e «

paguar pér vitin paraprak.

Kryetarit t&€ Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit

pér udhéhegjen dhe organizimin e punés sé
Késhillit, kompensimi nga paragrafi 2 i kétij neni
zmadhohet pér 30%.

Kompensimi mujor pér prani né seancat e

Késhillit t¢ komunés paguhet pér prezencé né té

gjitha seancat pér muajin aktual.

Kompensimi mujor pér pjesémarrje né seancat e
Késhillit zvogélohet pér 30 % pér ¢do mungesé
nga seancat e Késhillit.

Kompensimi mujor pér pjesémarrje né seancat

e Késhillit nuk paguhet nése anétari i Késhillit nuk <

ka marré pjesé né asnjé seancé té Késhillit né
muajin aktual.

Anétaréve té Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit
u paguhen kompensimet pér shpenzimet rrugore
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~4yneHoT Ha CoBeTOT He NpPUCYCTBYBam Ha HUTY
~ egHa cegHuua Ha CoBeTOT BO TEKOBHUOT Mecel,

g MeceyHnoT HagoMeCTOK 3a MpUCYCTBO Ha
~ cepHvuaTa Ha CoBeToT He ce ucnnatyBa OOKOJIKY
'CoBeTOT BO TEKOBHMOT Mecel, He ofpxarn
2 ceaHnua.

Ha uneHoBute Ha CoBeTtoT Ha OnwTmMHaTa
- JonHeHn wum ce ucnnaTyBaaT HagomecTouuTe 3a
- MaTHU W AHEBHW TpoLoum 3a cnyxbeHn natyBawa
 BO 3emjaTta 1 CTPaHCTBO cropes nponucuTe Kou ce

- ofHecyBaaT Ha ApXaBHUTE cnyx6ennum
- BpaboTeHM BO OMNWITUHCKaTa agMUHUCTpauumja.
UYneH 13

Bpa60TeHV|Te BO OMWTKHCKATa aaMuHucTpaumja

~ MMaaT npaBO Ha MaTHW W OHEBHM TpoLlouM BO

cnyyauTe Kora ce ynaTeHu Ha naT Bp3 OCHOBa Ha
 BEpOJOCTOjHN 1 ypeaHW JOKYMEHTH.

- Bucunata Ha pHeBHUUMTE 3a criyxbeHo naTtysate
ce nucnnatyeaaT BO BuUcuHa of 700 geHapu n Toa
3a cekou nomuHatn of 08-12 yaca nonoBuHa
. OHEeBHMUa v uena gHeBHuUa oa 12-24 yaca.

M3HocOoT Ha gHeBHMUM 3a  cnyxbeHo
naTtyBak€ BO CTPaAHCTBO Ce ucnnartysa u Toa:

8 - 50% op yTBpoeHaTa OHEBHMUA, ako ce
_noHece CMeTKa 3a CMecCTyBawe, Kako M BO
~ cryyam Kora CMecTyBaH-eTO He nara Ha ToBap Ha
- OpraHoT Ha ynpasara,

g - 20% op yTeBpaeHaTa AHEBHMLA, akKo
 M3gatouuTe 3a CMecTyBawe M UcxpaHa He naraar
Ha TOBap Ha OpPraHoT Ha ynpaByBakE.

3 - 5% op ytBpoeHaTa [HeBHMLUA, ako

nsgatoumMte 3a CTPyYHO ocrnocobyBawe U
' ycoBplUyBat-€ He naraat Ha TOBap Ha OpraHoT Ha
-~ ApXaBHaTa ynpasa, a npecrtojoT e Hag 30 aeHa.

& lNMpecmeTkaTa Ha usgaroumte 3a cnyxbeHo
_natysake BO CTPaHCTBO Mpeky AHEeBHMUA ce
~ ofpenysa u Toa:

- edHa pagHeBHUMUA - 3a cekonm 24 vaca
NoMKHaTK Ha cnyx6eHo naTyBawe BO CTPAHCTBO U
~ aKo BKYMHOTO nartysawe Tpae nogonro of 12 yaca

"

8 - NONoBMHA OHEBHMLUA 3a BpeMe oA 12 vaca
~ MoMuHaTK Ha cnyxGeHo naTyBaHe BO CTPaHCTBO,
~ KaKo M BO Cryyaj kora ocTaToOKOT Of BPEeMeTo BO
~ KOHTUHYWTET e noJonro of 8 vaca.

g UneH 14

~WcnnataTta Ha uMe HagoOMeCT 3a roAuleH OAMOp
ke ce Bpww of nporpama EO /00 pacxogHO KOHTO
< 404110- HagomecTOUM 3a r.oAMOp Bp3 OCHOBa Ha

noHeceHo PeweHue og ["pagoHayYanHUKoT.

<
&
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3 BucvHaTa Ha HagOMECTOKOT 3a rogulleH
~oamop  3a BpaboTeHMTe BO  OMWTUHCKaTa
~ agMuHUcTpauuja wusHecyBa 60% of npocevHa

~ ncnnareHa MeceyHa HeTo nnarta BO

- P.C.makegoHuja no BpaboTeH, o6jaBeHa Ha OEHOT

dhe ditore pér udhétime zyrtare né vend dhe
jashté vendit sipas rregullave qé kané té béjné

me népunésit shtetéroré té punésuar né
administratén komunale.
Neni 13

Té punésuarit né administratén komunale kané

té drejtén e shpenzimeve rrugore né raste kur

jané té udhézuar pér rrugétim né bazé té

dokumenteve té besueshme dhe té rregullta.
Lartésia e méditieve pér

udhétim zyrtar
paguhet né lartési prej 700 denaréve edhe até

pér oré té kaluara prej 08-12 oré gjysmé méditje

dhe méditje e ploté prej 12-24 oré.

Shuma e méditjeve pér udhétim zyrtar jashté
shtetit paguhet edhe até:

50% nga méditja e caktuar nése parashtrohet
llogari , si dhe né rastet kur akomodimi nuk bie né
ngarkim té organit.

20% nga méditia e caktuar nése teprica pér \

akomodim dhe ushgim nuk bien né ngarkim té
organit t& administrimit.

5% nga méditia e caktuar nése teprica pér
akomodim dhe profesionalizim nuk bien né

ngarkim té organit té€ drejtorisé shtetérore, ndérsa f

géndrimi éshté mbi 30 dité.

Llogaria e tepricave pér udhétim zyrtar jashté
shtetit népérmjet méditjes caktohet edhe até.

- Njé méditje pér ¢cdo 24 oré té kaluara né
udhétim zyrtar jashté shtetit dhe nése udhétimi i
pérgjithshém zgjat mé tepér se 12 oré dhe

- Gjysmé méditje pér kohé prej 12 oréve té
kaluara né udhétim zyrtar jashté shtetit, si dhe né

raste kur mbetja e kohés né kontinuitet éshté mé
e gjaté se 8 oré.

Neni 14
Pagesa né emér té€ pushimit vjetor do té béhet

nga programi EO/DO, konto shpenzimore 404110-

kompensime pér pushim vjetor né bazé té

vendimit té sjellur nga ana e prefektit.
Lartésia e kompensimit pér pushim vjetor pér té
punésuarit né administratén komunale éshté 60%
nga rroga mesatare neto e paguar né RMV pér té
punésuar, e shpallur né ditén e pagesés.

Pagesa né emér t&€ kompensimit pér pushim

vjetor nga dotacioni destinor né shkollén fillore

dhe t& mesme do té kryhetnga programi H1/H2,

konto e té dalurave 404110-kompensime pér ©

regres pér pushim vjetor, né pajtim me nenin 21
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~ Ha ucnnarara.
Mcnnatata Ha umMe HagOMeECT 3a roauvileH
& O,EI,MOp O HaMeHckaTa goTaumja BO OCHOBHMUTE U
~ CPeAHOTO yyunuwiTe,ke ce Bpwm o nporpama H1
JH2 pacxogHo KOHTO 404110- HagomecTouMm 3a
. perpec 3a roguleH oAMop cornacHo uneH 21 oa
OI'IUJTI/IOT KONEeKTUBEH JOroBOpP 3a jaBHUOT CEKTOP.
YneH 15
Bo cnyyaj Ha 6onegyBarwe nogonro of Lwect
 Meceum W BO Cfyyaj Ha MOTELIKW MOCReauun of
~ eneMeHTapHM Henoroam Bo cMucna Ha 3aKoHOT 3a
_3awTuTa M cnacyeawe, W Opyrv crydaum Ha
~ BpaboTeHNOT BO OMNWTUHATa W JokanHaTa jaBHa
ycTaHoBa My ce McnnaTysa nomoLl BO BUCMHA 0f
~efHa rnocregHo wucnnaTeHa npocevyHa MecevHa
~nnata BO OpraHoT Kade WTO € BpaboTeH of
~nporpama [0 ,pacxodgHO KOHTO 464990-apyru
- HapgomecToum.
$ UneH 16

- Kopucteweto Ha cpegcteBata of Oyuyetor Ha
onwTuHaTa 3a Bpwewe Ha QyHKUMMTE Ce
m3BpwyBa co (paktypy BO Kou nocebHO ce
~ MCKakyBaaT pacxoauTe no NooAAenHU CTaBku, CO
_cuTyaumja v OpYrv OOKYMEHTU MOYMTYBajKM W
~ ogpenbute og 3aKkoHOT 3a jaBHUTE HabaBKu.
¢ HabaBkaTa Ha CTOKM U BpLUEHETO Ha YCNyru
~ MOXe [a ce BpLN N CO CMETKOMNOTBPAN BO Cryyaj
Kora 3a pacxogute He MOXe jJda ce wusgage
~bakTypa M CcaMO BO OrpaHU4YeHun MNOeANHEYHN
~ n3Hocu Bo npotmeBpenHocT Ha 6.000,00 geHapw,
g npm LUTO 3a40IKMTENHO Mopa Aa buae npunoxeHa
q)MCKanHa cMeTKa, a pacxoguTte Tpeba ga Gupat
" MCKaXaHW Mo Knacudukaumja Ha COOABETHUOT
- pacxog.

S

UneH 17

-~ 3a cpeacTteaTa yTBpAEHM BO ByuyetoTr Ha

OnwTuHaTa BO paMKuTe Ha pesepsuTe (NocTojaHa
1 TekoBHa BylleTcka pesepsa), oanydyysa CoBeToT
~ Ha onwiTmMHaTa, a rn n3spluysa ['pagoHaqanHuKoT.
~ 3a cpeacTeata yTBPAEHM BO Byyetor Ha
_onwTuMHata BO paMKuTe Ha pesepBuTe (TEKoBHa
ByleTcka pesepsa) BO nporpama [0-
- 'pagoHavanHuk, oanydyBa [pagoHayanHUKOT Ha

onwTmnHata o nsHoc og 50.000 geHapw.
©  3a uckopucteHmnte cpeacrtea [pagoHavyanHuMKoT

- € [Oo/mKeH Aa nodHece roaulleH ussewrTaj 3a
g KOpVICTeI-beTO Ha cpeacTBaTa of pe3epBuTe.

UYneH 18

HaJJOMeCTOKOT 3a OTNPEMHMHA 3a MEH3NOHMpPaHE
~ Ha BpaboTteHute Bo OnwTnHata W roKanHuTe
‘jaBHM ycTaHOBM ce ncnnaka Bp3 OCHOBA Ha uyneH 9
- ctaB 1 anuHeja 2 n ctaB 2 o4 3aKOHOT 3a ucnnara
~Ha nnaTtute 1 YneH 23 oA [PaHCKMOT KONEKTUBEH
- [IOrOBOP Ha OpraHu Ha ApXXaBHa yrnpasa Kako U Bp3
~OCHOBa Ha nnata BO Penybnukata 3a

nga Kontarat e Pérgjithshme Kolektive pér
sektorin publik. b
Neni 15
Né rast té pushimit mjekésor mé té gaté se
gjashté muaj dhe né raste té pasojave mé té
rénda nga fatkeqési elementare né kuptimin e
ligjit pér mbrojtje dhe shpétim dhe raste tjera pér =
té punésuarin né komuné dhe né entin lokal
publik i paguhet ndihmé né lartési té njé rrogé e
fundit té€ paguar né organin ku éshté paguar nga
programi DO, konto shpenzuese 464990-
kompensime tjera. :
Neni 16 %
Shfrytézimi i mjeteve nga buxheti i komunés pér
kryerjen e funksioneve realizohet me fatura, né té
cilat né vecanti tregohen shpenzimet sipas «
shtojcave, me situata dhe elemente tjera duke i
respektuar dispozitat nga Ligji pér Firnizime -
Publike.
Furnizimi i mallrave dhe kryerja e shérbimeve
mund té kryhet edhe me llogarivértetimi né raste
kur pér shpenzimet nuk mund té léshohet faturé
edhe até vetém né shuma té vecanta té kufizuara
né kundérvireté prej 6.000.00 denaréve ku
patjetér duhet té dorézohet llogaria fiskale,
ndérsa shpenzimet duhet té tregohen sipas
klasifikimit t& shpenzimit pérkatés.
Neni 17
Pér mjetet e pércaktuar né buxhetin e komunés
né kuadér té rezervave (rezervé e pérhershme
dhe aktuale buxhetore — né programin A0-Késhilli
komunés) vendos Késhilli i komunés, ndérsa i
realizon prefekti.
Pér mjetet e pércaktuar né buxhetin e komunés
né kuadér té rezervave (rezervé aktuale
buxhetore) — né programin DO-Prefekti vendos
prefekti i komunés né shumé deri 50.000.00 5
denareé.
Pér mijetet e shfrytézuara prefekti éshté i

obliguar té parashtrojé raport vjetor pér
shfrytézimin e mjeteve nga rezervat. %
Neni 18

Kompensimi pér pérgatitien pér pensionimin e té
punésuarit né komuné dhe entin publik lokal:
paguhet nébazé té nenit 9, paragrafit 1, alineja 2
dhe paragrafit 2 nga Ligji pér pagimin e rrogave si
dhe nenit 23 té& kontratés kolektive te>
degés sé shtetit. organet ef

administratés si dhe éshté shumé e
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< COOABETHUNOT MeceLl, BO KOj pa6OTHVIKOT 3aMnHyBa
~ BO I'IeH3VIJa n ce nnaHunpa BO Eyl,.leTOT Ha
& onuwTnHaTa.

< CpeactBata 3a BpaboTteHMoT BO OnwTUHCKA
agMuMHUCTpaumja, OOHOCHO 3a BpPabOTEHMOT BO

© nokanHaTta jaBHa ycTtaHoBa Bo [lporpama [0 —

rpa,El,OHaLlaJ'IHVIK Ha cTaBka 464 PasHu TpaHcdepu
- — 464940 — TpaHcdepu Npy NEH3NOHNPaHE.

~ Bo cniyyaj Ha cMpT Ha BpaboTeH BO OMwTUHaTa U
 NIOKanHUTe  jaBHMW  YCTaHOBW, Ha  HEroBOTO
~ cemejcTBO My npunara napuyHa fnoMoll, BO M3HOC
04 ABe MocnefHu ucnnaTteHn nnaty BO OpraHoTt
 kage wTo 6un BpaboTeH pabOTHUKOT,00HOCHO BO
~ BUCMHA Ha momMoliTa YTBpAEeHa CO COOABETHWOT
[paHCK1 KOMNEeKTMBEH O0roBOp MO YneH 22, HO He
- noseke of 30.000 genapw.

- Ha BpaboTeH BO onwTnHaTa v nokanHuTe jaBHU
~ YCTaHOBW BO Cry4aj Ha CMPT Ha YNEH Ha NOTECHO
- cemejctBo (poauten, 6padyeH Agpyrap, Qgeua
poaoeHn Bo 6pak wunu BOH 6pak, MnocuHouuTe,
- MOCBOEHUTE fela n gela 3eMeHN Ha U3apXKyBaHe)
~, My npunara napu4Ha nomMoLl BO BUCMHA Ha edHa
 nocnegHa ucnnaTeHa NpoceyHa MeceyvHa nnara Bo
~OpraHoT kage wWwTo 6un BpaboTeH paboTHMKOT,
' OQHOCHO BO BWCMHA Ha MOMOLITA YTBPAEHa CO
. COOABETHMOT [PaHCKM KONMEeKTUBEH [Orosop Mo
ureH 22, Ho He noseke o 15.000 geHapw.

- CuTe n“cnnaTu Ha HaOOMECTOUM of NPEeTXOAHUTE

 CTABOBM  Ce BpLAT BP3 OCHOBA Ha MPETXOAHO
~ocbopmeHa M KOMMNeTUpaHa [OKyMeHTauuja W

- [oHeceHo peLleHune on cTpaHa Ha
rpaﬂ,OHaHaﬂHVIKOT Ha onwTunHaTa.

g CpeﬂCTBaTa 3a oBMe HaMeHWu ce nnaHupaar BO

~ byyetor Ha onwtuHata BO nporpama [0-
FpagoHayanHuk noacTaBka 413110 TeKOBHU
- pe3epsu (pa3HOBUAHM pacxoam).

YneHn 19

 Wcnnata Ha ume JyBunejHn Harpaam ke ce BpLUu
04 nporpama —OrMLITMHCKa agMuHuctpaumja EO
- pacxodHO KOHTO 464990-[pyrn TpaHcdepu p3

- OCHOBa Ha [JOHECEeHO Peluenuve HoA
rpaﬂ,OHaHaﬂHVIKOT cornacHo NpPaBUITHUKOT.

S UneH 20

~ CpenctBata  ytBpaeHn Bo  byuetor  wu
_pacriopefieHu BO NooOAAErNHATE  nporpamn U

- noTnporpaMu v usBpluyBa [pagoHaYanHUKOT Ha
_ onwTuHaTa.
Q UneH 21

BpabotysaraTa BO onwTUHCKaTa
 agMUHMCTpaLMja ce BpLIAT BO COMMAaCHOCT CO
_aKTWTe 3a opraHusauuja U cucTemaTtusaumja Ha
‘onwTUHaTa 3a kou ce obe3beneHn cpencTBa BO

dyhershme nga rroga mesatare mujore e paguar né
né te cilin i

Republiké pér muajin pérkatés,

<<

punésuari shkon né pension dhe planifikohet né

buxhetin e komunés.

Mjetet pér té punésuarin
planifikohen né programin EO
komunale, respektivisht pér té punésuarit né entin
lokal publik né Programin DO-prefekti né shtojcén
464, transferte té ndryshme-464940-transfere
gjaté pensionimit.

Né rast vdekje té té punésuarit né komuné dhe

né

komuné -
administraté

né entin publik lokal, familjes sé tij i takon ndihmé

financiare né shumé prej dy rrogave té paguara

té fundit né organin ku ka qené i punésuar

punétori,
denaréve.

por jo mé shumé se 30.000.00

Té punésuarit né komuné dhe né entin publik

lokal né rast té vdekjes sé anétarit té familjes mé
té ngushté (prind, bashkéshort, fémijé té lindur né
martesé ose jashté martese, té birésuarit, fémijét

e adoptuar dhe fémijé té marrur pér pérkujdesje)

nése ka jetuar né bashkési i takon ndihmé
financiare né lartési prej rroge mesatare té

paguar mujore té€ pagaur né organin ku ka gené i

punésuar i punétori,kontrata kolektive e degés
sipas nenit 22 por jo mé tepér se 15.000
denaréve. Kompensimet nga paragrafét 1, 2

dhe 3 paguhen pas kérkesés sé& parashtruar

parapraken vitin aktual.
Té gjitha pagesat e kompensimeve mé té

pashme béhen né bazé té dokumentacionit

paraprak té formuar dhe kompletuar dhe vendimit
té sjellé nga ana e prefektit t& komunés.

Mijetet pér té gjitha kéto géllime planifikohen né
buxhetin e komunés né programin DO-Prefekti,
nénshtojca 413110, rezerva aktuale (shpenzime
té ndryshme)

Neni 19
Pagimi né emér té shpérblimeve jubilare do té
béhet né programin EO konto shpenzuese

464990-Transferime tjera né bazé té vendimit té

sjellur nga ana e prefektit né pajtim me
Regulloren.

Neni 20
Mjetet e pércaktuara né buxhet dhe té

shpérndara né programe dhe nénprograme té
vecganta i realizon prefekti i komunés.

Neni 21
Shfrytézuesit buxhetoré mund té€ punésojné
punétoré té rinj dhe té plotésojné vende té
zbrazura vetém me kusht nése pér até jané té
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- byiletoT Ha onwTuHaTa.
~Bo penor Ha npeHeceHWTe  HaONIEXHOCTU
~ COrMacHOCT 3a HOBW BpaboTyBatba BO MOKaNHWUTE
jaBHM  ycTaHoBM op obnacta Ha kyntypata ,
0BpasoBaHMeTo M couumjanHarta 3awTuTa Kou ce
~ huHaHcupaaT co 6nok goTauuu ce Aasa 3a:
BpaboTtyBarwa 3a kou ce obe3beneHn cpeacrsa BO
- byygetor Ha PCMakegoHuja 3a TekoBHaTa
- GuckanHa roauHa,cornacHo uneH 51 ctas (1) v (4)
~0f 3aKkoHOT 3a OyuyetMTe 3a LWITO MMCMEHO
~ n3BecTyBakbe ke page MuHUCTEpPCTBOTO 3a
 buHaHCUM, BpP3 OCHOBA Ha Gapare Of
- MpapoHavanHUKOT Ha onwTMHaTa A0 HaONIEeXHOTO
'MUHUCTEPCTBO 3a noTpebaTta o BpaboTyBawe BO
 NOKanHWTe jaBHW  YCTaHOBM , CO COOABETHA
AOKyMeHTauuja, un
~ Bpabotysara 3a kou ce obesbeaeHn cpeacTsa
~ BO OCHOBHMOT ByleT Ha onwTiHaTa 3a TeKkoBHaTa
q)MCKanHa roguHa 3a LTO ,corracHo yneH 51 crae
(3)VI (4) om 3akoHOoT 3a OyyeTnte nNUCMEHO
usBecTyBawe ke [Jage [pagoHauyanHUKOT Ha
~onwTuHara.
- Bo cnyyaj Ha HoBM BpabGoTyBarba NOKanHUTE
 jaBHM yCTaHOBM KOM ce (uHaHcupaaT co 6nok
AOTauMM ce AOMKHA Aa [0CTaBaT MO3UTUBHO
~ u3BecTyBawe 00 MuHUCTEepCTBO 3a hUHAHCUK 3a
~ obesbeneHun cpeacTea u aa npunoxar obpasey M-
i<¢ 1
YneH 22
Ce oBnactyBa oageneHneTo 3a (PMHaHCKUCKM
 nNpawara aa rm npumeHn oapenbute on HoBuUTe
3aKOHCKM MPOMUCK KOW ja perynupaart mucnnartata
 Ha B6pyTo nnararTa.
UneH 23

CpeactBata yTBpAeHN BO nooagenyu Mporpamum
~ AoHeceHn of CoBeTOT Ha onwTuvHaTa U uUCTUTE
 LIenocHO Unu AenyMHo ce M3BplUyBaaT of CTpaHa

>0
&

& Ha JaBHVITe I'IpeTI'IpVIJaTVIJa l-ll/lj OCHOBa4 €
- onwTMHaTa,3a peanm3au,l/|ja Ha ncTuTe
§ rpagoHa4varniHuKoT CKIny4dyBa Aoroesop co

COOABETHOTO jaBHO NpeTnpujaThe 3a ypeayBake
 Ha meryceGHUTe NpaBa U 0GBPCKM U ypeayBaHe Ha

'HA4YMHOT Ha Wu3BpWYBawe Ha [OBepeHuTe
pa60TM CTOKM M yCInyru.
UneH 24

Kora npuxogute wrto My npunaraat Ha byuertot
~ Ce MOrpelHo ynnaTeHu unu ce HannateHu BO
W3HOC MOronemM of YTBPAEHWOT, MOrPeLHo WUnu
© noBeke HannNaTeHMOT U3HOC Cce Bpaka NPBEHCTBEHO

Ha TOBap Ha BWOOT Ha nNpuxoauTe Ha Kou ce
. ynnaTeHu, a [OKOMKY TakBM NPUXOAM Hema, Torall
~ Ha ToBap Ha ApyruTte npuxoau Ha byueTor.
g [MoBpaTOT Ha MOrpeLwHo, WM Ha noBeke
~ ynnaTeHu, OJHOCHO HanmnaTteHy Npuxoau ce BpLUM
'CO peweHne Ha [pagoHavanHuMKOT, OCBEH BO

siguruara mjete financiare né Buxhetin e
komunés. Pér mjetet e siguruara prefekti i
komunés jep njoftim me shkrim pér mjetet e
siguruara,
dhéné nga ana e Ministrive pérkatése dhe akteve
pér sistematizim.

Né pjesén e kompetencave té bartura pélgim
pér punésime té reja,pér té cilat jané té siguruara

pas mendimit paraprak pozitiv té

mjete jep Ministria pér Financa né bazé té

kérkesés sé parashtruar nga ana e Prefektit.

Punésime, pér té cilat jané té siguruara mjete né

buxhetin bazé té€ komunés pér vitin aktual fiskal
njoftim me shkrim do té japé prefekti i komunés.

Né raste t€ punésimeve té reja entet publike
lokale gé financohen me bllok dotacione jané té
detyruara té dorézojné njoftim pozitiv deri te
Ministria pér Financa pér mjete té siguruara dhe
té dorézojné formularin M-1

Neni 22

Autorizohet departamenti pér ¢éshtje financiare ti
zbatojé dispozitat nga rregullat e reja ligjore gé e
rregullojné pagesén e bruto rrogés.

Neni 23
Mjetet e pércaktuara né programe té vecganta
nga ana e Késhillit t&¢ komunés sé Dollnenit dhe

té njéjtat né térési ose pjesérisht realizohen nga

ana e ndérmarrjeve publike themelués, i té cilave
éshté komuna pér realizimin e té njéjtit prefekti

lidh kontraté me ndérmarrje pérkatése publike pér

rregullimin e té drejtave dhe detyrimeve té
ndérmjetme dhe rregullimin e ményrés sé

realizimit t€ punéve té besuara, mallravedhe

shérbimeve.
Neni 24

Kur t& ardhurat q& i takojné Buxhetit jané

gabimisht t& paguara ose jané té paguara né
shumé mé té larté se i pércaktuari, gabimisht ose
shumé mé e alrté e paguar gabim fillimisht
kthehet né ngarkesé té llojit t€ té ardhurave ku
jané paguar, e nése té ardhura té tilla nuk ka

atéheré né ngarkesé té té ardhurave tjera té

buxhetit.
Kthimi i mé shumé té ardhurave té paguara
gabimisht, respektivisht té ardhura té paguara

béhet me vendim té prefektit, pérve¢ se n[ raste

ku kompetenca u takon organeve tjera .
Neni 25

Buxheti
01.01.2024 deri mé 31.12.2024.

komunés sé Dollnenit realizohet nga
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-~ criyvavTe Kage HaasnexHocTta UM npunara Ha gpyru Neni 26 3
- oprann. Ky vendim hyn né fuqgi nga dita e shpalljes né -

X . o q"e"h25 “Buletinin zyrtar t& komunés sé Dollnenit” dhe do
- ByyeToT Ha OnwTuHata [onHeHM ce M3BpLIYBA | .. o
on 01.01.2024 ao 31.12.2024 roauHa. ¢ zbatohet nga 01 janari 2024

% UneH 26

OBaa Opgnyka Brerysa BO curia CO [AEHOT Ha
~ objaByBakeTo BO  “CnyxbeH rnacHuk Ha Kryetar i Késhillitte
- OnwrtuHata [lonHeHn ”, a ke ce npumeHysa o 01 Komunés sé Dollnenit
- Janyapn 2024roanHa. Husein Hasanoviq

MpeTceparten Ha CoBETOT
Ha onwTrHa [JJOnHeHn
XycenH XacaHOBUK

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, Touka 2 og 3akOHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHMK Ha
P.C.M.” 6p.5/2002), uneH 28 ctaB 1 og 3aKkoHOT 3a (pMHaAHCUpake Ha eavHUUMTE Ha NokanHaTta
camoynpaBa (“Cnyx6eH BecHuk Ha PM”, 6p.61/04, 6p. 96/04, 6p. 67/07, 6p. 156/09, 6p. 47/11,, 192/15,
209/18, ,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM,,, 6p. 244/19,53/21,77/21,150/21 n 173/22), uneH 31 og 3akoHOT 3a
6yuetute (Cn.BecHuk Ha PM 6p. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15 ,167/16 |
151/21), uneH 93 ctaB 2 og 3aKOHOT 3a agMUHUCTPATUBHU cnyx6eHunum (Cn.secHnk Ha PCM 6p. 27/14,
199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16,127/16,142/16, 2/17, 16/17 v 11/18 n Cn. BecHuk Ha PCM ©6p.
275/19 ,14/20,215/21 | 99/22), 3akoHOT 3a U3MeHN 1 OOMNOMHYyBake Ha 3aKOHOT 3a MUHMMAanHa nnarta
Bo PCM(,,Cn.BecHuk Ha PCM*“ 6poj 11/12, 30/14, 180/14, 81/15, 129/15,132/17 wn 140/18 n
»(,,Cn.BecHnk Ha PCM* 6poj 124/19, 239/19 n 41/22) ,oapendute Ha ['paHCKUOT KONEKTUBEH 4OroBOp
3a OpraHuTe Ha gpXxaBHaTta ynpasa,CTpyyHuTe cnyxbu Ha Bnagata Ha PC MakegoHuja,cynosuTe,
jaBHUTEOOBUHUTENCTBA,KAa3HEHOMONPAaBHUTEMBOCNMTHONONPABHUTEYCTAaHOBN, APXKaBHOTONPaBobpaHuTe
NCTBO,

onwTtunHute,Mpagot Ckonje n onwTtuHUTe Ha [pagot Ckonje,areHumnTe,(dOHAOBUTE U APYrMTE OpraHu
OCHOBaHu og CobpaHueto Ha PCMakenoHuja (,,Cn.BecHUK Ha PCM*
6p.51/20,172/21,154/2023),0anyka Ha YctaBeH Cyg Ha PCM,( Cn.eBecHuk Ha PCM 6p.65/ 23) n uneH
28 opg Cratytor Ha OnwtmHata JonHeHnn (“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTuHaTta 28/05 ), CoBeToT Ha
OnwTuHaTa [JonHeHn Ha cegHuuaTa 6p. 33 Ha 14.12.2023 roguHa aoHece :

BYLIET HA EJIC [lonHeHu
3A 2024 TOANHA

UneH 1

BbylLleToT Ha egMHMLUATa Ha NokanHaTa camoynpasa 3a 2024 roguHa ce cCocTou oA

1. BkynHo npuxoau 321.203.000

[aHo4yHu npuxoan 21.590.000

HepaHo4HM 1.817.717
npuxoau 13.398.000

Kanutanuu
npuxoam

Mpuxoau oa 222.046.000
jortaumn

Mpuxoaun oa 61.351.283
TpaHcdepu

Mpuxoau oA 1.000.000
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JoHaumm

2. BkynHo pacxoam 324.665.000
YTBpAEHU HaMeHU 322.565.000
PesepBu 2.100.000
3. Oecdomuut -3.462.000
4. duHaHcupamwe 3.462.000
Mpunue 5.742.000
Mpununen og AomMallHM 3a805KyBaka 0 0
MpunnBM of, CTPaHCKN 3aemu 0 0
Jeno3ntn 5.742.000
Ooanue 2.280.000
OTnnaTta Ha rmaBHUUA 2.280.000
YneH 2

Mpuxoante Ha byyeToT No BMAOBM Ha NPUXOAM Ce YTBPAEHM BO GMNAHCOT Ha NPUXOoAu, a pacxoguTe
MO OCHOBHW HAMEHU ce YyTBpAEHM BO BUNAHCOT Ha pacxoaum M Toa Kako LITO creayea:
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Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 5/2002) nenit 28, paragrafi 1 nga Ligji pér Financimin e Njésive té Vetéqeverisjes Lokale
(“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 61/61/04, nr.. 96/04, nr.. 67/07, nr.. 156/09, nr.. 47/11,, 192/15 dhe
209/18) dhe(“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. . 244/19, 53/21, 77/21, 150/21 dhe 173/22) nenit 31 nga ligji
pér Buxhetet (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15
,167/16 dhe 151/21), nenit 93, paragrafit 2 nga Ligji pér népunés Administrativ (“Gazeta zyrtare e RM-
s€”, nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16,127/16,142/16, 2/17, 16/17 dhe 11/18) dhe (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&”, nr. 275/19 ,14/20,215/21 dhe 99/22), Ligjit pér ndryshime dhe plotésime té Ligjit pér
rrogén minimale né RMV (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr. 11/12, 30/14, 180/14, 81/15, 129/15,132/17 n
140/18) dhe (“Gazeta zyrtare e RM-s€”, nr. 124/19, 239/19 dhe 41/22) dispozitat e Kontratés Kolektive
té sektorit civil pér organet e drejtorisé shtetérore, shérbimet profesionale né Qeveriné e Republikés sé
Magedonis€, gjykatat, prokurorité, entet ndéshkimore dhe pérmirésuese, ombdusmani popullor dhe
organe tjera té themeluara nga Kuvendi i R. s&€ Maqgedonisé sé Veriut (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
51/20,172/21 dhe154/2023) vendim i Gjykatés Kushtetuese t&€ RMV-sé (“Gazeta zyrtare e RM-sé”, nr.
65/23) dhe nenit 28 nga Statuti i komunés sé Dollnenit (“Gazeta zyrtar nr. 28/05) késhilli i komunés sé
Dollnenit né seancén me nr. 33 e mbajtur mé 14.12.2023 solli:

RIBALANCIN E BUXHETIT TE KOMUNES SE DOLLNENIT
PER VITIN 2024
L . . Nenit
Buxheti i njésisé sé vetéqeverisjes lokale pér vitin 2024 pérbéhet nga

I. |Té hyrat totale 21.590.000
Té hyrat tatimore 1.817.717
Té hyrat jo tatimore 1.850.000
Té ardhura kapitale 13.398.000
Té hyrat nga dotacionet 222.046.000
Té ardhurat ngatransferet 61.351.283
Té ardhurat nga donacionet 1.000.000
Il. Totali i shpenzimeve 324.665.000
Destinime té caktuara 322.565.000
Té dalura nga rezervat 2.100.000

| lll. Deficiti | -3.462.000 )
IV. Financimi 3.462.000
Té hyra 5.742.000
Huamarrje té& brendshme 0
Huamarrje té jashtme 0
Depozita 5.742.000
Té dalura 2.280.000
REgimi i kryegjésé 2.280.000

Neni 2

Té ardhurat e buxhetit sipas llojeve té té ardhurave jané té pércaktuara né bilancin e té ardhurave,
ndérsa té dalurat (shpenzimet) sipas destinimeve (qéllimeve) bazé jané té pércaktuara né bilancin e té
dalurave edhe até si vijon.
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Bl LANS NA PRI HODI
Ni vona: POTSTAVKA

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
” B U X E T 2024
Kategorija
Stavka OPI S Predhoden Pri hodi od
buxet . Prihodi od Pri hodi od Prihodi od PR :
Potstavka Buxet Z?(H;?EF:GF?ET dotaci i donaci i kredi ti Vkupni pri hodi
7 OAHOYHW NPUXOAKU 21.590.000 21.590.000 [] 0 0 0 21.590.000
711 panok og moxog, og AobuBKa M 0 KANMTANHK gOOMBKM 1.390.000 1.390.000 0 0 0 0 1.390.000
711111 [aHok Ha NNATH HA BPAGOTEHM NWUA Kaj KOPUCHULWTE W 8QUHKKTE 800.000 800.000 0 0 0 0 800.000
KOPWCHWLW HA cpeacTea o GyyeToT Ha pM, EAMHULMTE HA NOKANHATA
camoynpaea U rpajoeT ckonje W (POHA0BMTE OCHOBAHW CO 32KOH
711112 [ansok Ha nnati Ha BpaboTEHW NWLA BO TRrOBCKW ADYLITEA, jABHA 500.000 500.000 0 0 0 0 500.000
npeTnpujaTja, Kaj TProBuW U Kaj Apyrv NPaBHW W hU3nMHKK Nvua Wwro
EpLIAT AEjHOCT KOW HE C& KOPUCHWUM M 8JWHKW KOPUCHALM Ha ByyeToT
711113 flanox Ha neHaum 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
711133 [axok Ha goxog of HM3INHKK NMLE KOW Ce 3aHMMABAAT CO 3aHaeT4H1cKa 30.000 30.000 0 0 0 0 30.000
nejHocT
711139 [avok Ha goxopg Ha lMNpuxoaw of 3aHaeTHWCKa ASJHOCT cnopes, naywanHo 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
YTEPAEH HETO NPUXoZ
712 MpwpgoHecwH 3a couMjanHo OCHrypyBarse 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
712111 MNpuaoHec of foSMBKA 33 NEH3IMCKO UM MHBANWMCKO OCUIYpYBaH-e 33 cTax 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
HA OCUIYDYBaHE LWITO C& CMETA CO 3roNeMEHO TPaeH:e
712211 [lononuutenex MNpuaoHec 3a 3a00MKMTENHO 34PDABCTEEHO OCUIYDYBaH:E 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
BO CRYyYaj HA NoBpeaa Ha paboTa v npocthecHoHANHO 3ab0nyBatke
713 fanoum Ha umoT 5.880.000 5.880.000 [] 0 0 0 5.880.000
713111 flapok Ha MMoT o hrauuky NULa 2.300.000 2.300.000 0 0 0 0 2.300.000
713112 [lanox Ha MMOT NO NOBMCOKA CTAMNKA 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
713113 [lanok Ha UMOT 04 NPABHK NMLA 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
713211 [lavok Ha HacneAcTEO W NOAAPOK 1.500.000 1.500.000 0 0 0 ] 1.500.000
713311 lanok Ha NPOMET Ha HEABIKHOCTH 2.000.000 2.000.000 0 0 0 ] 2.000.000
713315 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
713512 Kamara 3a HeHaBpeMEHO Nnakarke Ha [laHoKOT Ha MMOT 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
717 Oanoum Ha cneyndMyHK yCnyru 14.200.000 14.200.000 0 0 0 0 14.200.000
717112 Komynanua Takca 3a ucTakHysare Ha wpma, 0gHOCHO HA3MBE Ha 1.000.000 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000
OenoBHa npocTopuja
717115 Komynanna Takca 33 KOPUCTEHE Ha YIWUM CO NaTHUHKK, TOBAPHK, 1.200.000 1.200.000 0 0 0 0 1.200.000
MOTOPHW BO3MNA, ABTOGYCH, CNELMjanHN BO3MNA W MOTOPLUMKIHK, WTO ce
Nnaka npy perucTpauuqja Ha eo3unara
717116 KomynanHa Takca 33 KOPUCTEHLE W OAPXYBAHLE HA JABHO OCBETNIEHWE 11.800.000 11.800.000 0 0 0 0 11.800.000
717129 Npyru komyHanHn Takcu 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
717131 KomyHanHa Takca 3a KOpUCTEHsE HA NPOCTOPOT NPes AeN0BHK NPOCTOPWK 50.000 50.000 ] 0 0 0 50.000
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Bl LANS NA PRI HODI
Ni vona: POTSTAVKA

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
i B U X E T 2024
Kategori ja
Stavka P11 S Predhoden Pri hodi od
buxet : Pri hodi od Pri hodi od Prihodi od —— .
Potstavka Buxet Saiﬂ;?jr:orgg PR pr kredi ti Vkupni pri hodi
717132 KomyHanHa Takca 2a WCTakHyBaHe Ha pexnamw, 00jaBu U OrNacK Ha jaBHKn 50.000 50.000 i) 0 0 0 50.000
mecTa
717137 HapowmecT 3a ypeyBare HA rPafekHO 3eMjUILITE 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
718  Takcw Ha KOpMCTEHse UNKM JO3BONM 3a BpLUeH:e Ha AejHoCT 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
718127 HapowmecT Koj ro NNakaaT onepaTopuTe Ha MHCTANAUMKUTE Co 100.000 100.000 Ii] 0 0 0 100.000
BG-MHTErpUpaHa eKonowKa Ao3B0Na Ha ONWTHHATA, OAHOCHO rPaaoT ckonje
72 HEQAHO4YHW NPUXOAOKN 1.510.431 1.517.717 300.000 0 0 0 1.817.7117
722 [nobu, CYACKH M aAMWHUCTPATHBHW TAKCH 800.431 B07.717 0 0 0 0 807.717
722315 AQMUHWCTPATWBHM TakoK KOW CE NMNAKAaT 338 CNMCKHTE W AgjcTBMjaTa Kaj 800.431 BOT.717 0 0 0 0 BOT.717
OpraH1Te Ha ONWTHHATA
723  Takcwu m HagomecTOLM 440.000 440.000 300.000 0 0 0 740.000
723019 Npyru oGpazosHm Takcu 200.000 200.000 300.000 0 0 0 500.000
723119 [pyru noMOWHM aKTMBHOCTM BO 06pa3’0BaHueTo 200.000 200.000 0 ] 0 0 200.000
723914 Mpuxoam of 3aKyNHUHA HA ONWTUHCKKY MMOT 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
724  Opyru BnaguHu ycnyru 50.000 50.000 [} 0 0 0 50.000
724125 Mpuxoau of TeHgepy (jABHW HapaYKu) 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
726 [pyru HegaHoOYHM NPUXOZM 220.000 220.000 0 0 0 0 220.000
725930 Mpuxogw Ha opraHuTe Ha ynpasarta 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
725939 Qcranati HegaHouHK MNpuxogw 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
725943 2% 0 HANNATEHWTE NPEMWW 33 OCUTYPYBALE HA MOTOPHW BO3MNE (KACKO) 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
1 OCWIypyBare 0f OAroBOPHOCT 04 ynoTpeta Ha MOTOPHUTE
73 KANWUTANHWA NPUXOOM 17.498.000 13.398.000 0 0 0 0 13.398.000
733 Npopaxba Ha semjulliTe n HemaTepujanHK BNoXyBaKsa 17.498.000 13.398.000 0 0 0 0 13.398.000
733111 Mpuxoau op npoaaxba HA HEM3rpAOEHO rPAAEXHO 3AMjULITE BO 1.000.000 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000
COMNCTBEHOCT HA penydnuka MakeaoHwja
733115 MNpuxoam of 3aKyn Ha 3EMjOENCKO 3EMJMILTE BO CONCTEEHOCT HA APMARATE 800.000 800.000 0 0 0 0 800.000
733117 Mpuxogu o8 KOHLUECMM HA 3eMjOgencKo 3eMjuliTe BO CONCTBEHOCT HA 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
Apwasara
733118 HapowmecT 3a eTANHW rEONOILKK MCTPAXKYBaH:A 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
733119 HapowmecT 3a KOHLEcHMM 33 eKCNNoaTaymWja Ha MMHEPANHA CypPOBUHK (NO 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
OCHOBA Ha NpocTOp)
733120 HapomecT 3a KOHLECHM 33 eKCNNOATALMWjE HA MWHEDANHK CYPOBWHU (N0 10.000.000 6.400.000 0 0 0 0 6.400.000
OCHOBA HA BKCMMOATHMPAHA MWHEPANHA CypOBMHA)
733131 MNpuxogw og HagomecT 3a JONMOTPAEH 3aKyn WU BpeMEeH 3aKyn Ha 10.000 10.000 i) 0 0 0 10.000

rPafeXHO 3emjuTe




Bl LANS NA PRI HODI
Ni vo na: POTSTAVKA

319.904.401 102.657.000 300.000 222,988.000 1.000.000 0 326.945.000
1 B UXETDO
Kategorija
Stavka OPI S Predhoden Pri hodi od
buxet . Prihodi od Pri hodi od Prihodi od e .
Potstavka Buxet Zirg?jr:oli?. dataci i donacii kredi ti Vkupni pri hodi
733132 Mpuxogu Ha enc OCTBAPEHW NPW OTYIYBAE 1 3aKYN HA MPAAENHO 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
3EMjULLTE COMCTEEHOCT HA PM
733137 HagomecT 3a KOHLECHM 33 EKCMNOATALM|E HA MWHEPANHW CYPOBMHM (No 10.000 10.000 0 1] 0 1] 10.000
OCHOE Ha NPOCTOR) KOW CE NPUXOL Ha enc
733138 HapomecT 3a KOHLECHM 33 EKCNNOATALMjA HA MWHEDANHWM CYPOBUHM ( N0 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
OCHOE Ha EKCMOATMPaHa MWHEPANHA CYDOBWHA) KOj & NPUX0Z Ha enc
733144 HapomecT aa yTBpAyBaH|e HA NPABEH CTATYC HA GECTIPABHO MU3ArpaaeHA 4.838.000 4.338.000 0 0 0 0 4.338.000
objexTh
733145 HapomecT 3a M3gasaree Ha COTMACHOCT W 0A0OPEHUE 33 NOTBPOYBAE HA 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
GecnpaseH 06jeKT WNK OPaHXEepWja W3rpadeH HA 3EM|OJENCKO 3EMjALLTE
74 TPAHC®EPHU U JOHALMK 279.305.970 66.151.283 0 222.988.000 1.000.000 0 290.139.283
741 Tpanctepn og gpyru HUBOa Ha BnacT 279.305.970 66.151.283 0 222.988.000 0 0 289.139.283
741113 Tpaucchepw og ByyeTuTe Ha choHaoBMTE 17.361.653 24 476.861 0 0 0 0 24.476.861
741114 Mpenecen Buwok Ha MpUxoau 0 NPETXOAHATA rognHA 11.148.256 4.800.000 0 942.000 0 0 5.742.000
741115 floraymm Ha onwtmHaTa, og MNpuxoam o A 43.131.061 36.874.422 0 0 0 0 36.874.422
741120 Bnok goTaUMK HA ONWTHHATA NO OAAENHW HAMEHK 207.665.000 0 0 222.046.000 0 0 222.046.000
742  flonayuw op cTpaHcTBO 0 0 0 0 1.000.000 0 1.000.000
742119 Nlpyrv onwTi 1 TEKOBHK AOHALMK 0 0 0 0 1.000.000 1] 1.000.000
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Bl LANS NA RASHODI

Ni vo na: Potstavka

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
. B UX ETEO
Kategori ja
Stavka oOP I S Predhoden Rashodi od
buxet . i i i : 4

Potstavka Buxet Zin‘:?jr:or;atT Rzzqt;?:'i iod Rzzr:;?:'i ?d Rii";‘zﬁ'tfd Vkupni rashodi
421290 [pyru Matepujanu 3a rpeeke 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 MNowra 217.000 170.000 0 43.000 0 0 213.000
421320 TenedoH v Tenedaxc 1.019.000 435.000 0 486.000 0 0 921.000
421390 [pyru Tpowouw 3a KOMyHUKALM|A 133.000 0 0 80.000 0 0 80.000
421410 [opuea v Macna (MOTOPHW BO3WNA) 790.000 D\} 780.000 0 0 0 0 780.000
421420 PervcTpauwWja HA MOTOPHW BO3WNA 30.000 34.000 0 0 0 0 34.000
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 350.000 700.000 0 260.000 0 0 960.000

423 Marepujanu M CHTEH MHBEHTap 4.930.575 3.230.000 0 1.545.000 0 0 4.775.000
423110 KaHuyenapuckiu matepujany 710.000 220.000 0 230.000 0 0 450.000
423120 Cnwcadwja, BecHALM W APYTA U34aHWja 334 KOPUCTEH:E 0F CTPaHa HA BpaboTeHu 115.000 100.000 0 15.000 0 0 115.000
423190 [pyrv agMUHWUCTPATUBHW MATEDWjAM 95.000 70.000 0 25.000 0 0 95.000
423210 Marepujanu 3a AOMN 280.000 260.000 0 20.000 0 0 280.000
423310 Ynuchopmm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423410 [lpexpaHbeHW NPOGYKTH M Nujanaum 600.000 400.000 0 170.000 0 0 570.000
423610 HacTtasHo-o6pa3oeHM nomarana 90.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423620 YwuwunuwHW matepujany 130.000 0 0 110.000 0 0 110.000
423710 CpepcTea 3a 0ApMyBarse Ha XMIMeHa 695.575 160.000 0 490.000 0 0 650.000
423720 Martepujanu 3a pa3Hi nonpaBkKu 200.000 0 0 150.000 0 0 150.000
423810 CwWTeH MHBEHTap 145.000 70.000 0 65.000 0 0 135.000
423910 [pyru matepujanu 3a cneywjan{a HameHa 1.600.000 1.800.000 0 80.000 0 0 1.880.000
423990 [pyri matepujanu 220.000 100.000 0 110.000 0 0 210.000

424 [(onpaBKW W TEKOBHO OAPXKYBaHe 3.961.000 2.692.000 0 1.690.000 0 0 4.382.000
424110 MMonpaBku W CEPBUCHPANLE HA NEcHW BO3Wna (BKNy4yBas Spe3spBHW AenoBK, © 550.000 500.000 0 0 0 0 500.000
424210 Oppxyeare Ha arpagu 1.286.000 150.000 0 940.000 0 0 1.080.000
424220 VYcnyrw 2a obeabegyparke HA 0DjeKTH 15.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424230 [esundexuwja, ge3vHceruMja ¥ gepaTnsauuja 240.000 250.000 0 80.000 0 0 330.000
424320 OppxyBarbe HA aBTONATM, YNULKW M NaTHWTa 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
424390 Oppxyearse HA Opyry rpagom 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
424410 [lonpaexku v ogpKyBame Ha meben 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
424420 [lonpasxku v ogpxyBare HA cothTBEPCKA W XapABepckKa onpeMa 390.000 300.000 0 90.000 0 0 390.000
424430 [lonpaBkyd ¥ OOpPKYBAHE HA MALWHWA 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424440 [lonpaexu v ogpxKyBarke HA Apyra onpema 215.000 50.000 0 330.000 0 0 380.000
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319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
. B U X E T 2024
Kategorija
Stavka OPI 5 Predhoden Rashodi od
buxet A i i i . .
Potstavka Buxet sairgclnr r:or;atrlw Rgﬂgi'i i"d Rzzr:;‘i'i :’d Riig%?'tfd Vkupni rashodi
40 MNATA W HAOOMECTOLX 211.245.000 26.953.000 0 197.886.000 0 0 224.839.000
401 OcHOBHWA NNaTu 146.968.500 16.456.000 0 148.740.000 0 0 165.196.000
401110 OcHoBHM NNATH -thyHKUMOHEPK 1.100.000 1.300.000 0 0 0 0 1.300.000
401120 QOcHOBHW NNATH - OPHABHKW CAYMOEHWLM 8.700.000 11.200.000 0 0 0 0 11.200.000
401130 OcHOBHW NNATH - OPYTM BpaboTeHK 125.260.000 1.800.000 0 137.000.000 0 0 138.800.000
401310 [lMepcoHaned AaHOK Ha OOXo4 o4 nnaTta 10.850.000 1.250.000 0 11.390.000 0 0 12.640.000
401320 TMepconaneH gaHoOK HA OOX0[ 04 HAAOMECTOLM 1.058.500 906.000 0 350.000 0 0 1.256.000
402 TpugoHeck 3a CoOUMjanHoO OCHUrypyBarse 56.658.000 5.900.000 0 45.566.000 0 0 51.466.000
402110 OcHoexn npuaoxeck 2a NMNAC 38.015.000 3.800.000 0 38.700.000 0 0 42.600.000
402210 OcHOBHW NPWAOHECK 33 3ADABCTEO 15.141.000 1.510.000 0 3.450.000 0 0 4.960.000
402220 OcHoeeH NpugoHec 3a npocecwoHanHo 3abonyearse 1.047.000 165.000 0 956.000 0 0 1.121.000
402310 OcHoBHW NpogoHeck Ao AreHuwjaTta 3a epaboTyBarke 2.455.000 325.000 0 2.460.000 0 0 2.785.000
404 HapomecToumW 7.618.500 4.597.000 0 3.580.000 0 0 8.177.000
404110 HagomecT 3a roguweH ogmop 3.988.500 T77.000 0 3.580.000 0 0 4.357.000
404150 [pyru HagomecToym 3.620.000 3.820.000 0 0 0 0 3.820.000
41 PE3EPBM W HEQE®WUHMPAHM PACXOOWU 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413 TekoBHW pelepBM (Pa3HOBHAHW Pacxoau) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413110 TexoeHM pesepeu (PasHOBALHW pAcXoam) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
42 CTOKM W YCNYTUH 57.097.401 27.319.000 300.000 25.082.000 1.000.000 0 53.701.000
420 [MaTHu M gQHEBHKW pacxogw 1.705.000 795.000 0 0 1.000.000 0 1.795.000
420110 Natyeare BO 38MjaTa - XpAHADWHA (QHEBHWALA) 195.000 195.000 0 0 0 0 195.000
420120 Natyearke BO 3eMjaTa - NATHA PACXO4W 110.000 120.000 0 0 0 0 120.000
420130 Natyeare BO 3EMjATA - CMECTYBaHE 80.000 100.000 0 0 0 0 100.000
420210 [MMaTtyeare BO CTPAHCTEO - XpaHapuHa (gHeBHWLA) 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
420220 NMatyeare BO CTPAHCTEO - NATHU PACX04W 1.160.000 180.000 I} 0 0 1.000.000 0 1.180.000
420230 Marysarse BO CTPAHCTBO - CMECTYBAME 120.000 160.000 0 0 0 0 160.000
421 KomMyHanHW ycnyru, rpeetse, KOMyHWKaLWja W TpaHcnopT 13.662.000 7.649.000 0 7.129.000 0 0 14.778.000
421110 Enextpudna eHepruja 4.580.000 3.550.000 0 920.000 0 0 4.470.000
421120 Boposoa W KaHanuaauwja 300.000 0 0 280.000 0 0 280.000
421190 [pyrd KOMYHANHW TAKCK W YCNyT 60.000 0 0 60.000 0 0 60.000
421220 [pea 2.190.000 890.000 0 2.000.000 0 0 2.890.000
421240 TeuHwn ropuea 3.543.000 840.000 0 3.000.000 0 0 3.840.000
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Ni vona: Potstavka

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
3 B UXETDEO
Kategorija
Stavka oOPI S Predhoden Rashodi od
buxet i i i i i .

Potstavka Buxet Sairg?\fr:olir;. Rzzr]c{;?:li iod Rzzr:;?:'i ;}d Risr":;ﬁ ' t iod Vkupni rashodi
421290 [pyrv maTepujany 3a rpeerse 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 Mowra 217.000 170.000 0 43.000 0 0 213.000
421320 TenethoH 1 Tenedaxc 1.019.000 435.000 0 486.000 0 0 921.000
421390 [pyrv Tpowouw 3a KoOMyHWKaUuja 133.000 0 0 80.000 0 0 80.000
421410 [opuBa v macna (MOTOPHW BO3WNA) 790.000 780.000 0 0 0 0 780.000
421420 PervcTpaywja Ha MOTODHKM BO3WNA 30.000 34.000 0 0 0 0 34.000
421440 TpaHcnopT Ha nyre 350.000 700.000 0 260.000 0 0 960.000

423 Marepujanu u CUTEH MHBEHTap 4.930.575 3.230.000 0 1.545.000 0 0 4.775.000
423110 Kanuenapwucku marepujani 710.000 220.000 0 230.000 0 0 450.000
423120 Cnucanvja, BECHWLM W APYTd W30AHW|A 33 KODUCTEHE Of CTPaHa Ha BpaboTeHw 115.000 100.000 0 15.000 0 0 115.000
423190 [Opyrv agMUHWCTPATUEHW MaTepujani 95.000 70.000 0 25.000 0 0 95.000
423210 Marepujanu 3a AOM 280.000 260.000 0 20.000 0 0 280.000
423310 Yuucopmu 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423410 [MpexpaHbeHsn NPogYKTH W Njanaum 600.000 400.000 0 170.000 0 0 570.000
423610 HacTtaBHO-00pa30BHM NOMarana 90.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423620 YuunuwHA mMaTepujani 130.000 0 0 110.000 0 0 110.000
423710 CpegcTea 3a ogpxyBarbe Ha XMrieHa 695.575 160.000 0 490.000 0 0 650.000
423720 Marepujanu 3a pasHu NONpaBkmn 200.000 0 0 150.000 0 0 150.000
423810 CwTeH nHeeHTap 145.000 70.000 0 65.000 0 0 135.000
423910 [Opyrv matepyjany 3a cneuwjanHa HameHa 1.600.000 1.800.000 0 80.000 0 0 1.880.000
423990 [pyrv matepujans 220.000 100.000 0 110.000 0 0 210.000

424 [(onpaBKu ¥ TEKOBHO OfpXXyBarse 3.961.000 2.692.000 0 1.690.000 0 0 4.382.000
424110 MMNonpaBkwW WU CEPBMCHMPAEE HA NECHW BO3WNA (BKNYYyEa: S pe3epeHW OEenoBM, 550.000 500.000 0 0 0 0 500.000
424210 Oppxyearse Ha arpagu 1.286.000 150.000 0 940.000 0 0 1.090.000
424220 Ycnyru 3a obe3benyeare HA OBjEKTH 15.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424230 [eawndiekuwja, ge3vHceKUMja W depaTtu3auyunja 240.000 250.000 0 80.000 0 0 330.000
424320 Oppxyearse HA AaBTONATH, YNMLW M NATALLTA 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
424390 OppxyBarke HA Apyrd rpantu 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
424410 [lonpaeku v ogpxyeare Ha meben 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
424420 [Monpaexu v ogpxyBare Ha codTEEPCKA U XapABEpCKa OnpemMa 390.000 300.000 0 90.000 0 0 390.000
424430 [MMonpaBkW W OOPMYBAHE HA MALLIWHK 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424440 [lonpaexy v ogpXyBarke Ha gpyra onpema 215.000 50.000 0 330.000 0 0 380.000
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Bl LANS NA RASHODI

Ni vo na: Potstavka

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
. B U X ETEO
Kategorija
Stavka oOP I S5 Predhoden Rashodi od
buxet : Rashodi od Rashodi od| Rashodi od . .
Potstavka Buxet Zirg?fr:or;? dataci | donaci i kredi ti Vkupni rashodi
424510 Oppwxyearke HA 38NeHWU NOBPLUMHK OKONY 3rpagu 70.000 10.000 0 60.000 0 0 70.000
424590 Oppxyearke HA ApYrd 3eNeHW NOBPLUKHA 115.000 200.000 0 20.000 0 0 220.000
425 [loroBOpHW yCnyru 24.673.250 6.983.000 0 13.868.000 1] 0 20.851.000
425220 BaHKapcka npoBM3nja 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425250 Ocurypyearse Ha HEJBWAKHOCTH W Npasa 172.000 70.000 0 100.000 0 0 170.000
425260 OcwurypyBarse Ha MOTOPHW BO3WNA 80.000 90.000 0 0 0 0 90.000
425310 NMpaexw yonyru 205.000 132.000 0 100.000 0 0 232.000
425380 Mnakare Ha CYACKW TAKCH 40.000 20.000 0 50.000 0 0 70.000
425410 TMnakaw-a 33 34pABCTEEHK OpraHu3ayuu og MMHWCTEPCTEOTO 33 3ApaBCTEO 40.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425420 MpumapHa 30paBcTBEHA 3AWTUTA 30.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425450 3ppaBcTBEHM yCNyTW BO CTPAHCTBO 400 0 0 1.000 0 0 1.000
425490 [pyrv 3gpascTeBEHN Yoy 93.000 21.000 0 52.000 0 0 73.000
425510 BeTepuHapHu ycnymm 3.200 0 o 5.000 0 0 5.000
425640 WapaboTka HA NPOCTOPHK M YPOAHUCTUHKK NMNAHOBK 1.400.000 1.700.000 0 0 0 0 1.700.000
425760 Mpesosnn ycnyrn Bo 06pasoBaHUeTo 19.249.650 3.200.000 0 12.300.000 0 0 15.500.000
425780 [pyru 06pa3oeHK yoayri 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
425910 TMpeeepyBaqm 20.000 0 0 0 0 0 0
425920 VYcnyru 3a KONUPare, NEYATEHE U U3ABALE 80.000 70.000 0 10.000 0 0 80.000
425970 KoHCYNTaHTCKK yCnyru 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425990 [pyru AOroBOPHKA YCIyTH 3.140.000 1.640.000 0 1.080.000 0 0 2.720.000
426 [Ipyrv TEKOBHW pacxogm 7.765.576 5.570.000 300.000 770.000 0 0 6.640.000
426120 YneHapuHX BO AOMALIHW OPraHU3aLuun 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
426210 Pacxogw 3a penpeseHTaumja 940.000 640.000 0 0 0 0 640.000
426310 CemuHapW v KoHpepeHun 140.000 110.000 0 30.000 0 0 140.000
426410 OGjaByBarbe Ha OrNacu 625.000 420.000 0 180.000 0 0 600.000
426990 [pyru onepaTMeHW pacxogn 5.860.576 4.200.000 300.000 560.000 0 0 5.060.000
427 MNpuepemenw BpaboTyBarba 400.000 400.000 0 80.000 0 0 480.000
427110 lMpuepemexn epaboTyearsa 400.000 400.000 0 80.000 0 0 480.000
45 KAMATHW NNAKAHA 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452 KamatHu nnakarsa KOH QOMaLIHKA KPpeguTopK 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452410 Kamarta Ha kKpeguTu 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
46 CYBBEHUWW U TPAHC®DEPH 2.835.000 2.760.000 0 20.000 [] 0 2.780.000
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Bl LANS NA RASHODI

Ni vo na: Potstavka

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
o B UXETO
Kategori ja
Stavka oOPI1 S Predhoden Rashodi od
buxet i i i i ’ ’
Potstavka Buxet i;i ﬂ:?jr:oli I'I1 R:ﬂg?:'i ;Dd Rgzﬁili ?d Riitelodci“ t iOd Vkupni rashodi
461 CybeeHuwW 3a jaBHW NpeTnpujaTvja 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
461130 Cy6peHuMn 33 jaBHW KOMyHANHW NPETNpUjaTHja 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
463 Tpaxcdepw Q0 HEBMAOWHKW OPraHU3aunm 910.000 900.000 0 0 0 0 900.000
463110 Tpanechepu Ao agpyxexuja Ha rpafaHu v dioHgaLMKM 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
463120 TpaHctepu A0 CNOPTCKK KNyBOBK 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
463170 TpaHctepu A0 NOAWTHHKA NaPTHK 10.000 0 0 0 0 0 0
463190 OcTaHaTi TpaHchepy A0 HEBNAAWHK OPraHW3aLuI 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
464 Pasnm TpaHcdepn 1.425.000 1.660.000 0 20.000 ] 0 1.680.000
464910 MMnakawe No CyAckW peleHuja 115.000 100.000 0 20.000 0 0 120.000
464940 TpaHchepu NPW NEH3MOHWPAHLE 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
464990 [Npyru TpaHcthepw 860.000 1.110.000 0 0 0 ] 1.110.000
47  COUWJANHW BEHE®ULWK 600.000 600.000 0 0 1] 0 600.000
471  CouyujanHu HagomecToLM 600.000 600.000 1] 0 [1] 0 600.000
471160 EpgHokpaTHa Napu-Ha NoMowWw W NOMOLL BO HATYpA 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
48 KAMWTANHW PACXOOW 44.200.000 39.745.000 0 0 ] 0 39.745.000
480 KynyBarse Ha onpema W MallMHW 400.000 505.000 0 0 0 0 505.000
480110 Kynyean-e Ha KaHUenapwcka onpema 100.000 155.000 0 0 0 0 155.000
480140 Kynysare Ha nHhoOpMAaTHHKA W BUOE0 ONpeMa 200.000 250.000 0 0 0 0 250.000
480160 Kynysar-e HA ONpPEMA 33 TPEEH:E W KNWMATU3ALM]ja 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
481 papemHn objekTn 2.260.000 2.550.000 ] 0 ] 0 2.550.000
481210 [(logroTeyBarke NPOSKTW HA AENOBHM O0jeKTH 160.000 200.000 0 0 0 0 200.000
481230 PexkoHCTpYKUMWja HA 0ENOBHW 0BjEKTH 2.100.000 2.350.000 0 0 0 0 2.350.000
482 [Opyru rpagexHu objekTu 41.340.000 36.190.000 0 0 0 0 36.190.000
482110 [MogroTeyBare NPOEKTH BKNYHYBAjKW AW3AjH HA YNWLM, NATUILTA W ABTONATH 2.200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
482130 PexoHCTpyKUMja HA yNKULM, NATUWITA M ABTONATH 18.000.000 22.000.000 0 0 0 0 22.000.000
482220 Warpapba HA MOCTOBM 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
482720 Warpagba Ha KanauuTeTW 3a BogocHadayBarke 800.000 800.000 0 0 0 0 800.000
482830 PekoHCTpYKUMWja HA KAMALWTETW BO EHEPreTMKATA 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
482910 [lMogroTeyBare NPOEKTW BKNYYYBAJKW AM3aJH HA ApYyri o5jekTH 690.000 T740.000 0 0 0 0 740.000
482920 Warpagba Ha gpyrv objekT 12.350.000 6.650.000 0 0 0 0 6.650.000
482930 PekoHCTpYKUMWja Ha ADYTW O6jEKTH 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
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Bl LANS NA RASHODI
Ni vo na: Potstavka

319.904.401 102.657.000 300.000 222,988.000 1.000.000 0 326.945.000
i B UXETO
Kategorija
Stavka oOPI1 5 Fredhoden Rashodi od
buxet . Rashodi od Rashodi od| Rashodi od : 1
Potstavka Buxet Zin;?\fr:or;atr: ot i eredi ti Vkupni rashodi
482940 Hapsop Hag warpapbaTta 1.360.000 1.260.000 0 0 0 0 1.260.000
483 Kynysarse Ha meben 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
483110 Kynyeare Ha kaHuenapucku meben 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
489 Kanurtanuu cyGBeHUMM 3a npeTnpujaTHja v HEBNAOWHKW OPraHMU3aLMUn 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
489610 Kanutanuw Tpascdepu 3a passoj HAa NNAHCKW PErMOHN 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
49  OTNNATA HA TMABHWUA 2.280.000 2.280.000 o 0 0 0 2.280.000
491 Ornnata Ha rNaBHUHA [0 HEPE3MAEHTHN KPeguTopM 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
491120 Ortnnarta Ha rnasHWHA NO 4ONTrOpoHHW 3aemu o CeeTckarta GaHka 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
5



Bl LANS NA KAPI TALNI RASHODI
Ni vona: Potstavka

44.200.000 39.745.000 0 0 0 0 39.745.000
- B U X E T 2024
Kategorija
Stavka OPI1 S Predhoden :
i buxet = o Sechodind Rashodi od Rashodi od | Rashodi od | ooy
akti vnosti otaci i donaci i kredi ti
48 KAMUTAJTHW PACXOaOU 44.200.000 39.745.000 0 0 0 0 39.745.000
480 Kynysare Ha onpema U MalinuHU 400.000 505.000 0 0 0 0 505.000
480110 Kynysarbe Ha KaHuenapucka onpema 100.000 155.000 0 0 0 0 155.000
480140 Kynysare Ha MH(hopMaTHYKa U BWAESO onpema 200.000 250.000 0 0 0 0 250.000
480160 Kynysarbe Ha onpema 3a rpeerse u Knumartusaumja 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
481 TpagexHun objexTn 2.260.000 2.550.000 0 0 0 0 2.550.000
481210 TlMoaroTeyBare NPOEKTH HA AENOBHU 00jeKTU 160.000 200.000 0 0 0 0 200.000
481230 PekoHcTpyKuMja HA AenoBHW 06jeKTH 2.100.000 2.350.000 0 0 0 0 2.350.000
482 [pyru rpagexHu o6jeKTn 41.340.000 36.190.000 0 0 0 0 36.190.000
482110 lMNoaroTeyBarbe NPOEKTU BKNYHYBajKW AU3ajH HA YNULW, NATULLTA U aBTONATK 2.200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
482130 PekoHCTPyKUWja HA yNvUM, NaTUWTA U aBTONATH 18.000.000 22.000.000 0 0 0 0 22.000.000
482220 Wsrpag6a Ha MOCTOBW 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
482720 Warpan6a Ha KanayuTeTh 3a BOAOCHa6AyBatbe 800.000 800.000 0 0 0 0 800.000
482830 PekoHCTpyKUMja HA KanayuTeTu BO eHepreTukara 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
482910 [MoproTByBarbe NPOEKTH BKNY4YBAjKW AU3ajH HA ApYrv 06jeKTi 690.000 740.000 0 0 0 0 740.000
482920 Warpap6a Ha gpyru objexkTw 12.350.000 6.650.000 0 0 0 0 6.650.000
482930 PekoHCTpyKUMja HA Apyri 06jeKTH 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
482940 Hapzop Hapg warpagbaTa 1.360.000 1.260.000 0 0 0 0 1.260.000
483 Kynyeame Ha meben 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
483110 Kynysarbe Ha kaHuenapucku meben 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
489 KanuTtanHu cybBeHUWM 3a NnpeTnpujaTHja U HeBNagWHW OpraHNU3aLum 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
489610 KanutanHu TpaHcthepu 3a pa3eoj Ha NNAHCKK PErMOHK 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
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Bl LANS NATEKOVNO-OPERATI VNI

Ni vo na: Potstavka

RASHODI

275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
. B U X E T 2024
Kategori ja
Stavka o P11 s Predhoden Rashodi od
buxet . i i i . .
Potstavka Buret | samof inan. | KSR | Raonacii | krediti | vkupni rashodi
40 NNATH W HAQOMECTOLM 211.245.000 26.953.000 0 197.886.000 0 0 224.839.000
401 OcHOBHM NNaTu 146.968.500 16.456.000 0 148.740.000 0 0 165.196.000
401110 OcHOBHM NNATH -thyHKUWOHEDW 1.100.000 1.300.000 0 0 0 0 1.300.000
401120 OcHOBHM NNATH - APWABHK CRYXOEHULM 8.700.000 11.200.000 0 0 0 0 11.200.000
401130 OcHoBHM NNATH - gpyri BpaboTeHun 125.260.000 1.800.000 0 137.000.000 0 0 138.800.000
401310 [lMepcoHaneH faHOK HA JOX04 04 nnarta 10.850.000 1.250.000 0 11.390.000 0 0 12.640.000
401320 [lNepcoHaneH AHOK HA O0X0f O HALOMECTOLM 1.058.500 906.000 0 350.000 0 0 1.256.000
402 [MMpwuaoHecw 3a cOUWjanHO OCHrypyBakbe 56.658.000 5.900.000 0 45.566.000 0 0 51.466.000
402110 OcHoexu npugoseck 3a NUO 38.015.000 3.900.000 0 38.700.000 0 0 42.600.000
402210 OcHoBHWM NpWACHECKH 33 3ADABCTEO 15.141.000 1.510.000 0 3.450.000 0 0 4.960.000
402220 OcHoBeH NpuaoHec 3a npohecwoHanHo 3abonyeame 1.047.000 165.000 0 956.000 0 0 1.121.000
402310 OcHoBHM NpogoHeck 4o AreHuwjata 3a epaboTyBarke 2.455.000 325.000 0 2.460.000 0 0 2.785.000
404 HapomecToum 7.618.500 4.597.000 0 3.580.000 0 0 8.177.000
404110 Hapomect 3a roguwen ogmop 3.998.500 777.000 0 3.580.000 0 0 4.357.000
404150 [pyru HagomecToum 3.620.000 3.820.000 0 0 0 0 3.820.000
41 PE3EPBW W HEQE®PUHWPAHW PACXOOMU 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413 TekoBHW pelepeM (pa3HOBUAHW pacxogu) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413110 TekoBHu pesepeu (PasHOBMOHW pacxogm) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
42 CTOKH U YCNYru 57.097.401 27.319.000 300.000 25.082.000 1.000.000 0 53.701.000
420 MMaTHW W QHEBHMW pacxogu 1.705.000 795.000 0 0 1.000.000 0 1.795.000
420110 MaTtyearse BO 3eMmjaTa - XpaHapuHa (QHeBHWLA) 195.000 195.000 0 0 0 0 195.000
420120 MNaTyearke BO 3emjaTta - NATHW pACXCAW 110.000 120.000 0 0 0 0 120.000
420130 MNatyearse BO 3EMjATA - CMECTYBaHE 80.000 100.000 0 0 0 0 100.000
420210 [MNaTyeare BO CTPAHCTBO - XpaHapuHa (QHEBHMUA) 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
420220 MaTyeBarse BO CTPAHCTBO - NATHW PACKOAM 1.160.000 180.000 0 0 1.000.000 0 1.180.000
420230 Martyeare BO CTPAHCTEO - CMECTYEaH:E 120.000 160.000 0 0 0 160.000
421 KomMmyHanHu ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKaLuja u TpaHcnopTt 13.662.000 7.649.000 0 7.129.000 0 0 14.778.000
421110 EnexkTpu4Ha eHepruija 4.580.000 3.550.000 0 920.000 0 0 4.470.000
421120 Bopgosog w KaHanu3aymja 300.000 0 0 280.000 0 0 280.000
421190 [Opyrd KOMyHANHW TAKSH W YCIYyTH 60.000 0 0 60.000 0 0 60.000
421220 [psa 2.190.000 890.000 0 2.000.000 0 0 2.890.000
421240 TeuHw ropuea 3.543.000 840.000 0 3.000.000 0 0 3.840.000
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Bl LANS NATEKOVNO-OPERATI VNI

RASHODI

Ni vo na: Potstavka

275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
i3 B UXET®O
Kategori ja
Stavka OP 1 S Predhoden Rashodi od
buxet 5 i i i : .

Potstavka Buxet Saifgfii\fr:orz FI1 R?E]E{;?:'i iOd RZZ:{;?:E ;}d str":;ﬁ ! t iod Vkupni rashodi
421290 [pyrn Matepujany 3a rpeerke 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 Mowra 217.000 170.000 0 43.000 0 0 213.000
421320 TenethoH u Tenediakc 1.019.000 435.000 0 486.000 0 0 921.000
421390 [pyri TPOWOUK 38 KOMyHMKaLW|a 133.000 0 0 80.000 0 0 80.000
421410 [opuBa W MACNA (MOTOPHW BO3WNA) 790.000 780.000 0 0 0 0 780.000
421420 PervcTpauwja Ha MOTOPHKW BO3UNA 30.000 34.000 0 0 0 0 34.000
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 350.000 700.000 0 260.000 0 0 960.000

423 Marepujanu U CUTEH MHBEHTAp 4.930.575 3.230.000 0 1.545.000 0 0 4.775.000
423110 Kauuenapwcku marepujanu 710.000 220.000 0 230.000 0 0 450.000
423120 Cnucanwja, BECHWALM M APYrA M34aHWja 32 KOPUCTEH:e 0 CTpaHa Ha BpaboTeHu 115.000 100.000 0 15.000 0 0 115.000
423190 [pyrv aAMUHACTPATUEHW MATEDW]ANK 95.000 70.000 0 25.000 0 0 95.000
423210 Marepwjanm 3a AOMN 280.000 260.000 0 20.000 0 0 280.000
423310 Ynuchopmm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423410 [MpexpaHBeHw NPOOYKTA W NWjANALM 600.000 400.000 0 170.000 0 0 570.000
423610 HacTtasHo-06pa3oeHM Nomarana 90.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423620 YumnuwHu MaTepujanm 130.000 0 0 110.000 0 0 110.000
423710 CpegcTea 3a ogpxXyBarbe Ha XWrieHa 695.575 160.000 0 490.000 0 0 650.000
423720 Marepwjanu 3a pa3H1 NONpaekM 200.000 0 0 150.000 0 0 150.000
423810 CwTeH nHeedTap 145.000 70.000 0 65.000 0 0 135.000
423910 [pyru maTepujand 3a cneumjanHa HameHa 1.600.000 1.800.000 0 80.000 0 0 1.880.000
423990 [pyru maTtepujana 220.000 100.000 0 110.000 0 0 210.000

424 [MonpaBKK M TEKOBHO OfpXYyBarke 3.961.000 2.692.000 0 1.690.000 0 0 4.382.000
424110 lMNonpaBku ¥ cepBMCHParkE HA NEeCHW BO3WNa (BKNy4yea: Spe3epeHW genoBu, 550.000 500.000 0 0 0 0 500.000
424210 Oppxyearse HA arpagu 1.286.000 150.000 0 940.000 0 0 1.090.000
424220 Ycnyrm 3a obesbegysarse HA ODjEKTH 15.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424230 [Neavncekuwja, AEIMHCEKLMW|E W AepaTU3auunja 240.000 250.000 0 80.000 0 0 330.000
424320 Oppxyearbe HA aBTONATH, YIMUW M NATULTA 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
424390 Oppxyearse Ha Apyri rpagbu 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
424410 [Nonpaeky W OOpKYBaHE HA Meben 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
424420 [lonpaexu W ogpXyBaHe HA coDTEEPCKA U XapABepCcKa onpema 390.000 300.000 0 90.000 0 0 390.000
424430 [MonpaBky ¥ OOPMYBAHE HA MALIWHWA 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424440 [lonpaexy W O4pXYBAHE HA ApYTa onpemMa 215.000 50.000 0 330.000 0 0 380.000
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Bl LANS NATEKOVNO-OPERATI VNI RASHODI

Ni vo na: Potstavka

275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
o B U X ET@®O
Kategori ja
Stavka P11 S Predhoden Rashodi od
buxet _ : ) : . .
Potstavka Buxet Sain;?fr:or;at? R:ﬂ{;?i ind RZE’:;?:? :}d Risr.l'::ﬁlﬂod Vkupni rashodi
424510 OppxyBarke HA 38NEHA NOBPLUWHK OKONY 3rpagu 70.000 10.000 0 60.000 0 0 70.000
424590 Oppexyearke HA OPYrH 3eneH NOBPLUMHK 115.000 200.000 0 20.000 0 0 220.000
425 [orosopHu ycnyru 24.673.250 6.983.000 0 13.868.000 ] 0 20.851.000
425220 BaHkapcka npoBM3nja 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425250 Ocwrypyeare Ha HedBWXHOCTW W Npaea 172.000 70.000 0 100.000 0 0 170.000
425260 Ocurypysarse Ha MOTOPHW BO3UNA 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
425310 MMpasHm yoryri 205.000 132.000 0 100.000 0 0 232.000
425360 Mnakare Ha CYACKM TAKCKH 40.000 20.000 0 50.000 0 0 70.000
425410 Mnakarea 3a 34pABCTEEHW OpraHuaaunu og MWHWCTEPCTEOTO 233 34pABCTED 40.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425420 [pumapHa 3gpaBcTESHA 3awTMTa 30.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425450 3ppaBcTBEHW YCNYTM BO CTPAHCTED 400 0 0 1.000 0 0 1.000
425490 [pyru 30paBCTEBEHA YCIyrv 93.000 21.000 0 52.000 0 0 73.000
425510 BeTepuHapHu ycnyr 3.200 0 0 5.000 0 0 5.000
425640 apaboTka Ha NPOCTOPHW W YPOAHMCTUHKK NAHOBK 1.400.000 1.700.000 0 0 0 0 1.700.000
425760 [NpesozHmM ycnyri B0 06PA30BAHWETO 19.249.650 3.200.000 0 12.300.000 0 0 15.500.000
425790 [pyrv o6pascBHA yonyri 70.000 0 0 70.000 o] 0 70.000
425910 MMpeeepyea-n 20.000 0 0 0 0 0 0
425920 Venyru 3a KONWMpare, NeHaTere W n3gasarke 80.000 70.000 0 10.000 0 0 80.000
425970 KoucynTaHTCKu yenyru 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425990 [pyrv qOroBOPHW YENyri 3.140.000 1.640.000 0 1.080.000 o] 0 2.720.000
426 [pyru TeKOBHW pacxogu 7.765.576 5.570.000 300.000 770.000 0 0 6.640.000
426120 YneHapuHu BO AOMALIHA OPraHU3aLUKn 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
426210 Pacxogw 3a penpeseHTaumja 940.000 640.000 0 0 0 0 640.000
426310 CemuHapW 1 KOHMEPEHLMKM 140.000 110.000 0 30.000 0 0 140.000
426410 Objaeysarse Ha ornacu 625.000 420.000 0 180.000 0 0 600.000
426990 [pyru onepaTMBHW Pacxou 5.860.576 4.200.000 300.000 560.000 0 0 5.060.000
427 [MNpuepemenn BpaboTyBama 400.000 400.000 0 80.000 0 0 480.000
427110 lMNpuepemexy BpaboTyBarsa 400.000 400.000 0 80.000 0 0 480.000
45 KAMATHW NNAKAHA 447.000 900.000 0 0 ] 0 900.000
452 KamaTHM Nnakarba KOH AOMalWHW KpequTopH 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452410 Kamara Ha KkpeguTh 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
46 CYBBEHUWW U TPAHCODEPH 2.835.000 2.760.000 0 20.000 0 0 2.780.000

3




Bl LANS NATEKOVNO-OPERATI VNI RASHODI

Ni vo na: Potstavka

275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
. B UXETO
Kategorija
Stavka oOP 1 5 Predhoden Rashodi od
buxet - i i i . .
Potstavka Buxet sair:?: r:or;r: Rzzht‘;?:'i i‘jd Rzzr:;?z'i ?d Rii';céci"tiod Vkupni rashodi
461 CyOGBeHumK 3a jaBHM NpeTnpujaTuja 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
461130 Cyb6eeHuMM 33 jAEHWM KOMYHANHW NpeTnpujaTija 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
463 TpaHcdepw g0 HEBNaAWHK OPraHW3aLMK 910.000 900.000 0 0 0 0 900.000
463110 Tpancthepn Ao 3gpyxeHuja Ha rparaqu u doHgaumm 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
463120 TpaHchepu 40 CNOPTCKM KITyBoBKM 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
463170 TpaHcthepn 4O NONWMTHYKK NAPTAW 10.000 0 0 0 0 0 0
463190 OctaHaTtk TpaHcthepy 40 HEBNAOWHKM OPraHW3aLmK 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
464 Pasuw TpaHcdepu 1.425.000 1.660.000 0 20.000 0 0 1.680.000
464910 Mpakarse No CyACKW pelweHja 115.000 100.000 0 20.000 0 0 120.000
464940 TpaHcthepu NpU NEHIMOHMPaHLE 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
464990 [pyru TpaHcthepu 860.000 1.110.000 0 0 0 0 1.110.000
47 COUWJANHW BEHE®WULIMKA 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471 CoumjanHu HagOMECTOLM 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471160 EpgHokpaTHa napuyHa NoMOLW M MOMOL BO HATypa 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
49 OTNNATA HA TMABHWUA 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
491 OTnnara Ha rAaBHMHA A0 HEPe3WAEHTHW KpeguTopu 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
491120 OTnNAaTa HA rMAaEHWHA NO ONropoYHA 3aemn of CeeTckaTta GaHka 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
4
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Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
Kategori ja
Stavcfa J orts PFESQ;SBH e Rashodi od Rashodi od Rashodi od
Buxet samaf | nan. e e iy Vkupni rashodi
Potstavka akti vrosti dotaci i donaci i kredi ti
A00 COBET HA OMNuwTMHA 3.495.000 3.821.000 0 0 0 0 3.821.000
40 MNATH M HAQOMECTOLM 3.170.000 3.456.000 0 0 0 0 3.456.000
401 OcHoBHK NNaTh 270.000 356.000 0 0 0 0 356.000
401320 MNepcoHaneH AAHOK Ha AOX0L Of HAAOMECTOUM 270.000 356.000 0 0 0 0 356.000
404 HapomecToum 2.900.000 3.100.000 0 0 0 0 3.100.000
404150 [pyru HagomecToum 2.900.000 3.100.000 0 0 0 0 3.100.000
42 CTOKW U YCNYTH 325.000 365.000 0 0 0 0 365.000
420 MarHu M QHEBHKW Pacxogm 155.000 195.000 0 0 0 0 195.000
420110 MNarysarse BO 3eMjaTa - xpaHapuHa (QHeBHWLE) 15.000 15.000 0 0 0 0 15.000
420120 MNatysarbe BO 3eMjaTa - NATHW PACXOAW 30.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420220 lNaryeare BO CTPAHCTEO - NATHW PACX0M 40.000 90.000 0 0 0 0 90.000
420230 Marysarbe BO CTPAHCTEO - CMECTYBAME 70.000 70.000 0 0 0 1] 70.000
421 KomyHanHW ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKaLWja w TpaHcnopT 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
421320 TenedpoH n Tenedake 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
424 TMonpaBKM W TEKOBHO OOpKYyBaHe 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424210 Oppxyeatke Ha 3rpagu 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426 [pyrn TEKOBHW pacxogm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426210 Pacxogu 3a penpeseHTauuja 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
D00 NrPAOOHAYANTHUK 1 T325.GDU 11.962.000 0 0 0 0 11.962.000
40 MNNATH M HAOOMECTOLM 1.882.000 2.247.000 0 0 0 0 2.247.000
401 QcHOBHHW NNaTu 1.390.000 1.650.000 0 1] 0 0 1.650.000
401110 OcHOBHW NNATH -YHKLUWOHEDW 1.100.000 1.300.000 0 0 0 0 1.300.000
401310 MNepcoHanseH QaHOK Ha AOX04 Of nnaTa 110.000 150.000 0 0 0 0 150.000
401320 MepcoHaneH faHOK HA A0XO0L, Of HAA0MECTOLM 180.000 200.000 0 0 0 0 200.000
402 [MpuaoHECH 33 COLUMjanHO OCUrypyBae 450.000 550.000 0 0 0 0 550.000
402110 OcHoBHW NpugoHecnu 3a MO 300.000 350.000 0 0 0 0 350.000
402210 OcHOBHW NPMAOHECK 33 3A4PABCTEO 120.000 160.000 0 0 0 0 160.000
402220 OcHoeed npugoHec 3a npodecnoHanto 3abonyeatse 10.000 15.000 0 0 0 0 15.000
402310 OcHoBHW NpogoHeck Ao AreduyujaTta 3a epaboTyBar-e 20.000 25.000 0 0 0 0 25.000
404 HapomecToum 42.000 47.000 0 0 0 0 47.000
404110 HapgomecT 3a roguwieH ogmop 22.000 27.000 0 0 0 0 27.000




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram BUXET
Kategori ja Predhoden :
Stavka RE L= buxet Buxet SF;&;S?? 'r.gf.j_ Rashodi od | Rashodi od Rashodi od |y pni rashodi
Potstavka akti wnosti dotaci i donaci i kredi ti
404150 [Opyru HagomecToum 20.000 20.000 0 0 0 1] 20.000
41 PE3EPBW W HEQE®MHWUPAHW PACXOOW 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413 TexoBHW pe3epeu (pa3HOBMAHW pacxoaM) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413110 TexoeHw peaepBu (PasHOBMAHKW pacxogw) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 1] 2.100.000
42 CTOKW U YCNYTH 5.583.000 4.965.000 0 0 0 0 4.965.000
420 MMaTHW n gQHEBHK pacxogu 200.000 210.000 0 0 0 0 210.000
420110 Maryearse BO 3emjarta - xpaHapwHa (OHeBHULA) 60.000 60.000 0 0 0 0 60.000
420120 Maryearse BO 38MjATA - NATHK Pacxogu 30.000 40.000 0 0 0 0 40.000
420130 MNatyeatse BO 3eMjaTa - CMECTYBAH:E 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
420210 MNaryeare BO CTPAHCTEO - XpaHapuHa (gHeBHULa) 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420220 Maryearse BO CTPAHCTEO - NATHW PAcxoam 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420230 Nartyeare BO CTPAHCTEO - CMECTYBAHE 20.000 20.000 0 0 0 1] 20.000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeesse, KOMyHWKaLWja n TpaHcnopT 475.000 479.000 0 0 0 0 479.000
421320 TenedoH n Tenedake 65.000 65.000 0 0 0 1] 65.000
421410 lNopuea v macna (MOTOPHK BO3MNA) 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
421420 PerucTpaumja Ha MOTOPHW BO3MMA 10.000 14.000 0 0 0 0 14.000
423 Marepujanu u cUTEH MHBEHTap 180.000 180.000 0 0 0 0 180.000
423110 KaHuenapwcku Matepujany 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423120 Cnwcanwja, BeCHULM W Opyrd W34aHWja 3a KODUCTEHE OfF CTPaHA Ha Bpab 20.000 20.000 0 0 0 1] 20.000
423190 [ipyrv agMUHWUCTRATUBHK MATEpWjani 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423410 MNpexpanbesn NPogyKTH W nujanavm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423810 CwreH uHBEHTApP 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423990 [Opyri marepujanm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424 TMonpaBKu M TEKOBHO OOpXKyBatbe 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
424110 MNonpaeky M CEPBUCUPAHLE HA NMECHW BO3WNA (BKNyYyEa* Spe3epeHu aer 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
424210 OppxyBarse Ha 3rpaam 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424510 Oppxyeatbe HA 38NEHW NOBPLIMHM OKONY 3rpagu 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
425 [loroBOpHKM yCNyrK 1.448.000 1.016.000 ] 0 0 0 1.016.000
425220 baHkapcka NpoBW3Wja 10.000 10.000 0 0 0 1] 10.000
425250 Ocwrypyearse Ha HEABMAHOCTK 1 Npasa 32.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425260 Ocwurypyeatbe Ha MOTOPHW BO3MNa 65.000 65.000 0 0 0 1] 65.000
425310 Mpasxu yenyrm 80.000 80.000 0 0 0 1] 80.000
425360 lMnakarse Ha CyACKW TAKCK 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
Kategori ja Predhoden :
Stavka Bl a1 55 buxet Bt ;ar:g?«? Ingg_ Rashodi od Rashodi od Rashodi od |, =0 o chodi
Potstavka akti vnosti dotacii donaci i kredi ti p
425490 [pyru 3gpaecTeBeHu yenyrk 1.000 1.000 0 0 0 0 1.000
425910 MNpeeegyBauu 20.000 0 0 0 0 0 0
425970 KoHCYNTaHTCKMU yCnyru 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425990 [pyrk gOroBopHKA yonyrd 1.200.000 800.000 0 0 0 0 800.000
426 [pyrvn TEKOBHMW pacxogm 2.820.000 2.520.000 0 0 0 0 2.520.000
426120 YneHapuHu BO SOMAWHWA OPraHKu3aumm 150.000 150.000 0 0 0 0 150.000
426210 Pacxogw 3a penpeseHTayMja 800.000 500.000 0 0 0 0 500.000
426310 CemuHapW W KoHtbepeHLun 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
426410 O6jaByearse Ha ornacu 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
426990 [pyrk onepatueHK pacxogw 1.500.000 1.500.000 0 0 0 0 1.500.000
427 Mpuepemenn BpaboTyBatba 300.000 400.000 0 0 [1] 0 400.000
427110 MNpuepemeHd BpaboTyBarka 300.000 400.000 0 0 0 0 400.000
46 CYBEBEHUWK U TPAHCDEPH 2.060.000 2.050.000 ] 0 0 0 2.050.000
463 Tpanccepn go HEBNaAWHKM OPraHu3aUun 910.000 900.000 0 0 0 0 900.000
463110 Tpancthepw fo 3gpy»xeHuja Ha rparadn 1 hoHaauymmn 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
463120 Tpaxcdepu 0o cnopTckn KnyGoewM 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
463170 Tpaxcdepn 00 NONUTHHKK NAPTHM 10.000 0 0 0 0 0 0
463190 Octanatu TpaHcdiepy 40 HEBNAAWHW OPraHU3auun 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
464 Pasun TpaHcdepm 1.150.000 1.150.000 0 0 0 0 1.150.000
464910 MNpakare No CyACKW PeLEHWja 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
464940 TpaHcthepy NpU NEH3UOHWpaHLE 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
464990 [pyru TpaHcthepu 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
47 COUMJANHW BEHEDULMK 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471 CouymjanHu HAgOMeEcTouMn 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471160 EgHokpaTHa napWyHa NoMoL M NOMOLU BO HATYPA 600.000 600.000 0 0 0 1] 600.000
EO0 OMNWTHMHCKA ADIMWHUCTPALIMJA 22.250.000 26.907.000 0 0 0 0 26.907.000
40 MNNATH M HAQOMECTOLM 16.790.000 21.250.000 0 0 0 0 21.250.000
401 QcHOBHHW NNaTu 11.320.000 14.450.000 0 1] 0 0 14.450.000
401120 OcHOBHK NNATH - APMABHW cnyxOeHuLM 8.700.000 11.200.000 0 0 0 0 11.200.000
401130 OcHoBHW NNATH - APYTK BPaGoTEHW 1.500.000 1.800.000 0 0 0 0 1.800.000
401310 lNepcoHaneH JaHOK HA [Ox04 O nnara 900.000 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000
401320 MepcoHaneH 4aHOK HA [OXO0S4 O HA4OMECTOLM 220.000 350.000 0 0 0 0 350.000
402 MMpuaoHecwH 3a couMjanHO OCUrypyBakse 4.200.000 5.350.000 0 0 0 0 5.350.000




Bl LANS NARASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
Kategori ja
Stav?cﬂali : oPs PFESJTS?BH Rashodi od Rashodi od Rashodi od Rashodi od
Buxet samof i nan. L . . Vkupni rashodi
Potstavka akti vnosti dotaci i donaci i kredi ti
402110 OcHoexw npugoHeck 3a N0 2.800.000 3.550.000 0 0 0 0 3.550.000
402210 OcHoBHWM NPUACHECK 3a 3APABCTBO 1.100.000 1.350.000 0 0 0 0 1.350.000
402220 OcHoeeH npugoHec 3a npodecMoHanHo 3abonyearke 100.000 150.000 0 1] 0 0 150.000
402310 OcHoBHM NpogoHeck Ao AreHywjaTa 3a epaboTyearbe 200.000 300.000 0 1] 0 0 300.000
404 HapowmecToLm 1.270.000 1.450.000 0 0 0 0 1.450.000
404110 Hagomect 3a roguweH ogmop 570.000 750.000 0 0 0 0 750.000
404150 [pyrv HagoOMECTOUM 700.000 700.000 0 0 0 0 700.000
42 CTOKW WM YCNYTKH 4.860.000 5.107.000 0 0 0 0 5.107.000
420 MaTHW M gQHEBHW pacxogu 220.000 340.000 0 0 0 0 340.000
420110 Narysarse BO 3emjaTa - xpaHapuHa (gHeBHuLA) 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
420120 MNatyear-e BO 38MjaTa - NATHW PACXOOW 50.000 60.000 0 0 0 0 60.000
420130 MNatyeare BO 3eMjaTa - CMECTYBAHE 30.000 50.000 0 1] 0 0 50.000
420210 Maryearbe BO CTPAHCTEO - XPAHAPWHA (QHEBHULE) 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420220 Maryearbe BO CTPAHCTBO - NATHW PACXO/H 20.000 70.000 0 0 0 0 70.000
420230 MNatyearse BO CTPAHCTEO - CMECTYBAMHE 30.000 70.000 0 0 0 0 70.000
421 KoMyHamnHW YCnyr, rpeetbe, KOMyHHKaLWja W TpaHCnopT 1.518.000 1.950.000 0 0 0 0 1.950.000
421110 EnextpuyHa eHepruja 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
421220 [ipea 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
421240 Teunu ropmea 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
421290 Nipyru MaTtepujand 3a rpestse 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 MowTa 170.000 170.000 0 0 0 0 170.000
421320 TenedpoH u Tenedake 328.000 300.000 0 0 0 0 300.000
421410 MNopuea U macna (MOTOPHK BO3WNa) 330.000 330.000 0 0 0 0 330.000
421420 Peructpaywja Ha MOTOPHM BO3UNA 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
421440 TpawcnopT Ha nyfe 40.000 700.000 0 0 0 0 700.000
423 MaTepujann W CUTEH MHBEHTap 1.500.000 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000
423110 Kanyenapwcku matepujani 450.000 200.000 0 0 0 0 200.000
423120 Cnucanwja, BECHULM W ADYIW U3AaHW[A 38 KOPUCTEHE 04 CTpaHa Ha spab 80.000 80.000 0 0 0 0 80.000
423190 Opyri agMWHWCTRATUEHW MATEpUWjanK 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423210 Matepwjanu 3a AON 260.000 260.000 0 0 0 0 260.000
423310 Ynudopmm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423410 MpexpaHbeHn NPOAYKTH U NMjanatm 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
423710 CpeacTtea 3a oapKyBaHke Ha XUrMeHa 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
423810 CwTeH WHBeHTap 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
Kategori ja
Stav?(c; : oFs Prsgrgfen Rashodi od Rashodi od Rashodi od Rashodi od
Buxet samof i nan. . . . Vkupni rashodi
Potstavka akti vnosti dotaci i donaci i kredi ti
423990 [pyri maTepujanu 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424 MonpaBku M TEKOBHO OpXKyBare 850.000 800.000 0 0 0 0 800.000
424110 Monpaekwu U CEpPBACMPAH-E HA NeCcHW BO3uNna (BKnyqyeas Spe3epexu ger 450.000 400.000 0 0 0 0 400.000
424210 OppwyBarbe HA 3rpagm 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424420 MNonpaexky W 0ApxXKyEae Ha cOhTESPCKA U XapABepcKa onpeMa 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
424440 Monpaexku U OAPKYBAH:E HA ApYra onpema 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
425 [oroBOpHW yCnyru 272.000 267.000 0 0 0 0 267.000
425220 BaHkapcka npoBvauja 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
425250 Ocurypyearbe Ha HEOBWMKHOCTH W Npasa 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
425260 Ocurypyearbe Ha MOTOPHW BO3UNa 25.000 25.000 0 0 0 1] 25.000
425310 Mpaexu yenyrm 5.000 2.000 0 0 0 1] 2,000
425490 [pyrd 3npaecTEBeHn Yonyrk 22.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425920 Yenyrv 3a konuparse, NeYarere M u3gasare 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
425980 [lpyru QOroBOPHK YCNyT 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
426 [pyrn TeKOBHKW pacxogu 500.000 500.000 0 0 0 0 500.000
426120 YneHapwHW BO JOMALIHWM OpPraHu3aummn 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426210 Pacxoaw 3a penpeasHTaumja 90.000 80.000 0 0 0 0 90.000
426310 CemuHapKu W KoHepeHLMK 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
426410 Objapyearse HA Ornacu 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
426990 [lpyrv onepaTtMeHW pacxogm 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
46 CYEBEHUWW U TPAHC®EPH 600.000 550.000 0 0 0 0 550.000
461 CybBeHuww 3a jaBHW NpeTnpujaThja 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
461130 CybeeHUMM 33 jABHM KOMYHANHW NpeTnpujaTHja 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
464 Pa3sHu TpaHctepm 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
464990 Qpyru TpaHcthepu 100.000 350.000 0 0 0 1] 350.000
EAOQ KANWTANHK TPOLWOLW HA OMNWTKWUHA 2.500.000 2.855.000 0 0 0 1] 2.855.000
48 KAMWTANHWU PACXOMH 2.500.000 2.855.000 0 0 0 0 2.855.000
480 Kynysatbe Ha onpema ¥ MawMnHW 400.000 505.000 0 0 0 0 505.000
480110 Kynyearse Ha KaHUEnapucka onpema 100.000 155.000 0 0 0 0 155.000
480140 Kynyeare Ha WHCOODMATHYKA W BUAEO ONpeMa 200.000 250.000 0 0 0 0 250.000
480160 Kynyeare Ha onpema 3a rpeerse W KNuMaTu3alwja 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
481 IpagemHn 0bjexTn 2.000.000 2.200.000 ] 0 0 0 2.200.000
481230 PexoHcTpyKUWja HA AEN0OBHA 06jeKTH 2.000.000 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000




Bl LANS NARASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UX ET
gitefr”a OPIl S Predhoden Rashodi od : . ;
avka buxet Buxet samof i nan. Rashodi od Rashodi od Rashadi od |y oni rashodi
Potstavka akti vnosti dotaci i donaci i kredi ti
483 Kynysarse Ha meben 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
483110 Kynyeatse Ha KaHLUENApUCKU MeGen 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
F10 YPBEAHWUCTWYKO NMNAHWPAHE 1.600.000 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000
42 CTOKW K YCNyTH 1.600.000 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000
425 [oroBopHW ycnyru 1.400.000 1.700.000 0 0 0 0 1.700.000
425640 NapaboTka Ha NPOCTOPHW U YPOAHUCTUHKW NNAHOBK 1.400.000 1.700.000 0 0 0 0 1.700.000
426 [pyrv TEKOBHW pacxogu 200.000 500.000 0 1] 1] 0 500.000
426990 [pyru onepaTueHM pacxoaM 200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
G10 NOAAPLKA HA NNOKANHWUOT EKOHOMCKW PA3BOJ 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
42 CTOKW K YCnyrun 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
425 [oroBOpHMA YCRyrK 300.000 300.000 0 1] 1] 0 300.000
425990 [ipyrn gOrOBOPHK YCIyri 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
426 [pyru TeKOBHW pacxogu 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426990 [pyru onepaTueHM pacxoam 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
GDO0 NMPOEKTI 3A EHEPTETCKA EDMKACHOCT 360.000 500.000 0 0 0 0 500.000
48 KAMUTANHKU PACXOON 360.000 1500.000 0 0 0 0 500.000
481 papexHwn objekTn 260.000 350.000 0 0 0 0 350.000
481210 MNoproTeyBaHk:e NPOSKTH HA OEN0BHM 0BjeKTH 160.000 200.000 0 0 0 0 200.000
481230 PekoHCTpyKUW|a HE 4ENOBHW OGjEKTH 100.000 150,000 0 0 0 0 150.000
482 fpyru rpagexHun oBjekTu 100.000 150.000 0 1] 1] 0 150.000
482910 MogroTeyeBamse NPOEKTW BKNYYYBAJKKM AW3AjH HA ApyrK o6jexTr 100.000 150,000 0 0 0 0 150.000
J30 JABHO OCBETNYBAKE 5.070.000 5.400.000 0 0 0 0 5.400.000
42 CTOKW K YCNyrun 5.070.000 5.400.000 0 0 0 0 5.400.000
421 KomyHanHW ycnyru, rpeesse, KOMyHMKaLwja u TpaHcnopr 3.500.000 3.500.000 0 0 0 0 3.500.000
421110 EnexkTpuqHa eHeprija 3.500.000 3.500.000 0 0 0 0 3.500.000
423 MaTepujani W CHTEH HHBEHTAP 1.500.000 1.800.000 0 0 0 0 1.800.000
423910 [pyrv matepujand 3a cneyujanHa HameHa 1.500.000 1.800.000 0 0 0 0 1.800.000
425 [oroBOpHM yCRyrK 20.000 50.000 0 1] 1] 0 50.000
425310 MpasHu ycnym 20.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426 [pyrn TeKOBHM pacxogu 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426990 N\pyru onepaTMeHK pacxoam 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B U X E T
Kategori ja P
OoP 1 s redhoden .
Stavka buxet Buxet SF-“;ar:thcii Ingﬁ Rashodi od Rashodi od Rashodi od Vkupni hodi
Potstavka Lxe aktivnosti dotacii donaci i kredi ti upnt rashodi
J40 JABHA YACTOTA 580.000 850.000 0 0 0 0 850.000
42 CTOKHM U YCNYTH 580.000 850.000 0 0 0 0 850.000
424 TMonpaBKK M TEKOBHO O4pPMKYBarse 100.000 200.000 0 0 0 0 200.000
424590 Opgpxyearbe HA APYTH 3EMEHH NOBPLIMHA 100.000 200.000 0 1] 0 0 200.000
425 [oroBOpHW yCcnyru 280.000 350.000 0 0 0 0 350.000
425980 [ipyru 0OrOBOPHKM YCIyrv 280.000 350.000 0 0 0 0 350.000
426 [Opyrvn TEKOBHMW pacxogu 200.000 300.000 0 0 0 0 300.000
426990 [pyri onepaTUEHK Pacxogu 200.000 300.000 0 0 0 0 300.000
J60 OAPXVYBAHE W 3ALUTUTA HA NOKANHWA NATULLTA, YIIMLKX WU PECYNK 1.947.000 2.732.000 0 0 0 0 2.732.000
42 CTOKM U YCNYTH 1.500.000 1.832.000 0 0 0 0 1.832.000
424 TMonpaBKW M TEKOBHO OfpKyBare 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
424320 OppxyBarse HA ABTONATH, YNWUM KM NATUWTA 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
426 [fpyru TeKOBHMW pacxogu 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
426990 [ipyru onepaTMBHK Pacxogm 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
45 KAMATHW NNAKAHA 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452 KamaTHM nnakarsa KOH SOMAaLUHW KPpeguTopK 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452410 Kamara Ha KpeguTh 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
J8o APYT KOMYHAINHW YCNYIK 2.370.000 1.150.000 0 0 0 0 1.150.000
42 CTOKHM U YCNYTH 2.370.000 1.150.000 0 0 0 0 1.150.000
424 TMonpaBKK M TEKOBHO O4pPMKYBarse 170.000 250.000 0 0 0 0 250.000
424230 [eawHdiexkumja, ge3vHoekUWja n gepatuaaumja 170.000 250.000 0 0 0 0 250.000
426 [fpyru TEKOBHMW pacxogm 2.200.000 900.000 0 0 0 0 900.000
426990 [pyri onepaTWEHW Pacxogu 2.200.000 900.000 0 0 0 0 900.000
JAD M3rrPALBA HA JABHO OCBETNYBAHE 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
48 KAMWUTANHK PACXOOW 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
482 [Opyrw rpagexHn objexTn 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
482830 PexoHCTPYKUM|a HA KANAUWTETW BO EHEPreTHKAaTa 5.700.000 4.000.000 0 0 0 a 4.000.000
JDO M3rrPAOBA M PEKOHCTPYKUWJA HA NOKANHK NATUWTA W YNIMUA 23.680.000 26.130.000 0 0 0 0 26.130.000
48 KAMWUTANHK PACXO4W 21.400.000 23.850.000 0 0 0 0 23.850.000




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B U X ET
g?tecfri 3 oPI1 S Predhoden Rashodi od . _ .
avka buxet Buxet samof i nan. Rashodi od Rashodl od Rashodi od Vkupni rashodi
Potstavka akti viosti dotacii donaci i kredi ti
482 [pyruv rpagexHH objekTn 21.300.000 23.500.000 0 0 0 0 23.500.000
482110 MogroTeyearke NPOSKTH BKMNYYYBAjKN OU3AJH HA YNNLW, NATHULWTA M a8TOr 2.200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
482130 PekoHCTpyKUMja HA YNWLWM, NATUILTA W ABTONATH 18.000.000 22.000.000 0 1] 0 0 22.000.000
482940 Hapasop Hag warpagbara 1.100.000 1.000.000 0 1] 0 0 1.000.000
489 KanwtanHu cyGBEHUMW 3a NPeTnpujaTHja u HEBNagWHW OPraHWU3ayun 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
489610 KanutanHsu TpaHchepy 3a passoj Ha NNEHCKW PETMOHN 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
49 OTNNATA HA TMABHWLA 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
491 OTtnnarta Ha rNaBHMHA OO HEPE3MAEHTHW KpeguTopH 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
491120 OTnnarta Ha rnaeHKHA No ONrOpoYHK 3aemu o4 CeeTckara GaHka 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
JGO N3rrPAOBA HA CUCTEMK 3A BOOOCHABLYBAKE 900.000 900.000 0 0 0 0 900.000
48 KAMNWTANHW PACXOOWN 900.000 900.000 0 0 0 0 900.000
482 [pyru rpagexHH objekTn 900.000 900.000 0 0 0 0 900.000
482220 Warpapba Ha MocToBM 200.000 200.000 0 1] 0 0 200.000
482720 Warpap6a Ha KanauuTeTu 3a BOAOCHAGAyBaH-E 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
482910 MogroTeyeare NPOEKTH BKNYHYBA|KW AW3ajH Ha gpyrv o6jexTn 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
482940 Hapsop Hap warpapbarta 100.000 100.000 0 1] 0 0 100.000
JI0D M3rrABA HA CUCTEMI 3A OABEAYBAHE W NPEYUCTYBAHE HA OT 12.920.000 7.220.000 0 0 0 0 7.220.000
48 KAMWTANHA PACXOQWN 12.920.000 7.220.000 ] 0 0 0 7.220.000
482 [pyru rpagexHu o6jexTH 12.920.000 7.220.000 0 0 0 0 7.220.000
482720 Warpapfa Ha kanauvTeTyd 33 BOA0CHAGAYBAH:S 500.000 500.000 0 0 0 0 500.000
482910 MNogroTeyeare NPOSKTH BKNY-YBAJKW OU3ajH HA ApYrM o6jekTH 100.000 100.000 0 1] 0 0 100.000
482920 Warpapba Ha gpyru objexTr 12.200.000 6.500.000 0 0 0 0 6.500.000
482940 Hapsop Hag warpapbaTa 120.000 120.000 0 0 0 0 120.000
K40 KYNTYPHWU MAHWDECTALWMI M TBOPELWUTBO 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
46 CYEBEHUWHW U TPAHC®EPH 160.000 160.000 1] 0 0 0 160.000
464 Pasum TpaHchepn 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
464990 [pyru Tpavcthepn 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
KAD KYNTYPHUA MAHW®ECTALMKW M TBOPELWUTBO (KAMNMTANHK TPOWOLX 120.000 120.000 0 0 0 0 120.000
48 KAMWTANHA PACXOQWN 120.000 120.000 ] 0 0 0 120.000
482 [pyru rpagexHH objexTn 120.000 120.000 0 0 0 0 120.000




Bl LANS NARASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
;:tefr”a OPI S Pr‘EthdBn Rashodi od ) . .
avka uxet Buxet samof i nan. Rashodi od Rashodi od Rashodi od |y oni rashodi
Potstavka akti wnosti dotaci i donaci i kredi ti
482910 MNoaroTeyBaHE NPOEKTW BKNYYYBAJKW W3AJH HA Apyry o6jekTh 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
482930 PekoHCTpyKUMja HE 4PYTW OBjEKTH 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
482940 Hapsop Hapg warpapbarta 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
LAQO CMNOPT WM PEKPEALMJA (KANWMTANHK TPOLLOLW) 300.000 300.000 0 0 0 1] 300.000
48 KAMUTANHW PACXOON 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
482 [pyrw rpagexHn o6jekTu 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
482910 MNogroTeysare NPOEKTH BKNYYYBajKU AW3ajH HA Apyrk objexTr 150.000 150.000 0 0 0 0 150.000
482920 Warpapba Ha apyru oGjekTi 150.000 150.000 0 0 0 0 150.000
N10 OCHOBHO OBPA30OBAHUE 187.267.826 4.800.000 150.000 184.746.000 1.000.000 0 190.696.000
40 MMNATH M HAQOMECTOLX 162.479.000 0 0 166.740.000 0 0 166.740.000
401 OcHoBHM Nnatn 114.956.200 0 0 126.690.000 0 0 126.690.000
401130 OcHoBHM NNATH - APYrv BpABOTEHK 106.200.000 0 0 116.600.000 0 1] 116.600.000
401310 MNepcosaneH JaHOK HAa [OXo4 Of Nnara 8.430.000 0 0 9.750.000 0 0 9.750.000
401320 lMNepcoxaned gaHoK Ha AOXOL, Of HAA0OMECTOUM 326.200 0 0 340.000 0 0 340.000
402 MpugoHecw 3a COUMjanHO OCUrypyBar-e 44.587.000 0 0 37.050.000 0 0 37.050.000
402110 OcHoeHW npMaoHecK 3a MAO 29.940.000 0 0 33.000.000 0 0 33.000.000
402210 OcHOBHW NPUAOHECK 34 30DABCTEO 11.938.000 0 0 1.150.000 0 0 1.150.000
402220 OcHoeeH npugoHec 3a npocthecuoHanHo aabonyearse 797.000 0 0 800.000 0 1] 800.000
402310 OcHoeHW NpogoHeck Ao AreHuwjaTa 3a epatoTyeare 1.912.000 0 0 2.100.000 0 0 2.100.000
404 HapowmecTtoum 2.935.800 0 0 3.000.000 0 0 3.000.000
404110 HapomecT 3a roguwed ogaMop 2.935.800 0 0 3.000.000 0 0 3.000.000
42 CTOKW KU YCRyrn 24.773.826 4.800.000 150.000 17.986.000 1.000.000 0 23.936.000
420 MaTHWM W QHEBHW pacxogu 1.080.000 0 0 0 1.000.000 0 1.000.000
420220 MNaTtyearke BO CTPAHCTEO - NATHM PAcXoau 1.080.000 0 0 0 1.000.000 0 1.000.000
421 KomyHanHW ycnyru, rpeetbe, KOMyHUKaLWja M TpaHcnopT 6.241.000 1.600.000 0 5.120.000 0 0 6.720.000
421110 Enextpuuna eHepruja 810.000 0 0 700.000 0 1] 700.000
421120 Bogoeog W KaHanuaaumja 220.000 0 0 200.000 0 0 200.000
421190 [pyri KOMyHANHW TAKCH W yCNyrd 60.000 0 0 60.000 0 0 60.000
421220 [ipea 2.100.000 800.000 0 2.000.000 0 0 2.800.000
421240 Teunu ropuea Ez? 2.103.000 800.000 0 1.400.000 0 0 2.200.000
421310 MNowTa 35.000 0 0 30.000 0 0 30.000
421320 TenedpoH u Tenedakc 520.000 0 0 450.000 0 0 450.000




Bl LANS NARASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
Kategori ja
Sta\fcfa ; orts PFESQSSBH Res o o Rashodi od Rashodi od Rashodi od
Buxet samof | nan. At b A Vkupni rashodi
Potstavka akti whasti dotaci i donaci i kredi ti
421390 [pyrv Tpowoum 3a KOMyHUKALW]a 133.000 0 0 80.000 0 0 80.000
421410 Mopuea 1 macna (MOTOPHKU BO3WNA) 10.000 0 0 0 0 0 0
421440 TpaHcnopT Ha nyie 250.000 1] 0 200.000 0 0 200.000
423 Marepujann u CUTEH MHBEHTap 1.490.000 0 0 1.270.000 0 0 1.270.000
423110 KaHuenapucku MaTtepujani 210.000 0 0 200.000 0 0 200.000
423120 CnucaHwja, BECHULM K ADYTY U30aHW[a 38 KOPUCTEHE 0 cTpaHa Ha spat 15.000 0 0 15.000 0 0 15.000
423190 Opyrv agMWHWCTRATUEHW MaTEpUjanu 15.000 1] 0 15.000 0 0 15.000
423210 Matepwjanu 3a ACN 20.000 0 0 20.000 0 0 20.000
423410 MNpexpaHbesn NPogYKTU WU MUjanaum 180.000 0 0 150.000 0 0 150.000
423610 HactasHo-06pa3oBHM Nomarana 60.000 0 0 50.000 0 0 50.000
423620 YHUnNWLHKA MaTEpPKjanu 110.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423710 CpegcTea 3a 0ApKyBaHE Ha XUTWEHA 500.000 1] 0 450.000 0 0 450.000
423720 Martepuwjanu 3a pasHu Nonpaexku 150.000 0 0 100.000 0 1] 100.000
423810 CwmteH uveeHTap 60.000 0 0 50.000 0 0 50.000
423910 [pyrv matepujany 3a cneuujanya HameHa 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423990 Npyrn matepujanu 70.000 0 0 60.000 0 0 60.000
424 TMonpaBKW W TEKOBHO OgpHKyBare 1.630.000 0 0 1.570.000 0 0 1.570.000
424210 OppxyBare Ha 3rpaau 1.100.000 0 0 900.000 0 0 900.000
424220 Yenyrw 3a obesbegyearse Ha 0bjekTn 15.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424230 Neavndexumja, AeavHoeKUmMja M gepaTuaaumja 50.000 0 0 50.000 0 0 50.000
424390 OppxyBarbe Ha ApPYrd rpaacu 100.000 0 0 80.000 0 1] 80.000
424410 MNonpaexkw 1 oap*yearke Ha meben 70.000 1] 0 70.000 0 0 70.000
424420 MNonpaeku 1 oApyBar-e Ha coTBEPCKa W XapABsepcKa onpema 50.000 1] 0 50.000 0 0 50.000
424430 Monpasku U O4PXKYBAHE HA MALLMHIA 10.000 0 0 10.000 0 1] 10.000
424440 Monpaskv 1 0gPXKYBaH-e HA Apyra onpema 160.000 0 0 320.000 0 0 320.000
424510 OppxyBarke HA 38NEHW NOBPLUWHA OKONY 3rpagu 60.000 1] 0 60.000 0 0 60.000
424590 Oppyearbe HA APYrd 38NeHN NOBPLIMHI 15.000 0 0 20.000 0 1] 20.000
425 [loroBOpHM yCRyru 13.542.250 3.200.000 ] 9.386.000 0 0 12.586.000
425250 OcurypyBarse HA HEABWKHOCTA W Npaea 40.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425310 MpaeHu yonymm 80.000 0 0 80.000 0 0 80.000
425360 Mnakarbe HA CYACKW TAKCK 20.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425410 Mnakarea 33 34paBCTBEHM OpraHu3ayun o MUHWCTEpPCTROTO 3a 3gpaect 40.000 0 0 50.000 0 1] 50.000
425420 MNMpwmapHa 3gpascTeeHa 3auTuTa 30.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425450 3ppaBcTBEHW YCNyTW BO CTPAHCTEO 400 0 0 1.000 0 0 1.000




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B UXET
Kategorija Predhoden 7
Stavka BF 56 Ik & buxet Buxet Eaanfggcij Ingg_ Rashodi od Rashodi od Rashodi od awnlirashod
Potstavka akti viosti dotaci i donaci i kredi ti P
425490 [pyri 30paBcTEBEHW YCIYTK 50.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425510 BeTepuHapHu ycnyru 3.200 0 0 5.000 0 0 5.000
425760 MpesoaHu ycrymv Bo 06pasoBaHueTo 12.078.650 3.200.000 0 8.000.000 0 0 11.200.000
425790 [pyri oGpAa30BHA yCnyrd 40.000 1] 0 40.000 0 0 40.000
425920 Ycnyrv 3a konuparse, Ne4aTere W n3gasare 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
425990 [pyri 4OroBOPHKW YCIyT 1.150.000 0 0 1.000.000 0 0 1.000.000
426 [pyra TEKOBHW pacxogu 690.576 0 150.000 560.000 0 0 710.000
426310 CemMvHAPH W KOHDEDEHL MK 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
426410 Objapyearse HA ornacu 170.000 0 0 150.000 0 0 150.000
426990 [pyri onepaTMeHK pacxonM 510.576 0 150.000 400.000 0 0 550.000
427 MpuepemeHn BpaboTyBaka 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
427110 MNpuepemeHy BpaboTyBarka 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
46 CYBEBEHLIUX U TPAHCDEPH 15.000 0 0 20.000 ] 0 20.000
464 Paaum TpaHctepn 15.000 0 0 20.000 0 0 20.000
464910 Mnakarbe NO CyACKN PELLIEHK]A 15.000 0 0 20.000 0 0 20.000
N20 CPEAHO OBEPA30BAHWE 36.759.575 1] 150.000 38.242.000 0 0 38.392.000
40 MNNATA U HAQOMECTOLM 26.924.000 0 0 31.146.000 0 0 31.146.000
401 OcHOBHW NNatu 19.032.300 0 0 22.050.000 0 0 22.050.000
401130 OcHoBHM NNATK - ApYTH BPaboTEHK 17.560.000 0 0 20.400.000 0 0 20.400.000
401310 MNepcoHaneH JaHOK HA AOXOM Of NRata 1.410.000 0 0 1.640.000 0 0 1.640.000
401320 MepcoHaneH AaHOK HA A0XO0M O HAAOMECToLUM 62.300 0 0 10.000 0 0 10.000
402 MpuaoHecH 3a COYMjanHO OCUrypyBarse 7.421.000 0 0 8.516.000 0 0 8.516.000
402110 OcHoeHw npuaoHecu 3a MAO 4.975.000 0 0 5.700.000 0 0 5.700.000
402210 OcHOBHW NPUMAOHECH 33 34PABCTED 1.983.000 0 0 2.300.000 0 0 2.300.000
402220 OcHoeeH npuaoHec 3a npodecuoHanHo 3abonyeamke 140.000 0 0 156.000 0 0 156.000
402310 OcHoeHW NpogoHeckH Ao AreHumjaTa 3a epaboTyearse 323.000 0 0 360.000 0 0 360.000
404 HapomecTouM 470.700 0 0 580.000 0 0 580.000
404110 Hagomect 3a roguiieH ogmop 470.700 0 0 580.000 0 0 580.000
42 CTOKW M YCNyru 9.835.575 0 150.000 7.096.000 0 0 7.246.000
421 KomyHanHW ycnyru, rpeetbe, KOMyHWKaLMja u TpaHcnopT 1.808.000 0 0 2.009.000 0 0 2.009.000
421110 EnexkTpuyHa eHeprija 220.000 0 0 220.000 0 0 220.000
421120 Bopopeop v kaHanuaaymja 80.000 0 0 80.000 0 0 80.000
421240 TeuHu ropusa 1.400.000 0 0 1.600.000 0 0 1.600.000

1"




Bl LANS NA RASHODI PO POTPROGRAMI

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
Potprogram B U X ET
Kategori ja
Stavﬂ J oPs Prgssgfen sk Rashodi od Rashodi od Rashodi od
Buxet samof i nan. s 4 SR Vkupni rashodi
Potstavka akti vrosti dotaci i donaci i kredi ti
421310 MowTa 12.000 0 0 13.000 0 0 13.000
421320 TenethoH n Tenedhake 36.000 0 0 36.000 0 0 36.000
421440 TpaHcnopT Ha nyfe 60.000 0 0 60.000 0 0 60.000
423 Marepujany n cuTeH MHBEHTap 260.575 0 0 275.000 0 0 275.000
423110 KaHuenapucku matepujana 30.000 0 0 30.000 0 0 30.000
423190 [lpyri agMWHWCTPATUEHN MaTEpUjanu 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
423410 lNpexpaHbeHW NpogyKTH W NWjanagu 20.000 0 0 20.000 0 0 20.000
423610 HacTtaeHo-06pa3oeHu nomarana 30.000 0 0 30.000 0 0 30.000
423620 Y4unuiwHW matepujani 20.000 0 0 30.000 0 0 30.000
423710 CpepcTea 3a 0ApKyBathe HA XUTMEHA 35.575 0 0 40.000 0 0 40.000
423720 MaTepuwjanu 3a pasHi Nonpasku 50.000 1] 0 50.000 0 0 50.000
423810 CwTeH uHBeHTap 15.000 0 0 15.000 0 0 15.000
423890 [lpyru maTepujanu 50.000 0 0 50.000 0 0 50.000
424 TMonpaBKKu M TEKOBHO OgpXyBathe 101.000 0 0 120.000 0 0 120.000
424210 OppxyBarbe Ha 3rpaaM 36.000 0 0 40.000 0 0 40.000
424230 NeauHdekuuwja, AesMHCceKUMia W epaTuaaumja 20.000 0 0 30.000 0 0 30.000
424420 lMonpaeku W ogpKyBake Ha cohTEEPCKa W XapABepcKa onpeMa 40.000 0 0 40.000 0 1] 40.000
424440 Monpaeky W O4pXKYBAHE HA ApYra OnpeMa 5.000 0 0 10.000 0 0 10.000
425 [oroBopHW yCAyru 7.361.000 0 0 4.482.000 0 0 4.482.000
425250 OcurypyBarse Ha HEBWXHOCTH U Npasa 50.000 0 0 50.000 0 1] 50.000
425310 MMpaeHu yonyrm 20.000 0 0 20.000 0 1] 20.000
425490 [pyru 3gpaBcTeBeHW YCNyr 20.000 0 0 2.000 0 0 2.000
425760 MNpeeo3nu ycnyrv Bo obpasoBaHWeTo 7.171.000 1] 0 4.300.000 0 0 4.300.000
425790 [ipyru 06pa3oeHA yCnyrm 30.000 0 0 30.000 0 1] 30.000
425990 [lpyru nOroeopHM yoryru 70.000 0 0 80.000 0 0 80.000
426 [pyrv TEKOBHK pacxogm 305.000 0 150.000 210.000 0 0 360.000
426310 CemuHapK N KOHDEpeHUMM 20.000 0 0 20.000 0 0 20.000
426410 O6jaeyearse Ha ornacu 35.000 0 0 30.000 0 1] 30.000
426990 [pyru onepaTueHW pacxogW 250.000 1] 150.000 160.000 0 0 310.000
W00 NPOTUBMNOXAPHA 3AWTHUTA 250.000 300.000 0 0 0 1] 300.000
42 CTOKW W YCNYTH 250.000 300.000 0 0 0 0 300.000
420 MatHn m gQHEBHK pacxogw 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
420110 Maryearbe BO 3emjaTa - XpaHapUHa (QHEBHWLE) 50.000 50.000 0 0 0 1] 50.000
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Potprogram BUXET
Kategori ja
Stavka oP1s PFES:(E?E” hnlibls Rashodi od Rashodi od Rashodi od
Buxet samof i nan. 4 izhn B Vkupni rashodi
Potstavka akti vnosti dotaci i donaci i kredi ti
421 KomyHanHW ycnyru, rpeerse, KOMyHWKalyMja u TpaHcnopr 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
421410 Moprea v macna (MOTOPHWU BO3WUNA) 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
425 [oroBOpHW yCnyru 50.000 100.000 0 0 0 0 100.000
425990 [pyrv 0OroBOpHM yCnyru 50.000 100.000 0 0 0 0 100.000
426 [pyru TeKOBHW pacxogm 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
426990 [pyri onepaTuBHKN pacxomm 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
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319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
. B: U XHE: T2024
Kategoria Buxheti
Shtojca Pérshkrimi é -
N orE 2023 Teardhura | o293 | Teardhura | Teardhura | Teardhura | GUITHSEJTE
Ménshtojca ngaaktiviie kredi HYRAT
nga vetéfinancues nga nga ngakredit
Buxheti e dotacionet donacionet
71 'TE ARDHURATATIMORE 21.590.000 21.590.000 0 0 0 0 21.590.000
711 Tatimi mbi te ardhurat, mbi fitimin dhe fitimet kapitale 1.390.000 1.390.000 0 0 0 0 1.390.000
711111 Tatimi mbi pagat e personave te punesuartek shfrytezuesit dhe tek 200.000 800.000 0 0 0 0 800.000
shfrytezuesit individe te mjeteve te Buxhetitte RM, njesite e veteqeverisjes
lokale dhe qyteti i Shkupit dhe fondet e themeluara me ligj
711112 Tatim mbi pagat e g personave te punesuar ne shogata tregtare, ndermarrje 500.000 500.000 0 0 0 0 500.000
publike, tek tregtare dhe persona te tjere juridike dhe fizike ge kryejne
veprimtari ge nuk jane shfrytezues dhe shfrytezues individual te Buxhetit
711113 Tatimi mbi pensionet 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
711133 Tatim mbi te ardhurat nga persona fizike te cilet merren me veprimtar 30.000 30.000 0 0 0 0 30.000
artizanale
711139 Tatim mbi te ardhurat nga te ardhura nga veprimtaria artizanale sipas 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
paushalit te te ardhurave neto te percaktuara
712 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
712111 Kontribut nga fitimi per sigurimin pensional dhe invalidor per stazh te 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
sigurimit ge llogaritet me kohezgjatje te rritur
712211 Kontribut plotesues per sigurim te detryuar shendetesor ne rast lendimi ne 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
pune dhe semundje profesionale
713  Tatime mbi pronen 5.880.000 3.880.000 0 0 0 0 5.880.000
713111 Tatimi mbi pronen 2.300.000 2.300.000 0 0 0 0 2.300.000
713112 Tatimi mbi pronen me shkalle me te larte 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
713113 50.000 30.000 0 0 0 0 50.000
713211! Tatimi mbi trashegimine dhe dhuraten 1.500.000 1.500.000 0 0 0 0 1.500.000
713311 Tatimi mbi garkullimin e pronave te paluajtshme 2.000.000 2.000.000 0 0 0 0 2.000.000
713315 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
713512 Kamate per mospagimin ne kohe te tatimit mbi pronen 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
717, Tatim mbi sherbime specifike 14.200.000 14.200.000 0 0 0 0 14.200.000
717112 Takse komunale pertheksimin e firmave, perkatesisht emertimeve te 1.000.000 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000
hapesirave afariste
717115 Takse komunale per shfytezimin e rugeve me autmjete udhetuese, te 1.200.000 1.200.000 0 0 0 0 1.200.000
renda, autobuse dhe motocikleta ge paguhet gjate regjistnmit te automjetit
717116: Takse komunale per shfrytezimin dhe mirembaijtjen e ndricimit publik 11.800.000 11.800.000 0 0 0 0 11.800.000
717129|Taksa tjera komunale 50.000 30.000 0 0 0 0 50.000
717131 Takse komunale per shfrytezimin e hapesires para hapesirave afariste per 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
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. B! U XH E T2024
Kategoria Buxheti
Shtojca Pérshkrimi 8 =
molea 2023 Té ardhura nTeaZﬁRﬁE:t Té ardhura Té ardhura Té ardhura GJITHSEJ TE
Nénshtojca nga gac nga nga ngakredit HYRAT
. vetéfinancues . ga
Buxheti e dotacionet donacionet
717132 Takse komunale pertheksimin e reklamave, publikimeve dhe shpalljeve ne 50.000 50.000 0 ] 0 0 50,000
vende publike
717137 | Kompensim per rrequllimin e truallit ndertimor 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
718  Taksa per shfrytezim ose leje per kryerjen e veprimtarive 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
718127 Kompensim te cilin e paguajne operatoret per instalimin e lejeve ekologjike 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
[b-te Integruara ne Komune, perkatesisht qytetin & ShKupit
72 TE ARDHURA JOTATIMORE 1.510.431 1.517.717 300.000 0 [i] 0 1.817.717
722  Gjoba, taksa gjygesore dhe administrative 800.431 807.717 0 0 0 0 807.717
722315 Taksa administrative ge paguhen per shkresat dhe veprimet tjera ne organet 800.431 807.717 0 0 0 0 807.717
komunale
723 Taksadhe kompensime 440.000 440.000 300.000 0 0 0 740.000
723019 Taksa te tjersa per arsim 200.000 200.000 300.000 0 0 0 500.000
723119! Akrivitete tjera ndihmese ne arsim 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
723914 Te ardhurat e prones komunale 40.000 40.000 ] 0 0 0 40.000
724  Sherbime te tjera geveritare 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
724125 Te ardhura nga tenderet (furnizimet publike) 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
725 Teardhura te tjera jotatimore 220.000 220.000 0 0 0 0 220.000
725930! Te ardhura te organeve te drejtorise 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
725939 Te ardhura te tjera jotatimore 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
725943/2% te premive te pa paguara per sigunimin & automjeteve (Easko) sidhe 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
SIgUAMIN NNga pergjegiesia e perdonmit te mjeteve {8 motonzuara
73 ' TEARDHURAT KAPITALE 17.498.000 13.398.000 0 0 1] 0 13.398.000
733  Shitja e truallit dhe investime jomateriale 17.498.000 13.398.000 0 0 0 0 13.398.000
733111 Te ardhura nga shitja e tokes jondertimore ne pronesi te RM-se 1.000.000 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000
733115{ Te ardhura nga giramrrja e truallit te tokes bujgesore ne pronesi te shtetit 500.000 800.000 0 0 0 0 800.000
733117 Te ardhura nga koncesionet e tokes bujegesore ne pronesi te shtetit 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
733118, Kompensime per hulumtime te detajuara gjeologjike 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
733119 Kompensime per koncesione per eksploatimin @ mineraleve (ne baze te 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
hapesires)
733120 Kompensime per koncesione per eksploatimin e mineraleve (ne baze 10.000.000 6.400.000 0 0 0 0 6.400.000
mineraleve te para)
733131 Te ardhura nga kompensimi per qiramimje afatgjate si dhe qgiramrrje kohore 10.000 10.000 [ ] 0 0 10.000
te trualit ndertimor
733132/ Te ardhura te NJVL te realizuara gjate huajsimin e truallit ndertimor ne 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
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. B:U!XHE ! T0
Kategoria Buxheti
Shtajca Pérshkrimi 8 ]
Nénsjhto'ca -1 Té ardhura nTgeaZﬁi'lfLil'::t Té ardhura Té ardhura Té ardhura ) GJITHSEJ TE
d nga vetéfinancues nga nga ngakredit HYRAT
Buxheti e dotacionet donacionet
733137 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
733138 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
733144 4.838.000 4.338.000 0 0 0 0 4.338.000
733145 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
74 ' TRANSFERE DHE DONACIONE 279.305.970 66.151.283 0 222.988.000 1.000.000 0 290.139.283
741 Transfetre nga nivelet tjera te pushtetit 279.305.970 66.151.283 0 222.988.000 0 0 289.139.283
741113 | Transfere nga buxhetet e fondeve 17.361.653 24 A76.861 0 0 0 0 24 476 861
741114 Teprica e bartur e te ardhurave nga viti i kaluar 11.148.256 4.800.000 0 942000 0 0 3.742.000
741115 Dotacione te komunes, prej te ardhurave te TVSH 43.131.061 36.874 422 0 0 0 0 36.874.422
741120 Bllok dotacione te komunes per destinime te caktuara 207.665.000 0 0 222.046.000 0 0 222.046.000
742  Donacione nga shtetet e huaja 0 0 0 0 1.000.000 0 1.000.000
742119 Akte te tjerate pergjithshme dhe donacione mjedhese 0 0 0 0 1.000.000 0 1.000.000
3
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) B:U!XHE'T 2024
Kategoria Buxheti
Shtojca Pérshkrimi . Shpenzimet n . . .
Néhstojca 2023 Shpenzimet paktivitet & Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
ngaBuxheti | | tsfinancuese | N9a dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
40 |Paga dhe kompensime 211.245.000 26.953.000 0 197.886.000 1] 0 224.839.000
401: Paga themelore 146.968.500 16.456.000 0 148.740.000 0 0 165.196.000
401110 | Paga themelore -funksionere 1.100.000 1.300.000 0 0 0 0 1.300.000
401120 | Paga themelore - nepunes shteteror 8.700.000 11.200.000 0 0 0 0 11.200.000
401130 | Paga themelore - te punesuartjere 125.260.000 1.800.000 0 137.000.000 0 0 138.800.000
401310 | Tatim personal mbi fitimnga paga 10.850.000 1.250.000 0 11.390.000 0 0 12.640.000
401320 | Tatim personal mbi fitimnga kompensime 1.058.500 906.000 0 350.000 0 0 1.256.000
402 Kontribute per sigurim social 56.658.000 5.900.000 0 45.566.000 0 0 51.466.000
402110 | Kontribute themelore per SPI 38.015.000 3.900.000 0 38.700.000 0 0 42.600.000
402210 | Kontribute themelore per shendetesi 15.141.000 1.510.000 0 3.450.000 0 0 4.960.000
402220 | Kontribut themelor per semundje profesionale 1.047.000 165.000 0 956.000 0 0 1.121.000
402310 | Kontribute themelore deri tek Agjencia per punesim 2.455.000 325.000 0 2.460.000 0 0 2.785.000
404 Kontribute 7.618.500 4.597.000 0 3.580.000 0 0 8.177.000
404110 Kontribut per pushim vjetor 3.998.300 777.000 0 3.580.000 0 0 4.357.000
404150 Kompensime tjera 3.620.000 3.820.000 0 0 0 0 3.820.000
41  Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413110 Rezerva te vazhdueshme (shpenzime te ndryshme) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
42  Mallra dhe sherbime 57.097.401 27.319.000 300.000 25.082.000 1.000.000 0 53.701.000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 1.705.000 795.000 0 0 1.000.000 0 1.795.000
420110 | Udhetime ne vend ushgim (meditje) 195.000 195.000 0 0 0 0 195.000
420120 | Udhetime ne vend - shpensime te muges 110.000 120.000 0 0 0 0 120.000
420130 : Udhetime ne vend - akomodim 80.000 100.000 0 0 0 0 100.000
420210 | Udhetime jashte - ushgim (meditje) 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
420220 | Udhetime jashte - shpensime te rruges 1.160.000 180.000 0 0 1.000.000 0 1.180.000
420230 | Udhetime jashte - akomodim 120.000 160.000 0 0 0 0 160.000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 13.662.000 7.649.000 0 7.129.000 0 0 14.778.000
421110 | Energji elektrike 4.580.000 3.550.000 0 920.000 0 0 4.470.000
421120 | Ujesjelles dhe kanalizim 300.000 0 0 280.000 0 0 280.000
421190 | Taksa dhe sherime tjera komunale 60.000 0 0 60.000 0 0 60.000
421220 | Drunj 2.190.000 830.000 0 2.000.000 0 0 2.890.000
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. BIUIXHE:T 0

Kategoria .

Shtojca Pérshkrimi Buxhet ) Shpenzimet n -

Nehstojca -1 Shpenzimet pal:tivitet g Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ

ngaBuxheti | | ik on-ese | NO@ dotacionet [ nga donacionet nga kredit SHPENZIME

421240 | Lende te lengshme 3.543.000 840.000 0 3.000.000 0 0 3.840.000
421290 ; Materiale tjera per ngrohje 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 | Poste 217.000 170.000 0 43.000 0 0 213.000
421320 | Telefon dhe telefaks 1.019.000 435.000 0 486.000 0 0 921.000
421390 | Shpensime tjera per komunikim 133.000 0 0 80.000 0 0 80.000
421410 | Lende djegese dhe vajra (atomjete) 790.000 780.000 0 0 0 0 780.000
421420 | Regjistrim i automjeteve 30.000 34.000 0 0 0 0 34.000
421440 | Transport i njerezve 350.000 700.000 0 260.000 0 0 960.000

423 Materiale dhe inventar i imet 4.930.575 3.230.000 0 1.545.000 0 ] 4.775.000
423110 | Material kancelarik 710.000 220.000 0 230.000 0 0 450.000
423120 | Revista, gazeta dhe publikime tjera per shfrytezim nga ana e te punesuarve 115.000 100.000 0 15.000 0 0 115.000
423190 | Materiale tjera administrative 95.000 70.000 0 25.000 0 0 93.000
423210 | Materiale per AOP 280.000 260.000 0 20.000 0 0 280.000
423310 | Uniforma 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423410 | Prodhime ushgimore dhe pije 600.000 400.000 0 170.000 0 0 570.000
423610 | Mjete ndihmese mesimore - arsimore 90.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423620 ; Materiale shkollore 130.000 0 0 110.000 0 0 110.000
423710} Mjete per mirembajtjen e higjienes 693.575 160.000 0 490.000 0 0 650.000
423720 | Mateniale pernparime te ndryshme 200.000 0 0 150.000 0 0 150.000
423810 ! Inventariimet 145.000 70.000 0 65.000 0 0 135.000
423910 | Matenale tjera per gellim te vecante 1.600.600 1.800.000 0 80.000 0 0 1.880.000
423990 | Materiale tjera 220.000 100.000 0 110.000 0 0 210.000

424 Riparime dhe mirembaijtje te vazhdueshme 3.961.000 2.692.000 0 1.690.000 0 0 4.382.000
424110 ; Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire pjese rezerve dhe go 550.000 500.000 0 0 0 0 500.000
424210 | Mirembajtje e ndertesave 1.286.000 150.000 0 940.000 0 0 1.090.000
424220 | Sherbime per sigurimin & objekteve 15.000 0 0 10.000 0 0 10.000
424230 ; Dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 240.000 250.000 0 80.000 0 0 330.000
424320 | Mirembajtje e autostradave, rrugeve dhe rmugicave 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
424390 | Mirembajtje e ndertimeve tjera 100.000 0 0 80.000 0 0 80.000
424410 | Riparim dhe mirebajtje e mobiljeve 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
424420 | Riparnme dhe mirembajtje e pajisjeve te softuent dhe harduerit 390.000 300.000 0 90.000 0 0 390.000
424430 | Riparime dhe mirembajtje te makinerise 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
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. BiU XHE:'T 0
Kategoria Buxheti
Shtojca Péershkrimi : Shpenzimet n . . )
Nehstojca -1 Shpenzimet pal:tivitet Eh Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSE)
ngaBuxheti | | isfinancuese | N9a dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
424440 ¢ Ripanme dhe mirembaitie te pajisjeve tiera 215.000 20.000 0 330.000 0 0 380.000
424510 | Mirembajtje e siperfageve te gjelbra rreth ndertesave O 70.000 10.000 0 60.000 0 0 70.000
424590 | Mirembajte e siperfageve tjera te gjelbra 115.000 200.000 0 20.000 0 0 220.000
425 Sherbime kontraktuese 24.673.250 6.983.000 1] 13.868.000 0 0 20.851.000
425220 ¢ Provizion bankar 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425250 | Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave 172.000 70.000 0 100.000 0 0 170.000
425260 | Sigurimi i automjeteve motorike 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
425310 | Sherbime juridike 205.000 132.000 0 100.000 0 0 232.000
425360 | Pagimitaksave gjygesore 40.000 20.000 0 50.000 0 0 70.000
425410 | Pagim per organizatat shendetesore nga Ministria e shendetesise 40.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425420 | Mbrojtje shendetesore primare 30.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425450 | Sherbime shendetesore jashte shtetit 400 0 0 1.000 0 0 1.000
425490 | Sherbime te tjera shendetesore 93.000 21.000 0 52.000 0 0 73.000
425310 ¢ Sherbime veterinare 3.200 0 0 5.000 0 0 3.000
425640 : Pergatitja e planeve urbanistike dhe hapesinore 1.400.000 1.700.000 0 0 0 0 1.700.000
425760 | Sherbime transporti ne arsim 19.249 650 3.200.000 0 12.300.000 0 0 15.500.000
425790 | Sherbime te tjera arsimore 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
425910 ¢ Perkthyes 20.000 0 0 0 0 0 0
425920 : Sherbime per kopjim dhe botim 80.000 70.000 0 10.000 0 0 80.000
425970 | Sherbime konsultative 20.000 20.008 0 0 0 0 20.000
425990 | Sherbime te tjera kontraktore 3.140.000 1.640.000 0 1.080.000 0 0 2.720.000
426 Shpenzime te tiera rrjedhese 7.765.576 5.570.000 0 T70.000 0 0 6.340.000
426120 | Anetaresimi ne organizata vendase 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
426210 | Shpenzime per prezantime 940.000 640.000 0 0 0 0 640.000
426310 . Seminare dhe konferenca 140.000 110.000 0 30.000 0 0 140.000
426410 : Shpallje e konkurseve 625.000 420.000 0 180.000 0 0 600.000
426990 | Shpenzime te tjera operative 5.860.576 4.200.000 300.000 560.000 0 0 5.060.000
427 Punesime te perkohshme 400.000 400.000 0 80.000 0 0 480.000
427110 Punesime te perkohshme 400.000 400.000 0 50.000 0 0 480.000
45  Pagim kamatash A47.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452 Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas A47.000 900.000 0 1] 0 0 900.000
432410 Kamate e kredise 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
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Kategoria Buxheti
Shtojca Pershkrimi . Shpenzimet n . . .
Nehstojca -1 Shpenzimet pakti\fitet " Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxheti | tafinancuese | N9 dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
46" Subvencione dhe transferime 2835000 2. 760,000 i} 20,000 [} ] 2.780.000
461 Subwvencione per ndermarrjet publike 500.000 200.000 0 1] 0 1] 200.000
461130 Subvencione perndermarrjet publike komunale 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
463 Transferime deri te organizatat joqeveritare 910.000 900.000 0 ] 0 ] 900.000
463110 | Transferime deri te shogata civile dhe fondacione 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
463120 ! Transfenme den te klubet sportive 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
463170 ! Transfernime den te partite politike 10.000 0 0 0 0 0 0
463190 ! Transferime te tjera der te organizatat jogeveritare 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
464 Transferime te ndryshme 1.425.000 1.660.000 0 20.000 0 0 1.680.000
464910 | Pagim ne lidhje me vendimet gjygesore 115.000 100.000 0 20.000 0 0 120.000
464940 ! Transfenime gjate pensionimit 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
464990 ! Transfertate tjera 860.000 1.110.000 0 0 0 0 1.110.000
47! Benefite sociale 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471 Kompensime sociale 600.000 600.000 0 1] 0 1] 600.000
471160 Ndihme ne te holla e njehershme dhe ndihme ne prodhime te gatshme 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
48  Shpenzime kapitale 44.200.000 39.745.000 0 0 0 0 39.745.000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 400.000 505.000 0 ] 0 ] 505.000
480110 | Blerje e pajisjeve kancelarke 100.000 135.000 0 0 0 0 155.000
480140 : Blerje e pajisjeve informatike dhe video 200.000 250.000 0 0 0 0 250.000
480160 | Blerje e pajisieve perngrohje dhe kondcionere 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
481 Objekte ndertimore 2.260.000 2.550.000 0 1] 0 1] 2.550.000
481210 Pergatitja e projekteve te objekteve afariste 160.000 200.000 0 0 0 0 200.000
481230 Riknstruksion i objekteve afariste 2.100.000 2.350.000 0 0 0 0 2.350.000
482 Obijekte te tjera ndertimore 41.340.000 36.190.000 0 0 0 0 36.190.000
482110 | Pergatitja e projekteve duke perfshire dizajn te rugeve, mugicave dhe autostrada 2.200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
482130 ! Rikonstruksion i rrugeve, rrugicave dhe autostradave 18.000.000 22.000.000 0 0 0 0 22.000.000
482220 ! Ndertimi i urave 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
482720 ! Ndertimi i kapaciteteve per fumizimin me uje 800.000 800.000 0 0 0 0 800.000
482830 | Rikonstruksion i kapaciteteve ne energjetike 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
482910 | Pergatitija e projekteve duke perfshire dizajnimin e objekteve te tjera 690.000 740.000 0 0 0 0 740.000
482920 Ndertimi i objekteve te tjera 12.350.000 6.650.000 0 0 0 0 6.650.000
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Kategoria Buxheti
Shtojca Péarshkrimi ohe Shpenzimet n
Nehotor -1 Shpenzimet | ='PoiEt® "9 | Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | GJITHSEJ
ehstojca ngaBuxheti | | iop -0 - oco | nga dotacionet [ nga donacionet nga kredit SHPENZIME
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
482940 Mbikeqyrje mbi ndertimin 1.360.000 1.260.000 0 0 0 0 1.260.000
483 Blerje mobiljesh 100.000 150.000 ] 0 ] 0 150.000
483110 Blerje e mabiljeve kancelarike 100.000 120.000 0 0 0 0 150.000
489 Subvencione kapitale per ndermarrje dhe organizata jogeveritare 100.000 350.000 1] 0 1] 0 350.000
489610 Subwvencione kapitale per zhvillimin e regjioneve planifikuese 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
49  Pagimii kryegjese 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
491 Pagimi i kryegjese deri te kreditoret jorezidente 2.280.000 2.280.000 1] 0 1] 0 2.280.000
491120 Pagimi i kryegjese sipas huave afatgjata nga Banka Boterore 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
5
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44.200.000 39.745.000 0 0 0 0 39.745.000
. B:U  XHE:T 2024
Kategoria Buxheti
Shtoca Pérshkrimi . Shpenzimet n . . )
Nénshtojca 2023 Shpenzimet paktivitet ga Shpenzu‘_net Shpen2|r|_'iet Shpenam_et GJITHSEJ
ngaBushet | | ifinancuese | N9A dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
48 | Shpenzime kapitale 44,200.000 39.745.000 0 0 1] 1] 39.745.000
480; Blerje e pajisjeve dhe makinerive 400.000 505.000 0 0 0 0 505.000
480110 : Blerje e pajisjeve kancelarike 100.000 155.000 0 0 0 0 155.000
480140 | Blerje e pajisjeve informatike dhe video 200.000 250.000 0 0 0 0 250.000
480160 | Blerje e pajisjeve perngrohje dhe kondcionere 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
481 Objekte ndertimore 2.260.000 2.550.000 0 0 0 0 2.550.000
481210 Pergatitja e projekteve te objekteve afariste 160.000 200.000 0 0 0 0 200.000
481230 Riknstruksioniobjekteve afariste 2.100.000 2.350.000 0 0 0 0 2.350.000
482 Obijekte te tjera ndertimore 41.340.000 36.190.000 0 0 0 1] 36.190.000
482110 | Pergatitja e projekteve duke perfshire dizajn te rrugeve, rmugicave dhe autostrada 2.200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
482130 | Rikonstruksion i rrugeve, mugicave dhe autostradave 18.000.000 22.000.000 0 0 0 0 22.000.000
482220 | Ndertimi i urave 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
482720 ! Ndertimi 1 kapaciteteve per furnizimin me uje . 800.000 800.000 0 0 0 0 800.000
482830 : Rikonstruksion i kapaciteteve ne energjetike M 5.700.000 4.000.000 0 0 0 0 4.000.000
482910 | Pergatitija e projekteve duke perfshire dizajnimin e objekteve te tjera 690.000 740.000 0 0 0 0 740.000
482920 | Ndertimi i objekteve te tjera 12.350.000 6.650.000 0 0 0 0 6.650.000
482930 Rikonstruksioni i objekteve te tjera 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
482940 | Mbikeqgyrje mbi ndertimin 1.360.000 1.260.000 0 0 0 0 1.260.000
483 Blerje mobiljesh 100.000 150.000 0 0 0 ] 150.000
483110 Blene e mobiljeve kancelarike 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
489 Subvencione kapitale per ndermarrje dhe organizata jogeveritare 100.000 350.000 0 0 0 ] 350.000
489610 Subvencione kapitale per zhvillimin e regjioneve planifikuese 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
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275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
___!SQE_Q:_Q_'Q_’@@ _______ B } ) Buxheti - BUXET 2024
shilc Pershkrimi 2023 Shpenzimet m;uu%m Shpenzimet |  Shpenzimet | Shpenzimet |  GJITHSEJ
Nénshtojca ngaBuxheti | veténancuese __hgadotacionet | ngadonacionet | SHPENZIME
40 Pagadhe kompensime 211.245.000 26.953.000 o 197.886.000 o o 224.839.000
401 Pagathemelore 146.968.500 16.456.000 0 148.740.000 0 0 165.196.000
401110 Paga themelore -funksionere 1.100.000 1.300.000 0 G 0 o 1.300.000
401120 Paga themelore - nepunes shieteror, 8.700.000 11.200.000 G 0 o 0 11.200.000
401130 Paga themelore - te punesuar tiere 125.260.000 1.800.000 0 137.000.000 0 0 138.800.000
401310 Jatim personal mpj fitim nga paga 10.850.000 1.250.000 0 11.390.000 0 0 12.640.000
401320 Jatim personal mpj fitim nga kampensime 1.058.500 906.000 o 350.000 0 0 1.256.000
402 Kontribute pér sigurim social 56.658.000 5.900.000 o 45.566.000 o o 51.466.000
402110 Kontribute themelore pér SPI 38.015.000 3.900.000 0 38.700.000 0 G 42.600.000
402210 Kontribute themelore pér shendetesi 15.141.000 1.510.000 o 3.450.000 0 0 4.960.000
402220 Koniribut themelor per semundie. profesionale 1.047.000 165.000 0 956.000 O o 1.121.000
402310 Kontrinute themelore deri tek Agiencia REr punesim. 2.455.000 325.000 0 2.460.000 0 0 2.785.000
404 Kontribute 7.618.500 4.597.000 0 3.580.000 0 0 8.177.000
404110 Kontribut pér pushim vietor 3.998.500 777.000 0 3.580.000 0 o 4.357.000
404150 Kompensime tiera 3.620.000 3.820.000 0 0 O o 3.820.000
Rezerva dhe shpenzime te padefinuara, 1.200.000 2.100.000 0 0 0 o 2.100.000
te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
4|1 3110 Rezerva te vazhdueshme (shpenzime te ndryshme) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
mg@; sherhime 57.097.401 27.319.000 300.000 25.082.000 1.000.000 0 53.701.000
Shpensime te rruges dhe ditore 1.705.000 795.000 0 0 1.000.000 0 1.795.000
420110 Udhetime ne vend yshgim (meditie) 195.000 195.000 0 a 0 G 195.000
420120 Udhetime ne vend - shpensime te rruges 110.000 120.000 a Q O a 120.000
420130 Udhetime ne vend - akomodim 80.000 100.000 Q a 0 a 100.000
420210 Udhetime jashte - ushaim.(meditie) 40.000 40.000 Q G 0 a 40.000
420220 Udnhefime jashte - shpensime te rruges 1.160.000 180.000 G 0 1.000.000 Q 1.180.000
420230 Udhetime jashte - akomodim 120.000 160.000 0 a 0 G 160.000
. 421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 13.662.000 7.649.000 0 7.129.000 o 0 14.778.000
421110 Energii elekirike. 4.580.000 3.550.000 o 920.000 0 0 4.470.000
421120 Ujesielles dhe kanalizim 300.000 0 0 280.000 0 o 280.000
421190 Taksa dhe sherime tiera komunale 60.000 0 G 60.000 [ 0 60.000
421220 Drunj 2.190.000 890.000 0 2.000.000 o) 0 2.890.000
421240 | ende te lenashme 3.543.000 840.000 0 3.000.000 0 G 3.840.000
1
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0 275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
Kategoria S B UXHET 0
| Nenshtoj Pershkriml -1 Shpenzimet | ShRenzmetnga. shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
] ) aktivitet ) ) .
ngaBuxhell |“veteinancuese ngadotacionet| ngadonacionet| ngakredité SHPENZIME
421290 Materiale tiera perngronje 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 Poste 217.000 170.000 0 43.000 0 0 213.000
421320 Telefon dhe telefaks 1.019.000 435.000 G 486.000 0 0 921.000
421390 Shpensime liera per komunikim 133.000 0 v 80.000 0 0 80.000
421410 Lende diegese dne vaira (atomiete) 790.000 780.000 v 0 0 G 780.000
421420 Reqiisirim i automieteve 30.000 34.000 0 0 0 0 34.000
421440 Transportj njerezve 350.000 700.000 0 260.000 0 0 960.000
| 423 Materiale dhe inventariimet 4.930.575 3.230.000 o 1.545.000 0 0 4.775.000
423110 Material kancelarik 710.000 220.000 0 230.000 0 0 450.000
423120 Reyista. gazeta dhe publikime tiera pér shirvtezim ngaana e te punesuarve 115.000 100.000 0 15.000 0 0 115.000
423190 Materiale tiera administrative 95.000 70.000 G 25.000 0 0 95.000
423210 Materiale per ACP 280.000 260.000 G 20.000 0 0 280.000
423310 Uniforma 50.000 50.000 v 0 0 G 50.000
423410 Prodhime ushaimore dhe pije 600.000 400.000 0 170.000 g 0 570.000
423610 Miete ndinmese mesimore - arsimore 90.000 0 0 80.000 0 0 80.000
423620 Materiale shkollore 130.000 0 G 110.000 0 0 110.000
423710 Miete pér mirembajtien e higjienes 605.575 160.000 0 490.000 0 0 650.000
423720 Materiale per. riparime te ndryshme 200.000 0 0 150.000 0 0 150.000
423810 Inventariimet 145.000 70.000 0 65.000 0 0 135.000
423910 Materiale tiera per gellim te vecante 1.600.000 1.800.000 0 80.000 0 0 1.880.000
423990 Materiale tiera 220.000 100.000 G 110.000 0 0 210.000
' 424 Riparime dhe mirembaitje te yazhdueshme 3.961.000 2.692.000 0 1.690.000 0 0 4.382.000
424110 Riparim dhe servisim i automieteve te lehta (duke perfshire piese rezerve dhe go 550.000 500.000 0 0 o o 500.000
424210 Mirembaitie e ndertesave 1.286.000 150.000 v 940.000 0 0 1.090.000
424220 Sherbime per sigurimin € ghiekteve 15.000 0 G 10.000 0 0 10.000
424230 Dezinfektim. dezinsektim dhe deratizim 240.000 250.000 0 80.000 0 G 330.000
424320 Mirembaitie e autostradave. rrugeve dhe rrugicave 900.000 1.232.000 0 0 0 0 1.232.000
424390 Mirembajtie e ndertimeve tiera 100.000 G 0 80.000 0 0 80.000
424410 Biparim dhe mirehajtie e mohilieve 70.000 0 G 70.000 0 0 70.000
424420 Riparime dhe mirembaitie e pajisieve te softuerit dhe hardyerit 390.000 300.000 0 90.000 0 0 380.000
424430 Riparime dhe mirembajtie te makinerise 10.000 0 0 10.000 0 0 10.000
_______ 424440 Riparime dhe mirembaltie 1& palisicye tiera 215.000 20.000 g 330.000 g 0 380.0003
2
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275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 287.200.000
Kalegora Buxheti e °
sht
- Pershkrimj -1 Shpenzimet Sheenzimet.nga Shpenzimet, Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
a R aktivitet | , , .
| nga Buxheti velefinancuess nga dotacionet | nga donacionet] nga kredité SHPEMNZIME
424510 Mirembajtie e siperfageve te gielbra meth nderesave O 70.000 10.000 0 60.000 0 0 70.000
%2459[] Mirembajte e siperfageve tierate gielbra 115.000 200000 0 20.000 0 0 220.000
| 425, Sherbime kantraktuese 24.673.250 6.983.000 0 13.868.000 a 0 20.851.000
425220 Proyizion bankar 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425250 Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave 172.000 70.000 u 100.000 0 a 170.000
425260 Sigunmi | automjeteve motorke 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
425310 Sherhime juridike 205.000 132.000 0 100.000 0 0 232.000
425360, Pagimitaksave giygesors 40.000 20.000 0 50.000 0 0 70.000
425410: Pagim pér organizatat shendetesore nga Ministria e shendetesise 40.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425420 Mbroitie shendetesore primare 30.000 0 0 50.000 0 0 50.000
425450 Sherbime shendetesore jashte shietit 400 0 0 1.000 a a 1.000
425490 Sherbime te tiera shendetesore 93.000 21.000 0 52.000 0 0 73.000
425510 Sherbime veterinare 3.200 0 0 5.000 0 0 5.000
425640 Pergatitia e planeve urbanistike dhe hapesinore 1.400.000 1.700.000 0 a 0 a 1.700.000
425760 Sherbime transporti ne arsim 19.249.650 3.200.000 a 12.300.000 0 a0 15.500.000
425790 Sherbime te tiera arsimore 70.000 0 0 70.000 0 0 70.000
425910 Perkthyes 20.000 v 0 0 a0 0 0
425920 Sherbime pér kopjiim dhe botim 80.000 70.000 0 10.000 0 0 80.000
425970 Sherbime kansultative 20.000 20.000 0 0 0 a 20.000
425990: Sherbime te tjera kantrakiore 3.140.000 1.640.000 0 1.080.000 0 0 2.720.000
426_Shpenzime te tiera rjedhese 7.765.576 5.570.000 0 770.000 o 0 6.340.000
426120 Anetaresimi ne grganizata vendase 200.000 200.000 0 0 0 a 200.000
426210 Shpenzime pér prezantime 940.000 640.000 0 0 0 0 £40.000
426310 Seminare dhe kanferenca 140.000 110.000 0 30.000 0 0 140.000
426410 Shoallie e konkurseye 625.000 420.000 0 180.000 0 0 600.000
426990 Shpenzime te tiera operative 5.860.578 4.200.000 300.000 560.000 0 0 5.060.000
a1 ] 400.000 400.000 0 80.000 (i (i 480.000
427110 Punesime te perkohshme 400.000 400.000 0 80.000 0 0 480.000
45 ' Pagim kamatash 447.000 900.000 0 0 i 0 900.000
 452_Pagime kamatash ndaj kreditoreve vendas 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
452410 Kamatg e kredise 447.000 900.000 0 0 0 0 900.000
46__ Subvencione dhe transferime 2.835.000 2.760.000 o 20.000 0 0 2.780.000
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: 0 275.704.401 62.912.000 300.000 222.988.000 1.000.000 a 287.200.000
! B UXHET 0
- §ht$‘%1’§gm Buxheti
- 5 Pérshkrimj -1 Shpenzimet Sheenzmet nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
aktivitet
& nga Buxheti vetefinancusse |--N9A dotacionet | ngadenacionet| nga kredité SHPENZIME
461 Subvencmne pEr uggmg; ;gg!;a!,;!gg 500.000 200.000 0 ! a a 200.000
500.000 200.000 0 0 0 a 200.000
raanizatat ioneveritare 910.000 900.000 0 0 i 0 900.000
463110; Transfenme ggugashquatagmlg,gﬂg fondacmne 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
463120: Transfernme derite klubet sportive 400.000 400.000 0 0 0 a 400.000
463170 Transfenme dern te partite politike 10.000 0 0 0 0 0 0
463190: Transfenme te tera der te organizatat laqevertare 50.000 50.000 0 g a 0 50.000
484 Transferime te ndryshme 1.425.000 1.660.000 0 20.000 i i 1.680.000
464910; Pagim ne lidhje me vendimet giygesore 115.000 100.000 0 20.000 0 0 120000
464940; Transferime giate pensionimit 450.000 450.000 0 0 0 0 450000
464990: Transferta te tiera, 860.000 1.110.000 0 0 0 a 1.110.000
47 Benefite sociale 600.000 600.000 i a 0 i 600.000
471 Kompensime sociale 600.000 600000 0 a 0 0 600.000
471160: Ndihme ne te holla e niehershme dhe ndihme ne prodhime te gatshme. 600.000 600.000 0 a 0 0 £00.000
49 Pagimi i kryegjese 2.280.000 2.280.000 0 i i i 2.280.000
491 Pagimi i kryegiese deri te kreditoret jorezidante 2.280.000 2.280.000 0 a o 0 2.280.000
491120 Pagimi i krvegjese sipas huave afatgiata nga Banka Boterore 2.280.000 2.280.000 0 0 0 0 2.280.000
_ 4
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319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
B U XHE:T
Kategoria
i = imi Buxheti ;
igfiﬁojca Pérshkrimi Shpenzimet Shp%lvn&gi nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
ngaBuxheti | | tsfinancuese | Mgadotacionet | nga donacionet nga kredité SHPENZIME

AUD KESHILLITAYTETIH 3.495.000 3.821.000 0 0 0 0 3.821.000
40 Paga dhe kompensime 3.170.000 3.456.000 0 0 0 0 3.456.000
401 | Paga themelore 270.000 356.000 0 0 0 0 356.000
401320 Tatim personal mbi fitim nga kompensime 270.000 356.000 0 0 0 0 356.000
404 | Kontribute 2.900.000 3.100.000 0 0 0 0 3.100.000
404150 Kompensime tjera 2.900.000 3.100.000 0 0 0 0 3.100.000
42 Mallra dhe sherbime 325.000 365.000 0 0 0 0 365.000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 155.000 195.000 0 0 0 0 195.000
420110 Udhétime né vend ushgim (meéditje) 15.000 15.000 0 0 0 0 15.000
420120 Udhétime né vend - shpensime te rruges 30.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420220 Udhétime jashte - shpensime te rruges 40.000 90.000 0 0 0 0 90.000
420230 Udhétime jashte - akomodim 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
421 | Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
421320 Telefon dhe telefaks 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424210 Mirembaitje e ndertesave 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426 ' Shpenzime te tjera rrjedhése 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426210 Shpenzime pér prezantime 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
D00 KRYETARIIQYTETIT 11.325.000 11.862.000 0 0 0 0 11.962.000
40 Paga dhe kompensime 1.882.000 2.247.000 0 0 0 0 2.247.000
401 | Paga themelore 1.390.000 1.650.000 0 0 0 0 1.650.000
401110 Paga themelore -funksionere 1.100.000 1.300.000 0 0 0 0 1.300.000
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 110.000 150.000 0 0 0 0 150.000
401320 Tatim personal mbi fitim nga kompensime 180.000 200.000 0 0 0 0 200.000
402 Kontribute pérsigurim social 450.000 550.000 0 0 0 0 550.000
402110 Kontribute themelore pér SPI 300.000 350.000 0 0 0 0 350.000
402210 Kontribute themelore pér shendetesi 120.000 160.000 0 0 0 0 160.000
402220 Kontribut themelor pér semundje profesionale 10.000 15.000 0 0 0 0 15.000
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia pér punesim 20.000 25.000 0 0 0 0 25.000
404 | Kontribute 42.000 47.000 0 0 0 0 47.000
404110 Kontribut pér pushim vijetar 22.000 27.000 0 0 0 0 27.000
1
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. 319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
B'U XHE T
Kategoria
i & imi Buxheti "
shiojea - Pershkrimi Shpenzimet |5 PSREMEI 9T spoenzimet | Snpenzimet | Shpenzimet | GUITHSEJ
Nenshtojca ngaBuxheti | isfinancuese | NGadotacionet | ngadonacionet | ngakredité | SHPENZIME
404150 Kompensime tjera 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413 | Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
413110 Rezervate vazhdueshme (shpenzime te ndryshme) 1.200.000 2.100.000 0 0 0 0 2.100.000
42 Malira dhe sherbime 5.583.000 4.965.000 0 0 0 0 4.965.000
420 | Shpensime te rruges dhe ditore 200.000 210.000 0 0 0 0 210.000
420110 Udhétime né vend ushgim (méditje) 60.000 60.000 0 0 0 0 60.000
420120 Udhétime né vend - shpensime te rruges 30.000 40.000 0 0 0 0 40.000
420130 Udhétime né vend - akomodim 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
420210 Udhétime jashte - ushgim (méditje) 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420220 Udhétime jashte - shpensime te rruges 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420230 Udhé&time jashte - akomodim 20.000 20.000 0 0 Q 0 20.000
421 ' Sherbime komunale, ngrohje, komunikmdhe transport 475.000 479.000 0 0 0 0 479.000
421320 Telefon dhe telefaks 65.000 65.000 0 0 0 0 65.000
421410 Lende djegese dhe vajra (atomjete) 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
421420 Regjistrim | automjeteve 10.000 14.000 0 0 0 0 14.000
423 | Materiale dhe inventariimet 180.000 180.000 0 0 0 0 180.000
423110 Material kancelarik 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera pér shirytezim nga ana e te punesuarv 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423190 Materiale tjera administrative 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423810 Inventar i imet 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
423990 Materiale tjiera 50.000 50.000 0 0 Q 0 50.000
424 | Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme . 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
424110 Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire pjese rezerve ~ 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
424210 Mirembajtje e ndertesave 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424510 Mirembaitje e siperfageve te gjelbra rreth ndertesave O 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
425 | Sherbime kontraktuese 1.448.000 1.016.000 0 0 0 0 1.016.000
425220 Provizion bankar 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
425250 Sigurimii pronave te patundshme dhe te drejtave 32.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425260 Sigurimi | automjeteve motorike 65.000 65.000 0 0 0 0 65.000
425310 Sherbime juridike 80.000 80.000 0 0 0 0 80.000
425360 Pagim i taksave gjygesore 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425490 Sherbime te tjera shendetesore 1.000 1.000 0 0 0 0 1.000
2
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Pjesé e veganté

319.904.401 102.657.000 300.000 222.988.000 1.000.000 0 326.945.000
B:U XHE T
Kategona
i & imi Buxheti i
- - Pershkrimi Shpenzimet | S"PEAME 9% | ghoonzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | GUITHSE
ngaBuxheti |, isfinancuese | N9a dotacionet | nga donacionet nga kredité SHPENZIME

425910 Perkthyes 20.000 0 0 0 0 0 0
425970 Sherbime konsultative 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425990 Sherbime te tjera kontraktore 1.200.000 800.000 0 0 0 0 800.000
426 Shpenzime te tjera rrjedhése 2.820.000 2.520.000 0 0 0 0 2.520.000
426120 Anetaresimi ne organizata vendase 150.000 150.000 0 0 0 0 150.000
426210 Shpenzime pér prezantime 800.000 500.000 0 0 0 0 500.000
426310 Seminare dhe konferenca 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
426410 Shpallje e konkurseve 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
426990 Shpenzime te tjera operative 1.500.000 1.500.000 0 0 0 0 1.500.000
427 Punesime te perkohshme 300.000 400.000 0 0 0 1] 400.000
427110 Punesime te perkohshme 300.000 400.000 0 0 0 0 400.000
46 Subvencione dhe transferime 2.060.000 2.050.000 0 0 0 0 2.050.000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 910.000 900.000 0 0 0 1] 900.000
463110 Transferime den te shogata civile dhe fondacione 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
463120 Transferime deri te klubet sportive 400.000 400.000 0 0 0 0 400.000
463170 Transferime deri te partite politike 10.000 0 0 0 0 0 0
463190 Transferime te tjera den te organizatat jogeventare 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
464 Transferime te ndryshme 1.150.000 1.150.000 0 0 0 0 1.150.000
464910 Pagim ne lidhje me vendimet gjyqesore 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
464940 Transferime gjate pensionimit 450.000 450.000 0 0 0 0 450.000
464990 Transfertate tjera 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
47 Benefite sociale 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471 Kompensime sociale 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
471160 Mdihme ne te holla e njehershme dhe ndihme ne prodhime te gatshme 600.000 600.000 0 0 0 0 600.000
E00 ADMINISTRATA E QYTETIT 22.250.000 26.907.000 0 0 0 0 26.907.000
40 Paga dhe kompensime 16.790.000 21.250.000 0 0 0 0 21.250.000
401 | Paga themelore 11.320.000 14.450.000 0 0 0 0 14.450.000
401120 Pagathemelore - nepunes shteteror 8.700.000 11.200.000 0 0 0 0 11.200.000
401130 Pagathemelore - te punesuartjere 1.500.000 1.800.000 0 0 0 0 1.800.000
401310 Tatim personal mbi fitim nga paga 900.000 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000
401320 Tatim personal mbi fitim nga kompensime 220.000 350.000 0 0 0 0 350.000
402 | Kontribute pér sigurim social 4.200.000 5.350.000 0 0 0 0 5.350.000
402110 Kontribute themelore pér SPI 2.800.000 3.550.000 0 0 0 0 3.550.000
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402210 Kontribute themelore pér shendetesi 1.100.000 1.350.000 0 0 0 0 1.350.000
402220 Kontribut themelor pér semundje profesionale 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
402310 Kontribute themelore deri tek Agjencia pér punesim 200.000 300.000 0 0 0 0 300.000
404 : Kontribute 1.270.000 1.450.000 0 0 0 0 1.450.000
404110 Kontribut pér pushimvjetor 570.000 750.000 0 0 0 0 750.000
404150 Kompensime tjera 700.000 700.000 0 0 0 0 700.000
42 Mallra dhe sherbime 4.860.000 5.107.000 0 0 0 0 5.107.000
420 | Shpensime te rruges dhe ditore 220.000 340.000 0 0 0 0 340.000
420110 Udhétime né vend ushgim (méditje) 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
420120 Udhétime né vend - shpensime te rmuges 50.000 60.000 0 0 0 0 60.000
420130 Udh&time né vend - akomodim 30.000 20.000 0 0 0 0 50.000
420210 Udhétime jashte - ushgim (méditje) 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
420220 Udhétime jashte - shpensime te rmuges 20.000 70.000 0 0 0 0 70.000
420230 Udhétime jashte - akomodim 30.000 70.000 0 0 0 0 70.000
421 | Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 1.518.000 1.950.000 0 0 0 0 1.950.000
421110 Energji elektrike 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
421220 Drunj 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
421240 Lende te lengshme 40.000 40.000 0 0 0 0 40.000
421290 Materiale tjera pér ngrohje 450.000 250.000 0 0 0 0 250.000
421310 Poste 170.000 170.000 0 0 0 0 170.000
421320 Telefon dhe telefaks 328.000 300.000 0 0 0 0 300.000
421410 Lende djegese dhe vajra (atomjete) 330.000 330.000 0 0 0 0 330.000
421420 Regjistim i automjeteve 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000
421440 Transport i njerezve 40.000 700.000 0 0 0 0 700.000
423 | Materiale dhe inventar i imet 1.500.000 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000
423110 Material kancelarik 450.000 200.000 0 0 0 0 200.000
423120 Revista, gazeta dhe publikime tjera pér shfrytezim nga ana e te punesuarv 80.000 80.000 0 0 0 0 80.000
423190 Materiale tjera administrative 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423210 Materiale pér ADP 260.000 260.000 0 0 0 0 260.000
423310 Uniforma 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423410 Prodhime ushgimore dhe pije 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
423710 Mjete pérmirembajtjen e higjienes 160.000 160.000 0 0 0 0 160.000
423810 Inventariimet 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
423990 Matenale tjera 20.000 20.000 0 0 0 0 50.000
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424 | Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 850.000 800.000 0 0 0 0 800.000
424110 Riparim dhe servisim i automjeteve te lehta (duke perfshire pjese rezerve 450.000 400.000 0 0 0 0 400.000
424210 Mirembajtje e ndertesave 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
424420 Riparime dhe mirembajtje e pajisjeve te softuent dhe harduerit 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
424440 Riparime dhe mirembajtje te pajisjeve tjera 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
425 | Sherbime kontraktuese 272.000 267.000 0 0 0 0 267.000
425220 Provizion bankar 10.000 10.000 0 0 0 0 10.000
425250 Sigurimi i pronave te patundshme dhe te drejtave 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
425260 Sigunmii automjeteve motorike 25.000 25.000 0 0 0 0 25.000
425310 Sherbime juridike 5.000 2.000 0 0 0 0 2.000
425490 Sherbime te tjera shendetesore 22.000 20.000 0 0 0 0 20.000
425920 Sherbime pérkopjim dhe botim 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
425990 Sherbime te tjera kontraktore 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
426 | Shpenzime te tjera rrjedhése 500.000 500.000 0 0 0 0 500.000
426120 Anetaresimi ne organizata vendase 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426210 Shpenzime pér prezantime 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
426310 Seminare dhe konferenca 90.000 90.000 0 0 0 0 90.000
426410 Shpallje e konkurseve 70.000 70.000 0 0 0 0 70.000
426990 Shpenzime te tjera operative 200.000 200.000 0 0 0 0 200.000
46 Subwvencione dhe transferime 600.000 550.000 0 0 0 0 550.000
461 | Subvencione pér nga Buxheti publike 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
461130 Subvencione pér nga Buxheti publike komunale 1 500.000 200.000 0 0 0 0 200.000
464 | Transferime te ndryshme 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
464990 Transfertate tjera 100.000 350.000 0 0 0 0 350.000
EAD SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 2.500.000 2.855.000 0 0 0 0 2.855.000
48 Shpenzime kapitale 2.500.000 2.855.000 0 0 0 0 2.855.000
480 | Blerje e pajisjeve dhe makinerive 400.000 505.000 0 0 0 0 505.000
480110 Blerje e pajisjeve kancelarike 100.000 155.000 0 0 0 0 155.000
480140 Blerje e pajisjeve informatike dhe video 200.000 250.000 0 0 0 0 250.000
480160 Blerje e pajisjeve pérngrohje dhe kondcionere 100.000 100.000 0 0 0 0 100.000
481 | Objekte ndertimore 2.000.000 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000
481230 Riknstruksion i objekteve afariste 2.000.000 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000
483 | Blerje mobiljesh 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
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483110 Blerje e mobiljeve kancelarike 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK 1.600.000 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000
42 Mallra dhe sherbime 1.600.000 2.200.000 0 0 1] 0 2.200.000
425 : Sherbime kontraktuese 1.400.000 1.700.000 0 0 1] 0 1.700.000
425640 Pergatitja e planeve urbanistike dhe hapesinore 1.400.000 1.700.000 0 0 0 0 1.700.000
426 | Shpenzime te tjera mjedhése 200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
426980 Shpenzime te tjera operative 200.000 500.000 0 0 0 0 500.000
G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
42 Mallra dhe sherbime 350.000 350.000 0 0 0 0 350.000
425 | Sherbime kontraktuese 300.000 300.000 1] 0 1] 0 300.000
425990 Sherbime te tjera kontraktore 300.000 300.000 0 0 0 0 300.000
426 | Shpenzime te tjera rrjedhése 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
4269390 Shpenzime te tjera operative 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
GDOo 360.000 500.000 0 0 0 0 500.000
48 Shpenzime kapitale 360.000 500.000 0 0 1] 0 500.000
481 | Objekte ndertimore 260.000 350.000 0 0 1] 0 350.000
481210 Pergatitja e projekteve te objekteve afariste 160.000 200.000 0 0 0 0 200.000
481230 Riknstruksion i objekteve afariste 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
482 | Objekte te tjera ndertimore 100.000 150.000 1] 0 0 0 150.000
482910 Pergatitija e projekteve duke perfshire dizanimin e objekteve te tjera 100.000 150.000 0 0 0 0 150.000
J30 NDRICIMI PUBLIK 5.070.000 5.400.000 0 0 0 0 5.400.000
42 Mallra dhe sherbime 5.070.000 5.400.000 0 0 1] 0 5.400.000
421 | Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 3.500.000 3.500.000 1] 0 0 0 3.500.000
421110 Energji elektrike 3.500.000 3.500.000 0 0 0 0 3.500.000
423 | Materiale dhe inventar i imet 1.500.000 1.800.000 1] 0 1] 0 1.800.000
423910 Materiale tjera pér gellim te vecante 1.500.000 1.800.000 0 0 0 0 1.800.000
425 | Sherbime kontraktuese 20.000 50.000 ] 0 1] 0 50.000
425310 Sherbime jundike 20000 50000 0 0 0 0 50000
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426 | Shpenzime te tjera rrjedhése 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
426990 Shpenzime te tjera operative 50.000 50.000 0 0 0 0 50.000
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Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, ctaB 1, Touka 2 o 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BecHuk Ha P.C.M.” 6p.5/2002), uneH 28
ctaB 1 oa 3aKkoHOT 3a (hMHaHcUparke Ha eavHULUTE Ha nokanHata camoynpasa (“Crnyx6eH BecHuk Ha PM”, 6p.61/04, 6p. 96/04,
6p. 67/07, 6p. 156/09, 6p. 47/11,, 192/15, 209/18, ,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM,, 6p. 244/19,53/21,77/21,150/21 n 173/22), unen 31
of 3akoHoT 3a byieTute (Cn.BecHuk Ha PM 6p. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15 ,167/16 | 151/21), uneH
93 ctaB 2 o 3akoOHOT 3a aAMMUHUCTpaTMBHU cnyxbeHuum (Cn.BecHuk Ha PCM 6p. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16,
80/16,127/16,142/16, 2/17, 16/17 n 11/18 n Cn. BecHuk Ha PCM 6p. 275/19 ,14/20,215/21 | 99/22), 3akoHOT 3a U3MEHU K
[0MNorHyBaHe Ha 3aKOHOT 3a MUHUMarnHa nnata Bo PCM(,,Cn.secHuk Ha PCM" 6poj 11/12, 30/14, 180/14, 81/15, 129/15,132/17 un
140/18 u ,(,,Cn.BecHuk Ha PCM" 6poj 124/19, 239/19 u 41/22) ,onpenbute Ha PaHCKUOT KOMNEKTUBEH OOroBOP 3a OpraHuTe Ha
OpxaBHaTa ynpasa,CTpy4yHuTE cnyxom Ha Bnapara Ha PC MakenoHwja,cygosute,
jaBHUTEOOBUHWTENCTBA,Ka3HEHOMNOMNPaBHUTENBOCTMTHOMONPaBHUTEYCTaHOBM, APXXaBHOTONPaBOOpaHUTENCTBO,

onwtuHute,Mpagot Ckonje v onwTnHute Ha MpagoTt Ckonje,areHumnTe,OHAOBUTE U ApYrUTe opraHn ocHoBaHu of CobpaHneTo Ha
PCMakegoHnuja (,,Cn.BecHnk Ha PCM* 6p.51/20,172/21,154/2023),0pnyka Ha YctaBeH Cyn Ha PCM,( Cn.BecHuk Ha PCM 6p.65/
23) n uneH 28 og CratyToT Ha OnwTunHata [JonHeHu (“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtmHaTa 28/05 ), CoBeToT Ha OnwTnHaTta [JonHeHu
Ha cegHuuata 6p. 33 Ha 14.12.2023 roanHa JdoHece :

BYLIET HA EJ1C lonHeHKn
3A 2024 TOOUHA

YneH 1

ByLleToT Ha eguHULaTa Ha NokanHata camoynpasa 3a 2024 rogvHa ce cocTou OA;:

1. BKkynHo npuxoaum 321.203.000
[aHo4Hn npuxoan 21.590.000
HepaHouHu npuxoan 1.817.717
KanutanHu npnxogu 13.398.000
Mpuxoan og gotauuu 222.046.000
Mpuxoan of TpaHcepun 61.351.283
Mpuxoan o AoHauuu 1.000.000
2. BkynHo pacxoam 324.665.000
YTBpOEHU HameHn 322.565.000
Pesepeu 2.100.000
3. OecomuumT -3.462.000
4. duHaHCcUpame 3.462.000
Mpunuse 5.742.000
MpunmBu oa AomallHK 3a40MKyBakba 0 0
Mpunuem of, cTpaHckn 3aemu 0 0
[enoauntn 5.742.000
Oaonus 2.280.000
OTnnaTa Ha rmaBHuUa 2.280.000
YneH 2

Mpuxoante Ha ByueToT Mo BUAOBM Ha MPUXOAM ce YTBpAEHW BO GMMmaHCOT Ha mpuxoau, a
pacxogute Mo OCHOBHM HaMeHW ce YTBpAEHM BO OMNaHCOT Ha pacxoaM M Toa Kako LITO
cnenysa:



